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KOLEKSIONI “KOSOVA NË GJUHËT E BOTËS”

Këtu e disa vite të shkuara, kur punoja në medie, kisha një nxitje pak idealiste 
që diku, në ndonjë institucion, të bënim një katalog botimesh për Kosovën në 
gjuhë të huaja. Biblioteka Kombëtare nuk e kishte një sektor për botime të 
këtilla dhe evidenca e saj e këtyre botimeve nuk ishte e specializuar, aq më pak 
e interesuar për idealizëm. Më grishte kureshtja dhe e shihja shumë të 
dobishme mundësinë për të bërë të disponueshëm dhe të qasshëm për njerëzit 
tanë sasinë shumë të madhe, të jashtëzakonshme të botimeve për Kosovën, 
sepse tashmë te ne ishte shtuar ndjeshëm numri i atyre që komunikonin në 
gjuhët e botës: ishte shtuar numri i lexuesve të zakonshëm, por edhe i 
studiuesve që konsumonin literaturë kontemporane, veçmas anglisht, por 
edhe gjermanisht, frëngjisht, italisht etj. 

Duhet të them menjëherë se ideja për të siguruar kopjet �zike të këtyre librave, 
më dukej tepër e largët dhe disi e mjegullt, për të mos thënë utopike, sepse 
institucionet tona, nga shërbimet diplomatike, ministritë e deri te Universiteti 
dhe Akademia, përveç që kishin prioritetin e konsolidimit, u përfshin edhe nga 
ngasjet tokësore të veseve dhe vaniteteve. Më anë tjetër, ne gjithashtu u 
përfshimë shumë shpejt nga një harresë anekdotike: �lloi disi të na pëlqente të 
mos i kujtonim ato ditë të vështira, nga më të rëndat që njeh raca njerëzore. 
Harresa u bë aq e madhe dhe aq zhgënjyese, saqë me një rast e patëm të 
vështirë të gjenim vendimin e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë për 
Kosovën, për ta botuar, nga se dosja, e mbuluar nga pluhuri, rrinte e mjegulluar 
edhe në kujtesën e Kosovës. 

Pavarësisht harresës tonë, dëshmitë rrinin aty, krejt pranë nesh, të shkruara, të 
dokumentuara, të trajtuara në mënyrat nga më të ndryshme, me dashamirësi, 
me dhembje, me keqardhje, ndonjëherë edhe me urrejtje. Sepse libra për 
Kosovën shkruan miqtë dhe armiqtë tanë; shkruan ata që na deshën dhe ata që 
nuk na deshën; shkruan ata që na njihnin dhe ata që nuk na njihnin: politikanë 
të niveleve dhe dijeve të ndryshme, historianë të proveniencës perëndimore 
dhe lindore, diplomatë, shkrimtarë dhe publicistë nga më të njohurit dhe të 
tjerë krejt të zakonshëm, burra dhe gra anonimë ose me emra kumbues, 
ndonjëherë edhe bjerrakohës dhe aventurierë. Shumica e mbështetën 
ndërhyrjen e NATO-s në Kosovë; disa ishin kundër, vetëm se të paktë ishin ata 
që e kuptuan se Kosova, me fatkeqësinë e saj dhe idealin e lirisë në fund të 
shekullit XX, po bëhej gur i themelit i një rendi të ri botëror, i cili me refugjatë, 
masakra dhe alarme bombash po trokiste zhurmshëm në �llim të mijëvjeçarit 
të ri.

Kjo ishte paradigma politike dhe �lozo�ke e Kosovës, si temë botërore e një 
numri të jashtëzakonshëm librash në të gjitha gjuhët e botës. Numri i tyre ishte 
vërtet i madh, por dukej disi e pashpresë mundësia për t'i grumbulluar në një 
vend, kaq shumë botime dhe mendje të lira të një shekulli, i cili po shpaloste 
ideale të mëdha dhe po përçonte mesazhe të dekoduara për vlera të 
mbarëbotshme, sa primordiale, po aq moderne, madje futuriste.
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Mundësia për ta bërë realitet grumbullimin �zik në një vend të kësaj kolane të 
jashtëzakonshme botimesh, u paraqit në bibliotekën e Akademisë së 
Shkencave dhe Arteve të Kosovës, me nismën për të krijuar koleksionin “Kosova 
në gjuhët e botës”. Duhet thënë menjëherë, gjithsesi, se projekti nuk do të 
realizohej, po të mos mbështetej me vullnetin sistematik dhe këmbënguljen e 
qëndrueshme të ish-drejtorit të bibliotekës së Akademisë, z. Hilmi Zogiani dhe 
të sta�t të kësaj biblioteke, të cilët për më shumë se katër vjet, me pedanteri 
dhe durim hulumtuan, evidencuan dhe mblodhën 650 libra (kopje �zike) në 
gjuhë të ndryshme të botës. Ndërsa u �llua projekti, ishte e natyrshme shpresa 
se një ndihmë e çmuar mund të na vinte nga përfaqësitë tona diplomatike, por 
ato nuk u bënë të gjalla dhe kërkesat tona ranë në vesh të shurdhër. 

Ky koleksion i mrekullueshëm, ndërkaq, që �et dhe kumton në gjuhë aq të 
ndryshme të botës, shpesh të tilla që nuk merren vesh mes veti, madje 
ndonjëherë armiqësisht të pozicionuara kundrejt njëra-tjetrës, e patën 
Kosovën bosht kuptimor, duke i njësuar paradigmat themelore dhe duke 
dërguar një mesazh largvajtës, me vlerë të qëndrueshme politike dhe humane, 
mesazh i botës së lirë, për shekullin dhe mijëvjeçarin e ri. Përmes këtij koleksioni 
dy gjëra janë bërë të ditura me qashtërsi të madhe, që do të kenë ndikim në 
rendin e ri botëror: se të drejtat e njeriut qëndrojnë mbi sovranitetin e shteteve 
dhe se popujt e vegjël nuk munden dhe nuk duhet të nëpërkëmbën vetëm për 
faktin se janë më të vegjël dhe se kanë pasur fat më të keq në histori. 

Ky katalog i librave për Kosovën është edhe një thirrje për të mos harruar. 
Thirrje e kujtesës dhe ndërgjegjes! 

Mehmet Kraja 
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TË DHËNA MBI KATALOGUN E BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS

Ky katalog përfshin vetëm kopje �zike (libra) të botimeve që kanë fjalën “Kosovë” në 
titull, në të gjitha variantet e saj morfologjike – Kosova, Kosova's, Kosovo, Kosovo's, 
Kosovar, Kosovan, Kosovarischen, Косово, Kosovska, Kosovski, Kosova'da, Kosmet, 
Kossovo, Kosowo, Kosowym, Kesuowo – të cilat janë pjesë e fondit të Bibliotekës së 
Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës.
Katalogu përmban gjithsej 662 njësi botimesh në njëzet gjuhë: angleze, gjermane, 
frënge, italiane, spanjolle, serbe, kroate, sllovene, maqedonase, ruse, rumune, turke 
(moderne dhe osmane), polake, bullgare, suedeze, norvegjeze, holandeze, boshnjake, 
kineze dhe japoneze. Numri më i madh i librave është në gjuhën angleze (415), pasuar 
nga gjuha serbe (75), gjermanishtja (62) dhe frëngjishtja (29). Rreth 90 njësi të tjera 
janë botime në gjuhë të ndryshme ose në dy a më shumë gjuhë paralelisht.
Struktura e katalogut është ndërtuar sipas gjuhëve:
- Gjuhët me më shumë se pesë tituj trajtohen në kapituj të veçantë;
- Gjuhët me 1 deri në 3 tituj përfshihen në një kapitull të përbashkët;
- Një kapitull i veçantë është rezervuar për botimet në dy ose më shumë gjuhë 
paralelisht.
Përveç elementeve standarde të katalogëve bibliogra�kë, ky katalog përmban edhe 
përkthimin e paautorizuar në gjuhën shqipe të titujve të botimeve. Për secilin titull është 
përfshirë edhe një përshkrim i shkurtër i përmbajtjes, me një gjatësi prej 80–120 fjalësh, i 
hartuar duke iu referuar burimeve të besueshme si:
- shënime nga botuesit (për shumicën e botimeve);
- rezymetë, abstraktet, parathëniet ose pasthëniet;
- recensione nga studiues apo institucione akademike;
- informacion i ofruar nga faqet zyrtare të institucioneve kërkimore shkencore dhe 
platformat e specializuara për qarkullimin dhe prezantimin e botimeve.
Ndër burimet dhe platformat e përdorura për përshkrimin e librave përfshihen:
Amazon.com, Amazon.de, Academia.edu, Goodreads, Cambridge University Press & 
Assessment, Social Science Open Access Repository, ResearchGate, Books.Google.com, 
AbeBooks, Open Library, Berkeley Law Library Catalog, Springer Link, Penguin Random 
House, Libra.arkiva.gov.al, WorldCat.com, Library of Science PL, RAND Objective 
Analysis, Cultura.com (Le Monde Diplomatique), Catalog of Research Library, 
Wikisource.org/sr, dais.sanu.ac.rs, Katalog der Deutschen Nationalbibliothek, etj.
Katalogu përfshin pjesën më të madhe të botimeve në gjuhët e botës që kanë fjalën 
“Kosovë” në titull dhe që janë publikuar deri në fund të vitit 2024. Megjithatë, disa 
botime ende nuk janë siguruar në formë �zike. Edhe pse janë identi�kuar, një pjesë e 
tyre është e vështirë të prokurohet, pasi nuk janë më në qarkullim në libraritë apo te 
shpërndarësit dhe nuk gjenden në formate të përshtatshme apo të lejuara për shtyp.

Hilmi Zogjani 
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GJUHA ANGLEZE 



KOSOVO - A SHORT HISTORY
Malcolm, Noel

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Macmillan, 
cop. 1998 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - një histori e 
shkurtër // Libër (joletrar); xxxvi, 492 f.: me ilustrime; 
22 cm. Recension: f. 357-427; Fjalor: f. 428-430; 
Bibliogra: f. 431-473; Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-330-41224-8 
COBISS.KS-ID – 384932871

Një libër gjithëpërfshirës që gjurmon historinë 
komplekse të Kosovës, nga origjina e saj mesjetare 
deri në fund të shekullit të XX. Noel Malcolm 
thellohet në zhvillimet kulturore dhe politike që kanë 
formësuar Kosovën, duke përfshirë ngritjen e 
nacionalizmit serb dhe rolin e Evropës Perëndimore 
në koniktin jugosllav. Libri ofron një analizë të 
thellë të tensioneve etnike në rajon, miteve historike 
dhe betejave gjeopolitike, duke e bërë atë një lexim të 
domosdoshëm për të kuptuar rrënjët dhe pasojat e 
koniktit të Kosovës.
 Macmillan/books/bestsellers( )
“Një  l ibër  thel lësisht  i  rëndësishëm dhe i 
domosdoshëm për lexim për këdo që dëshiron të 
kuptojë ose historinë e ndërlikuar, ose politikën e 
tanishme të Jugosllavisë.” (Hugh Trevor-Roper, 
Sunday Telegraph)

HISTORICAL DICTIONARY OF KOSOVO
Elsie, Robert

Vendi i botimit / botuesi / viti: Lanham; Toronto; 
Plymouth (UK): Scarecrow Press, cop. 2011. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Fjalori historik i 
Kosovës // Libër (joletrar- enciklopedi); LVI, 395 f.: me 
harta; 28 cm. Botimi i dytë. Gjuha: angleze. 
ISBN - 978-0-8108-7231-8
COBISS.KS-ID - 388471815

Si shteti i shtatë dhe ndoshta i fundit që doli nga 
rrënojat e ish-Jugosllavisë, Kosova është shteti më i ri 
në Evropë. Për shekuj me radhë, Kosova ishte pjesë e 
Perandorisë Osmane, ndërsa për pjesën më të madhe 
të shekullit XX ishte një krahinë e Jugosllavisë së 
dikurshme. Duke u ndalur jo vetëm në vitet e trazuara 
të Kosovës, edicioni i dytë i  Fjalorit Historik të Kosovës
trajton kulturën e pasur dhe historinë e gjatë të 
vendit. Kjo bëhet përmes një kronologjie, një eseje 
hyrëse, një bibliograe të gjerë dhe mbi 400 njësive të 
fjalorit të kryqëzuara për persona, vende dhe ngjarje 
të rëndësishme, institucionet dhe organizatat, dhe 
aspektet politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe 
fetare. Ky libër është një burim i shkëlqyer 
informacioni për studiuesit dhe këdo që dëshiron të 
dijë më shumë për Kosovën. (amazon.com)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS 11



KOSOVO IN A NUTSHELL - A BRIEF HISTORY 
AND CHRONOLOGY OF EVENTS
Elsie, Robert

Vendi i botimit / botuesi / viti: Charleston, SC: Centre 
for Albanian Studies, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova me pak fjalë - 
një histori dhe kronologji e shkurtër e ngjarjeve // Libër 
(joletrar); 120 f. ; 23 cm. Seria: Albanian Studies ; �vol. 
�6 . Bibliography of the history of Kosovo / f. 79-120.  
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-50-849674-8
COBISS.KS-ID – 2048140701

Kosova është shteti më i ri në Evropë dhe i shtati, 
ndoshta i fundit, që u formua nga shpërbërja e ish-
Jugosllavisë. Ajo gjithashtu është një nga vendet më 
të varfra të kontinentit. Lufta e gjatë e Kosovës për 
identitet, vetëvendosje dhe pavarësi ka qenë e hidhur, 
dhe për një kohë do të ketë nevojë për ndihmë 
ndërkombëtare për t'u bërë një shtet evropian i 
stabilizuar, ashtu si të tjerët. Ky libër ofron një 
pasqyrë të shkurtër të historisë së Kosovës dhe është i 
përshtatshëm për gjithë lexuesit. (Botuesi)

KOSOVO - WHAT EVERYONE NEEDS TO KNOW
Judah, Tim

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford: Oxford 
University Press, 2008. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - çfarë duhet 
të dinë të gjithë // Libër (joletrar); 184 f.; me ilustrime; 21 
cm. Bibliogra f:167-170. Indeks.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-19-537673-9
COBISS.KS-ID - 388506887

K y  l i b ë r  ë s h t ë  n j ë  u d h ë z u e s  k o n c i z  p ë r 
kompleksitetin e Kosovës. Duke u mbështetur në 
përvojën e tij shumëvjeçare në rajon, Tim  Judah 
adreson pyetje kyçe: Pse është Kosova e rëndësishme? 
Kush janë shqiptarët dhe serbët? Pse Kosova ka një 
rëndësi të tillë për serbët? Ai gjurmon  historinë 
gjeopolitike të Kosovës, duke u përqendruar në 
përplasjen mes vetëvendosjes shqiptare dhe 
integritetit territorial serb. Për serbët, pavarësia e 
Kosovës përfaqëson një traumë kombëtare, ndërsa 
shqiptarët e konsiderojnë atë një korrigjim të 
padrejtësive historike që datojnë që nga viti 1912. 
(Amazon. com)
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KOSOVO WAR - A HISTORY FROM 
BEGINNING TO END
Hourly History

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: Hourly History, 
2024

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta e Kosovës - një 
histori nga llimi deri në fund // Libër (joletrar); 60 f. ; 26 
cm; Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 391569415

Kosova, një vend i vogël dhe pa dalje në det në 
G a d i s h u l l i n  B a l l k a n i k ,  t ë r h o q i  v ë m e n d j e 
ndërkombëtare gjatë luftës së vitit 1998, një konikt i 
rrënjosur në ndarjet etnike dhe fetare pas shpërbërjes 
së Jugosllavisë. Dikur gjerësisht e panjohur, Kosova u 
bë sinonim i një lufte brutale e trazirave post-
jugosllave në Ballkan. Megjithëse kanë kaluar mbi 25 
vjet, origjina, kompleksiteti dhe pasojat e këtij 
konikti mbeten ende pak të kuptuara. Ky libër 
eksploron historinë e Kosovës, marrëdhëniet e saj të 
tensionuara me fqinjët, shkaqet e luftës dhe ndikimin 
e saj të vazhdueshëm, duke hedhur dritë mbi një 
konikt që ende kërkon përpjekje të vazhdueshme 
ndërkombëtare për paqeruajtje. (Amazon.com) 

KOSOVA - A MONOGRAPHIC SURVEY
Kryeredaktorë: Rexhep Ismajli, Mehmet Kraja 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova – një vështrim 
monograk // Libër (joletrar); Monogra shkencore 
508 f.: me ilustrime; 24 cm. Bibliogra: f. 487-505. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-615-10-5
COBISS.KS-ID – 2048063645

Redaktuar nga Rexhep Ismajli dhe Mehmet Kraja, 
kjo vepër gjithëpërfshirëse akademike ofron një 
shqyrtim të detajuar të zhvillimeve historike, 
politike dhe kulturore të Kosovës. E botuar në vitin 
2013, kjo monogra përmbledh kontribute nga 
studiues të shumtë në fusha të ndryshme, duke 
mbuluar tema si lëvizjet kombëtare të Kosovës, lufta 
për pavarësi, historia, trashëgimia kulturore, 
g j e o g r a  a ,  d e m o g r a  a ,  e k o n o m i a ,  m e d i a , 
shëndetësia, arsimi, kultura, sporti, etj. Vëllimi prej 
508 faqesh shërben si një referencë gjithëpërfshirëse 
për ata që kërkojnë një kuptim të thellë të historisë 
komplekse të Kosovës. (books.google.com); 
parathënia e botimit)
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JOURNEY TO KOSOVO
Mead, Alice

Vendi i botimit / botuesi / viti: Middletown: [s.n.], 
2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Udhëtim në Kosovë // 
Libër (joletrar);  Gjuha: anglezef. 197; 24 cm. 
KDU - 91(496.51)
COBISS.KS-ID - 391600903

U d h ë t i m i  n ë  K o s o v ë  n g a  A l i c e  M e a d  ë s h t ë 
udhëpërshkrim që ofron një pasqyrë të thellë mbi 
Kosovën gjatë një periudhe të trazuar. Botuar në vitin 
1995, libri u sjell lexuesve një rrëm të drejtpërdrejtë 
mbi klimën politike dhe shoqërore të rajonit. Përmes 
vëzhgimeve personale dhe analizës së kontekstit 
historik, Mead eksploron kompleksitetin e Kosovës, 
duke nxjerrë në pah sdat dhe përpjekjet e 
përditshme të banorëve të saj. Libri është i 
disponueshëm edhe në formë të shtypur dhe mund të 
blihet përmes platformave të ndryshme, përfshirë 
Amazon. (us.macmillan.com)

ALBANIA & KOSOVO
Pettifer, James

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: A & C Black; 
New York: WW Norton, 1996. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shqipëria dhe Kosova 
// Libër (joletrar); Udhëzues/guide. Botimi im tretë. 
Seria: Blue guide; 499 f.: me ilustrime, harta; 20 cm. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-905131-27-3
COBISS.KS-ID – 388546567

Një udhëzues i pakrahasueshëm dhe gjithëpërfshirës, 
i përditësuar për rajonin, duke përfshirë këshilla të 
paçmueshme për sigurinë dhe kushtet e udhëtimit, 
vendet ku të qëndroni dhe të hani, komunikimet dhe 
shëndetin, si dhe vlerat dhe zakonet lokale. 
(Amazon.com) “Duhet përgëzuar eleganca e 'Guide 
Blue” nga eksperti i Ballkanit, James Pettifer. Ky 
udhëzues ofron një përshkrim gjithëpërfshirës të 
vendeve të shkëlqyera arkeologjike dhe trashëgimisë 
osmane të rajonit, si dhe pikave më pak të njohura të 
interesit." (The Independent)
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THE ROAD TO INDEPENDENCE FOR KOSOVO 
- A CHRONICLE OF THE AHTISAARI PLAN
Perritt, Henry H., Jr.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Cambridge 
University Press, 2010 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rruga drejt 
pavarësisë për Kosovën: një kronikë e planit të Ahtisaarit // 
Libër (joletrar); IX, 317 f.; 24 cm. Bibliogra: f. 283-
287. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-521-11624-4
COBISS.KS-ID – 388551431

Ky libër rrëfen rrugëtimin e Kosovës drejt pavarësisë, 
duke përshkruar në mënyrë të detajuar koniktet e 
shekullit të XX dhe përpjekjet diplomatike që çuan 
në shtetësinë e saj në vitin 2008. Pavarësisht 
kundërshtimeve nga Serbia dhe Rusia, Kosova 
shpalli pavarësinë, duke përmbyllur mbi një shekull 
rezistencë kundër pushtimit të perceptuar të huaj – 
nga Perandoria Osmane te Serbia dhe Kombet e 
Bashkuara. Pavarësia u arrit përmes diplomacisë së 
kujdesshme, të udhëhequr nga SHBA-ja dhe BE-ja, 
brenda një kornize të propozuar nga ish-presidenti 
nlandez Martti Ahtisaari, i cili më vonë u nderua me 
Çmimin Nobel për Paqen. (Amazon.com) 

WAGING MODERN WAR - BOSNIA, KOSOVO, 
AND THE FUTURE OF COMBAT
Clark, Wesley K.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Public 
Affairs, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bërja e luftës moderne 
- Bosnja, Kosova dhe e ardhmja e luftimeve // Libër 
(joletrar); XLV, 479 f.: me ilustrime; 20 cm. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 1-58648-139-8
COBISS.KS-ID – 388563719

Në Waging Modern War, gjenerali Wesley K. Clark 
ndan përvojën e tij duke udhëhequr NATO-n drejt 
tores në Kosovë në vitin 1999. Libri thekson sdat e 
një lufte ajrore kundër forcave jokonvencionale dhe 
koordinimin e objektivave të SHBA-së me ato të 
kombeve të tjera. Clark argumenton se këto mësime 
janë të rëndësishme për luftën aktuale të Amerikës 
kundër terrorizmit dhe sponsorëve të tij. Duke 
theksuar rëndësinë e librit, Los Angeles Times nënvizon 
nevojën për komandantë, strategji eksibël dhe 
udhëheqje të vendosur për të adresuar kërcënimet e 
reja në botën e sotme. (Botuesi)
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KOSOVO, A DOCUMENTARY HISTORY - FROM 
THE BALKAN WARS TO WORLD WAR 2
Red. nga Robert Elsie, Bejtullah Destani

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: I.B. Tauris, 
2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova, një histori 
dokumentare - nga luftërat ballkanike në Luftën e Dytë 
Botërore // Libër (joletrar); XXIV, 468 f.: me harta; 24 
cm. Seria: Library of Balkan Studies- 8. Bibliogra: f. 
423-464. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-78831-176-2
COBISS.KS-ID – 388670215

Përmbledhje e dokumenteve kyçe për historinë e 
Kosovës, nga llimi i shekullit të XX deri në Luftën e 
Dytë Botërore. Libri përfshin dërgesa diplomatike 
nga Ministria e Jashtme Britanike, që mbulojnë 
kryengritjen shqiptare të vitit 1912 kundër sundimit 
osman dhe pushtimin serb të Kosovës. Tekstet 
nënvizojnë përpjekjet e liderëve shqiptarë, përfshirë 
Komitetin e Kosovës, për të tërhequr vëmendjen 
ndërkombëtare ndaj gjendjes së vështirë të popullit 
të tyre. Këto përpjekje, kryesisht të pasuksesshme, 
janë dokumentuar krahas ngjarjeve të tjera të 
rëndësishme që ndikuan në historinë e mëvonshme të 
Kosovës. (Amazon.com)

CIVIL RESISTANCE IN KOSOVO 
Clark, Howard

Vendi i botimit / botuesi / viti:  London; Sterling, Va.: 
Pluto Press, 2000.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Qëndresa qytetare në 
Kosovë // Libër (joletrar); XX, 266 f.; 22 cm. 
Bibliogra: f. 258-261. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7453-1574-7
COBISS.KS-ID - 388504583

Howard Clark trajton luftën paqësore të shqiptarëve 
të Kosovës kundër kontrollit serb, duke nënvizuar 
ngjarje kryesore si greva e minatorëve të vitit 1989, 
Fushata për Pajtimin e Gjaqeve dhe zhvillimin e 
institucioneve paralele në arsim dhe shëndetësi. 
Clark vlerëson sukseset, kuzimet dhe mundësitë e 
humbura të lëvizjes, duke sugjeruar se si rezistenca 
paqësore mund të kishte qenë më efektive. Ai 
k r i t i k o n  d i p l o m a c i n ë  n d ë r k o m b ë t a r e  p ë r 
neglizhencën e përpjekjeve paqësore dhe dështimin 
në parandalimin e koniktit, që përfundimisht çoi në 
rezistencë të armatosur dhe ndërhyrje të NATO-s. 
(Amazon.com)
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THE KOSOVO NEWS AND PROPAGANDA WAR
Redaktuar nga Peter Goff

Vendi i botimit / botuesi / viti: Vienna: International 
Press Institute, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta e lajmeve dhe 
propagandës  së  Kosovës  //  Libër (përmbledhje 
punimesh); 578 f.: me ilustrime; 21 cm. ndihmës 
redaktor Barbara Trion.  Gjuha: angleze
ISBN - 3-9501125-0-2
COBISS.KS-ID – 124013

Një analizë gjithëpërfshirëse e rolit të mediave gjatë 
Luftës së Kosovës. I botuar në vitin 1999 nga Instituti 
Ndërkombëtar i Shtypit, libri trajton mënyrën se si 
mediat lokale dhe ndërkombëtare formësuan 
perceptimin publik mbi koniktin. Ai mbulon 
aspekte të ndryshme të propagandës, paragjykimet 
në mbulimin mediatik dhe sdat me të cilat 
përballeshin gazetarët gjatë raportimeve nga zonat e 
luftës. Ky studim kritikon mënyrën se si lajmet u 
manipuluan dhe mediat u ndikuan në formimin e 
opinionit publik gjatë ndërhyrjes së NATO-s dhe 
krizës humanitare në Kosovë. (Open Library / Burime 
tjera)

UNDERSTANDING THE WAR IN KOSOVO
Redaktuar nga Florian Bieber, Židas Daskalovski 

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; Portland 
(OR): Frank Cass, 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kuptimi i luftës në 
Kosovë // Libër (joletrar); 350 f.; 25 cm. Bibliogra: f. 
300-301. Indeks. Gjuha: angleze 
ISBN - 0-7146-5391-8; 0-7146-8327-2
COBISS.KS-ID – 618958

Një studim gjithëpërfshirës mbi zhvillimet në Kosovë 
para, gjatë dhe pas luftës së vitit 1999, duke ofruar 
gjithashtu një kornizë ndërkombëtare dhe rajonale të 
koniktit. Libri shqyrton shkaqet themelore të 
luftës, përpjekjet e bashkësisë ndërkombëtare për të 
ndërhyrë dhe vetë luftën në pranverën e vitit 1999. Ai 
anal izon në mënyrë krit ike administratën 
ndërkombëtare në Kosovë që nga qershori i vitit 1999, 
duke e kontekstualizuar atë në marrëdhëniet e 
Kosovës me fqinjët dhe si pjesë e strategjisë më të 
madhe evropiane në Evropën Juglindore, përfshirë 
Paktin e Stabilitetit. (Botuesi)  
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CIVIL-MILITARY COOPERATION IN PEACE 
OPERATIONS- THE CASE OF KOSOVO
Mockaitis, Thomas R.

Vendi i botimit / botuesi / viti - [Carlisle Barracks, 
PA]: Strategic Studies Institute, U.S. Army War 
College, 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bashkëpunimi civil-
ushtarak në operacionet e paqes: rasti i Kosovës // Libër 
(joletrar); VIII, 38 f.: me ilustrime dhe harta; 23 cm. 
Bibliogra: 36-38. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-58487-168-2
COBISS.KS-ID – 10515938 

Një analizë gjithëpërfshirëse e koniktit të Kosovës, 
d u k e  t r a j t u a r  s h k a q e t  e  t i j ,  n d ë r h y r j e n 
ndërkombëtare në vitin 1999 dhe pasojat e luftës, 
rëndësinë e Kosovës si një nga përpjekjet më të mëdha 
ndërkombëtare për parandalimin e konikteve të 
brendshme dhe rindërtimin e një shoqërie të 
shkatërruar  nga  lufta .  Vël l imi  përmbledh 
perspektivat e 16 studiuesve, duke mbuluar 
administratën  ndërkombëtare  në  Kosovë , 
marrëdhëniet e saj rajonale dhe strategjinë më të gjerë 
evropiane, përfshirë Paktin e Stabilitetit për Evropën 
Juglindore. (Routledge Publishers)

KOSOVO - AVOIDING ANOTHER BALKAN WAR
Redaktuar nga Thanos Veremis, Evangelos Kofos

Vendi i botimit / botuesi / viti: Athens: Hellenic 
Foundation for European and Foreign Policy: 
University of Athens, 1998

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: shmangia e 
një lufte tjetër ballkanike // Libër (joletrar); 443 f.; 21 
cm. Seri nga: Helleniko Hidryma Europaikes kai 
Exoterikes Politikes
Panepistemio Athenon. Bibliograa në fund të 
faqeve. Gjuha: angleze
ISBN - 978-960-7061-40-9
COBISS.KS-ID – 2248052

Redaktuar nga Thanos Veremis dhe Evangelos Kofos, 
Libri ofron një analizë të thellë të peizazhit politik të 
Kosovës  g jatë  v i teve  1990 .  L ibr i  bashkon 
këndvështrime nga autorë grekë, shqiptarë dhe 
serbë, me synimin për të nxitur dialog dhe zgjidhje 
paqësore ta krizës së në Kosovës. I botuar në vitin 
1998, ai shqyrton implikimet gjeopolitike të 
koniktit dhe thekson rëndësinë e diplomacisë për të 
parandaluar përshkallëzimin e një konikti të ri në 
Ballkan. (Internet Archives)
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PEACE AT ANY PRICE - HOW THE WORLD 
FAILED KOSOVO
King, Iain; Mason, Whit

Vendi i botimit / botuesi / viti: Ithaca: C. Hurst & Co., 
2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Paqja me çdo çmim - si 
e dështoi bota Kosovën // Libër (joletrar); 230 f.  me 
ilustrime, me fotogra; 24 cm. Bibliogra: f. 207-209. 
Gjuha: angleze
ISBN - 1-85065-842-0
COBISS.KS-ID - 2578638

Ky libër trajton në mënyrë kritike dështimet e 
Misionit të OKB-së në Kosovë (UNMIK) dhe NATO-
s, pavarësisht burimeve dhe përpjekjeve të 
konsiderueshme. Duke u mbështetur në përvojat 
personale me UNMIK-un, autorët argumentojnë se 
ndërhyrja ndërkombëtare është e nevojshme në 
koniktet rajonale, por Kosova nxjerr në pah sdat 
komplekse dhe gabimet e shmangshme të OKB-së 
dhe NATO-s. Analiza e detajuar e këtyre gabimeve 
thekson rëndësinë e të mësuarit nga Kosova për të 
përmirësuar misionet e ardhshme paqeruajtëse. 
(Amazon.com) 

KOSOVO LIBERATION ARMY - THE INSIDE 
STORY OF AN INSURGENCY
Perritt, Henry H., Jr.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Urbana and Chicago: 
University of Illinois Press, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ushtria Çlirimtare e 
Kosovës - historia e brendshme e një kryengritjeje // Libër 
(joletrar); XI, 230 f.: me ilustrime, me fotogra; 24 cm.  
Bibliogra: f. 207-209. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-252-03342-1
COBISS.KS-ID – 2504052

Ofron një sfond historik për UÇK-në deri të 
ndërhyrja e NATO-s. Perritt Jr. ofron një pasqyrë të 
drejtpërdrejtë mbi motivet dhe organizimin e 
kryengritjes popullore, strategjitë e rekrutimit, 
trajnimit dhe nancimit që e bënë UÇK-në si një nga 
kryengritjet më të suksesshme të epokës pas Luftës 
së Ftohtë. Vëllimi përfshin gjithashtu histori 
personale të të rinjve që morën armët në përgjigje të 
poshtërimeve të vazhdueshme nga "pushtuesit e 
huaj", siç i perceptonin ata policinë dhe ushtrinë 
serbe. Perritt ndriçon faktorët që çuan në suksesin e 
UÇK-së, fushatën për mbështetje popullore si brenda 
ashtu edhe jashtë vendit, dhe pjesëmarrjen në 
negociatat ndërkombëtare dhe zgjidhjen e paqes, 
duke hapur rrugën drejt paqes së qëndrueshme. 
(Botuesi)
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WAR'S OFFENSIVE ON WOMEN - THE 
HUMANITARIAN CHALLENGE IN BOSNIA, 
KOSOVO AND AFGHANISTAN
Mertus, Julie A.; Benjamin, Judy A.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Bloomeld, CT: 
Kumarian Press, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sulmet ndaj grave 
gjatë luftës - sda humanitare në Bosnje, Kosovë dhe 
Afganistan // Libër (joletrar); 157 f.: me harta; 23 cm. 
Bibliogra.: f. 143-147. Gjuha: angleze
ISBN - 1-56549-117-3
COBISS.KS-ID – 7526989

Ky libër argumenton se përpjekjet e grupeve 
humanitare për të ofruar ndihmë dhe mbrojtje do të 
dështojnë nëse gratë nuk përfshihen si aktorë 
kryesorë në këto përpjekje. Analizon përvojat e 
fundit të grupeve humanitare për të njohur 
dimensionin gjinor, duke identikuar katalizatorët e 
ndryshimit dhe pikat e rezistencës. Përvojat nga 
Bosnja ,  Kosova dhe Afganistani  pasurojnë 
perspektivën e librit mbi kontekstin ku veprojnë 
grupet humanitare. Analiza mbështetet nga 
zhvillimet në të drejtat e njeriut dhe dhunën me bazë 
gjinore, duke ofruar njohuri për praktikuesit, 
politikë-bërësit dhe studentët. (Botuesi)

WOMEN'S STUDY IN THE REPUBLIC OF 
KOSOVO (2021/2022) - INSIGHTS ON SOCIETY, 
FAMILY, VALUES, EDUCATION, 
EMPLOYMENT, POLITICS, SECURITY AND 
HEALTHCARE
Grup autorësh

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë : Friedrich 
Ebert Stiftung, 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Studimi për Gratë në 
Republikën e Kosovës (2021/2022) – Vështrime mbi shoqërinë, 
familjen, vlerat, arsimin, punësimin, politikën, sigurinë dhe 
shëndetësinë // Libër (joletrar);  135 f. ; 28 cm. Autorë: Luzha, 
Besa; Jusu, Nora, Demolli, Luljeta; Krasniqi-Hajdari, 
Judita; Delibashzade-Krasniq Rrezarta ;Qirezi, Bardha; 
Lekaj, Diana;Xhemajli, Hana Rief, Kathrin. Gjuha: angleze
KDU - 304(496.51)
COBISS.KS-ID – 391625223

Ky studim analizon statusin e grave në Kosovë në 
fusha kyçe si familja, vlerat, arsimi, punësimi, 
politika, siguria dhe shëndetësia. I bazuar në një 
kampion përfaqësues, të dhënat u mblodhën në llim 
të vitit 2022 dhe u interpretuan nga ekspertë. Gjetjet 
nxjerrin në pah pabarazitë gjinore të vazhdueshme, 
mundësitë e kuzuara për punësim dhe pjesëmarrjen 
e ulët politike. Gratë raportojnë besim të lartë te 
familja dhe feja, por pak besim te institucionet dhe 
pak interes për jetën politike. Studimi ofron një 
pasqyrë të rëndësishme mbi rolet, perceptimet dhe 
sdat shoqërore që përballen gratë në Kosovë, duke 
theksuar nevojën për përpjekje më të mëdha drejt 
barazisë gjinore dhe fuqizimit. (Nga parathënia e 
librit)
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IMAGE OF WOMEN POLITICIANS IN THE 
KOSOVO MEDIA
Përgatitur nga Luljeta Vuniqi

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Friedrich 
Ebert Stiftung: Qendra Kosovare për Studime 
Gjinore, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Imazhi i grave 
politikane në mediat kosovare // Libër (joletrar); 62 f.: me 
ilustrime; 27 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-558-02-0
COBISS.KS-ID – 391607815

Botuar nga Qendra Kosovare për Studime Gjinore në 
vitin 2009, kjo monogra shqyrton mënyrën se si 
paraqiten gratë politikane në peizazhin mediatik të 
Kosovës. Studimi, i zhvilluar midis tetorit 2008 dhe 
marsit 2009, përdor metoda cilësore, përfshirë 
intervista gjysmë të strukturuara dhe diskutime në 
grupe të fokusuara me gra politikane, drejtues/e 
mediash, redaktorë, gazetarë dhe analistë. Gjetjet 
tregojnë se megjithëse periudha pas vitit 1999 ndikoi 
pozitivisht në pjesëmarrjen e grave në politikë, 
mbulimi mediatik shpesh përforcon stereotipe 
gjinore, duke theksuar karakteristikat personale në 
vend të arritjeve profesionale. Raporti rekomandon 
trajnime për mediat për të përmirësuar përfaqësimin 
e grave në politikë. (Friedrich Ebert Stiftung -
library.fes.de)

THE ALBANIAN QUESTION - RESHAPING THE 
BALKANS
Pettifer, James; Vickers, Miranda

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: I.B. 
Tauris, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çështja shqiptare - 
riformësimi i Ballkanit // Libër (joletrar); 312 f.: me 
ilustrime dhe harta; 24 cm, Bibliogra: f. 293-297. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-84885-095-8
COBISS.KS-ID – 1153

Ky botim eksploron rolin e vazhdueshëm të 
Shqipërisë në Ballkan, duke lluar nga dhuna e viteve 
1990 që gati çoi në luftë civile, deri te sdat aktuale. 
Në dritën e shpalljes së pavarësisë së Kosovës në vitin 
2008 dhe tensioneve rajonale, autorët shqyrtojnë 
reagimin e Shqipërisë ndaj realiteteve postkomuniste 
dhe kërcënimit të projektit të Millosheviqit 'Serbia e 
Madhe'. Ata argumentojnë se shqiptarët janë të 
përfshirë në një proces vetë-emancipues kombëtar, 
duke u rilidhur kulturalisht dhe ekonomikisht me 
rajonin përmes tregjeve të lira dhe kujve të hapur. 
(Amazon.com)
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CONFLICTING LOYALTIES IN THE BALKANS - 
THE GREAT POWERS, THE OTTOMAN EMPIRE 
AND NATION-BUILDING
Redakt. nga Hannes Grandits, Nathalie Clayer, Robert Pichler

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: I.B. 
Tauris; New York: Distributed in the U.S. exclusively 
by Palgrave Macmillan, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Besnikëritë 
koniktuale në Ballkan - Fuqitë e Mëdha, Perandoria Osmane 
dhe shtetndërtimi // Libër (joletrar); Përmbledhje 
punimesh; 350 f. : me ilustrime; 23 cm. Bibliogra: f. 
[251]-338. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-84885-477-2
COBISS.KS-ID - 12100429

Ky libër trajton zhvillime që shkojnë përtej diskursit 
të zakonshëm politik ose elitar, duke ofruar njohuri 
mbi mënyrat komplekse në të cilat shoqëritë 
ballkanike u transformuan nga këndvështrime të 
ndryshme rajonale. Shqyrton ndërveprimin midis 
politikës së Fuqive të Mëdha, reformave shtetërore 
dhe dinamikës sociale në terren. Libri paraqet një 
hetim të situatave koniktuale që kanë formësuar 
kuadrin politik të Ballkanit post-osman, duke ofruar 
një pasqyrë të rëndësishme mbi jetën e përditshme në 
një periudhë vendimtare të historisë ballkanike dhe 
osmane. (Botuesi)

K O S O V O  -  T H E  P A T H  T O  C O N T E S T E D 
STATEHOOD IN THE BALKANS
Ker-Lindsay, James

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: I. B. 
Tauris; New York, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - rruga drejt 
shtetësisë së kontestuar në Ballkan // Libër (joletrar); 268 f.; 
22 cm. Bibliogra: f. 245-258. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-84885-012-5
COBISS.KS-ID – 388536071

Libri shqyrton implikimet e shpalljes së pavarësisë së 
Kosovës në vitin 2008. Autori ngre pyetjen nëse kjo 
ngjarje shënoi fundin e shpërbërjes së Jugosllavisë dhe 
luftërave Ballkanike, apo nëse krijoi një precedent të 
rrezikshëm për koniktet e ardhshme rajonale. Duke 
përshkruar procesin e negociatave për statusin nga 
viti 2005 e tutje, Ker-Lindsay analizon gabimet dhe 
sdat e hasura, duke ofruar një pasqyrë të qartë dhe të 
thellë për ata që janë të interesuar në historinë e 
Ballkanit dhe zgjidhjen e konikteve ndërkombëtare. 
(Amazon.com)
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SECURITY SECTOR REFORM AND UN 
INTEGRATED MISSIONS - EXPERIENCE FROM 
BURUNDI, THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF 
CONGO, HAITI AND KOSOVO
Redak. nga Heiner Hänggi dhe Vincenza Scherrer

Vendi i botimit / botuesi / viti: Berlin Lit; London: 
Global [distributor], 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Reforma e sektorit të 
sigurisë dhe misionet e integruara të OKB-së - përvojat nga 
Burundi, Republika Demokratike e Kongos, Haiti dhe Kosova 
// Libër (joletrar); 247 f.; 24 cm. Seri botimesh nga: 
Geneva Centre for the Democratic Control of Armed 
Forces. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-8258-1126-6
COBISS.KS-ID - 28541277

Ky libër trajton rolin e Kombeve të Bashkuara në 
mbështetjen e reformës së sektorit të sigurisë (SSR) 
në mjediset pas koniktit, me fokus te misionet e 
integruara në Burundi, Republikën Demokratike të 
Kongos, Haiti dhe Kosovë. Përmes studimeve të 
hollësishme të rasteve, analizohen përvojat dhe sdat 
e OKB-së në zbatimin e SSR-së brenda operacioneve 
paqeruajtëse. Autorët paraqesin mësime kyçe nga 
këto kontekste dhe ofrojnë rekomandime për 
përmirësimin e angazhimeve të ardhshme të OKB-së 
në SSR, duke synuar forcimin e përpjekjeve për 
ndërtimin e paqes në shtetet anëtare (Abstrakti i 
librit)

THE YUGOSLAV WARS 2 -  BOSNIA, KOSOVO 
AND MACEDONIA 1992-2001 
Thomas, Nigel; Mikulan, Krunoslav

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford: Osprey, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Luftërat Jugosllave 2 - 
Bosnja, Kosova dhe Maqedonia 1992-2001 // Libër 
(joletrar); 64 f.: me ilustrime; 25 cm. Seria Elite146. 
Ilustrimet nga  Indeks. Gjuha: anglezeDarko Pavlovic.
ISBN - 1-84176-964-9; 978-1-84176-964-6
COBISS.KS-ID – 33304162

Ky vëllim i dytë ofron një shqyrtim të detajuar të 
përfshirjes së rajonit në koniktet nga viti 1991 deri në 
1995 e më tej. Pas vdekjes së Presidentit Tito në vitin 
1980, republikat nisën ndarjen e tyre, duke çuar në një 
seri luftërash shkatërruese. Libri përfshin analiza të 
ushtrive të përfshira në luftën civile të Bosnjës, si dhe 
në koniktet në Kosovë dhe Maqedoni. Këtu 
përfshihen forcat e rregullta dhe të milicisë që luftuan 
në këto fushata dhe që përfundimisht rezultuan e 
marrjes nën mbikëqyrje të Kosovës nga OKB/NATO 
që vazhdon edhe sot e kësaj dite. Libri është i ilustruar 
me fotogra të rralla. (Amazon.com)
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CRISIS AND ONTOLOGICAL INSECURITY - 
SERBIA'S ANXIETY OVER KOSOVO'S 
SECESSION
Ejdus, Filip

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Palgrave 
Macmillan, 2020. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kriza dhe pasiguria 
ontologjike - ankthi i Serbisë për shkëputjen e Kosovës // Libër 
(joletrar); 202 f.; 22 cm. Seria: Central and Eastern 
European perspectives on international relations. 
Bibliogra: f. 169-197. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-20666-6
COBISS.KS-ID - 36334941

Libër trajton një mënyrë të re të menduarit për krizat 
në politikën botërore. Duke u mbështetur në teorinë 
ontologjike të sigurisë, kjo punë koncepton situatat 
kritike si ndarje radikale që sdojnë aftësinë e 
agjentëve kolektivë për të 'vazhduar'. Këto kriza 
ontologjike sjellin në sferën e ndërgjegjes diskursive 
katër pyetje themelore që lidhen me ekzistencën, 
fundin, marrëdhëniet dhe autobiogranë. Në kohë 
krize, agjentët kolektivë si shtetet janë veçanërisht të 
lidhur me hapësirat e tyre ontike, ose zgjerimet 
hapësinore të vetvetes që bëjnë identitetet kolektive 
të duken më të qëndrueshme dhe të vazhdueshme. 
Këto argumente teorike janë ilustruar në një rast 
studimor që trajton ankthin e Serbisë për shkëputjen 
e Kosovës. (Botuesi)

KOSOVO AND SERBIA - CONTESTED OPTIONS 
AND SHARED CONSEQUENCES
Redaktuar nga Leandrit I. Mehmeti dhe Branislav Radelji� 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Pittsburgh: University 
of Pittsburgh Press, cop. 2016
 
Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Serbia - 
opsionet e kontestuara dhe pasojat a ndara // Libër 
(joletrar); 317 f.: me gura; 24 cm. Seria: Pitt series in 
Russian and East European studies. Bibliogra: f. 243-
303; Index. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8229-4469-3
COBISS.KS-ID – 65724770

Pas shpërbërjes së Jugosllavisë në vitin 1992, rajoni u 
zhyt në një seri koniktesh të përgjakshme të shtyra 
nga urrejtje të forta etnike dhe fetare. Kosova u bë 
epiqendra e këtyre mosmarrëveshjeve dhe vend i 
shkeljeve të panumërta të të drejtave të njeriut, ndërsa 
Serbia, e bashkuar me Malin e Zi në atë kohë, synonte 
të largonte praninë shqiptare. Kosova shpalli 
pavarësinë në vitin 2008, dhe megjithëse është njohur 
nga mbi njëqind shtete anëtare të OKB-së, ajo ende 
nuk njihet nga Serbia. Ky vëllim përmbledh studiues 
me prejardhje serbe, shqiptare, të krishterë dhe 
myslimane që shqyrtojnë dinamikën serbo-shqiptare 
në Kosovë. (Botuesi)
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KOSOVO - FACING THE COURT OF HISTORY
Krstić, Branislav

Vendi i botimit / botuesi / viti: Amherst, N.Y.: 
Humanity Books, 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova përballë 
gjykatës së historisë // Libër (joletrar); 426 f.; 24 cm. 
Titulli uniform: Kosovo pred sudom istorije. 
Perktheyer nga Ivanka Grkovi�. Me ilustrime; 
Bibliogra: f. 407-412.  Indekse. Gjuha: angleze
ISBN - 1-59102-207-X
COBISS.KS-ID - 123876108

Mbështetur në përvojën e tij mbi tridhjetëvjeçarë në 
organizimin rajonal, trashëgiminë kulturore dhe 
planikimin urban në ish-Jugosllavi, Prof. Branislav 
Krsti�-Brano analizon shkaqet dhe pasojat 
komplekse të koniktit në Kosovë. Duke ndjekur një 
qasje multidisiplinare, ai trajton ndryshimet 
demograke, zhvillimin e vendbanimeve, pronësinë e 
tokës, monumentet kulturore dhe të drejtën 
ndërkombëtare. Ai thekson trashëgiminë kulturore 
serbe dhe rritjen e popullsisë shqiptare, duke 
argumentuar se të dy grupet kanë pretendime 
legjitime mbi territorin. Autori përfundon me një 
notë optimiste të kujdesshme se bashkësia 
ndërkombëtare ka një mundësi të re për të krijuar 
pajtim ndërmjet serbëve dhe shqiptarëve. (Botuesi) 

THE CNN EFFECT IN ACTION - HOW THE 
NEWS MEDIA PUSHED THE WEST TOWARD 
WAR IN KOSOVO
Bahador, Babak

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Palgrave 
Macmillan, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Efekti CNN në veprim 
- Si e shtynë mediat Perëndimin drejt luftës në Kosovë // Libër 
(joletrar); XXII, 236 f.: me gura; 22 cm; Seria: 
Palgrave Macmillan Series in International Political 
Communication. Bibliogra: f. 217-227. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-4039-7519-5
COBISS.KS-ID - 146345484

Ky projekt avancon punën teorike ekzistuese mbi 
efektin CNN, një pretendim se risitë në shpejtësinë 
dhe cilësinë e teknologjisë krijojnë kushte në të cilat 
media mund të veprojë si një faktor i pavarur që 
ndikon në qeveritë, ushtrinë dhe publikun. Duke 
shqyrtuar mediat perëndimore dhe aktivitetin e 
qeverisë në lidhje me Kosovën, ai ofron një 
interpretim të ri të faktorëve që e shtynë politikën 
perëndimore drejt ndërhyrjes ushtarake në Kosovë. 
(Botuesi) Përmes një analize të medias perëndimore 
dhe veprimeve të qeverive në lidhje me Kosovën, 
Bahador ofron një interpretim të ri mbi faktorët që 
çuan drejt ndërhyrjes ushtarake. ( )link.springer.com
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KOSOVO - FROM CRISIS TO CRISIS
Leurdijk, Dick A.; Zandee, Dick

Vendi i botimit / botuesi / viti: Aldershot: Ashgate, 
2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - nga kriza në 
krizë // Libër (joletrar); XII, 218 f.; 23 cm. Ribotim; 
Bibliograa në fund të secilit kapitull. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7546-1554-5
COBISS.KS-ID – 146487564

I botuar për herë të parë në vitin 2001, libri trajton 
tiparet kryesore të krizës më të fundit, që çoi në 
operacionin e Forcave Aleate. Libri ofron një analizë 
të shkëlqyer të të gjitha aspekteve kryesore të 
ndërhyrjes së NATO-s dhe diskuton problemet 
aktuale. Deri vonë, Kosova ishte një territor mjaft i 
panjohur, në një cep të largët të Evropës. Konikti i 
armatosur serbo-shqiptar, ndërhyrja e NATO-s dhe 
përpjekjet e bashkësisë ndërkombëtare për 
rindërtimin e vendit e kanë kthyer Kosovën në një 
terra cognita për diplomatët, politikanët, ushtritë, 
organizatat bamirëse dhe publikun. (Botuesi)

THE REAGAN ERA FROM THE IRAN CRISIS TO 
KOSOVO
Carlisle, Rodney P.; Golson, J. Geoffrey

Vendi i botimit / botuesi / viti: Santa Barbara [etc.]: 
ABC-CLIO, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Epoka e Reganit nga 
kriza e Iranit te Kosova // Libër (joletrar); 259 f.; 24 cm: 
me ilustrime. Seria: Turning Points - Actual and 
Alternate Histories. Bibliogra f. 245-248. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-1-85109-885-9
COBISS.KS-ID - 388399623

Kjo vepër magjepsëse trajton të ngjarjet kryesore 
gjatë administratave të Ronald Reagan dhe George 
H. W. Bush, duke spekuluar mbi atë që mund të 
kishte ndodhur nëse ngjarjet do të ishin zhvilluar 
ndryshe. Epoka e Reaganit trajton rritjen e 
konservatorizmit politik dhe fundin e Luftës së 
Ftohtë, që formësoi politikën e jashtme amerikane 
për gati një gjysmë shekulli. Libri trajton temat si 
kriza e energjisë dhe pengjet në Iran gjatë 
administratës së Carter-it, atentatin ndaj Reaganit 
dhe skandalin Iran-Contra, duke spekuluar mbi 
efektet e mundshme. (Botuesi)  
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LEGITIMISING THE USE OF FORCE IN 
INTERNATIONAL POLITICS - KOSOVO, IRAQ 
AND THE ETHICS OF INTERVENTION
Bjola, Corneliu

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Routledge, 
2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Legjitimimi i 
përdorimit të forcës në politikën ndërkombëtare - Kosova, 
Iraku dhe etika e ndërhyrjes//Libër (joletrar); 221 f.; 24 
cm. Seria :  Contemporary security studies. 
Bibliogra.: f. 189-219. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-415-49255-3
COBISS.KS-ID - 180927244

Ky libër trajton legjitimitetin e përdorimit të forcës 
në marrëdhëniet ndërkombëtare përmes lentave të 
teorisë së veprimit komunikues. Ai kritikon 
standardet ekzistuese ligjore dhe morale, duke 
argumentuar se ato janë të pamjaftueshme për të 
adresuar sda të tilla si abuzimet e të drejtave të 
njeriut dhe terrorizmi. Autori prezanton konceptin e 
'legjitimitetit konsultativ', i cili thekson vendimet e 
arritura përmes proceseve komunikuese jo të 
detyruara. Teoria zbatohet në ndërhyrjen e NATO-s 
në Kosovë më 1999 dhe në pushtimin e Irakut nga 
SHBA më 2003. Ky libër është thelbësor për 
studentët e sigurisë ndërkombëtare, etikës, ligjit 
ndërkombëtar dhe teorisë së diskursit. (Botuesi) 

NEWBORN KOSOVA - SOME DEVELOPMENT 
AND PUBLIC POLICY CHALLENGES
Bislimi, Faton

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë/Houston: 
The Victory University College: Jalifat Publishing, 
2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova e porsalindur 
- disa sda zhvillimore dhe të politikave publike // Libër 
(joletrar); 198 f.  Bibliograa pas çdo punimi. Gjuha: 
angleze
COBISS.KS-ID – 390065415
ISBN-10 :   1453868

“Duke eksploruar disa sda dhe çështje zhvillimore - 
siç janë efektet e rezistencave tek pranuesit e tyre në 
Kosovë, Bislimi ka ofruar njohuri të rëndësishme për 
praktikuesit e zhvillimit dhe politikëbërësit që 
kujdesen për të ardhmen e Kosovës. Puna e Bislimit 
është një nga studimet e para të thelluara të kësaj 
natyre..." Frode Mauring Përfaqësues i Përhershëm i 
UNDP-së dhe Koordinator i OKB-së për Zhvillim, 
Prishtinë, Kosovë. Faton Bislimi është Drejtor 
Menaxhues i Qendrës së Politikave Publike të 
Kosovës dhe themelues i Fondacionit “The Bislimi 
Group” me seli në Prishtinë. (Amazon.com)
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THE SECESSION OF STATES AND THEIR 
RECOGNITION IN THE WAKE OF KOSOVO
Dugard, John

Vendi i botimit / botuesi / viti: The Hague: Hague 
Academy of International Law, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shkëputja e shteteve 
dhe njohja e tyre pas rastit të Kosovës // Libër (joletrar); 297 
f.; 18 cm. Seria: Pocketbooks of The Hague Academy 
of International Law. Bibliogra f. 288-292. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-90-04-25748-1
COBISS.KS-ID – 219387916

Ky libër trajton rregullimin ligjor të secesionit të 
shtetit, duke u fokusuar në parimet e vetëvendosjes 
dhe integritetit territorial. Ai analizon se si shtetet 
balancojnë këto parime kur njohin entitetet 
secesioniste ose i pranojnë ato në Kombet e 
Bashkuara.  Përmes studimeve të rasteve të 
shkëputjeve të suksesshme (Izraeli dhe Bangladeshi), 
përpjekjeve të dështuara (Biafra dhe Çeçenia) dhe 
situatave të pazgjidhura (Kosova, Abkhazia dhe 
Osetia e Jugut), libri analizon kompleksitetin e 
shkëputjes në botën post kolonialë. Ai ofron njohuri 
të vlefshme për kuadrin ligjor ndërkombëtar që 
rregullon legj it imitetin e  shteteve të  reja .  
(Amazon.com)  

CLEAN BOMBS AND DIRTY WARS - AIR 
POWER IN KOSOVO AND LIBYA
Gregory, Robert

Vendi i botimit / botuesi / viti: Lincoln: Potomac 
Books, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bomba të pastra dhe 
luftëra të pista - fuqi ajrore në Kosovë dhe Libi // Libër 
(joletrar); 306 f.: me fotogra.; 23 cm; Bibliogra. f. 
277-291. Indeks. Titujt tjerë: Employing air power 
over Kosovo and Libya. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-61234-731-8
COBISS.KS-ID - 252782604 

Libri shqyrton përdorimin e fuqisë ajrore strategjike 
në luftën moderne, duke lluar me bombardimin e 
NATO-s ndaj forcave serbe në Kosovë në vitin 1999. 
Kjo fushatë, e cilësuar si një tore e arritur vetëm 
përmes sulmeve ajrore, ndikoi në strategjitë 
ushtarake të mëvonshme, përfshirë atë të vitit 2011 në 
Libi. Gregory kritikon idenë se fuqia ajrore mund të 
zëvendësojë trupat tokësore. Përmes dokumenteve të 
deklasikuara dhe dëshmive nga mediat sociale të 
Pranverës Arabe, libri ofron një analizë të detajuar të 
motivimeve politike dhe efektivitetit të fuqisë ajrore 
në koniktet bashkëkohore. (Amazon.com)
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BOSNIA, KOSOVA & THE WEST - THE 
YUGOSLAV TRAGEDY - A MARXIST VIEW
Karadjis, Mike

Vendi i botimit / botuesi / viti: Sydney: Resistance 
books, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bosnja, Kosova dhe 
Perëndimi - tragjedia jugosllave: një pikëpamje marksiste // 
Libër (joletrar); 251 f.; me harta; 21 cm. Gjuha: angleze
KDU - 323(497.1)"19" 
COBISS.KS-ID - 277887751

Ofron një analizë kritike të shpërbërjes së 
Jugosllavisë, duke u fokusuar në luftërat në Bosnje 
dhe Kosovë. Përmes një perspektive marksiste, 
Karadjis nënvizon se si fuqitë perëndimore, ndonëse 
p r e t e n d o n i n  m o t i v e  h u m a n i t a r e ,  i s h i n 
bashkëpunëtore në ruajtjen e strukturave të 
pushtetit që nxitën dhunën. Ai kritikon përfshirjen e 
NATO-s dhe përafrimin e interesave perëndimore me 
r e g j i m i n  e  S l o b o d a n  M i l l o s h e v i q i t ,  d u k e 
argumentuar se veprimet e tyre i jepnin përparësi 
kontrollit politik dhe ekonomik përpara ndërhyrjes 
së vërtetë humanitare. Ky libër është një burim jetik 
për të kuptuar rolin e fuqive perëndimore në këto 
konikte dhe luftën e vazhdueshme për drejtësi në 
ish-Jugosllavi. (  National Library of Australia
Catalogue)

BEHIND STONE WALLS -  CHANGING 
HOUSEHOLD ORGANIZATION AMONG THE 
ALBANIANS OF KOSOVA
Backer, Berit

Vendi i botimit / botuesi / viti: Pejë: Dukagjini 
Publishing House, 2003 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Prapa mureve të gurit 
- ndryshimi i organizimit të familjes tek shqiptarët e Kosovës // 
Libër (joletrar); 304 f.; 22 cm: me fotogra. Seria: 
Dukagjini Balkan Books. Autorë të tjerë: Elsie, 
Robert; Young, Antonia; Eek, Ann Christine. 
Parathëna nga Robert Elsie: f.7-9. Bibliograa: f. 265-
271. Gjuha: angleze
ISBN - 9951-05-024-7
COBISS.KS-ID – 384786695 

“Behind Stone Walls” është një studim sociologjik, 

ose më konkretisht, një studim social antropologjik 

i shoqërisë tradicionale shqiptare. Ai fokusohet, në 

veçanti, në formimin dhe evoluimin e strukturave 

shtëpiake dhe familjare te shqiptarët e Kosovës dhe 

është shkruar duke u mbështetë në punën në terren 

nga autori në fshatin Isniq në Kosovën perëndimore 

në vitin 1976. Studimi i ofron lexuesit me një pamje 

magjepsëse në një botë ekzotike që së shpejti do t'i 

përkasë së kaluarës, siç parashikoi autorja. 

[uebfaqja e Robert Elsie-t: )http://books.elsie.de
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DIMENSIONS OF THE QUESTION OF KOSOVA 
IN THE BALKANS - INDIVIDUALITY AND THE 
QUESTION OF KOSOVA AS A QUESTION OF 
SELF-DETERMINATION
Zajmi, Gazmend

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës; Kosova 
Information Center, 1994 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dimensionet e çështjes 
së Kosovës në Ballkan - individualiteti dhe çështja e Kosovës si 
çështje e vetëvendosjes // Libër (joletrar); 190 f.; 21 cm. 
Shënime për autorin: f. 187. Autorë të tjerë 
(përkthyes): Hyseni, Skender; Spahiu, Avni. Gjuha: 
angleze
KDU - 323.15(496.51=919.83)
COBISS.KS-ID – 386173191

“Dimensionet e çështjes së Kosovës në Ballkan: 
Individualiteti dhe çështja e Kosovës si çështje e 
vetëvendosjes" nga Gazmend Zajmi trajton aspektet 
historike dhe politike të përpjekjeve të Kosovës për 
vetëvendosje brenda Ballkanit. Libri thellohet në 
individualitetin e identitetit kombëtar të Kosovës 
dhe implikimet më të gjera të vetëvendosjes si një e 
drejtë themelore për kombet e shtypura. I botuar në 
vitin 1994, libri shqyrton dimensionet gjeopolitike 
dhe kulturore që përcaktojnë pozitën e Kosovës në 
rajon, me fokus në përpjekjen e saj për pavarësi nga 
Serbia. (ECMI Library/ HAZU Catalogue)

THE ROAD TO KOSOVO - A BALKAN DIARY
Campbell, Greg

Vendi i botimit / botuesi / viti: Boulder [etc.]: 
Westview Press, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rruga për në Kosovë - 
një ditar ballkanik // Libër (joletrar); VII, 278 f.; 23 cm; 
Bibliogra f. 263-266. Gjuha – angleze
ISBN - 0-8133-3767-4
COBISS.KS-ID – 388210183

Rruga drejt Kosovës na tregon për luftën dhe përpjekjet 
për paqe përmes syve të një gazetari të ri. Dy kapituj 
përmbyllës, të shkruar pas vizitës së autorit në 
Kosovë në vitin 1999, ofrojnë një vlerësim të rrallë dhe 
të drejtpërdrejtë të ndikimit të misionit paqeruajtës 
të  NATO-s dhe marrëveshjes  së  paqes me 
Mil losheviqin.  Skenat  prekëse të  vdekjes , 
konfuzionit dhe mungesës së shpresës që Campbell 
vëzhgon – jo nga tendat e mediave, por nga shtëpitë e 
vendasve, kafenetë dhe rrugët – përshkruajnë një 
realitet të zymtë, i cili ishte i dukshëm edhe në ditët e 
para të misionit të paqes në Bosnje. (Botuesi)
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KOSOVO - WAR AND REVENGE
Judah, Tim

Vendi i botimit / botuesi / viti: New Haven; London: 
Yale University Press, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: lufta dhe 
hakmarrja // Libër (joletrar); XX, 348 f.: 22 cm; me 
fotogra; Bibliogra: f. 334-336, Indeks. Gjuha: 
angleze
 ISBN - 0-300-08354-8; 0-300-08313-0
COBISS.KS-ID - 388283399

Shkruar nga një gazetar që ishte dëshmitar i akëve të 

Ballkanit dhe pasojave të tij, libri paraqet një analizë 

magjepsëse të origjinës së koniktit serbo-shqiptar, 

rrjedhës së betejës, përfshirjes së fuqive perëndimore, 

çështjeve kyçe dhe opsioneve për të ardhmen. Judah 

vendos koniktin në kontekstin e tij të plotë historik. 

Ai shpjegon se si Kosova u bë vendndodhja e një lufte 

të përçarë etnike midis serbëve dhe shqiptarëve, e cila 

çoi në shkatërrimin e Jugosllavisë së vjetër. Ai 

analizon karakterin dhe karrierën e Sllobodan 

Millosheviqit, duke treguar se si Kosova i shërbeu atij 

si trampolinë për të mobilizuar serbët dhe për të 

marrë pushtetin suprem. (Botuesi)  

POLITICAL SYSTEMS OF THE FORMER 
YUGOSLAVIA - BOSNIA AND HERZEGOVINA, 
C R O A T I A ,  K O S O V O ,  M A C E D O N I A , 
MONTENEGRO, SERBIA, AND SLOVENIA
Redaktuar nga Tomasz Bichta 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Frankfurt am Main: 
Peter Lang, cop. 2017 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sistemet politike të 
ish-Jugosllavisë - Bosnje dhe Hercegovina, Kroacia, Kosova, 
Maqedonia, Mali i Zi, Serbia dhe Sllovenia // Libër (joletrar 
përmbledhje punimesh); 292 f.: me tabela; 22 cm, 
Seria: Studies in politics, security and society, ISSN 
2199-028X; vol.16. Bibliogra pas çdo punimi. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-3-631-73993-8
COBISS.KS-ID – 388350215

K j o  p ë r m b l e d h j e  e s e s h  o f r o n  n j ë  a n a l i z ë 
gjithëpërfshirëse të sistemeve politike të shteteve 
post-jugosllave. Tre kapitujt e parë përbëjnë një hyrje 
të nevojshme për analizat e mëvonshme të shteteve 
individuale, duke reektuar mbi specikat e rajonit 
të Ballkanit, historinë e tij politike dhe natyrën e 
transformimeve politike që ende po ndodhin. Në 
analizat e sistemeve politike të shteteve-kombe 
individuale, autorët ndjekin një model të ngjashëm, 
duke u fokusuar në aspektet e mëposhtme: 
evolucioni i sistemit politik, kushtetuta dhe parimet 
bazë të sistemit politik, parlamenti, kreu i shtetit, 
qeveria, gjyqësori dhe sistemi i partive politike. 
(Amazon.com)
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S T A T E - B U I L D I N G  I N  K O S O V O  - 
DEMOCRACY, CORRUPTION AND EU IN THE 
BALKANS
Capussela, Andrea Lorenzo

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: I. B. Tauris, 
2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shtetndërtimi në 
Kosovë - demokracia, korrupsioni dhe BE-ja në Ballkan // 
Libër (joletrar); XVI, 304 f.: me tabela.; 22 cm. 
Shënime: f. 230-276. Bibliogra: f. 277-294. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-8386-0580-3
COBISS.KS-ID - 388350727

Historia e Kosovës është një histori e ndërlikuar që 
tipizon anën e errët të historisë moderne të Ballkanit. 
Serbia e Millosheviqit u tërhoq nga Kosova në vitin 
1999 dhe Kosova iu dorëzua një organi të posaçëm të 
OKB-së, i cili qeverisi deri në vitin 2008, kur 
Perëndimi lejoi që Kosova të bëhej e pavarur. Qëllimi 
ishte krijimi i një demokracie të qëndrueshme dhe të 
qeverisur mirë, por rezultati ishte një shtet i brishtë, i 
cili ende kërcënon stabilitetin e Ballkanit dhe 
sigurinë e brendshme të Evropës. Si ndodhi kjo? 
Andrea Lorenzo Capussela ofron një vështrim të 
brendshëm të procesit të ndërtimit të demokracisë në 
Kosovë, me qasje në burime dhe informacione të reja 
mbi rolet e BE-së dhe SHBA-së në krizë. (Botuesi)

KOSOVO: THE WELLS OF DEATH - NINE 
WEEKS IN SPRING OF 1999
Martinsen, Josef

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë]: Grafoprint, 
2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: puset e vdekjes 
- nëntë javë në pranverën e vitit 1999 // Libër (joletrar); 183 
f.: me fotogra; 20 cm; Bibliogra: f. 179-181. Titulli i 
origjinalit: Dødsbrønnene i Kosovo. Autorë të tjërë: 
Skjoldal, Marie; Langseth, Synnøve; Budal, Eli Anne.  
Gjuha: angleze
ISBN - 9951-8592-4-0!
COBISS.KS-ID – 388353287

Ky libër dokumenton gjetjet e një projekti ndihme të 

udhëhequr nga UNHCR-ja dhe Ndihma e Kishës 

Norvegjeze/ACT në Kosovë nga korriku 1999 deri në 

shkurt 2000. Pas tërheqjes se forcave ushtarake serbe, 

raportet për trupat në puse u shfaqën në mbarë 

Kosovën. Projekti zbuloi shumë krime kundër 

civilëve të pafajshëm. Autori intervistoi të afërmit dhe 

dëshmitarët për të rindërtuar ngjarjet, duke i 

paraqitur këto rrëme në formën e tyre origjinale për 

t'u mbështetur te faktet. Përshkrimet zike dhe 

imazhet e hollësishme janë kuzuar qëllimisht për të 

ruajtur ndjeshmërinë. (Amazon.com)
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WAR CRIMES IN KOSOVO - A POPULATION-
BASED ASSESSMENT OF HUMAN RIGHTS 
V I O L A T I O N S  A G A I N S T  K O S O V A R 
ALBANIANS

Vendi i botimit / botuesi / viti: Boston; Washington 
DC: Physicians for Human Rights, cop. 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krimet e luftës në 
Kosovë – Vlerësim i bazuar në popullatë për shkeljet e të 
drejtave të njeriut ndaj shqiptarëve të Kosovës // Libër 
(joletrar); X, 135 f., [4] f. tabela: me ilustrime; 23 cm; 
Shënime bibliograke në fund të tekstit. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-879707-26-8
COBISS.KS-ID - 512207543

Ky raport gjithëpërfshirës, i publikuar në gusht  të 
vitit1999 nga Physicians for Human Rights në 
bashkëpunim me Programin për Migracionin e 
Detyruar dhe Shëndetin e Universitetit Columbia, 
përmban të dhëna të mbledhura nga intervista me 
1,180 refugjatë shqiptarë etnikë në 31 kampe në 
Maqedoni dhe Shqipëri, midis 19 prillit dhe 3 majit 
1999. Rezultatet treguan se 68% e pjesëmarrësve 
ishin dëbuar me forcë nga shtëpitë e tyre nga forcat 
serbe, 50% kishin parë djegien e shtëpive të të tjerëve 
dhe 14% kishin qenë dëshmitarë të vrasjeve. 
Gjithashtu, 31% raportuan abuzime të rënda të të 
drejtave të njeriut, përfshirë rrahje, tortura dhe dhunë 
seksuale, duke dëshmuar për një fushatë sistematike 
p ë r  d ë b i m i n  e  s h q i p t a r ë v e  n g a  K o s o v a . 
(amazonaws.com)

SERBIA S CRIMES AGAINST CHILDREN IN ʹ
KOSOVA : 1998-1999
Osmani, Jusuf

Vendi i botimit / botuesi / viti:   Prishtinë,  Agjencia 
Shtetërore e Arkivave të Kosovës, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krimet e Serbisë 
kundër fëmijëve në Kosovë: 1998-1999 // Libër (joletrar)  
278 f.: me ilustrime ; 25 cm, Tir. 500; Bibliogra: f. 269-
272. Rezime; Sommaire; Inhaltsangabe Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-9951-404-26-6
COBISS.KS-ID - 512400567

Një studim i detajuar mbi mizoritë e kryera ndaj 
fëmijëve gjatë luftës në Kosovë. Botuar nga Agjencia 
Shtetërore e Arkivave të Kosovës në vitin 2012, ky 
vëllim prej 274 faqesh dokumenton me kujdes raste 
dhune, dëbimi dhe vuajtjeje që kanë përjetuar 
viktimat më të reja. Osmani ofron dëshmi të 
hollësishme dhe analiza statistikore, duke nxjerrë në 
pah natyrën sistematike të këtyre krimeve. Libri 
është një burim thelbësor për të kuptuar ndikimin e 
koniktit te fëmijët dhe rëndësinë e dokumentimit 
h i s t o r i k  n ë  k ë r k i m i n  p ë r  d r e j t ë s i . 
( )books.google.com
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DOSSIER - THE COVER-UP OF EVIDENCE OF 
CRIMES DURING THE WAR IN KOSOVO - THE 
CONCEALMENT OF BODIES OPERATION

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Belgrade : 
Humanitarian Law Center, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dosje – Fshehja e 
provave të krimeve gjatë luftës në Kosovë – 
Operacioni i fshehjes së trupave // Libër (joletrar) [60 
f.]; 25 cm. me fotogra.  Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID - 391608839

Dosja e Qendrës për të Drejtën Humanitare 

(Humanitarian Law Center) me titull "Mbulesa e 

Provave të Krimeve gjatë Luftës në Kosovë: 

Operacioni  i  Fshehjes  së  Trupave"  (2017) 

dokumenton një operacion të gjerë të autoriteteve 

serbe për të fshehur provat e krimeve të luftës kundër 

civilëve shqiptarë të Kosovës gjatë koniktit të viteve 

1998-1999. Ky operacion përfshinte zhvendosjen dhe 

varrosjen e trupave në varreza masive brenda Serbisë, 

duke përfshirë vendndodhje si Batajnica, Petrovo 

Selo dhe Liqeni i Peru acit. Dosja përfshin dëshmi �

dhe dokumente që tregojnë përfshirjen e niveleve të 

larta të qeverisë në këtë fshehje sistematike të 

provave.  ( )books.google.com

NETWORKS OF DEMOCRACY - LESSONS 
FROM KOSOVO FOR AFGHANISTAN, IRAQ, 
AND BEYOND
Holohan, Anne

Vendi i botimit / botuesi / viti: Stanford: Stanford 
University Press, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rrjetet e demokracisë 
- mësime nga Kosova për Afganistanin, Irakun dhe përtej // 
Libër (joletrar); XIV, 220 f.; 23 cm. Bibliogra. f. 199-
214.  Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8047-5191-9
COBISS.KS-ID – 388355079

Shumica e punëve paqeruajtëse dhe paqendërtuese 
përqendrohen te politika, por  Rrjetet e Demokracisë
ofron një perspektivë unike duke lidhur aktivitetet e 
përditshme me rezultatet e misionit. Ky studim 
shqyrton ndërveprimet ndërmjet njerëzve dhe 
organizatave brenda Misionit të Kombeve të 
Bashkuara në Kosovë. Anne Holohan analizon se si 
individë nga kombësi dhe organizata të ndryshme – 
ushtarakë, policorë dhe civilë – bashkëpunojnë, dhe 
cilat sjellje lehtësojnë ose pengojnë komunikimin. 
Ajo krahason dy komuna me kultura të ndryshme, 
duke treguar ndikimin e tyre në suksesin e misionit. 
(Amazon.com)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS34

https://books.google.com/books/about/Serbia_s_Crimes_Against_Children_in_Koso.html?id=LmmqoAEACAAJ&utm_source=chatgpt.com


WINNING UGLY - NATO'S WAR TO SAVE 
KOSOVO
Daalder, Ivo H.; O'Hanlon., Michael E.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington: 
Brookings Institution Press, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Fitorja shëmtuar - 
Lufta e NATO-s për të shpëtuar Kosovën // Libër (joletrar); 
XI, 343 f.: 24 cm, me ilustrime. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8157-1697-4
COBISS.KS-ID – 388355847

Pas njëmbëdhjetë javësh bombardime në 1999, SHBA 
dhe NATO tuan luftën në Kosovë, duke detyruar 
tërheqjen e trupave serbe. Në këtë libër, Ivo Daalder 
dhe Michael O'Hanlon provojnë të shpjegojnë nëse 
lufta ishte e pashmangshme apo rezultat i 
diplomacisë perëndimore të dështuar. Pavarësisht 
gabimeve, ata argumentojnë se shmangia e luftës do 
të kishte qenë e vështirë. Megjithatë, strategjia 
llestare e NATO-s ishte problematike, pasi Serbia 
pati sukses në spastrim etnik në Kosovë. NATO toi 
përfundimisht duke intensikuar bombardimet, 
planikuar një pushtim tokësor dhe duke përdorur 
diplomacinë. (Amazon.com)

E D I T H  &  I  -  O N  T H E  T R A I L  O F  A N 
EDWARDIAN TRAVELLER IN KOSOVO
Gowing, Elizabeth

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cornwall; Elbow 
Publishing, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Edit dhe unë - në 
gjurmët e një udhëtari Eduardian në Kosovë // Libër 
(joletrar); 316] f.: me fotogra; 20 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-957409-01-9
COBISS.KS-ID - 388356103

Libri tregon historinë e dy udhëtimeve në Kosovë, një 
shekull larg njëri-tjetrit. Edith Durham, një 
antropologe Eduardiane e përkushtuar, eksploroi 
Ballkanin në llim të viteve 1900 dhe u bë e dashur 
nga shqiptarët për përpjekjet e saj humanitare… 
Njëqind vjet më vonë, Elizabeth Gowing, përballë 
krizës së saj të identitetit, ndjek gjurmët e Durham-it. 
Nëpërmjet kërkimeve arkivore dhe udhëtimeve në 
Kosovë, Gowing zbulon jo vetëm trashëgiminë e 
jashtëzakonshme të Durham-it, por edhe udhëzime 
për jetën e saj. Libri ndërthur historinë, zbulimin 
personal dhe dashurinë për kulturën kosovare. 
(Amazon.com)
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THE STATE OF WATER IN KOSOVO
Kosovo Environmental Protection Agency

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Ministria e 
Mjedisit dhe Planikimit Hapësinor, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Raport: gjendja e ujit 
në Kosovë // Libër (joletrar); 120 f.: me ilustrime; 24 cm; 
Bibliogra f. 119.  Gjuha: angleze
KDU - 628(496.51)
COBISS.KS-ID - 388356615

Raporti për Gjendjen e Ujërave në Kosovë mbulon 
periudhën nga viti 2015 deri në vitin 2019, duke ofruar 
n j ë  p a s q y r ë  m b i  u j ë r a t  s i p ë r f a q ë s o r e  d h e 
nëntokësore, ligjet, dokumentet strategjike dhe 
shpërndarjen e ujit. Ai përfshin të dhëna mbi rrjetin 
hidrograk, përdorimin e ujit në sektorë të ndryshëm 
dhe investimet përkatëse. Informacioni është 
mbledhur nga institucionet e monitorimit të cilësisë 
së ujit, kompanitë e menaxhimit të ujit dhe organe 
qeveritare dhe joqeveritare, së bashku me burime të 
tjera të publikuara. Të dhënat paraqiten në formate 
tekstuale, tabelare dhe grake. (Hyrja e librit)

KOSOVO - THE BREAK WITH RUSSIA
Lauka, Islam

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tirana: Kristalina-KH, 
2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: shkëputja nga 
Rusia // Libër (joletrar); 111 f.; 19 cm. Përkthyer nga 
gjuha shqipe nga Jorgji Kote. Titull tjerë: Shkëputja e 
Kosovës nga Rusia (bot. shqip).  Gjuha: angleze
ISBN - 978-99956-43-59-1
COBISS.KS-ID – 388359687

Shkëputja e Kosovës nga Rusia, nga Islam Lauka, botuar 
në vitin 2007, hulumton marrëdhëniet diplomatike 
dhe politike ndërmjet Kosovës dhe Rusisë, 
veçanërisht në kontekstin e përpjekjeve të Kosovës 
për pavarësi. Libri analizon se si Rusia, mbështetëse e 
fuqishme e Serbisë, ka kundërshtuar pavarësinë e 
Kosovës dhe ka bllokuar njohjen e saj në forume 
ndërkombëtare. Analiza e Laukës ndriçon dinamikën 
gjeopolitike, rolin e Rusisë në Ballkan dhe implikimet 
më të gjera për statusin ndërkombëtar të Kosovës pas 
vitit 1999. ([Open Library)
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KOSOVO - GEARING POLICIES TOWARD 
GROWTH AND DEVELOPMENT
Rakia Moalla-Fetini ... et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington, D.C.: 
International Monetary Fund, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - orientimi i 
politikave drejt rritjes dhe zhvillimit // Libër (joletrar); IX, 
81 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 1-58906-422-4
COBISS.KS-ID – 388361479

Ky raport bazohet në dy raporte të ngjashme nga viti 
2001 dhe 2002 – Kosovë: Çështjet Makroekonomike dhe 
Qëndrueshmëria Fiskale (2001) dhe Kosova: Institucionet 
dhe Politikat për Rindërtim dhe Rritje (2002). Ai përfshin 
punën e kryer gjatë katër vizitave të stat të FMN-së 
gjatë një periudhe 15-mujore, nga janari 2003 deri në 
mars 2004. Analiza dhe rekomandimet e këtij raporti 
kontribuojnë në informimin e debatit për politikat 
ekonomike, si dhe për çështjet më të gjera që do të 
formësojnë të ardhmen e Kosovës. (Abstrakti I librit)

GATHERING CLOUDS - THE ROOTS OF 
ETHNIC CLEANSING IN KOSOVO AND 
M A C E D O N I A  -  E A R L Y  T W E N T I E T H 
CENTURY DOCUMENTS
Elsie, Robert

Vendi i botimit / botuesi / viti: Pejë: Dukagjini, 2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Re të zeza - rrënjët e 
spastrimit etnik në Kosovë dhe Maqedoni - dokumente të 
llimit të shekullit të XX // Libër (joletrar); 172 f.; 21 cm. 
Botimi i pare. Bibliogra: f. 171-172. Gjuha: angleze
ISBN - 9951-05-016-6
COBISS.KS-ID - 388362503

Vëllimi aktual përpiqet të hedhë dritë mbi 
dimensionin historik të spastrimit etnik në Kosovë. 
Ai përmban një koleksion tekstesh, të shkruara nga 
viti 1912 deri në 1944, që tregojnë qartë se spastrimi 
etnik në Kosovë dhe Maqedoni ka qenë një bazë e 
politikave të qeverisë serbe që nga momenti kur 
forcat serbe pushtuan Kosovën dhe pjesën më të 
madhe të Maqedonisë nga Perandoria Osmane në 
vitet 1912-1913. (Botuesi)
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THE TRUTH ON KOSOVA
Redakt. nga Kristaq Prifti ... et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tirana: Encyclopedia, 
1993

Përkthimi i paautorizuar i titullit: E vërteta për Kosovën 
// Libër (joletrar). 351 f.; 25 cm. Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 388363271

Ky libër është një përmbledhje prej 33 artikujsh 
shkencorë dhe dokumentesh arkivore nga autorë 
shqiptarë dhe të huaj, që përqendrohen në aspekte 
kyçe të historisë së Kosovës dhe popullsisë shqiptare 
në Jugosllavi. Ai adreson shtrembërimet në 
historiogranë jugosllave, veçanërisht duke 
kundërshtuar pretendimet në librin Kosovo - Past 
and Present (Beograd, 1989). Vëllimi përfshin artikuj 
nga studiues shqiptarë dhe ekspertë ndërkombëtarë, 
të ribotuar plotësisht ose pjesërisht nga botime të 
mëparshme, si dhe dokumente nga arkivat shqiptare 
dhe ndërkombëtare. Botuar llimisht në shqip në 
vitin 1989, ky libër ofron një perspektivë kritike mbi 
çështjet historike dhe bashkëkohore që lidhen me 
Kosovën. (Nga hyrja e librit)

ABOUT THE EVENTS IN KOSOVA - ARTICLES 
FROM "ZËRI I POPULLIT" AND OTHER 
ORGANS

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tiranë : "8 Nëntori", 
1981

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rreth ngjarjeve në 
Kosovë: Artikuj nga 'Zëri i Popullit' dhe organe të tjera të 
shtypit // Libër (joletrar); përmbledhje punimesh; 184 
f. ; 21 cm Gjuha: angleze
KDU - 308(496.51)(046)
\COBISS.KS-ID - 1537371376

Përmbledhje artikujsh të botuar në vitin 1981 nga 

gazeta shqiptare “Zëri i Popullit” dhe media të tjera. 

Përmbledhja trajton demonstratat masive që 

ndodhën në Kosovë gjatë pranverës së atij viti, ku 

studentë, punëtorë dhe qytetarë të ndryshëm 

protestuan kundër kushteve të vështira të jetesës, 

papunësisë dhe kërkuan më shumë liri politike, 

përfshirë kërkesën që Kosova të bëhej republikë 

brenda Federatës Jugosllave. Reagimi i qeverisë 

jugosllave përfshiu vendosjen e forcave policore dhe 

ushtarake, duke shkaktuar viktima dhe arrestime të 

shumta. Artikujt ofrojnë një pasqyrë të qëndrimit 

zyrtar të Shqipërisë ndaj këtyre ngjarjeve, duke 

theksuar solidaritetin me shqiptarët e Kosovës dhe 

duke kritikuar veprimet e autoriteteve jugosllave. 

(Parathënia e librit)
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LESSONS OF KOSOVO - THE DANGERS OF 
HUMANITARIAN INTERVENTION
Redaktuar nga Aleksandar Jokic 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Peterborough: 
Broadview Press, 2004 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mësimet nga Kosova - 
rreziqet e ndërhyrjes humanitare // Libër (joletrar - 
përmbledhje punimesh); 184 f.; 23 cm. Hyrja nga 
Burleigh Wilkins f. 9-15: Parathënie nga Aleksandar 
Jokic; Bibliograa në fund të çdo punimi. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-55111-545-X
COBISS.KS-ID – 388363527

Trajton tensionin midis sovranitetit shtetëror dhe të 
drejtave të njeriut në kontekstin e së drejtës 
ndërkombëtare. Ndërsa Karta e OKB-së ndalon 
ndërhyrjen ushtarake në punët e brendshme të 
shteteve, ajo lejon përjashtime kur koniktet 
kërcënojnë paqen ndërkombëtare. Teksti shqyrton 
çështjet morale dhe ligjore që lidhen me ndërhyrjen e 
NATO-s në Kosovë, me kontribuues që vënë në 
dyshim justikimin e saj. Ky vëllim fokusohet te 
dimensionet politike dhe ligjore të ndërhyrjes 
humanitare, duke diskutuar mbrojtjen e të drejtave të 
njeriut kundrejt respektimit të sovranitetit shtetëror. 
(Botuesi)

INTERNATIONAL OR LOCAL OWNERSHIP? - 
SECURITY SECTOR DEVELOPMENT IN POST-
INDEPENDENT KOSOVO
Qehaja, Florian

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington: 
Westphalia Press, 2017 

Përkthimi i  paautorizuar i  t itull it :  P r o n ë s i 
ndërkombëtare apo lokale? - Zhvillimi i sektorit të sigurisë në 
Kosovën e pas-pavarësisë // Libër (joletrar); 183 f.: me 
ilustrime; 23 cm; Bibliogra: f. 167-183. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-63391-516-9
COBISS.KS-ID – 388364551

Eksploron konceptin e pronësisë lokale në kontekste 
pas-koniktit, duke u fokusuar në sektorin e sigurisë 
së Kosovës. Libri argumenton se përfshirja e fuqishme 
e bashkësisë ndërkombëtare, pa një strategji të qartë 
daljeje, ka çuar në refuzimin e politikave të jashtme 
nga vendasit, duke krijuar një shkëputje midis 
politikës së sigurisë dhe realiteteve lokale. Duke u 
mbështetur në sondazhe të opinionit publik dhe të 
dhëna të gjera empirike, autori shqyrton sdat e 
përpjekjeve për ndërtimin e shtetit të drejtuara nga 
komuniteti ndërkombëtar në Kosovë, duke theksuar 
çështjet e fragmentimit dhe qëndrueshmërisë së 
kuzuar. (Amazon.com)
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FROM PROTECTORATE TO STATEHOOD - 
SELF-DETERMINATION V. TERRITORAL 
INTEGRITY IN THE CASE OF KOSOVO - AND 
THE POSITION OF THE EUROPEAN UNION
Koeck, Heribert Franz; Horn, Daniela; Leidenmuehler, Franz

Vendi i botimit / botuesi / viti: Vienna-Graz: Neuer 
Wissenschaftlicher, 2009 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga protektorati te 
shtetësia - vetëvendosja kunddrejt integritetit territorial në 
rastin e Kosovës dhe pozicioni i Bashkimit Evropian // Libër 
(joletrar); 287 f.; 22 cm. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-7083-0589-9
COBISS.KS-ID – 388366599

Shqyrton sdat ligjore dhe politike të Kosovës në 
r r u g ë n  d r e j t  p a v a r ë s i s ë ,  d u k e  t h e k s u a r 
kompleksitetin e pajtimit midis integritetit 
territorial të shtetit dhe të drejtës për vetëvendosje. 
Libri analizon shpërbërjen e Jugosllavisë, duke 
treguar se si rënia e ideologjisë komuniste dhe 
dominimi serb ndezën tensione etnike. Ai krahason 
pavarësinë e Kosovës me rajone të tjera, si Abkhazia 
dhe Osetia e Jugut, dhe diskuton përfshirjen e 
Bashkimit Evropian dhe sdat e tij në mbështetjen e 
Kosovës përmes Politikës së Përbashkët të Jashtme 
dhe të Sigurisë (Amazon.com)

K O S O V O :  L E S S O N S  L E A R N E D  F O R 
INTERNATIONAL COOPERATIVE SECURITY
Redakt. nga Kurt R. Spillmann ...et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Bern [etc.]: Peter Lang, 
2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mësimet e nxjerra nga 
Kosova për sigurinë bashkëpunuese ndërkombëtare // Libër 
(joletrar - përmbledhje punimesh); 244 f.; 23 cm. 
Seria: Studies in Contemporary History and Security 
Policy, ISSN 1422-8327; ǂVol. ǂ5. Parathënie 9-10; 
Shënime për autorët f. 237-238. Bibliogra: f. 231-235. 
Gjuha: angleze
ISBN - 3-906765-16-4
COBISS.KS-ID – 388367111

Kriza e Kosovës e vitit 1999 ishte një nga ngjarjet më 
sduese për sigurinë bashkëpunuese. Që nga fundi i 
Luftës së Ftohtë, shtetet evropiane, SHBA, dhe 
Kanadaja kishin bërë përparim në hartimin e një 
arkitekture të re të sigurisë. Megjithatë, luftërat në 
ish-Jugosllavi treguan se rendi i ri ndërkombëtar nuk 
ishte në gjendje të përmbushte pritshmëritë e tij. Për 
herë të katërt brenda tetë vitesh, presidenti jugosllav 
Millosheviq dhe forcat politike që ai përfaqësonte, u 
përpoqën të zgjidhnin një çështje etnike përmes 
spastrimit etnik. Ndryshe nga Bosnja-Hercegovina 
dhe Kroacia, në rastin e Kosovës bota perëndimore 
reagoi me shumë më tepër vendosmëri. (Botuesi)
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STATE COLLAPSE AND RECONSTRUCTION 
IN THE PERIPHERY - POLITICAL ECONOMY, 
E T H N I C I T Y  A N D  D E V E L O P M E N T  I N 
YUGOSLAVIA, SERBIA AND KOSOVO
Sörensen, Jens Stilhoff

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York [etc.]: 
Berghahn Books, 2019 

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Kollapsi i shtetit dhe 
rindërtimi në periferi - ekonomia politike, përkatësia etnike 
dhe zhvillimi në Jugosllavi, Serbi dhe Kosovë // Libër 
(joletrar); X, 318 f.; 23 cm; Bibliogra: f. 285-303. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-78920-490-2
COBISS.KS-ID – 388367879

Në vitet 1990, Jugosllavia u shndërrua në simbol të 
kolapsit të shtetit, ndërhyrjes së jashtme dhe 
rindërtimit  të  pasluftës.  Sot,  rajoni  ka dy 
protektorate ndërkombëtare, shtete dhe kuj të 
kontestuar, polarizim të ashpër etnik dhe shqetësime 
të pakicave. Në këtë analizë të parë kritike të 
politikave ndërkombëtare për administratën, 
ndihmën dhe rindërtimin në Kosovë, Jens Stilhoff 
Sörensen argumenton se rajoni duhet të analizuar në 
tërësi dhe se procesi i rënies së shtetit, si dhe 
ndryshimet e fundit në politikën e ndihmës, duhet të 
interpretohen në kontekstin e transformimeve më të 
gjera të ekonomisë politike globale dhe rendit 
botëror. (Botuesi)

JUSTIFYING VIOLENCE - COMMUNICATIVE 
ETHICS AND THE USE OF FORCE IN KOSOVO
Head, Naomi

Vendi i botimit / botuesi / viti: Manchester: 
Manchester University Press, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Arsyetimi i dhunës - 
etika komunikuese dhe përdorimi i forcës në Kosovë // Libër 
(joletrar); X, 236 f.; 24 cm. Seria: New approaches to 
conict analysis. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-5261-1698-7
COBISS.KS-ID – 388369927

Kur është legjitim përdorimi i forcës për qëllime 
humanitare? Ky libër shqyrton këtë çështje përmes 
një prej shembujve më të diskutueshëm të ndërhyrjes 
humanitare pas Luftës së Ftohtë: ndërhyrjen e 
NATO-s në Kosovë në vitin 1999. Duke u mbështetur 
në teorinë e etikës komunikuese, libri zhvillon një 
kornizë konceptuale novatore, e cila kontribuon në 
një dimension kritik të komunikimit, që shtrihet 
përtej qasjeve morale dhe ligjore të aplikuara shpesh 
në ndërhyrjen në Kosovë. Zbatimi empirik i etikës 
komunikuese ofron një përshkrim provokues dhe të 
nuancuar, që sdon interpretimet konvencionale të 
legjitimitetit të ndërhyrjes së NATO-s. (Botuesi)
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THE PRESIDENT OF KOSOVO ON THE DAY OF 
INDEPENDECE

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Zyra e 
Presidentit të Republikës së Kosovës, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Presidenti i Kosovës 
në ditën e Pavarësisë // Libër (joletrar); 70 f.: me 
ilustrime; 24 cm. Gjuha: angleze
KDU - 342.5(496.51)
COBISS.KS-ID – 388372231

Libri Presidenti i Kosovës në Ditën e Pavarësisë, i botuar në 
vitin 2008 nga Zyra e Presidentit të Kosovës, 
dokumenton aktivitetet zyrtare, reektimet dhe 
veprimet e udhëheqjes së Kosovës gjatë shpalljes 
historike të pavarësisë më 17 shkurt 2008. Ky 
publikim përfshin fjalime nga Presidenti i Kosovës, 
aspiratat e ardhshme të vendit, kontekstin 
ndërkombëtar, momentet kyçe politike në zhvillimet 
e  Kosovës ,  çësht jet  që  l idhen me praninë 
ndërkombëtare në Kosovë, si dhe tema të tjera. 
( )books.google.com

ISLAMIST EXTREMISM IN KOSOVO AND THE 
COUNTRIES OF THE REGION
Krasniqi, Kolë

Vendi i botimit / botuesi / viti: Gewerbestrasse: 
Springer, 2019 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ekstremizmi islamik 
në Kosovë dhe në vendet e rajonit // Libër (joletrar); 106 f.; 
24 cm. Index. Gjuha: angleze
KDU: 28(496.51) 
COBISS.KS-ID – 388370695

Ky përmbledhje analizon rrethanat sociale, historike 
dhe shoqërore që kanë ndikuar në shfaqjen e 
ekstremizmit islamik në Kosovë dhe në vendet e 
rajonit. Ai diskuton krijimin e infrastrukturës 
propagandistike nga organizatat e huaja për 
përhapjen e ideologjisë radikale dhe nxitjen e 
konikteve ndërfetare, me qëllim krijimin e një 
lëvizjeje ekstremiste islamiste. Libri fokusohet 
veçanërisht në zhvillimin dhe manifestimin konkret 
të islamizmit, si dhe në rreziqet latente që paraqet 
ekstremizmi islamist jo vetëm për sigurinë 
kombëtare të Kosovës, por edhe për paqen dhe 
sigurinë e rajonit. (Botuesi)
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ONE FLEW OVER THE KOSOVO THEATER - 
AN ANTHOLOGY OF CONTEMPORARY 
DRAMA FROM KOSOVO
Redaktuar nga Saša Ilić, Jeton Neziraj 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Chapel Hill, North 
Carolina: Egret, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dikush uturoi mbi 
teatrin e Kosovës - antologji e dramës bashkëkohore nga 
Kosova // Libër (joletrar); 304 f.; 19 cm. Gjuha: angleze
KDU - 821.18-2
COBISS.KS-ID - 388372999

Antologji dramash që reekton mbi traumën dhe 
pasojat e luftës në Kosovë. Çdo shfaqje eksploron 
dimensione të ndryshme të koniktit, duke përfshirë 
dramat familjare, pasojat psikologjike të mërgimit 
dhe satirën politike. Të vendosura në sfondin e 
bombardimeve të NATO-s, dëbimeve me dhunë dhe 
shpalljes së pavarësisë së Kosovës, këto vepra 
ndërthurin tragjedinë me humorin e errët. Antologjia 
theu heshtjen letrare kur u përkthye në serbisht në 
vitin 2014, duke ofruar një koment të guximshëm mbi 
luftën dhe ndikimin e saj në shoqëri. (Amazon.com)

BLOOD LIBEL - ANTI-AMERICANISM AND 
GENOCIDE IN THE KOSOVO WAR
Mahmuti, Bardhyl

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s. l.]: Çabej, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shpifja e gjakut - 
antiamerikanizmi dhe gjenocidi në luftën e Kosovës // Libër 
(joletrar); 591 f.; me harta, me fotogra; 25 cm. 
Bibliogra: f. 540-586. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9989-150-99-9
COBISS.KS-ID - 388374791

Shqyrton rolin e propagandës gjatë Luftës së 
Kosovës, duke u fokusuar në akuzat e rreme kundër 
shqiptarëve dhe narrativat antiamerikane. Mahmuti 
kritikon portretizimin e UÇK-së si terroriste dhe atë 
se si keqinformimi ka nxitur perceptime negative për 
përfshirjen e SHBA-së. Ai nënvizon dhunën 
sistematike dhe spastrimin etnik të kryer nga forcat 
serbe, duke theksuar se narrativat e shtrembëruara 
minimizonin këto mizori. Libri thekson ndikimin 
afatgjatë të propagandës së luftës në perceptimin 
p u b l i k  d h e  p o l i t i k ë n  n d ë r k o m b ë t a r e . 
( )books.google.com
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T R A V E L S  I N  B L O O D  A N D  H O N E Y  - 
BECOMING A BEEKEEPER IN KOSOVO
Gowing, Elizabeth

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford: Signal Books, 
2015 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëtime në gjak dhe 
mjaltë – të bëhesh bletar në Kosovë // Libër (joletrar); 251 f.: 
me ilustrime; 22 cm. Bibliogra: f. 250-251. Ribotim. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-904955-90-0
COBISS.KS-ID – 388377607

Ky libër shfaq një anë tjetër të vendit më të ri në botë – 
një tokë me familje bujare, shije të forta dhe peizazhe 
të harlisura: një vend me mjaltë. (Botuesi) “Fjala 
Kosovë shpesh sjell në mendje imazhet e Luftës 
Ballkanike – një vend gjaku – por Elizabeth Gowing e 
përshkruan atë si një vend ëmbëlsie, një "vend mjalti 
me ushqime të mrekullueshme, njerëz mikpritës dhe 
një përzierje komplekse fetare që bashkëjeton në 
harmoni në një vend të vogël.” (Books and Travel) 

T H E  K O S O V A  L I B E R A T I O N  A R M Y  - 
U N D E R G R O U N D  W A R  T O  B A L K A N 
INSURGENCY, 1948-2001
Pettifer, James

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Hurst, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ushtria Çlirimtare e 
Kosovës – Nga lufta klandestine te kryengritja ballkanike, 
1948-2001 // Libër (joletrar); xvii, 379 f.; me harta; 22 
cm; Bibliogra: f. 343-359. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-84904-374-8
COBISS.KS-ID – 388379143

Gjurmon zhvillimin e UÇK-së duke përdorur 
dokumente të panjohura më parë nga arkivat ruse, 
amerikane, serbe, zvicerane dhe të tjera, si dhe 
intervista të shumta me pjesëmarrës dhe vëzhgues, së 
bashku me materiale nga dëshmitarë okularë. 
(Botuesi) 
Libr i  fokusohet  në  deta je  të  veçanta  mbi 
veprimtarinë e udhëheqësve të UÇK-së në 
organizatat sekrete para luftës dhe se si Millosheviqi 
keqinterpretoi natyrën e kundërshtarit me të cilin 
përballej…. Duke u bazuar në vite të tëra studimi të 
rajonit dhe njohuritë personale mbi shumë 
udhëheqës të UÇK-së dhe gura të tjera të përfshira, 
Pettifer shkruan atë që do të bëhet tregimi standard i 
origjinës së këtij konikti. (Amazon.com) 

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS44



V I O L E N C E  T A K I N G  P L A C E  -  T H E 
A R C H I T E C T U R E  O F  T H E  K O S O V O 
CONFLICT
Herscher, Andrew

Vendi i botimit / botuesi / viti: Stanford: Stanford 
University Press, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dhuna duke ndodh - 
arkitektura e koniktit të Kosovës // Libër (joletrar); X, 
198 f.: me ilustrime; 24 cm. Bibliogra: f. 177-191. Seria: 
Cultural Memory in the Present. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-0-8047-6936-5
COBISS.KS-ID - 388379655

Trajton një temë të anashkaluar: shkatërrimin 
arkitekturor, veçanërisht në ish-Jugosllavi dhe 
Kosovë, ku shënjestrimi i ndërtesave luajti një rol të 
rëndësishëm në dhunën politike.  Herscher 
argumenton se është një formë e prodhimit kulturor 
që formëson identitetet dhe agjencitë… Libri 
shqyrton ndërthurjen e dhunës dhe arkitekturës, nga 
modernizimi socialist përmes koniktit etnik e deri 
te rindërtimi pas luftës, duke theksuar rëndësinë 
kulturore të shkatërrimit arkitekturor përtej 
konteksteve të tij të ngushta. (Botuesi)

CIVIC AND UNCIVIC VALUES IN KOSOVO - 
H I S T O R Y ,  P O L I T I C S ,  A N D  V A L U E 
TRANSFORMATION
Radakt. nga Sabrina P. Ramet, Albert Simkus, dhe Ola 
Listhaug

Vendi i botimit / botuesi / viti: Budapest; New York: 
Central European University Press, 2015 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vlerat qytetare dhe 
joqytetare në Kosovë - historia, politika dhe transformimi i 
vlerave // Libër (joletrar - monogra shkencore); 449 
f.: me ilustrime; 23 cm. Parathënie nga Sabrina P. 
Ramet, Albert Simkus, Ola Listhaug f. XIII-XIV. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-963-386-098-4
COBISS.KS-ID – 388380935

Ky vëllim udhëhiqet nga bindja se çelësi për 
vendosjen e një demokracie liberale të qëndrueshme, 
kudo në botë dhe, në këtë rast, në Kosovë, qëndron në 
përmbushjen e tri detyrave të ndërlidhura: së pari, 
krijimi i institucioneve efektive politike, të bazuara 
në parimin e ndarjes së pushteteve (përfshirë 
pavarësinë e gjyqësorit); së dyti, promovimi i shtetit 
të së drejtës; dhe së treti, promovimi i vlerave 
qytetare, si toleranca ndaj pakicave etnike, fetare dhe 
seksuale, besimi dhe respekti për parimin e 
mosdëmtimit. (Botuesi)
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BREAKING AWAY - KOSOVO'S UNILATERAL 
SECESSION
Kartsonaki, Argyro

Vendi i botimit / botuesi / viti: Lanham [etc.]: 
Lexington Books, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pavarësimi -  
sesecioni i njëanshem i Kosovës // Libër (joletrar); 137 f.; 24 
cm. Shënime për autorin f. 137. Bibliogra: f. 115-132. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-4985-6718-3
COBISS.KS-ID – 388381959 

Ky libër paraqet sfondin që çoi në suksesin e Kosovës 

në ndarjen nga Serbia dhe shpjegon arsyet e 

dështimit të saj për të arritur shtetësinë e 

pakontestueshme, si brenda ashtu edhe jashtë. Ai 

hedh dritë mbi procesin e shkëputjes së Kosovës, 

duke lluar nga përpjekja e saj e parë e pasuksesshme 

për t'u shkëputur në vitin 1991 dhe duke vazhduar 

deri në ditët e sotme…. Kosova ndodhej në vendin dhe 

kohën e duhur, gjeograkisht e vendosur në Evropë, 

dhe kishte siguruar mbështetjen e SHBA-së gjatë 

periudhës së supremacisë së saj absolute në çështjet 

ndërkombëtare. (Botuesi

DONORS, TECHNICAL ASSISTANCE AND 
PUBLIC ADMINISTRATION IN KOSOVO
Venner, Mary

Vendi i botimit / botuesi / viti: Manchester: 
Manchester University Press, 2016 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Donatorët, asistenca 
teknike dhe administrata publike në Kosovë // Libër 
(joletrar); 203 f.; 24 cm; Seria: Humanitarianism: key 
debates and new approaches. Bibliogra: f. 179-199.  
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-7849-9272-9
COBISS.KS-ID – 388382215

Rindërtimi i Kosovës pas vitit 1999 ishte një nga 
ndërhyrjet ndërkombëtare më të mëdha dhe 
ambicioze në një vend pas koniktit. Kombet e 
Bashkuara, organizata të tjera shumëkombëshe dhe 
shumë donatorë të mëdhenj të ndihmës dypalëshe 
luajtën të gjithë një rol në rivendosjen e stabilitetit 
dhe ndërtimin e qeverisjes në territor. … Libri merr në 
konsideratë interesat dhe motivimet, pikat e forta 
dhe të dobëta të secilit prej aktorëve kryesorë dhe 
mënyrën se si ata kontribuuan në krijimin e 
institucioneve të reja në nancat publike dhe 
menaxhimin e sektorit publik. (Botuesi)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS46



UN TERRITORIAL ADMINISTRATION AND 
HUMAN RIGHTS - THE MISSION IN KOSOVO
Murati, Gjylbehare Bella

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, 2020 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Administrata 
territoriale e OKB-së dhe të drejtat e njeriut - misioni në 
Kosovë // Libër (joletrar); 240 f.; 24 cm. Bibliogra.: f. 
[197]-236. Indeks.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-138-10334-4
COBISS.KS-ID – 388383751

Ky libër ofron një analizë origjinale dhe të thelluar të 
mangësive në të drejtat e njeriut që dalin nga praktika 
e administrimit territorial të OKB-së. Libri 
argumenton se një kuadër ligjor gjithëpërfshirës që 
rregullon aktivitetet e misioneve të OKB-së është një 
parakusht thelbësor për funksionimin e duhur të 
tyre. Kjo analizë mbështetet nga argumente ligjore 
dhe parimore dhe përfshihet një diskutim mbi disa 
çështje të reja që lidhen me veprimtarinë e OKB-së në 
terren, përfshirë pushtetin e saj legjislativ, gjyqësor 
dhe ekzekutiv. (Botuesi)

BEYOND THE MOUNTAINS OF THE DAMNED 
- THE WAR INSIDE KOSOVO
McAllester, Matthew

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: New York 
University Press, 2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Përtej maleve të të 
mallkuarve - lufta brenda Kosovës // Libër (joletrar); IX, 
227 f.; 24 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8147-5660-3
COBISS.KS-ID - 388384775

Gjatë luftës në Kosovë, gazetarët nuk lejoheshin të 
hynin pa lejen e qeverisë jugosllave, por McAllester 
shkoi gjithsesi. Në Beyond the Mountains of the Damned, ai 
tregon historinë e Pejës, qytetit më të shkatërruar të 
Kosovës dhe rajonit të disa prej mizorive më të 
hershme dhe më të këqija të luftës, përmes jetëve të dy 
burrave – një serbi dhe një kosovari. Ata kishin qenë 
fqinjë dhe njiheshin për vite me radhë, përpara se 
njëri të përjetonte tragjedinë e shkaktuar nga tjetri. 
(Botuesi)
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FROM KOSOVO TO KABUL AND BEYOND - 
HUMAN RIGHTS AND INTERNATIONAL 
INTERVENTION
Chandler, David

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; Ann Arbor 
(MI) : Pluto, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga Kosova në Kabul 
dhe përtej sa - të drejtat e njeriut dhe ndërhyrja ndërkombëtare 
// Libër (joletrar); VII, 290 f.; 22 cm. Botim i dytë. 
Bibliogra: f: 255-28. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7453-2504-1
COBISS.KS-ID – 388385287

Shqyrton në mënyrë kritike ngritjen e çështjeve të të 
drejtave të njeriut në marrëdhëniet ndërkombëtare, 
kritikon politikat ndërhyrëse të OKB-së dhe NATO-s 
në vende si Kosova, Iraku dhe Timori Lindor, të cilat 
shpesh përshkruhen si pjesë e një politike të jashtme 
"etike". Përmes një analize të detajuar të së drejtës 
ndërkombëtare dhe analizimit të të drejtave të 
njeriut, Chandler zbulon implikimet politike dhe 
a g j e n d a t  e  f s h e h u r a  p a s  k ë t i j  n d r y s h i m i . 
(books.google.com)

KOSOVO THREATENED BY THE GREATER 
SERBIA - THE ROLE OF ALEKSANDAR VUCIC, 
HASHIM THAÇI AND EDI RAMA IN THE 
SEPARATION OF KOSOVO
Bytyçi, Enver

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tirana: Institute of 
Southeastern European Studies, 2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova e kërcënuar 
nga Serbia e madhe – roli i Aleksandër Vuçiqit, Hashim Thaçit 
dhe Edi Ramës në ndarjen e Kosovës // Libër (joletrar); 342 
f.; 22 cm. Përkthyer nga Zenel Buçpapaj  Indeks. .
Gjuha: angleze
ISBN - 978-9928-4112-7-3
COBISS.KS-ID - 388387591

Eksploron tensionet gjeopolitike rreth integritetit 
territorial të Kosovës. Libri shqyrton se si axhenda e 
presidentit serb Aleksandar Vuçiq përbën një 
kërcënim për Kosovën. Bytyçi diskuton edhe rolet e 
ish-presidentit të Kosovës, Hashim Thaçi, dhe 
kryeministrit të Shqipërisë, Edi Rama, duke 
analizuar përfshirjen e tyre në negociata dhe manovra 
politike lidhur me ndarjen e mundshme territoriale. 
(Internet Archives)
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KOSOVO - INSTITUTIONS AND POLICIES 
FOR RECONSTRUCTION AND GROWTH
Demekas, Dimitri G.; Herderschee, Johannes; Jacobs, Davina 
F.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington, D.C.: 
International Monetary Fund, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Institucionet dhe 
politikat e Kosovës për rindërtim dhe rritje // Libër 
(joletrar); VI, 26 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-58906-098-9
COBISS.KS-ID - 388387847

Ofron një pasqyrë të zhvillimeve institucionale dhe 
ekonomike në Kosovë deri më sot dhe diskuton sdat 
kryesore të politikave ekonomike me të cilat 
përballet aktualisht vendi. Trajtimi i këtyre sdave 
do të jetë përgjegjësi jo vetëm për UNMIK-un, por 
gjithnjë e më shumë për vetë kosovarët. Institucione 
të reja të vetëqeverisjes do të marrin nga UNMIK-u 
një pjesë të madhe të përgjegjësive të saj për 
administratën civile, përfshirë edhe fushën e 
politikës ekonomike dhe nanciare. (Botuesi)

KOSOVO: MACROECONOMIC ISSUES AND 
FISCAL SUSTAINABILITY
Corker, Robert; Rehm, Dawn; Kostial, Kristina

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington (D.C.): 
International Monetary Fund, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: çështjet 
makroekonomike dhe qëndrueshmëria skale // Libër 
(joletrar); VI, 27 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-58906-018-0
COBISS.KS-ID – 38838810

Që nga fundi i qershorit 1999, sta i FMN-së ka 
ofruar asistencë teknike për Kosovën për të 
ndihmuar në rindërtimin e ekonomisë së saj. Kjo 
ndihmë ka përfshirë krijimin e institucioneve 
tatimore dhe buxhetore dhe një sistemi pagesash dhe 
bankar.  Gjithashtu, janë dhënë këshilla të 
përgjithshme për politikat makroekonomike, 
veçanërisht për formulimin e buxhetit, i cili është 
fokusi kryesor i këtij publikimi. Veprimtaria e stat 
është koordinuar me Bankën Botërore dhe agjencitë 
donatore.  (Amazon.com)
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KOSOVA
Buxhovi, Jusuf

Vendi i botimit / botuesi / viti: Detroit [etc.]: 
Greenhaven Press, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Kosova // Libër 
(joletrar - përmbledhje punimesh); 25cm. 3 vëllime: 
Vëll. 1: Dardania in ancient and medieval times - 486 f. - 
Bibliogra f. 477-486. Vëll. 2: The Ottoman empire. - 
499 f. - Bibliograa: f. 491-499 Vëll. 3: From occupation 
to international protectorate. - 916 f. - Bibliograa: f.  
906-916. Autorë të tjerë: Spahiu, Avni; Mjeku, Getoar 
M.; Bislimi, Faton. 25 Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-7377-6255-6
COBISS.KS-ID – 193469964

Kosova në tri libra: I pari që përfshin Antiken dhë 
Mësjetën; i dyti që përfshinë kohën e Perandorisë 
Osmane, dhe libri i tretë, që kapë kohën nga ndarja ë 
Kosovës nga etnia shqiptare, pra atë të pushtimeve 
serbo-jugosllave, e deri te ndërhyrja ndërkombëtarë 
e  N A T O - s  d h e  v e n d o s j a  ë  p r o t e k t o r a t i t 
ndërkombëtar, pasqyron një kornizë historike, që ka 
të bëjë me historinë e Popullit Shqiptar në 
përgjithësi.  Autori shpreson se me këtë studim, që 
botohet me rastin e 100 vjetorit të pavarësisë së 
Shqipërisë, do t'i kontribuojë plotësimit të 
pasqyrimit të kuadrit historik të Shqipërisë së 
natyrshme, si një realitet shoqëror, kulturor dhe 
politik i tërësisë së qytetërimit perëndimor, ku i ka 
rrënjët, pa marrë parasysh mozaikun shtetëror mbi 
të cilin qëndron ai dhe pa marrë parasysh dukjen e tij 
të tanishme ose të ardhshme. (Jalifat Publishing)

K O S O V O  -  E C O N O M I C  A N D  S O C I A L 
R E F O R M S  F O R  P E A C E  A N D 
RECONCILIATION
Saumya Mitra … et al 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington (D.C.): 
World Bank, cop. 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - reformat 
ekonomike dhe sociale për paqe dhe pajtim // Libër 
(joletrar); VIII, 149 f.: me ilustrime; 28 cm. Seria: 
World Bank technical paper, ISSN 0253-7494; no. 
509; Gjuha: angleze
ISBN - 0-8213-4942-2
COBISS.KS-ID – 388388359

Ky raport fokusohet në detyrat kryesore të politikave 
të reformës ekonomike dhe sociale me të cilat 
përballet Kosova, si pasojë e përjashtimit qytetar të 
popullsisë së saj shumicë etnike, shpërnguljes dhe 
neglizhimit të kapitalit zik dhe njerëzor. Ai synon 
të ofrojë ide për administratën e përkohshme civile të 
Kosovës, të udhëhequr nga UNMIK, për strukturat e 
përbashkëta politike dhe administrative, si dhe për 
shoqërinë kosovare në tërësi. (Botuesi)
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POSITIVE PEACE IN KOSOVO - A DREAM 
UNFULFILLED
Schleicher, Elisabeth

Vendi i botimit / botuesi / viti: Frankfurt am Main; 
New York: Peter Lang, cop. 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Paqja pozitive në 
Kosovë - ëndërr e parealizuar // Libër (joletrar); XXI, 310 
f.: me ilustrime; 22 cm. Seria: Politik und Demokratie, 
ISSN 1613-706X; Bd. 25.  Versioni i shkurtuar dhe i 
rishikuar i tezës së autorit (Ph. D) nga Universiteti i 
Vjenës, 2010. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-631-60678-0
COBISS.KS-ID - 388389895

Më shumë se 11 vjet pas luftës, Kosova mbetet një 
shtet i brishtë dhe i papërfunduar që gëzon vetëm 
sovranitet të kuzuar, ndërsa vazhdon të ndahet në 
një veri serb dhe një jug të dominuar nga shqiptarët… 
Gjendja e sigurisë në vend, përveç veriut, është 
përmirësuar dukshëm, kushtet e jetesës së 
popullatës janë ende të mjerueshme Ky libër analizon 
dhe përshkruan në mënyrë sistematike zhvillimet 
kyçe në shoqërinë kosovare që nga përfundimi i 
luftës dhe shqyrton suksesin e vendosjes së paqes në 
Kosovë. (Botuesi)

THE STRONGEST LINK - AN ORAL HISTORY 

OF WARTIME RAPE SURVIVORS IN KOSOVO

Anna Di Lellio, Garentina Kraja

Vendi i botimit / botuesi / viti: London, Oxford 

University Press, 2025

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Hallka më e fortë - Një 

histori gojore e të mbijetuarave të përdhunimit gjatë Luftës në 

Kosovë // Libër (joletrar); 280 f.; 16.5 x 24 cm; Seria: 

Oxford Oral History Series. Gjuha: angleze

ISBN – 9780197699294

Ky libër paraqet një eksplorim unik të jetës së të 

mbijetuarave të përdhunimit gjatë luftës, falë qasjes 

së jashtëzakonshëm që njëzet gra shqiptare i dhanë 

autorëve, pavarësisht konspiracionit të heshtjes dhe 

stigmës që ka shoqëruar dhunën seksuale. Duke u 

shtrirë në disa breza dhe duke kaluar nëpër dekadat, 

plot ngjarje të historisë së Kosovës, nga fundi i viteve 

1970 deri në ditët e sotme, narrativa lidh së bashku 

zërat e të mbijetuarave, ndërsa ato kujtojnë rritjen 

dhe martesën e tyre, ndërhyrjen e politikës në sferën 

familjare, dhunën e luftës, luftën kundër traumës dhe 

stigmës, si dhe vullnetin për të riparuar plagët e tyre. 

Libri mbështetet në intimitetin e rrëmit të 

individëve që e lejon historinë gojore të sjellë një 

pasqyrë të re në jetën e të mbijetuarave, shumë 

shpesh të ngatërruara nga abstraksionet politike ose 

psikologjike… (Abstrakti I librit) 

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS 51



KOSOVO - AN UNFINISHED PEACE
O'Neill, William G.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Boulder [etc.]: Lynne 
Rienner, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - një paqe e 
papërfunduar // Libër (joletrar); 159 f.; 23 cm. Seria: 
International Peace Academy Occasional Paper 
Series. Bibliogra: f. 149-150. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 1-58826-021-6
COBISS.KS-ID – 388390663

Libri shqyrton vazhdimin e dhunës në Kosovë 
pavarësisht pranisë së NATO-s dhe qeverisjes së 
OKB-së. Ai analizon se si dukuri të përsëritura të 
vrasjeve, zhdukjeve, bombave dhe zjarr vënieve kanë 
ndikuar në sigurinë publike. O'Neill kritikon 
evolucionin e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës dhe 
ndikimet e saj negative në sundimin e ligjit, si dhe 
politikat e dobëta të OKB-së dhe NATO-s, të cilat 
kanë përkeqësuar situatën. (Botuesi)

THE BATTLE OF KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti: Athens, Oh.: Ohio 
University Press, 1987

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Beteja e Kosovës // 
Libër (joletrar); 103 f; 24 cm. Përkthyer nga serbishtja 
nga John Matthias dhe Vladeta Vuçković Simiç Me 
parathënie nga Charles Simic. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8040-0897-3
COBISS.KS-ID – 388390919

Eksploron rëndësinë historike dhe kulturore të 
Betejës së Kosovës të vitit 1389, një ngjarje kyçe në 
historinë e Ballkanit. Ky libër analizon aspektet 
politike dhe ushtarake të betejës midis forcave serbe 
dhe Perandorisë Osmane, si dhe ndikimin e saj 
afatgjatë në identitetin dhe kujtesën e rajonit. 
Nëpërmjet këndvështrimeve të ndryshme shkencore, 
libri shqyrton mënyrën se si beteja është mitizuar 
dhe rolin e saj në formësimin e narrativëve kombëtarë 
në Ballkan. (books.google.com)
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ESSENCE OF TERRITORY AND ETHNC 
AUTOCHTHONOUS FRONTIERS OF KOSOVA
Këpuska, Avni K.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren: [s.n.], 2009.

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Thelbi i territorit dhe 
kujve autoktonë etnikë të Kosovës // Libër (joletrar); 299 
f.: me ilustrime; 25 cm. Gjuha: angleze
KDU - 321.01(496.51)
COBISS.KS-ID – 388392711

Libri trajton dimensionet historike, gjeograke dhe 
etnike të kujve territorialë të Kosovës. Ai thellohet 
në konceptin e autoktonisë, duke theksuar praninë e 
grupeve etnike autoktone brenda Kosovës dhe 
marrëdhëniet e tyre me tokën. Autori shqyrton se si 
mosmarrëveshjet territoriale dhe identitetet etnike 
kanë formësuar peizazhin politik të Kosovës, duke 
ofruar një analizë gjithëpërfshirëse të ndërveprimit 
kompleks midis gjeograsë dhe përkatësisë etnike në 
historinë dhe kontekstin bashkëkohor të rajonit. 
(books.google.com)

KOSOVO, PATH TO FREEDOM - THE ROLE OF 
THE ALBANIAN KOSOVAR YOUTH IN THE 
FREE WORLD IN THE LIBERATION OF 
KOSOVO
Bitici, Sergio

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Vatra, 2012 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: rruga drejt 
lirisë - roli i rinisë shqiptare kosovare në botën e lirë në çlirimin 
e Kosovës // Libër (joletrar); 476 f.: me ilustrime; 23 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-9850891-0-8
COBISS.KS-ID – 388392967

Ofron një vështrim unik, historik të rolit vendimtar 
të luajtur nga Rinia Shqiptare Kosovare në Botën e 
Lirë (RShKBL) dhe komuniteti shqiptaro-amerikan 
në rritjen e mbështetjes për mbrojtjen e Kosovës. Ky 
është dokumenti i parë që i kushtohet funksionit të 
RShKBL së në mbrojtjen e lirisë së shqiptarëve etnikë 
të shtypur në Jugosllavi. Materiali i botuar këtu 
përfshin memorandume të rëndësishme, artikuj, 
etëpalosje, buletine dhe korrespondencë - të gjitha 
këto një të shpërndara në mbarë botën nga RShKBL 
midis viteve 1960 dhe 2002. (Amazon.com) 
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KOSOVA - POLITICAL, CONSTITUTIONAL 
AND INTERNATIONAL LAW ARGUMENTS
Stavileci, Esat; Reka, Blerim; Bajrami, Arsim

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosova Law 
Review, 1996.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: argumentet 
politike, kushtetuese dhe të së drejtës ndërkombëtare // Libër 
(joletrar); [155] f.; 21 cm. Shënime për autorët: f. 155
Gjuha: angleze
KDU - 342:32(496.51)
COBISS.KS-ID – 388394503

Libri shqyrton bazat politike dhe juridike të 
shtetësisë së Kosovës. Autorët trajtojnë hulumtojnë 
zhvillimin kushtetues të Kosovës dhe parimet e së 
drejtës ndërkombëtare që lidhen me pavarësinë e saj. 
Ata analizojnë argumentet kryesore për sovranitetin 
politik të Kosovës, duke u fokusuar në precedentët 
juridikë,  marrëdhëniet ndërkombëtare dhe 
implikimet për diplomacinë globale. Libri ofron një 
diskutim të thelluar mbi rrugën e Kosovës drejt 
pavarësisë, duke ofruar njohuri në kryqëzimin e ligjit 
kushtetues dhe kornizave ligjore ndërkombëtare. 
(books.google.com)

SERBIAN COLONIZATION AND ETHNIC 
CLEANSING OF KOSOVA - DOCUMENTS AND 
EVIDENCE

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Qendra për 
Informim e Kosovës/Kosova Infromation Center, 
1993. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kolonizimi serb dhe 
spastrimi etnik i Kosovës - dokumente dhe dëshmi // Libër 
(joletrar); 102 f.; 20 cm. Gjuha: angleze
KDU - 325(496.51)
COBISS.KS-ID – 388395271

Përmbledhje dokumentesh dhe dëshmi lidhur me 
politikat sistematike të kolonizimit serb dhe 
spastrimit etnik në Kosovë. Libri paraqet të dhëna 
historike, dokumente ligjore dhe dëshmi që nxjerrin 
në pah përpjekjet për të ndryshuar përbërjen etnike 
të Kosovës përmes shpërnguljeve të detyruara dhe 
praktikave të kolonizimit. Po ashtu hedh dritë mbi 
motivet politike pas këtyre veprimeve dhe efektet e 
tyre afatgjata në popullsinë dhe demogranë e 
Kosovës, duke shërbyer si një burim i rëndësishëm 
informacioni mbi historinë e trazuar të rajonit. (Nga 
parathënia)
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OPEN WOUNDS: HUMAN RIGHTS ABUSES IN 
KOSOVO
Human Rights Watch (Helsinki)

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York [etc.]: 
Human Rights Watch, cop. 1993. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Plagë të hapura: 
shkelje të të drejtave të njeriut në Kosovë // Libër (joletrar); 
XVII, 148 f.; 25 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 1-56432-131-2
COBISS.KS-ID – 388398087

Kosova është bërë një shtet policor. Bastisjet e 
policisë në shtëpi dhe tregje ndodhin çdo ditë, ndërsa 
autoritetet serbe kanë intensikuar përpjekjet për të 
dëbuar shqiptarët nga zonat e banuara nga serbët. 
P o l i c i a  s e r b e  e  a r m a t o s u r  r ë n d ë ,  t r u p a t 
paraushtarake dhe forcat e rregullta të ushtrisë 
përhapin terror në popullatë. Arrestimet masive të 
shqiptarëve me akuza të sajuara janë të zakonshme 
dhe, në një shoqëri të drejtuar nga forca brutale dhe 
frikësimi, shumë të burgosur rrallëherë marrin një 
gjykim të drejtë. Shqiptarët e Kosovës luftojnë për të 
mbijetuar. (Botuesi)

EDUCATION POLICIES FOR STUDENTS AT 
RISK AND THOSE WITH DISABILITIES IN 
S O U T H  E A S T E R N  E U R O P E :  B O S N I A -
HERZEGOVINA, BULGARIA, CROATIA, 
KOSOVO, FYR OF MACEDONIA, MOLDOVA, 
MONTENEGRO, ROMANIA ADN SERBIA

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Paris]: Organisation 
for Economic Co-operation and Development 
(OECD), 2006.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Politikat arsimore 
për nxënës në rrezik dhe ata me aftësi të kuzuara në Evropën 
Juglindore: Bosnje-Hercegovinë, Bullgari, Kroaci, Kosovë, IRJ 
të Maqedonisë, Moldavi, Mali i Zi, Rumani dhe Serbi // Libër 
(joletrar); 379 f.; 24 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 92-64-03615-6
COBISS.KS-ID – 388398343

Ky publikim është pjesë e projektit Zhvillimi i 
Arsimit për Nxënës në Rrezik dhe ata me Aftësi të 
Kuzuara në Evropën Juglindore. U realizua nga 
OECD në kuadër të Paktit të Stabilitetit për Evropën 
Juglindore dhe kontribuon në përpjekjet e vendeve 
për të përshtatur reformat e tyre arsimore me 
parimet e BE-së, siç përshkruhen në "Programin e 
Detajuar të Punës për ndjekjen e Objektivave të 
Sistemeve të Arsimit dhe Trajnimit në Evropë”, më 
konkretisht, përpjekjet për zgjerimin e qasjes në 
arsim cilësor dhe sigurimin e mundësive të barabarta 
për të gjithë. (Botuesi)
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WHO WE WERE; WHO WE ARE - KOSOVO 
ROMA ORAL HISTORIES
Bobby Anderson, Sebastian Šerifović, Adem Osmani, Aferdita 
Berisha

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.] : [s.n.], 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kush ishim ne; kush 
jemi ne - Histori gojore të romëve të Kosovës // Libër 
(joletrar); 281 f.: me ilustrime; 29 cm. Gjuha: angleze
COBISS.KS-ID – 388400903

Një përmbledhje e historive gojore nga komuniteti 
rom në Kosovë - përvojat personale, trashëgiminë 
kulturore dhe sdat historike me të cilat përballet 
popullata rome e Kosovës. Përmes intervistave dhe 
rrëmeve, libri ofron një pasqyrë të jetës së romëve 
para, gjatë dhe pas Luftës së Kosovës, duke theksuar 
çështjet e shpërnguljes, margjinalizimit dhe 
identitetit. (Academia.edu)

KOSOVO -OPERATION ALLIED FORCE 
AFTER-ACTION REPORT - 31 JANUARY, 2000
Report to Congress

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington: 
Department of Defence USA [s.l.] : [s.n.], 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova/raporti i pas-
aksionit të forcave aleate - 31 janar 2000 // Libër (joletrar); 
151 f.: me ilustrime, me shtojcë; 28 cm. Gjuha: angleze
KDU - 355.3(73:496.51)
COBISS.KS-ID – 388401415

Një raport gjithëpërfshirës i dorëzuar në Kongresin e 
SHBA-së, që detajon operacionin ushtarak të 
udhëhequr nga NATO në Kosovë gjatë vitit 1999. 
Raporti vlerëson efektivitetin e operacionit të forcave 
aleate, i cili synonte të ndalonte dhunën etnike dhe të 
detyronte tërheqjen e forcave serbe nga Kosova. Ai 
ofron një vlerësim të strategjive ushtarake, 
efektivitetit të fushatës ajrore dhe përpjekjeve 
humanitare, si dhe paraqet njohuri mbi sdat 
operacionale dhe sukseset e ndërhyrjes së NATO-s. 
(Columbia University)
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TRANSFORMING ETHNIC NATIONALISM - 
THE POLITICKS OF ETHNO-NATIONALISTIC 
S E N T I M E N T S  A M O N G  T H E  E L I T E  I N 
KOSOVO
Andersen, Aasmund

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.] : [s.n.], 2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Transformimi i 
nacionalizmit etnik - politikat e ndjenjave etno-nacionaliste në 
mesin e elitës në Kosovë // Libër (joletrar); 186 f.: me 
ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze
KDU - 323.1(496.51)
COBISS.KS-ID – 388401671

Elita kosovare-shqiptare merret kryesisht me 
përfaqësimin e politikës etno-nacionaliste, e bazuar 
në një histori të gjatë të shtypjes dhe rezistencës. 
Brenda asaj që unë e quaj "kultura e lartë e vjetër", 
udhëheqja politike shpesh paraqet një vazhdimësi të 
organizimit shoqëror dhe marrëdhënieve faresnore. 
Ndërsa aktorët ndërkombëtarë janë përfshirë 
gjithnjë e më shumë në Kosovë, është shfaqur një 
kulturë e re e lartë, e përbërë nga emigrantët e kthyer 
dhe 'trans-nacionalët'. Këta individë luajnë një rol të 
rëndësishëm si ndërmjetës midis kulturës së lartë të 
vjetër dhe elitës ndërkombëtare, duke kontribuar në 
futjen e  demokracisë  dhe qeveris jes  s ipas 
standardeve ndërkombëtare evropiane. (Nga 
abstrakti I librit)

DEGRADED CAPABILITY - THE MEDIA AND 
THE KOSOVO CRISIS
Redakt. nga Philip Hammond, Edward S. Herman, Harold 
Pinter

Vendi i botimit / botuesi / viti: London [etc.]: Pluto 
Press, 2000 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Aftësia e degraduar - 
media dhe kriza e Kosovës // Libër (joletrar - përmbledhje 
punimesh); X, 222 f.; 29 cm. Parathënie nga Harold 
Pinter. Bibliograa. f. 212-216. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7453-1631-X
COBISS.KS-ID – 388402439

Pjesa e parë e librit trajton luftën dhe zhvillimin e saj, 
duke e vendosur atë në kontekstin e ndërhyrjes së 
mëparshme perëndimore në Jugosllavi. Pjesa e dytë 
diskuton çështjet kryesore të ngritura nga mbulimi 
mediatik, përfshirë demonizimin e armikut dhe rolin 
e CNN-it. Në pjesën e fundit, kontribuuesit 
analizojnë se si u raportua lufta në vende të ndryshme 
anembanë botës, duke përfshirë Shtetet e Bashkuara, 
Britaninë, Gjermaninë, Indinë, Greqinë, Rusinë dhe 
Francën. Temat e mbuluara përfshijnë rolin e 
internetit, ndryshimin e marrëdhënieve media-
ushtri, përshkrimin dhe përkuzimin e 'krimeve të 
luftës', dhe sesi televizioni jugosllav u prezantua si 
një objektiv legjitim ushtarak. (Rezymeja e librit)
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B E T W E E N  S E R B  A N D  A L B A N I A N  -  A 
HISTORY OF KOSOVO
Vickers, Miranda

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Columbia 
University Press, 1998. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mes argumentimit 
serb dhe shqiptar - një histori e Kosovës // Libër (joletrar); 
XVII, 317 f.; 20 cm. Bibliogra f. [314]-317. Gjuha: 
angleze
ISBN - 0-231-11383-8
COBISS.KS-ID – 388403207

Vickers shqyrton tensionet etnike dhe fetare në rritje 
në Kosovë, të cilat kërcënojnë sigurinë e Ballkanit. 
Libri gjurmon marrëdhëniet serbo-shqiptare, duke 
lluar nga periudha mesjetare dhe osmane, kur 
marrëdhëniet ishin përgjithësisht paqësore. Ai 
mbulon historinë e Kosovës që nga viti 1945, kur ajo 
ishte nën administrimin serb në Jugosllavinë 
socialiste, dhe përkeqësimin e situatës pas vitit 1981, 
pas shpërbërjes së Jugosllavisë… Ajo ofron një 
përshkrim të balancuar të të dyja palëve, duke ia 
atribuuar pjesën më të madhe të koniktit politikave 
represive të Slobodan Millosheviqit. (Amazon.com)

STATE SOVEREIGNTY AND INTERVENTION 
-  A  D I S C O U R S E  A N A L Y S I S  O F 
I N T E R V E N T I O N A R Y  A N D  N O N -
I N T E R V E N T I O N A R Y  P R A C T I C E S  I N 
KOSOVO AND ALGERIA
Malmvig, Helle

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, 2006. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sovraniteti i shteteve 
dhe ndërhyrja - një analizë diskursi e praktikave ndërhyrëse 
dhe mos-ndërhyrëse në Kosovë dhe Algjeri // Libër 
(joletrar); XXIV, 199 f.; 22 cm. Seria: The new 
international relations.  Bibliogra: f. 185-195. Indeks
Gjuha: angleze
ISBN - 0-415-39314-0
COBISS.KS-ID – 388404231

Ky vëllim i ri tregon se si sovraniteti shtetëror është 
më uid dhe më i kontestuar sesa vlerësohet 
zakonisht në literaturën konvencionale dhe 
konstruktiviste. Ndërsa studimet e mëparshme 
konstruktiviste kanë hulumtuar aspektin kohor të 
sovranitetit shtetëror, aspekti hapësinor i këtij 
koncepti është shpesh lënë pas dore. Ky libër trajton 
këtë çështje, duke treguar se si kuptimi i sovranitetit 
shtetëror ishte formuar ndryshe në rastin e 
ndërhyrjes në Kosovë dhe të mosndërhyrjes në 
Algjeri në fund të viteve 1990. (Botuesi)
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SHAPING PEACE IN KOSOVO - THE POLITICS 
OF PEACEBUILDING AND STATEHOOD
Visoka, Gëzim

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Palgrave 
Macmillan, 2017. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Formësimi i paqes në 
Kosovë - politika e ndërtimit të paqes dhe shtetësisë // Libër 
(joletrar); 264 f.; 21 cm. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-319-51000-2
COBISS.KS-ID - 388405511

S h q y r t o n  n ë  m ë n y r ë  k r i t i k e  n d ë r h y r j e n 
ndërkombëtare në ndërtimin e paqes dhe të një shteti 
të ri në shoqërinë e ndarë të Kosovës. Ai vlerëson 
efektivitetin e misioneve ndërkombëtare dhe 
mënyrën se si grupet etno-nacionaliste zgjodhën 
paqen, duke rezultuar në kushte të paqeverisshme të 
shënuara nga antagonizma etnike, kapja e shtetit dhe 
neglizhenca e shkaqeve rrënjësore të koniktit. Libri 
argumenton se paqja emancipuese nuk ka ardhur nga 
aktorë apo elita të jashtme, por nga përpjekjet lokale 
dhe të përditshme për paqe. (Amazon.com) 

FLASH POINTS - LESSONS LEARNED AND 
NOT LEARNED IN MALAWI, KOSOVO, IRAQ 
AND AFGHANISTAN
Wu, Jade

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Excelsior 
Editions, 2017. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zonat shpërthyese - 
mësimet e nxjerra dhe të pamësuara në Malavi, Kosovë, Irak 
dhe Afganistan // Libër (joletrar); 302 f.: me ilustrime; 
23 cm. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-4384-6545-6
COBISS.KS-ID – 388406791

Nga savanat e nxehta të Malavit deri te Kosova e 

ftohtë dhe e lagësht dhe zonat e paqëndrueshme të 

luftës në Irak dhe Afganistan, Shtetet e Bashkuara 

dhe donatorë të tjerë kanë investuar burime të mëdha 

nanciare dhe njerëzore në përpjekje të mëdha 

paqeruajtëse dhe zhvillimore. Pse atëherë bota nuk 

është më afër të qenit një vend "më i mirë dhe më i 

sigurt?...Jade Wu kujton përvojat e saj në secilin prej 

këtyre katër vendeve, duke theksuar se si amerikanët 

në terren dhe qeveria amerikane shpesh nuk arrinin 

të nxirrnin mësimet e nevojshme kur përballeshin me 

vendet pritëse dhe popullsinë e tyre. (Botuesi) 
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NATION FAILURE, ETHNIC ELITES, AND 
B A L A N C E  O F  P O W E R  -  T H E 
INTERNATIONAL ADMINISTRATION OF 
KOSOVA
Rama, Shinasi A.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Palgrave 
Macmillan, 2019. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dështimi i kombit, 
elitat etnike dhe balanca e pushtetit - administrata 
ndërkombëtare e Kosovës // Libër (joletrar); x, 344 f.; 24 
cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-05192-1
COBISS.KS-ID – 391469575

Ky libër trajton historinë e ndërtimit të kombit në 
Kosovë si një model për të kuptuar se si teoritë pas 
ndërtimit të kombit, shtet-ndërtimit dhe ndërtimit 
të paqes mund të kenë sukses ose të dështojnë. Autori 
argumenton se dy faktorë të munguar – balanca e 
pushtetit dhe elitat etnike – çuan në një proces të 
suksesshëm të komb-ndërtimit, por në një dështim të 
shtet-ndërtimit në Kosovë. Duke u bazuar në mbi 
tridhjetë vjet studim, autori ofron një pasqyrë të plotë 
mbi administratën ndërkombëtare dhe ndërtimin e 
kombit në Kosovë. (Botuesi) 

ENDGAME IN THE BALKANS - REGIME 
CHANGE, EUROPEAN STYLE
Pond, Elizabeth

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington, D. C.: 
Brookings Institution Press, 2006. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Fundi i lojës në 
Ballkan - ndryshimi i regjimit, stili evropian // Libër 
(joletrar); 412 f.: me harta; 24 cm. Fjalori i 
shkurtesave dhe termave: f. XIII-XVII. Shënime: f. 
285-351. Bibliogra: f. 353-387. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-0-8157-7160-9
COBISS.KS-ID – 388408071

A mund ta zbusë Europa Ballkanin? Kjo është 
pyetja që gazetarja veterane Elizabeth Pond adreson 
në këtë libër të rëndësishëm dhe tërheqës. Duke 
lluar me luftërat jugosllave, Fundi i lojës në Ballkan 
udhëzon lexuesit nëpër historinë e trazuar të rajonit 
dhe eksploron se si joshja e anëtarësimit në BE ka 
ndikuar në Ballkan dhe si zhvillimet ballkanike kanë 
ndikuar në formësimin e BE-së. Duke u mbështetur 
në qindra intervista dhe përvojën e saj prej dekadash 
si korrespondente e huaj, Pond lëviz me shkathtësi në 
të gjithë rajonin, nga Bullgaria dhe Rumania, në 
Kosovë, Kroaci, Bosnjë, Maqedoni, Shqipëri, dhe 
Serbi e Mal të Zi. (Botuesi) 
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DEMOCRATIC PARTICIPATION IN ARMED 
CONFLICT - MILITIARY INVOLVEMENT IN 
KOSOVO, AFHANISTAN, AND IRAQ
Mello, Patrick A.

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Hampshire]: Palgrave 
Macmillan, 2014. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pjesëmarrja 
demokratike në koniktin e armatosur: përfshirja ushtarake 
në Kosovë, Afganistan dhe Irak // Libër (joletrar); 259 f.: 
me ilustrime; 23 cm. Index. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-349-48162-0
COBISS.KS-ID – 388408839

Kur dhe pse marrin pjesë demokracitë  në 
operacionet ushtarake, dhe në cilat kushte zgjedhin 
të abstenojnë...Në këtë libër, Mello ofron një kuadër 
teorik unik që integron qasje të ndryshme shpjeguese 
për një analizë sistematike dhe krahasuese të 
kushteve që nxisin përfshirjen e demokracive në 
luftë. Duke përdorur një qasje të re metodologjike, 
libri identikon rrugët e pjesëmarrjes dhe abstenimit 
ushtarak në tridhjetë demokraci dhe analizon 
(mos)përfshirjen e tyre në konikte si Kosova, 
Afganistani dhe Iraku. (Botuesi)

AMERICA'S ALLIES AND WAR - KOSOVO, 
AFGHANISTAN, AND IRAQ
Davidson, Jason W.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Palgrave 
Macmillan, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Aleatët e Amerikës 
dhe lufta - Kosova, Afganistani dhe Iraku // Libër (joletrar); 
250 f.: me ilustrime; 22 cm. Shënime: f. 181-238. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-349-37854-8
COBISS.KS-ID - 388409607

Pse Britania, Franca dhe Italia ofrojnë ose refuzojnë 
mbështetje ushtarake për ndërhyrjet e udhëhequra 
nga SHBA? Ky libër ofron një analizë të thelluar të 
shumë rasteve të ndarjes së barrës transatlantike. 
Gjashtëdhjetë intervista origjinale me politikëbërës 
dhe analistë të lartë ofrojnë një pasqyrë të vendimeve 
të aleatëve në lidhje me Luftën e Kosovës (1999), 
Afganistanin (2001) dhe Luftën e Irakut (2003) … 
Libri gjithashtu mbulon shkurtimisht raste të tjera 
(si Vietnami, Libani, Lufta e Gjirit Persik dhe 
Somalia). (Botuesi)
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FROM MYTH TO SYMPTOM - THE CASE OF 
KOSOVO
Žižek, Slavoj; Hamza, Agon

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kolektivi 
Materializmi Dialektik, 2013. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga miti në simptomë 
- rasti i Kosovës // Libër (joletrar); 103 f.; 21 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-9951-8835-2-8
COBISS.KS-ID – 388411399

Një analizë lozoke dhe politike e koniktit të 
Kosovës. Autorët shqyrtojnë dimensionet historike 
dhe ideologjike të situatës në Kosovë, duke sduar 
narrativat e pranuara gjerësisht. Ata thellohen në 
rolin që luajnë mitet në formësimin e realiteteve 
politike dhe ndikimin e tyre në identitetet kombëtare 
dhe strategjitë gjeopolitike. Ata përdorin rastin e 
Kosovës për të eksploruar çështje më të gjera rreth 
shtetësisë,  sovranitetit dhe simptomave të 
k a p i t a l i z m i t  g l o b a l .  ( g o o d r e a d s . c o m ; 
books.google.com)

HUMAN RIGHTS IN PRISONS - COMPARING 
INSTITUTIONAL ENCOUNTERS IN KOSOVO, 
SIERRA LEONE, AND THE PHILIPPINES
Jefferson, Andrew M.; Gaborit, Liv S.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Palgrave 
Macmillan, 2015. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Të drejtat e njeriut në 
burgje – krahasimi i casjeve institucionale në Kosovë, Sierra 
Leone dhe Filipine // Libër (joletrar); 217 f.: me ilustrime; 
23 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-349-49274-9
COBISS.KS-ID – 388411655

Ashtu si në shumë vende të botës, burgjet në Sierra 
Leone, Kosovë dhe Filipine janë subjekt i ndërhyrjeve 
dhe shqyrtimit nga organizata joqeveritare të 
b a z u a r a  n ë  t ë  d r e j t a t .  K y  l i b ë r  k r a h a s o n 
ndërveprimet midis burgjeve dhe OJQ-ve, duke i 
kushtuar vëmendje të veçantë ndryshimeve në stilet e 
ndërhyrjes… Libri thellon kuptimin e agjencisë 
institucionale, duke ofruar një perspektivë empirike 
të nevojshme mbi burgjet, marrëdhëniet midis 
personelit dhe të burgosurve, dhe vështirësitë e jetës 
në burg. (Botuesi) 
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T H E  G R O W T H  O F  F I R M S  I N  L E S S -
DEVELOPED COUNTRIES - LESSONS FROM 
KOSOVO
Sahiti, Fadil

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Palgrave 
Macmillan, 2019.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rritja e rmave në 
vendet më pak të zhvilluara - mësime nga Kosova // Libër 
(joletrar); 356 f.: me ilustrime; 22 cm. Bibliogra: f: 
319-351. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-14820-1
COBISS.KS-ID – 388414727

Ky libër kontribuon në mikroekonominë e rritjes së 
NVM-ve në vendet më pak të zhvilluara. Ai llon me 
një pasqyrë të ekonomisë së Kosovës dhe përdor këtë 
rast për të eksploruar dinamikën dhe faktorët që 
përcaktojnë rritjen e rmave. Autori shqyrton 
dinamikën e krijimit të rmave, mbijetesën dhe 
daljen nga tregu, aftësitë organizative dhe sesi 
faktorët e jashtëm (mjedisorë) ndikojnë në rritjen e 
rmave. Një vëmendje e veçantë i kushtohet aftësive 
të inovacionit. (Botuesi)

REALITY DEMANDS - DOCUMENTING 
V I O L A T I O N S  O F  I N T E R N A T I O N A L 
HUMANITARIAN LAW IN KOSOVO 1999
Redakt. nga Lorna Davidson, Scott Brandon]

Vendi i botimit / botuesi / viti: Brussels; International 
Crisis Group, 2000. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Realiteti kërkon - 
dokumentimi i shkeljeve të së Drejtës Ndërkombëtare 
Humanitare në Kosovë 1999 // Libër (joletrar); XI, 278 f.; 
21 cm. Gjuha – angleze
KDU 342.7(496.51)"1999"(047))
COBISS.KS-ID - 388415751

Ky raport, i bazuar në hulumtimin në terren dhe 
dëshmitë e drejtpërdrejta nga viktimat dhe 
dëshmitarët, rindërton ngjarjet nga marsi deri në 
qershor 1999, gjatë periudhës së ofensivës jugosllave 
në shtatë komuna të Kosovës jugperëndimore. 
Raporti analizon koniktin dhe përqendrohet në 
shkeljet e së drejtës ndërkombëtare humanitare, 
b r e n d a  j u r i d i k s i o n i t  t ë  G j y k a t ë s  P e n a l e 
Ndërkombëtare për ish-Jugosllavinë (TPNJ). Ai 
përshkruan dispozitat ligjore të zbatueshme, 
përcakton mandatin dhe juridiksionin e TPNJ-së, 
dhe paraqet një analizë ligjore të fakteve që 
kualikohen si shkelje të rënda të së drejtës 
ndërkombëtare humanitare. (Botuesi)
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KOSOVO AND METOHIJA - LIVING IN THE 
ENCLAVE
Redakt. nga Dušan T. Bataković

Vendi i botimit / botuesi / viti: Belgrade: Serbian 
Academy of Sciences and Arts, 2007. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohia 
– jeta në enclave // Libër (joletrar - përmbledhje 
punimesh); 323 f.: me tabela, me harta; 23 cm. Seria: 
Special editions/Serbian Academy of Sciences and 
Arts: Institute for Balkan Studies-96. Gjuha: angleze
ISBN - 978-86-7179-052-9
COBISS.KS-ID – 388416263

Redaktori Batakoviq ka përgatitur një vëllim rreth 
temave që përshkruajnë jetën e serbëve, goranëve dhe 
romëve në Kosovë, jo vetëm gjatë nëntë viteve të 
fundit, por edhe në periudha të ndryshme historike; 
nën sundimin osman dhe pushtimet e huaja (gjatë 
Luftës së Parë dhe të Dytë Botërore). Të jetuarit në 
izolim në enklava del si një nga tiparet e zymta të së 
kaluarës dhe të tashmes së Kosovës. Vëllimi sjell në 
dritë këto realitete komplekse, të cilat janë shpesh të 
injoruara ose të pathëna qëllimisht në Perëndim. 
(Instituti për Studime Ballkanike) 

K O S O V O :  A  P R E C E D E N T ?  -  T H E 
DECLARATION OF INDEPENDENCE, THE 
ADVISORY OPINION AND IMPLICATIONS 
FOR STATEHOOD, SELF-DETERMINATION 
AND MINORITY RIGHTS
Redakt.nga James Summers

Vendi i botimit / botuesi / viti: Leiden; Boston: 
Martinus Nijhoff Publishers, 2011. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: një 
precedent? - shpallja e pavarësisë, opinioni këshillues dhe 
implikimet për shtetësinë, vetëvendosjen dhe të drejtat e 
pakicave // Libër (joletrar); XV, 455 f.; 24 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-90-04-17599-0
COBISS.KS-ID – 388416519

Shpallja e pavarësisë së Kosovës ka pasur një ndikim 
të  thel lë  dhe  polar izues  në  marrëdhëniet 
ndërkombëtare. Derisa më shumë se një e treta e 
vendeve të botës e kanë njohur Kosovën, disa vende 
kanë shprehur shqetësime se ajo përbën një 
precedent për pakicat secesioniste. Në të vërtetë, 
Kosova duket se është përdorur si precedent në 
koniktin Rusi-Gjeorgji mbi Osetinë e Jugut. Ky 
libër mbledh kontributet e akademikëve kryesorë 
mbi aspektet ligjore të Kosovës dhe, në veçanti, 
Opinionin Këshillues të Gjykatës Ndërkombëtare të 
Drejtësisë të vitit 2010. (Abstrakti I librit)
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2 0 0 8  K O S O V O  D E C L A R A T I O N  O F 
INDEPENDENCE - HISTORY OF KOSOVO, 
POLITICAL STATUS OF KOSOVO, KOSOVO 
STATUS PROCESS, KOSOVO INDEPENDENCE 
PRECEDENT, ASSEMBLY OF KOSOVO, 
U N I T E D  N A T I O N A L  I N T E R I M 
ADMINISTRATION MISSION IN KOSOVO
Redaktorë: Frederic P. Miller, Agnes F. Vandome, John 
McBrewster

Vendi i botimit / botuesi / viti: Mauritius: Alphascript 
Publishing, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shpallja e pavarësisë së 
Kosovës më 2008 - Historia e Kosovës, statusi politik i Kosovës, 
procesi i statusit të Kosovës, precedenti i pavarësisë së Kosovës, 
Kuvendi i Kosovës, Misioni i Administratës së Përkohshme 
Kombëtare të Bashkuar në Kosovë // Libër (joletrar), 161 f.: 
me ilustrime, me harta; 22 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-613-0-03537-2
COBISS.KS-ID – 388507143

Pavarësia e Kosovës në vitin 2008 shënoi një moment 
kyç në historinë komplekse të rajonit. Libri 
eksploron statusin politik të Kosovë dhe proceset që 
çuan në shpalljen e pavarësisë. Ai mbulon Procesin e 
Statusit të Kosovës, i cili përfshinte negociatat 
ndërkombëtare për të ardhmen e Kosovës, dhe rolin e 
Misionit të Administratës së Përkohshme të 
Kombeve të Bashkuara në Kosovë në qeverisjen e 
territorit pas Luftës së Kosovës. Gjithashtu, libri 
analizon precedentët politikë dhe juridikë të krijuar 
nga pavarësia e Kosovës. (Open Library / burime 
tjera) 

COLLISION COURSE - NATO, RUSSIA, AND 
KOSOVO
Norris, John

Vendi i botimit / botuesi / viti: Westport (Conn.); 
London: Praeger, 2005. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kursi i përplasjes - 
NATO, Rusia dhe Kosova // Libër (joletrar); XXV, 333 f.; 
25 cm. Bibliogra f. 323-326. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-275-98753-1
COBISS.KS-ID – 388417543

Nëse Evropa, Rusia dhe organizatat ndërkombëtare 
si OKB-ja dhe NATO-ja përfundojnë duke luajtur një 
rol më të rëndësishëm në të ardhmen e afërt të Irakut, 
të gjitha palët, përfshirë Shtetet e Bashkuara, do të 
bënin mirë të rishikonin mësimet e nxjerra gjatë 
luftës së udhëhequr nga SHBA-ja në Kosovë në vitin 
1999. Ndërsa afrohet një konfrontim mbi përpjekjen 
përfundimtare të Kosovës për pavarësi, ky libër ofron 
një pasqyrë të rëndësishme të negociatave midis 
Shteteve të Bashkuara dhe Rusisë, në përpjekje për të 
vendosur kushtet për përfundimin e koniktit. 
(Botuesi)
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KOSOVO - THE POLITICS OF IDENTITY AND 
SPACE
Kostovicova, Denisa

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Taylor & 
Francis, 2005. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - politika e 
identitetit dhe hapësirës // Libër (joletrar); 322 f.: me 
ilustrime; 25 cm. Bibliogra: f. 288-313. Indeks. Seria: 
Routledge Advances in European Politics. Gjuha: 
angleze
ISBN - 0-415-34806-4
COBISS.KS-ID – 388419335

Ky vëllim shqyrton koniktin shqiptaro-serb që 
pasoi ngritjen e Slobodan Millosheviqit, me një fokus 
të veçantë në ndarjen etnike në sistemin arsimor të 
Kosovës dhe ndikimin e tij në formimin e identiteteve 
kombëtare në vitet 1990. Libri analizon gjithashtu 
rezistencën paqësore shqiptare, krijimin e një shteti 
paralel dhe kuzimet e tij. Ai thekson se trashëgimia 
e segregacionit mbetet një sdë e madhe për 
komunitetin ndërkombëtar në përpjekjet për të 
ndërtuar një shoqëri multietnike në Kosovë, duke 
ofruar një pasqyrë të ngjarjeve që çuan në koniktin e 
fundit të viteve 1990. (Botuesi)

LOCAL REFORM IN KOSOVO: FINAL REPORT 
- FORUM 2015
Hajnal, György; Pétéri, Gábor

Vendi i botimit / botuesi / viti: Budapest: Riinvest, 
2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Reforma lokale në 
Kosovë: Raporti përfundimtar - Forumi 2015 // Libër 
(joletrar); 109 f.: me ilustrime; 24 c. Gjuha: angleze
KDU - 323(496.51)
COBISS.KS-ID – 388420103

Pyetja themelore që ky raport kërkon të përgjigjet 
është: si mund të inkurajohen komunitetet serbe 
lokale në Kosovë të bëhen pjesë e skemës së 
decentralizimit të udhëhequr nga Prishtina? 
Bashkëpunimi i komunave "paralele" të udhëhequra 
nga  Beogradi  me shtet in  e  Kosovës  do  të 
kontribuonte përfundimisht në ndërtimin e një 
shoqërie kosovare funksionale dhe paqësore. 
(Abstrakti I botimit) 
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THE CONFLICT OVER KOSOVO - WHY 
MILOSEVIC DECIDED TO SETTLE WHEN HE 
DID
Hosmer, Stephen T.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Santa Monica: RAND, 
2001. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti rreth 
Kosovës - Pse Millosheviçi vendosi të pajtohej kur e bëri këtë // 
Libër (joletrar); XXXIII, 155 f.; 23 cm. Seria: Project 
Air Force. Bibliogra: f. 139-155. Gjuha: angleze
KDU - 327.7/.8(496.51
COBISS.KS-ID – 388420359

Ky raport  shqyrton  arsyet  pse  S l lobodan 
Millosheviqi, më 3 qershor 1999, vendosi të pranojë 
kushtet e NATO-s për përfundimin e koniktit në 
Kosovë. Raporti analizon supozimet dhe llogaritjet 
që mbështetën vendimin llestar të Millosheviqit për 
të sduar kërkesat e NATO-s lidhur me Kosovën, si 
dhe zhvillimet dhe presionet politike, ekonomike 
dhe ushtarake që ndikuan më së shumti në vendimin 
e tij të mëvonshëm për t'u pajtuar. (Amazon.com) 

LAW AND MILITARY OPERATIONS IN 
KOSOVO 1999-2001 - LESSONS LEARNED FOR 
JUDGE ADVOCATES

Vendi i botimit / botuesi / viti: Virginia: Center for 
Law and Military Operations, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ligji dhe operacionet 
ushtarake në Kosovë 1999-2001 - mësimet e nxjerra për 
avokatë dhe gjyqtarë // Libër (joletrar); 482 f.: me 
ilustrime; 27 cm. Gjuha: angleze
KDU - 355/359(496.51:73)
COBISS.KS-ID – 388429831

Libri përqendrohet në sdat ligjore dhe përvojat me 
të cilat u përballën zyrtarët ligjorë ushtarakë, 
avokatët e gjyqtarëve, gjatë ndërhyrjes së NATO-s në 
Kosovë. Dokumenti eksploron kompleksitetin e 
operimit në një mjedis pas koniktit, duke përfshirë 
çështjet e së drejtës ndërkombëtare, rregullat e 
angazhimit, drejtësinë ushtarake dhe koordinimin 
midis autoriteteve ushtarake dhe civile. (Goodreads / 
burime tjera)
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RELIGION AND THE POLITICS OF IDENTITY 
IN KOSOVO
Duijzings, Ger

Vendi i botimit / botuesi / viti: Amsterdam: ASSR, 
1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Feja dhe politika 
identitetare në Kosovë // Libër (joletrar - monogra 
profesionale); X, 221 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-85065-431-X 
COBISS.KS-ID - 388430855

Kosova është një shoqëri ku përplasen dy kombe 
ballkanike, shqiptarët dhe serbët, si dhe dy fe, Islami 
dhe Krishterimi. Kjo ndarje shpesh është perceptuar 
si një vijë e fortë dhe e pakalueshme, por Kosova ka 
gjithashtu një histori të bashkëjetesës përtej këtyre 
kujve, përmes kontaktit kulturor, shkëmbimit 
fetar dhe konvertimit. Tensioni midis koniktit dhe 
simbiozës qëndron në thelbin e këtij teksti, i cili 
përmban shtatë raste studimore të grupeve të 
ndryshme etnike dhe fetare. (Botuesi)

THE DENIAL OF HUMAN AND NATIONAL 
RIGHTS OF ALBANIANS IN KOSOVA
Redakt. Alush A. Gashi  

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Illyria 
Publishing, 1992. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mohimi i të drejtave 
njerëzore dhe kombëtare të shqiptarëve në Kosovë // Libër 
(joletrar); II, 313 f.; 22 cm. Gjuha: angleze
KDU- 323(496.51)"1981/1990
COBISS.KS-ID - 38843341
 
Libri trajton shtypjen sistematike, shkeljet e të 
drejtave të njeriut, përfshirë represionin politik, 
shtypjen kulturore dhe mohimin e identitetit 
kombëtar që përjetoi popullata shqiptare nën 
sundimin serb. Ai detajon politikat e qeverisë serbe 
që synonin margjinalizimin e shqiptarëve, 
veçanërisht përmes diskriminimit në arsim, punësim 
dhe qeverisje, si dhe rezistencën që provokuan këto 
veprime. E botuar nga Illyria Publishing në Nju Jork, 
vepra ka për qëllim të rrisë ndërgjegjësimin 
ndërkombëtar për padrejtësitë në Kosovë gjatë asaj 
periudhe. (GoodReads)
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THE HEMINGWAY BOOK CLUB OF KOSOVO
Huntley, Paula

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Jeremy P. 
Tarcher, 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Librit i Klubit 
Hemingway për Kosovës // Libër (letrar - letërsia 
dokumentuese); 236 f.; 22 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 1-58542-211-8
COBISS.KS-ID – 388438535

Është ditari i Huntley i mbajtur në etore të 

shpërndara ose në laptop gjatë tetë muajve që ajo 

jetoi dhe punoi në Kosovë. Kur Huntley i pyeti 

studentët e saj nëse do të dëshironin të krijonin një 

"klub letrar" të stilit amerikan, ata e pranuan idenë 

me entuziazëm. Pasi gjeti një kopje të humbur në 

gjuhën angleze të The Old Man and the Sea nga Ernest 

Hemingway, ajo e propozoi atë si përzgjedhjen e parë 

të klubit. Klubi u bë shpejt një forum ku studentët 

diskutonin tmerret e së kaluarës, dhe ëndrrat e tyre 

për të ardhmen. (penguinrandomhouse.com)

WHY KOSOVO STILL MATTERS
MacShane, Denis

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Haus 
Publishing, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pse Kosova ka ende 
rëndësi // Libër (joletrar); 136 f.: me harta; 20 cm. 
Bibliogra: f. 134-136. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-907822-39-1
COBISS.KS-ID – 388439559

Një thirrje polemike nga Denis MacShane (Ministër 
për Evropën 2005-2010) drejtuar politikëbërësve për 
të riangazhuar Ballkanin Perëndimor para se të jetë 
tepër vonë. Duke u mbështetur në përvojën e tij si 
Ministër për Ballkanin gjatë viteve 2001-2010, 
MacShane ka shkruar një rrëm të gjallë dhe të 
fuqishëm, duke treguar se Ballkani Perëndimor është 
një simbol i dobësisë së Evropës për të transformuar 
një nga rajonet e saj kyçe. Ai argumenton se zgjedhja 
tani është e qartë dhe e zymtë: ose Ballkani do të 
evropianizohet, ose Evropa do të ballkanizohet. 
(Amazon.com)
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HATE NARRATIVES IN THE WESTERN 
BALKANS AND TURKEY - ALBANIA, BOSNIA 
A N D  H E R Z E G O V I N A ,  K O S O V O , 
MONTENEGRO, NORTH MACEDONIA, 
SERBIA, TURKEY
Petkovic,́  Brankica; Hodzǐ c,́ Sanela

Vendi i botimit / botuesi / viti: Ljubljana: Peace 
Institute; Tirana: SEENPM, 2021. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Narrativat e urrejtjes 
në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi - Shqipëri, Bosnje dhe 
Hercegovinë, Kosovë, Mal të Zi, Maqedoninë e Veriut, Serbi, 
Turqi // Libër (joletrar - monogra profesionale); 226 
f.: me tabela; 29 cm. Seria: Resilience: for media free of 
hate and disinformation; Bibliograa në fund të 
kapitujve. Gjuha: angleze
ISBN - 978-961-6455-94-7
COBISS.KS-ID - 388441607

Rritja e mediave propagandistike, përfshirë rrjetet e 
mediave sociale, është në shumë mënyra rezultat i 
keqpërdorimit të lirisë së fjalës. Këto media duhet të 
analizohen në mënyrë të thelluar përmes gjuhës së 
tyre. Rrëmet e tyre duhet të merren seriozisht, të 
dekonstruktohen dhe të demonstrohet qartë 
ndikimi që prodhon kjo gjuhë. Pas hulumtimit të 
modeleve të urrejtjes dhe propagandës në media dhe 
komunikim në Shqipëri, Bosnjë dhe Hercegovinë, 
Kosovë, Mal të Zi, Maqedoninë e Veriut, Serbi dhe 
Turqi, në pranverën e vitit 2020, ekipi hulumtues i 
projektit Resilience u fokusua në vjeshtën e vitit 2020 
në analizimin e përmbajtjes së këtyre mediave dhe 
formave të komunikimit. (Botuesi)

KOSOVO/KOSOVA: AS SEEN, AS TOLD: AN 
A N A L Y S I S  O F  T H E  H U M A N  R I G H T S 
F I N D I N G S  O F  T H E  O S C E  K O S O V O 
VERIFICATION MISSION OCTOBER 1998 TO 
JUNE 1999

Vendi i botimit / botuesi / viti: Warsaw: Ofce for 
Democratic Institutions and Human Rights, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosovë / Kosovë: siç u 
pa, siç u tha: Analizë e gjetjeve të të drejtave të njeriut nga 
Misionit Verikues të OSBE-së në Kosovë, tetori 1998-
qershor 1999 // Libër (joletrar); [1000] f.: me ilustrime; 
28 cm. Gjuha: angleze
KDU: 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 388442375

Paraqet tekstin e plotë të pjesës së dytë të 
"Kosova/Kosova: Siç shihet, siç u tha", e cila është një 
analizë e gjetjeve të të drejtave të njeriut të 
Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë 
(OSBE) Misioni Verikues i Kosovës nga qershori 
deri në tetor 1999. (Botuesi)
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THE LEGISLATION AND ANALYSIS OF THE 
IMPLEMENTATION OF SPATIAL AND URBAN 
P L A N N I N G  I N  A L B A N I A ,  K O S O V O , 
MACEDONIA,  MOLDOVA, REPUBLIKA 
SRPSKA AND TURKEY AS COMPARES TO THE 
CASE OF DENMARK
Përgatitur nga Vitorovič, Zoran… et al

Vendi i botimit / botuesi / viti: Maribor: SOS, 
Association of Municipalities and Towns of Slovenia: 
Skopje: NALAS - Network of Associations of Local 
Authorities of South East Europe, 2009.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Legjislacioni dhe 
analiza e zbatimit të planikimit hapësinor dhe urban në 
Shqipëri, Kosovë, Maqedoni, Moldavi, Republika Srpska dhe 
Turqi krahasuar me rastin e Danimarkës // Libër (joletrar); 
130 f.: me ilustrime; 28 cm
Gjuha: angleze
ISBN - 978-961-91519-2-1
COBISS.KS-ID – 388443655  

Ky raport ofron një studim krahasues të urbanistikës 
dhe hapësirës, duke shqyrtuar legjislacionin dhe 
praktikat e planikimit në disa vende. Ai krahason 
kuadrin e planikimit në Shqipëri, Kosovë, 
Maqedoni, Moldavi, Republika Srpska dhe Turqi me 
modelin danez, duke theksuar dallimet në qeverisje, 
kornizat rregullatore dhe efektivitetin e zbatimit. 
Raporti eksploron mënyrën se si secili vend i qaset 
zhvi l l imit  urban,  përdorimit  të  tokës  dhe 
konsideratave mjedisore, duke ofruar njohuri për 
sukseset dhe sdat në arritjen e planikimit të 
qëndrueshëm. (books.google.com)

MAPPING SUPPORT SERVICES FOR VICTIMS 
OF VIOLENCE AGAINST WOMEN IN KOSOVO 
Krol, Paula; Kabashi, Emine; Ramizi Bala, Ardita

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: Council of 
Europe, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Harta e shërbimeve 
mbështetëse për viktimat e dhunës ndaj grave në Kosovë // 
Libër (joletrar); rojekti i 142 f.: me ilustrime; 29 cm. P
Këshillit të Evropës ''Përforcimi i luftës kundër 
dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje në Kosovë''. 
Gjuha: angleze
KDU: 305(496.51)
COBISS.KS-ID - 388444423

Ky raport ofron një vlerësim të detajuar të shërbimeve 
në dispozicion për gratë e mbijetuara të dhunës në 
Kosovë. Ai përshkruan sistemet ekzistuese të 
mbështetjes, duke përfshirë strehimoret, ndihmën 
ligjore, kujdesin shëndetësor dhe shërbimet 
psikologjike, duke theksuar si pikat e forta ashtu 
edhe boshllëqet brenda këtyre strukturave. Raporti 
gjithashtu analizon qasjen dhe efektivitetin e këtyre 
shërbimeve për viktimat, duke ofruar rekomandime 
për përmirësime. (books.google.com)
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SOUTH EASTERN EUROPE - ALBANIA, BOSNIA-
H E R Z E G O V I N A ,  B U L G A R I A ,  C R O A T I A , 
KOSOVO. VOL. 1
Pergatitur nga Burgeat, Eric 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris: Organisation for 
Economic Co-operation and Development (OECD), 
2003. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Evropa Juglindore 
- Shqipëri, Bosnje-Hercegovinë, Bullgari, Kroaci, 
Kosovë. Vëll. 1 // Libër (joletrar); 378 f.: me ilustrime; 
23 cm. Titulli në krye të faqes: Centre for Co-
operation with Non-members. Parathënie nga Eric 
Burgeat, 3-4. Gjuha: angleze
ISBN - 92-64-10071-7
COBISS.KS-ID – 388454151

Raporte nga "Shqyrtime Tematike të Politikës 

Arsimore" në vendet e rajonit përgatitur nga Task 

Forcës për Arsim dhe Rini të Organizatës për 

Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim OECD-së. 

Këto raporte ofrojnë një analizë të sistemit arsimor 

dhe adresojnë çështjet dhe barrierat ndaj reformave 

dhe rekomandimeve. Rekomandimet janë krijuar për 

t'u përdorur për politikëbërësit kombëtarë dhe për të 

ndihmuar vendet dhe institucionet partnere të 

Paktit të Stabilitetit të synojnë ndihmën rajonale për 

të arritur qëllimin për të mbështetur Evropën 

Juglindore drejt integrimit evropian. (Botuesi) 

N A T O ' S  A I R  W A R  F O R  K O S O V O  -  A 
S T R A T E G I C  A N D  O P E R A T I O N A L 
ASSESSMENT
Lambeth, Benjamin S.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Santa Monica: RAND, 
200. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta ajrore e NATO-
s për Kosovën - një vlerësim strategjik dhe operacional // 
Libër (joletrar); XXXIV, 276 f.: 23 cm., me ilustrime; 
Bibliogra: f. 251-276. Gjuha – angleze 
KDU: 355.48(497.11)
COBISS.KS-ID – 388454663

Ky libër ofron një vlerësim të plotë të Operacionit të 
Forcave Aleate, luftës ajrore 78-ditore të NATO-s që 
kishte për qëllim detyrimin e presidentit jugosllav, 
Slobodan Millosheviq, për t'i dhënë fund fushatës së 
tij të spastrimit etnik në Kosovë. Autori hedh dritë si 
mbi pikat e forta të operacionit, ashtu edhe mbi 
dobësitë e tij më të spikatura. Ai përshkruan 
momentet kryesore të luftës ajrore dhe shqyrton 
faktorët e ndryshëm që çuan në kapitullimin e 
Millosheviqit. (Botuesi)
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I N C L U S I O N  I N  P O S T - C O N F L I C T 
L E G I S L A T U R E S  -  T H E  K O S O V O  A N D 
NORTHERN IRELAND ASSEMBLIES
Potter, Michael

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Palgrave 
Macmillan, 2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Përfshirja në 
legjislaturat e pasluftës – Kuvendet e Kosovës dhe Irlandës së 
Veriut // Libër (joletrar); 310 f.: me ilustrime; 21 cm. 
Bibliogra: f. [268]-301. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-25535-0
COBISS.KS-ID – 388456199

Ofron një shqyrtim të detajuar të rolit të gjinisë dhe 
identiteteve etnike të pakicave në organet legjislative 
pas koniktit. Duke përdorur Kosovën dhe Irlandën 
e Veriut si raste studimore, libri vlerëson sa 
gjithëpërfshirëse janë këto asamble të sapoformuara 
në përfaqësimin e grupeve të ndryshme në mjediset 
pas koniktit. Potter përdor një kornizë teorike që 
mat përfshirjen e identiteteve që nuk lidhen 
drejtpërdrejt me koniktin, duke eksploruar sdat 
dhe sukseset e krijimit të sistemeve demokratike në 
këto mjedise delikate politike. (Springer Link)

UN PEACEKEEPING IN LEBANON, SOMALIA 
AND KOSOVO - OPERATIONAL AND LEGAL 
ISSUES IN PRACTICE
Murphy, Ray

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cambridge; New 
York: Cambridge University Press, 2007.
 
Përkthimi i paautorizuar i titullit: Paqeruajtja e OKB-së 
në Liban, Somali dhe Kosovë - çështje operacionale dhe ligjore 
në praktikë // Libër (joletrar); XV, 375 f.: me harta; 21 
cm. Shënim: Paqeruajtja e Kombeve të Bashkuara në 
Liban, Somali dhe Kosovë. Bibliogra f. 333-368. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-521-84305-8
COBISS.KS-ID – 388461319

Nga një këndvështrim praktik, operacional dhe 

ligjor, Ray Murphy shqyrton problemet me të cilat 

përballen operacionet paqeruajtëse të OKB-së. Tre 

raste studimore – Libani, Somalia dhe Kosova – 

përdoren për të demonstruar sdat që lidhen me 

komandimin dhe kontrollin e forcave të OKB-së, 

përdorimin e forcës, rregullat e angazhimit dhe 

zbatimin e të drejtave ndërkombëtare të njeriut dhe 

ligjit humanitar nga këto forca.  (Amazon.com)
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WATER SECURITY FOR CENTRAL KOSOVO - 
THE KOSOVO-IBAR RIVER BASIN AND IBAR 
LEPENC WATER SYSTEM
Baudry, Florian

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington D. C.: 
Ministry of Environment and Spatial Planing, 2011. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Siguria e ujit për 
Kosovën Qendrore: Pellgu i Lumit Ibër dhe Hidrosistemi Ibër-
Lepenc // Libër (joletrar); 211 f.: me ilustrime; 28 cm. 
Seria: Water papers. Gjuha; angleze
KDU- 556(496.51)
COBISS.KS-ID – 388461575

Ky studim i përgjigjet kërkesës nga ana e Qeverisë së 
Kosovës për të kontribuar në azhurnimin e 
Strategjisë dhe Planit të ujit; për t'i ofruar drejtimin e 
politikës së re të sektorit; për të identikuar 
investimet praktike, prioritare; dhe duke vepruar 
kështu të ndihmojë në përafrimin me acqui 
communitaire të BE-së dhe politikat e saj. Për shkak 
të buxhetit të kuzuar dhe aktiviteteve të shumta në 
vazhdim e sipër të donatorëve, studimi është drejtuar 
mbi një temë që do të ishte e rëndësishme në aspektin 
strategjik, dhe ku Banka do të jepte kontributin e saj. 
Shumica e donatorëve mbështesin studimet dhe 
investimet në furnizimin me ujë dhe disa në 
menaxhimin e ujërave të zeza dhe të drenazhit, si dhe 
në menaxhimin ujëmbledhësve. (Banka Botërore)

T H E  P O L I T I C S  O F  C I V I L - M I L I T A R Y 
COOPERATION - CANADA IN BOSNIA, 
KOSOVO, AND AFGHANISTAN
Ankersen, Christopher

Vendi i botimit / botuesi / viti: Hampshire: Palgrave 
Macmillan, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Politika e bashkëpunimit 
civilo-ushtarak - Kanada në Bosnje, Kosovë dhe Afganistan // 
Libër (joletrar); 233 f.: me ilustrime; 22 cm. Bibliogra f. 215-
229. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-349-43417-6
COBISS.KS-ID – 388461831

Eksploron thelbin e bashkëpunimit civilo-ushtarak 
në operacionet moderne ushtarake, veçanërisht në 
vende si Afganistani. Duke u fokusuar në përpjekjet e 
Kanadasë në Kosovë, Bosnjë dhe Afganistan, autori 
zbulon se veprimi ushtarak është i formësuar nga 
ndërveprimi midis qeverisë, forcave të armatosura 
dhe opinionit publik. Bazuar në intervista me 
politikanë, praktikues dhe kërkime në terren, libri 
ofron një analizë të thellë të marrëdhënieve 
komplekse që nxisin operacionet ushtarake jashtë 
vendit, duke theksuar rëndësinë e negociatave, 
interesave vetjake dhe identiteteve të kontestuara të 
grupeve. (Botuesi)
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T H E  K O S O V O  C R I S I S  I N  A N 
INTERNATIONAL LAW PERSPECTIVE - SELF-
D E T E R M I N A T I O N ,  T E R R I T O R I A L 
INTEGRITY AND THE NATO INTERVENTION
Kumbaro, Dajena

Vendi i botimit / botuesi / viti: Belgium: North 
Atlantic Treaty Organisation, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kriza e Kosovës në 
prizmin e së drejtës ndërkombëtare - vetëvendosja, integriteti 
territorial dhe ndërhyrja e NATO-s // Libër (joletrar); 75 f; 
me ilustrime; 28 cm. Bibliogra: f. 69-75. Gjuha: 
angleze
KDU: 94(496.51)"1998-1999"
COBISS.KS-ID – 388462087

Shqyrton krizën e Kosovës nga këndvështrimi i së 
drejtës ndërkombëtare, me fokus në çështjet e 
vetëvendosjes, integritetit territorial dhe ndërhyrjes 
së NATO-s në vitin 1999. Ai analizon implikimet 
ligjore të shpalljes së njëanshme të pavarësisë së 
Kosovës dhe balancën midis ndërhyrjes humanitare 
dhe sovranitetit shtetëror. Libri diskuton tensionin 
midis të drejtës për vetëvendosje dhe integritetit 
territorial, duke ofruar një analizë të thellë mbi 
reagimin e së drejtës ndërkombëtare ndaj koniktit. 
Duke përdorur raste studimore dhe korniza ligjore, ai 
ofron një pamje gjithëpërfshirëse të sdave të 
paraqitura nga rruga e Kosovës drejt pavarësisë. 
(Cambridge University Press & Assessment)

THE ROLE OF UNIVERSITIES IN THE EUROPE 
2020 STRATEGY - THE CASES OF SLOVENIA, 
CROATIA, SERBIA AND KOSOVO
Ricciardelli, Alessandra

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham (CH): Springer, 
cop. 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Roli i universiteteve 
në strategjinë Evropa 2020 - rastet e Sllovenisë, Kroacisë, 
Serbisë dhe Kosovës // Libër (joletrar); XIX, 239 f.: me 
ilustrime; 24 cm. Bibliogra: f. 225-239. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-3-319-68005-7
COBISS.KS-ID – 388462855

L i b r i  o f r o n  n j ë  s t u d i m  u n i k  m b i  r o l i n  e 
universiteteve, si sisteme organizative, në zbatimin e 
strategjisë Evropa 2020. Ndërsa Evropa 2020 
fokusohet në krijimin e bazës për avancimin dhe 
kohezionin e shteteve anëtare të BE-së, ajo ka 
gjithashtu një ndikim të rëndësishëm në strategjitë e 
zhvillimit për shtetet kandidate potenciale. Libri 
shqyrton dy shtete të reja anëtare – Slloveninë dhe 
Kroacinë – si dhe dy shtete potenciale kandidate për 
në BE – Serbinë dhe Kosovën – në Ballkanin 
Perëndimor. (Botuesi)
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THE LESSONS AND NON-LESSONS OF THE 
AIR AND MISSILE CAMPAIGN IN KOSOVO
Cordesman, Anthony H.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Westport: Praeger, 
cop. 2001 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mësimet dhe jo 
mësimet e fushatës ajrore dhe raketore në Kosovë // Libër 
(joletrar); XII, 399 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: 
angleze
KDU: 341.311(496.51)"1999" 
COBISS.KS-ID - 388464647

Një shqyrtim kritik i fushatës së NATO-s në Kosovë 
në vitin 1999 kundër Serbisë. Pas një analize të 
faktorëve historikë, politikë dhe strategjikë që 
përcaktuan skenën për fushatën, libri eksploron 
efektivitetin e fushatave ajrore të NATO-s, si në 
Kosovë ashtu edhe në Serbi. (Amazon.com) 
“Mësimet dhe jo mësimet e fushatës ajrore dhe 
raketore në Kosovë ofron një analizë të thelluar dhe 
gjithëpërfshirëse të mësimeve dhe, ndoshta më e 
rëndësishmja, jo-mësimeve të nxjerra nga fushata 
ajrore dhe raketore mbi Kosovën dhe Serbinë, duke 
qenë veçanërisht e vlefshme për planikuesit 
ushtarakë." (Parameters U.S. Army War College 
Quarterly)

PROBLEM OF ETHNICITY - THE UNITED 
NATIONS AND KOSOVO CRISIS
Singh, Jasvir

Vendi i botimit / botuesi / viti: Chandigarh: Unistar, 
2008 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Problemi i përkatësisë 
etnike - kriza e Kombeve të Bashkuara dhe Kosova // Libër 
(joletrar); 251 f.; 29 cm. Bibliogra: f. 228-250. Gjuha: 
angleze
KDU - 323.1(496.5
COBISS.KS-ID – 388469255

Eksploron rolin kritik të universiteteve si sisteme 
organizative në avancimin e strategjisë Evropa 2020, 
e cila synon rritjen dhe kohezionin midis shteteve 
anëtare të BE-së, duke ndikuar gjithashtu kandidatët 
e mundshëm. Libri fokusohet në Slloveni, Kroaci, 
Serbi dhe Kosovë, duke theksuar se si institucionet 
terciare kontribuojnë në zbatimin e kësaj strategjie. 
Autori argumenton se strategjia Evropa 2020 ka 
riformësuar identitetin akademik, duke pozicionuar 
universitetet si aktorë kyç në zhvillimin ekonomik 
mes ndryshimeve të vazhdueshme strukturore në 
Ballkanin Perëndimor. (Botuesi)
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BRITISH ARMY AVIATION IN ACTION - 
FROM KOSOVO TO LIBYA
Ripley, Tim

Vendi i botimit / botuesi / viti: West Yorkshire: Pen & 
Sword, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Aviacioni i ushtrisë 
britanike në veprim - nga Kosova në Libi // Libër (joletrar); 
400 f.; me ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-84884-670-8
COBISS.KS-ID - 388471303

Ky libër shqyrton njësitë dhe pajisjet aktuale që 
përdoren nga elementët e aviacionit të Ushtrisë 
Britanike, përfshirë Korpusin Ajror të Ushtrisë, që 
operon me helikopterë dhe avionë me krahë ks, dhe 
Artilerinë Mbretërore, që operon me mjete ajrore pa 
pilot (dronë). Libri ofron një përshkrim të detajuar të 
operacioneve të aviacionit të Ushtrisë Britanike, 
duke u mbështetur në përvojat e dorës së parë të 
personelit dhe komandantëve, të dhëna zyrtare dhe 
vëzhgimet e autorit nga zonat e luftës. (Botuesi)

HOW EFFECTIVE IS STRATEGIC BOMBING? 
LLESSONS LEARNED FROM WORLD WAR II 
TO KOSOVO 
Gentile, Gian P.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: New York 
University Press, 2001 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sa efektiv është 
bombardimi strategjik? - Mësimet e nxjerra nga Lufta e Dytë 
Botërore deri te Kosova // Libër (joletrar); 275 f.; 28 cm. 
Shënime për autorin f. 275. Bibliogra: f. 251-265. 
Gjuha: angleze
ISBN - 0-8147-3135-X
COBISS.KS-ID – 388472071

Ky libër rivlerëson në mënyrë kritike Sondazhin 
Strategjik të Bombardimeve të SHBA-së, i krijuar pas 
Luftës së Dytë Botërore për të vlerësuar efektivitetin e 
fuqisë ajrore në Evropë dhe Paqësor. Gentile 
argumenton se sondazhi pasqyron një paragjykim 
konceptual  amer ikan  nda j  bombardimeve 
strategjike, duke treguar se përfundimet e tij janë 
kryesisht tautologjike. Përmes studimeve të 
hollësishme të rasteve, si Lufta e Gjirit dhe fushatat 
ajrore të Kosovës, libri ofron një perspektivë 
revizioniste mbi strategjinë e fuqisë ajrore, duke vënë 
në pikëpyetje besimet themelore të doktrinës 
ushtarake amerikane. (Amazon.com)
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KOSOVO COMMUNITIES PROFILES 2014 
OSCE  

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: Organizata për 
Siguri dhe Bashkëpunim në Evrope (OSCE), 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Prolet e 
komuniteteve të Kosovës 2014 // Libër (joletrar); 31, 150 f.: 
me ilustrime; 28 cm. Gjuha – angleze
KDU - 323.1(496.51)
COBISS.KS-ID - 388472839

Ofron një përmbledhje të plotë të komuniteteve të 
ndryshme në Kosovë, duke përshkruar përbërjen 
demograke, shpërndarjen gjeograke dhe kushtet 
socio-ekonomike të tyre. Publikimi shqyrton sdat 
me të cilat përballen këto komunitete, përfshirë 
çështjet në arsim, punësim, përfaqësim politik dhe 
ruajtje kulturore. Gjithashtu vlerëson efektivitetin e 
mekanizmave institucionalë për mbrojtjen dhe 
promovimin e të drejtave të komuniteteve. Ky botim 
është një burim i rëndësishëm për politikëbërësit, 
studiuesit dhe aktorët që merren me dinamikat e 
shoqërisë shumëetnike të Kosovës. ( )www.osc.org

KOSOVO COMMUNITIES PROFILES 2010 
OSCE  

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: Organizata për 
Siguri dhe Bashkëpunim në Evrope (OSCE), 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Prolet e 
komuniteteve të Kosovës 2010 // Libër (joletrar); 31, 31,31, 
15, 23, 23, 15,39, 59, 23 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: 
angleze
KDU - 323.1(496.52)
COBISS.KS-ID - 388472838

Ofron një  anal izë  të  detajuar  të  kushteve 
demograke, socio-ekonomike dhe kulturore të 
komuniteteve të ndryshme pakicë në Kosovë. 
Publikimi identikon çështje kryesore, duke 
përfshirë qasjen e kuzuar në shërbime, pjesëmarrjen 
në jetën publike dhe marrëdhëniet e tensionuara 
ndëretnike.  Ky raport synon të promovojë 
mirëkuptimin dhe bashkëpunimin ndërmjet 
komuniteteve të ndryshme. Të dhënat dhe 
përfundimet bazohen në aktivitetet kërkimore dhe 
m o n i t o r u e s e  t ë  O S B E - s ë  g j a t ë  v i t i t  2 0 1 0 . 
(www.osc.org)
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STATE-BUILDING IN POST-INDEPENDENCE 
KOSOVO - POLICY CHALLENGES AND 
SOCIETAL CONSIDERATIONS
Redakt nga Ioannis Armakolas ... et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Foundation for Open Society, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërtimi i shtetit në 
Kosovën e pas-pavarësisë - sdat e politikave dhe aspektet 
shoqërore // Libër (joletrar); 23 f.: me ilustrime; 28 cm. 
Bibliogra f. 416-418. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-503-04-4
COBISS.KS-ID - 388473351

R e d a k t u a r  n g a  I o a n n i s  A r m a k o l a s  d h e 
bashkëautoruar nga disa akademikë, libri trajton 
çështjet komplekse që lidhen me përpjekjet për 
shtetndërtimin e Kosovës pas timit të pavarësisë. 
Libri fokusohet në sdat e reformës politike, 
ndërhyrjes  ndërkombëtare ,  qeveris jes  dhe 
transformimit shoqëror, veçanërisht në kontekstin e 
ndërtimit të paqes. Ai ofron një analizë të thellë se si 
njohuritë lokale dhe strategjitë ndërkombëtare kanë 
ndikuar në peizazhin politik dhe social të Kosovës. 
(Kosovo Foundation for Open Society, KFOS)

T H I N K I N G  A B O U T  Y U G O S L A V I A  - 
S C H O L A R L Y  D E B A T E S  A B O U T  T H E 
YUGOSLAV BREAKUP AND THE WARS IN 
BOSNIA AND KOSOVO
Ramet, Sabrina

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Cambridge 
University Press, 2005 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Debate shkencore 
rreth shpërbërjes së Jugosllavisë dhe luftërave në Bosnje dhe 
Kosovë // Libër (joletrar); 328 f.; 21 cm. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-0-521-61690-4
COBISS.KS-ID - 388475143

Ofron një analizë të thellë të mbi 130 veprave që 
trajtojnë shpërbërjen e Jugosllavisë dhe koniktet që 
pasuan. Ramet krahason interpretime të ndryshme 
mbi shkaqet e shpërbërjes së dhunshme të 
Jugosllavisë, duke paraqitur teori alternative mbi 
çështje të tilla si tensionet etnike dhe dështimet 
politike. Libri gjithashtu mbulon debate mbi 
ndërhyrjen humanitare dhe shqyrton argumentet 
shkencore në lidhje me rolet e republikave të 
ndryshme jugosllave - Sllovenia, Kroacia, Serbia, 
Bosnje-Hercegovina, Maqedonia, Mali i Zi dhe 
Kosova. (Amazon.com)
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GENOCIDE AT THE DAWN OF THE TWENTY-
FIRST CENTURY - RWANDA, BOSNIA, 
KOSOVO, AND DARFUR
Tatum, Dale C.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Palgrave 
Macmillan, 2010 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjenocidi në ag të 
shekullit XXI: Ruanda, Bosnja, Kosova dhe Darfur // Libër 
(joletrar); XII, 292 f.; 22 cm. Shënime: f. 245-263 
Bibliogra: f. 265-279. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-230-62189-3
COBISS.KS-ID - 388475655

Në fund të Luftës së Dytë Botërore, komuniteti 
ndërkombëtar e shpalli gjenocidin një krim kundër 
njerëzimit. Megjithatë, në llim të shekullit të njëzet 
e një, gjenocidi ka ndodhur në mënyrë të përsëritur. 
Ky libër shpjegon arsyet pse gjenocidi ka vazhduar të 
ndodhë në këtë shekull dhe pse Shtetet e Bashkuara 
kanë qenë joefektive në parandalimin dhe ndalimin e 
tij pasi të ketë nisur. (Botuesi)

POST-WAR PROSTITUTION - HUMAN 
TRAFFICKING AND PEACEKEEPING IN 
KOSOVO
Wildt, Roos de

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Gewerbestrasse]: 
Springer VS, 2019. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Prostitucioni i 
pasluftës - Trakimi me qenie njerëzore dhe paqeruajtja në 
Kosovë // Libër (joletrar); 218 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Seria: Studies of organized crime Vol.17. Bibliograa 
në fund të secilit kapitull. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-19473-4
COBISS.KS-ID - 388475911

Ky libër shqyrton ngritjen e industrisë së seksit në 
Kosovën e pasluftës dhe marrëdhëniet e saj me 
misionet paqeruajtëse. I bazuar në kërkime 
etnograke të kryera midis viteve 2011 dhe 2015, ai 
përfshin intervista  me gra të  përfshira  në 
prostitucion, lehtësuese dhe autoritete kryesore. De 
Wildt thekson implikimet më të gjera të ekonomive 
të pasluftës dhe rolit të paqe ruajtjes në industrinë e 
seksit, duke e bërë këtë libër një burim të vlefshëm 
për studiuesit e rimëkëmbjes pas koniktit dhe 
përpjekjeve paqeruajtëse të OKB-së në mbarë botën. 
(Botuesi)
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PROPAGANDA, THE PRESS AND CONFLICT - 
THE GULF WAR AND KOSOVO
Willcox, David R. 

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, 2005. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Propaganda, shtypi 
dhe konikti - lufta e Gjirit dhe Kosova // Libër (joletrar); 
VII, 210 f.; 23 cm. Seria: Contemporary Security 
Studies. Bibliogra f. 215-225. Gjuha: angleze
ISBN - 0-415-36043-9
COBISS.KS-ID – 388476423

Libri trajton përdorimin e shtypit për qëllime 
propagandistike gjatë konikteve, duke përdorur 
Luftën e Parë të Gjirit dhe ndërhyrjen në Kosovë si 
raste studimore. Përmes një analize inovative 
krahasuese të trajtimit të dy konikteve në shtyp, ai 
zbulon ekzistencën e pesë temave të vazhdueshme 
propagandistike: portretizimi i gurës së liderit, 
portretizimi i armikut, kërcënimi ushtarak, 
kërcënimi ndaj stabilitetit ndërkombëtar dhe lufta 
teknologjike….Këto tema ofrojnë gjithashtu sfondin 
mbi të cilin autori mund të diskutojë çështje të 
përgjithshme në lidhje me propagandën. (Botuesi)

OPERATION KINETIC -  STABILIZING 
KOSOVO
Maloney, Sean M. 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Lincoln: Potomac 
Books: University of Nebraska Press, 2018. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Operacioni Kinetika - 
stabilizimi i Kosovës // Libër (joletrar); xxviii, 472 f.; me 
ilustrime; 24 cm. Bibliogra: f. 428-464. Me 
parathënie nga Mike Jackson. Indeks Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-61234-964-0
COBISS.KS-ID - 388477959

“Operacioni Kinetic” nuk është vetëm një histori e 
origjinës dhe operacioneve të Forcës së Kosovës, por 
edhe një histori e veprimeve jetike të kryera nga 
njësitë e Ushtrisë Kanadeze dhe aleatët e tyre, të 
caktuar për KFOR-in gjatë ditëve dhe muajve 
vendimtarë pas hyrjes në Kosovë në vitin 1999 dhe 
deri në vitin 2000. Duke vepruar në bashkëpunim me 
forcat amerikane, britanike, franceze, norvegjeze, 
nlandeze dhe suedeze, këto njësi vëzhgimi dhe 
reagimi  luajtën një  rol  të  rëndësishëm në 
parandalimin e dhunës në shumë zona përpara se ajo 
të përshkallëzohej. (Botuesi)
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LIMITS OF LAW, PREROGATIVES OF POWER 
- INRTERVENTIONISM AFTER KOSOVO
Glennon, Michael J.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York; 
Basingstoke: Palgrave, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kujtë e ligjit, 
prerogativat e pushtetit – intervencionizmi pas Kosovës // 
Libër (joletrar); 250 f.; 22 cm. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-312-23901-7
COBISS.KS-ID – 388478983

Bombardimi i Jugosllavisë nga NATO është 
argumentuar i justikuar në disa rrethana, 
megjithëse NATO shkeli Kartën e Kombeve të 
Bashkuara. Për ironi, vetë Këshilli i Sigurimit i OKB-
së ka kontribuar në zgjerimin e këtyre çarjeve në 
rendin juridik ndërkombëtar duke sduar ndalimin e 
ndërhyrjes të përfshirë në Kartë... Për rrjedhojë, është 
krijuar një rend gjeopolitik i paqartë dhe i 
paplanikuar, duke paraqitur dilema të mëdha për 
politikëbërësit amerikanë dhe të tjerë në një botë ku 
ndërhyrja gjykohet më tepër nga mençuria politike 
sesa nga ligji ndërkombëtar. (Botuesi)

A NEW GENERATION DRAWS THE LINE - 
K O S O V O ,  E A S T  T I M O R  A N D  T H E 
STANDARDS OF THE WEST
Chomsky, Noam

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Verso, 2000. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një brez i ri vendos 
kurin - Kosova, Timori Lindor dhe standardet e Perëndimit 
// Libër (joletrar); 154 f.; 20 cm. Bibliogra: f. 142-147. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-85984-380-2
COBISS.KS-ID - 388479239

Si e kuptojmë rolin dhe etikën e ndërhyrjes 
humanitare në botën e sotme? Ky botim i zgjeruar 
dhe i  përditësuar  është  jashtëzakonisht  i 
rëndësishëm ndërsa Perëndimi diskuton ndërhyrjen 
në luftën civile libiane… Kapituj të tjerë të librit i 
ndihmojnë lexuesit të kuptojnë përdorimet dhe 
shpesh abuzimet nga Perëndimi të konceptit të 
"ndërhyrjes humanitare," e cila nuk është gjithmonë 
ashtu siç duket, përfshirë studime të thelluara mbi 
raste si Timori Lindor dhe Kosova.  (Botuesi)
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THE POLITICS OF RECOGNITION AND 
E N G A G E M E N T  -  E U  M E M B E R  S T A T E 
RELATIONS WITH KOSOVO
Redak. nga Ioā nnes̄  Armakolas, James Ker-Lindsay 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Palgrave 
Macmillan, 2020. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Politika e njohjes dhe 
e angazhimit - Marrëdhëniet e shteteve anëtare të BE-së me 
Kosovën // Libër (joletrar); 245 f.; 21 cm. Seria: New 
perspectives on South-East Europe. Bibliograa në 
fund të kapitujve. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-17945-8
COBISS.KS-ID – 388479751

Ky vëllim i redaktuar eksploron mënyrat e ndryshme 
në të cilat anëtarët e Bashkimit Evropian kanë 
ndërvepruar me Kosovën që nga shpallja e pavarësisë 
së saj në vitin 2008. Ndërsa ekziston një tendencë për 
të menduar për shtetet e BE-së në dy grupe të 
dallueshme – ato që e kanë njohur Kosovën dhe ato që 
nuk e kanë – situata është shumë më komplekse. 
Duke marrë parasysh cilësinë dhe shtrirjen e 
angazhimit të tyre me Kosovën, shtetet anëtare 
mund të ndahen në katër kategori: njohës të fortë dhe 
të dobët, si dhe mosnjohës të butë dhe të fortë. 
(Botuesi)

CUTTING OR TIGHTENING THE GORDIAN 
KNOT? - THE FUTURE OF KOSOVO AND THE 
PEACE PROCESS IN THE WESTERN BALKANS 
AFTER THE DECISION ON INDEPENDENCE  
Radakt nga: Ernst M. Felberbauer, Predrag Jureković, 
Frederic Labarre

Vendi i botimit / botuesi / viti: Vienna: Study Group 
Information, 2008 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Prerja apo shtrëngimi 
i nyjës gordiane? - E ardhmja e Kosovës dhe procesi i paqes në 
Ballkanin Perëndimor pas vendimit për pavarësi // Libër 
(joletrar); 214 f.; 24 cm. Nga punëtoria e 16-të e grupit 
studimor "Stabiliteti rajonal në Evropën Juglindore".  
Gjuha: angleze
KDU - 342.5(496.51)
COBISS.KS-ID – 388480007

Përmbledhje e kontributeve nga seminari i 16-të i 
Grupit Studimor të Konsorciumit PfP “Stabiliteti 
Rajonal në Evropën Juglindore”, i mbajtur në 
Reichenau, Austri, më 23-25 maj 2008. Ky seminar 
kishte për qëllim të analizonte në thellësi zhvillimet 
e fundit në Kosovë. Një nga pyetjet kryesore që ngriti 
ishte nëse shpallja e pavarësisë së Kosovës e kishte 
"prerë përfundimisht nyjën gordiane", duke krijuar 
mundësi për integrim në institucionet euroatlantike, 
apo nëse kjo shpallje do të çonte në çështje të reja të 
statusit, si brenda Kosovës, të nxitura nga serbët, 
ashtu edhe në vendet fqinje. (Nga parathënia)
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MULTIDIMENSIONAL PROJECT FOR THE 
I M P L E M E N T A T I O N  O F  A N 
I N S T I T U T I O N A L I Z E D  P A R T N E R S H I P 
BETWEEN AUSTRIA AND KOSOVO IN THE 
FIELD OF HIGHER EDUCATION

Vendi i botimit / botuesi / viti: Vienna: Kosovo 
Partnership Austria, 2010.

Përkthimi i  paautorizuar i  t itull it :  P r o j e k t 
s h u m ë d i m e n s i o n a l  p ë r  z b a t i m i n  e  p a r t n e r i t e t i  t ë 
institucionalizuar ndërmjet Austrisë dhe Kosovës në fushën e 
arsimit të lartë // Libër (joletrar); 146 f.: me fotogra' 24 
cm. Shënim: Raport përfundimtar: Kërkimit dhe 
inovacionit 2007-2010.
Gjuha: angleze
KDU - 37(436:496.51)
COBISS.KS-ID – 388480775 

Projekti synon të përmirësojë sistemin e arsimit të 
lartë në Kosovë duke e përafruar atë me standardet 
evropiane. Kjo iniciativë promovon zhvillimin e 
qëndrueshëm dhe të bazuar në njohuri në Kosovë 
përmes hulumtimit, inovacionit dhe bashkëpunimit 
me institucionet akademike austriake. Projekti 
mbështet ndërtimin e kapaciteteve në sektorin 
arsimor të Kosovës, duke lehtësuar përmirësimet 
afatgjata në qeverisje dhe cilësinë akademike, duke 
nxitur gjithashtu partneritetet ndërkombëtare dhe 
integrimin me kornizat arsimore evropiane. 
(Development-aid.org)

KOSOVO - THE POLITICS OF DELUSION
Redak. nga: Michael Waller, Kyril Drezov, Bülent Gökay

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge: Taylor & Francis Group, 2013. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - politika e 
mashtrimit // Libër (joletrar); 190 f.; 23 cm. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-7146-8176-4
COBISS.KS-ID – 388481799

Kjo përmbledhje shqyrton përshkallëzimin e 
koniktit të Kosovës në një luftë të plotë. Libri 
trajton origjinën, sfondin dhe implikimet e 
koniktit, duke analizuar mitet, historinë dhe 
perceptimet e krizës që u përshkallëzua pas vitit 
1989, si dhe situatën që pasoi pas llimit të fushatës 
së bombardimeve të NATO-s në vitin 1999. Studimi 
ofron një pasqyrë të thelluar të faktorëve që çuan në 
koniktin e armatosur dhe eksploron efektet e tij në 
rajon dhe më gjerë. (Botuesi) 
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STUDENT MOVEMENTS FOR THE REPUBLIC 
OF KOSOVO - 1968, 1981 AND 1997
Hetemi, Atdhe

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Palgrave 
Macmillan, 2020. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lëvizjet studentore 
për Republikën e Kosovës 1968, 1981 dhe 1997 // Libër 
(joletrar); 273 f.: me ilustrime; 22 cm. Seria Palgrave 
studies in the history of social movements. 
Bibliogra: f. 249-269. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-54952-7
COBISS.KS-ID - 388482823

Ky libër analizon vizionin qendror të tri lëvizjeve 
studentore të organizuara nga gjenerata të ndryshme 
të studentëve shqiptarë të Kosovës në vitet 1968, 1981 
dhe 1997. Autori hulumton dimensionet, format dhe 
implikimet e kryengritjeve dhe rezistencës 
studentore, si dhe betejat për dominim nga aktorët 
lokalë (Kosova), federalë (RSFJ), rajonalë (Shqipëri 
dhe Serbi), dhe ndërkombëtarë (jashtë Ballkanit). 
Megjithëse këto demonstrata u organizuan nga 
studentët, libri thekson se ato nuk ishin thjesht 
akademike, por thellësisht politike, duke treguar 
ndikimin që studentët patën në shoqëri për të bërë 
ndryshime. (Botuesi)

FEDERAL REPUBLIC OF YUGOSLAVIA - 
HUMANITARIAN LAW VIOLATIONS IN 
KOSOVO
Fred Abrahams 

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York [etc.]: 
Human Rights Watch, 1998. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shkeljet e së drejtës 
humanitare në Kosovë // Libër (joletrar); 130 f.; 24 cm. 
Pjesët të raportit janë shkruar nga Elizabeth 
Andersen, redaktore e avokimit në Human Rights 
Watch. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 1-56432-194-0
COBISS.KS-ID – 388483079

Ky raport dokumenton shkelje serioze të së drejtës 

ndërkombëtare humanitare dhe rregullave të luftës, 

të kryera në Kosovë nga shkurti deri në llim të 

shtatorit 1998. Human Rights Watch raportoi për 

mizori të kryera në fshatra si Abri e Ultë, Gollubovc 

dhe Vraniq, të kryera nga forcat qeveritare jugosllave, 

përfshirë policinë speciale serbe (MUP) dhe 

Ushtrinë Jugosllave (VJ). Nën komandën e 

presidentit jugosllav Slobodan Millosheviq, trupat 

qeveritare kryen ekzekutime jashtëgjyqësore, 

shkatërruan prona civile dhe sulmuan punonjës 

humanitarë, të gjitha këto në shkelje të rregullave të 

luftës. (Nga parathënia)
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REALITY DEMANDS - DOCUMENTING 
V I O L A T I O N S  O F  I N T E R N A T I O N A L 
HUMANITARIAN LAW IN KOSOVO 1999
Redakt. nga Lorna Davidson dhe Scott Brando

Vendi i botimit / botuesi / viti: Brussels: International 
Crisis Group, 2000.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dokumentimi i 
shkeljeve të së Drejtës Ndërkombëtare Humanitare në Kosovë 
1999 // Libër (joletrar); XI, 278 f.; 21 cm. Gjuha: 
angleze
KDU - 341.485(496.51)
COBISS.KS-ID – 388415751

Ky raport, i bazuar në hulumtime në terren dhe 
dëshmi të drejtpërdrejta nga viktimat dhe 
dëshmitarët, rindërton ngjarjet e ndodhura nga 
marsi deri në qershor 1999, gjatë ofensivës jugosllave 
në shtatë komuna në Kosovën jugperëndimore. 
Raporti analizon koniktin dhe përqendrohet në 
shkeljet e së drejtës ndërkombëtare humanitare që 
bien brenda juridiksionit të Gjykatës Penale 
Ndërkombëtare për ish-Jugosllavinë (TPNJ). 
(Botuesi)

THE HISTORY OF KOSOVO IN THE HISTORY 
OF TEXTBOOKST OF KOSOVO, ALBANIA, 
SERBIA, MONTENEGRO AND MACEDONIA
Gashi, Shkëlzen

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham: Alter Habitus, 
Institute for Studies in Society and Culture, 2016. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Historia e Kosovës në 
teksteve shkollore të histories së Kosovës, Shqipërisë, Serbisë, 
Malit të Zi dhe Maqedonisë // Libër (joletrar); 122 f.; 25 
cm. Bibliogra f. 119-122. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8938-2-4
COBISS.KS-ID – 388487175

Ky raport analizon përfaqësimin e historisë së 
Kosovës - nga kohët e lashta deri në ditët e sotme - në 
tekstet shkollore të shkollave llore dhe të mesme në 
Kosovë, Shqipëri, Serbi, Mal të Zi dhe Maqedoni… 
Raporti synon t'u drejtohet autorëve të teksteve 
shkollore si dhe përfaqësuesve të ministrive 
përkatëse të arsimit që miratojnë botimin e teksteve. 
Ai është gjithashtu i rëndësishëm për politikëbërësit 
dhe mësuesit e historisë së shkollave llore dhe të 
mesme, duke synuar të ndikojë në mënyrën se si 
historia mësohet në këto vende. (Hyrja e librit) 
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NATO'S GAMBLE - COMBINING DIPLOMACY 
AND AIRPOWER IN THE KOSOVO CRISIS 
1998-1999
Henriksen, Dag

Vendi i  botimit /  botuesi /  viti :  Annapolis 
(Maryland): Naval Institute Press, cop. 2007. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bixhozi i NATO-s – 
kombinimi I diplomacinë dhe fuqisë ajrore në krizën e Kosovës 
1998-1999 // Libër (joletrar); XIV, 263 f.: me ilustrime; 
23 cm. Bibliogra:  f. 201-253. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-59114-355-0
COBISS.KS-ID – 388487687

Henriksen zbulon origjinën dhe përmbajtjen e të 
menduarit strategjik dhe konceptual të NATO-s për 
mënyrën se si përdorimi i forcës mund të arrinte 
sukses politik në ndryshimin e sjelljes së Republikës 
Federale të Jugosllavisë (RFJ)… Ky libër shqyrton 
proceset kyçe politike, diplomatike dhe ushtarake që 
ndikuan në menaxhimin e krizës së Kosovës nga 
NATO dhe SHBA-ja, duke treguar se si fuqia ajrore u 
bë instrumenti kryesor në strategjinë e tyre për të 
detyruar RFJ-në që të pranojë kërkesat e NATO-s. 
(Botuesi)

VIRTUAL WAR - KOSOVO AND BEYOND
Ignatieff, Michael

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Chatto & 
Windus, 2000. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta virtuale në 
Kosova dhe më përtej // Libër (joletrar); 249 f.: me 
ilustrime; 22 cm. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-670-89140-1
COBISS.KS-ID – 168516615

Për një dekadë, Michael Ignatieff ka ofruar dëshmi 
dhe analiza të thelluara nga zonat e betejës në mbarë 
botën. Në Lufta Virtuale, ai analizon koniktin në 
Kosovë dhe implikimet e tij për të ardhmen e luftës. 
Ignatieff përshkruan fazën e fundit në luftimet 
moderne: luftën e zhvilluar me telekomandë. Në 
luftën tradicionale, kombet mobilizohen, ushtarët 
luftojnë dhe vdesin, dhe toret janë të qarta. 
Ndërkohë, në luftën virtuale shpesh nuk ka deklarim 
formal të armiqësive, luftëtarët janë pilotë dhe 
programues kompjuterësh,  ndërsa kombet 
përfshihen si spektatorë televizivë. (Amazon.com) 
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MAKING WAR, THINKING HISTORY - 
MUNICH, VIETNAM AND PRESIDENTIAL 
USES OF FORCE FROM KOREA TO KOSOVO
Record, Jeffrey

Vendi i botimit / botuesi / viti: Annapolis: Naval 
Institute Press, 2002. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bërja e luftës, të 
menduarit historikisht - Mynihu, Vietnami dhe përdorimet 
presidenciale të forcës nga Koreja deri në Kosovë // Libër 
(joletrar); 201 f.; 23 cm. Shënime për autorin: f. 203; 
Bibliogra: f. 181-193. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 1-55750-009-6
COBISS.KS-ID – 388490759

Në analizën e tij mbi ndikimin e analogjive historike 
në vendimet për të përdorur – ose jo – forcën, strategu 
ushtarak Jeffrey Record shqyrton çdo aplikim të 
madh të forcës së SHBA-së, nga Lufta e Koresë deri te 
lufta e NATO-s në Kosovë…. Ai e identikon 
aplikimin e analogjisë së Mynihut nga administrata e 
SHBA-së për rrethanat në Azinë Juglindore në vitin 
1965 si shembullin më të dukshëm të keqpërdorimit 
të tyre. Record gjithashtu përmend keqinterpretimin 
e analogjive historike në kritikat ndaj politikës së 
Reaganit në Amerikën Qendrore dhe në përdorimin e 
forcës nga administrata Clinton në Haiti dhe ish-
Jugosllavi. (Botuesi)

IMMACULATE WARFARE - PARTICIPANTS 
REFLECT ON THE AIR CAMPAIGNS OVER 
KOSOVO, AFGHANISTAN, AND IRAQ
Redakt. nga Stephen D. Wrage

Vendi i botimit / botuesi / viti: Westport: Praeger, 
2003. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Luftë e papërlyer - 
pjesëmarrësit reektojnë mbi fushatat ajrore në Kosovë, 
Afganistan dhe Irak // Libër (joletrar - përmbledhje 
punimesh); IX, 120 f; 23 cm. Parathënie nga William J. 
Crowe F. VII-IX. Gjuha: angleze
ISBN - 0-275-97644-0
COBISS.KS-ID – 388491783

Ky vëllim me ese, të shkruara nga ocerë ushtarakë 
që analizuan inteligjencën, planikuan misionet dhe 
uturuan avionët mbi Irak, Kosovë dhe Afganistan, 
ofron një vështrim të detajuar në realitetet e fuqisë 
ajrore precize amerikane. Gjatë Luftës së Gjirit, 
pamjet e kamerave nga sulmet ajrore të transmetuara 
në ekranet televizive të Amerikës lanë një përshtypje 
të thellë për saktësinë dhe fuqinë e armëve 
inteligjente. Megjithatë, përvoja e më shumë se një 
dekade ka treguar jo vetëm potencialin e këtyre 
armëve të sostikuara, por edhe kuzimet e tyre. 
(Botuesi)  
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FROM CONGO TO KOSOVO - CIVILIAN 
POLICE IN PEACE OPERATIONS
Hansen, Annika S.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford; New York: 
Routledge, 2002. 343. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga Kongo në Kosovë 
- policia civile në operacionet e paqes // Libër (joletrar); 118 
f.; 23 cm. Seria: Adelphi paper; Bibliogra f. 109-118. 
Gjuha: angleze
ISBN - 0-19-851673-8
COBISS.KS-ID – 388492039

Ky libër shqyrton rolin e policisë civile në 
operacionet e paqes, i cili është zgjeruar që nga llimi 
i viteve 1990 dhe ka arritur kulmin me ndërhyrjet në 
K o s o v ë  d h e  T i m o r i n  L i n d o r ,  k u  p o l i c i a 
ndërkombëtare mori përgjegjësinë për ligjin dhe 
rendin. Ai trajton mënyrën se si policia civile luan një 
rol të rëndësishëm në reformimin e forcave të policisë 
lokale dhe në zbatimin e ligjit kur është e nevojshme. 
(Botuesi)

KOSOVO MURKY REALITY
Ljepojevic,́ Sinisǎ

Vendi i botimit / botuesi / viti: Milton Keynes: 
AuthorHouse, 2008. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Realiteti i turbulltë i 
Kosovës // Libër (joletrar); 257 f.: me harta; 22 cm. 
Bibliogra në fund të faqeve. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-4343-8827-8
COBISS.KS-ID – 388492295

Ky libër shqyrton situatën komplekse politike dhe 
ekonomike të Kosovës pas shpalljes së pavarësisë në 
vitin 2008. Pavarësisht shpalljes së pavarësisë nën 
mbikëqyrjen e BE-së dhe NATO-s, statusi ligjor i 
Kosovës mbetet i kontestuar, me më pak se 40 shtete 
anëtare të OKB-së që e kanë njohur. Libri thekson 
rolin e marrëdhënieve ndërkombëtare në formësimin 
e së ardhmes së Kosovës, duke u fokusuar te 
ekonomia e brishtë e saj, e cila lufton për të mbijetuar. 
(Amazon.com)
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CHINOOK PASS - AN ARMY SERGEANT'S 
MEMOIR OF THE 1999 KOSOVO CAMPAIGN
Chetdav, Rain S.

Vendi i botimit / botuesi / viti: San Jose [etc.]: Writers 
Club Press, 2002. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Chinook Pass - 
kujtimet e një rreshteri të ushtrisë për fushatën e vitit 1999 në 
Kosovë // Libër (joletrar); 241 f.: me fotogra; 22 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 0-595-22680-9
COBISS.KS-ID – 388493575

C h i n o o k  P a s s  f ton lexuesit  në  një  udhëtim 
transformues përmes përvojave të rreshterit të 
ushtrisë Rain Chetdav, duke nisur nga një sezon 
emocionues i snowboarding në Zvicër dhe duke 
vazhduar me tmerret e Fushatës së Kosovës në 1999. 
Nëpërmjet syve të Chetdavit, lexuesit përjetojnë 
tmerret e luftës, shoqërinë e fortë mes trupave dhe 
sakricat përfundimtare të bëra në betejë. Libri 
përshkruan gjithashtu lëvizjen e tij të vetmuar drejt 
Shteteve të Bashkuara, miqësitë e reja dhe rritjen e tij 
personale ndërsa përqafoi përgjegjësi dhe besim të ri. 
(Amazon.com)

BALKAN BABEL - THE DISINEGRATION OF 
YUGOSLAVIA FROM THE DEATH OF TITO TO 
THE WAR FOR KOSOVO
Ramet, Sabrina 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Boulder: Westview 
Press, 1999. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konfuzioni ballkanik 
- shpërbërja e Jugosllavisë nga vdekja e Titos deri te luftë për 
Kosovën // Libër (joletrar); XXII, 374 f.: me harta; 23 
cm. Botimi i tretë. Me parathënie nga Ivo Banac. 
Gjuha: angleze
ISBN - 0-8133-9034-6
COBISS.KS-ID – 388498183

Në këtë botim tërësisht të përditësuar dhe të 
rishikuar, me katër kapituj të rinj dhe një epilog të ri, 
Sabrina Ramet, një vëzhguese veterane e skenës 
jugosllave, përshkruan forcat që kanë copëtuar 
Jugosllavinë. Ajo argumenton se vlerat kulturore dhe 
fetare kanë luajtur një rol thelbësor në formësimin e 
sjelljes politike, duke gjurmuar përkeqësimin e 
vazhdueshëm të strukturës shoqërore dhe politike të 
vendit gjatë dekadës së fundit. Ramet thekson se kjo 
rënie ka rrënjë të thella në traumat historike dhe 
kujtesën kolektive, dhe se është parashikuar 
llimisht në sferën kulturore. (Botuesi)
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A-10S OVER KOSOVO - THE VICTORY OF 
AIRPOWER OVER A FIELDED ARMY AS TOLD 
B Y  T H E  A I R M E N  W H O  F O U G H T  I N 
OPERATION ALLIED FORCE
Redakt. nga Christopher E. Haave, Phil M. Haun

Vendi i botimit / botuesi / viti: Maxwell Air Force 
Base (Alabama): Air University Press, 2003. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: A-10shi mbi Kosovë - 
torja e fuqisë ajrore mbi një ushtri në terren siç tregohet nga 
pilotët që luftuan në operacionin e forcave aleate // Libër 
(joletrar); XXXIV, 332 f.: me foto; 24 cm. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 1-58566-122-8
COBISS.KS-ID – 388499975

Botuar për herë të parë në vitin 2003, Operacioni i 
Forcave Aleate të udhëhequr nga NATO u zhvillua në 
vitin 1999 për të ndaluar mizoritë serbe kundër 
shqiptarëve etnikë në Kosovë… Kolonelët Haave dhe 
Haun kanë mbledhur rrëme të dorës së parë nga 
disa prej anëtarëve të Grupit të Operacioneve të 40-
të të Ekspeditës, të cilët siguruan fuqinë ajrore të 
kësaj lufte. Përshkrimet e tyre, që përfshijnë 
uturimin e parë luftarak të një krahu të ri… u japin 
lexuesve një pasqyrë autentike të një lufte ajrore në 
nivelin taktik. (Botuesi)

PUBLIC PROCUREMENT REFORMS IN 
KOSOVO - THE FIRST DECADE
Duli, Ilaz

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Balkan 
Procurement Consultancy, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Reformat e 
prokurimit publik në Kosovë - dekada e pare // Libër 
(joletrar - monogra profesionale); 231 f.: me 
ilustrime; 23 cm. Shënime për autorin: f. 227-228. 
Bibliogra: f. 212-216. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8860-0-0
COBISS.KS-ID – 388500743 

Libri ofron një analizë të hollësishme të zhvillimit të 
reformave të prokurimit publik në Kosovë gjatë 
dhjetë viteve të para pas luftës. Shqyrton sdat dhe 
arritjet në përafrimin e praktikave të prokurimit të 
Kosovës me standardet ndërkombëtare, veçanërisht 
ato të nevojshme për integrimin evropian. Ai thekson 
reformat kryesore që kanë synuar rritjen e 
transparencës, ekasitetit dhe llogaridhënies në 
proceset e prokurimit publik. (books.google.com)
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GENEVA NIGHTS - KOSOVO REFUGEE 
CAMPS TO SWISS HOSTESS BARS THE 
C O L O R F U L  L I F E  O F  A  Y O U N G 
INTERNATIONAL
Borgen, Clint J.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York [etc]: 
Universe, Inc, 2003. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Netët e Gjenevës – nga 
kampet e refugjatëve të Kosovës te zonja zvicerane në jetë plot 
ngjyra e një të riu ndërkombëtar // Libër (joletrar); 148 f.: 
me ilustrime; 23 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 0-595-27301-7
COBISS.KS-ID – 388502791

Rrëfen përvojat e Clint Borgen, i cili, në moshë të re, 

përshkoi një rrugë të jashtëzakonshme nga puna si 

zjarrkës në rolin e tij ndikues në kampet e 

refugjatëve në Kosovë. Libri vendos përvojat e tij 

humanitare përballë tundimeve të udhëtimeve të 

vetmuara në Evropë, duke theksuar natyrën 

aventureske dhe herë pas here të rrezikshme të jetës 

së tij. Ai eksploron sdat dhe udhëtimin personal të 

Borgen gjatë kësaj periudhe transformuese, duke 

ofruar një pasqyrë të pasur mbi jetën e një 

ndërkombëtari të ri në rrethana të vështira. 

(Amazon.com)

SELF-DETERMINATION AND MINORITY 
RIGHTS - KOSOVO CASE 1912-2008 - LEGAL 
AND MORAL APPRAISAL IN LIGHT OF UN 
HUMAN RIGHTS CONVENTIONS AND 
HUMANITARIAN LAW
Kojus, Toomas

Vendi i botimit / botuesi / viti: Saarbrücken: VDM 
Verlag Dr. Müller, cop. 2009. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vetëvendosja dhe të 
drejtat e pakicave - rasti i Kosovës 1912-2008 - vlerësim ligjor 
dhe moral në dritën e konventave të OKB-së për të drejtat e 
njeriut dhe ligjit humanitar // Libër (joletrar); 112 f.; 22 
cm. Bibliogra: f. 97-112. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-639-12884-0
COBISS.KS-ID - 388505351

Koncepti i të drejtës së popujve për vetëvendosje 
është një nga temat më të diskutuara në të drejtën 
ndërkombëtare moderne, veçanërisht në kontekstin 
e luftës së shqiptarëve të Kosovës për pavarësi, e cila 
ka qenë një çështje e debatueshme në Evropën pas 
Luftës së Dytë Botërore. Kjo analizë përqendrohet në 
çështjet kryesore, duke përfshirë të drejtën e 
shqiptarëve të Kosovës për vetëvendosje, të drejtat e 
pakicave dhe të drejtat e njeriut, si dhe zbatimin e 
këtyre të drejtave. Vlerësimi shqyrton nëse këto të 
drejta janë garantuar në mënyrë adekuate për 
shqiptarët dhe grupet e tjera etnike në Kosovë. 
(Amazon.com)
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MONITORING OF THE IMPLEMENTATION 
OF CONVENTION FOR ELIMINATION OF 
ALL FORMS OF DISCRIMINATION AGAINST 
WOMEN (CEDAW) IN KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë]: Kosovar 
Gender Studies Centre, 2008. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Monitorimi i 
zbatimit të Konventës për Eliminimin e të Gjitha Formave të 
Diskriminimit Ndaj Grave (CEDAW) në Kosovë // Libër 
(joletrar); 100 f.; 21 cm. Gjuha: angleze
KDU: 305(496.51)
COBISS.KS-ID – 388506119

Ofron një vlerësim të detajuar të respektimit të 
parimeve të CEDAW nga ana e Kosovës. Raporti 
përshkruan progresin dhe sdat në zbatimin e 
politikave që synojnë eliminimin e diskriminimit 
gjinor, duke vlerësuar kornizat ligjore, sociale dhe 
institucionale që ndikojnë në të drejtat e grave. 
Publikimi ofron gjithashtu rekomandime të 
rëndësishme për përmirësimin e barazisë gjinore, në 
përputhje  me  standardet  ndërkombëtare . 
(books.google.com)

KOSOVO AND INTERNATIONAL SOCIETY
Bellamy, Alex J.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Houndmills; New 
York: Palgrave Macmillan, 2002. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe shoqëria 
ndërkombëtare // Libër (joletrar); XVIII, 259 f.; 22 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 0-333-99260-1
COBISS.KS-ID - 388506375

Ky libër shpjegon angazhimin ndërkombëtar në 

koniktin e Kosovës, duke lluar nga shpërbërja e 

Jugosllavisë deri te Operacioni i Forcave Aleate. Ai 

tregon se si Kosova u përjashtua qëllimisht nga 

proceset e kërkimit të paqes në Jugosllavi dhe më pas 

vijon të përshkruajë krijimin e një konsensusi të 

lëkundur ndërkombëtar për të mbështetur sulmet 

ajrore të NATO-s në vitin 1999. Duke vepruar kështu, 

libri demaskon shumë mite dhe teori konspirative që 

kanë lindur rreth luftës, dhe shpjegon dilemat dhe 

s  d a t  m e  t ë  c i l a t  j a n ë  p ë r b a l l u r  a k t o r ë t 

ndërkombëtarë gjatë këtij konikti të ndërlikuar. 

(Botuesi)
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YUGOSLAV WARS - YUGOSLAV WARS, 
BALKAN WARS, YUGOSLAVIA, SOCIALIST 
FEDERAL REPUBLIC OF YUGOSLAVIA, 
INTERNATIONAL CRIMINAL TRIBUNAL 
FOR THE FORMER YUGOSLAVIA, TEN-DAY 
WAR, CROATIAN WAR OF INDEPENDENCE, 
BOSNIAN WAR, KOSOVO WAR
Redaktorë: Frederic P. Miller, Agnes F. Vandome, John 
McBrewster 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Mauritius: Alphascript 
Publishing, 2009. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Luftërat Jugosllave, 
Luftërat Ballkanike - Republika Socialiste Federative e 
Jugosllavisë,  Gjykata Penale Ndërkombëtare për ish-
Jugosllavinë, Luftë dhjetë ditore, luftë kroate për pavarësi, luftë 
boshnjake, luftë në Kosovë // Libër (joletrar); 161 f.: me 
ilustrime, me harta; 22 cm  Gjuha: angleze
ISBN - 978-613-0-02155-9
COBISS.KS-ID – 388507399

Ky libër përbëhet kryesisht nga artikuj të 
disponueshëm nga Wikipedia ose burime të tjera 
falas në internet: Luftërat Jugosllave, Luftërat 
Ballkanike, Republika Socialiste Federative e 
Jugosllavisë, Gjykata Penale Ndërkombëtare për ish-
Jugosllavinë, Lufta Dhjetëditore, Lufta e Pavarësisë 
së Kroacisë, Lufta e Bosnjës, Lufta e Kosovës, 
Kryengritja në Luginën e Preshevës, Fushata e 
Bombardimeve  të  NATO-s  në  Bosnje  dhe 
Hercegovinë në 1995, Bombardimet e NATO-s të 
Jugosllavisë në 1999, Kryengritja e vitit 2001 në 
Republikën e Maqedonisë etj. (Amazon.com)

PEACE LOST - THE FAILURE OF CONFLICT 
PREVENTION IN KOSOVO
Weller, Marc

Vendi i botimit / botuesi / viti: Leiden ; Boston : 
Martinus Nijhoff, 2008 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Paqja e humbur: 
dështimi i parandalimit të koniktit në Kosovë // Libër 
(joletrar); XLIX, 171 f.: me ilustrime; 22 cm. 
Bibliogra: f. 143-171. Gjuha: angleze
ISBN - 978-90-04-17140-4
COBISS.KS-ID - 388508167

K y  l i b ë r  g j u r m o n  d ë s h t i m i n  e  v e p r i m i t 
ndërkombëtar në Kosovë nga fundi i viteve 1980 deri 
te ndërhyrja e NATO-s në vitin 1999 dhe përpiqet të 
shpjegojë pse, gjatë asaj periudhe, kaq shumë 
mundësi për të bërë paqe u shpërdoruan…. Duke u 
mbështetur në një gamë të gjerë burimesh, libri 
përfshirë përvojën e autorit  në procesin e 
negociatave, ai paraqet një tezë të pashkelur deri më 
tani mbi koniktin e Kosovës, atë të një 'vonese' në 
veprimin ndërkombëtar për situatën në terren dhe 
synon të nxjerrë disa mësime kyçe për të ardhmen e 
parandalimit të konikteve. (Botuesi)
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UNITED NATION INTERIM MISSION IN 
KOSOVO - STANDARDS BEFORE STATUS: A 
POLICY OF CATCH 22
Silander, Daniel

Vendi i botimit / botuesi / viti: Saarbrücken: VDM 
Verlag Dr. Müller, 2009. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Misioni i 
Përkohshëm i Kombeve të Bashkuara në Kosovë - 
standardet para statusit, një politikë paradoksi // 
Libër (joletrar); 160 f.: me ilustrime; 22 cm. 
Bibliogra: f. 149-160. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-639-16534-0
COBISS.KS-ID - 388509447

Ky libër eksploron rrugëtimin politik të Kosovës nga 
ndërhyrja e NATO-s në vitin 1999, pas viteve të 
shtypjes serbe, deri te shpallja e saj e pavarësisë në 
vitin 2008... Autori argumenton se misioni i OKB-së 
ishte i mangët që nga llimi, pasi vendosi standarde 
për Kosovën pa e njohur sovranitetin e saj, duke e lënë 
vendin të paaftë për të përmbushur pritshmëritë. Si 
rezultat, Kosova mbeti një shoqëri e paralizuar për 
vite me radhë nën administrimin e OKB-së. 
(Amazon.com)

THE UN IN KOSOVO - THE UN INTERIM 
ADMINISTRATION MISSION IN KOSOVO 
AND THE SECURITY COUNCIL MANDATE
Boya, Derya Tan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Saarbrücken: VDM 
Verlag Dr. Müller, 2009.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: OKB në Kosovë - 
Misioni i Administratës së Përkohshme të OKB-së në Kosovë 
dhe mandati i Këshillit të Sigurimit // Libër (joletrar); 80 f.: 
me ilustrime; 22 cm. Bibliogra: f. 69-80. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-3-639-12269-5
COBISS.KS-ID - 388509703

Ky studim shqyrton ndikimin e administratave 
ndërkombëtare mbi sovranitetin shtetëror, me 
Kosovën si shembull kyç… Pas ndërhyrjes së NATO-s 
në vitin 1999, OKB-ja vendosi një administratë në 
Kosovë, e cila vazhdoi edhe pas shpalljes së 
pavarësisë së Kosovës. Studimi gjithashtu analizon 
m i s i o n i n  e  O K B - s ë  n ë  K o s o v ë  ( U N M I K ) , 
bashkëpunimin e tij me BE-në dhe OSBE-në, si dhe 
rolin e popullatës lokale. Ky studim synon të ndriçojë 
konceptin e administratës ndërkombëtare, duke e 
përdorur Kosovën si rast studimi. (Amazon.com)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS 95



AMERICAN CONFUSION FROM VIETNAM 
TO KOSOVO - COPING WITH CHAOS IN 
HIGH PLACES
Taylor, William R.

Vendi i botimit / botuesi / viti: San Jose [etc]: 
University Press, 2001. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konfuzioni amerikan 
nga Vietnami në Kosovë – përballja me kaosin në vendet e larta 
// Libër (joletrar); 491 f.: me ilustrime; 22 cm. 
Bibliogra: f. 421-422. Gjuha: angleze
ISBN - 0-595-14809-3
COBISS.KS-ID – 388510727

Dr. Taylor paraqet një teori origjinale mbi dinamikën 
e konfuzionit në qeveri dhe jetën e qytetarëve të 
zakonshëm.…Ai ndriçon lidhjet që ndërlidhin Robert 
McNamara dhe Lyndon Johnson gjatë zgjerimit të 
Luftës së Vietnamit në vitin 1965. Më tej, ai e zgjeron 
teorinë duke përdorur hartat njohëse të paqarta 
(FCM) dhe  e  vendos  model in  në  n jë  test 
përfundimtar: parashikimi në "kohë reale". Disa 
ngjarje të Luftës NATO-Serbi 1999 dhe pasojat e saj. 
Ai publikoi këto parashikime në faqen e tij të 
internetit gjatë dhe pas luftës. (Botuesi) 

HUMANITARIAN INTERVENTION IN AN 
EVOLVING WORLD ORDER - THE CASES OF 
IRAQ, SOMALIA, KOSOVO, AND EAST TIMOR
Thomashausen, Sophie

Vendi i botimit / botuesi / viti: Pretoria: Africa Institute 
of South Africa, 2002. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërhyrja humanitare 
në një rend botëror evolutiv - rastet e Irakut, Somalisë, Kosovës 
dhe Timorit Lindor // Libër (joletrar); 151 f.; 23 f shtojce. 
Bibliograa në fund të çdo punimi. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7983-0157-0
COBISS.KS-ID – 388510983

Ky studim shqyrton temat e rëndësishme të politikës 

ndërkombëtare të humanizmit dhe ndërhyrjes 

ushtarake në botën globale të pas Luftës së Ftohtë... 

Studimi fokusohet veçanërisht në ndërhyrjet në 

Afrikë, duke ofruar një përshkrim dhe analizë të 

detajuar të përvojës së trazuar të Somalisë, me qëllim 

nxjerr jen e  përfundimeve më të  g jera  për 

kontinentin, çështjet e sovranitetit të shteteve dhe të 

drejtës ndërkombëtare, rolin e shoqërive civile, 

organizatave rajonale si Bashkimi Afrikan dhe 

sistemit më të gjerë të Kombeve të Bashkuara. Ai 

gjithashtu mbulon përvojat e ndërhyrjeve ushtarake 

në Irak (1991), Kosovë dhe Timorin Lindor, duke 

ofruar rekomandime të përgjithshme të politikave 

dhe udhëzime për ndërhyrjet humanitare. (Botuesi)
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KOSOVO - THE BRADT TRAVEL GUIDE
Warrander, Gail; Knaus, Verena

Vendi i botimit / botuesi / viti: Chalfont St. Peter 
( B u c k s ) :  B r a d t  T r a v e l  G u i d e s ;  G u i l f o r d 
(Connecticut): The Globe Pequot Press, 2008. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - Guide 
u d h ë t i m i  n g a  s e r i a  B r a d t  / /  Libër  ( joletrar  – 
udhëzues/guidë); 296 f.: me ilustrime; 22 cm. 
Ribotim me plotësime. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 1-84162-199-4; 978-1-84162-199-9
COBISS.KS-ID – 388511239

Ofron n jë  eksplor im të  thel lë  të  n jë  pre j 
destinacioneve turistike më emocionuese në zhvillim 
të Evropës Juglindore. Pavarësisht historisë së saj të 
tensioneve etnike, Kosova po përjeton një ringjallje, 
me infrastrukturë të rindërtuar dhe një popullsi 
vendase mikpritëse. I shkruar nga dy ekspertë që 
jetuan në shtetin e ri të pavarur prej vitesh, udhëzuesi 
mbulon gjithçka, nga pikat e nxehta urbane deri te 
manastiret e largëta, restorantet, bart, dyqanet dhe 
akomodimet për të gjitha buxhetet. (Amazon.com) 

ARCHAEOLOGICAL GUIDE OF KOSOVO
Berisha, Milot

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtina: Ministry of 
Culture, Youth and Sport, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëzues 
arkeologjik i Kosovës // Libër (joletrar). 109 f.; me 
ilustrime, me harta; 29 cm Gjuha: angleze
KDU - 902(496.51)
COBISS.KS-ID - 391625479

Ky udhëzues i shkurtër arkeologjik nxjerr në pah 
trashëgiminë e pasur të Kosovës, të formuar nga 
pozita e saj gjeostrategjike dhe burimet natyrore. Ai 
paraqet disa nga vendet arkeologjike më të 
rëndësishme, duke ofruar informacion bazik të 
mbledhur nga arkivat muzeale dhe raportet e 
ekspertëve. Edhe pse gjurmë të jetës nga epoka e 
gurit ekzistojnë, vendbanimet e konrmuara 
njerëzore nisin në periudhën neolitike, që shënon 
llimin e popullimit të pandërprerë. Ky udhëzues 
nuk ka karakter kulturor apo turistik, por synon të 
informojë lexuesin mbi disa prej vendeve kyçe, në 
kohën kur zbulimet arkeologjike në Kosovë 
vazhdojnë. (Botuesi) 
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T H E  K O S O V O  R E P O R T  -  C O N F L I C T , 
INTERNATIONAL RESPONSE, LESSONS 
LEARNED
The Independent International Commission on Kosovo

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford [etc.]: Oxford 
University Press, 2000. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Raporti/ rasti i 
Kosovës - konikti, reagimi ndërkombëtar, mësimet e nxjerra 
// Libër (joletrar); 372 f.: me ilustrime; 26 cm. 
Bibliogra: f. 364-366. Gjuha: angleze
ISBN - 0-19-924309-3
COBISS.KS-ID - 388513031

Lufta në Kosovë shënoi një pikë kthese: për herë të 

parë, NATO vendosi forcat e saj të armatosura në një 

luftë dhe prezantoi para botës doktrinën e 

diskutueshme të 'ndërhyrjes humanitare'… Ky raport 

përpiqet të japë përgjigje për një sërë pyetjesh të 

ndjeshme, të tilla si: Pse komuniteti ndërkombëtar 

nuk arriti të ndërhynte më herët për të parandaluar 

përshkallëzimin e koniktit? Ai gjithashtu 

fokusohet në kapacitetin e Kombeve të Bashkuara 

për të vepruar si një forcë paqeruajtëse globale. 

Komisioni rekomandon një status të ri për Kosovën, 

'pavarësi të kushtëzuar', me qëllim sigurimin e paqes 

dhe stabilitetit afatgjatë për Kosovën dhe rajonin e 

Ballkanit në tërësi. (Botuesi)

KOSOVO–KOSOVA, CONFRONTATION OR 
COEXISTENCE
Redakt. nga Ger Duijzings, Dušan Janjiq, Shkëlzen Maliqi 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Nijmegen: University, 
Peace Research Centre: Political Cultural Centre 
042, 1996. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosovo-Kosova, 
konfrontim apo bashkëjetesë // Libër (joletrar - 
përmbledhje punimesh); XXVI, 215 f.; 24 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 90-71701-64-6
COBISS.KS-ID – 388514567

Trajton historinë komplekse të Kosovës, duke 
shqyrtuar tensionet etnike të rajonit dhe mundësitë 
për bashkëjetesë paqësore. Libri përmbledh një sërë 
këndvështrimesh mbi faktorët kulturorë, politikë 
dhe historikë që kanë formësuar përballjet në 
Kosovë, duke analizuar në mënyrë të detajuar 
udhëkryqin mes konfrontimit dhe bashkëjetesës. 
(Academia.edu)
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THE NEW MILITARY HUMANISM - LESSONS 
FROM KOSOVO
Chomsky, Noam

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Pluto, 1999. 
199 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Humanizmi i ri 
ushtarak - mësime nga Kosova // Libër (joletrar); f.; 20 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 0-7453-1633-6
COBISS.KS-ID - 388520711

Në këtë libër Chomsky analizon me tone kritike 
ndërhyrjen e NATO-s në Kosovë në vitin 1999, duke 
argumentuar se veprimi ushtarak kishte më pak të 
bënte me shqetësimet humanitare dhe më shumë me 
vendosjen e dominimit perëndimor. Ai pohon se 
fushata e bombardimeve përkeqësoi tensionet dhe 
dhunën etnike, duke sduar narrativën se ndërhyrja 
ishte një domosdoshmëri morale. Analiza e 
Chomsky-t vë në dyshim legjitimitetin e përdorimit 
të forcës ushtarake nën maskën e humanizmit, duke 
nxitur lexuesit të shqyrtojnë motivet e vërteta pas 
ndërhyrjeve të tilla. ( )en.wikipedia.org

T H E  B O N E  W O M A N  -  A  F O R E N S I C 
ANTHROPOLOGIST'S SEARCH FOR TRUTH 
IN THE MASS GRAVES OF RWANDA, BOSNIA, 
CROATIA, AND KOSOVO
Koff, Clea

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Random 
House, 2005. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gruaja kockore - 
kërkimi i një antropologu mjekoligjor për të vërtetën në varret 
masive të Ruandës, Bosnjës, Kroacisë dhe Kosovës // Libër 
(joletrar); 271 f.: me ilustrime; 20 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8129-6885-9
COBISS.KS-ID – 388521479

Një rrëmi i fuqishëm i autores mbi shtatë misionet e 
saj të OKB-së në Bosnje, Kroaci, Kosovë dhe Ruandë. 
Ajo ndan atë që pa, si ndikuan ngjarjet tek ajo, kush u 
ndoq penalisht bazuar në provat që ajo gjeti dhe çfarë 
mësoi për botën. Edhe pse rrëfen për natyrën e rëndë 
të punës së saj dhe vuajtjet e të mbijetuarve, Koff e 
mbush historinë me humanizëm dhe një ndjenjë të 
fortë drejtësie. Një histori që lidh shkencën me të 
drejtat e njeriut, libri është, në thelb, një rrëm për 
shpresën dhe parimet morale të qëndrueshme. 
(GoodReads)
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KOSOVO - MYTHS, CONFLICT AND WAR
Redakt. nga Kyril Drezov, Bulent Gokay, Denisa Kostovicov 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Staffordshire: Keele 
european Research Centre, 1999. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - mite, 
konikte dhe luftë // Libër (joletrar); 109 f.; 20 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 1-899-488-219
COBISS.KS-ID – 388522503

Shqyrton ndërveprimin kompleks të miteve 
historike, tensioneve etnike dhe koniktit që kanë 
formësuar historinë moderne të Kosovës. Libri ofron 
një analizë të thellë të peizazhit kulturor dhe politik 
të rajonit, duke u fokusuar në rolin që kanë luajtur 
mitet në nxitjen e koniktit dhe luftës. Përmes 
kontributeve të studiuesve të ndryshëm, trajtohen 
rrënjët e koniktit të Kosovës, luftës dhe implikimet 
më të gjera për paqen dhe stabilitetin në Ballkan. 
(Wikipedia / LSE Research Online)  

INTER-ETHNIC REPORTING IN KOSOVO 
AFTER THE CONFLICT - OBSTACLES AND 
IMPLICATIONS OF PEACE JOURNALISM
Baka, Besnik

Vendi i botimit / botuesi / viti: Saarbrücken: LAP 
Lambert Academic Publishing, 2010. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Raportimi ndëretnik 
në Kosovë pas koniktit - pengesat dhe implikimet e gazetarisë 
paqësore // Libër (joletrar); 119 f.: me ilustrime; 22 cm. 
Bibliogra: f. 110-116. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-8383-8890-8
COBISS.KS-ID – 388524039

Ky hulumtim është fokusuar në çështjet që kanë të 
bëjnë me gazetarinë në tranzicionet pas koniktit me 
një rast studimor të veçantë - Kosovën, synon të 
hedhë pak dritë mbi implikimet e zhvillimeve të 
'gazetarisë së paqes' në Kosovë pas koniktit etnik. 
Kryesisht mediat komerciale në Kosovë janë të reja 
dhe të bazuara në një trashëgimi të dobët sa i përket 
raportimit ndëretnik. Gjatë periudhës 1999 - 2008, 
komuniteti ndërkombëtar i ndërgjegjshëm për fuqinë 
e mediave në një mjedis të karakterizuar nga 
divergjenca dhe tensione të thella etnike, u përpoq të 
kontrollonte, të ushtronte presion dhe të moderonte 
diskursin mediatik për çështjet ndëretnike. 
Megjithatë, peizazhi mediatik në Kosovë mbeti i 
paqëndrueshëm dhe problematik sa i përket 
raportimit ndëretnik. Ky studim bazohet në 
hulumtimin në terren që autori ka bërë në Kosovë 
(Botuesi) 
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INSECURE SPACES -  PEACEKEEPING, 
POWER AND PERFORMANCE IN HAITI, 
KOSOVO AND LIBERIA
Higate, Paul; Henry, Marsha

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Zed Books, 2009. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Hapësirat e pasigurta 
- paqeruajtja, fuqia dhe performanca në Haiti, Kosovë dhe 
Liberi // Libër (joletrar); X, 189 f.: me ilustrime; 21 cm. 
Bibliogra: f. 173-184. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-84277-887-6
COBISS.KS-ID – 388528135

Paul  Higate dhe Marsha Henry zhvil lojnë 
perspektiva kritike mbi paqeruajtjen e OKB-së dhe 
NATO-s, duke argumentuar se këto forma të 
ndërhyrjes ndërkombëtare janë të ndikuara nga 
ushtrimi i pushtetit. Analiza e tyre mbi paqeruajtjen, 
e bazuar në punën në terren në Haiti, Liberi dhe 
Kosovë, sugjeron se paqeruajtja rikonguron zonat e 
mëparshme të koniktit në mënyra që ndikojnë 
perceptimet e sigurisë. Ky rikongurim i hapësirës 
kryhet nga personeli paqeruajtës, i cili 'implementon' 
sigurinë përmes praktikave të tyre të përditshme 
profesionale dhe personale, ndonjëherë me efekte të 
paparashikuara. (Botuesi) 

CHARIOTS OF THE DAMNED - HELICOPTER 
SPECIAL OPERATIONS FROM VIETNAM TO 
KOSOVO
McKinney, Mike; Ryan, Mike

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: St. Martin's 
paperbacks, cop. 2001. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Karrocat e 
mallkuarve – operacionet speciael helicopterike nga Vietnami 
deri në Kosovë // Libër (joletrar); 243 f.: 17 cm. me 
ilustrime; Gjuha: angleze
ISBN - 0-312-98980-6
COBISS.KS-ID – 388532999

Eksploron misionet e jashtëzakonshme të ndërmarra 
nga Grupi elitar i Operacioneve Speciale të Forcave 
Ajrore të SHBA (USAF), i njohur për kryerjen e 
shpëtimeve me rrezik të lartë në mjedise armiqësore… 
Duke përfshirë misionet e hershme të shpëtimit në 
Vietnam, Luftën e Gjirit, Bosnjë dhe Somali, libri 
ofron një përshkrim të fuqishëm të këtyre 
operacioneve të rrezikshme, duke ilustruar sesi 
shpëtimet e një individi shpesh përshkallëzoheshin 
në ndërmarrje të mëdha ushtarake, si sulmi i Son Tay 
gjatë Luftës së Vietnamit. (Amazon.com)
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AIR POWER HISTORY - TURNING POINTS 
FROM KITTY HAWK TO KOSOVO
Redakt nga by Sebastian Cox and Peter Gray 

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Frank cass, 
2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Historia e fuqisë 
ajrore - pika kthese nga Kitty Hawk në Kosovë // Libër 
(joletrar - përmbledhje punimesh) 362 f.; 23 cm. 
Seria: Cass studies in air power, ISSN 1368-5597. 
Hyrja nga Richard Overy. Bibliograa në fund të çdo 
punimi. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7146-5291-1; 0-7146-8257-8
COBISS.KS-ID - 388537095

Ky vëllim shqyrton teorinë dhe praktikën e fuqisë 
ajrore që nga llimet e saj më të hershme. 
Kontribuuesit përfshijnë akademikë dhe ushtarakë 
dhe përfaqësojnë disa nga ekspertët kryesorë të kësaj 
fushe në botë. Të gjitha periudhat e rëndësishme të 
përdorimit të fuqisë ajrore janë shqyrtuar… Ndoshta 
më e rëndësishmja, libri nxjerr në pah fushat që mund 
të konsiderohen të rëndësishme dhe fton lexuesin të 
hyjë në debatin nëse këto fushata përfaqësojnë një 
vazhdimësi, një pikë kthese apo një revolucion të 
vërtetë. (Abstrakti I librit)

HUMANITARIAN INTERVENTION AFTER 
KOSOVO - IRAQ, DARFUR AND THE RECORD 
OF GLOBAL CIVIL SOCIETY
Hehir, Aidan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Basingstoke 
[England]; New York: Palgrave Macmillan, 2008. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Ndërhyrja 
humanitare pas Kosovës - Irak, Darfur dhe të dhënat e 
shoqërisë civile globale // Libër (joletrar); IX, 196 f.; 22 
cm. Bibliogra: f. 180-189. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-230-54221-1
COBISS.KS-ID – 388538119

Kur duhet të ndërhyjë bashkësia ndërkombëtare për 
të parandaluar vuajtjet brenda shteteve sovrane? Ky 
libër argumenton se, që nga ndërhyrja në Kosovë, 
teza normative ka dështuar të ndikojë në mënyrë të 
qëndrueshme në politikën ndërkombëtare, siç 
dëshmohet nga ngjarjet në Irak dhe Darfur. Kritika e 
paraqitur në libër sdon realizmin dhe ofron një 
këndvështrim të ri mbi këtë çështje të rëndësishme. 
(Botuesi)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS102



ALBANIAN DEMOCRATIC MOVEMENT IN 
F O R M E R  Y U G O S L A V I A  -   ( K O S O V A , 
M A C E D O N I A ,  S O U T H E R N  S E R B I A , 
MONTENEGRO) – DOCUMENTS 1990-1993
Kosova Information Center

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Qendra për 
Informin e Kosovës (QIK), 1993 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lëvizja demokratike 
shqiptare në ish-Jugosllavi: (Kosova, Maqedonia, Serbia 
Jugore, Mali i Zi) – dokumente 1990-1993 // Libër 
(joletrar); 56 f.: me foto; 20 cm. Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 388538631

Një përmbledhje e dokumenteve kyçe nga llimi i 
viteve 1990 që pasqyrojnë luftën politike dhe lëvizjen 
demokratike të shqiptarëve në ish-Jugosllavi. Vëllimi 
përmban njohuri të rëndësishme mbi përpjekjet e 
komuniteteve shqiptare në Kosovë, Maqedoni, 
Serbinë Jugore dhe Mal të Zi për të kërkuar të drejta 
demokratike, autonomi dhe njohje në mes të 
trazirave politike të shpërbërjes së Jugosllavisë. Ky 
botim ofron burime të vlefshme për të kuptuar 
perspektivën shqiptare gjatë kësaj periudhe të 
trazuar në historinë e Ballkanit. (books.google.com)

EMPIRE LITE - NATION BUILDING IN 
BOSNIA, KOSOVO, AFGHANISTAN
Ignatieff, Michael

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Vintage, 
2003. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Empire Lite 
[imperializmi modern]: ndërtimi i kombit në Bosnje, Kosovë, 
Afganistan // Libër (joletrar); VIII, 134 f.; 20 cm. Seria: 
Vintage original
Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-099-45543-1
COBISS.KS-ID – 388538887

Eksploron të dyja anët e asaj që autori e përshkruan si 
një perandori të re globale – perandorinë si forcë dhe 
si mision humanitar – duke argumentuar se 
komuniteti ndërkombëtar ka dështuar të përfshihet 
në mënyrë inteligjente në proceset e ndërtimit të 
kombit pas katastrofave të mëdha. Rënia e rendit 
politik global shihet tani si një kërcënim i 
rëndësishëm, dhe një rend i ri ndërkombëtar po 
krijohet për të përmbushur objektivat perandorake 
amerikane. Kjo situatë vendos agjencitë humanitare 
përballë dilemës se si të vazhdojnë programet e tyre 
pa u bërë pjesë e agjendave perandorake. Megjithatë, 
këto agjenci janë të vetëdijshme se fuqia ajrore 
amerikane ka mundësuar paqen dhe rindërtimin 
humanitar, llimisht në Bosnje, më pas në Kosovë 
dhe së fundi në Afganistan. (Botuesi)
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KOSOVO CROSSING - THE REALITY OF 
A M E R I C A N  I N T E R V E N T I O N  I N  T H E 
BALKANS
Fromkin, David

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York [etc]: 
Simon & Schuster, 2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëkryqi Kosovë - 
realiteti i ndërhyrjes amerikane në Ballkan // Libër 
(joletrar); X, 210 f.: me harta; 21 cm. Bibliogra: f. 200-
202. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-684-86889-X
COBISS.KS-ID - 388539399

Në Kosovo Crossing, historiani bestseller David 
Fromkin shqyrton përplasjen midis idealeve 
amerikane dhe realiteteve ballkanike në fushën e 
betejës së Kosovës. Duke udhëhequr NATO-n në 
luftën e saj të parë në pesëdhjetë vite ekzistencë, 
Amerika u përpoq të luante një rol të ri, si për 
aleancën ashtu edhe për veten, duke vendosur një 
rend të ri botëror. Megjithatë, si në krizat e tjera të 
fundit të shekullit të njëzetë, kjo luftë, në një rajon të 
rrënuar prej kohësh nga konikte të përgjakshme, 
zbuloi kujtë e fuqisë amerikane për të riformësuar 
botën.  (Amazon.com)

A JOURNEY HOME - THE HUMANITARIAN 
CHALLENGE IN KOSOVO
Redakt. nga Hélène Caux

Vendi i botimit / botuesi / viti: Geneva: United 
Nations High Commissioner for Refugees, 2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëtim në shtëpi - 
sda humanitare në Kosovë // Libër (joletrar); 149 f.: me 
ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 92-1-101031-4
COBISS.KS-ID – 388540679

Përmes fotograve, ky libër dokumenton vizualisht 
pasojat e një prej ngjarjeve më traumatike që ka 
ndodhur në Evropë në fund të shekullit të njëzetë – 
luftës në Kosovë. Shumë forma të ndryshme dhune 
ndodhën, veçanërisht ndaj shqiptarëve, një popullsi 
që kishte vuajtur për shumë vite nën një regjim 
represiv. Imazhet tregojnë ciklin e përvojës së 
refugjatëve: nga dëbimi dhe arratisja, te jeta jashtë 
Kosovës në kampe ose me familjet pritëse dhe kthimi 
në shtëpi. Ato gjithashtu shfaqin efektin domino të 
dhunës, pasi grupet e tjera etnike u detyruan të 
largoheshin në pritje ose në përgjigje të sulmeve 
hakmarrëse, ose u mbyllën në enklava. (Botuesi)
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KOSOVO CALLING
KFOS/ British Council 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S. l.]: Kosovo 
Foundation for Open Society: British Council, 2012 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova thërret // 
Libër (joletrar) Përmbledhje punimesh nga 
Konferenca Ndërkombëtare për  të  nxjerrë 
Dokumentet e Pozicionimit mbi Marrëdhëniet e 
Kosovës me BE-në dhe vendet jonjohëse të rajonit; 175 
f.; 24 cm. Bibliograa në fund të faqeve. Gjuha: 
angleze
KDU - 327(496.51)
COBISS.KS-ID – 388541703

"Kosovo Calling" bashkon shtatë dokumente të 
qëndrimeve për marrëdhëniet e Kosovës me 
Bashkimin Evropian dhe vendet e rajonit që ende nuk 
e kanë njohur pavarësinë e saj. Qëllimi i kësaj 
konference njëditore është të kuptohen më mirë 
pozicionet e Bosnjë-Hercegovinës, Qipros, Greqisë, 
Rumanisë, Sllovakisë, Spanjës dhe Serbisë ndaj 
Kosovës. Ky aktivitet mbledhë në Prishtinë 
përfaqësues nga këto vende, si dhe përfaqësues nga 
institucionet kombëtare, komuniteti ndërkombëtar 
dhe trupi diplomatik. (KFOS)

DIARY OF AN UNCIVIL WAR - THE VIOLENT 
AFTERMATH OF THE KOSOVO CONFLICT
Taylor, Scott

Vendi i botimit / botuesi / viti: Ottawa: Esprit de 
Corps Books, 2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ditari i një lufte 
jocivile - pasojat e dhunshme të koniktit të Kosovës // Libër 
(joletrar); X, 208 f.: me ilustrime; 23 cm. Indeks.  
Gjuha: angleze
KDU: 355.426(496.51)"1998/2001"
ISBN - 1-895896-20-7

Njësia e trupave të NATO-s, e dislokuar në qershor të 

vitit 1999, u përshëndet si "Çlirimi i Kosovës" nga 

mediat perëndimore, të cilat më pas paketuan 

menjëherë pajisjet dhe u kthyen në shtëpi nga 

Ballkani. Shpallja e tores ishte naive dhe e 

parakohshme…Në vend që t'i jepte fund koniktit 

civil, ndërhyrja e NATO-s vuri në lëvizje një seri 

ngjarjesh që shkaktuan pasoja të dhunshme në të 

gjithë Serbinë, Kosovën dhe Maqedoninë gjatë dy 

viteve të ardhshme. Ky libër, i bazuar kryesisht në 

vëzhgimet dhe intervistat e dorës së parë të Scott 

Taylor me njerëzit dhe protagonistët kryesorë, është 

një rrëm shumë personal i luftës dhe pasojave të saj 

në Serbi dhe Maqedoni. (Amazon.com)
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CILIV SOCIETY IN KOSOVO SINCE 1999
Redak. nga Mentor Agani

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: CRC, 2012 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shoqëria Ciliv në 
Kosovë që nga viti 1999 // Libër (joletrar); Përmbledhje 
punimesh. 108 f.: me ilustrime.; 20 cm. Bibliograa në 
fund të secilit punim. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8857-0-6
COBISS.KS-ID - 388547847

Shqyrton zhvillimin dhe sdat e shoqërisë civile në 
Kosovë pas ndërhyrjes së NATO-s në vitin 1999 dhe 
vendosjes së administratës ndërkombëtare. Libri 
eksploron se si organizata të ndryshme të shoqërisë 
civile, OJQ-të dhe lëvizjet bazë kanë kontribuar në 
zhvillimin demokratik, të drejtat e njeriut dhe 
rindërtimin e komunitetit në epokën e pas koniktit. 
(books.google.com)

NO PLACE LIKE HOME - ECHOES FROM 
KOSOVO
Friend, Melanie

Vendi i botimit / botuesi / viti: San Francisco: 
Midnight Editions, 2001 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Asnjë vend si shtëpia – 
jehonat nga Kosova // Libër (joletrar); X, 148 f.: me 
fotogra; 23 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 1-57344-119-8
COBISS.KS-ID – 388550151

Fotografja britanike dhe reporterja e radios së BBC-
së, Melanie Friend, ka mbuluar Ballkanin që nga viti 
1989. Në vitin 1999, ndërsa bombat e NATO-s ranë 
mbi Serbinë dhe shqiptarët etnikë u larguan nga 
Kosova, Friend bëri portrete në kampet e refugjatëve 
në Maqedoni. 75 fotogratë dhe intervistat e 
jashtëzakonshme paraqesin një nga dokumentet më 
të thella, komplekse dhe njerëzore të historisë së re të 
Ballkanit. (Botuesi)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS106



THE KOSOVO CRISIS - THE LAST AMERICAN 
WAR IN EUROPE?
Redakt. nga Weymouth, Stanley Henig

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Reuters; 
London; New York: Pearson Education, 2001 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kriza e Kosovës - 
Lufta e fundit amerikane në Evropë? // Libër (joletrar); 
316f., [20] f. shtojcë: me ilustrime; 24 cm. Bibliogra: 
f. [288]-303. Gjuha: angleze
ISBN - 0-273-65158-7
COBISS.KS-ID – 388551943

Kosova përjetoi luftën e fundit evropiane të shekullit 
të XX, e para e luftuar nga NATO, dhe ndoshta 
fundin e përfshirjes së drejtpërdrejtë të Amerikës në 
çështjet ushtarake evropiane. Ky libër shpjegon se si 
Kosova u bë 'trashëgimia e një lufte etnike të 
helmuar' dhe shqyrton implikimet e reagimit 
ndërkombëtar… Libri analizon shkaqet, ngjarjet dhe 
motivet e pjesëmarrësve kryesorë në konikt. 
Përmes një metode shumëdisiplinore, libri po ashtu 
trajton lidhjen mes politikës dhe medias. (Botuesi)

REBUILD - KOSOVO SIX YEARS LATER
Arkin, Sarah

Vendi i botimit / botuesi / viti: The Institute for 
Global Leadership at Tufts University, 2005 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rindërtimi - Kosova 
gjashtë vjet më vonë // Libër (joletrar); 152 f.: me 
fotogra; 21 cm. Gjuha: angleze
KDU - 327.7.8(496.51)
COBISS.KS-ID – 388558087

Një përmbledhje e eseve fotograke dhe artikujve 
nga studentë që morën pjesë në një punëtori 
g a z e t a r i e  n ë  K o s o v ë .  N ë n  u d h ë h e q j e n  e 
korrespondentit special të Associated Press, Mort 
R o s e n b l u m ,  d h e  G a r y  K n i g h t ,  s t u d e n t ë t 
dokumentuan çështje të ndryshme me të cilat 
përballet një vend që përjeton pasojat e luftës. Rebuild 
eksploron aspekte të Kosovës që kanë mbetur të 
pashqyrtuara gjashtë vjet pas luftës. (Botuesi) 
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CLOSE TO THE EU, FAR FROM THE CITIZENS 
: THE KOSOVO-SERBIA DIALOGUE
Grup autorësh 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë, Friedrich 
Ebert Stiftung, Development Group, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Afër BE-së, larg 
qytetarëve: Dialogu Kosovë–Serbi // Libër (joletrar); 20 f. ; 
28 cm.  Gjuha:  angleze
KDU - 32(496.51)
COBISS.KS-ID - 391624455

Ky raport trajton negociatat e zhvilluara gjatë viteve 
2 0 1 1 – 2 0 1 2  m i d i s  K o s o v ë s  d h e  S e r b i s ë ,  t ë 
ndërmjetësuara nga Bashkimi Evropian, duke 
theksuar shkëputjen mes këtij procesi politik dhe 
nevojave reale të qytetarëve. Botuar nga Friedrich 
Ebert Stiftung dhe Development Group, studimi 
argumenton se dialogu favorizoi agjendën evropiane, 
duke anashkaluar pjesëmarrjen demokratike, 
transparencën dhe konsensusin e brendshëm. 
Analizon mungesën e përfshirjes institucionale, 
paqartësitë politike dhe juridike të marrëveshjeve, si 
dhe zbatimin e kuzuar në praktikë. Raporti 
përmbyllet me rekomandime për përmirësimin e 
llogaridhënies, përfshirjen qytetare dhe legjitimitetin 
e dialogut në të ardhmen. (Friedrich Ebert Stiftung)

LESSONS FROM KOSOVO - THE KFOR 
EXPERIENCE
Redaktuar nga Wentz, Larry

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s. l.]: Dod, 2002 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mësime nga Kosova - 
Përvoja e KFOR-it // Libër (joletrar); 714 f.; 23 cm.; me 
ilustrime. Gjuha: angleze
ISBN - 1-893723-05-4
COBISS.KS-ID – 388558343

Uniteti i përpjekjeve civilo-ushtarake ka qenë një 
kërkesë thelbësore, por shpesh e paarritshme, për 
sukses në operacionet e paqes të periudhës pas Luftës 
së Ftohtë. Nevoja për të koordinuar, bashkëpunuar 
dhe shkëmbyer informacione ndërmjet subjekteve 
civile dhe ushtarake është në rritje dhe konsiderohet 
një element thelbësor për suksesin. Teknologjitë e 
sotme të informacionit dhe komunikimit ndihmojnë 
në lehtësimin e shkëmbimit të informacionit 
ndërmjet aktorëve të ndryshëm të operacioneve të 
paqes por aftësia për të realizuar në të vërtetë një 
shkëmbim të hapur informacioni në operacionet e 
koalicionit mbetet problematike në praktikë. 
(Botuesi)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS108



BRAVE NEW KOSOVO - A WORLD OF 
TRANSFORMATION AND IMAGINATION
Agnes Verweij

Vendi i botimit / botuesi / viti: Amsterdam: Artimo, 
2005 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova e re e 
guximshme - një botë e transformimit dhe imagjinatës // Libër 
(joletrar); 141 f.: me fotogra; 17 cm. Fotogratë nga 
Dirk Jan Viss
Gjuha: angleze
ISBN - 90-8546-052-2
COBISS.KS-ID – 388558599

Fotogra Dirk-Jan Visser dhe gazetarja Agnes 
Verweij udhëtuan disa herë nga Holanda në Kosovë 
gjatë periudhës 2004-2005. Ky libër përmban 
intervista dhe portrete me gura të rëndësishme 
politike, si dhe qytetarë të zakonshëm nga ky vend i 
shkatërruar nga lufta. (Botuesi) 

CONFLICT IN KOSOVO - FAILURE OF 
P R E V E N T I O N ?   A N  A N A L Y T I C A L 
DOCUMENTATION, 1992-1998
Troebst, Stefan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Flensburg: European 
Centre for Minority Issues, 1998 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti në Kosovë - 
dështim i parandalimit? - një dokumentacion analitik, 1992-
1998 // Libër (joletrar); 107 f. ; 24 cm. Seria: ECMI 
working paper-1. Gjuha: angleze
ISBN - 3-88242-301-3
COBISS.KS-ID - 388559111

Ky publikim i dokumentuar gjerësisht mbulon 
projekte të ndryshme të propozuara nga aktorë serbë 
dhe shqiptarë, duke përfshirë Republikën e Kosovës, 
përfshirë projektin për Konfederatën Ballkanike, 
planet e ndarjes dhe rajonalizimit nga Serbia dhe 
spastrimin etnik. Publikimi gjithashtu përmbledh 
qëndrimet e aktorëve kryesorë ndërkombëtarë 
(OKB, BE, OSBE, Këshilli i Evropës) dhe OJQ-ve 
( O r g a n i z a t a t  e  K o m b e v e  d h e  P o p u j v e  t ë 
P a p ë r f a q ë s u a r ,  S a n t ' E g i d i o ,  K o m i s i o n i 
Ndërkombëtar për Ballkanin) të përfshira në gjetjen 
e zgjidhjeve për krizën e Kosovës. (Parathënia e 
librit)
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THE KOSOVO TRAGEDY - THE HUMAN 
RIGHTS DIMENSIONS
Redakt. Ken Booth

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Frank Cass, 
2004 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Tragjedia e Kosovës - 
dimensionet e të drejtave të njeriut // Libër (joletrar); 
Përmbledhje punimesh; 386 f.; 23 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7146-8126-1
COBISS.KS-ID – 388559623

Përmbledhje esesh dhe analizash që eksplorojnë 
implikimet e të drejtave të njeriut në koniktin e 
Kosovës në fund të viteve 1990. Libri ofron 
perspektiva mbi krizën humanitare, ndërhyrjen e 
NATO-s dhe ndikimet më të gjera të përgjigjeve 
ndërkombëtare ndaj konikteve të tilla. Përmes një 
sërë kontribuuesish, ai shqyrton dimensionet etike, 
ligjore dhe politike të tragjedisë së Kosovës, duke u 
fokusuar në shkeljet e të drejtave të njeriut, rolin e 
organizatave ndërkombëtare dhe efektet afatgjata 
mbi paqen dhe stabilitetin e rajonit. (books.google)

A CLASS OF ITS OWN - PATRONAGE AND ITS 
IMPACT ON SOCIAL MOBILITY IN KOSOVO
Shoghi Emerson, Drilon Gashi

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Democracy 
for Development, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një klasë në vete - 
patronazhi dhe ndikimi i tij në mobilitetin social në Kosovë // 
Libër (joletrar); 68 f.: me ilustrime; 21 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-9951-608-13-8
COBISS.KS-ID – 388560135

Duke shfrytëzuar një anketë të ekspertëve, qëllimi i 

këtij studimi ishte të analizojë rrjetet e patronazhit 

dhe ndikimin e tyre në mobilitetin social në Kosovë. 

Hulumtimi zbuloi se patronazhi në vend është i 

përhapur dhe pengon lëvizshmërinë sociale. 

Solidariteti me të afërmit, familjen, partinë, miqtë 

ose kolegët ka përparësi ndaj shpërblimit për 

performancë. Motivimi i të rinjve për të punuar fort 

për një karrierë dobësohet, ashtu si edhe besimi në 

vetë strukturat e shtetit, ndërkohë që themelet e 

vendit të ri ende nuk janë ndërtuar në mënyrë 

adekuate. Kosova ngadalë po ecën drejt 'kapjes së 

shtetit', që përkuzohet si shfrytëzimi i tepruar i 

burimeve publike. (Abstrakti I librit
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KOSOVO BETWEEN WAR AND PEACE - 
NATIONALISM, PEACEBUILDING AND 
INTERNATIONAL TRUSTEESHIP
Tonny Brems Knudsen, Carsten Bagge Laustsen 

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Routledge, 
2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova mes luftës dhe 
paqes - nacionalizmi, ndërtimi i paqes dhe kujdestaria 
ndërkombëtare // Libër (joletrar- përmbledhje 
punimesh), VIII, 198 f.  24 cm. Seria: The cass series 
on peacekeeping, ISSN 1367-988; Kontribuesit f. VI-
VIII. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7146-5598-8; 978-0-7146-5598-7
COBISS.KS-ID – 388560391

Përmes kontributeve të studiuesëve ndërkombëtarë, 
ky libër paraqet kërkime empirike të fundit krahas 
analizave teorike të detajuara. Ai shqyrton pyetjet 
kyçe me të cilat përballen partitë vendore dhe 
komuniteti ndërkombëtar në Kosovë, duke përfshirë 
mënyrën se si të krijohet një qeverisje lokale efektive 
dhe gjithëpërfshirëse, si të luftohet krimi dhe të 
trajtohen aspektet jofunksionale të reformës 
ekonomike liberale, si të harmonizohen qëllimet 
shpesh të kundërta të rindërtimit të Kosovës, duke 
shmangur njëkohësisht përsëritjen e konikteve 
etnike dhe ndërkombëtare. (Botuesi)

KOSOVO - PERCEPTIONS OF WAR AND ITS 
AFTERMATH
Redakt nga Mary Buckley, Sally N. Cummings)

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Continuum, 2001 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - perceptimet e 
luftës dhe pasojat e saj // Libër (joletrar); Përmbledhje 
punimesh, XV, 288 f.: me ilustrime. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 0-8264-5670-7
COBISS.KS-ID - 388561671

Ndërhyrja e NATO-s në Kosovë shënoi një pikë 
kthese në marrëdhëniet ndërkombëtare pas Luftës së 
Ftohtë. Ndërsa disa komentatorë perëndimorë e 
përshkruan atë si një konikt me dimensione morale, 
perspektivat nga Serbia, Rusia dhe Kina ishin 
dukshëm të ndryshme. Ky libër thekson rëndësinë e 
perspektivës në kuptimin e shkaqeve dhe rezultateve 
të luftës, duke eksploruar se si kornizat konceptuale 
të aktorëve politikë ndikojnë në mënyrën se si ata e 
interpretojnë dhe i përgjigjen situatave. Përmes 
dymbëdhjetë rasteve studimore rajonale, autorët 
shqyrtojnë perceptime të ndryshme të ligjshmërisë, 
l e g j i t i m i t e t i t  d h e  i n t e r e s a v e  k o m b ë t a r e . 
(Amazon.com)
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K O S O V O  A N D  T H E  C H A L L E N G E  O F 
H U M A N I T A R I A N  I N T E R V E N T I O N  - 
SELECTIVE INDIGNATION, COLLECTIVE 
A C T I O N ,  A N D  I N T E R N A T I O N A L 
CITIZENSHIP
Red. nga Albrecht Schnabel, Ramesh Thakur 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tokyo; New York; 
Paris: United Nations University Press, cop. 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe sda e 
ndërhyrjes humanitare - indinjatë selektive, aksioni kolektiv 
dhe shtetësia ndërkombëtare // Libër (joletrar); 
Përmbledhje punimesh. XII, 536 f.: me ilustrime; 24 
cm. Gjuha: angleze
ISBN - 92-808-1050-2; 978-92-808-1050-9
COBISS.KS-ID – 388562183

Konikti i Kosovës ka potencialin të riformësojë 
peizazhin e politikës ndërkombëtare, duke pasur 
pasoja të rëndësishme për OKB-në, fuqitë e mëdha, 
organizatat rajonale dhe për mënyrën se si e 
kuptojmë dhe interpretojmë politikën globale. Ky 
libër ofron interpretime të krizës së Kosovës nga 
këndvështrime të shumta: palët e përfshira në 
konikt, aleatët e NATO-s, rajonet përreth koniktit 
dhe më gjerë. Perspektivat vendore pasohen nga 
analiza shkencore që shqyrtojnë pasojat afatgjata 
normative, operacionale dhe strukturore të krizës së 
K o s o v ë s  p ë r  p o l i t i k ë n  n d ë r k o m b ë t a r e 
(Amazon.com)

THE KOSOVO MEMORY BOOK - LET PEOPLE 
REMEMBER PEOPLE (VOL. 1, 1998)
Radakt. nga Natasa Kandic 

Vendi  i  botimit  /  botuesi  /  vit i :  Belgrade: 
Humanitarian Law Center: Humanitarian Law 
Center Kosovo, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Libri i kujtimeve të 
Kosovës – Lëri njerëzit t'i kujtojnë njerëzit (Vëll. 1, 1998) // 
Libër (joletrar); 478 f.: me ilustrime; 25 cm; Seria: 
Spotlight Series; Tit. i origj.: Kosovska knjiga 
pamćenja. Bibliogra: f. 472-477. Index. Tir. 600. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-86-7932-039-1
COBISS.KS-ID – 388562439 

Dokumenton në detaje humbjet njerëzore gjatë luftës 
në Kosovës në vitin 1998. Libri përmban histori 
personale dhe emrat e atyre që u vranë ose u zhdukën 
gjatë kësaj periudhe, duke synuar ruajtjen e kujtesës 
së tyre dhe dhënien e një përshkrimi të saktë të 
mizorive të kryera. Projekti nënvizon rëndësinë e 
kujtimit të individëve në procesin e shërimit pas 
koniktit. (books.google.com)
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DISJOINTED WAR - MILITARY OPERATIONS 
IN KOSOVO, 1999
Nardulli, Bruce R. 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Santa Monica: Rand, 
2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta e ndarë - 
operacionet ushtarake në Kosovë, 1999 // Libër (joletrar); 
XXIII, 147 f.: me ilustrime; 22 cm; bibliogra f. 127-
147. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8330-3096-5
COBISS.KS-ID – 388563975

Ky studim ofron një shqyrtim të koniktit të vitit 
1999 në Kosovë, me fokus në operacionet e 
përbashkëta ushtarake dhe mangësitë e tyre. 
Operacioni ushtarak kundër Ushtrisë Jugosllave në 
Kosovë nxjerr në pah disa fusha ku operacionet e 
përbashkëta ushtarake ishin të pamjaftueshme. 
Duke u bazuar në dokumente burimore origjinale 
dhe intervista me shumicën e pjesëmarrësve 
kryesorë, ky studim shërben si një dëshmi e fuqishme 
e përfshirjes së Ushtrisë së SHBA-së dhe NATO-s në 
Operacionin Forca Aleate… Gjithashtu, trajtohen 
Task Force Hawk dhe operacionet e paqes. (RAND 
Objective Analysis)

KOSOVO – COUNTRY ENVIRONMANTAL 
ANALYSIS 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington DC: 
World Banka  International Business Publications, 
2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: Analiza 
Mjedisore e Vendit (2010) (joletrar); 265 f.; 27 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-4387-5935-7
COBISS.KS-ID - 388572679

Është një vlerësim gjithëpërfshirës i Bankës Botërore 
që shqyrton sdat mjedisore të Kosovës dhe 
ndikimin e tyre ekonomik. Raporti fokusohet në 
koston e degradimit mjedisor, veçanërisht ndotjen e 
ajrit, kontaminimin e ujit dhe degradimin e tokës, 
duke theksuar ndikimin e tyre në shëndetin publik 
dhe produktivitetin ekonomik. Ai nënvizon nevojën 
për të integruar konsideratat mjedisore në strategjitë 
zhvillimore të Kosovës dhe ofron rekomandime për 
forcimin e menaxhimit mjedisor me synim zhvillimin 
e qëndrueshëm ekonomik dhe përputhjen me 
s t a n d a r d e t  m j e d i s o r e  t ë  B E - s ë . 

( )documents.worldbank.org
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RESTORING JUSTICE AFTER LARGE-SCALE 
VIOLENT CONFLICTS - KOSOVO, DR CONGO 
AND THE ISRAELI-PALESTINIAN CASE
Redak. nga Ivo Aertsen... et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cullompton: Willan, 
2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rivendosja e 
drejtësisë pas konikteve të dhunshme në shkallë të gjerë - 
Kosova, RD e Kongos dhe rasti izraelito-palestinez // Libër 
(joletrar); XXV, 483 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Bibliograa në fund të çdo punimi. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-84392-302-2
COBISS.KS-ID – 388572935

Ky libër ofron një analizë krahasuese të qasjeve të 
drejtësisë restauruese në trajtimin e viktimizimit 
masiv gjatë konikteve të dhunshme në shkallë të 
gjerë, duke përdorur si raste studimore Kosovën, 
Izraelin-Palestinën dhe Kongon. Kontributet nga 
ekspertë të njohur eksplorojnë zbatueshmërinë e 
drejtësisë restauruese në kontekste të ndryshme 
kulturore, sociale dhe historike, duke identikuar 
tema dhe sda të përbashkëta. Objektivi kryesor 
është të vlerësohet nëse drejtësia restauruese mund 
të jetë efektive në rajone të tilla të ndryshme. 
(Botuesi)

FOOTSTEPS IN KOSOVO
Lucas, Kristina

Vendi i botimit / botuesi / viti: Victoria: Trafford, 
2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjurmët në Kosovë // 
Libër (joletrar); 231 f.: me ilustrime; 27 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-4120-2923-6
COBISS.KS-ID – 388577543

Një libër udhëtimesh që eksploron Kosovën nga një 
perspektivë unike. Autori, llimisht i panjohur me 
vendin përtej koniktit të vitit 1999 dhe ndërhyrjes 
së NATO-s, kërkon të zbulojë më shumë rreth jetës së 
përditshme të këtij vend. Duke vënë re mungesën e 
informacionit përtej tregimeve të kohës së luftës, ky 
libër synon të plotësojë atë zbrazëti. Përmes 
reektimeve personale, ai ofron një përshkrim të 
detajuar të jetës në Kosovë, duke paraqitur një pamje 
të pasur të kulturës dhe banorëve, shpesh të lënë në 
hije nga narrativat më të gjera historike. (Botuesi) 
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THE CANADIAN MILITARY ATLAS - THE 
NATION'S BATTLEFIELDS FROM THE 
FRENCH AND INDIAN WARS TO KOSOVO
Mark Zuehlke,

Vendi i botimit / botuesi / viti: Vancouver [etc.]: 
Douglas & Mcintyre, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Atlasi ushtarak 
kanadez - fushëbeteja e kombit nga lufta franceze dhe indiane 
deri në Kosovë // Libër (joletrar); Tekstet nga Mark 
Zuehlke; hartat nga C. Stuart Daniel 228 f.: me 
ilustrime, me harta; 26 cm. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-55365-209-0
COBISS.KS-ID - 388577799

Përshkruan guximin dhe sakricën e ushtarëve 
kanadezë gjatë 400 viteve të fundit, duke lluar nga 
koniktet  e  hershme der i  te  operac ionet 
paqeruajtëse në Kosovë… Ai mbulon betejat kryesore 
nga Luftërat Franceze dhe Indiane deri te D-Day, 
Koreja dhe Kosova, duke kombinuar harta të 
ndërlikuara me mbi 50 fotogra dhe ilustrime të 
ushtarëve kanadezë në veprim. Proza e detajuar e 
Zuehlke dhe hartat e Danielit ofrojnë një përshkrim 
të gjallë të historisë ushtarake të Kanadasë në tokë, 
ajër dhe det. (Amazon.com) 

T H E  K O S O V O  D E C E N T R A L I Z A T I O N 
BRIEFING BOOK
Radakt. nga Robert D. Ebel, Gábor Péteri 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Foundation for Open Society; Budapest: Local 
Government and public service reform initiative, 
cop. 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Libri informues i 
d e c e n t r a l i z i m i t  n ë  K o s o v ë  / /  Libër (joletrar); 
përmbledhje punimesh. 271 f.: me ilustrime; 24 cm.  
Me parathënie nga Luan Shllaku; Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-9951-503-00-6
COBISS.KS-ID – 388580103

Ofron një analizë të thellë mbi procesin e 
decentralizimit në Kosovë. Publikimi shqyrton 
reformat politike, administrative dhe skale të 
hartuara për të transferuar kompetencat nga qeveria 
qendrore tek autoritetet lokale. Me kontributet e 
ekspertëve të fushës, ky vëllim ofron një pasqyrë 
gjithëpërfshirëse të përpjekjeve të Kosovës për të 
n d ë r t u a r  n j ë  s t r u k t u r ë  s h t e t ë r o r e  m ë  t ë 
decentralizuar dhe gjithëpërfshirëse. (Research 
Gate)
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THE ROLE OF DECENTRALIZATION ON 
SECURITY IMPROVEMENT AND PEACE-
BUILDING IN KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti:Prishtinë : Friedrich 
Ebert Stiftung, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Roli i Decentralizimit 
në Përmirësimin e Sigurisë dhe Ndërtimin e Paqes në Kosovë // 
Libër (joletrar); [20 f.]; 28 cm. Autorë Samet Dalipi, 
Krenar Shala Gjuha: angleze
KDU - 308(496.51
COBISS.KS-ID - 391624199

D o k u m e n t  p o l i t i k ,  s h q y r t o n  p r o c e s i n  e 
decentralizimit në Kosovë, të nisur në vitin 2002, 
duke u fokusuar në ndikimin e tij në siguri dhe 
marrëdhënie ndëretnike. Përmes hulumtimeve 
cilësore dhe sasiore në pesë komuna të reja – Kllokot, 
Partesh, Ranillug, Novobërdë dhe Graçanicë – 
autorët vlerësojnë nëse decentralizimi ka reduktuar 
tensionet etnike, përmirësuar shërbimet publike dhe 
rritur sigurinë. Rezultatet tregojnë perceptime të 
përziera mes komuniteteve shqiptare dhe serbe, dhe 
theksojnë nevojën për zhvillim ekonomik, sundim të 
ligjit dhe institucione demokratike për suksesin e 

decentralizimit. ( )library.fes.de

BE NOT AFRAID, FOR YOU HAVE SONS IN 
AMERICA - HOW A BROOKLYN ROOFER 
HELPED LURE THE U.S. INTO THE KOSOVO 
WAR
Sullivan, Stacy

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: St. Martin's 
Press, 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mos keni frikë, sepse 
keni djem në Amerikë - Si një ndërtues çatish në Bruklin 
ndihmoi në joshjen e SHBA-së në luftën e Kosovës // Libër 
(joletrar); XIX, 330 f., me shtojcë; 24 cm. Bibliogra: f. 
321-322. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-312-28558-2
COBISS.KS-ID – 388580359

Një histori e jashtëzakonshme e Florin Krasniqit, një 
shqiptaro-amerikan nga Bruklini që luajti një rol kyç 
në luftën për pavarësinë e Kosovës. Libri përshkruan 
sesi Krasniqi, përmes përpjekjeve për mbledhje 
fondesh dhe kontrabandë armësh, mbështeti 
Ushtrinë Çlirimtare të Kosovës dhe ndikoi në 
përfshirjen politike të SHBA-së në konikt. Sullivan 
heton ndikimin e këtyre përpjekjeve në vendimin e 
SHBA-së për të ndërhyrë në luftën e Kosovës, duke 
ofruar një rrëm tërheqës mbi ndikimin e veprimeve 
bazë në politikën ndërkombëtare. (Amazon.com)
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LEGAL AND ETHICAL LESSONS OF NATO'S 
KOSOVO CAMPAIGN
Red. nga Andrew E. Wall

Vendi i botimit / botuesi / viti: Newport: Naval War 
College, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mësimet juridike dhe 
etike të fushatës së NATO-s në Kosovë // Libër (joletrar); 
571 f.; 24 cm. Seria: International law studies; vol. 78. 
Përmbledhje punimesh nga një konferencë 
shkencore organizuar nga Naval War College on 8-10 
gusht 2001. Bibliograa në fund të tekstit. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 1-884733-25-5
COBISS.KS-ID – 388580615

Analizon çështjet komplekse ligjore dhe etike që 
rrethuan ndërhyrjen e NATO-s në Kosovë në vitin 
1999. Libri ofron një shqyrtim të thelluar të 
ligjshmërisë së fushatës ushtarake, duke trajtuar 
debate mbi të drejtën ndërkombëtare, sovranitetin 
dhe ndërhyrjen humanitare. Përmes reektimeve 
kritike të studiuesve juridikë dhe ekspertëve 
ushtarakë, analizohen arsyetimet etike të veprimeve 
të NATO-s… Libri përqendrohet në mësimet e 
nxjerra nga fushata e Kosovës dhe sdat për 
n d ë r h y r j e t  e  a r d h s h m e  n d ë r k o m b ë t a r e . 
(books.google.com)

KOS OVO AND  T HE  I NT E R NAT I ONAL 
COMMUNITY - A LEGAL ASSESSMENT
Red. nga Christian Tomuschat

Vendi i botimit / botuesi / viti: The Hague [etc.]: 
Kluwer Law International, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe bashkësia 
ndërkombëtare - një vlerësim juridik // Libër (joletrar); X, 
354 f.; 25 cm. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 90-411-1704-0
COBISS.KS-ID – 388580871 

Një përmbledhje esesh juridike nga një takim i 
anëtarëve të shoqërive franceze, gjermane dhe polake 
të së drejtës ndërkombëtare. Jo vetëm që tenton të 
analizojë luftën e Kosovës nga këndvështrimi i 
ndërhyrjes humanitare bazuar në dështimin e 
konferencës së Rambujesë, por gjithashtu synon të 
sigurojë një pasqyrë të përgjithshme të përgjegjësive 
që i takojnë komunitetit ndërkombëtar. Duke lluar 
me heqjen e autonomisë së Kosovës nga autoritetet 
federale jugosllave në vitet 1989/90, ajo ndjek ngjarjet 
tragjike hap pas hapi. (Amazon.com)
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K O S O V O  C O N F L I C T  -  R O L E - P L A Y 
PEACEGAME
Eidahl, Kyle; Felder, David W.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tallahassee: 
Wellington Press, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti në Kosovë - 
lojë paqeje me luajtje rolesh // Libër (joletrar); 49 f.; 23 cm. 
Gjuha: angleze
KDU - 341(496.51)
COBISS.KS-ID – 388581383

Trajton kompleksitetin e koniktit të Kosovës dhe 
procesin e negociatave për paqen. Në një lojë me role, 
pjesëmarrësit marrin rolet e aktorëve kryesorë, 
përfshirë liderët politikë, gurat ushtarake dhe 
organizatat ndërkombëtare, duke eksploruar 
strategji diplomatike, zgjidhjen e konikteve dhe 
ndërtimin e paqes. Libri thekson sdat e dinamikave 
politike, etnike dhe ndërkombëtare në kontekste pas 
koniktit. (books.google.com)

MEDIA LIES AND THE CONQUEST OF 
KOSOVO - NATO'S PROTOTYPE FOR THE 
NEXT WARS OF GLOBALIZATION
Collon, Michel

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Unwritten 
History, 2007. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gënjeshtrat 
mediatike dhe pushtimi i Kosovës - prototipi i NATO-s për 
luftërat e ardhshme të globalizimit // Libër (joletrar); 276 
f.: me ilustrime; 24 cm. Përkthyer nga gj. frënge nga 
Milo Yelesiyevich... et al.. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-9709198-1-6
COBISS.KS-ID – 388581895

Ofron një analizë kritike të Luftës së Kosovës, duke 
argumentuar se ndërhyrja ushtarake e NATO-s nuk 
ishte një mision humanitar, por një sipërmarrje 
timprurëse. Collon shqyrton rolin e medias në 
formimin e opinionit publik për të mbështetur 
ndërhyrjet ushtarake, duke maskuar qëllimet e 
vërteta të fuqive të mëdha. Ai sdon narrativat mbi 
spastrimin etnik dhe masakrat, dhe analizon 
veprimet e NATO-s, përfshirë bombardimin e 
objektivave civile. Collon sugjeron se këto "gabime" 
ishin të qëllimshme, me qëllim arritjen e objektivave 
gjeopolitikë, veçanërisht kontrollin mbi burimet e 
naftës. (Amazon.com) 
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KOSOVO - HOW MYTHS AND TRUTHS 
STARTED A WAR
Mertus, Julie A.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Berkeley [etc.]: 
University of California Press, cop. 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - si lluan një 
luftë mitet dhe të vërtetat // Libër (joletrar); XXII, 378 f.: 
tabela, harta; 23 cm. Bibliogra: f. 331-351. Gjuha: 
angleze
ISBN - 0-520-21865-5
COBISS.KS-ID – 388584199

Julie Mertus ofron një analizë gjithëpërfshirëse të 
situatës shpërthyese në Kosovë, ku tensionet e gjata 
midis serbëve dhe shqiptarëve kulmuan në 
koniktin e armatosur të vitit 1998. Duke u bazuar në 
një seri intervistash të kryera në Kosovë, Serbi dhe 
Maqedoni, ky libër përfaqëson një nga trajtimet e 
para të hollësishme të periudhës që çoi në luftë. 
Mertus shqyrton formimin e identitetit kombëtar 
serb dhe eksploron armiqësitë e rrënjosura në rajon. 
Ajo analizon se si miti dhe përvoja informojnë 
ideologjitë politike në Kosovë. (Botuesi)

HISTORY IS HERSTORY TOO - THE HISTORY 
OF WOMEN IN CIVIL SOCIETY IN KOSOVO 
1980-2004
Red. Nicole Farnsworth

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovar 
Gender Studies Centre, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Edhe rrëmi I saj është 
histori - historia e grave në shoqërinë civile në Kosovë 1980-
2004 // Libër (joletrar); XIV, 391 f.; 24 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-9951-8643-9-8
COBISS.KS-ID – 388584455

Shqyrton kontributet e grave në formësimin e 
shoqërisë civile në Kosovë gjatë një periudhe kritike 
të transformimit politik dhe social. Libri nënvizon 
rolin thelbësor të grave në ndërtimin e paqes, 
aktivizimin dhe zhvil l imin e  komunitetit , 
veçanërisht gjatë viteve të koniktit dhe rindërtimit 
pas luftës. Duke ofruar raporte të detajuara, vepra 
ndriçon sdat me të cilat janë përballur gratë, 
përpjekjet e tyre për promovimin e barazisë gjinore 
dhe ndikimin e tyre në ndryshimet shoqërore dhe 
politike në Kosovë. (ResearchGate)
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POST-CONFLICT PROPERTY RESTITUTION - 
THE APPROACH IN KOSOVO AND LESSONS 
LEARNED FOR FUTURE INTERNATIONAL 
PRACTICE. VOL. 1
Çorodia, Margaret; Rosandhaug, Knut

Vendi i botimit / botuesi / viti: Leiden; Boston: 
Martinus Nijhoff Publishers, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kthimi i pronës pas 
koniktit - qasja në Kosovë dhe mësimet e nxjerra për 
praktikën e ardhshme ndërkombëtare. Vëll. 1 // Libër 
(joletrar); 236 f.: me ilustrime; 24 cm. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-90-04-17820-5
COBISS.KS-ID – 388587783

Ky libër me dy vëllime ofron një përmbledhje të plotë 
mbi çështjen e kthimit të pronës në Kosovën e 
pasluftës, me fokus në të drejtat në zhvillim të 
refugjatëve dhe personave të zhvendosur brenda 
vendit për t'u rikthyer në shtëpitë e tyre dhe për të 
kërkuar pronat e tyre...Analizon ndërhyrjet 
ndërkombëtare mbi  çështjet  e  pronës nga 
këndvështr ime l ig jore ,  inst itucionale  dhe 
administrat ive ,  duke përfshirë  anal izën e 
jurisprudencës së Komisionit dhe mësimet e nxjerra 
nga funksionimi i tij gjashtëvjeçar. (Botuesi)

E T H N O N A T I O N A L I S T  C O N F L I C T  I N 
POSTCOMMUNIST STATES - VARIETIES OF 
GOVERNANCE IN BULGARIA, MACEDONIA, 
AND KOSOVO
Koinova, Maria

Vendi i botimit / botuesi / viti: Philadelphia: PENN, 
cop. 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Konikti 
etnonacionalist në shtetet postkomuniste - varietetet e 
qeverisjes në Bullgari, Maqedoni dhe Kosovë // Libër 
(joletrar); 314; 23 cm. Bibliogra: f. 265-304. Indeks. 
Gjuha: angleze.
ISBN - 978-0-8122-4522-6
COBISS.KS-ID – 388588039

Konikti etnonacionalist në shtetet postkomuniste 
heton pse disa shtete të Evropës Lindore kaluan në 
forma të reja të qeverisjes me dhunë minimale, ndërsa 
të tjerët shpërthyen në luftë civile. Në Bullgari, 
pakica turke iu nënshtrua asimilimit të detyruar dhe 
dëbimit të detyruar, por kombi përfundimisht 
negocioi paqen përmes kanaleve institucionale. Në 
Maqedoni, shpërthimet periodike të dhunës së 
kryengritësve u përshkallëzuan në konikt të 
armatosur. Lufta e brendshme e Kosovës arriti 
k u l m i n  m e  f u s h a t ë n  e  d i s k u t u e s h m e  t ë 
bombardimeve të NATO-s. (Botuesi)
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ROBOTICS IN KOSOVO
Pajaziti, Ardnor

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Universiteti 
i Prishtinës, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Robotika në Kosovë // 
Libër (joletrar); 250 f.: me ilustrime; 24 cm. Seria: 
Scientic Research Edition. Bibliogra: f. 247. 
Bibliogra: f. 247. Gjuha: angleze. 
KDU - 007.52(496.51)
COBISS.KS-ID – 388589831

Libri fokusohet te sdat e ngritjes së një industrie 
robotike në një mjedis pas koniktit, si dhe 
iniciativat e ndërmarra nga institucionet arsimore, 
sektori privat dhe qeveria për të nxitur rritjen 
teknologjike. Ofron një pasqyrë të projekteve dhe 
bashkëpunimeve kryesore që kanë ndikuar në 
zhvillimin e robotikës në vend, duke treguar 
potencialin e kësaj fushe për të kontribuar në 
zhvillimin ekonomik dhe teknologjik të Kosovës. 
[OpenLibrary]

MONITORING AND EVALUATING THE 
GOOD GOVERNANCE IN THE KOSOVO 
SECURITY SECTOR
Qehaja, Florian; Vrajolli, Mentor

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovar 
Center for Security Studies, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Monitorimi dhe 
vlerësimi i qeverisjes së mirë në sektorin e sigurisë së Kosovës // 
Libër (joletrar); 117 f.: me ilustrime; 24 cm. Bibliogra: 
f. 109-117. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8782-2-7
COBISS.KS-ID – 388592135

Sektori i sigurisë në Kosovë është ende në fazat e tij të 
hershme, me arkitekturën e plotë të tij që është 
formuar vetëm pas vitit 2008. Megjithatë, gjatë kësaj 
periudhe është bërë përparim i dukshëm në drejtim të 
reformimit të institucioneve të ndërtuara menjëherë 
pas koniktit (si Policia e Kosovës) dhe në 
konsolidimin e institucioneve të krijuara nga llimi 
(si Forca e Sigurisë së Kosovës dhe Agjencia Kosovare 
e Inteligjencës). Ky publikim dhe fushëveprimi i 
hulumtimit fokusohet kryesisht në vlerësimin e 
progresit të arritur në drejtim të mirëqeverisjes së 
këtij sektori. (Parathënia e librit)
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K O S O V O ,  I N T E R V E N T I O N  A N D 
STATEBUILDING - THE INTERNATIONAL 
COMMUNITY AND THE TRANSITION TO 
INDEPENDENCE
Red. nga Aidan Hehir

Vendi i botimit / botuesi / viti: Abingdon; New York: 
Routledge, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërhyrja dhe 
shtetndërtimi në Kosovë - bashkësia ndërkombëtare dhe 
tranzicioni drejt pavarësisë // Libër (joletrar); [15], XIII, 
207 f.: Përmbledhje punimesh me ilustrime; 23 cm. 
Seria: Routledge studies in intervention and 
statebuilding;  [4].  Përmbledhje punimesh.  
Bibliograa pas kapitujt e veçantë. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-415-56167-9
COBISS.KS-ID – 388592391

Ky libër shqyrton angazhimin ndërkombëtar rreth 
Kosovës që nga ndërhyrja e NATO-s në vitin 1999, 
duke analizuar tri faza të dallueshme të zhvillimit të 
saj: ndërhyrjen, shtetndërtimin dhe pavarësinë…. 
Përmes këtyre fazave, "Kosova" është cituar si një 
precedent i rëndësishëm, dhe ky libër eksploron 
ndikimin,  pasojat  dhe  impl ikimet  shpesh 
shqetësuese të këtyre precedentëve. Duke adresuar 
debatet që kapërcejnë kujtë e Kosovës, libri ofron 
një analizë kritike të faktorëve që kanë shpejtuar 
angazhimin ndërkombëtar me Kosovën dhe pasojat 
që ka sjellë ky angazhim në arenën globale. (Botuesi)

KOSOVO - BACKGROUND TO A WAR
Schwartz, Stephen

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Anthem 
press, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - sfondi i një 
lufte // Libër (joletrar); 186 f.; 24 cm. Parathënia nga 
Christopher Hitchens. Bibliogra f. 175-182. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 1-898855-56-0
COBISS.KS-ID – 388593159

Ky libër ofron një kontribut të rëndësishëm në 
debatin mbi një nga koniktet më të rëndësishme 
ndërkombëtare të shekullit të ri. Schwartz ofron një 
pasqyrë të lexueshme, të thellë dhe të shumanshme 
të polemikës shqiptaro-serbe mbi Kosovën, duke u 
mbështetur në burime të injoruara më parë nga 
autorë joballkanas. Libri përmban një analizë 
origjinale të kolapsit të Jugosllavisë dhe një kritikë të 
qartë të mosveprimit perëndimor përballë krizës së 
Kosovës. Gjithashtu, Schwartz paraqet një diagnozë 
të dobësive të politikave perëndimore dhe 
ndërkombëtare në Ballkan pas ndërhyrjes së NATO-
s. (Botuesi)
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KOSOVO SPECIALIST COURT - A NEW WAY 
TO SEEK JUSTICE FOR UNPUNISHED CRIMES 
AND HUMAN RIGHTS VIOLATIONS IN 
KOSOVO?  - A POSSIBLE SOLUTION AGAINST 
THE WEAKNESS OF INTERNATIONAL 
DOMESTIC SYSTEM 
Canova, Annalisa

Vendi i botimit / botuesi / viti: Venezia: [A. Canova], 
2020; 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjykata e specializuar e 
Kosovës - një mënyrë e re për të kërkuar drejtësi për krimet e 
pandëshkuara dhe shkeljet e të drejtave të njeriut në Kosovë? - Një 
zgjidhje e mundshme kundër dobësisë së sistemit të brendshëm 
ndërkombëtar // Libër (joletrar); 192 f.: me ilustrime; 29 
cm. Tezë për master, Università Ca'Foscari Venezia. 
Bibliogra: f. 165-190. Indeks. Abstrakt. Gjuha: angleze
KDU - 37(496.51)
COBISS.KS-ID – 388596231

Ky libër analizon përpjekjet për të arritur drejtësinë 
për viktimat e krimeve të kryera gjatë koniktit të 
viteve 1990 në Kosovë, duke e lidhur këtë me debatet 
më të gjera mbi drejtësinë tranzicionale. Lufta në 
Kosovë është trajtuar nga disa mekanizma të 
drejtësisë tranzicionale,  përfshirë gjykatat 
ndërkombëtare si Tribunali Penal Ndërkombëtar për 
i s h - J u g o s l l a v i n ë  ( T P N J ) ,  o r g a n i z a t a t 
ndërkombëtare me mandate gjyqësore brenda 
Kosovës si UNMIK dhe EULEX, gjykatat hibride ad-
hoc si Dhomat e Specializuara të Kosovës, dhe 
mekanizmat e kërkimit të së vërtetës si KOMRA dhe 
Komisioni i së Vërtetës dhe Pajtimit. (Botuesi)

TASK FORCE ALBANIA - THE KOSOVO 
CONNECTION
Van Weenen, John

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S. l.]: [J. V. Weenen], 
2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Task Forca Shqipëri - 
Lidhja Kosovë // Libër (joletrar); XII, 237 f.: me 
ilustrime; 24 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-9517660-3-3
COBISS.KS-ID - 388599303

Në librin e tij të dytë mbi historinë e Task Forcës së 
Bamirësisë Britanike në Shqipëri, John Van Weenen 
përqendrohet kryesisht në ndërveprimin e këtij 
grupi me Kosovën. Grupi i tij ishte një nga agjencitë e 
para të huaja të ndihmës që hyri në Kosovë së bashku 
me NATO-n më 16 qershor 1999. Pavarësisht përvojës 
së gjatë në fushën humanitare, autori përshkruan 
tronditjen dhe dhimbjen e thellë që përjetoi kur hasi 
masakrat dhe shkatërrimet e mëdha të shkaktuara 
gjatë koniktit. (Botuesi) 
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T H E  K O S O V O  C O N F L I C T  A N D 
INTERNATIONAL LAW - AN ANALYTICAL 
DOCUMENTATION 1974-1999
Redakt. nga Heike Krieger

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cambridge: 
Cambridge University Press, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti në Kosovë 
dhe e drejta ndërkombëtare - dokumentacion analitik 1974-
1999 // Libër (joletrar); XLV, 601 f.; 30 cm. Seria: 
Cambridge International Documents Series vol. 1; 
Kronologji f. XX-XXX. Bibliogra: f. 595-597. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-521-80071-4
COBISS.KS-ID – 388606983

Libri u ofron avokatëve, studiuesve dhe studentëve 
qasje në materialet kryesore që lidhen me koniktin 
në Kosovë. Përveç materialit që trajton statusin e 
Kosovës në Jugosllavi para vitit 1999, ky vëllim 
përfshin dokumentacion të rëndësishëm mbi disa 
çështje kyçe: situatën e të drejtave të njeriut, 
përpjekjet diplomatike për zgjidhjen e krizës, 
veprimet ushtarake kundër Jugosllavisë, reagimet e 
bashkësisë ndërkombëtare, veprimet gjyqësore dhe 
zbatimin e parimeve për një zgjidhje politike me 
prezencë ndërkombëtare civile dhe të sigurisë në 
Kosovë. (Botuesi) 

COUNTRY GENDER PROFILE - AN ANALYSIS 
OF GENDER DIFFERENCES AT ALL LEVELS 
IN KOSOVO
Färnsveden, Ulf; Qosaj-Mustafa, Arijana; Farnsvort, Nikol

Vendi i botimit / botuesi / viti: Stockholm: Orgut, 
2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Proli gjinor i vendit 
- një analizë e dallimeve gjinore në të gjitha nivelet në Kosovë // 
Libër (joletrar); 81 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: 
angleze
KDU - 305(496.5
COBISS.KS-ID – 388616199

Studimi synon të analizojë dallimet gjinore në të 
gjitha nivelet në lidhje me kornizën kombëtare, 
aktorët kryesorë, sundimin e ligjit, drejtësinë, të 
drejtat e njeriut, politikën, situatën socio-
ekonomike, dhunën me bazë gjinore dhe sektorë të 
tjerë. I kryer midis janarit dhe prillit 2014, hulumtimi 
përfshinte intervista me informatorë kryesorë, fokus 
grupe dhe intervista në grup me 197 përfaqësues të 
ndryshëm të institucioneve qeveritare në nivel 
komunal dhe kombëtar, organizata të shoqërisë 
civile, aktorë ndërkombëtarë, akademi, media dhe 
sektorin privat. (Parathënia e librit)  
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EU-BEAUTIFUL KOSOVO
IOM Kosova 

Vendi i  botimit /  botuesi /  viti :  Prishtinë: 
International Organizativo for Migration Mission in 
Kosovo, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: BE - Kosova e bukur 
// Libër (joletrar); 152 f.: me ilustrime; 31 cm. Tit. në 
kapak: EU-beautiful Kosovo 2011-2013. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-9951-8900-0-7
COBISS.KS-ID – 388626439

Programi EU-Beautiful Kosova (EU-BK) ishte 
nancuar nga BE-ja, i menaxhuar nga Zyra e 
Bashkimit Evropian në Kosovë dhe i zbatuar nga 
Misioni i Organizatës Ndërkombëtare për Migrim 
(IOM) në Kosovë. Ai synonte të kontribuonte në 
uljen e varfërisë përmes rritjes së mundësive 
ekonomike për popullatën e Kosovës, veçanërisht 
grupet e margjinalizuara, në përputhje me Strategjitë 
Kombëtare. (International Organization for 
Migration)

THE KOSOVO DOSSIER - COLLECTION OF 
ESSAYS AND ARTICLES INCLUDING PAPERS 
PRESENTED AT THE INTERNATIONAL 
CONFERENCE "THE END OF THE AMERICAN 
CENTURY" HELD IN LONDON IN APRIL, 1999

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: The Lord 
Byron Foundation for Balkan Studies, 1999. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dosja e Kosovës - 
përmbledhje esesh dhe artikujsh duke përfshirë punime të 
prezantuara në Konferencën Ndërkombëtare "Fundi i 
shekullit Amerikan" mbajtur në Londër në prill 1999 // Libër 
(joletrar); 120 f., XXXVII f. shtojcë; 26 cm. 
Përmbledhje punimesh Botimi I dytë. Gjuha: angleze
ISBN - 1-892478-03-X
COBISS.KS-I

Një përmbledhje esesh dhe artikujsh që përfshin 
p u n i m e  t ë  p a r a q i t u r a  n ë  k o n f e r e n c ë n 
ndërkombëtare "Fundi i shekullit amerikan", e 
mbajtur në Londër në prill 1999. Kjo konferencë u 
zhvillua gjatë një periudhe vendimtare të koniktit 
në Kosovë dhe u përpoq të adresonte implikimet më 
të gjera gjeopolitike të politikës së jashtme të SHBA-
së, veçanërisht në Ballkan… Dosja eksploron tema që 
lidhen me luftën e Kosovës, ndërhyrjen e NATO-s, 
përfshirjen e SHBA-së dhe kontekstin më të gjerë të 
ndryshimit të dinamikës së fuqisë globale në fund të 
shekullit të XX. (amazon.com; books.google.com)
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THEY STILL DRAW PICTURES - CHILDREN'S 
ART IN WARTIME FROM THE SPANISH 
CIVIL WAR TO KOSOVO
Geist, Anthony L.; Carroll, Peter N.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Urbana: University of 
Illinois Press, cop. 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ata ende pikturojnë - 
arti për fëmijë në kohë lufte nga Lufta Civile Spanjolle deri në 
Kosovë // Libër (joletrar); 80 f.: me ilustrime; 27 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-252-07026-6
COBISS.KS-ID – 388641543

Katalog i përgatitur për të shoqëruar një ekspozitë të 
veprave artistike të krijuara nga fëmijët refugjatë 
gjatë Luftës Civile Spanjolle (1936-1939) … Ekspozita 
përfshiu mbi 600 imazhe që janë vendosur 
përgjithmonë në Koleksionin Southworth në 
Bibliotekën e Koleksioneve Speciale të Mandeville në 
San Diego, si dhe materiale nga Arkivi i Brigadës 
Abraham Lincoln … Duke përfshirë referenca për Erik 
Erikson dhe Anna Freud, dhe duke u mbështetur në 
përvojat e tij si mjek, psikiatër fëmijësh dhe prind, 
Coles nënvizon rëndësinë e artit në jetën e fëmijëve. 
(Academia.edu) 

A VILLAGE DESTROYED, MAY 14, 1999 - WAR 
CRIMES IN KOSOVO
Abrahams, Fred; Stover, Eric

Vendi i botimit / botuesi / viti: Berkeley: Human 
Rights Watch; Berkeley: Human Rights Center at 
University of California, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krimet e luftës në 
Kosovë - Një fshat i shkatërruar, 14 maj 1999 // Libër 
(joletrar); 247 f.: me ilustrime; 25 cm. Fotogratë nga 
Gilles Peress; Hyrja nga Carroll Bogert. Bibliogra: f. 
244-245.Gjuha: angleze 
ISBN - 0-520-23303-4
COBISS.KS-ID – 388654087

I përmbledhur nën përkujdesin  e Qendrës për të 
Drejtat e Njeriut në Universitetin e Kalifornisë në 
Berkeley dhe Human Rights Watch, ky libër 
dokumenton, në një mënyrë që nuk lë vend për 
dyshim apo paqartësi, një rrëm të një masakre serbe 
në fshatrat kosovare të Qyshk,  Zahac dhe 
Pavlan.(books.google,com). 
"Kjo është anatomia e një krimi: shkatërrimi i një 
fshati. Fotogratë dhe rrëmet e dëshmitarëve janë të 
një fuqie mahnitëse. Libri është vendimtar për këdo 
që dëshiron të dijë se çfarë ka ndodhur në Kosovë."-- 
Laura Silber, bashkautor i librit “Jugosllavia: Vdekja e 
një shteti”. (Botuesi). 
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SCATTERING CHAFF - CANADIAN AIR 
POWER AND CENSORSHIP DURING THE 
KOSOVO WAR
Bergen, Robert

Vendi i botimit / botuesi / viti: Calgary: University of 
Calgary, 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sinjale të turbullta 
radari - Fuqia ajrore dhe censura kanadeze gjatë Luftës së 
Kosovës // Libër (joletrar); 328 f.: me fotogra; 23 cm. 
Bibliogra: f. 320-324. Gjuha: angleze
KDU -  355/359(71:496.51)"19
COBISS.KS-ID - 388664071

Shumica e kanadezëve dinë pak ose aspak për rolin e 
Forcave Ajrore Kanadeze në Luftën Ajrore të Kosovës 
në vitin 1999. Megjithatë, jetët u vunë në rrezik…. 
Scattering Chaff eksploron rolin e Forcave Ajrore 
Kanadeze në fushatat e bombardimeve duke 
shqyrtuar ndërhyrjen e ushtrisë në mediat e lajmeve 
që përpiqeshin t'i raportonin këto ngjarje publikut 
kanadez… Duke u mbështetur në intervista të 
thelluara me pjesëmarrës kanadezë të luftës dhe në 
një arkiv të pasur dokumentesh dhe fotogrash të 
pabotuara, ky libër përbën një hetim të paprecedentë 
mbi një konikt pak të njohur dhe forcat që kanë 
penguar njohjen më të gjerë të tij.  (Botuesi) 

K O S O V O  D I V I D E D  -  E T H N I C I T Y , 
NATIONALISM AND THE STRUGGLE FOR A 
STATE
Calu, Marius-Ionut

Vendi i botimit / botuesi / viti: London, etc.: I. B. 
Tauris, 2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova e ndarë - 
etnia, nacionalizmi dhe lufta për shtet // Libër (joletrar); 
254 f.; 24 cm. Bibliogra: f. 237-249. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-1-7883-1501-2
COBISS.KS-ID – 388666631

Duke marrë parasysh ringjalljen e fundit të 
nacionalizmit në shumë pjesë të botës, si dhe 
koniktet dhe format e reja të ndërhyrjeve, ky libër 
përdor rastin e Kosovës për të diskutuar disa nga 
çështjet kryesore lidhur me praktikat bashkëkohore 
të shtet-ndërtimit. Bazuar në hulumtime të thelluara 
dhe punë në terren, Marius Calu heton sesi 
menaxhimi i pluralitetit është një element themelor i 
shtet-ndërtimit bashkëkohor, i cili synon të ndërtojë 
kohezionin social. Për Kosovën e porsalindur, 
pluralizmi përbën një simbol jetik për sovranitetin 
dhe legjitimitetin e saj të brendshëm. (Botuesi)
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THE KOSOVO CONFLICT - A DIPLOMATIC 
HISTORY THROUGH DOCUMENTS
Red.: Philip A. Auerswald and David P. Auerswald, Christian 
Duttweiler 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cambridge; The 
Hague: Kluwer Law International, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti i Kosovës - 
një histori diplomatike përmes dokumenteve // Libër 
(joletrar); XXVI, 1285 f.; 24 cm. Parathënie nga 
Joseph R. Biden Jr. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 90-4118-850-9
COBISS.KS-ID – 388671751

Libri vendos ngjarjet në një kontekst të gjerë. Çdo 
kapitull llon me një ese dhe një kronologji që 
përmbledh ngjarjet kryesore të atij kapitulli. Trupi i 
secilit kapitull përmban marrëveshje kyçe, fjalime, 
komunikata dhe deklarata nga shtetet-kombet 
kryesore dhe organizatat ndërkombëtare të përfshira 
në Ballkan. Në një shtojcë, redaktorët ofrojnë një listë 
të plotë burimesh në internet dhe të tjera për 
dokumentet, duke lehtësuar kërkimin e mëtejshëm. 
Konikti i Kosovës është një burim i paçmuar për 
praktikuesit, studentët e politikës dhe historianët. 
(Berkley Law Library Catakog)  

THE TRANSATLANTIC DIVIDE - FOREIGN 
AND SECURITY POLICIES IN THE ATLANTIC 
ALLIANCE FROM KOSOVO TO IRAQ
Red. Nga Osvaldo Croci, Amy Verdun  

Vendi i botimit / botuesi / viti: Manchester; New 
York: Manchester University Press, 2013

Përkthimi i  paautorizuar i  t itull it :  N d a r j a 
transatlantike - politikat e jashtme dhe të sigurisë në aleancën 
Atlantike nga Kosova në Irak // Libër (joletrar); XIV, 231 
f.; 24 cm. Seria: Europe in change. Bibliogra: f. 211-
227. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-7190-6507-1
COBISS.KS-ID – 388681991

Libri trajton periudhën mes ndërhyrjes ushtarake të 
NATO-s kundër Serbisë dhe asaj të SHBA-ve në Irak. 
Kjo periudhë ka qenë veçanërisht e turbullt për 
marrëdhëniet e sigurisë transatlantike. A është kriza 
aktuale që prek Aleancën Transatlantike më serioze 
se kurrë më parë dhe nëse po, përse? A do të shënojë 
fundi i Aleancës Transatlantike për shkak të 
dallimeve në vlerësimin e mënyrave për të siguruar 
rend dhe stabilitet në sistemin ndërkombëtar, si dhe 
në mënyrat e përgjigjes ndaj kërcënimeve?... Ky libër, 
me kontributet e studiuesve të njohur amerikanë, 
kanadezë dhe evropianë, analizon arsyet e krizës së 
fundit të Aleancës Transatlantike dhe zbërthen 
manifestimet e saj. (Botuesi)
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UNDER ORDERS - WAR CRIMES IN KOSOVO
Abrahams, Fred

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York [etc.]: 
Human Rights Watch, 2001 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sipas urdhrave - 
krimet e luftës në Kosovë // Libër (joletrar); 593 f.: me 
ilustrime; 22 cm. (Shënim në f. 1. " Raporti u shkrua 
kryesisht nga Fred Abrahams dhe Benjamin Ward " 
Bibliogra: f. 503-504. Gjuha: angleze
ISBN - 1-56432-264-5
COBISS.KS-ID - 388682503

Qëllimi kryesor i këtij raporti është të dokumentojë 
krimet e luftës të kryera nga forcat qeveritare serbe 
dhe jugosllave në Kosovë ndërmjet 24 marsit dhe 12 
qershorit 1999. Përmes studimeve të thelluara të 
rasteve dhe analizave statistikore shkencore, 
synohet të sigurohet një pasqyrë e besueshme e 
ngjarjeve të tmerrshme që kanë ndodhur… Në të 
njëjtën kohë, raporti pranon se forcat qeveritare 
serbe dhe jugosllave nuk kishin një monopol mbi 
sjelljen abuzive. Për këtë arsye, raporti përfshin 
dokumentacion të shkeljeve të së drejtës humanitare 
ndërkombëtare të kryera nga UCK dhe NATO). 
(Hyrja e librit)

DEPLETED URANIUM IN KOSOVO - POST-
CONFLICT ENVIRONMENTAL ASSESSMENT
UNEP 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Geneva: United 
Nations Environment Programme, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Uraniumi i varfëruar 
në Kosovë - vlerësimi mjedisor pas koniktit // Libër 
(joletrar) Raport kërkimor 186 f.: me ilustrime, 30 cm. 
Raport kërkimor. Bibliogra: f. 179-183. Gjuha: 
angleze
COBISS.KS-ID – 388702215

Ky raport paraqet gjetjet e vlerësimit të parë 
ndërkombëtar të ndikimit mjedisor të uraniumit të 
varfëruar (UV)në një situatë të vërtetë konikti. Pas 
konrmimit nga NATO se UV ishte përdorur gjatë 
koniktit në Kosovë, Programi i Kombeve të 
Bashkuara për Mjedisin organizoi një mision 
shkencor në terren për të hetuar pasojat e mundshme 
mjedisore. Ky raport përmbledh gjetjet dhe 
konkluzionet lidhur me praninë dhe shtrirjen e 
ndotjes nga UV në zonat e studiuara, rreziqet 
përkatëse për mjedisin dhe veprimet e mundshme 
zbutëse. (Botuesi) 
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NO MORE EXCUSES - AN ANALYSIS OF 
A T T I T U D E S ,  I N C I D E N C E ,  A N D 
I N S T I T U T I O N A L  R E S P O S N S E S  T O 
DOMESTIC VIOLENCE IN KOSOVO
Farmsworth, Nicole

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Women's Network, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nuk ka më 
justikime - një analizë e qëndrimeve, incidencës dhe 
reagimeve institucionale ndaj dhunës në familje në Kosovë // 
Libër (joletrar); 138 f.: me ilustrime; 28 cm. 
Bibliogra: f. 124-126. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8848-8-4
COBISS.KS-ID – 388704519

Ky raport vlerëson ndryshimet në ndërgjegjësimin e 
qytetarëve për dhunën në familje, incidencën dhe 
reagimin institucional që nga viti 2008. Ai synon të 
informojë procesin e hartimit të Programit të ri të 
Kosovës dhe Planit të Veprimit kundër Dhunës në 
Familje, i cili do të nisë në vitin 2016, dhe të ofrojë 
rekomandime konkrete  për  inst i tucionet 
individuale në përmirësimin e qasjes së tyre ndaj 
trajtimit të dhunës në familje. Raporti gjithashtu 
shqyrton nëse dhe në çfarë mase ndërgjegjësimi, 
qëndrimet dhe rastet e dhunës në familje kanë 
ndryshuar që nga viti 2008. (Rezymeja e librit)

T H E  P O S I T I O N  O F  W O M E N  A M O N G 
GYPSIES IN THE KOSOVO-METOHIJA 
REGION
Vukanović, Tatomir P.

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Sandon]: Gypsy Lore 
Society, 1961

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pozita e gruas në 
komunitetin rom në rajonin Kosovë-Metohisë // Libër 
(joletrar) Separat. F. 81-100: 24 cm. Seria: Journal of 
the Gypsy Lore Society Vol. XL. Me ilustrime. 
Gjuha: angleze
KDU - 323.15(496.51)
COBISS.KS-ID – 388705287

Libri fron një studim të thelluar etnograk mbi rolet 
sociale dhe kulturore të grave rome në Kosovë. 
Vukanoviq eksploron tema të tilla si struktura 
famil jare,  zakonet martesore,  kontributet 
ekonomike dhe sdat me të cilat përballen gratë për 
shkak të margjinalizimit dhe diskriminimit. Libri 
ofron një pasqyrë të vlefshme mbi mënyrën se si 
traditat rome ndërveprojnë me faktorët më të gjerë 
shoqërorë dhe politikë, duke theksuar pozitën unike 
të grave brenda komuniteteve të tyre. (Open Library 
/ burime tjera)
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THE WALL OF ANTI-GYPSYISM - ROMA, 
ASHKALI AND EGYPTIANS IN KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti: Stockholm: Civil 
rights defenders, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Muri i Anti-
Ciganizmit: Romët, Ashkalinjtë dhe Egjiptianët në Kosovë // 
Libër (joletrar);  27 f.: me ilustrime ; 27 cm. Gjuha: 
angleze
KDU - 308(496.51)
COBISS.KS-ID - 391623687

Botuar nga Civil Rights Defenders, ky publikim 
trajton diskriminimin sistematik ndaj komuniteteve 
të romëve, Ashkalinjve dhe Egjiptianëve në Kosovë. 
Raporti thekson anti-ciganizmin e përhapur që çon 
në përjashtim shoqëror, papunësi të lartë, arsimim të 
ulët dhe kushte të dobëta jetese. Kritikohet mungesa 
e veprimeve ligjore kundër diskriminimit, që krijon 
një  ndjenjë  pandëshkueshmërie .  Edhe pse 
Kushtetuta dhe ligjet i njohin të drejtat e këtyre 
komuniteteve, studimi thekson hendekun midis 
politikave dhe zbatimit të tyre, duke kërkuar masa 
gjithëpërfshirëse për të luftuar paragjykimet dhe 
përmirësuar statusin socio-ekonomik të këtyre 
grupeve të margjinalizuara. (Botuesi) 

WHERE'S THE MONEY FOR WOMEN'S 
RIGHTS? - A KOSOVO CASE STUDY
Farmsworth, Nicole; Gashi Elmaze

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Women's Network, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ku janë paratë për të 
drejtat e grave? - Një rast studimor i Kosovës // Libër 
(joletrar); 91 f: me ilustrime; 28 cm. Bibliograa në 
fund të faqeve. Gjuha: angleze
ISBN - 798-8851-8848-1-5
COBISS.KS-ID – 388705543

Në studimin e saj global tetë-vjeçar, Shoqata për të 
Drejtat e Grave në Zhvillim (AWID) ka pyetur: "Ku 
janë paratë për të drejtat e grave?" Rrjeti i Grave të 
Kosovës (RrGGK), në partneritet me Alter Habitus – 
Instituti për Studime në Kulturë dhe Shoqëri është 
përpjekur të kontribuojë me njohuri në këtë 
hulumtim më të gjerë të AWID përmes një rasti 
studimor për Kosovën… Meqenëse Kosova po 
përjeton ndryshime të rëndësishme politike që mund 
të ndikojnë në praktikat e ndihmës, ky hulumtim 
ofron informacion thelbësor mbi tendencat e 
nancimit në Kosovë, të cilat mund të kontribuojnë 
në planikimin strategjik të donatorëve dhe 
organizatave për të drejtat e grave. (Rezymeja e 
librit)
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WHO CARES? - DEMAND, SUPPLY, AND 
OPTIONS FOR EXPANDING CHILDCARE 
AVAILABILITY IN KOSOVO
Farmsworth, Nicole… [at al]

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Women's Network, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kujt i intereson? - 
Kërkesa, oferta dhe opsionet për zgjerimin e disponueshmërisë 
së kujdesit për fëmijët në Kosovë // Libër (joletrar); 82 f: me 
ilustrime; 28 cm. Bibliograa në fund të faqeve. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8923-7-7
COBISS.KS-ID – 388705799

Në Kosovë, shkalla e pjesëmarrjes së grave në fuqinë 
punëtore është ndër më të ulëtat në botë, me vetëm 
18.1%. Disa studime kanë treguar se përgjegjësitë e 
kujdesit në shtëpi kontribuojnë në këtë pjesëmarrje 
të ulët. Ky punim shqyrton kërkesat e mbuluara dhe 
të pambuluara për shërbime të kujdesit për fëmijët në 
Kosovë, disponueshmërinë e shërbimeve të kujdesit 
publik dhe privat, si dhe perspektivat e ndryshme të 
palëve të interesuara në lidhje me opsionet për 
krijimin e më shumë shërbimeve të qëndrueshme të 
kujdesit për fëmijët. (Botuesi)

KOSOVO GENDER ANALYSIS
Farnsvort, Nikol… et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Women's Network, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Analiza gjinore e 
Kosovës // Libër (joletrar); 150 f.: me ilustrime; 29 cm. 
Bibliogra: f. 124-150. Gjuha - shqipe
ISBN - 978-9951-737-28-9
COBISS.KS-ID - 388706823

Dokumenti i Punës i Stat të Përbashkët të 
Komisionit Evropian “Barazia gjinore dhe fuqizimi i 
grave: transformimi i jetës së vajzave dhe grave 
përmes marrëdhënieve të jashtme të BE-së 2016-
2020”, i njohur gjithashtu si Plani i Veprimit Gjinor i 
BE-së II (GAP II), bën thirrje për Misionet e BE-së që 
të kryejnë analiza gjinore për të informuar 
programimin në të gjithë sektorët … Ky hulumtim me 
metoda të përziera përfshin kërkime në zyrë, analiza 
politikash, mbledhje të dhënash statistikore dhe 
intervista me aktorët kryesorë në secilin sektor, të 
kryera gjatë viteve 2017 dhe 2018. (Rezymeja 
botimit)
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INTEGRATION SUBJECT TO CONDITIONS - A 
RAPORT ON THE SITUATION OF KOSOVAN 
ROMA, ASHKALI AND EGYPTIAN CHILDREN 
I N  G E R M A N Y  A N D  A F T E R  T H E I R 
REPATRIATION TO KOSOVO
Knaus, Verena… et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: UNICEF 
Kosovo, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Integrimi me kushte - 
një raport mbi pozitën e fëmijëve romë, ashkali dhe egjiptianë 
në Gjermani dhe pas riatdhesimit të tyre në Kosovë // Libër 
(joletrar); 92 f. : me ilustrime ; 29 cm. Bibliogra: f. 85-
91. Gjuha : angleze 
ISBN - 978-9951-601-00-9
COBISS.KS-ID – 388709639

Ky raport nxjerr në pah rrethanat e vështira me të 
cilat përballen fëmijët romë, ashkali dhe egjiptianë të 
Kosovës, të cilët u riatdhesuan me forcë nga 
Gjermania në Kosovë. Raporti detajon sdat e 
riintegrimit, përfshirë mungesën e qasjes në arsim, 
kujdes shëndetësor dhe shërbime bazë, si dhe 
çështjet e diskriminimit. Ai eksploron gjithashtu 
vështirësitë sociale dhe ekonomike të përkeqësuara 
nga kthimi i tyre, duke theksuar rëndësinë e krijimit 
të sistemeve të qëndrueshme të mbështetjes për këto 
popullata të cenueshme. (UNICEF Kosova)

THE ALBANIAN TERRORISTS' CRIME - 
MARCH 1999 - DOCUMENTS
Pergatitur nga Žarko Bakić, Ljiljana Staletović

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Jedinstvo, 
1999 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krimi i terroristëve 
shqiptarë - mars 1999: dokumente // Separat; 26 f : me 
ilustrime ; 24 cm. Fotogratë nga Dragan Jovanović. 
Тir. 500. Jedinstvo, Special edition. Gjuha: angleze
KDU - 323.1(497.1:496.18)"1999"
COBISS.KS-ID - 388713479

Përmbledhje dokumentesh që detajojnë krimet e 

atribuuara kryengritësve shqiptarë gjatë koniktit të 

Kosovës në mars 1999. Koleksioni përmban dëshmi, 

përfshirë dëshmitë e dëshmitarëve okularë dhe 

raportet zyrtare, lidhur me aktet e dhunës, 

shkatërrimin e pronës dhe mizoritë e tjera të kryera 

kundër civilëve. Ai synon të ofrojë një regjistrim të 

detajuar të këtyre incidenteve nga perspektiva serbe. 

(Open Library / burime tjera)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS 133



WHAT HAPPENED IN KOSOVO?  - 1998-1999 - 
A DOCUMENTATION
Martinsen, Josef

Vendi i botimit / botuesi / viti: Gjakovë: Sypress 
Forlag, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çfarë ka ndodhur në 
Kosovë më 1998-1999 - Dokumentacion // Libër (joletrar); 
445 f.: me ilustrime; 26 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-82-91224-50-3
COBISS.KS-ID – 388717063

Josef Martinsen, me përvojë në Forcat e Armatosura 
Norvegjeze, thekson se qëllimi i “Çfarë ndodhi në 
Kosovë?” është të ofrojë një pasqyrë mbi vuajtjet e 
popullatës civile dhe të dokumentojë emrat e 
viktimave civile të Luftës së Kosovës 1998–99, një 
detyrë që, sipas autorit, nuk është trajtuar nga 
pikëpamja zyrtare. Rezultati është një libër prej 445 
faqesh, nga të cilat 236 faqe përmbajnë një listë të 
"viktimave civile." Listat plotësuese nga Tribunali i 
Hagës për Jugosllavinë (ICTY) dhe Administrata e 
OKB-së në Kosovë (UNMIK) zënë 66 faqe. (Nordisk 
Østforum-https://www.idunn.no/journal/nof)

BOMBERS - FROM THE FIRST WORLD WAR 
TO KOSOVO
Wragg, David

Vendi i botimit / botuesi / viti: Stroud: The History 
Press, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bombarduesit - nga 
Lufta e Parë Botërore në Kosovë // Libër (joletrar); 280 f.: 
me ilustrime; 26 cm. Indeks. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-7524-5202-9
COBISS.KS-ID – 388717831

Një studim gjithëpërfshirës që gjurmon historinë e 
bombarduesve dhe rolin e tyre në luftë, nga 
përdorimi i hershëm gjatë Luftës së Parë Botërore 
deri te konikti në Kosovë. David Wragg eksploron 
evolucionin e strategjive të bombardimeve, 
teknologjive dhe dizajnit të avionëve, duke trajtuar 
gjithashtu polemikat etike dhe strategjike që lidhen 
me bombardimet ajrore. Me një përzierje të historisë 
narrative dhe llogarive personale, libri detajon 
sulmet kryesore të bombardimeve, përfshirë fushatat 
strategjike ajrore të dy Luftërave Botërore dhe rolin e 
bombarduesve në koniktet më të fundit . 

( )books.google.com
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SECURITY BEGINS AT HOME - RESEARCH TO 
INFORM THE FIRST NATIONAL STRATEGY 
AND ACTION PLAN AGAINST DOMESTIC 
VIOLENCE IN KOSOVO
Nicole Farnsworth, Ariana Qosaj-Mustafa

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosova 
Women's Networkt, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Siguria llon në shtëpi 
- hulumtimi informues për strategjinë e parë kombëtare dhe 
planin e veprimit kundër dhunës në familje në Kosovë // Libër 
(joletrar); 135 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-545-00-6
COBISS.KS-ID – 388718343

Kuptimi i përmasave, grupeve demograke më të 
prekura, përgjigjes ligjore dhe institucionale, si dhe 
perceptimeve lidhur me dhunën në familje në 
Kosovë, është thelbësor për planikimin dhe 
reagimin e institucioneve qeveritare dhe joqeveritare 
për parandalimin e saj. Buxheti dhe planet qeveritare 
në lidhje me dhunën në familje mund të jenë më 
efektive nëse bazohen në kërkime të mirëllta. Me 
qëllim të krijimit të një themeli të fortë mbi të cilin do 
të bazohet Plani Kombëtar i Veprimit në Kosovë 
kundër dhunës në familje, Rrjeti i Grave të Kosovës 
ka kryer hulumtime mbi këtë çështje.(Rezymeja e 
librit)

CONTEXT ANALYSIS OF THE SECURITY 
SECTOR REFORM IN KOSOVO 1999-2009
Qehaja, Florian; Vrajolli, Mentor

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovar 
Centre for Security Studies, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Analiza e kontekstit 
të reformës në sektorin e sigurisë në Kosovë: 1999-2009 // 
Libër (joletrar); 46 f.; me ilustrime; 29 cm. Në krye të 
titullit.: Civil Society Capacity Building to Map and 
Monitor the Security Sector Reform in the Western 
Balkans, 2009-2011. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8782-1-0
COBISS.KS-ID - 388718855

Procesi i tranzicionit të sektorit të sigurisë në Kosovë 
lloi zyrtarisht pas përfundimit të armiqësive, derisa 
fokusi llestar ishte rimëkëmbjen e menjëhershme 
pas luftës. Ndryshe nga disa vende të tjera lindore, 
sektori i sigurisë në Kosovë nuk iu nënshtrua 
reformave ekzistuese, por u ndërtua nga e para me 
mbështetjen e bashkësisë ndërkombëtare ... Që nga 
shpallja e pavarësisë, arkitektura e sigurisë është 
zhvilluar në përputhje me propozimin e Ahtisaarit 
për statusin përfundimtar të Kosovës. (Parathënia e 
librit)
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KOSOVO PROTECTION CORPS TRAINING 
PROGRAM - IN ORDER TO SERVE ALL THE 
PEOPLE OF KOSOVO IN KEEPING WITH THE 
TRANSITION TO A DEMOCRATIC AND FREE 
SOCIETY
IOM  

Vendi i  botimit /  botuesi /  viti :  Prishtinë: 
International Organization for Migration, 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Programi i trajnimit 
të Trupave Mbrojtëse të Kosovës - me qëllim që t'i shërbejë të 
gjithë popullit të Kosovës në përputhje me tranzicionin drejt 
një shoqërie demokratike dhe të lirë // Libër (joletrar); 244 
f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze
KDU - 355.3(496.51)
COBISS.KS-ID – 388719623

Programi i Trajnimit të Trupave Mbrojtëse të 
Kosovës (TMK), i zhvilluar nga Organizata 
Ndërkombëtare për Migrim (IOM), ishte pjesë e 
përpjekjeve më të gjera për kalimin e ish-luftëtarëve 
të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK) në një forcë 
civile të reagimit emergjent. Programi kishte për 
qëllim çmilitarizimin, riintegrimin dhe ofrimin e 
këtyre individëve me trajnime për mbrojtjen civile 
dhe reagimin ndaj fatkeqësive, duke siguruar rolin e 
tyre në shërbim të të gjithë popullit të Kosovës në 
përputhje me tranzicionin e vendit në një shoqëri 
demokratike. (books.google.com)

CONTESTED STATEHOOD - KOSOVO'S 
STRUGGLE FOR INDEPENDENCE
Weller, Marc

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford:  New York: 
Oxford University Press, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shtetësia e kontestuar 
- lufta e Kosovës për pavarësi // Libër (joletrar); XXVIII, 
321 f.; 24 cm. Bibliogra: f. 284-303. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-0-19-956616-7
COBISS.KS-ID – 388719879

Analizë e parë kritike të përpjekjeve ndërkombëtare 
për zgjidhjen e krizës së Kosovës, që nga llimi i saj 
deri në shpalljen e pavarësisë. Autori ka marrë pjesë 
në shumicën e këtyre përpjekjeve, përfshirë 
Konferencën e Carringtonit për ish-Jugosllavinë dhe 
negociatat në Rambuje dhe ato të udhëhequra nga 
Ahtisaari. Bazuar në këtë përvojë, libri ofron njohuri 
të dorës së parë për dështimet e diplomacisë 
ndërkombëtare të nivelit të lartë në trajtimin e një 
prej krizave më të mëdha që ka prekur kontinentin 
evropian që nga viti 1945. (Amazon.com)
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KOSOVO: DOING BUSINESS AND INVESTING 
IN KOSOVO GUIDE. VOL. 1, STRATEGIC, 
PRACTICAL INFORMATION AND CONTACT

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington DC.: 
Global Investment Center, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëzues për të bërë 
biznes dhe investuar në Kosovë. Vëll. 1, Informacion strategjik, 
praktik dhe kontakt // Libër (joletrar); 284 f.; me 
ilustrime; 27 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 1-4330-1116-6
COBISS.KS-ID - 388720135

Libri ofron informacione strategjike dhe praktike 
thelbësore për këdo që kërkon të investojë ose të 
zhvillojë biznes në Kosovë. Ai mbulon aspekte kyçe, 
si rregulloret lokale, mjedisin ekonomik dhe 
informacionin e kontaktit për bizneset dhe 
organizatat qeveritare përkatëse. I publikuar si pjesë 
e Bibliotekës Botërore të Biznesit dhe Investimeve, 
ky udhëzues është veçanërisht i dobishëm për 
profesionistët e biznesit dhe investitorët që kërkojnë 
të kuptojnë mundësitë dhe sdat në tregun në 
zhvillim të Kosovës. (eBay / Amazon)

YUGOSLAVIA, CRISIS IN KOSOVO - A 
REPORT FROM HELSINKI WATCH AND THE 
INTERNATIONAL HELSINKI FEDERATION 
FOR HUMAN RIGHTS
Anderson, Kenneth

Vendi i botimit / botuesi / viti: [New York]: Helsinki 
Watch; [Vienna, Austria]: International Helsinki 
Federation; [New York, N.Y.: cop. 1990

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Jugosllavi: kriza në 
Kosovë - raport nga Helsinki Watch dhe Federata 
Ndërkombëtare e Helsinkit për të Drejtat e Njeriut // Libër 
(joletrar); II, 45 f.; 23 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 0-929692-56-X
COBISS.KS-ID – 388720903

Raporti ofron një vështrim të thelluar të shkeljeve të 
të drejtave të njeriut në Kosovë gjatë periudhës së 
përshkallëzimit të koniktit ndërmjet shqiptarëve 
etnikë dhe qeverisë jugosllave. Ai dokumenton 
represionin me të cilin përballet popullata shqiptare, 
duke përfshirë kuzimin e lirive civile dhe abuzimet 
e përhapura. Ky raport bazohet në kërkime të 
drejtpërdrejta në terren nga organizatat për të 
drejtat e njeriut. (OHCHR archives)
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FROM AUTONOMY TO COLONIZATION - 
HUMAN RIGHTS IN KOSOVO 1989-1993
OHCHR 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Vienna: International 
Helsinki Federation for Human Rights, 1993

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga autonomia në 
kolonizim - të drejtat e njeriut në Kosovë 1989-1993 // Libër 
(joletrar); Raport kërkimor; 87 f.; 30 cm. Seria IHFH 
reports. Gjuha: angleze 
KDU - 342.7(496.51)"1989/1993"
COBISS.KS-ID – 388721159

Përshkruan në detaje përkeqësimin e të drejtave të 
njeriut në Kosovë pas revokimit të autonomisë së saj 
në vitin 1989. Raporti fokusohet në shtypjen 
sistematike të shqiptarëve, duke përfshirë kuzimet 
e lirive civile, diskriminimin e përhapur dhe shtypjen 
e dhunshme nga autoritetet serbe. Ai përshkruan në 
mënyrë kronologjike periudhën në të cilën Kosova u 
shndërrua nga një rajon autonom në një zonë të 
kontrolluar në mënyrë rigoroze, duke dokumentuar 
shkeljet e kryera ndaj popullatës shumicë shqiptare. 

( )books.google.com

OPERATION JOINT GUARDIAN - THE U.S. 
ARMY IN KOSOVO
Center of Military History

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S.a.]: Military 
Bookshop, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Operacioni Roja e 
Përbashkët - Ushtria Amerikane në Kosovë // Libër 
(joletrar); 60 f.: me ilustrime; 23 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-78266-287-7
COBISS.KS-ID – 390839303

Ofron një përshkrim gjithëpërfshirës të rolit të 
Ushtrisë së SHBA në misionin paqeruajtës të NATO-
s pas koniktit të Kosovës në vitin 1999. Libri 
detajon përpjekjet e Ushtrisë për stabilizimin e 
rajonit, sigurimin e kthimit të sigurt të refugjatëve 
dhe mbështetjen e operacioneve humanitare në një 
mjedis të shkatërruar nga lufta. Ai gjithashtu 
eksploron sdat me të cilat përballet Ushtria në 
zbatimin e Operacionit Joint Guardian, përfshirë 
ekzekutimin strategjik të paqes dhe bashkëpunimin 
e vazhdueshëm me forcat e NATO-s. (Center of 
Military History) 
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L O C A L  A N D  I N T E R N A T I O N A L 
DETERMINANTS OF KOSOVO'S STATEHOOD
Armakolas, Ioannis… [at al]

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Foundation for Open Society, 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Përcaktuesit vendorë 
dhe ndërkombëtarë të shtetësisë së Kosovës // Libër 
(joletrar); 378 f.: me ilustrime; 25 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-503-05-1
COBISS.KS-ID - 390840839

Në vitin e 12-të të pavarësisë, përkundër hapave të 
rëndësishëm përpara në shumë fusha, Kosova ende 
përballet me një sërë sdash, si vendore ashtu edhe 
ndërkombëtare. Ky libër ofron analiza të thelluara 
mbi disa prej këtyre sdave të politikave, duke 
kontribuar në analizën shkencore dhe në mendimin 
politik për faktorët e brendshëm dhe të jashtëm që 
ndikojnë në shtetësinë e Kosovës. (Hyrja e librit)

KOSOVO -  CONTENDING VOICES ON 
BALKAN INTERVENTIONS
Red. nga William Joseph Buckley 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Grand Rapids: 
William B. Eerdmans Pub., 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova – zëra 
kundërshtues për ndërhyrjet në Ballkan // Libër (joletrar); 
Përmbledhje punimesh, 528 f: me harta gjeograke; 
25 cm. Bibliogra: f. 510-511. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8028-3889-8
COBISS.KS-ID – 512001719

Ky është libri i parë që sjell së bashku në formatin 
“për/kundër” komente politike, etike dhe kulturore 
mbi koniktin e Kosovës nga kontribuues të njohur 
ndërkombëtarisht. I përbërë nga rreth gjashtëdhjetë 
ese të shkruara në dialog me njëri-tjetrin, libri 
përmban vlerësime nga politikanë dhe analistë të 
njohur (Henry Kissinger, Juergen Habermas, 
Zbigniew Brzezinski), zyrtarë qeveritarë (Javier 
Solana, Ko Annan, Vaclav Havel, Morton Halperin), 
gazetarë tues të çmimeve (Mark Danner, Tim 
Judah, Robert Kaplan), avokatë të drejtave të njeriut 
(Julie Mertus), teologë dhe etikë (Jean Bethke 
Elshtain, Brian Hehir, David Little, Kryepeshkopi i 
Vatikanit Tauran, Stanley Harakas), historianë 
(Miranda Vickers), udhëheqës ushtarakë (Gjeneral 
Wesley Clark), dhe shumë gura të tjera kyçe. 
(Botuesi)
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MAPPING EUROPEAN SECURITY AFTER 
KOSOVO
Red. Peter van Ham, Sergei Medvedev
 
Vendi i botimit / botuesi / viti: Manchester (UK); 
New York: Manchester University Press, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Harta e sigurisë 
evropiane pas Kosovës // Libër (joletrar); Përmbledhje 
punimesh X, 197 f.  me ilustrime.; 24 cm. Bibliograa 
në fund të secilit punim.  Gjuha: angleze
ISBN - 0-7190-6240-3; 978-0-7190-6240-7
COBISS.KS-ID - 512288896

Ky libër ofron perspektiva të reja dhe stimuluese mbi 

mënyrën se si Kosova ka formësuar Evropën e re. 

Kontribuesit sdojnë përkuzimin epistemologjik 

të koniktit të Kosovës, duke argumentuar se nuk 

duhet të shqetësohemi vetëm për 'Kosovën atje 

jashtë', por edhe për debatin mbi atë që konsiderohet 

si siguri dhe mënyrën se si përkuzimi ynë i sigurisë 

është formësuar nga fuqi dhe interesa të ndryshme në 

Kosovë. (Botuesi)

KOSOVO IN THE HEART OF THE POWDER 
KEG
Përgatitur/ redaktuar nga Robert Elsie 

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Columbia 
University, 1997

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova në zemër të 
fuqisë së barutit // Libër (joletrar); 
594 f.; 23 cm. Seria: East European Monographs No. 
78.  Bibliogra: f. 515-586. Gjuha: angleze
ISBN - 0-88033-375-8
COBISS.KS-ID – 1536632048

Shpërbërja e Jugosllavisë dhe konikti ballkanik që 
pasoi kanë rrënjë në zemër të Ballkanit, në Kosovë. 
Megjithatë, çështja e Kosovës, ku Lindja takohet me 
Perëndimin, ku Evropa përplaset me Botën e Tretë, 
ku boshti lindje-perëndim i Islamit ndërthuret me 
boshtin veri-jug të Ortodoksisë Lindore dhe ku 
sllavët takohen me josllavët, mbetet kryesisht e 
injoruar ose të paktën keqkuptuar nga komuniteti 
ndërkombëtar. Ky libër është një përpjekje modeste 
që ta korrigjojë këtë situatë, duke i ofruar lexuesit 
perëndimor një pasqyrë të gjithanshme mbi Kosovën, 
popullin e saj dhe fatin historik.(Hyrja e Librit: sh, I 
autorit)
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THE KOSOVA ISSUE - A HISTORIC AND 
CURRENT PROBLEM 
Red nga Jusuf Bajraktari... et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tirana: Institute of 
History; Prishtinë: Institute of history, Prishtinë, 
1996

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çështja e Kosovës - 
problem historik dhe aktual // Libër (joletrar); 230 f.; 24 
cm. Përmbledhje punimesh nga Simpozium i 
mbajtur në Tiranë më 15-16 Prill 1993). Gjuha: 
angleze
KDU - 949.651"1993"
COBISS.KS-ID – 1559717600 

Përmbledhje punimesh nga një simpozium i mbajtur 
në Tiranë në vitin 1993. Libri eksploron çështjet 
komplekse historike dhe politike që lidhe me 
Kosovën, me fokus në luftën e saj për pavarësi dhe 
tensionet etnike me Serbinë. Ai përfshin analiza nga 
studiues të ndryshëm mbi tema si historia politike e 
Kosovës, marrëdhëniet etnike dhe konikti më i 
gjerë jugosllav. Botuar në vitin 1996, vepra është në 
dispozicion në disa gjuhë, përfshirë anglisht, 
frëngjisht dhe italisht, duke e bërë atë një burim të 
rëndësishëm për të kuptuar kërkesën e Kosovës për 
pavarësi. ( )books.google.al

DESTRUCTION OF ISLAMIC HERITAGE IN 
THE KOSOVO WAR 1998-1999
Bajgora, Sabri

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Interfaith 
Initiative, 2013 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shkatërrimi i 
trashëgimisë islame në luftën e Kosovës 1998-1999 // Libër 
(joletrar); 312 f.: me fotogra; 27 cm. Radaktuar nga 
Robert Elsie and Petrit Selimi. Bibliogra: f. 305-312. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-595-02-5
COBISS.KS-ID – 2048146077

Dokumenton shkatërrimin në përmasa të gjera të 
objekteve kulturore islame gjatë Luftës së Kosovës. 
Libri detajon se si forcat serbe shënjestruan dhe 
shkatërruan mbi 200 xhami, shkolla islame dhe 
biblioteka. Bajgora argumenton se ky shkatërrim 
kulturor ishte pjesë e një fushate më të gjerë kundër 
identitetit të Kosovës. Redaktuar nga Robert Elsie 
dhe Petrit Selimi, kjo vepër prej 315 faqesh thekson 
përpjekjet për të ruajtur dhe kujtuar trashëgiminë 
islame të Kosovës pas luftës. (Hyrja e librit) 
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P R I V A T I Z A T I O N  I N  K O S O V O  -  T H E 
INTERNATIONAL PROJECT 1999-2008
Knudsen, Rita Augestad

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oslo: NIIA, cop. 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Privatizimi në 
Kosovë - projekt ndërkombëtar 1999-2008 // Libër 
(joletrar); Raport teknik 109 f.; 29 cm. Shpjegime në 
fund të faqeve. Bibliogra: f. 97-109. Gjuha: angleze
ISBN - 978-82-7002-288-5
COBISS.KS-ID – 2049163815

Ky raport fokusohet në përfshirjen ndërkombëtare 
në procesin e privatizimit në Kosovë si një shembull i 
shtetndërtimit ndërkombëtar. Ai përqendrohet në 
periudhën 1999-2008, kur privatizimi u planikua 
dhe u zbatua nën menaxhim ndërkombëtar. Përveç 
përshkrimit të historisë dhe debateve që kanë 
formësuar privatizimin ndërkombëtar në Kosovë, 
duke shpjeguar qëllimet dhe shqetësimet që kanë 
ndikuar në këtë proces, raporti analizon disa nga 
pasojat e tij. Gjithashtu, raporti synon të tregojë se 
çfarë kuptimi mund të ketë ky rast për natyrën e 
shtetndërtimit ndërkombëtar. (Botuesi)

THE LEGISLATION AND ANALYSIS OF THE 
IMPLEMENTATION OF SPATIAL AND 
URBAN PLANNING IN ALBANIA, KOSOVO, 
MACEDONIA, MOLDOVA, REPUBLIKA 
SRPSKA AND TURKEY AS COMPARES TO 
THE CASE OF DENMARK
Vitorovič, Zoran… et al

Vendi i botimit / botuesi / viti: Maribor: SOS, 
Association of Municipalities and Towns of Slovenia: 
NALAS - Network of Associations of Local 
Authorities of South East Europe, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Legjislacioni dhe 
analiza e zbatimit të planikimit hapësinor dhe urban në 
Shqipëri, Kosovë, Maqedoni, Moldavi, Republika Srpska dhe 
Turqi duke  u krahasuar me rastin e Danimarkës // Libër 
(joletrar); 130 f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze 
ISBN - 978-961-91519-2-1
COBISS.KS-ID – 388443655

Një studim krahasues i legjislacionit të planikimit 
hapësinor dhe urban dhe zbatimit praktik të tij në 
këto vende.  Publikimi shqyrton kalimin e 
përgjegjësive të planikimit nga qeverisja qendrore 
te ajo vendore, duke theksuar sdat e koordinimit në 
nivele të ndryshme të qeverisjes. Analiza krahason 
përvojat e këtyre vendeve me sistemin e konsoliduar 
të planikimit në Danimarkë, duke theksuar rolin e 
faktorëve ekonomikë, socialë dhe mjedisorë në 
proceset e planikimit. (  books.google.com ;
NALAS)
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FROM PLATO TO NATO - THE IDEA OF THE 
WEST AND ITS OPPONENTS
Gress, David

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York [etc.] : Free 
Press, cop. 1998

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga Platoni në 
NATO: ideja e Perëndimit dhe kundërshtarëve të tij // Libër 
(joletrar); XIV, 610 f.; 25 cm; Bibliogra f. 561-592. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-684-82789-6
COBISS.KS-ID - 2310026

Analizon trashëgiminë e qytetërimit evropian që nga 
llimet e tij dhe gjurmon debatin e vazhdueshëm për 
Perëndimin deri në ditët e sotme. David Gress 
vlerëson rrëmet historike të Perëndimit dhe 
argumenton se, edhe pse shpesh sulmohet si një 
mbulesë për shfrytëzim, legjitimiteti dhe uniteti i 
Perëndimit duket se përmban si racionalitetin e 
iluminizmit ashtu edhe vizionet mitologjike të 
fashizmit. Perëndimorët do të jenë ata që do të 
zgjedhin se cilin 'Perëndim' do të përqafojnë. 
(Botuesi)

KOSOVO AND THE COLLATERAL EFFECTS 
OF HUMANITARIAN INTERVENTION
Pinës, Jaume Castan

Vendi i botimit / botuesi / viti: London ; New York : 
Routledge, 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe efektet 
anësore të ndërhyrjes humanitare // Libër (joletrar); 192 f. : 
me ilustrime; 24 cm. Seria: Routledge Borderlands 
Studies. Indeks.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-138-55217-3
COBISS.KS-ID – 388374023

Ndërhyrja humanitare po zë gjithnjë e më shumë 
vend në diskursin e marrëdhënieve ndërkombëtare, 
me shumë botime që trajtojnë natyrën, ligjshmërinë 
dhe suksesin e këtyre ndërhyrjeve. Megjithatë, më 
pak vëmendje i kushtohet asaj që ndodh pas një 
ndërhyrjeje. Ky libër shqyrton në veçanti implikimet 
për marrëdhëniet territoriale dhe kutare, duke 
përdor rastin e Kosovës, i cili në shumë mënyra mund 
të shihet si një pikë kthese në ndërhyrjen humanitare 
ndërkombëtare pas Luftës së Ftohtë. (Botuesi)
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T H E  I N T E R N A T I O N A L  E L E M E N T , 
STATEHOOD AND DEMOCRATIC NATION-
BUILDING - EXPLORING THE ROLE OF THE 
EU AND INTERNATIONAL COMMUNITY IN 
KOSOVO'S STATE-FORMATION AND STATE-
BUILDING
Doli, Dren

Lloji i materialit - libër ; të rritur (joletrar)

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cham : Springer, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Elementi ndërkombëtar, 
shtetësia dhe shtetndërtimi demokratik - eksplorimi i rolit të BE-
së dhe Komunitetit Ndërkombëtar në shtetformimin dhe 
shtetndërtimin e Kosovës // Libër (joletrar); 232 f. ; 24 cm; 
Bibliogra.: f. 213-232; Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-030-05994-1
COBISS.KS-ID – 388398599

Ky libër paraqet një përpjekje unike për të sqaruar 
historinë e të mëtimit të njëanshëm të Kosovës për 
shtetësi. Ai heton aspektet dhe proceset juridike 
ndërkombëtare që formësuan dhe rrethuan krijimin 
e shtetit të Kosovës. Duke u krijuar jashtë kontekstit 
postkolonial, Kosova ofron një shembull unik, por të 
diskutueshëm, të shfaqjes së shtetit si në teorinë 
ashtu edhe në praktikën e krijimit të shteteve. Si 
rezultat, libri shqyrton rrugët ligjore, strategjitë, 
zhvillimet dhe pozicionet e politikave të agjencive 
dhe aktorëve ndërkombëtarë, si dhe lojtarëve 
rajonalë (veçanërisht të BE-së), që ndihmuan 
Kosovën të krijojë pavarësinë e saj dhe gradualisht të 
tojë shtetësinë. (Botuesi)

HATE AND PROPAGANDA MODELS OF 
MEDIA AND COMMUNICATION IN THE 
W E S T E R N  B A L K A N S  A N D  T U R K E Y  : 
ALBANIA, BOSNIA AND HERZEGOVINA, 
K O S O V O ,  M O N T E N E G R O ,  N O R T H 
MACEDONIA, SERBIA, TURKEY
Petkovic,́  Brankica

Lloji i materialit - monogra profesionale ; të rritur 
(joletrar)

Vendi i botimit / botuesi / viti: Ljubljana : Peace 
Institute; Tirana : SEENPM, 2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Modelet e urrejtjes dhe 
propagandës së medias dhe komunikimit në Ballkanin 
Perëndimor dhe Turqi: Shqipëri, Bosnje dhe Hercegovinë, Kosovë, 
Mal të Zi, Maqedoninë e Veriut, Serbi, Turqi // Libër (joletrar); 
237 f.: me ilustrime; 28 cm. Seria: Resilence: for media 
free of hate and disinformation. Gjuha: angleze
ISBN - 978-961-6455-93-0
COBISS.KS-ID – 388443143

Në kuadër të projektit 'Veprim i shoqërisë civile për 
të  riarmuar l irinë e  mediave dhe kundër 
dezinformimit dhe propagandës së urrejtjes në 
Ballkanin Perëndimor dhe Turqi', ekipi hulumtues 
në shtatë vende (Shqipëri, Bosnjë dhe Hercegovinë, 
Kosovë, Mal i Zi, Maqedonia e Veriut, Serbi dhe 
Turqi) ka eksploruar fenomenin e urrejtjes, 
dezinformimit dhe modeleve të propagandës në 
media dhe komunikim. Hulumtimi bazohet në një 
metodologji të përbashkët, duke u përqendruar në 
politikën dhe ekonominë e këtyre modeleve të 
medias dhe komunikimit. (Botuesi)
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MIXING AND UNMIXING LANGUAGES - 
ROMANI MULTILINGUALISM IN KOSOVO
Abercrombie, Amelia

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, 2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Përzierja dhe 
mospërzierja e gjuhëve: shumëgjuhësia romane në Kosovë // 
Libër (joletrar); 166 f. ; 23 cm. Seria: Routledge 
studies in language and identity; Bibliogra.: f. 145-
162. Indeks.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-367-86057-8
COBISS.KS-ID – 388482055

Libri përdor politikën dhe praktikat gjuhësore për të 
kuptuar hierarkitë sociale dhe ndryshimet shoqërore 
në një kontekst pas koniktit dhe post-socialist. Ai 
fokusohet te romët në Prizren, Kosovë, ku autori 
kreu një punë të gjatë etnograke në terren, duke 
përdorur mësimin e gjuhës si metodë qendrore. 
Ndryshimet në praktikat gjuhësore brenda këtij 
grupi shumëgjuhësor kanë pasqyruar rënien e 
socializmit jugosllav, ngritjen e politikës dhe 
koniktit etno-nacionalist, si dhe ndryshimin e 
marrëdhënieve të pushtetit në Kosovë pas luftës. 
Romët në Prizren rrëfejnë me nostalgji një të kaluar 
të kozmopolitanizmit dhe punësimit, në kontrast me 
të tashmen. (Botuesi)

SERBS IN KOSOVO - 2008 UNREST IN 
KOSOVO, BANJSKA MONASTERY, DEVIČ, 
GRAČANICA MONASTERY, VISOKI DEČANI, 
DOMINANT MINORITY, HISTORY OF THE 
SERBS
Redakt: Frederic P. Miller, Agnes F. Vandome, John 
McBrewster 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beau Bassin : 
Alphascript Publishing, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Serbët në Kosovë - 
trazirat në Kosovë 2008, Manastiri i Banjskës, Deviçit, 
Graçanicës, Deçanit, Minoriteti dominues, Historia e serbëve, 
Kosovë // Libër (joletrar); 84 f.: me ilustrime; 22 cm. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-613-0-03445-0
COBISS.KS-ID – 388521991

Trazirat e vitit 2008 në Kosovë erdhën kryesisht nga 

shpallja e pavarësisë së Kosovës, të cilën qeveria serbe 

dhe shumë serbë në Kosovë e kundërshtuan. 

Përmbajtja e këtij libri përbëhet kryesisht nga artikuj 

të disponueshëm nga Wikipedia ose burime të tjera 

falas në internet. Temat përfshijnë: Serbët në Kosovë; 

Trazirat e vitit 2008 në Kosovë, Manastiri i Banjskës,  

Manastiri i Deviçit, Manastiri i Graçanicës, 

Manastiri i Deçanit, Minoriteti dominues, Historia e 

serbëve, Kosova, serbët. (Botuesi) 
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SERB GOVERNMENT'S CRIMES IN KOSOVA 
1998-1999. BOOK 1
Osmani, Jusuf

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: State 
Agency of Kosovo Archive, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krimet e pushtetit 
serb në Kosovë 1998-1999 - libri 1 // Libër (joletrar); 678 f.: 
me ilustrime; 25 cm; Autorë të tjerë: Flaka Surroi. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-404-41-9; 978-9951-404-42-6
COBISS.KS-ID – 2048216989

 Shkrimi i historisë është një shenjë e qytetërimit 
njerëzor. Dokumentet ruajnë dhe krijojnë kujtesën e 
një populli. Krimet Serbe në Kosovë 1998-1999, Libri 1, 
dokumenton mizoritë sistematike të kryera nga 
forcat serbe gjatë Luftës së Kosovës. Libri fokusohet 
në krimet kundër popullatës civile, veçanërisht ndaj 
fëmijëve, grave dhe të moshuarve. Osmani paraqet 
rrëme të detajuara të vrasjeve masive, dëbimeve të 
detyruara, shkatërrimit të pronës dhe shkeljeve të 
tjera të të drejtave të njeriut." (Botuesi) 

SERB GOVERNMENT'S CRIMES IN KOSOVA 
1998-1999. BOOK 2
Osmani, Jusuf

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë : State 
Agency of Kosovo Archive, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krimet e pushtetit 
serb në Kosovë 1998-1999 - libri 2 // Libër (joletrar); 671 f. : 
me ilustrime; 25 cm. Autorë të tjerë: Flaka Surroi. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-404-41-9; 978-9951-404-42-6
COBISS.KS-ID – 2048216989

Libri 2 i Jusuf Osmanit vazhdon dokumentimin e 
gjerë të mizorive të kryera nga forcat serbe gjatë 
luftës në Kosovë. Kjo vepër prej 671 faqesh ofron 
analiza të mëtejshme të thelluara të krimeve të luftës, 
duke u fokusuar në dhunën sistematike, vrasjet 
masive dhe spastrimin etnik që synon popullatën 
shqiptare. Libri përfshin materiale arkivore dhe 
dëshmi të të mbijetuarve, duke synuar të hedhë dritë 
mbi shkallën e shkeljeve të të drejtave të njeriut. 
(books.google.com)
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THE TROUBLE WITH KOSOVO
Duke, Simon

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Maastricht]: 
European Institut of Public Administration, cop. 
1998

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Telashet me Kosovën 
// Libër (joletrar); 18; 29 cm. Gjuha: angleze
KDU - 327.5:355/359(497.115)
COBISS.KS-ID - 317384

Problemet në Kosovë dëshmojnë se jo vetëm që 
Evropa ka dështuar deri më tani në zhvillimin e 
mekanizmave efektivë për të adresuar çështjet 
komplekse që rrjedhin nga konikti brenda shtetit, 
por kjo mund të çojë në një ripërcaktim themelor të 
s h u m ë  p a r i m e v e  q e n d r o r e  t ë  s ë  d r e j t ë s 
n d ë r k o m b ë t a r e  p u b l i k e ,  m a r r ë d h ë n i e v e 
ndërkombëtare dhe sigurisë ndërkombëtare. Nëse 
ndërhyrja e NATO-s ndodh, ajo do të hapë çështje 
ligjore në lidhje me sovranitetin dhe shtetësinë, duke 
nxitur gjithashtu një debat të zgjatur mbi rolin e 
Kombeve të Bashkuara. (Hyrja e librit)

BUILDING PEACE IN SOUTH EAST EUROPE - 
M A C R O E C O N O M I C  P O L I C I E S  A N D 
S T R U C T U R A L  R E F O R M S  S I N C E  T H E 
KOSOVO CONFLICT
Demekas, Dimitri G.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington (D.C.): 
The World Bank, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërtimi i paqes në 
Evropën Juglindore: politikat makroekonomike dhe reformat 
strukturore që nga konikti i Kosovës // Libër (joletrar); V, 
38 f.: me tabela.; 28 cm. Shënim: Dokument i 
përbashkët i Bankës Botërore dhe Fondit Monetar 
Ndërkombëtar për Konferencën e Dytë Rajonale për 
Evropën Juglindore, Bukuresht, 25-26 tetor, 2001.  
Gjuha: angleze
ISBN - 0-8213-5082-X
COBISS.KS-ID - 912526

Para koniktit të Kosovës, vendet e Evropës 
Jugl indore  (EJL)  –  Shqipër ia ,  Bosnja  dhe 
Hercegovina, Bullgaria, Kroacia, IRJ e Maqedonisë, 
Rumania dhe FR Jugosllavia – ishin në faza të 
ndryshme të zhvillimit ekonomik, integrimit me 
tregun global dhe tranzicionit drejt një ekonomie 
tregu…. Kriza e Kosovës në pranverën e vitit 1999 dhe 
pasojat e saj ishin, në shumë mënyra, një ngjarje 
përcaktuese për rajonin. Pas koniktit dhe 
ndryshimeve politike e ekonomike në FR Jugosllavi, 
ka shenja inkurajuese, megjithëse të hershme, të një 
përmirësimi të gjerë në performancën ekonomike të 
vendeve të EJL (Botuesi)
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SOUTH EASTERN EUROPE - ALBANIA, 
B O S N I A - H E R Z E G O V I N A ,  B U L G A R I A , 
CROATIA, KOSOVO. VOL 1
Burgeat, Eric

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris: Organisation 
for Economic Co-operation and Development 
(OECD), 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Evropa Juglindore: 
Shqipëri, Bosnje-Hercegovinë, Bullgari, Kroaci, Kosovë. Vëll. 
1 // Libër (joletrar); 378 f.: me ilustrime; 23 cm Gjuha: 
angleze
ISBN - 92-64-10071-7
COBISS.KS-ID – 388454151

OECD-së iu është kërkua të shërbejë si Koordinator 
për "Politikën e Përgjithshme të Arsimit dhe 
Ndryshimin e Sistemit" brenda Task Forcës për 
Arsimin dhe Rininë, dhe të kryente "Shqyrtime 
Tematike të Politikës Arsimore" në vendet e rajonit. 
Rezultati kryesor i këtij projekti është një seri 
raportesh që ofrojnë një pasqyrë të përgjithshme të 
çdo vendi dhe një perspektivë rajonale. Këto raporte 
ofrojnë një analizë të sistemit arsimor dhe adresojnë 
çështjet dhe pengesat për reformat, si dhe japin 
rekomandime për t'u përdorur nga politikëbërësit 
kombëtarë dhe për të ndihmuar vendet partnere dhe 
institucionet e Paktit të Stabilitetit në synimin e 
ndihmës rajonale, me qëllimin për të mbështetur 
Evropën Juglindore drejt integrimit evropian. 
(Botuesi)

UNTYING THE KOSOVO KNOT - A TWO-
SIDED VIEW
Musliu, Fahri; Banjac, Dragan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Belgrade: Helsinki 
Committee for Human Rights in Serbia, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zgjidhja e nyjës së 
Kosovës: një pamje e dyanshme // Libër (joletrar); 300 f. ; 
23 cm. Autorë të tjerë: Damjanović, Ivana; Novaković, 
Dragan; Biserko, Sonja.  Gjuha: angleze
ISBN - 86-7208-111-0
COBISS.KS-ID – 123376908 

Libër me intervista i botuar në kuadër të projektit 
“Beograd/Prishtina: Hapat për të ndërtuar besimin 
dhe mirëkuptimin” dhe me mbështetjen e Institutit 
të Paqes të Shteteve të Bashkuara. Mendimet, gjetjet 
dhe përfundimet ose rekomandimet e shprehura në 
këtë botim janë të intervistuarve dhe burimeve të 
tjera dhe nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht 
pikëpamjet e Institutit të Paqes të ShBA. Mendimet e 
shprehura  këtu  po  ashtu  nuk pasqyro jnë 
domosdoshmërisht pikëpamjet e Zyrës Ndërlidhëse 
Zvicerane në Kosovë e cila ka ndihmuar projektin. 
(Botuesi)
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THE YUGOSLAV WARS. 2, BOSNIA, KOSOVO 
AND MACEDONIA 1992-2001
Thomas, Nigel; Mikulan, Krunoslav

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford: Osprey, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Luftërat jugosllave. 2, 
Bosnja, Kosova dhe Maqedonia 1992-2001 // Libër 
(joletrar); 64 f.: me ilustrime; 25 cm. Seria: Elite 
146.Gjuha: angleze
ISBN - 1-84176-964-9; 978-1-84176-964-6
COBISS.KS-ID - 33304162

Pas vdekjes së presidentit jugosllav Tito në vitin 
1980, republikat dhe krahinat gjysmë-autonome që 
ai kishte bashkuar në një komb multikulturor në 
vitin 1945 rrëshqitën gradualisht drejt ndarjes. Për 
dhjetë vjet pas vitit 1991, bota vëzhgoi me tmerr teksa 
një seri luftërash të përgjakshme copëtuan një shtet 
modern evropian, dhe ky spektakël i patolerueshëm 
përfundimisht detyroi ndërhyrjen ndërkombëtare. I 
ilustruar me foto të rralla, ky vëllim i dytë nga dy 
libra, shkruar nga ekspertë të rajonit të Ballkanit, 
ofron një përmbledhje koncize të forcave vendase të 
përfshira në Bosnje-Hercegovinë, Kosovë dhe 
Maqedoni. (Botuesi) 

I N T E R N A T I O N A L L Y  A D M I N I S T E R E D 
T E R R I T O R I E S  -  I N T E R N A T I O N A L 
PROTECTORATES? - AN ANALYSIS OF 
SOVEREIGNTY OVER INTERNATIONALLY 
ADMINISTERED TERRITORIES WITH 
SPECIAL REFERENCE TO THE LEGAL 
STATUS OF POST-WAR KOSOVO
Smyrek, Daniel Sven

Vendi i botimit / botuesi / viti: Berlin: Duncker und 
Humblot, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Territoret e 
a d m i n i s t r u a r a  n d ë r k o m b ë t a r i s h t  -  p r o t e k t o r a t e t 
ndërkombëtare? - një analizë e sovranitetit mbi territoret e 
administruara ndërkombëtarisht me referencë të veçantë për 
statusin juridik të Kosovës së pasluftës // Libër (joletrar); 260 
f.; 24cm. Seria: Tübinger Schriften zum internationalen 
und europäischen Recht Bd. 80.  Gjuha: angleze 
ISBN - 3-428-11948-7
COBISS.KS-ID – 512191676

Autori ofruar një pasqyrë të koncepteve të "kontrollit 
zik mbi një territor" dhe "sovranitetit territorial," 
pastaj shqyrton skenarë të ndryshëm ku territoret 
janë administruar nga një organ që përfaqëson 
komunitetin ndërkombëtar. Në këtë kontekst, ai 
ofron një përmbledhje të rastit të Kosovës nën 
administrimin e OKB-së ... Ai vlerëson ndikimin e 
konkluzioneve të nxjerra në kapitujt e mëparshëm 
mbi statusin aktual dhe të ardhshëm të këtij territori. 
Së fundmi, autori eksploron marrëdhënien midis 
parimit  të  demokracisë  dhe  fenomenit  të 
administrimit territorial ndërkombëtar, të cilin e 
konsideron s i  n jë  shembull  të  "qeveris jes 
ndërkombëtare." (Botuesi)
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T H E  P R E D I C A M E N T  O F  S E R B I A N 
ORTHODOX HOLY PLACES IN KOSOVO AND 
METOHIA - ELEMENTS FOR A HISTORICAL, 
L E G A L  A N D  C O N S E R V A T I O N A L 
UNDERSTANDING
Avramović, Sima

Vendi i botimit / botuesi / viti: Belgrade: Faculty of 
Law, Center for Publishing and Informing, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjendja e vendeve të 
shenjta ortodokse serbe në Kosovë dhe Metohi: elemente për një 
kuptim historik, juridik dhe konservativ // Libër (joletrar - 
monogra profesionale); // Libër (joletrar); 112 f.: me 
ilustrime; 24 cm.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-86-7630-229-1
COBISS.KS-ID - 175568140

Studimi përpiqet të ofrojë një pamje sintetike mbi 
problemin unik të situatës së pasigurt në të cilën 
gjendet arkitektura sakrale në Kosovë, e cila përbën 
pjesën më të madhe të trashëgimisë kulturore dhe 
shpirtërore serbe, që nga konikti i armatosur i vitit 
1999. Tema është konceptualisht komplekse, sepse 
një numër i madh monumentesh dhe vendesh të 
shenjta janë shkatërruar qëllimisht, ndërkohë që 
rrethanat aktuale politike dhe ligjore mbeten të 
favorshme për vazhdimin e një shkatërrimi të tillë të 
monumenteve të mbetura. (Hyrja e librit)

STATE BUILDING AND DEVELOPMENT - 
T W O  S I D E S  O F  T H E  S A M E  C O I N ?  - 
EXPLORING THE CASE OF KOSOVO 
Ante, Arta

Vendi i botimit / botuesi / viti: Hamburg: Disserta, 
2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërtimi dhe 
zhvillimi i shtetit: dy anët e së njëjtës medalje? - Rasti i Kosovës 
// Libër (joletrar - disertacion); 408 f.: me ilustrime; 
21 cm. Gjuha: anglezeBibliogra.: f. 385-408. 
ISBN - 978-3-942109-22-2
COBISS.KS-ID – 180780044

Hipoteza e këtij disertacioni argumenton se 
shtetndërtimi dhe zhvillimi janë procese që, për të 
funksionuar me sukses, duhet të jenë të ndërlidhura 
dhe plotësuese. Ky argument është formuluar si një 
përgj ig je  ndaj  qasjeve  bashkëkohore  ndaj 
shtetndërtimit dhe zhvillimit, të cilat shpesh janë 
shumë të ngushta.  Si  pasojë ,  strategjitë  e 
shtetndërtimit shpesh reduktohen në krijimin e 
institucioneve politike, duke përjashtuar strukturat 
e tjera po aq të nevojshme, që përfshijnë aspektet 
ekonomike, sociale dhe kulturore. Në të njëjtën 
m ë n y r ë ,  s t r a t e g j i t ë  e  z h v i l l i m i t  s h p e s h 
përqendrohen vetëm në mbështetjen dhe ngritjen e 
s t r u k t u r a v e  e k o n o m i k e ,  d u k e  l ë n ë  a n a s h 
dimensionet politike, kulturore dhe sociale. 
(Botuesi)
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WHY ANGELS FALL - A JOURNEY THROUGH 
ORTHODOX EUROPE FROM BYZANTIUM 
TO KOSOVO
Clark, Victoria

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Picador, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pse bien engjëjt: një 
udhëtim nëpër Evropën Ortodokse nga Bizanti në Kosovë // 
Libër (joletrar - letërsia dokumentuese); XIX, 459 f., 
[24] f. me tabela: me ilustrime; 25 cm. Bibliogra f. 
438-450. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-447-21639-1
COBISS.KS-ID – 42257935

Në takimet e saj me murgjit, murgeshat, peshkopët 
dhe kryepeshkopët, në manastiret e lashta dhe 
moderne, Victoria Clark mat thellësinë dhe gjerësinë 
e ndarjes që tani ekziston midis Lindjes Ortodokse të 
Evropës dhe Perëndimit Katolik e Protestant. Shumë 
nga ndryshimet në këndvështrim, prioritete dhe 
madje edhe vlera mund të gjurmohen tek përçarja e 
v i t i t  1 0 5 4  m i d i s  k i s h a v e  t ë  R o m ë s  d h e 
Kostandinopojës, e cila krijoi vijën e thyerjes më të 
qëndrueshme në Evropë. Duke udhëtuar nga Mali 
Athos në Stamboll dhe duke zbuluar historinë 
komplekse, Clark tregon një simpati të rrallë për 
Evropën Lindore Ortodokse. (Botuesi)

L I B E R A T I N G  K O S O V O  -  C O E R C I V E 
DIPLOMACY AND U.S. INTERVENTION
Phillips, David L.,

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cambridge (Mass.); 
London: The MIT Press, 2012
Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çlirimi i Kosovës: 
diplomacia detyruese dhe ndërhyrja e SHBA // Libër 
(joletrar); XVII, 232 f.; 25 cm; Seria: Belfer Center 
studies in international security. Indeks. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-0-262-52588-6
COBISS.KS-ID – 265574144

[...] David Phillips ofron një përshkrim bindës të 
negociatave dhe veprimeve ushtarake që kulmuan 
me pavarësinë e Kosovës. Duke u mbështetur në 
pjesëmarrjen e tij në procesin diplomatik dhe 
intervistat me pjesëmarrësit kryesorë, Phillips 
përshkruan ardhjen në pushtet të Slobodan 
Millosheviqit, vuajtjet e kosovarëve dhe ngjarjet që 
çuan në shpërbërjen e Jugosllavisë. Ai analizon se si 
NATO, Kombet e Bashkuara dhe Shtetet e 
Bashkuara përdorën diplomacinë, bombardimet 
ajrore dhe forcat paqeruajtëse për të vënë në lëvizje 
procesin që çoi në pavarësinë e Kosovës. (Botuesi) 
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E N T R E P R E N E U R S H I P  A N D  S M A L L 
BUSINESS DEVELOPMENT IN KOSOVA
Krasniqi, Besnik

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Nova, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërmarrësia dhe 
Zhvillimi i Biznesit të Vogël në Kosovë // Libër (joletrar); 
239 f.: me ilustrime; 24 cm. Bibliogr.: f. [191]-222. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-62808-643-0
COBISS.KS-ID – 391440135

Ndërmarrësia dhe bizneset e vogla janë themeli i 
zhvillimit ekonomik në mbarë botën. Ato luajnë një 
rol të rëndësishëm në punësim, të ardhura dhe 
ndryshime shoqërore, veçanërisht në ekonomitë në 
tranzicion ... Ky libër përdor qasje të ndryshme të 
teorive të ndërmarrësisë, teoritë e rritjes së rmave 
dhe qasjen e re të ekonomisë institucionale, për të 
zhvilluar një kuadër më të integruar për hetimin e 
përcaktuesve të aktivitetit sipërmarrës dhe rritjes së 
biznesit të vogël në ekonominë e Kosovës pas luftës 
dhe në fazën e tranzicionit. (Botuesi)

PEACEBUILDING AND INTERNATIONAL 
ADMINISTRATION - THE CASES OF BOSNIA 
AND HERZEGOVINA AND KOSOVO
van Willigen, Niels

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Routledge, 
2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërtimi i paqes dhe 
administrimi ndërkombëtar: rastet e Bosnjë-Hercegovinës 
dhe Kosovës // Libër (joletrar); XIX, 222 f.; 24 cm. 
Seria: Routledge advances in international relations 
and global politics. Bibliogr.: f. 198-218. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-415-64330-6
COBISS.KS-ID – 69159945

Ky libër ofron një analizë të detajuar historike dhe 
politike të rolit dhe efektivitetit të administratës 
ndërkombëtare në procesin e ndërtimit të shtetit. Ai 
shqyrton se si administratat ndërkombëtare në 
Bosnjë dhe Hercegovinë, si dhe në Kosovë, janë 
përpjekur të krijojnë institucione politike të 
qëndrueshme dhe deri në çfarë mase kanë pasur 
sukses … Autori argumenton se, pavarësisht viteve të 
administrimit ndërkombëtar, institucionet politike 
mbeten të dobëta dhe vazhdojnë të varen shumë nga 
m b ë s h t e t j a  n d ë r k o m b ë t a r e ,  n d ë r k o h ë  q ë 
mbizotërojnë një ideologji nacionaliste etnike dhe 
një mungesë e mbështetjes së brendshme. (Botuesi)
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C O N T E M P O R A R Y  V I O L E N C E  - 
POSTMODERN WAR IN KOSOVO AND 
CHECHNYA
Moore, Cerwyn

Vendi i botimit / botuesi / viti: Manchester: 
Manchester University Press, 2014

Përkthimi  i  paautorizuar  i  t itul l it :  D h u n a 
bashkëkohore: lufta postmoderne në Kosovë dhe Çeçeni // 
Libër (joletrar);  Gjuha: anglezeX, 174 f.; 24 cm. 
ISBN - 978-0-7190-9566-5
COBISS.KS-ID - 220188172

Libri bazohet në disa vite kërkimesh në terren, si dhe 
në teorinë interpretuese të Marrëdhënieve 
Ndërkombëtare dhe analizën e materialit burimor 
empirik,  për  të  hedhur dritë  mbi  dhunën 
bashkëkohore. Duke u mbështetur në qasjet 
interpretuese të Marrëdhënieve Ndërkombëtare, 
libri argumenton se ngjarjet llestare dhe kontekste 
të shumta kanë ndikuar në narrativat e krijuara nga 
anëtarët e ndryshëm të secilës lëvizje, duke ilustruar 
pse elementët brenda Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës 
dhe forcave të armatosura të Republikës Çeçene që 
favorizuan strategjitë rajonale dhe lokale të luftës në 
Ballkan dhe Kaukazin e Veriut. (Botuesi)

SELF-DETERMINATION AFTER KOSOVO
 Redakt. nga Annemarie Peen Rodt, Stefan Wolff

Vendi i botimit / botuesi / viti: London [i. e.] 
Abingdon; New York: Routledge, Taylor & Francis 
Group ; [Glasgow]: University of Glasgow, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vetëvendosje pas 
Kosovës // Libër (joletrar); përmbledhje punimesh; 
XII, 160 f.: me ilustrime; 26 cm. Seria: Routledge 
Europe-Asia studies series. Bibliograa dhe 
përmbledhjet në gjuhën angleze në fund të secilit 
punim. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-138-85127-6
COBISS.KS-ID – 135355907

Kosova mishëron një moment kyç në praktikën 
ndërkombëtare të  trajt imit  të  konikteve 
secesioniste të vetëvendosjes. Për herë të parë, jashtë 
kontekstit  kolonial ,  dhe me përjashtim të 
Bangladeshit në vitin 1971, shpallja e pavarësisë së një 
njësie është njohur gjerësisht, megjithëse jo 
universalisht. Si i tillë, rasti i Kosovës ka mprehur 
fokusin dhe ka intensikuar debatin për çështjen e 
konikteve të vetëvendosjes dhe mënyrën se si ato 
menaxhohen nga bashkësia ndërkombëtare. Ky 
vëllim i kontribuon këtij debati duke e shqyrtuar 
Kosovën në këndvështrimin krahasues historik dhe 
bashkëkohor dhe duke reektuar mbi implikimet 
ligjore, etike dhe politike të shpalljes së saj të 
suksesshme të pavarësisë. (Botuesi)
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THE LAW AND POLITICS OF THE KOSOVO 
ADVISORY OPINION
Redakt. Nga Marko Milanović, Michael Wood

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford, United 
Kingdom: Oxford University Press, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ligji dhe politika e 
Opinionit Këshillëdhënës për Kosovën // Libër joletrar; 
XV, 366 f.; 24 cm. Bibliogr.: f. 363-366. Indeks Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-0-19-871751-5
COBISS.KS-ID – 517579607

Ky vëllim është një përmbledhje e redaktuar e eseve 
mbi aspekte të ndryshme të Opinionit Këshillimor 
p ë r  K o s o v ë n  t ë  v i t i t  2 0 1 0  n g a  G j y k a t a 
Ndërkombëtare e Drejtësisë. Tema kryesore e librit 
është ndërveprimi ndërmjet ligjit dhe politikës në 
lidhje me pavarësinë e Kosovës në përgjithësi dhe 
opinionin këshillues në veçanti. Si dhe pse Gjykata u 
bë fushëbeteja ku do të vendosej pavarësia e 
Kosovës? Si dhe pse ndryshuan argumentet politike 
në favor të pavarësisë së Kosovës. Si dhe pse shtetet 
që mbështesin Kosovën apo Serbinë zgjodhën të 
formulojnë argumentet e tyre? Si i perceptoi ato 
Gjykata? Çfarë synonte të arrinte Gjykata dhe a ia 
doli ta bënte këtë? Si u prit opinioni dhe çfarë 
implikimesh më të gjera ka pasur deri tani? (Botuesi)

INVESTIGATING ORGANISED CRIME AND 
WAR CRIMES : A PERSONAL ACCOUNT OF A 
SENIOR DETECTIVE IN KOSOVO, IRAQ AND 
BEYOND
Nott, Anthony

Vendi i botimit / botuesi / viti: Barnsley: Pen & 
Sword Military, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Hetimi i krimit të 
organizuar dhe krimeve të luftës: një rrëm personal i një 
detektivi të lartë në Kosovë // Libër (joletrar); 216, [24] 
f.: me ilustrime; 24 cm. 
Bibliogr.: f. 207-209. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-47389-891-2
COBISS.KS-ID - 4476104

Tony Nott ka kaluar pjesën më të madhe të 
shërbimit të tij si detektiv dhe ishte përfshirë në 
hetimin e një sërë rastesh vrasjesh dhe krimesh të 
tjera të rënda. Në vitin 2000 ai udhëhoqi ekipin 
britanik të mjekësisë ligjore për zhvarrosjet në 
Kosovë dhe përshkruan tmerrin dhe brutalitetin e 
kryer nga paraushtarakët serbë. Më pas ai punoi në 
Bosnje për OKB-në, ku ishte komandanti i 
kontingjentit të policisë së MB-së prej tetëdhjetë 
personash. Ai përshkruan në detaje hetimin e 
trakimit të qenieve njerëzore për tregtinë e seksit 
dhe ilustron disa rivalitete kontradiktore midis 
OKB-së dhe misionit policor të Bashkimit Evropian. 
(Botuesi)
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S E L F - D E T E R M I N A T I O N  A N D 
H U M A N I T A R I A N  S E C E S S I O N  I N 
INTERNATIONAL LAW OF A GLOBALIZED 
WORLD - KOSOVO V. CRIMEA
Escudero Espinosa, Juan Francisco

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: Springer, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vetëvendosja dhe 
shkëputja humanitare në të drejtën ndërkombëtare të një bote 
të globalizuar: Kosova dhe Krimea // Libër (joletrar); f. 
204; 24 cm. me bibliogra. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-319-72621-2
COBISS.KS-ID – 391438343

Ky libër trajton pyetje në lidhje me regjimin juridik 
ndërkombëtar mbi kërkesat për shkëputje, të cilat 
janë ngritur në shtete të ndryshme. Më konkretisht, 
ai shqyrton deklaratat e njëanshme të pavarësisë nga 
Kosova në vitin 2008 dhe nga Krimea, përfshirë 
aneksimin e saj pasues nga Federata Ruse në vitin 
2014. Libri heton të dyja rastet në mënyrë që të 
ndriçojë regjimin juridik ndërkombëtar që prek 
entitetet më të vogla se një shtet sovran. Ai analizon 
parimet përkatëse të së drejtës ndërkombëtare, me 
qëllim përcaktimin e fushëveprimit të tyre dhe 
rishikimin e tyre në dritën e praktikës dhe 
zhvillimeve më të fundit në këtë fushë. (Botuesi)

THE KOSOVAR TURKS AND POST-KEMALIST 
T U R K E Y  -  F O R E I G N  P O L I C Y , 
SOCIALISATION AND RESISTANCE
Tabak, Husrev

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: I.B. Tauris, 
2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Turqit kosovarë dhe 
Turqia postkemaliste: politika e jashtme, socializimi dhe 
rezistenca // Libër (joletrar); f. 285; 22 cm. Bibliogr.: f. 
259-281. Indeks.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-78453-737-1
COBISS.KS-ID – 391496455

Edhe para  rënies  së  Perandorisë  Osmane, 
komunitetet turke që jetonin në shtetet e reja të 
pavarura nga sundimi osman ishin 'të mbrojtur' nga 
osmanët. Me krijimin e Republikës së re Turke, 
nocioni i "Turqve të Jashtëm" u përfshi në një politikë 
të re të jashtme, e cila synonte të bashkonte këto 
komunitete ,  me të  ci lat  Turqia  Kemaliste 
pretendonte se kishte origjinë etnike të përbashkët, 
me atdheun … Duke u fokusuar në rastin e turqve 
kosovarë, libri zbulon se lëvizja post-kemaliste për të 
riimagjinuar komunitetet turke jashtë vendit ishte 
kryesisht kundërproduktive. Turqit kosovarë tani 
përqafojnë më me forcë qëndrimet dhe diskurset 
kemaliste, dhe ndjenja e tyre për etninë turke është 
mprehur. (Botuesi)
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ACTING LIKE A STATE - KOSOVO AND THE 
EVERYDAY MAKING OF STATEHOOD
Visoka, Gëzim

Vendi i botimit / botuesi / viti: Abingdon, Oxon; New 
York: Routledge, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Të vepruarit si shtet: 
Kosova dhe shtet bërja e përditshme // Libër (joletrar - 
përmbledhje punimesh); VIII, 239 f: me tabela; 24 
cm; Seria: Interventions. Bibliograa në fund të 
secilit kapitull. Gjuha: anglezeIndeksi. 
ISBN - 978-1-138-28533-0
COBISS.KS-ID – 1291457252

S i  e   t o j n ë  s h t e t e t  n ë  z h v i l l i m  n j o h j e n 
ndërkombëtare dhe sigurimin e anëtarësimit në 
o r g a n i z a t a t  n d ë r k o m b ë t a r e  n ë  p o l i t i k ë n 
bashkëkohore botërore? Ky libër ofron studimin e 
parë të thelluar të qasjes diplomatike të Kosovës për 
t ' u  b ë r ë  s h t e t  s o v r a n  d u k e  m a r r ë  n j o h j e 
ndërkombëtare dhe duke siguruar anëtarësimin në 
organizata ndërkombëtare. Duke analizuar 
diskurset e përditshme diplomatike, shfaqjet dhe 
ngatërresat, ky libër pretendon se shtetbërja nuk 
përcaktohet tërësisht nga faktorë sistematikë, 
institucionet normative ose preferencat e fuqive të 
mëdha; agjencia diplomatike e shtetit të ri luan një 
rol shumë më të rëndësishëm nga sa pranohet 
përgjithësisht. (Botuesi)

U N R A V E L L I N G  L I B E R A L 
INTERVENTIONISM - LOCAL CRITIQUES OF 
STATEBUILDING IN KOSOVO
Redakt. Nga  Gëzim Visoka, Vjosa Musliu

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxon: Routledge, 
Abingdon, 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zbërthimi i 
intervencionimit liberal: kritikat lokale të shtetndërtimit në 
Kosovë // Libër (joletrar); f. 185; 22 cm. me indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-138-57991-0
COBISS.KS-ID – 391492615

Studiuesit nga shoqëritë e prekura nga konikti 

vazhdojnë të mbeten të margjinalizuar,  të 

përjashtuar nga shqyrtimi i  politikave dhe 

ndikimeve të ndërhyrjeve liberale. Ky vëllim i 

redaktuar u jep studiuesve vendas një platformë për 

të shqyrtuar në mënyrë kritike aspekte të ndryshme 

të ndërhyrjeve liberale dhe procesit të shtetndërtimit 

në Kosovë. Duke u mbështetur në epistemologjitë e 

situuara dhe qasjet e bazuara, kapitujt në këtë libër 

trajtojnë një gamë të gjerë temash, duke përfshirë: 

politikën e rezistencës lokale; marrëdhëniet e 

pabarabarta ndërmjet ndërtuesve ndërkombëtarë të 

shtetit dhe subjekteve vendore; falsikimin e 

pronësisë vendore në reformën e sektorit të sigurisë 

dhe sundimit të ligjit…(Botuesi)
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INTERNATIONAL-LED STATEBUILDING 
A N D  L O C A L  R E S I S T A N C E  -  H Y B R I D 
INSTITUTIONAL REFORMS IN POST-
CONFLICT KOSOVO
Redakt. Nga Arolda Elbasani

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, 2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shtetndërtimi i 
udhëhequr nga ndërkombëtarët dhe rezistenca vendore - 
reforma institucionale hibride në Kosovën e pas koniktit // 
Libër (joletrar - përmbledhje punimesh); X, 171 f.  25 
cm. Seria: The Southeast Europe and Black Sea series. 
Bibliogra. Indeks.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-367-43015-3
COBISS.KS-ID – 134860035

Kosova e pasluftës është një nga rastet e prolit të 
lartë të ndërhyrjes ndërkombëtare, duke mirëpritur 
një sërë misionesh ndërkombëtare, si dhe një uks të 
madh ndihme ndërkombëtare, asistencë teknike dhe 
ekspertë të huaj. Teorikisht, libri shkon përtej 
narrativës standarde të ndërtimit të institucioneve 
ndërkombëtare nga lart-poshtë, duke eksploruar se 
si ndërveprojnë faktorët ndërkombëtarë dhe lokalë, 
duke theksuar rolin ndërmjetësues të rezistencës 
lokale dhe hibriditetin e ndryshimeve institucionale. 
Empirikisht, libri teston këto shpjegime alternative 
në fushat kryesore të reformës institucionale, 
përfshirë: qeverisjen komunale, administratën 
publike, normalizimin e marrëdhënieve me Serbinë, 
arsimin e lartë, krijimin e forcave të armatosura, 
sektorin e sigurisë dhe përhapjen e ideologjive sela. 
(Botuesi) 

DRAGON'S TEETH - TALES FROM NORTH 
KOSOVO
Bancroft, Ian

Vendi i botimit / botuesi / viti: Stuttgart: ibidem, 
2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dhëmbët e dragoit: 
përralla nga veriu i Kosovës // Libër (joletrar); 24 cm. me 
harta. Seria: Balkan Politics and Society.  Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-3-8382-7364-8
COBISS.KS-ID – 391440391

Njëzet vjet pas përfundimit të luftës, statusi i veriut 
të Kosovës mbetet i diskutueshëm. Dhjetë vjet pas 
shpalljes së pavarësisë së Kosovës, popullsia me 
shumicë serbe e veriut vazhdon t'i rezistojë 
integrimit. Arsimi, shëndetësia dhe shërbime të tjera 
jetike vazhdojnë të ofrohen nga Serbia. Këto tensione 
latente shfaqen rregullisht përmes formave të 
ndryshme të rezistencës, duke përfshirë protestat 
dhe barrikadat; një rezistencë që ka shumë 
precedentë historikë. Ian Bancroft ofron një 
përshkrim origjinal etnograk të realitetit në veri të 
Kosovës, duke ndërthurur intervista dhe rrëme të 
dorës së parë me sfond historik dhe njohuri 
akademike. (Amazon.com)
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PEACEKEEPING IN ALBANIA AND KOSOVO : 
C O N F L I C T  R E S P O N S E  A N D 
INTERNATIONAL INTERVENTION IN THE 
WESTERN BALKANS, 1997- 2002
Everts, Daan

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: I. B. Tauris, 
2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Paqeruajtja në 
Shqipëri dhe Kosovë: reagimi ndaj koniktit dhe ndërhyrja 
ndërkombëtare në Ballkanin Perëndimor, 1997-2002 // Libër 
(joletrar); xvii, 228 f.; 24 cm. Bibliogr.: 224-225.  
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-8386-0448-6
COBISS.KS-ID – 391468551

 Libri trajton përpjekjet e përbashkëta për të 
rindërtuar dhe modernizuar një shoqëri të shënuar 
nga e kaluara e saj komuniste, tentativa e dështuar 
për grusht shteti në vitin 1998 dhe uksi i refugjatëve 
kosovarë në vitin 1999. Në Kosovë, sundimi 
ndërkombëtar i udhëhequr nga OKB-ja dhe 
përpjekjet për të rindërtuar një shoqëri nga e para u 
ndërlikuan nga shumë faktorë politikë, nanciarë 
dhe administrativë frenues. Ky libër përshkruan se si 
ish-këshilltarët politikë ranë dakord të punonin 
bashku, si u ndërtua një forcë policore e suksesshme 
multietnike, si u realizua një demilitarizim i 
jashtëzakonshëm me i ish-guerrilat dhe si fraksionet 
politike arritën të pranonin rezultatin e zgjedhjeve të 
para demokratike. (Botuesi)

BALKAN DIALOGUES – THE STATUS OF THE 
SERBIAN ORTHODOX CHURCH HERITAGE 
IN KOSOVO 
BFE – BTD - Norwegian Embassy

Vendi i botimit / botuesi / viti: Belgrade: Norwegian 
Embassy, 2020

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dialogët në 
Ballkanik: opsionet strategjike për të siguruar dhe ruajtur 
trashëgiminë e Kishës Ortodokse serbe në Kosovë dhe Metohi 
në një mënyrë afatgjatë dhe të qëndrueshme // Libër 
(joletrar); 32 p; 22 cm; Gjuha: angleze
KDU - 27(496.51)
COBISS.KS-ID – 391497735

“Balkan Dialogues' është një projekt i Institutit East 
West, i zbatuar në bashkëpunim me Fondin e 
Beogradit për Përsosmëri Politike (BFPE), i 
organizuar për herë të parë në Beograd në vitin 2019, 
me ngjarje të nivelit të lartë që u zhvilluan në Berlin 
në dhjetor 2019, Mynih në shkurt 2020, në internet 
në korrik 2020 dhe në Forumin e Sigurisë në Beograd 
në tetor 2020…. Punimet tematike dhe përmbledhjet 
ekzekutive janë produkt i katër punëtorive të 
ekspertëve të mbajtura online në gusht dhe shtator 
2020. Pasi Instituti Lindje-Perëndim pushoi së 
ekzistuari në dhjetor 2020, nisma e Dialogëve 
Ballkanik u transferua në Këshillin Atlantik në 
Uashington DC. (Hyrja e librit)
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THE KOSOVO WAR - A STRATEGY OF 
TRANSFORMATIVE REALISM
Ital, Heiko Karl

Vendi i botimit / botuesi / viti: Hamburg: Tredition, 
2021

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta e Kosovës: një 
strategji e realizmit transformues // Libër (joletrar); 516 f. 
24 cm.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-347-31332-3
COBISS.KS-ID – 391438087

Kosova është një subjekt politik ku takohen interesat 
e ndryshme të aktorëve kryesorë evropianë… 
Realizmi përdoret si një mjet analitik për të hetuar 
evropianizimin e Kosovës, si dhe modelet përkatëse 
të fuqisë dhe ndikimit, me Gjermaninë në qendër. 
Fuqia e tij shpjeguese krahasohet me teoritë 
kundërshtuese që kanë të bëjnë me zhvillimin e 
Bashkimit Evropian. Duke qenë se realizmi është një 
mjet i përshtatshëm për analizimin e evropianizimit 
të Kosovës, autori supozon se shtetet anëtare të BE-
së, përfshirë Gjermaninë, udhëhiqen kryesisht nga 
konsiderata të sigurisë dhe fuqisë në qasjen e tyre 
ndaj Kosovës. (Botuesi)

G E N D E R ,  N A T I O N ,  A N D  W O M E N 
POLITICIANS IN SERBIA AND KOSOVO - A 
POLITICAL ETHNOGRAPHY
Subotić, Gordana

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjinia, kombi dhe 
gratë politikane në Serbi dhe Kosovë - një etnogra politike // 
Libër (joletrar); IX, 182 f.; 25 cm. Seria: Routledge 
studies in political sociology. Bibliogra. Indeks.  
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-032-04513-9
COBISS.KS-ID – 134457603

Ky libër shqyrton mënyrat se si gratë politikane në 
Serbi dhe Kosovë kanë imagjinuar, ndërtuar dhe 
politizuar identitetin dhe gjininë kombëtare, ndërsa 
angazhohen në politikë në kontekstin e procesit të 
demokratizimit… Libri  bazohet në vëzhgime dhe 
materiale intervistimesh për t'iu përgjigjur pyetjes se 
si gratë në pozitat e pushtetit dhe ndikimit trajtojnë 
identitetin e tyre kombëtar dhe gjininë në shoqëri të 
ndara thellësisht sipas vijave etnike. Bazuar në 
studimet e detajuara të punës së një numri të vogël të 
grave me prejardhje të ndryshme etnike, autori ofron 
analiza krahasuese të mënyrave se si gratë politikane 
nga etni të ndryshme reagojnë ndaj ngjarjeve të 
ngjashme në punën e tyre të përditshme. (Botuesi) 
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KOSOVO AND TRANSITIONAL JUSTICE - 
THE PURSUIT OF JUSTICE AFTER LARGE-
SCALE CONFLICT
Redakt. nga Aidan Hehir and Furtuna Sheremeti

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, Taylor & Francis Group, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe drejtësia 
tranzicionale: kërkimi i drejtësisë pas koniktit në shkallë të 
gjerë // Libër (joletrar - përmbledhje punimesh); XI, 
219 f.; 25 cm. Seria: Routledge studies in intervention 
and Gjuha: anglezestatebuilding. 
ISBN - 978-0-367-52901-7
COBISS.KS-ID – 135909635

Ky libër analizon përpjekjet për arritjen e drejtësisë 
në Kosovë për viktimat e krimeve të kryera gjatë 
koniktit të viteve 1990, duke e lidhur me debate më 
të gjera mbi drejtësinë tranzicionale... Libri shqyrton 
natyrën dhe ndikimin e mekanizmave të ndryshëm të 
përdorur deri më sot në Kosovë, për të përcaktuar 
efektet e tyre brenda vendit dhe rëndësinë e tyre 
ndërkombëtare më të gjerë. Çështje të ndryshme 
kritike trajtohen përmes një eksplorimi të 
mekanizmave institucionalë të përdorur në secilin 
rast, koherencës së tyre me teoritë ekzistuese mbi 
parimet e "praktikave më të mira" dhe implikimeve 
më të gjera të ekasitetit të tyre në Kosovë. (Botuesi)

THE EMERGENCE OF THE STATE -  A 
COMPARATIVE ANALYSIS OF KOSOVO AND 
SOUTH SUDAN
Mohammed, Idrees Mousa

Vendi i botimit / botuesi / viti: Erfurt: Springer, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shfaqja e shtetit: një 
analizë krahasuese e Kosovës dhe Sudanit të Jugut // Libër 
(joletrar);   Gjuha: 207 f.; 21 cm. Bibliogr.: f. 191-207.
angleze
ISBN - 978-3-658-40283-9
COBISS.KS-ID – 391446535

Ky libër trajton kolapsin dhe formimin e shtetit dhe 
ka të bëjë kryesisht me eksplorimin dhe krahasimin e 
shfaqjes së Kosovës dhe Sudanit të Jugut. Autori 
pretendon se të dyja janë shfaqur si rrjedhojë e 
problemit të e shtetësisë që përjetojnë Serbia dhe 
Sudani. Ai tregon se grumbullimi i tre variablave të 
mëposhtëm ka përcaktuar shfaqjen e tyre - Shfaqja e 
dhunës në Serbi dhe Sudan; Përfshirja e jashtme në 
këtë rrethanë; dhe Mbështetja rajonale dhe globale 
për shfaqjen e tyre. Libri zhvillon një kornizë 
konceptuale të pavarur dhe hulumton dhe krahason 
thellësisht shfaqjen e Kosovës dhe Sudanit të Jugut. 
(Botuesi)
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HOW BRITAIN BROKE THE WORLD - WAR, 
GREED AND BLUNDERS FROM KOSOVO TO 
AFGHANISTAN, 1997-2022
Snell, Arthur

Vendi i botimit / botuesi / viti: Kingston: Camburry 
Press, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Si e theu Britania 
botën: lufta, lakmia dhe gabimet nga Kosova në Afganistan, 
1997-2022 // Libër (joletrar); 414 f. : me harta ; 24 cm. 
Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-912454-60-0
COBISS.KS-ID – 391478279

Ky libër vlerëson në mënyrë kritike politikën e 
jashtme të Mbretërisë së Bashkuar gjatë 25 viteve të 
fundit, nga Kosova në vitin 1998 deri te Afganistani 
në 2021, ndërsa shqyrton gjithashtu marrëdhëniet 
britanike me fuqitë e mëdha si SHBA-ja, Rusia, India 
dhe Kina. Larg nga të qenit e parëndësishme, zbulon 
Snell, Britania shpesh ka luajtur një rol kryesor në 
çështjet botërore. Për shembull, Londra ofroi 
inteligjencën e rreme që justikoi pushtimin aleat të 
Irakut dhe lejoi futjen e elitës së korruptuar ruse në 
ekonomitë perëndimore…. Pa rolin margjinal, por kyç 
të Mbretërisë së Bashkuar, argumenton autori, është 
e mundur që luftërat nuk do të kishin goditur 
Ballkanin, Irakun dhe Libinë. (Rezymeja e librit)

THE LAY OF KOSSOVO - SERBIA'S PAST AND 
PRESENT (1389-1917)
F. W. Harvey ...at al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: [London]: Kossovo 
Day Committee, 1917

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shtylla e Kosovës: e 
kaluara dhe e tashmja e Serbisë (1389-1917) // Libër 
(joletrar); 35 f.; 21 cm. Shënim: Publikuar me rastin e 
kremtimit të përvjetorit të “Ditës së Kosovës”  në 
Britani të Madhe më 28 qershor 1916. Gjuha: angleze
ISBN - 978-86-7179-052-9
COBISS.KS-ID - 1942880 

Një ritregim poetik i Betejës së Kosovës dhe rëndësisë 
së saj në historinë serbe. Libri ofron një pasqyrë të 
kulturës dhe historisë serbe, duke përfshirë 
gjithashtu një koment mbi temat e heroizmit dhe 
sakricës. Vepra është përzgjedhur nga studiuesit si 
një kontribut i rëndësishëm kulturor dhe përfaqëson 
një pjesë të bazës së njohurive të qytetërimit tonë. 
Studiuesit vlerësojnë se kjo vepër është thelbësore 
për t'u ruajtur, riprodhuar dhe për t'u bërë e qasshme 
për publikun e gjerë. (Botuesi) 
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KOSSOVO: AN ATTEMPT TO BRING SERBIAN 
NATIONAL SONGS, ABOUT THE FALL OF 
THE SERBIAN EMPIRE AT THE BATTLE OF 
KOSSOVO, INTO ONE POEM
Përkthyer dhe redaktuar nga Elodie Lawton Mijatovich

Vendi i botimit / botuesi / viti: London : W. Isbister, 
1881

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: një përpjekje 
për të sjellë këngët kombëtare serbe, për rënien e perandorisë 
serbe në betejën e Kosovës, në një poezi  // Libër (letrar - 
letërsi folklorike); 146 f. ; 19 cm, Introduction / E. L. 
M.: f. 1-48   Gjuha:  angleze
COBISS.KS-ID - 4261747

Një përmbledhje e këngëve kombëtare serbe mbi 
ngjarjet e Betejës së Kosovës, të kombinuara në një 
baladë "kombëtare". Poezitë janë përkthyer në 
anglisht nga origjinali në serbisht, ndërsa hyrja 
përfshin një përshkrim të historisë së Betejës së 
Kosovës dhe një shqyrtim të historisë së baladave 
dhe poezive serbe. Studentët e poezisë epike dhe 
letërsisë së lashtë botërore do ta gjejnë këtë vepër si 
një lexim tërheqës dhe të dobishëm. Elodie Lawton 
Mijatovic (1825-1908) ishte autore britanike e 
njohur për përkthimet e saj nga letërsia serbe në 
gjuhën angleze. (Botuesi)

NATO, SECURITY AND RISK MANAGEMENT 
- FROM KOSOVO TO KHANDAHAR
Williams, Michael J.

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
Routledge, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: NATO, siguria dhe 
menaxhimi i rrezikut: nga Kosova në Khandahar // Libër 
(joletrar); 148 f.; 24 cm. Seria: Contemporary security 
studies. Bibliogr.: f. 135-144. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-415-45216-8; 0-415-45216-3
COBISS.KS-ID - 3049678

Ky vël l im trajton krizën në marrëdhëniet 
transatlantike dhe analizon rolin e NATO-s pas 
rënies së Bashkimit Sovjetik. Libri paraqet një teori 
të unikuar të bashkëpunimit brenda paradigmës së 
re të sigurisë, duke shpjeguar gjendjen aktuale të 
marrëdhënieve transatlantike dhe dështimin e 
NATO-s për t'u përshtatur në mënyrë adekuate si një 
institucion sigurie për shekullin e XXI. Ai 
argumenton se një preokupim i ri me rrezikun 
mbushi vakumin e krijuar nga rënia e Bashkimit 
Sovjetik, duke përdorur literaturën e “Shoqërisë së 
Rrezikut” për të analizuar politikën e tensionuar 
brenda komunitetit të Atlantikut të Veriut. 
(Botuesi)
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EVLIYA ÇELEBI IN ALBANIA AND ADJACENT 
REGIONS  (KOSOVO,  MONTENEGRO, 
OHRID)
Robert Dankoff and Robert Elsie

Vendi i botimit / botuesi / viti: Leiden; Boston; Köln: 
Brill, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Evlia Çelebia në 
Shqipëri dhe rajonet fqinje (Kosovë, Mali i Zi, Ohër)// Libër 
(joletrar); 299 f., [4] f. me foto: me faksimile; 25 cm. 
Redaktuar me përkthim, koment dhe hyrje nga 
Robert Dankoff dhe Robert Elsie. Gjuha: angleze
ISBN - 90-04-11624-9
COBISS.KS-ID – 48613130

Udhëpërshkruesi turk Evlia Çelebia vizitoi Kosovën 
në vitin 1660, Shqipërinë e Veriut dhe Malin e Zi në 
vitin 1662, dhe Shqipërinë e Jugut në vitin 1670. Ky 
është një botim kritik dhe një përkthim të shoqëruar 
me shënime të përshkrimeve të tij për këto rajone, të 
nxjerra nga librat V, VI dhe VIII të veprës së tij, 
Seyāḥatnāme (Libri i Udhëtimeve). Për Shqipërinë e 
shekullit të 17-të, veçanërisht për zonat e brendshme 
të saj, Seyāḥatnāme  përfaqëson një burim të 
jashtëzakonshëm informacioni dhe një vepër me 
vlera të paçmueshme. Evlia ofron itinerare të 
detajuara përmes një "terra incognita" të vërtetë, 
duke përfshirë përshkrime të sakta të qyteteve 
tregtare,  kështjellave, xhamive, vendeve të 
pelegrinazhit, si dhe një mostër të gjuhës shqipe. 
(Botuesi)

CREATING KOSOVO - INTERNATIONAL 
OVERSIGHT AND THE MAKING OF ETHICAL 
INSTITUTIONS
Skendaj, Elton

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington, D.C.: 
Woodrow Wilson Center Press, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krijimi i Kosovës: 
mbikëqyrja ndërkombëtare dhe krijimi i institucioneve etike // 
Libër (joletrar); XX, 217 f. : me ilustrime; 24 cm. 
Bbiliogra.: f. 193-211. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-8014-5294-9
COBISS.KS-ID – 86691841

Në procesin e formësimit të institucioneve të një 
v e n d i  t ë  r i ,  c i l a t  n d ë r h y r j e  n g a  a k t o r ë t 
ndërkombëtarë kontribuojnë në sukses dhe cilat 
çojnë në dështim? Ky studim, i bazuar në të dhëna 
nga anketa, intervista dhe fokus grupe të kryera gjatë 
dhjetë muajve të punës në terren, ofron disa përgjigje 
të papritura. Libri analizon përpjekjet për ndërtimin 
e policisë, qeverisë qendrore, gjykatave dhe 
shërbimit doganor dhe konstaton se administrata 
qendrore dhe gjykatat, të zhvilluara nën autoritetin 
lokal, u përfshinë nga nepotizmi dhe korrupsioni, 
duke sduar idenë se "pronësia" lokale çon 
automatikisht në një burokraci shtetërore më 
efektive. Për dallim nga kjo, forca policore dhe 
shërbimi doganor,  të drejtuara nga aktorë 
n d ë r k o m b ë t a r ë ,  f u n k s i o n u a n  m b i  b a z a 
meritokratike, duke përmbushur misionin e tyre dhe 
tuar respektin e publikut. (Botuesi)
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KOSSOVO DAY: (1389-1916)  - FOR CROSS 
AND FREEDOM

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Polsue 
Limited, 19??

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dita e Kosovës: 
(1389-1916) - për kryq dhe liri // Libër (joletrar); 
përmbledhje punimesh, 32 f. ; 21 cm. Titulli i  
origjinalit Kossovo Day (1389-1916) ; For Cross and 
Freedom - Serbian Motto. Gjuha:  angleze
KDU - 94(496.51)"1389/1916"
COBISS.KS-ID - 91794688

Ky dokument ofron informacione mbi Betejën e 
Kosovës, e cila u zhvillua më 15 qershor 1389 midis 
ushtrisë së Serbisë, të udhëhequr nga Princi Llazar 
Hrebeljanoviq,  dhe ushtrisë pushtuese të 
Perandorisë Osmane, të udhëhequr nga Sulltan 
Murati I. Dokumenti pandeh se Llazari dhe Murati 
konsideroheshin si udhëheqës të mëdhenj, që 
luftuan për besimet e tyre fetare dhe jo për përtime 
personale .  Llazari  luftoi  për  të  mbrojtur 
krishterimin kundër forcave pushtuese osmane. 
Gjithashtu, dokumenti vëren se, ndonëse serbët 
humbën betejën, kjo nuk çoi menjëherë në 
pushtimin e Serbisë nga osmanët, të cilëve iu deshën 
edhe 70 vjet për të realizuar pushtimin e plotë. 
(Scribd.com)

K O S O V A  E X P R E S S  -  A  J O U R N E Y  I N 
WARTIME
Pettifer, James

Vendi i botimit / botuesi / viti: London  Hurst & 
Company, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova Express: një 
udhëtim në kohë lufte // Libër (joletrar - përmbledhje 
punimesh);  Gjuha:  anglezeXVII, 262 f. ; 22 cm.
ISBN - 1-85065-749-1
COBISS.KS-ID – 152212236

Si korrespondent i The London Times, autori ishte 
dëshmitar i ngjarjeve madhore që nga shfaqja e 
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës në maj 1996 deri te 
lëvizjet masive të refugjatëve gjatë viteve 1998-1999. 
Ai dokumentoi luftën tokësore midis UÇK-së dhe 
forcave serbe, fushatën e bombardimeve të NATO-s 
dhe çlirimin përfundimtar të Kosovës. Pettifer ofron 
një pasqyrë të re mbi lidhjet e mëparshme të 
pazbuluara midis disa qeverive evropiane dhe 
regjimit të Sllobodan Millosheviqit. (Amazon.com) 
Në këtë përshkrim unik të një dëshmitari okular, 
Pettifer paraqet një portret të fuqishëm të botës së 
errët dhe të tensionuar të Kosovës, që nga vendosja e 
ligjit ushtarak në vitin 1990 deri në mars 1999. 
(Botuesi)
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KOSOVO (GENOCIDE AND PERSECUTION) 
Redaktuar nga Noah Berlatsky

Vendi i botimit / botuesi / viti: Detroit [etc.]: 
Greenhaven Press, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Kosova 
(Gjenocidi dhe përndjekja) // Libër (joletrar); 
përmbledhje punimesh; 209 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Seria: Genocide and Persecution. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-7377-6255-6
COBISS.KS-ID - 193469964

Ky libër trajton gjenocidin dhe persekutimin në 
Kosovë, duke ofruar një sfond historik dhe kulturor 
të mosmarrëveshjeve të gjata midis Kosovës dhe 
Serbisë, si dhe territoreve të tjera në ish-Jugosllavi. Ai 
fokusohet veçanërisht në luftën e vitit 1999 në 
Kosovë dhe në vrasjet masive të shqiptarëve të 
Kosovës nga forcat serbe. Lexuesit njihen me çështjet 
e lidhura me luftën dhe pasojat e saj, duke përfshirë 
debatet mbi atë nëse mizoritë e kryera nga serbët 
kundër shqiptarëve të Kosovës përbënin gjenocid. 
Libri përmban rrëme personale nga individë të 
prekur nga këto ngjarje, përfshirë historinë prekëse 
të një djali 10-vjeçar shqiptar që humbi familjen e tij 
nga dhuna serbe dhe të një gruaje rome që përjetoi 
persekutim nga shqiptarët e Kosovës. (Botuesi)

THE LEGISLATION AND ANALYSIS OF THE 
IMPLEMENTATION OF SPATIAL AND URBAN 
P L A N N I N G  I N  A L B A N I A ,  K O S O V O , 
MACEDONIA,  MOLDOVA,  REPUBLIKA 
SRPSKA AND TURKEY AS COMPARES TO THE 
CASE OF DENMARK
Vitorovic, Zoran… et al

Vendi i botimit / botuesi / viti: Maribor: SOS, 
Association of Municipalities and Towns of Slovenia: 
Skopje: NALAS - Network of Associations of Local 
Authorities of South East Europe, 2009.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Legjislacioni dhe 
analiza e zbatimit të planikimit hapësinor dhe urban në 
Shqipëri, Kosovë, Maqedoni, Moldavi, Republika Srpska dhe 
Turqi krahasuar me rastin e Danimarkës // Libër (joletrar); 
130 f.: me ilustrime ; 28 cm. Gjuha: angleze 
ISBN - 978-961-91519-2-1
COBISS.KS-ID – 388443655

Libri ofron një analizë gjithëpërfshirëse të 
legjislacionit dhe zbatimit të planikimit hapësinor 
dhe urban në Shqipëri, Kosovë, Maqedoni, Moldavi, 
Republika Srpska dhe Turqi, duke i krahasuar këto 
me rastin e Danimarkës. Ai shqyrton efektivitetin e 
ligjeve të planikimit urban, strukturat e qeverisjes 
dhe zbatimin praktik në këto vende, duke ofruar 
njohuri mbi praktikat më të mira dhe fushat për 
përmirësim. Ai shërben si një burim i vlefshëm për 
politikëbërësit, planikuesit urbanë dhe studiuesit e 
interesuar për zhvillimin urban dhe kornizat 
legjislative në Ballkan dhe më gjerë. (Rezymeja e 
librit)
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EU PEACEBUILDING IN KOSOVO AND 
A F G H A N I S T A N   L E G A L I T Y  A N D 
ACCOUNTABILITY
Spernbauer, Martina

Vendi i botimit / botuesi / viti: Leiden ; Boston: 
Martinus Nijhoff Publishers, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërtimi i paqes i BE-
së në Kosovë dhe Afganistan: ligjshmëri dhe llogaridhënie // 
Libër (joletrar); XVII, 434 f. ; 25 cm; Bibliogr.: f. 401-
429. Seria: Studies in EU external relations, ISSN 
1875-0451 ; volume 7. Gjuha: angleze
ISBN - 978-90-04-26570-7
COBISS.KS-ID – 221826828

Një përshkrim i plotë mjeteve të Bashkimit Evropian 
për ndërtimin e paqes, duke marrë parasysh 
arkitekturën kushtetuese të BE-së sipas Traktatit të 
Lisbonës. Përmes një analize të detajuar të 
përpjekjeve për ndërtimin e paqes në Kosovë dhe 
Afganistan, me fokus në sektorët e sigurisë dhe 
drejtësisë, konstatohet se dikotomia e vazhdueshme 
ndërmjet Politikës së Përbashkët të Jashtme dhe 
Sigurisë dhe politikave të tjera të BE-së paraqet sdë 
për një qasje shumëplanëshe. Analiza shqyrton 
gjithashtu çështje thelbësore që lidhen me 
përputhshmërinë e veprimeve të jashtme të BE-së me 
t ë  d r e j t ë n  n d ë r k o m b ë t a r e  d h e  t ë  d r e j t ë n 
ndërkombëtare të të drejtave të njeriut. (Botuesi)

SONG OF KOSOVO
Gudgeon, Christopher

Vendi i botimit / botuesi / viti: Fredericton, N.B.: 
Goose Lane Editions, cop. 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kënga e Kosovës // 
Libër (letrar);  Gjuha:  angleze320 f. ; 21 cm.
ISBN - 978-0-86492-748-4
COBISS.KS-ID – 388469511

Një trajtesë satirike dhe prekëse e mbijetesës gjatë 
luftërave ballkanike, ky roman ndjek Vida Zankoviq, 
një i ri i akuzuar për gjenocid, i cili përshkon një 
udhëtim surreal që përfshin dezertimin nga ushtria, 
përpjekjet  për  të  shpëtuar  një  fëmijë  dhe 
transformimin e tij në një njeri të shenjtë që uturon. 
Duke ndërthurur mitologjinë dhe historinë 
ballkanike me humorin e errët, romani zhytet në 
groteskun dhe absurdin, duke kundërshtuar 
elasticitetin njerëzor me kaosin dhe absurditetin e 
luftës. Në këtë vepër Gudgeon shpalos përvojën 
universale njerëzore përmes një bote satirike dhe 
groteske. Në këtë botë, një njeri i shenjtë që uturon 
ton ndjekës, ndërsa Forcat Ajrore të SHBA hedhin 
"bomba" të pazakonta me prezervativë, karamele dhe 
jastëkë Ikea. (Botuesi) 
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VERIFIED - ON THE GROUND WITH THE 
KOSOVO VERIFICATION MISION
Schifanelli, Marc D.

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S. l.: Vetbot., M. D. 
Schifanelli], 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Verikuar: në terren 
me misionin verikues të Kosovës // Libër (joletrar); 336 f.: 
me fotogra; 24 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 979-8869613202 !
COBISS.KS-ID – 391463687

Ky libër ofron një përshkrim kritik të ngjarjeve që u 
paraprinë fushatës ajrore të NATO-s në vitin 1999 
mbi Serbinë dhe Malin e Zi. I shkruar nga një ish-
ocer i Forcave Speciale të Ushtrisë Amerikane dhe 
kontraktor i inteligjencës me Misionin e Verikimit 
të Kosovës, libri sdon narrativen zyrtare që 
justikonte ndërhyrjen e NATO-s mbi bazën e 
spastrimit etnik dhe gjenocidit. Autori argumenton 
se veprimet e NATO-s jo vetëm që nuk parandaluan 
dhunën, por përshkallëzuan koniktin, duke 
shkaktuar shkatërrim masiv, humbje jetësh dhe 
zhvendosje të detyruar të popullsisë. Duke 
kombinuar vëzhgime të dorës së parë me analizë të 
thelluar, libri kritikon precedentët e krijuar nga kjo 
"ndërhyrje humanitare" dhe shqyrton ndikimet e saj 
afatgjata në peizazhin etnik dhe politik të Kosovës. 
(Botuesi)

A NEW SCIENCE OF INTERNATIONAL 
RELATIONS - MODERNITY, COMPLEXITY 
AND THE KOSOVO CONFLICT
Popolo, Damian

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Routledge, 
cop. 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një shkencë e re e 
marrëdhënieve ndërkombëtare: moderniteti, kompleksiteti dhe 
konikti i Kosovës  // Libër (joletrar); 237 f. ; 24 cm. 
Bibliogr.: f. 199-217. Indeks.  Gjuha:  angleze
ISBN - 978-1-315-56502-6
COBISS.KS-ID – 391464199

Autori aplikon metodologjinë e Foucault-it (Fuko) 
për të interpretuar Shkencën e Kompleksitetit, me 
synimin për të gjeneruar kuptime të reja në 
Marrëdhëniet Ndërkombëtare në përgjithësi dhe në 
koniktin e Kosovës në veçanti. Libri ofron një 
analizë epistemike të historisë së teorisë së 
Marrëdhënieve Ndërkombëtare, duke zbuluar 
"modernitetin" e saj të brendshëm dhe duke theksuar 
se ky modernitet buron nga një qasje specike ndaj 
epistemologjisë shkencore, e cila sdohet rrënjësisht 
nga shfaqja e Shkencës së Kompleksitetit. Duke 
ndërthurur teori dhe praktikë, libri tregon se si këto 
zhvillime teorike ndikojnë në interpretimet e krizave 
– në këtë rast, të koniktit të Kosovës – dhe se si ato 
ndikojnë në vendimet konkrete të politikave në 
fushën e politikëbërjes ndërkombëtare. (Botuesi)
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A S Y L U M  S E E K E R S '  P O L I C Y  V 
INTERGRATION POLICY - CASE STUDY OF 
KOSOVAN FAMILIES IN THE EAST END OF 
LONDON (2003-2005)
Balicki, Janusz ; Wells, Anne

Vendi i botimit / botuesi / viti: Victoria BC: Trafford 
Publishing, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Politika e 
azilkërkuesve kundrejt politikës së integrimit - rast studimi i 
familjeve kosovare në East End të Londrës (2003-2005) // 
Libër (joletrar); 219 f. : me ilustrime; 25 cm.  Bibliogr.: 
f. 193-199.  Gjuha:  angleze
ISBN - 1-4120-7403-7
COBISS.KS-ID - 391567367

Një rast studimor shumë i detajuar mbi 50 familje 
azilkërkuese kosovare që jetojnë zonën East End të 
Londrës. Kushtet e jetesës dhe përvojat e këtyre 
familjeve analizohen në kontekstin e politikave të 
Mbretërisë së Bashkuar për azilkërkuesit. Ndërsa 
fokusohet te azilkërkuesit kosovarë në Mbretërinë e 
Bashkuar, shumë nga problemet dhe dilemat e 
trajtuara në këtë libër janë të ngjashme me ato që 
përjetohen nga azilkërkuesit në vende të tjera. Duke 
marrë parasysh përpjekjet globale për të adresuar 
çështjet e azilkërkuesve, ky studim i familjeve 
kosovare në Londër ofron njohuri të vlefshme për të 
ndihmuar në hartimin e politikave dhe zgjidhjeve 
efektive. (Botuesi)

ACCORDANCE WITH INTERNATIONAL 
LAW OF THE UNILATERAL DECLARATION 
OF INDEPENDENCE IN RESPECT OF KOSOVO
United Nations 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: GoodPress, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Përputhja me të 
drejtën ndërkombëtare e shpalljes së njëanshme të pavarësisë si 
rasti i Kosovës // Libër (joletrar);  60 f. ; 27 cm. Indeks.
Gjuha:  angleze
KDU- 341(496.51)
COBISS.KS-ID – 391568135

Ky vëllim shqyrton në detaje implikimet komplekse 
ligjore që lidhen me shpalljen e pavarësisë së Kosovës. 
Përmes një analize të hollësishme të së drejtës 
ndërkombëtare dhe kontekstit historik, libri trajton 
pasojat e këtij akti të njëanshëm dhe vlefshmërinë e 
tij ligjore. Me një stil të qartë dhe autoritativ, OKB-ja 
ofron një qasje shkencore për të kuptuar kontestin 
mbi statusin e Kosovës brenda kornizës të së drejtës 
ndërkombëtare… Duke u mbështetur në ekspertizën 
e OKB-së në marrëdhëniet ndërkombëtare dhe 
çështjet ligjore, ky vëllim ofron një analizë 
gjithëpërfshirëse dhe mire të hulumtuar të 
implikimeve ligjore të shpalljes së pavarësisë së 
Kosovës. (Botuesi)
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KOSSOVO - HEROIC SONGS OF THE SERBS
Përkth. Helen Rootham 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford: B.H. 
Blackwell, 1920

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - këngët 
heroike të serbëve // Libër (letrar); f. 99; 21 cm. përkthyer 
nga gjuha serbe nga Helen Rootham.  Gjuha:  angleze
KDU - 398
COBISS.KS-ID – 391601671

Një përmbledhje me poema epike serbe, të 
përkthyera nga gjuha origjinale nga Helen Rootham. 
Libri përmban një hyrje prekëse të shkruar nga poeti 
dhe përkthyesi anglez Maurice Baring. Secila poemë 
është e paraqitur në serbishten origjinale, e vendosur 
paralelisht me përkthimin në anglisht në faqen 
përballë, duke e bërë atë një burim të vlefshëm për 
studentët e letërsisë së lashtë dhe të gjuhës serbe. 
Helen Rootham (1875–1928) ishte një poete dhe 
përkthyese britanike e njohur për talentin e saj, duke 
përfshirë përkthimet e poezive epike serbe dhe 
veprave të poetit francez Arthur Rimbaud. Ky libër 
është një udhërrëfyes i çmuar për ata që duan të 
eksplorojnë letërsinë epike dhe trashëgiminë 
kulturore serbe. (Amazon.com)

SECURITY DETENTION IN INTERNATIONAL 
T E R R I T O R I A L  A D M I N I S T R A T I O N S  - 
KOSOVO, EAST TIMOR, AND IRAQ
Direk, Omer Faruk

Vendi i botimit / botuesi / viti: Leiden, Boston: Brill 
Nijhoff, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Siguria e të 
paraburgosurve në administratat territoriale ndërkombëtare: 
Kosovë, Timor Lindor dhe Irak // Libër (joletrar); 250 f. ; 
23 cm Gjuha:  angleze
ISBN - 978-90-04-30299-0
COBISS.KS-ID – 391602439

Ky libër trajton sdat komplekse ligjore dhe politike 
me të cilat përballen administratat ndërkombëtare 
që qeverisin shtetet  pas konikteve.  Këto 
administrata, shpesh të drejtuara nga organizata si 
Kombet e Bashkuara, synojnë të rivendosin paqen 
dhe stabilitetin afatgjatë, por përballen me pengesa të 
mëdha, përfshirë kërcënimet ndaj sigurisë dhe 
stabilitetit të rajoneve që administrojnë. Libri 
shqyrton çështje të rëndësishme si përgjegjësia në 
operacionet e paqes, koniktet që lindin nga zbatimi 
i rezolutave të Këshillit të Sigurimit të OKB-së dhe 
respektimin e të drejtave ndërkombëtare të njeriut. 
Përveç kësaj, ai ofron një analizë të detajuar të 
praktikave të sigurisë dhe të paraburgimit në rajone 
të administruara ndërkombëtarisht si Kosova, 
Timori Lindor dhe Iraku. (Botuesi)
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PARALLEL WORLDS - REBUILDING THE 
EDUCATION SYSTEM IN KOSOVO
Sommers, Marc; Buckland, Peter

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris: International 
Institute for Educational Planning, cop. 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Botë paralele - 
rindërtimi i sistemit arsimor në Kosovë // Libër (joletrar); 
177 f.: me ilustrime; 23 cm. Seria: Education in 
emergencies and reconstruction. Case studies. 
Bibliogr.: f. 151-171. Gjuha: angleze
KDU - 37(496.51)
COBISS.KS-ID - 1147991

Libri shqyrton katër tema kryesore: ndikimin dhe 
rëndësinë e historisë, traditës dhe politikës në punën 
arsimore pas luftës në Kosovë, tensionin midis 
nevojës për të rilluar arsimin duke përdorur 
burimet, institucionet dhe kurrikulat ekzistuese, 
dhe shtysën për të reformuar dhe modernizuar 
sistemin arsimor, paqartësinë lidhur me autoritetin 
kur një entitet i jashtëm merr drejtimin në reformat 
arsimore dhe më pas ia dorëzon kontrollin zyrtarëve 
vendorë, si dhe hendekun midis politikave të nivelit 
qendror dhe ndikimit të tyre në ndryshimet në 
shkolla dhe komunitete. Autorët argumentojnë se ka 
pasur dhe ka ende shumë "bote paralele" në arsim në 
Kosovë, jo vetëm midis grupeve etnike. Një hendek 
më i ndërlikuar, por kritik, është ai që u krijua midis 
punonjësve ndërkombëtarë dhe liderëve arsimorë 
dhe  pol i t ikë ,  të  të  g j i tha  etnive .  Kosovë . 
(International Institute for Educational Planning)

THE PLA AND THE KOSOVO CONFLICT
Dreyer, June Teufel

Vendi i botimit / botuesi / viti: Carlisle Barracks, Pa.: 
Strategic Studies Institute, U.S. Army War College, 
2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: PLA [Armata 
Popullorë Çlirimtare (Kineze)] dhe konikti i Kosovës // 
Libër (joletrar); IV, 22 f.; 23 cm. Në shpinë, në  llim 
të titullit; This essay appeared originally as: June 
Teufel Dreyer, 'The PLA and Kosovo: A Strategy 
Debate,' in Andrew D. Marble, ed., Special Issue: The 
China Threat Debate, Issues and Studies, Vol. 36, no. 
1, January/February 2000. Bibliogr.: f. 18-22. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-58487-022-2
COBISS.KS-ID - 2143950

Libri "PLA-ja dhe Konikti i Kosovës" nga June Teufel 
Dreyer analizon vlerësimin e Ushtrisë Çlirimtare të 
Popullit Kinez (PLA) mbi fushatën e NATO-s në 
Kosovë në vitin 1999. Dreyer, profesoreshë e 
shkencave politike në Universitetin e Majamit, 
thekson perspektivat e ndryshme brenda PLA-së 
lidhur me modernizimin e mbrojtjes dhe luftën e 
ardhshme. Studimi vë në dukje rëndësinë e kuptimit 
të pikëpamjeve të ndryshme strategjike brenda 
ushtrisë kineze, duke paralajmëruar kundër shikimit 
të PLA-së si një entitet monolitik. Kjo vepër ofron 
njohuri mbi të menduarit strategjik kinez teksa 
k o m b i  h y r i  n ë  s h e k u l l i n  e  2 1 - t ë . 

( )press.armywarcollege.edu
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KOSOVO AND DIPLOMACY SINCE WORLD 
WAR 2 - YUGOSLAVIA, ALBANIA AND THE 
PATH TO KOSOVAN INDEPENDENCE
Çeku, Ethem

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: 
I.B. Tauris, cop. 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe 
diplomacia që nga Lufta e Dytë Botërore: Jugosllavia, 
Shqipëria dhe rruga drejt pavarësisë së Kosovës // Libër 
(joletrar); 196 f.; 18 cm. Bibliogr.: f. 189-192; Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-78453-398-4; 978-0-85773-953-7
COBISS.KS-ID – 10922825

Çështja e Kosovës ka paraqitur një sdë të madhe për 
rendin ndërkombëtar në Ballkanin Perëndimor për 
disa dekada përpara shpërthimit të luftës në vitet 
1990. Jugosllavia, Shqipëria, BRSS, SHBA dhe 
Britania  e  Madhe kanë qenë të  përfshira , 
drejtpërdrejt ose tërthorazi, në çështjen e Kosovës, 
veçanërisht në periudhën që nga Lufta e Dytë 
Botërore. Në këtë libër, Ethem Çeku studion lëvizjen 
politike shqiptare në Kosovë dhe përpjekjet që ajo 
bëri për të arritur programin e saj kombëtar midis 
viteve 1945 dhe 1981. Ai fokusohet veçanërisht në 
çështjet e diplomacisë ndërkombëtare, duke 
shqyrtuar posaçërisht rolet e Shqipërisë dhe 
Jugosllavisë në çështjen e Kosovës. (Botuesi)

THE TRANSFORMATION OF RUSSIAN 
MILITARY DOCTRINE - LESSONS LEARNED 
FROM KOSOVO AND CHECHNYA
Arbatov, Aleksej Georgievič

Vendi  i  bot imit  /  botues i  /  v i t i :  Garmisch-
Partenkirchen: The George C. Marshall European 
Center for Security Studies, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Transformimi i doktrinës 
ushtarake ruse - mësimet e nxjerra nga Kosova dhe Çeçenia // 
Libër (joletrar); VII, 48 f.; 23 cm. Seria: he ǂMarshall 
Center papers; Bibliograf.: f. 28-31, no.2. Gjuha:  angleze
ISBN - 1-930831-02-1
COBISS.KS-ID – 109731840

Publikuar nga Qendra Evropiane për Studime të 

Sigurisë George C. Marshall, ky punim ofron një 

analizë autoritative të mendimit mbi sigurinë 

kombëtare në Moskë, si dhe sugjerime për 

përmirësimin e marrëdhënieve midis Rusisë dhe 

Perëndimit. Ai shqyrton sesi koniktet në Kosovë 

dhe Çeçeni ndikuan në strategjinë dhe doktrinën 

ushtarake të Rusisë, duke theksuar zhvendosjen 

drejt theksimit të parandalimit bërthamor dhe 

përdorimit të forcave të armatosura në konikte 

lokale. Botimi gjithashtu përfshin pjesë nga Doktrina 

Ushtarake aktuale ruse dhe Koncepti i Sigurisë 

Kombëtare, duke ofruar lexuesve njohuri të 

d e t a j u a r a  m b i  d o k u m e n t e t  z y r t a r e . 

(marshallcenter.org)
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EUROPE'S NIGHTMARE - THE STRUGGLE 
FOR KOSOVO
Rezun, Miron

Vendi i botimit / botuesi / viti: Westport: Praeger, 
2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Makthi i Europës -
Lufta për Kosovën // Libër (joletrar); XVIII, 202 f., [14] 
. shtojcë me tabela: me ilustrime, harta; 24 cm. 
Bibliogr.: f. 183-197. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-2759707-2-7
COBISS.KS-ID - 123970828

Ky studim ofron një analizë të thellë të koniktit në 
Kosovë, duke shqyrtuar ndikimet e tij në stabilitetin 
evropian dhe marrëdhëniet ndërkombëtare. Rezun, 
një ekspert i çështjeve të Ballkanit, udhëtoi në zonën 
e krizës për të intervistuar refugjatë kosovarë dhe 
personalitete të huaja, duke ofruar një kritikë të 
mprehtë ndaj koniktit, duke vënë në pah sjelljen e 
regjimit të Millosheviqit dhe rolin e NATO-s në 
rajon. …Me një stil të mbushur me ironi, humor dhe 
satirë, autori zbulon dobësitë e luftës së kuzuar dhe 
gabimet e kryera nga të gjitha palët. Megjithatë, 
fokusi i tij kryesor mbetet mbi vuajtjet e burrave, 
grave dhe fëmijëve që mbushën kampet e refugjatëve 
dhe fshatrat e shkatërruara në të cilat janë rikthyer. 
(Amazon.com)

FEDERAL REPUBLIC OF YUGOSLAVIA: A 
W E E K  O F  T E R R O R  I N  D R E N I C A  - 
HUMANITARIAN LAW VIOLATIONS IN 
KOSOVO 
Human Rights Watch

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Human 
Rights Watch, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Republika Federale e 
Jugosllavisë: Një javë terrori në Drenicë - Shkeljet e ligjit 
humanitar në Kosovë // Libër (joletrar); 102 f. : me 
ilustrime ; 23 cm. Bibliogr. me tekst. Gjuha: angleze
ISBN - 1-56432-227-0
COBISS.KS-ID – 146631436

Një raport i detajuar që dokumenton shkeljet e rënda 
të të drejtave të njeriut dhe të drejtës humanitare 
ndërkombëtare në rajonin e Drenicës gjatë koniktit 
në Kosovë. Raporti përshkruan operacionet 
ushtarake të forcave serbe kundër popullsisë 
shqiptare të Kosovës, duke përfshirë sulme ndaj 
civilëve, shkatërrimin e pronave dhe përdorimin e 
forcës së tepruar. Një nga incidentet më të rënda të 
dokumentuara është masakra e Abrisë së Epërme, ku 
u vranë 21 civilë shqiptarë, përfshirë gra dhe fëmijë. 
Raporti thekson se këto veprime përbëjnë shkelje 
serioze të Konventave të Gjenevës dhe bëjnë thirrje 
për hetime ndërkombëtare dhe përgjegjësi për 
autorët e krimeve. (Human Rights Watch)
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A TURBULENT DECADE: THE SERBS IN POST-
1 9 9 9  K O S O V O  -  D E S T R U C T I O N  O F 
CULTURAL HERITAGE, ETHNIC CLEANSING, 
AND MARGINALIZATION (1999-2009)
Bataković, Dušan T.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris: Dialogue, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një dekadë e trazuar: 
Serbët në Kosovën pas vitit 1999 - shkatërrimi i trashëgimisë 
kulturore, spastrimi etnik dhe margjinalizimi (1999-2009) // 
Libër (joletrar); 324 f.: me ilustrime; 24 cm. Bibliogr.: 
f. 303-320. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-2-911527-12-8
COBISS.KS-ID – 212686604

Një studim i detajuar nga historiani serb Dušan T. 
Bataković, botuar në vitin 2014 nga shtëpia botuese 
Dialogue. Libri përfshin 324 faqe dhe ofron një 
analizë të thellë të periudhës pas vitit 1999 në Kosovë, 
duke u fokusuar në përvojat e komunitetit serb. 
Bataković shqyrton shkatërrimin e trashëgimisë 
kulturore serbe, pastrimin etnik dhe margjinalizimin 
e serbëve në Kosovë gjatë kësaj dekade. Libri përfshin 
ilustrime dhe harta që pasqyrojnë ndryshimet 
demograke dhe kulturore në rajon. Bataković ishte 
një historian dhe diplomat serb, i njohur për studimet 
e tij mbi historinë e Ballkanit dhe marrëdhëniet 
serbo-shqiptare. (books.google.com)

THE HISTORY AND EFFECTS OF THE 
KOSOVO POLJE MITHOLOGY
Lugar, Peter B.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Kansas: Fort 
Leavenworth, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Historia dhe efektet e 
mitologjisë së Fushë Kosovës // Libër (joletrar); 101 f.: me 
ilustrime; 26 cm. Bibliogra. Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51)"1389"
COBISS.KS-ID - 214803980

Libri trajton temat epike të ijimit fetar, heroizmit, 
martirizimit dhe luftës,  të kombinuara me 
viktimizimin, tradhtinë dhe hakmarrjen, përbëjnë 
bazën e kësaj mitologjie. Personazhet heroike dhe 
tradhtare evoluuan për të dramatizuar historinë, 
duke përfshirë princin serb të shenjtëruar Lazar dhe 
heroin luftëtar Miloshin, deri te tradhtari Vuk 
Brankoviq dhe pushtuesit osmanë. Efektet e kësaj 
mitologjie shtrihen nga ndikimet e thjeshta 
individuale deri te mobilizimi kulturor, veprimet 
politike nacionaliste dhe justikimi për luftë. 
Studimi i mitologjisë së Fushë Kosovës ofron një 
mësim mbi fuqinë e besimeve simbolike kulturore, 
qofshin ato fakt apo trillim, dhe mbi rëndësinë e 
kuptimit  të  histor isë  së  këtyre  besimeve . 
(Amazon.com)
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PSYCHOSOCIAL AND TRAUMA RESPONSE 
IN WAR-TORN SOCIETIES - THE CASE OF 
KOSOVO 
IOM

Vendi i botimit / botuesi / viti: Geneva: International 
Organization for Migration, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Reagimi psikosocial 
dhe ndaj Ttaumës në shoqëritë e shkatërruara nga lufta - Rasti 
i Kosovës // Libër (joletrar - serial); 24 cm; Seria: 
Psychosocial notebook. Përshkrimi i burimit sipas: 
Vol.2 (October 2001). Gjuha: angleze
ISSN - 1680-1970
COBISS.KS-ID - 389772807

Duke u mbështetur në rezultatet e programit të 
Reagimit Psikosocial dhe ndaj Traumave (PTR), i cili 
lloi në vitin 1999 në Kosovë, ky vëllim i ri analizon 
rolin e aktiviteteve artistike dhe teatrale në 
mbështetjen e komuniteteve të traumatizuara, 
përmes rrëmit të përvojave të dhimbshme nga 
individë dhe grupe, duke përdorur metafora, simbole 
dhe gjuhën e trupit. Në të njëjtën kohë, kjo 
përmbledhje esesh nxjerr në pah qasjen inovative dhe 
multidisiplinare të adoptuar nga programi PTR, i cili 
bashkon shëndetin mendor, historinë gojore, 
antropologjinë dhe artet, në një përpjekje për të 
tejkaluar vuajtjet kolektive. (Botuesi)

T H E  S T A T E  O F  I N D E P E N D E N T 
INSTITUTIONS IN KOSOVO 
OSCE Mission in Kosovo

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë] : OSCE 
Mission in Kosovo, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjendja e 
institucioneve të pavarura në Kosovë // Libër (joletrar); 24 
f.: me ilustrime; 25 cm. Bibliograa në fund të faqeve. 
Gjuha: angleze
KDU - 35(496.51)
COBISS.KS-ID - 391644423

Raport gjithëpërfshirës i publikuar nga Misioni i 
OSBE-së në Kosovë në korrik 2012 që vlerëson 
performancën dhe sdat e institucioneve të pavarura 
të Kosovës, duke theksuar rolin e tyre të rëndësishëm 
në mbështetjen e demokracisë, sundimin e ligjit dhe 
të drejtave të njeriut. Ai identikon pikat e forta, si 
baza ligjore e qëndrueshme dhe strukturat 
institucionale solide, ndërkohë që vë në pah 
problemet si modelet e nancimit të paqëndrueshme 
dhe ndërhyrjet politike që mund të minojnë 
pavarësinë e tyre. Raporti nënvizon nevojën për 
mbështetje dhe reforma të vazhdueshme për të 
siguruar që këto institucione të kontribuojnë në 
mënyrë efektive në zhvillimin demokratik të 
Kosovës. (osce.org)
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T H E  R U B B I S H - P I C K E R ' S  W I F E  -  A N 
UNLIKELY FRIENDSHIP IN KOSOVO
Gowing, Elizabeth

Vendi i botimit / botuesi / viti: Cornwall: Elbow 
Publishing, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gruaja e mbledhësit të 
mbeturinave: një miqësi e pazakontë në Kosovë // Libër 
(joletrar); 364 f.: me fotogra 20 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-95-740903-3
COBISS.KS-ID - 391648007

Një histori e vërtetë për të jetuar dhe mësuar – për t'u 

ndier i hutuar dhe i ngushëlluar – me popullin e 

përjashtuar Ashkali të Kosovës. Hatemja, gruaja e një 

mbledhësi mbeturinash, jeton në komunitetin më të 

varfër të vendit më të varfër në Evropë. Kur Elizabeth 

Gowing bëhet shoqe me të, gratë mësojnë nga njëra-

tjetra dhe për njëra-tjetrën. Si mund të gjesh vendet 

më të mira për të mbledhur mbeturina? Si mund të 

ndihmosh fëmijët të shkojnë në shkollë në vend që të 

dalin për të lypur? A mund të përdoret majoneza për 

të trajtuar morrat? Si është më e mira për të mësuar 36 

shkronjat e alfabetit shqip? Si mund të ndihmojë 

Facebook për të evakuuar një familje nga një strehë e 

mbushur me minj? Dhe përmes gjithë kësaj, si mund 

të ruash një miqësi të çmuar që të ka ndihmuar të 

zbulosh versionin më të mirë të vetes tënde? 

(Amazon.com) 

T H E  E U  A S  A  S T A T E - B U I L D E R  I N 
INTERNATIONAL AFFAIRS - THE CASE OF 
KOSOVO
Greicȩ vci, Labinot

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Routledge: 
Taylor & Francis Group, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  BE-ja si shtet-
ndërtues në çështjet ndërkombëtare: rasti i Kosovës 
// Libër (joletrar); XII, 256 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Seria: Routledge studies in European foreign policy. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-367-68516-4
COBISS.KS-ID - 391649543

Ky libër ofron një analizë sistematike, të thellë dhe 
krahasuese të rolit të BE-së në procesin e ndërtimit 
ndërkombëtar të shtetit. Duke marrë si rast Kosovën, 
libri shqyrton rolin e BE-së në lindjen e një shteti në 
krahasim me aktorët e tjerë ndërkombëtarë gjatë 
periudhës 1999-2008 dhe vazhdon me analizimin e 
rolit të BE-së në shpërndarjen e normave në 
periudhën pas pavarësisë (2008-2020). …Duke 
kombinuar kornizën e tezës së paqes liberale me 
qasjen e fuqisë normative të Europës (NPE), libri 
analizon sa të suksesshëm ishin BE-ja dhe aktorët e 
tjerë ndërkombëtarë në shpërndarjen e ndikimeve 
konkrete dhe normative në procesin e ndërtimit të 
shtetit në Kosovë (1999-2008), së bashku me 
ndikimin normativ të shpërndarë nga BE-ja nga 
2008-2020. (Botuesi) 
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WHAT STATUS FOR KOSOVO - CHAILLOT 
PAPERS  
 Redaktuar nga Dimitrios Triantaphyllou

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris : Institute for 
Security Studies of Western European Union, 1991-

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Chaillot papers – 
Çfarë statusi për Kosovën // Libër (joletrar - seri libri); 24 
cm; Përshkrimi sipas: No. 50, tetor 2001.Variant 
elektronik: Chaillot paper (Online) = ISSN 1683-4917. 
Gjuha:  angleze
ISSN - 1017-7566
COBISS.KS-ID – 391748871

Chaillot Papers janë një seri botimesh nga Instituti i 
Bashkimit Evropian për Studime të Sigurisë (EUISS) 
që trajtojnë tema të ndryshme mbi sigurinë dhe 
mbrojtjen në Evropë. "Çfarë Statusi për Kosovën?" 
(Chaillot Paper Nr. 50, Tetor 2001), redaktuar nga 
Dimitrios Triantaphyllou, shqyrton çështjen 
komplekse të statusit përfundimtar të Kosovës, duke 
përfshirë kontributet e ekspertëve të njohur të 
Ballkanit. Ai thekson nevojën që bashkësia 
ndërkombëtare, veçanërisht shtetet anëtare të BE-së, 
të adresojnë hapur statusin e Kosovës për të siguruar 

stabilitet rajonal. ( )iss.europa.eu

F E M I N I S T  E N C O U N T E R S  I N 
STATEBUILDING - THE ROLE OF WOMEN IN 
MAKING THE STATE IN KOSOVO
Redakt. Vjosa Musliu, Itziar Mujika Chao 

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Routledge 
Taylor & Francis Group, 2024

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Takimet feministe në 
shtetndërtim: roli i gruas në shtetin e Kosovës // Libër 
(joletrar - përmbledhje punimesh); XIV, 161 f.: me 
ilustrime; 23 cm. Serias: Routledge studies in 
intervention and statebuilding. Bibliograa në fund 
të secilit punim. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-03-253648-4
COBISS.KS-ID – 391760391

K y  v ë l l i m  o f r o n  n j ë  n g a  a n a l i z a t  e  p a r a 
gj ithëpërfshirëse  feministe  mbi  ndërtimin 
ndërkombëtar të shtetit, me një fokus të veçantë në 
K o s o v ë .  A i  s h q y r t o n  n ë  m ë n y r ë  k r i t i k e 
subjektivitetet e grave dhe feministeve në raport me 
ndërtimin e shtetit, duke sduar supozimet kryesore 
mbi origjinën dhe natyrën e këtyre proceseve në 
Kosovë. Libri kritikon prirjen për ta parë ndërhyrjen 
ndërkombëtare të vitit 1999 si pikën llestare të 
ndërtimit të shtetit në Kosovë, supozimin se 
ndërhyrja liberale është natyrshëm progresive dhe 
barazuese për gjinitë, si dhe efektivitetin e kuadrit 
ligjor të Kosovës për barazinë gjinore. (Botuesi) 
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THE PRICE OF JUSTICE – THE CRIME SCENE 
KOSOVO 
Turner, Tasmin

Vendi i botimit / botuesi / viti: Palmerston North: 
Wish Books, 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çmimi i drejtësisë – 
vendi i krimit: Kosove // Libër (letrar); [232] f.: me harta; 
26 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-78-463095-9
COBISS.KS-ID - 391755015

Juristja ndërkombëtare Kit Chase përballet me 
dashuri, hakmarrje dhe konspiracione të rrezikshme 
në një garë kundër mendjeve kriminale në zemër të 
Ballkanit. E vendosur për të zbuluar të vërtetën pas 
një skeme të madhe pastrimi parash në nivelet më të 
larta të pushtetit, ajo kupton se sistemi ligjor të cilit i 
beson nuk është i mjaftueshëm për ta mbrojtur atë 
ose ata që synon të mbrojë. Nga Kosova në Shqipëri 
dhe Slloveni, Kit zhytet gjithnjë e më thellë në 
mashtrime me çdo zbulim të ri, duke u përballur me 
kundërshtarë hakmarrës në çdo hap. E pajisur me 
ekspertizë në kriptovaluta dhe taktika të fshehta, ajo 
lufton për të mposhtur ata që kërkojnë ta heshtin. 
(Amazon.com)

TRANSLOCAL CARE ACROSS KOSOVO'S 
BORDERS : RECONFIGURING KINSHIP 
ALONG GENDER AND GENERATIONAL 
LINES
Leutloff-Grandits, Carolin

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Berghahn 
Books, 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kujdesi translokal 
përtej kujve të Kosovës: rikongurimi i lidhjeve familjare 
sipas linjave gjinore dhe brezave // Libër (joletrar); X, 262 
f.: me ilustrime; 25 cm. Seria: Anthropology of Europe 
8; Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-80539-059-6
COBISS.KS-ID – 391760647

Në botën e sotme të globalizuar, ku themelet e 
shtëpisë dhe sigurisë sociale janë destabilizuar për 
shkak të luftërave dhe transformimeve neoliberale, 
fshatarët e Kosovës mbeten të lidhur nga një lokalitet 
i përbashkët pavarësisht se jetojnë përtej kujve. 
Duke ndjekur marrëdhëniet familjare në distanca të 
largëta, me një fokus të veçantë në martesat 
ndërkutare, ky studim shqyrton rikongurimin e 
marrëdhënieve të kujdesit, roleve gjinore dhe 
gjeneracionale midis anëtarëve të familjeve kosovare, 
të cilët tani jetojnë në shtete të ndryshme evropiane. 
(Botuesi)
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WE CAME TO KOSOVA - TWENTY-FIVE 
YEARS OF EVANGELICAL EXPERIENCE
Young, David M.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Fearn: Christian 
Focus: Albanian Evangelical Mission, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Erdhëm në Kosovë: 
Njëzet e pesë vite përvojë ungjillore // Libër (joletrar); 102 f.; 
18 cm. Gjuha: angleze
KDU - 27-76(496.51)"1975/2000"
ISBN - 978-1-85792-595-1

Ky libër përshkruan përvojën dhe përfshirjen në 
Kosovë të anëtarëve të Misionit Ungjillor Shqiptar 
dhe shpjegon sfondin e frikës, trishtimit dhe urrejtjes 
që ishte aq e dukshme në vitet e fundit të shekullit 
XX. Gjithashtu, ai analizon llimin dhe rritjen e një 
kishe ungjillore në Kosovë dhe bën një thirrje për 
lexuesit që të tregojnë kujdes, të luten dhe të 
kontribuojnë për situatën që ekziston atje në 
shekullin XXI. (Botuesi) 

L I M I T A T I O N S  A N D  P R O S P E C T S  O F 
ECONOMIC RELATIONS BETWEEN THE 
REPUBLIC OF KOSOVA AND SERBIA
Jakurti, Edison

Vendi i botimit / botuesi / viti: Pristina: Friedrich-
Ebert-Stiftung, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kuzimet dhe 
perspektivat e marrëdhënieve ekonomike ndërmjet Republikës 
së Kosovës dhe Serbisë // Libër (joletrar); 44 f.: me 
diagrame ; 19 cm. Bibliogr.: f. 14.  Gjuha:  angleze
KDU - 330.3(496.51:497.1)
COBISS.KS-ID - 391768327

Publikimi paraqet një alternativë të re për 
marrëdhëniet ekonomike midis Kosovës dhe Serbisë. 
Në këtë analizë autori Edison Jakurti propozon një 
ndryshim paradigme nga barazia e mundësive drejt 
drejtësisë. Për të qenë të dobishme për të dyja palët, 
çdo bashkëpunim i ardhshëm duhet të marrë 
parasysh pabarazitë që ekzistojnë midis dy 
ekonomive. Bashkëpunimi ekonomik rajonal, edhe 
pse i nevojshëm, nuk ka rezultuar i suksesshëm për 
shkak të shumë pengesave tregtare dhe josnore të 
imponuara. Bilanci tregtar kumulativ dhe vjetor 
ndërmjet dy vendeve mbetet ndjeshëm negativ për 
Kosovën. Edhe nëse tregtia do të bëhej pa pengesa, 
kjo nuk do të ishte e mjaftueshme për të adresuar 
kushtet ekonomike të nevojshme për rritjen dhe 
zhvillimin e ekonomisë vendase. (Botuesi) 
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SOCIAL SECURITY IN THE BALKANS. VOL. 3 - 
AN OVERVIEW OF SOCIAL POLICY IN SERBIA 
AND KOSOVO 
Redaktuar nga Marzena Żakowska

Vendi i botimit / botuesi / viti: Boston: Brill, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një pasqyrë e politikës 
sociale në Serbi dhe Kosovë - Social Security in the Balkans. 
Vëll. 3 // Libër (joletrar - përmbledhje punimesh); 
XXV, 267 f.: me ilustrime; 25 cm. Bibliograa në fund 
të secilit punim. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 978-90-04-49998-0
COBISS.KS-ID - 391768839

Ky libër ofron një pasqyrë gjithëpërfshirëse mbi 
sigurinë sociale në shtetet e Ballkanit. Siguria sociale 
paraqitet nga një perspektivë e gjerë si një 
mekanizëm që adreson nevojat njerëzore, siguron 
mbrojtje ndaj rreziqeve sociale, redukton tensionet 
sociale dhe garanton paqen. Sektorë të ndryshëm të 
politikës sociale, si sistemet e pensioneve, kujdesi 
shëndetësor, sigurimet për paaftësi, politikat e 
punësimit, si dhe rreziqet sociale si varfëria dhe 
papunësia, janë analizuar nga perspektiva historike, 
ekonomike, politike, sociologjike dhe e sigurisë. Libri 
gjithashtu ofron rekomandime për përmirësimin e 
nivelit të sigurisë sociale në rajon. (Botuesi)

THE WAR IN KOSOVO
Ross, Stewart

Vendi i botimit / botuesi / viti: Austin (Tex.): 
Raintree Steck-Vaughn, cop. 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta në Kosovë // 
Libër (joletrar); 64 f.: me ilustrime, me harta; 25 cm. 
Seria: New perspectives. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8172-5540-0
COBISS.KS-ID – 391774727

Një analizë e shkurtër e koniktit të Kosovës 1998-
1999, duke detajuar kontekstin historik dhe politik 
që çoi në luftë, ngjarjet gjatë koniktit dhe 
ndërhyrjen pasuese të NATO-s. Botuar në vitin 2000 
si pjesë e serisë "New Perspectives", libri ofron një 
përmbledhje të qartë dhe të kuptueshme për lexuesit 
që kërkojnë të kuptojnë kompleksitetin e luftës në 
Kosovë. ( ) Libri trajton tema kryesore amazon.com
si tensionet etnike midis shqiptarëve dhe serbëve, 
ngritjen e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK), 
krizat humanitare dhe reagimin e bashkësisë 
ndërkombëtare. Gjithashtu përfshin një kronologji 
të ngjarjeve, fjalor dhe indeks për të ndihmuar 
lexuesit në kuptimin e ecurisë së koniktit. 
( )archive.org
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YUGOSLAVIA - REGIONAL PROJECT OF 
KOSOVO-METOHIJA 
OECD 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Paris] : Organisation 
for Economic Cooperation and Development, [1968]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Projekti rajonal i 
Kosovës-Metohisë, Jugosllavi // Libër (joletrar); 94 f.: me 
harta; 24 cm. Seria: Technical assistance evaluation 
studies.  Gjuha: angleze
KDU - 338(496.51)
COBISS.KS-ID - 391774983

Publikimi i vitit 1968 “Jugosllavia: Projekti Rajonal i 
K o s o v ë s - M e t o h i s ë ”  n g a  O r g a n i z a t a  p ë r 
Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD) 
shqyrton zhvillimin socio-ekonomik të Kosovës në 
kuadër të Jugosllavisë së asaj kohe. Libri ofron një 
analizë të thelluar të strukturës ekonomike të 
ra jonit ,  trendeve demograke dhe sdave 
zhvillimore. Raporti paraqet rekomandime 
strategjike për rritjen ekonomike, zhvillimin e 
infrastrukturës dhe përmirësimin e kushteve të 
jetesës në Kosovë. Ky botim është një burim i 
vlefshëm për të kuptuar gjendjen ekonomike të 
rajonit gjatë viteve 1960-ta dhe politikat e ndjekura 
për zhvillimin e tij. (Google Books)   

TELL IT TO THE WORLD - INTERNATIONAL 
JUSTICE AND THE SECRET CAMPAIGN TO 
HIDE MASS MURDER IN KOSOVO
Behar, Eliott

Vendi i botimit / botuesi / viti: Toronto: Dundurn, 
[2014]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Tregoji botës: 
drejtësia ndërkombëtare dhe fushata sekrete për të fshehur 
vrasjet masive në Kosovë // Libër (letrar); 264 f.: me 
ilustrime; 23 cm. Bibliogra, indeks. Gjuha: angleze
KDU - tell it to the w* 
COBISS.KS-ID - 391779591

Më 5 prill 1999, policia serbe gjeti një kamion të 
zhytur pjesërisht në lumin Danub. Brenda tij 
zbuluan trupa njerëzish. Duke ndjekur urdhërat, ata 
fshehën kamionin dhe përmbajtjen e tij. Dy javë më 
vonë, në anën tjetër të Serbisë, ndodhi e njëjta gjë. 
Pamja e plotë doli në dritë vite më vonë, kur Tribunali 
Penal Ndërkombëtar për Ish-Jugosllavinë hetoi dhe 
gjykoi arkitektët kryesorë të spastrimit etnik në 
Kosovë. Rastet, të mbyllura zyrtarisht në vitin 2014, 
zbuluan një fushatë sekrete për fshehjen e krimeve të 
tmerrshme duke transportuar dhe fshehur trupat e të 
vrarëve. Në "Tell It to the World", Eliott Behar, një 
ish-prokuror për krime lufte, rrëfen historinë e 
vërtetë të asaj që ndodhi. Ai analizon shkaqet dhe 
pasojat e dhunës masive, duke identikuar një lidhje 
të fuqishme dhe shqetësuese midis drejtësisë që 
kërkojmë dhe padrejtësive që kryejmë. (Botuesi) 
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G E N E R O S I T Y  A N D  R E F U G E E S  -  T H E 
KOSOVARS IN EXILE
Carr, Robert

Vendi i botimit / botuesi / viti: Leiden; Boston: Brill, 
2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bujaria dhe refugjatët 
- Kosovarët në mërgim // Libër (joletrar); XI, 323 f.: me 
ilustrime, me harta; 25 cm. Seria: Brill's specials in 
modern history; vol.2. Bibliogr.: f. [297]-315. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-90-04-34411-2
COBISS.KS-ID – 113203721

Një punim historik që studion kontekstin shoqëror 
dhe politik të hasur nga refugjatët kosovarë gjatë 
largimit të tyre drejt Australisë në kulmin e luftës së 
udhëhequr nga NATO kundër forcave serbe në vitin 
1999. Arratisja e refugjatëve kosovarë ndryshoi 
përgjithmonë politikën e azilkërkimit të Australisë, 
duke shënuar një provë të re për humanitarizmin 
ndërkombëtar… Libri ngre pyetjen nëse bujaria ka 
kuj, të ndikuar nga kontekstet dhe perspektivat 
historike kombëtar dhe po ashtu analizon rolin e 
medias në formësimin e kuptimit publik mbi 
refugjatët, duke ofruar paralele interesante për të 
k u p t u a r  k l i m ë n  p o l i t i k e  b a s h k ë k o h o r e 
ndërkombëtarisht. (Botuesi)

NATO AND HUMANITARIAN ACTION IN 
THE KOSOVO CRISIS
Minear, Larry; Baarda, Ted van; Sommers, Marc

Vendi i botimit / botuesi / viti: Providence, USA: 
Institute for International Studies, cop. 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: NATO dhe veprimi 
humanitar në krizën e Kosovës // Libër (joletrar); 198 f.: me 
harta; 23 cm. Gjuha: angleze
KDU - nato and humanitarian
COBISS.KS-ID - 391788295

Një studim i thelluar mbi ndërveprimin midis 
operacioneve ushtarake të NATO-s dhe veprimtarive 
humanitare gjatë krizës së Kosovës në vitin 1999. 
Autorët Larry Minear, Ted van Baarda dhe Marc 
Sommers analizojnë sdat dhe tensionet që lindën 
nga bashkëveprimi i  forcave ushtarake me 
organizatat humanitare në terren. Studimi përfshin 
intervista me rreth 200 zyrtarë në Kosovë, Shqipëri, 
Maqedoni, si dhe në qendra ndërkombëtare si 
Brukseli, Londra, Haga, Gjeneva, Nju Jorku dhe 
Uashingtoni.  Ky hulumtim ofron rekomandime për 
përmirësimin e bashkëpunimit midis aktorëve 
ushtarakë dhe humanitarë në situata krizash të 
ngjashme. Publikimi është pjesë e serisë "Occasional 
Papers"  të  Institutit  Watson për  Studime 
N d ë r k o m b ë t a r e  n ë  U n i v e r s i t e t i n  B r o w n . 
(Academia.edu)
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ONE GREEN BERET - BOSNIA, KOSOVO, IRAQ, 
AND BEYOND: 15 EXTRAORDINARY YEARS IN 
THE LIFE: 1996-2011
Giaconia, Mark

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s. N.: sol.], 2021

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një beretë e gjelbër: 
Bosnja, Kosova, Iraku dhe më tej: 15 vite të jashtëzakonshme në 
jetë (1996-2011) // Libër (joletrar); [250] f.: me ilustrime; 
26 cm. Botimi i tretë; Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID - 391788807

Një rrëm i dorës së parë për operacionet e 
rëndësishme të Luftës së Posaçme, i shkruar nga 
Mark Giaconia, një operator që ishte pjesë e tyre. 
Libri përfshin përshkrime të detajuara të misioneve 
në Irakun e Veriut përpara Luftës në Irak në vitin 
2003, ku ekipet e Green Beret inltruan rajonin, 
bashkëpunuan me CIA-n dhe u angazhuan me 
Peshmergët kurdë për të përgatitur terrenin për 
luftë…. Përtej këtyre misioneve, Giaconia ndan 
përvojat e tij të tjera të karrierës 15-vjeçare, përfshirë 
operacionet me Spetznaz rusë në kurin verior të 
Kosovës dhe operacionet paslufte në Bosnje, të cilat 
theksojnë angazhimin e tij me komunitetet lokale. 
Libri ofron një perspektivë njerëzore mbi luftën, 
shërbimin ushtarak dhe rritjen pas traumatike. 
(Botuesi) 

THE MISSING DIARY: CRIME SCENE KOSOVO 
(BOOK 1)
Turner, Tasmin

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.: s. N.], 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ditari i Humbur: 
Vendi i Krimit Kosovë (Libri 1) // Libër (joletrar); [250] f.; 
25 cm. Seria: Crime Scene Kosovo. Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-9911924-0-0
COBISS.KS-ID – 391789063

"Ditari i Humbur…” ndjek avokaten nga Zelanda e Re, 
Kit Chase, e cila, pasi humb punën, pranon një 
pozicion tremujor me një ekip ndërkombëtar ligjor 
në Kosovën pas luftës. Rasti i saj i parë përfshin 
ndjekjen e një lideri të një grupi të organizuar 
kriminal përgjegjës për krime me motive politike. 
Ndërsa Kit zhytet më thellë në hetim, ajo përfshihet 
në një situatë të rrezikshme, me një ditar të humbur 
që përmban prova kyçe dhe një bos krimi të 
pamëshirshëm që synon ta mbajë atë të fshehur. Në 
mes të intrigave politike dhe dilemave personale, Kit 
zbulon se në një vend të ndarë, të besosh personin e 

gabuar mund të jetë fatale. ( )amazon.com
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DECK THE HALLS WITH DANGER - A 
YULETIDE NOVELLA : A CRIME SCENE 
KOSOVO
Turner, Tasmin

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.: s.n.], 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Stolisë shtëpinë me 
rrezik - një novelë Krishtlindjeje - vendngjarja e krimit Kosovë 
// Libër (letrar - prozë); [200] f.; 24 cm.  Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-1-7386164-2-8
COBISS.KS-ID - 391794439

Një novelë me temë festive, e mbushur me mister, e 
vendosur në Prishtinë, Kosovë. Historia ndjek 
avokaten ndërkombëtare Kit Chase, e cila pret një 
Krishtlindje të qetë me kushërirën e saj Paige dhe një 
lidhje në zhvillim me policin ushtarak Owen Reese. 
Megjithatë, planet e tyre prishen kur një trup i 
p a i d e n t i  k u a r  g j e n d e t  p r a n ë  t r e g u t  t ë 
Krishtlindjeve, duke mbajtur një mesazh të koduar të 
lidhur me bandat Black Sun dhe Siberian Vipers. 
Ndërsa Kit thellohet në hetime, ajo zbulon lidhje me 
Sergein, një rus enigmatik me të cilin ndjen një 
tërheqje të ndaluar. Duke balancuar marrëdhëniet 
personale dhe detyrat profesionale, Kit përballet me 
një rrjet rreziku dhe intrigash për të zgjidhur 
misterin para se të përshkallëzohet më tej. 
(Amazon/NewsInBooks)

NATO ON THE BALKANS: PATTERNS OF 
PEACE-KEEPING IN THE POST-COLD WAR 
E R A  ( T H E  C A S E S  O F  B O S N I A  A N D 
HERCZEGOVINA AND KOSOVO) - FINAL 
REPORT
Boia︠ d︡ zhieva, Nadia︠ ︡

Vendi i botimit / botuesi / viti: Soa: NATO/EAPC 
Research Felloship, 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: NATO në Ballkan: 
Modelet e ruajtjes së paqes në epokën pas Luftës së Ftohtë 
(rastet e Bosnjës dhe Hercegovinës dhe Kosovës): Raporti 
përfundimtar // Libër (joletrar - raport kërkimor); 69 f.; 
27 cm. Bibliogr.: f. 65-69. Gjuha: angleze
COBISS.KS-ID – 391796743

NATO në Ballkan: Modelet e Ruajtjes së Paqes në 
Epokën Pas Luftës së Ftohtë nga Dr. Nadia 
Boyadjieva analizon përpjekjet e NATO-s për 
ruajtjen e paqes në Bosnje dhe Hercegovinë dhe 
Kosovë gjatë epokës pas Luftës së Ftohtë. Ky raport i 
vitit 2003 shqyrton kalimin e NATO-s nga 
mbështetja e paqeruajtjes së OKB-së në Bosnje te 
drejtimi i misioneve të zbatimit, si IFOR dhe SFOR, 
si dhe përfshirjen e saj në Kosovë pas vitit 1999. 
Raporti analizon sdat e përshtatjes së metodave 
tradicionale dhe ofron njohuri mbi strategjitë në 
evolucion të NATO-s në ndërhyrjet ndërkombëtare. 
(nato.int)
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THE NEW COLD WAR - THE UNITED STATES, 
RUSSIA, AND CHINA FROM KOSOVO TO 
UKRAINE
Achcar, Gilbert

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Chicago, Illinois : 
Haymarket Books, 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta e Re e Ftohtë: 
Shtetet e Bashkuara, Rusia dhe Kina nga Kosova në Ukrainë  
// Libër (joletrar);  xi, 356 f. . Gjuha: angleze
CKDU - 355.01
OBISS.KS-ID - 391469319

Në këtë librër Gilbert Achcar trajton rikthimin e 
tensioneve gjeopolitike që ngjasojnë me Luftën e 
Ftohtë të dikurshme. Ai argumenton se që nga fundi i 
viteve 1990, veprimet e SHBA-së për të ruajtur 
statusin si superfuqi kanë larguar Rusinë dhe Kinën, 
duke sjellë një gjendje të re përgatitjeje ushtarake. 
Achcar analizon ngjarje kyçe si ndërhyrja e NATO-s 
në Kosovë, zgjerimi i NATO-s dhe luftërat e fundit, 
përfshirë pushtimin rus të Ukrainës në vitin 2022. 
Libri ofron perspektiva për një rend më paqësor 

global. ( )haymarketbooks.org

KOSOVO OPERATIONS - JOINT CENTER FOR 
LESSONS LEARNED Vol 2
Center for Lessons Learned 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l] Center for Lessons 
Learned 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Qendra e Përbashkët 
për Mësimet e Nxjerra: Buletini i Qendrës së Përbashkët për 
Mësimet e Nxjerra në Kosovë // Libër (joletrar); 37 f.: me 
ilustrime; 27 cm. Seria: Lessons Learned; Vol. II, Issue 
III, 2000. Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51) ‒
COBISS.KS-ID - 391796999

Buletini i Qendrës së Përbashkët për Mësime të 
Nxjerra në Kosovë është një botim nga Komanda e 
Forcave të Përbashkëta të SHBA-së që dokumenton 
njohuritë e nxjerra nga operacionet ushtarake në 
Kosovë. Ai mbulon tema si planikimi strategjik, 
koordinimi i inteligjencës dhe sdat operacionale 
gjatë misioneve si Task Force Hawk dhe Task Force 
Falcon. Kontributet nga Komanda Evropiane e 
SHBA-së, Qendra për Mësime të Nxjerra të Ushtrisë 
dhe Qendra e Forcave Ajrore për Shkëmbimin e 
Njohurive ofrojnë perspektiva të vlefshme mbi 
operacionet e përbashkëta ushtarake. Ky buletin 
është një burim i rëndësishëm për profesionistët 
u s h t a r a k ë  d h e  s t u d i u e s i t  q ë  s t u d i o j n ë 
kompleksitetet e misioneve ndërkombëtare në zona 
pas-koniktit. (archive.org)
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KOSOVO TWO YEARS AFTER - JOINT 
CENTER FOR LESSONS LEARNED Vol 3 (2001)
Center for Lessons Learned 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l] Center for Lessons 
Learned (2001)

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova, dy vite 
pas: Qendra e Përbashkët për Mësimet e Nxjerra, 
Vëllimi 3 (2001) //  Libër (joletrar -revistë); 40 f.: me 
ilustrime; 27 cm. Seria: 

Shqyrton situatën në Kosovë dy vite pas ndërhyrjes së 
NATO-s në vitin 1999. Botimi reekton mbi 
e fekt iv itet in  e  operacioneve  paqeruajtëse 
shumëkombëshe, kompleksitetin e dislokimit të 
forcave të përbashkëta dhe sdat e stabilizimit pas 
koniktit. Duke u mbështetur në vlerësime nga 
terreni dhe bashkëpunimin ndërinstitucional, 
raporti thekson mësimet kryesore mbi koordinimin 
mes aktorëve ushtarakë dhe civilë, rëndësinë e 
përfshirjes lokale dhe rolin në ndryshim të forcave 
ndërkombëtare në ruajtjen e paqes. Gjithashtu 
analizon mangësitë institucionale, sukseset në 
përpjekjet e rindërtimit dhe përshtatjet strategjike 
gjatë misionit. (archive.org)

COMPREHENSIVE PROPOSAL FOR THE 
K O S O V O  S T A T U S  S E T T L E M E N T  -  2 
FEBRUARY 2007
Ahtisaari, Martti

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S. a: s. n., 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Propozimi 
Gjithëpërfshirës për Zgjidhjen e Statusit të Kosovës - 2 Shkurt 
2007 // Libër (joletrar – materiale drejtësie); [52] f.; 28 
cm. Gjuha:  angleze
KDU - 321(496.51)"2007"
COBISS.KS-ID - 391803911

Dokument i hartuar nga Martti Ahtisaari, i dërguari 
special i Kombeve të Bashkuara, i publikuar më 2 
shkurt 2007.Ky plan synonte të përcaktonte statusin 
përfundimtar të Kosovës pas shpërbërjes së ish-
Jugosllavisë dhe konikteve të mëvonshme. Plani 
propozonte pavarësinë e mbikëqyrur për Kosovën, 
duke vendosur masa për mbrojtjen e të drejtave të 
komuniteteve pakicë, decentralizimin e pushtetit 
dhe mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe fetare. 
Megjithëse plani u mbështet nga shumica e vendeve 
perëndimore, ai u kundërshtua nga Serbia dhe Rusia, 
duke çuar në mosmiratimin e tij nga Këshilli i 
Sigurimit i OKB-së. Pavarësisht kësaj, shumë nga 
elementet e Planit të Ahtisaarit u integruan në 
Kushtetutën e Kosovës pas shpalljes së pavarësisë më 
17 shkurt 2008. (Wikipedia)
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ANALYSIS OF KOSOVO'S EDUCATION 
SYSTEM
Aliu, Luljeta

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S. l.] : Friedrich Ebert 
Foundation, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Analizë e sistemit 
arsimor të Kosovës // Libër (joletrar); [77] f.: me tabela; 
21 cm. Bibliogr.: f. 75-76. Gjuha: angleze
KDU - 37(496.51)
COBISS.KS-ID – 391804167

Ky botim shqyrton strukturën organizative të 
arsimit në Kosovë, duke përfshirë kornizën ligjore 
dhe institucionale, si dhe Planin Strategjik të Arsimit 
2017-2021, duke identikuar synimet dhe sdat 
kryesore. Analiza trajton nivelet e ndryshme 
arsimore, nga parashkollori deri te arsimi i lartë, duke 
ofruar të dhëna statistikore mbi numrin e 
institucioneve, shpërndarjen gjeograke dhe 
përfshirjen e komuniteteve të ndryshme. Raporti 
thekson nevojën për përmirësimin e cilësisë së 
arsimit, zhvillimin profesional të mësimdhënësve 
dhe përshtatjen e kurrikulave me kërkesat e tregut të 
punës. (Nga abstrakti)

T H E  K O S O V O  S T A T E B U I L D I N G 
CONUNDRUM ADDRESSING FRAGILITY IN 
A CONTESTED STATE
Montanaro, Lucio

Vendi i botimit / botuesi / viti: Madrid: FRIDE, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kompleksiteti i 
ndërtimit të shtetit të Kosovës: adresimi i brishtësisë në një 
shtet të kontestuar // Libër (joletrar); V, 22 f.: me 
ilustrime; 19 cm. Seria: Working paper = Documento 
de trabajo / FRIDE ; 91 (Oct. 2009). Bibliograa në 
fund të faqeve. Gjuha: angleze
KDU - 328(496.51)
COBISS.KS-ID – 391806983

Ky dokument synon të thellojë kuptimin mbi 
faktorët dhe proceset që kanë çuar në brishtësinë e 
K o s o v ë s ,  t ë  s h q y r t o j ë  r o l i n  e  a k t o r ë v e 
ndërkombëtarë dhe të nxjerrë mësime për 
përmirësimin e qeverisjes ndërkombëtare dhe lokale. 
Dokumenti argumenton se, pavarësisht sdave 
komplekse të ndërtimit të shtetit në një shtet të 
kontestuar, aktorët ndërkombëtarë duhet të 
adresojnë dobësitë dhe të mbështesin proceset për të 
reduktuar brishtësinë. Në kundërshtim me praktikat 
tranzitore të qeverisjes në terren, kjo duhet të 
realizohet me guxim dhe vizion afatgjatë. Përpjekjet 
e jashtme kanë dështuar të adresojnë shkaqet 
themelore të koniktit dhe dobësisë së shtetit, duke i 
dhënë përparësi sigurisë afatshkurtër në dëm të 
paqes  dhe  zhvi l l imit  ekonomik a fatg jatë . 
(Amazon.com)
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MINORITY RIGHTS IN KOSOVO UNDER 
INTERNATIONAL RULE
Baldwin, Clive

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Minority 
Rights Group International, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Të drejtat e pakicave 
në Kosovë nën administrimin ndërkombëtar // Libër 
(joletrar); 36 f: harta; 30 cm. Seria: Reports / Minority 
Rights Group International). Gjuha: angleze
ISBN - 1-904584-46-2
COBISS.KS-ID – 512269495

Raporti shqyrton dështimin e protektoratit 
ndërkombëtar për të nxjerrë mësime nga e kaluara 
dhe për të shfrytëzuar ekspertizën mbi të drejtat e 
minoriteteve brenda OKB-së dhe organizatave të 
tjera. Ai tregon se si vendimmarrësit kanë qenë të 
papërgjegjshëm dhe se si Korniza Kushtetuese e 
krijuar trajton të drejtat e minoriteteve në një mënyrë 
që inkurajon ndarjen në vend të integrimit. Ndërsa 
negociohet statusi i ardhshëm i Kosovës, raporti 
kërkon ndryshime radikale duke u larguar nga 
pranimet e modeleve të ndarjes që çojnë në spastrim 
etnik dhe duke i dhënë përparësi të drejtave të 
minoriteteve të garantuara nga sundimi i ligjit. 
(Botuesi) 

ELEGY FOR KOSOVO
Kadare, Ismail

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Abcade 
Publishing, cop. 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Elegji për Kosovën // 
Libër (letrar - tregime të shkurtra); 121 f. ; 20 cm. 
Përkthyer nga gjuha shqipe nga Peter Constantine. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-55970-528-8
COBISS.KS-ID - 512496358

Një vepër e fuqishme dhe poetike që trajton një nga 
momentet më të rëndësishme dhe simbolike të 
historisë së Ballkanit, Betejën e Kosovës më 1389. Në 
këtë roman, Kadare ndërthur mitin dhe realitetin, 
duke ofruar një reektim të thellë mbi përplasjen e 
qytetërimeve, fatin e popujve dhe pasojat e 
përjetshme të luftës dhe dhunës. Përmes gjuhës së tij 
të pasur dhe stilit elokuent, autori trajton ndjenjat e 
humbjes, tradhtisë dhe kujtesës historike, duke 
krijuar një elegji universale mbi tragjedinë njerëzore. 
(Amazon.com) 
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HOW TO BE A KOSOVAN BRIDE
Hamill, Naomi

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Salt 
Publishing, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Si të bëhesh një nuse 
kosovare // Libër (letrar - prozë); 216 f.; 20 cm. Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-1-78-463095-9
COBISS.KS-ID – 391747335

Libri “Si të bëhesh një nuse kosovare”, i përfshirë në 
listën e gjatë për çmimin Authors' Club Best First 
Novel Award 2018, ofron një pasqyrë të veçantë mbi 
historinë, kulturën dhe tregimet e një prej shteteve 
më të reja në botë. Libri ndërthur përralla shqiptare, 
tregime mbi përvojën kosovare gjatë luftës së vitit 
1999 dhe një vështrim mbi jetën e grave kosovare të 
ditëve moderne. Nën rrjedhën e errët të gjakmarrjes 
shqiptare, shfaqet një histori mbi ndikimin e luftës 
dhe mënyrën se si një jetë e re mund të dalë nga 
errësira. Vepra karakterizohet nga imazhe të 
fuqishme dhe një formë guximtare. (Amazon.com) 

THE KOSOVO CONFLICT - CONSEQUENCES 
F O R  T H E  E N V I R O N M E N T  &  H U M A N 
SETTLEMENTS
UNEP, UNCHS 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Geneva?]: United 
Nations Environment Programme (UNEP): United 
Nations Centre for Human Settlements (UNCHS), 
cop. 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti i Kosovës - 
pasoja për mjedisin dhe vendbanimet njerëzore // Libër 
(joletrar). 104 f.; 30 cm.  Bibliogra: f. 82-87 Gjuha: 
angleze
KDU - 341.38:504.05(496.51)
COBISS.KS-ID – 27120

Raporti përfundimtar i Task Forcës së Përbashkët të 
UNEP/UNCHS (Habitat) për Ballkanin (BTF) është 
një vlerësim i detajuar i pasojave mjedisore dhe të 
vendbanimeve njerëzore të koniktit në Kosovë. BTF 
konkludon se konikti në Kosovë nuk shkaktoi një 
katastrofë mjedisore që prek të gjithë rajonin e 
Ballkanit, por ndotja e zbuluar në katër "pika të 
nxehta" mjedisore (Panqevë, Kragujevc, Novi Sad 
dhe Bor) është serioze dhe përbën një kërcënim për 
shëndetin e njeriut. Raporti gjithashtu konkludon se 
një pjesë e madhe e ndotjes së identikuar është para-
ekzistente me koniktin, se ka dëshmi të përhapura 
për mangësi afatgjata në trajtimin e mbetjeve të 
rrezikshme. (Botuesi)
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M I L I T A R Y  R E S I S T A N C E  T O 
HUMANITARIAN WAR IN KOSOVO AND 
BEYOND - AN IDEOLOGICAL EXPLANATION
Rizer, Kenneth R.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Maxwell AFB (AL): 
Air University Press, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rezistenca ushtarake 
ndaj luftës humanitare në Kosovë dhe më gjerë- një shpjegim 
ideologjik // Libër (joletrar). XV, 47 f.: me ilustrime; 24 
cm. Seria: Fairchild paper. Bibliogr.: f. 45-47. Gjuha: 
angleze
ISBN - 1-58566-086-8
COBISS.KS-ID – 29902

Libri shpjegon pse Pentagoni kundërshtoi luftën në 
Kosovë dhe pse ka të ngjarë të kundërshtojë luftëra të 
ardhshme të ngjashme "humanitare". Ky punim 
tregon se ushtria amerikane përfaqëson një lozo të 
institucionalizuar të realizmit konservator. Kjo 
lozo buron nga natyra e profesionit dhe 
transmetohet brez pas brezi përmes traditave unike 
kulturore, historike dhe arsimore të ushtrisë… Brenda 
këtij paradigma lozoke, Pentagoni e sheh luftën si 
një mjet legjitim politik që duhet përdorur vetëm si 
mjet të fundit dhe atëherë vetëm për të promovuar 
ose mbrojtur mbijetesën e kombit ose interesat jetike 
të tij. Pentagoni kundërshtoi ndërhyrjen ushtarake 
në Kosovë sepse ndërhyrja në emër të drejtave të 
njeriut ishte e papajtueshme me këtë lozo të 
institucionalizuar dhe konservatore. (amazon.com)

C O A L I T I O N S ,  B U I L D I N G  A N D 
MAINTENANCE - THE GULF WAR, KOSOVO, 
A F G H A N I S T A N ,  A N D  T H E  W A R  O N 
TERRORISM
Pierre, Andrew J., 1934-

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington, DC: 
Institute for the Study of Diplomacy, Georgetown 
University, cop. 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Koalicionet, ndërtimi dhe 
mirëmbajtja - Lufta e Gjirit, Kosovës, Afganistanit dhe Lufta 
kundër Terrorizmit // Libër (joletrar). XI, 100 f.; 23 cm. 
Shënim në f. e parë: "A Working Group Project; Institute 
for the Study of Diplomacy, Edmund A. Walsh School of 
Foreign Service, Georgetown University; The American 
Academy of Diplomacy." Gjuha: angleze
ISBN - 0-934742-96-0
COBISS.KS-ID – 2191822

L i b r i  s h q y r t o n  p r o c e s i n  e  f o r m i m i t  d h e 
qëndrueshmërinë e koalicioneve ndërkombëtare në 
koniktet kryesore të fundit të shekullit të 20-të dhe 
llimit të shekullit të 21-të. Po ashtu analizon sdat 
diplomatike, politike dhe ushtarake të ndërtimit të 
koalicioneve gjatë Luftës së Gjirit, ndërhyrjes në 
Kosovë, operacioneve në Afganistan dhe Luftës 
Kundër Terrorizmit. Pierre ofron njohuri mbi 
kompleksitetin e bashkëpunimit shumëkombësh 
dhe faktorët që ndikojnë në kohezionin dhe 
efektivitetin e koalicioneve. Ky punim është një 
burim i vlefshëm për të kuptuar dinamikën e 
aleancave ndërkombëtare në luftërat bashkëkohore. 
( )books.google.com
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THE KOSOVO CHRONICLES
Bataković, Dušan T.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Knjižara 
Plato, 1992

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kronikat e Kosovës // 
Libër (joletrar). 218 f.; 20 cm. Tir. 1000.Gjuha: angleze
ISBN - 86-447-0006-5
COBISS.KS-ID - 4986380

Përmbledhje e artikujve të Dušan T. Bataković, 
anëtar i Institutit të Historisë së Akademisë së 
Shkencave dhe Arteve të Serbisë, mbi temat kryesore 
të historisë së Kosovës. Artikujt ofrojnë një analizë të 
gjerë historike të Kosovës, duke theksuar rëndësinë e 
tyre si zemra politike dhe shpirtërore e kombit serb. 
Libri trajton historinë e rajonit që nga kohët 
mesjetare deri në periudhën osmane, duke nxjerrë në 
pah themelimin e shtetësisë serbe dhe Betejën 
vendimtare të Kosovës në vitin 1389. Bataković 
shqyrton trashëgiminë kulturore dhe fetare të 
qëndrueshme të zonës, duke diskutuar sdat me të 
cilat është përballur popullsia serbe, përfshirë 
periudhat e dominimit të huaj dhe ndryshimet 
demograke. (Balkania.net)

SOCIOLOGY AFTER BOSNIA AND KOSOVO - 
RECOVERING JUSTICE
Doubt, Keith

Vendi i botimit / botuesi / viti: Lanham [etc.]: 
Rowman & Littleeld Publishers, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sociologjia pas 
Bosnjës dhe Kosovës: rimëkëmbja e drejtësisë // Libër 
(joletrar). XI, 183 f.; 23 cm. Seria: Postmodern social 
futures. Bibliogr.: f. 175-180. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8476-9377-5
COBISS.KS-ID – 11242246

Ky libër ofron një përshkrim sociologjik të ngjarjeve 
në Bosnje në vitet 90-ta, duke përfshirë spastrimin 
etnik, përdhunimet masive dhe rolin e gazetarëve 
politikë. Duke u mbështetur në një grup të larmishëm 
teoricienësh socialë, si Merton, Weber dhe 
Baudrillard, "Sociologjia pas Bosnjës" ndërton një 
kuptim shoqëror të përvojave të njerëzve në Bosnje 
dhe përgjigjen e liderëve perëndimorë ndaj këtyre 
përvojave. Përtej analizës së shkaqeve shoqërore të 
këtyre ngjarjeve, Doubt ndriçon arsyet pse Bosnja 
dhe Kosova janë shpërllur kryesisht nga sociologët. 
Ai argumenton se tragjeditë personale dhe shoqërore 
të njerëzve në këto rajone dhe toleranca globale ndaj 
tyre sdojnë dijen sociologjike bashkëkohore, duke 
kërkuar që sociologët të pranojnë këtë sdë. 
(Botuesi)
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THE SAGA OF KOSOVO - FOCUS ON SERBIAN-
ALBANIAN RELATIONS
Alex N., Dragnich; Todorović, Slavko P.

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York: Columbia 
University Press, 1984

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Saga e Kosovës - fokus 
në marrëdhëniet serbo-shqiptare // Libër (joletrar). VI, 203 
f.: me ilustrime; 23 cm. Seria: East European 
monographs 170. Gjuha: angleze
ISBN - 0-88033-062-7
COBISS.KS-ID - 17031936

Libri ofron një përshkrim të gjerë të historisë së 
Kosovës nga kohët mesjetare deri në vitin 1984. 
Autorët shqyrtojnë ndërveprimet komplekse midis 
serbëve dhe shqiptarëve, duke hedhur dritë mbi 
dinamikat politike, sociale dhe kulturore që kanë 
formësuar rajonin. Ky punim trajton rrënjët historike 
të tensioneve dhe konikteve, duke ofruar njohuri 
mbi çështjet e përhershme që kanë ndikuar 
m a r r ë d h ë n i e t  s e r b o - s h q i p t a r e .  P j e s ë  e 
konsiderueshme e librit trajton demonstratat e 
muajve mars dhe prill të vitit 1981 si dhe ngjarjet që 
pasuan, përfshire përkeqësimin e raporteve ndërmjet 
s h q i p t a r ë v e  d h e  s e r b ë v e  n ë  K o s o v ë .  
( )books.google.com

A R M E D  H U M A N I T A R I A N S  -  U . S . 
INTERVENTIONS FROM NORTHERN IRAQ 
TO KOSOVO
DiPrizio, Robert C.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Baltimore; London: 
Johns Hopkins University Press, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Humanitarë të 
armatosur - Ndërhyrjet e SHBA nga Iraku Verior në Kosovë // 
Libër (joletrar). XIV, 234 f.; 23 cm. Bibliogr.: f. 179-
227. Indeks. Gjuha: angleze
ISBN - 0-8018-7066-6; 0-8018-7067-4
COBISS.KS-ID – 26208093

DiPrizio shqyrton motivet dhe kuzimet pas 
vendimeve të SHBA-së për të dërguar trupa në 
konikte civile jashtë vendit, duke analizuar 
proceset vendimmarrëse dhe presionet e brendshme 
dhe ndërkombëtare që i ndikojnë ato. Duke u 
fokusuar te presidencat e George H. W. Bush dhe Bill 
Clinton, ai analizon gjashtë raste studimore—veriun 
e Irakut, Somalinë, Ruandën, Haitin, Bosnjën dhe 
Kosovën—duke theksuar rolet e shqetësimeve të 
sigurisë "të buta", çështjeve humanitare dhe politikës 
së brendshme. Libri gjithashtu diskuton ndikimet e 
fushatës antiterroriste të Amerikës mbi qasjen e 
administratës Bush ndaj ndërhyrjeve humanitare. Ky 
analizë ofron njohuri të vlefshme mbi politikën e 
jashtme të SHBA-së. (amazon.com)
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CIVIL RESISTANCE AND POWER POLITICS - 
T H E  E X P E R I E N C E  O F  N O N - V I O L E N T 
ACTION FROM GANDHI TO THE PRESENT
Redakt. nga Adam Roberts, Timothy Garton Ash

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford; New York: 
Oxford University Press, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rezistenca civile dhe 
politika e pushtetit: përvoja e veprimit jo të dhunshëm nga Gandi 
deri në të tashmen // Libër (joletrar -përmbledhje 
punimesh) XXI, 409 f.: me ilustrime; 24 cm. Tit. në 
kapak: Civil resistance & power politics. Shënime 
bibliograke në fund të tekstit. Indeks Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-19-955201-6
COBISS.KS-ID – 31836509

Ky libër shqyrton marrëdhënien komplekse midis 
rezistencës civile dhe formave të tjera të pushtetit. Ai 
trajton pyetjen nëse rezistenca civile mund të 
zëvendësojë plotësisht dhunën apo nëse funksionon 
paralelisht me politikat tradicionale të pushtetit, 
duke i modikuar ato. Përmes studimeve të rasteve si 
Kina në vitin 1989, Birmania në vitin 2007, Irlanda 
Veriore, Kosova dhe Gjeorgjia, ai analizon rezultatet 
e rezistencës civile, përfshirë rastet kur ajo parapriu 
konikte të armatosura. Një kapitull me materiale të 
reja nga arkivat ruse zbulon reagimet e udhëheqjes 
sovjetike ndaj rezistencës civile. Me fotogra 
mbresëlënëse, ky studim i qasshëm është ideal për 
lexuesit dhe studentët e Historisë Moderne, 
Polit ikës,  Sociologj isë  dhe Marrëdhënieve 
Ndërkombëtare. (amazon.com)

SERBIAN ARTISTIC HERITAGE IN KOSOVO 
AND METOHIJA - IDENTITY, SIGNIFICANCE, 
VULNERABILITY
Redakt. nga Miodrag Marković, Dragan Vojvodić 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Belgrade: Serbian 
Academy of Sciences and Arts (SASA), 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Trashëgimia artistike 
serbe në Kosovë dhe Metohi - identiteti, rëndësia, cenueshmëria // 
Libër (joletrar - katalog). 588 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Seria: Gallery of the Serbian Academy of Sciences and 
Arts; 141. Tit. i origj.: Srpsko umetničko nasleđe na 
Kosovu i Metohiji: identitet, značaj, ugroženost. 
Bibliogr.: f. 572-588.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-86-7025-753-5
COBISS.KS-ID – 42584621

Katalogu i ekspozitës "Trashëgimia Artistike Serbe 
në Kosovë dhe Metohi: Identiteti, Rëndësia, 
Cenueshmëria" thekson trashëgiminë e pasur 
kulturore dhe shpirtërore të artit dhe trashëgimisë 
fetare serbe në Kosovë. Ai nënvizon përpjekjet e 
vazhdueshme me të cilat përballet kjo trashëgimi 
kundër sdave historike dhe bashkëkohore, 
veçanërisht pas ngjarjeve të dhunshme të fundit të 
shekullit të 20-të. Përmes një përzgjedhjeje të kuruar 
të veprave artistike, ekspozita shërben si dëshmi e 
qëndrueshmërisë dhe identitetit të .komunitetit 
serb,  duke synuar të nxisë vlerësimin dhe 
n d ë r g j e g j ë s i m i n ,  n d ë r s a  k u n d ë r s h t o n 
keqinterpretimin e rëndësisë së tyre kulturore 
përballë presioneve politike. (Akademia.edu)
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K O S O V O  -  T H E  S P L I N T E R I N G  O F 
YUGOSLAVIA
Andryszewski, Tricia

Vendi i botimit / botuesi / viti: Brookeld: The 
Millbrook Press, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - copëtimi i 
Jugosllavisë // Libër (joletrar). 64 f.: me ilustrime; 24 
cm. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7613-1750-3
COBISS.KS-ID – 112113676

Ky libër hapet me dy faqe me citime emocionale nga 
refugjatë lidhur me largimin e tyre të detyruar nga 
Kosova, por toni i tekstit është i paanshëm dhe i 
balancuar. …Seksionet e mëpasshme trajtojnë 
shpërbërjen e Jugosllavisë, marrëveshjen e paqes të 
Dejtonit dhe përfshirjen e forcave të NATO-s. Ndërsa 
teksti është përgjithësisht i qartë, roli i madh i fuqisë 
ajrore të SHBA-së në bombardimin e Serbisë nuk 
është theksuar… Në kapituj përfshihen informacione 
për tema si NATO, Ushtria Çlirimtare e Kosovës dhe 
gjenocidi. Fotogratë bardh e zi dhe me ngjyra 
tregojnë vuajtjet e refugjatëve dhe pasojat e 
bombardimeve pa qenë tepër grake. Një shtesë e 
dobishme për koleksionet që kërkojnë informacion 
mbi ngjarjet aktuale. (Elizabeth Talbot, Universiteti 
I Illinois-it)

SERBIA'S KOSOVO DRAMA - A HISTORICAL 
PERSPECTIVE
BATAKOVIC� , DUŠAN T.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: C� igoja 
štampa, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Drama Kosovare e 
Serbisë - një perspektivë historike // Libër (joletrar). 369 f.: 
me ilustrime; 24 cm. Bibliogr.: f. 335-363. Tir 500. 
Gjuha: angleze
ISBN - 978-86-7558-903-7
COBISS.KS-ID – 190620428

Një analizë e thelluar e historisë komplekse dhe 
shpesh të diskutueshme të Kosovës, rajon qendror 
për identitetin kombëtar serb. Libri shqyrton 
rrëmin mijëvjeçar të këtij rajoni, duke theksuar 
perspektivat dhe narrativat kundërshtuese që kanë 
formësuar të kaluarën e tyre. Bataković analizon 
zhvillimet politike, kulturore dhe shoqërore që kanë 
ndikuar marrëdhëniet midis Serbisë dhe Kosovës, 
duke ofruar një kuptim gjithëpërfshirës të kontekstit 
historik që çoi në çështjet bashkëkohore. Ky punim 
shkencor është thelbësor për ata që kërkojnë të 
kuptojnë dinamikat komplekse të historisë serbe dhe 
rëndësinë e vazhdueshme të Kosovës brenda saj. 
(Akademia.edu)
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THE KOSOVO CRISIS AND THE EVOLUTION 
OF POST-COLD WAR EUROPEAN SECURITY
Paul Latawski, Martin A. Smith

Vendi i botimit / botuesi / viti: Manchester: 
Manchester University Press, 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kriza e Kosovës dhe 
evolucioni i sigurisë evropiane të pas Luftës së Ftohtë // Libër 
(joletrar). X, 230 f.; 25 cm. Bibliogr.: f. 215-223. Indeks. 
Gjuha: angleze
ISBN - 0-7190-5979-8; 0-7190-5980-1
COBISS.KS-ID – 388504839

Ky libër trajton ndikimin e krizës së Kosovës të viteve 
1998-1999 në çështjet e sigurisë evropiane. Ai 
shqyrton debatet mbi natyrën dhe justikimin e 
ndërhyrjes në punët e shteteve sovrane. Gjithashtu 
analizon ndikimin e krizës në NATO dhe në 
marrëdhëniet midis shteteve perëndimore dhe 
Rusisë, si gjatë ashtu edhe pas Kosovës. "Fakte" të 
n johura  kr it ikohen dhe  sdohen.  Autorët 
argumentojnë se sulmet e NATO-s ndaj Serbisë nuk 
ishin një "luftë," dhe se kriza nuk çoi drejtpërdrejt në 
hapa për t'i dhënë Bashkimit Evropian një dimension 
ushtarak të tijin. Ata vendosin krizën e Kosovës në 
kontekstin e evolucionit afatgjatë të një "komuniteti 
vlerash" transatlantik midis Evropës dhe Amerikës së 
Veriut. (Botuesi)

WHAT THE KOSOVARS SAY AND DEMAND - 
(COLLECTION OF STUDIES, ARTICLES, 
INTERVIEWS AND COMMENTARIES) - BOOK 
2
Redakt. nga Harillaq Kekezi, Rexhep Hida

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tiranë: "8 Nëntori", 
1991

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çfarë thonë dhe 
kërkojnë kosovarët - (përmbledhje studimesh, artikujsh, 
intervistash dhe komentesh) – Libri i dytë // Libër 
(joletrar). 403f.; 21 cm. Gjuha: angleze
KDU - 323(497.115
COBISS.KS-ID – 391188999

Një përmbledhje studimesh, artikujsh, intervistash 
dhe komentesh që trajtojnë zërat dhe aspiratat e 
popullit kosovar. Ky vëllim i dytë eksploron 
peizazhin socio-politik dhe kulturor të Kosovës gjatë 
një periudhe kritike, duke ofruar njohuri të vlefshme 
mbi sdat, shpresat dhe kërkesat e popullsisë së saj. 
Me kontribute nga autorë të ndryshëm, libri ofron një 
perspektivë të shumanshme mbi përpjekjet e 
kosovarëve për të artikuluar identitetin dhe të drejtat 
e tyre. Është një burim thelbësor për të kuptuar 
k o m p l e k s i t e t i n  e  ç ë s h t j e v e  h i s t o r i k e  d h e 
bashkëkohore të Kosovës. (Abebooks.com)
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SOVEREIGN LAW VS. SOVEREIGN NATION - 
THE CASES OF KOSOVO AND MONTENEGRO
Pavlaković, Vjeran; Ramet, Sabrina; Lyon, Philip

Vendi i botimit / botuesi / viti: Trondheim: 
Trondheim Studies on East European Cultures and 
Societes, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ligji sovran kundrejt 
kombit Sovran - Rastet e Kosovës dhe Malit të Zi // Libër 
(joletrar). 80 f.; 25 cm. Seria: Trondheim Studies on 
East European Cultures and Societes, ISSN 1501-
6684. Gjuha: angleze
KDU - 34(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391853575

Punim akademik me bashkautorë Vjeran Pavlaković, 
Sabrina P. Ramet dhe Philip Lyon, botuar në vitin 
2002 si pjesë e serisë Trondheim Studies on East 
European Cultures & Societies. Ky studim shqyrton 
ndërveprimin kompleks midis kuadrove ligjore dhe 
sovranitetit kombëtar në kontekstet e Kosovës dhe 
Malit të Zi. Ai trajton sdat ligjore dhe politike me të 
cilat janë përballur këto rajone në përpjekjet e tyre 
për  pavarës i  dhe  ndikimet  për  të  dre j tën 
ndërkombëtare dhe sovranitetin shtetëror. Autorët 
analizojnë sesi parimet ligjore ndërkombëtare 
n d ë r t h u r e n  m e  a s p i r a t a t  e  k o m b e v e  p ë r 
vetëvendosje, duke ofruar një kuptim të gjithanshëm 
të ekuilibrit delikat midis ligjit sovran dhe të drejtave 
të  kombeve sovrane.  (Burimi:  (Norwegian 
University of Science and Technology - ntnu.edu)

KOSOVO - HEALING LAND FOR THE FUTURE
World Bank 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington: The 
World Bank, 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: tokë shëruese 
për të ardhmen // Libër (joletrar - raport kërkimor). 
[110] f.: me ilustrime; 28 cm. Bibliogr.: [105]- [109].  
Gjuha: angleze
KDU - 502(496.51)
COBISS.KS-ID - 391854087

Përmbledhje e raportit të një programi 20-vjeçar për 
menaxhimin e vendndodhjeve të kontaminuara në 
Kosovë, duke synuar parandalimin e ndikimeve të 
paparashikuara ekonomike, siç janë ndërprerjet në 
tregjet e pasurive të paluajtshme dhe buxhetet 
publike, ndërsa harmonizohet me legjislacionin e BE-
së si pjesë e kandidaturës së Kosovës për anëtarësim 
në BE. Programi thekson ndërtimin e kapaciteteve 
dhe një qasje të mësimit përmes praktikës për aktorët 
dhe profesionistët kosovarë, duke reektuar 
praktikat më të mira nga vende të tjera evropiane. 
Ofron rekomandime dhe udhëzime të zbatueshme 
për agjencitë, rregullatorët dhe politikëbërësit, duke 
adresuar si menaxhimin teknik ashtu edhe çështjet e 
politikave për të avancuar prioritetet mjedisore dhe 
sociale të Kosovës. (Nga parathënia)
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KOSOVO CONFLICT - U.S.  DIPLOMACY AND 
WESTERN PUBLIC OPINION
Smith, Mark

Vendi i botimit / botuesi / viti: Los Angeles: Figueroa 
Press, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti në Kosovë - 
Diplomacia Publike e SHBA-së dhe Opinioni Publik 
Perëndimor // Libër (joletrar). 39 f.: me harta; 21 cm.  
Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-932800-61-6
COBISS.KS-ID – 391854343

Ky libër analizon rolin e diplomacisë publike të 
SHBA-së gjatë koniktit të Kosovës dhe ndikimin e 
saj në formësimin e opinionit publik në Perëndim. 
Autori, një ish-anëtar i Shërbimit të Jashtëm të 
SHBA-së me përvojë gati 29-vjeçare, shqyrton 
strategjitë komunikative të përdorura për të 
justikuar ndërhyrjen ushtarake dhe për të tuar 
mbështetjen e publikut. Studimi tregon sesi SHBA-ja 
përdori mediat dhe mesazhe të targetuara për të 
përhapur narrativën e saj dhe për të krijuar një 
koalicion ndërkombëtar mbështetës. Përveç analizës 
së politikës së jashtme amerikane, Smith eksploron 
gjithashtu ndërlidhjet midis diplomacisë publike dhe 
perceptimeve globale gjatë krizës së Kosovës. 
(Përshtatur nga )uscpublicdiplomacy.org

THREATS AND CHALLENGES TO KOSOVO'S 
SOVEREIGNTY
Redakt. nga David L. Phillips, Lulzim Peci

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtina; New York: 
Peace Building & Human Rights: Kipred, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kërcënimet dhe sdat 
ndaj sovranitetit të Kosovës // Libër (joletrar). 216 f.; 22 
cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-14-062-1
COBISS.KS-ID – 391857415

Një përmbledhje esesh nga studiues dhe liderë 
opinioni nga Kosova, Maqedonia, Serbia, Greqia, 
Turqia dhe Shtetet e Bashkuara. Botuar në vitin 2018 
nga Universiteti Columbia dhe Instituti Kosovar për 
Kërkime dhe Zhvillime të Politikave (KIPRED), libri 
shqyrton faktorët e brendshëm dhe të jashtëm që 
ndikojnë në shtetësinë dhe sovranitetin e Kosovës. 
Temat përfshijnë politikat armiqësore të Serbisë, 
ndikimin rus dhe turk në Ballkan, si dhe lodhjen e 
Bashkimit Evropian nga zgjerimi. Botimi synon të 
shërbejë si një thirrje për veprim për politikëbërësit 
dhe aktorët qytetarë në vendet e prekura, si dhe për 
liderët në Evropën Perëndimore dhe SHBA, që janë 
faktorë kyç në demokracinë laike dhe pro-
perëndimore të Kosovës. ( )kipred.org
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PROGRAMMES FOR ASSISTED RETURN TO 
A F G H A N I S T A N ,  I R A Q I  K U R D I S T A N , 
ETHIOPIA AND KOSOVO - A COMPARATIVE 
EVALUATION OF EFFECTIVENESS AND 
OUTCOMES
Strand, Arne … et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oslo: CMI, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Programet për kthim të 
asistuar në Afganistan, Kurdistanin irakian, Etiopi dhe Kosovë - 
një vlerësim krahasues i efektivitetit dhe rezultateve // Libër 
(joletrar). 212 f.; me ilustrime; 24 cm. Autorë tjerë: 
B e n d i x s e n ,  S y n n o v e  K r i s t i n e  N e p s t a d
Lidén, Hilde; Paasche, Erlend; Aalen, LoviseBibliogr.: f. 
210-212. Gjuha: angleze
KDU - 36(496.51)
COBISS.KS-ID – 391857927

Ky botim ofron një vlerësim të detajuar të 
programeve të kthimit të asistuar në këto katër 
rajone. Studimi vlerëson efektivitetin e këtyre 
programeve në mbështetjen e të rikthyerve gjatë 
riintegrimit në vendet e tyre, duke marrë parasysh 
faktorë kritikë si mundësitë ekonomike, siguria dhe 
qasja në shërbime sociale. Ai thekson sdat me të 
c i lat  përbal len të  r ikthyerit ,  s i  kushtet  e 
paqëndrueshme socio-politike dhe burimet e 
kuzuara, ndërkohë që identikon praktikat më të 
mira për përmirësimin e dizajnimit dhe zbatimit të 
programeve. Ky publikim është thelbësor për 
politikëbërësit dhe praktikuesit që fokusohen në 
migrim, riintegrim dhe zhvillim të qëndrueshëm. 

(Chr. Michelsen Institute (CMI)

CANADA AND THE KOSOVO CRISIS - AN 
AGENDA FOR INTERVENTION
Manulak, Michael W.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Kingston Ontario: 
Centre for International Relations, Queen's 
University, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kanadaja dhe kriza e 
Kosovës - një agjendë për ndërhyrje // Libër (joletrar). 88 f.; 
23 cm. Seria: Martello papers, ISSN 1183-3661; 36. 
Bibliogr.: f. [81]-88) Gjuha: angleze
ISBN - 978-1-55339-245-3
COBISS.KS-ID – 391858695

Libri ofron një analizë të thelluar të vendimeve të 

politikës kanadeze gjatë koniktit në Kosovë në vitet 

1998-1999. Studimi shqyrton faktorët që ndikuan në 

zgjedhjen e Kanadasë për të marrë pjesë në 

ndërhyrjen e NATO-s, duke theksuar ndërveprimin 

midis detyrimeve të aleancës dhe angazhimit të 

vendit ndaj sigurisë njerëzore. Manulak analizon 

proceset e brendshme të politikave, dinamikat 

burokratike dhe rolin e gurave kryesore politike, 

duke ofruar një kuptim gjithëpërfshirës të mënyrës se 

si Kanadaja menaxhoi këtë krizë ndërkombëtare. 

(Nga parathënia e librit ( )queensu.ca
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E U R O P E A N  U N I O N  A S S I S T A N C E  T O 
KOSOVO RELATED TO THE RULE OF LAW

Vendi i botimit / botuesi / viti: Luxembourg: 
European court of auditors, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Ndihma e Bashkimit 
Evropian për Kosovën lidhur me sundimin e ligjit // Libër 
(joletrar). 62 f.: me tabela; 27 cm Gjuha: angleze
KDU - 34(496.51:4) 
COBISS.KS-ID – 391858951

Bashkimi Evropian (BE) është ofruesi kryesor i 
ndihmës për sundimin e ligjit në Kosovë. Që nga viti 
2008, BE-ja ka zbatuar misionin e saj më të madh 
ndonjëherë në kuadër të Politikës së Përbashkët të 
Sigurisë dhe Mbrojtjes (CSDP), Misionin e Sundimit 
të Ligjit të Bashkimit Evropian (EULEX). EULEX ka 
operuar me rreth 2,500 staf, duke u fokusuar në 
ndërtimin e kapaciteteve dhe kryerjen e disa 
funksioneve ekzekutive. Për më tepër, Komisioni 
Evropian ka zbatuar projekte për sundimin e ligjit të 
nancuara përmes Instrumentit të Asistencës për 
Para-Aderim (IPA). Nga viti 2007 deri në 2011, BE 
alokoi 680 milionë euro për mbështetjen e 
iniciativave të sundimit të ligjit në Kosovë, duke 
theksuar përkushtimin e saj për të forcuar qeverisjen 
dhe kuadrin ligjor në rajon. (Nga parathënia e librit)

CLUSTER BOMBS AND LANDMINES IN 
KOSOVO - EXPLOSIVE REMNANTS OF WAR
Përgatitur nga Stuart Maslen

Vendi i botimit / botuesi / viti: Geneva: International 
Committee of the Red Cross, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bombat thërrmuese 
dhe minat tokësore në Kosovë - Mbetjet shpërthyese të luftës // 
Libër (joletrar). 42 f.: me fotogra; 28 cm. Gjuha: 
angleze
KDU - 355/359(496.51)
COBISS.KS-ID – 391859719

Ky botim trajton ndikimin e rëndë të bombave 
thërrmuese dhe minave tokësore të mbetura në 
Kosovë pas koniktit të viteve 1998–1999. Raporti 
përshkruan rreziqet e përhapura që shkaktojnë 
mjetet e pashpërthyera (UXO) për popullsinë civile, 
infrastrukturën dhe mjedisin. Ai thekson sdat e 
pastrimit të minave, edukimit për rreziqet dhe 
mbështetjen për viktimat, duke nënvizuar nevojën 
për mbështetje ndërkombëtare të qëndrueshme për 
të trajtuar këto mbetje eksplozive të luftës (ERW). 
Duke theksuar pasojat humanitare dhe përpjekjet e 
nevojshme për rimëkëmbje, ky dokument shërben si 
thirrje për veprim për iniciativat e çminimit dhe 
parandalimin e trashëgimive të ngjashme në 
koniktet e ardhshme. (Nga Hyrja e librit)
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F O R G I N G  K O S O V O  -  B E T W E E N 
D E P E N D E N C E ,  I N D E P E N D E N C E  A N D 
INTERDEPENDENCE 
Arben Hajrullahu, Anton Vukpalaj

Vendi i botimit / botuesi / viti: Bern (Switzerland): 
Peter Lang Ltd, [2021]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Formimi i Kosovës - 
Ndërmjet varësisë, pavarësisë dhe ndërvarësisë // Libër 
(joletrar). 328 f.: me ilustrime; 23 cm.  Seria: 
Interdisciplinary studies on Central and Eastern 
Europe; vol. 23. Indeks.Gjuha: angleze
ISBN - 9783034342216
COBISS.KS-ID – 391859975

Për shumë fusha të kërkimeve në shkencat sociale, 
duke përfshirë zgjidhjen e konikteve, ndërtimin e 
paqes dhe ndërtimin ndërkombëtar të shtetit, 
Kosova mbetet një rast veçanërisht interesant dhe 
relevant. Ky libër është motivuar nga bindja se ka 
shumë për t'u tuar, si nga ana analitike ashtu edhe 
empirike, duke bashkuar studime lokale që 
fokusohen në çështje specike për Kosovën. Ai 
ndihmon në kuptimin e mënyrës se si trashëgimitë 
historike të kushtëzuara, të krijuara para dhe gjatë 
luftës për pavarësi,  së bashku me proceset 
bashkëkohore të varësisë dhe ndërvarësisë nga 
aktorë të jashtëm, kanë formësuar shoqërinë dhe 
institucionet bashkëkohore të Kosovës. (Botuesi)

HEALTH LITERACY IN THE WESTERN 
BALKANS - THE EXAMPLE OF ALBANIA AND 
KOSOVO
Toçi, Ervin

Vendi i botimit / botuesi / viti: Maastricht: 
Universitaire Pers Maastricht, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Aftësia shëndetësore 
në Ballkanin Perëndimor - shembulli i Shqipërisë dhe Kosovës 
// Libër (joletrar - disertacion). Bibliograa pas çdo 
punimi. Gjuha: angleze
ISBN - 978-94-6159-424-2
COBISS.KS-ID – 391860743

Aftësia shëndetësore (health literacy -HL), një 
determinant thelbësor i shëndetit, është plotësisht e 
parëndësishme për politikat aktuale shëndetësore në 
Shqipëri dhe Kosovë, Nëpërmjet një sërë anketash në 
të dy vendet, argumentojmë se aftësia shëndetësore 
mund të lidhet si me determinantët e shëndetit ashtu 
edhe me rezultatet shëndetësore, ku arsimi është 
faktori më i rëndësishëm i rrezikut i modikueshëm 
për aftësi të kuzuar shëndetësore. Asociacionet e 
vëzhguara sugjerojnë gjithashtu rritjen e ekasitetit 
të sistemeve aktuale arsimore përkatëse dhe 
formimin e një baze të fortë për përfshirjen e matjes së 
aftësisë shëndetësore në agjendën e politikave 
shëndetësore të të dy vendeve, për të udhëhequr 
ndërhyrjet që synojnë përmirësimin e gjendjes 
shëndetësore të qytetarëve në këto komunitete. 
(Abstrakti I librit)
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AT WHAT COST? - BUDGETING FOR THE 
I M P L E M E N T A T I O N  O F  T H E  L E G A L 
F R A M E W O R K  A G A I N S T  D O M E S T I C 
VIOLENCE IN KOSOVO
Farnsvort, Nikol … et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: UNDP, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Me çfarë kostoje? - 
buxhetimi i zbatimit të kornizës ligjore kundër dhunës në 
familje në Kosovë // Libër (joletrar). IV, 112 f.: me 
ilustrime; 28 cm.  Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-498-07-4
COBISS.KS-ID - 391861511

Ky raport analizon kostot për parandalimin e dhunës 
në familje, mbrojtjen e viktimave, ndjekjen penale të 
kryerësve dhe rehabilitimin e tyre, sipas ligjeve dhe 
politikave në Kosovë. Financuar nga UNDP dhe 
realizuar nga Rrjeti i Grave të Kosovës (KWN), 
raporti bazohet në konsultime me 184 palë të 
interesuara. Në vitin 2011, shërbimet për dhunën në 
familje kushtuan të paktën 3,060,116 €, ku 62.8% u 
nancuan nga shteti dhe 37.2% nga donatorët. Këto 
shpenzime përfaqësonin vetëm 0.13% të buxhetit të 
Kosovës, ose 1.76 € për frymë në vit. Raporti thekson 
sdat në mbledhjen e të dhënave dhe linjat 
buxhetore. (Nga parathënia e botimit)

PRIVATE SECTOR DEVELOPMENT PROJECT 
INSIGHTS - ASSESSMENT OF THE KOSOVO 
INNOVATION SYSTEM

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.n.]: Organisation for 
Economic Co-operation and Development (OECD); 
EU, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pasqyrë e projektit për 
zhvillimin e sektorit privat - Vlerësimi i sistemit të inovacionit 
të Kosovës // Libër (joletrar). 106 f.: me ilustrime; 27 cm. 
Gjuha: angleze
KDU - 33(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391862023

Publikuar nga Organizata për Bashkëpunim dhe 
Zhvillim Ekonomik (OECD) vitin 2013, ky raport 
shqyrton sistemin e inovacionit në Kosovë për të 
nxjerrë në pah sdat dhe mundësitë në zhvillimin e 
sektorit privat. Raporti analizon ekosistemin 
ekonomik dhe teknologjik të vendit, duke përfshirë 
aftësinë për të nxitur inovacionin dhe konkurruesen 
në tregjet globale. Theksi vendoset te bashkëpunimi 
ndërmjet sektorit publik dhe atij privat, si dhe te 
nevoja për investime strategjike dhe reforma 
institucionale për të rritur kapacitetet inovative të 
Kosovës. Ky studim ofron rekomandime për të 
përmirësuar lidhjet ndërmjet arsimit, kërkimit dhe 
industrisë  për  të  mbështetur zhvil l imin e 
qëndrueshëm ekonomik. ( )books.google.com
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ANALYTIC ASSESSMENT OF THE CURRENT 
R&D SITUATION AT UNIVERSITIES IN 
BOSNIA AND HERZEGOVINA, KOSOVO, 
MACEDONIA AND MONTENEGRO 
Redakt. nga Sara Alkan... et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Graz: Austin, Pock, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vlerësimi analitik i 
situatës aktuale të K&Z (Kërkimit dhe Zhvillimit) në 
universitete në Bosnjë e Hercegovinë, Kosovë, Maqedoni dhe Mal 
të Zi // Libër (joletrar). f. 147: me ilustrime; 27 cm. 
Hulumtim I kryer në Universitetin e Sarajevës, 
Universitetin e Prishtinës, Universitetin Shën Cyril dhe 
Metodius dhe Universitetin e Malit të Zi.  Gjuha: 
angleze
KDU - 378.4(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391862279

Ky raport është rezultat i punës analitike llestare të 
projektit "Kapacitetet Kërkimore dhe Zhvillimore 
(R&D – K&Z)", të realizuar në vitin 2009. Ai 
reekton gjendjen në universitetet e Ballkanit 
Perëndimor në vitin 2009 dhe ofron një bazë të 
përbashkët për zhvillimin e strategjive në katër 
universitete të rajonit, duke siguruar informacione të 
strukturuara dhe të krahasueshme sasiore dhe 
cilësore. Raporti gjithashtu siguron të dhëna 
thelbësore për zbatimin optimal të Qendrave të 
Shërbimeve R&D. Ky vlerësim, i publikuar në vitin 
2011, përfaqëson një aktivitet të vetëm, të realizuar 
më shumë se një vit e gjysmë më parë, dhe tani 
prezantohet për herë të parë për publikun. (Nga 
Hyrja e librit)

LEGISLATIVE DRAFTING MANUAL - A 
PRACTITIONER'S GUIDE TO DRAFTING 
LAWS IN KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtina]: U.S. 
Agency for International Development (USAID), 
[200-]?

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Manuali i hartimit të 
legjislacionit – Udhëzues për profesionistët në hartimin e 
ligjeve në Kosovë // Libër (joletrar - manual). V, 95 f.: me 
ilustrime; 27 cm Gjuha: angleze
KDU- 34(496.51) (035)
COBISS.KS-ID – 391862535

Hartimi legjislativ është një aftësi që përvetësohet me 
përvojë, e udhëhequr nga parime që theksojnë 
qartësinë, thjeshtësinë dhe efektivitetin për të 
adresuar çështjet politike. Në Kosovë, sdat 
përfshijnë harmonizimin e ligjeve, pajtimin e 
autoriteteve ligjore dhe sigurimin që ligjet të jenë të 
qarta dhe të zbatueshme. Legjislacioni joefektiv 
shpesh vjen nga analiza jo të plota politike ose 
hartime të dobëta, duke shkaktuar pasiguri ligjore, 
mosbesim publik dhe paqëndrueshmëri ekonomike. 
Ligjet e hartuara dobët çojnë në interpretime të 
kundërta, duke minuar sundimin e ligjit dhe 
drejtësinë gjyqësore. Për Kosovën, analiza e fortë 
politike dhe hartimi cilësor janë jetike për reformën 
ligjore, forcimin e besimit në sistemin ligjor dhe 
tërheqjen e investimeve të huaja. (Nga Hyrja e 
botimit)
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WEAVING THE STRANDS OF THE ROPE - A 
COMPREHENSIVE APPROACH TO BUILDING 
PEACE IN KOSOVO
Blair, Stephanie A.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Halifax: Centre for 
Foreign Policy Studies, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gërshetimi i të 
gjithë elementeve - Një qasje gjithëpërfshirëse për 
ndërtimin e paqes në Kosovë // Libër (joletrar). VII, 
178 f.: me ilustrime; 22 cm. Bibliogr.: f. 161-178.  Gjuha: 
angleze
ISBN - 978-1-89-644038-5
COBISS.KS-ID - 391863047

Ky libër ofron një analizë gjithëpërfshirëse mbi 

proceset e ndërtimit të paqes në Kosovë pas 

koniktit të viteve 1998–1999. Duke përdorur 

metaforën “weaving the strands of the rope” (thurja e jeve 

së litarit [gershetimi i të gjithë elementeve]), autorja 

eksploron mënyrat se si përpjekjet lokale dhe 

ndërkombëtare mund të harmonizohen për të 

adresuar çështjet komplekse të pajtimit, rindërtimit 

institucional dhe zhvillimit socio-ekonomik. Libri 

nxjerr në pah rëndësinë e bashkëpunimit ndërmjet 

aktorëve të ndryshëm, përfshirë komunitetet 

vendore, organizatat ndërkombëtare dhe qeverinë, 

p ë r  t ë  k r i j u a r  n j ë  p a q e  t ë  q ë n d r u e s h m e . 

( )books.google.com

BACKGROUND COUNTRY REPORTS – 
KOSOVO
KEC 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Qendra [për 
Arsim e Kosovës (KEC), 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Raporte sfondi rreth 
shtetit të Kosovës // Libër (joletrar). 272 f.: me ilustrime; 
24 cm. Gjuha: angleze
KDU - 61(496.51)
COBISS.KS-ID – 391863559

Ofron një pasqyrë të thelluar të sistemit arsimor të 
Kosovës, kontekstit të tij historik dhe sdave dhe 
reformave të vazhdueshme. Ai fokusohet në 
transformimin e arsimit që nga përfundimi i Luftës së 
Kosovës, duke theksuar fushat kryesore si trajnimi i 
mësuesve, zhvillimi i kurikulës, arsimi profesional 
dhe përpjekjet për integrimin e grupeve pakicë. 
Raporti gjithashtu trajton çështje si normat e larta të 
braktisjes së shkollës, papunësinë rinore dhe 
përshtatshmërinë e arsimit me nevojat e tregut të 
punës. Ai shqyrton rolin e ndihmës ndërkombëtare 
dhe nevojën për më shumë investime vendore në 
arsim për përparim afatgjatë. ( )books.google.com
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SERB COMMUNITY  IN KOSOVO
Fondacioni i Kosovës për Shoqëri të Hapur (Soros), 
2012

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë]: 
Fondacioni i Kosovës për Shoqëri të Hapur (Soros), 
2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Komuniteti serb në 
Kosovë // Libër (joletrar). 112 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Gjuha: angleze
KDU - 308(496.51)
COBISS.KS-ID – 391863815

Ky publikim shqyrton pozitën dhe sdat që përballet 
komuniteti serb në Kosovë, veçanërisht pas luftës së 
vitit 1999 dhe shpalljes së pavarësisë së Kosovës në 
vitin 2008. Ai ofron një analizë të dinamikave 
politike, sociale dhe kulturore të pakicës serbe në 
Kosovë, duke theksuar vështirësitë e integrimit të 
tyre në shoqërinë kosovare më të gjerë. Raporti 
shqyrton tensionet e vazhdueshme mes komunitetit 
serb dhe shumicës etnike shqiptare të Kosovës, 
veçanërisht në rajonet veriore, dhe diskuton 
ndikimin e këtyre tensioneve në marrëdhëniet 
politike dhe strukturën sociale të vendit. Gjithashtu, 
publikimi trajton rolin e komunitetit ndërkombëtar 
në adresimin e sdave që përballen serbët. 
( )books.google.com

L O C A L  G O V E R N M E N T  A N D 
ADMINISTRATION IN KOSOVO
KIPRED 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Kosovo 
Institute for Policy Research and Development 
(KIPRED), 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Qeverisja dhe 
administrata lokale në Kosovë // Libër (joletrar). 111 f. : me 
ilustrime; 21 cm. Seria: Policy Research Series ; paper 
4. Gjuha: angleze
KDU - 352(496.51)
COBISS.KS-ID – 391864583

Publikimi fokusohet në strukturën, funksionet dhe 
sdat e qeverisjes dhe administratës lokale në 
Kosovë. Ai ofron një analizë të thelluar të procesit të 
decentralizimit, i cili ka qenë një komponent kyç i 
rindërtimit dhe zhvillimit të Kosovës pas luftës. 
Raporti shqyrton rolet e komunave, transferimin e 
pushtetit nga qeveria qendrore tek ajo lokale dhe 
sdat që hasen në implementimin e një qeverisjeje 
lokale efektive. Dokumenti gjithashtu thekson 
reformat politike, ligjore dhe administrative që janë 
të nevojshme për të përmirësuar ofrimin e 
shërbimeve publike. (amazon.com)
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L O C A L  R E S E A R C H E R S  A N D 
I N T E R N A T I O N A L  P R A C T I T I O N E R S  - 
SHAPING SECURITY SECTOR REFORM IN 
KOSOVO
Phillipps, Jacob

Vendi i botimit / botuesi / viti: Coventry: Palgrave 
Macmillan, 2022

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Hulumtuesit lokalë 
dhe praktikantë ndërkombëtarë - Formësimi i reformës së 
sektorit të sigurisë në Kosovë // Libër (joletrar). 275 f.: me 
ilustrime; 22 cm. Bibliogr.: f. 266-269. Indeks. Gjuha: 
angleze
KDU - 355(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391864839

Ky libër udhëhiqet nga pyetja: Cili është roli që luan 
komuniteti lokal i kërkimit në siguri në Reformën e 
S e k t o r i t  t ë  S i g u r i s ë  ( S S R )  t ë  u d h ë h e q u r 
ndërkombëtarisht në Kosovë? SSR e Kosovës është 
drejtuar kryesisht nga njohuri ndërkombëtare, në 
vend që të mbështetet në prova të ndjeshme ndaj 
kontekstit, me pasoja negative për legjitimitetin dhe 
qëndrueshmërinë e SSR-së. Duke u bazuar në një 
analizë të një ankete të gjerë intervistash me 
praktikantë ndërkombëtarë të  SSR-së dhe 
hulumtues lokalë në Kosovë, si dhe punime 
hulumtuese lokale, ky libër thekson se si hulumtimi 
lokal ka angazhuar, sduar dhe kontribuar në SSR-
në ndërkombëtare. (Botuesi)

T H E  W E A K E S T  L I N K  O F  K O S O V O ' S 
DEMOCRACY
Grup autorësh 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S. L]: Forum, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Hallka më e dobët e 
demokracisë së Kosovës // Libër (joletrar - përmbledhje 
punimesh. 120 f.: me ilustrime; 24 cm. Gjuha: angleze
KDU - 323(496.51)
COBISS.KS-ID – 391865095

Është e padiskutueshme që demokracitë e reja vuajnë 
nga shumë të meta. Ato shpesh ndodhin si rezultat i 
drejtimeve të gabuara të zhvillimit; si një trend që 
nuk siguron ndryshime pozitive dhe të shpejta në 
shoqëri; si mungesë e vazhdueshme e kapaciteteve 
njerëzore për ta çuar shoqërinë përpara, ose në rastet 
më të këqija, shfaqen përmes veprimeve abuzive ndaj 
të drejtave, lirisë dhe pronës së qytetarëve. … Cili 
është hallka më e dobët e demokracisë kosovare? Në 
këtë botim kemi sjellë artikuj të shkruar më parë, të 
cilët fokusohen në hallkën më të dobët të zinxhirit të 
demokracisë kosovare. Siç mund të vëreni, ekspertët 
dhe ata që gjykojnë në mënyrë kritike këtë çështje 
identikojnë hallka të ndryshme të dobëta në këtë 
zinxhir. (Nga Hyrja e botimit)
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E L E C T O R A L  A N D  P A R T Y  S Y S T E M  I N 
KOSOVO - A PERSPECTIVE OF INTERNAL 
PARTY DEMOCRACY DEVELOPMENT
Agani, Mentor

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë]: KIPRED, 
2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sistemi zgjedhor dhe 
partiak në Kosovë - Një perspektivë e zhvillimit të demokracisë 
brenda partive politike // Libër (joletrar). 108 f.: me 
ilustrime; 23 cm. Gjuha: angleze
KDU - 324(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391865351

Ky studim shqyrton sistemet politike, partiake dhe 
zgjedhore të Kosovës në pesë kapituj, duke theksuar 
demokracinë e brendshme dhe fushatat zgjedhore. Ai 
trajton zhvillimet historike nga dinamika para vitit 
1989 deri te ngjarjet kyçe si pavarësia e Kosovës dhe 
vendimi i Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë në 
2008. Sistemi politik analizohet duke përfshirë rolet 
e presidentit, parlamentit dhe bashkëveprimin mes 
pushteteve legjislative dhe ekzekutive. Sistemi 
partiak shqyrtohet me fokus në pluralizmin politik 
dhe evolucionin pas luftës. Shpjegohen ndryshimet 
në sistemin zgjedhor, përfaqësimi proporcional dhe 
kuotat për pakicat. )(cemi.org.me

HEALING THE SPIRIT - REPARATIONS FOR 
S U R V I V O R S  O F  S E X U A L  V I O L E N C E 
RELATED TO THE ARMED CONFLICT IN 
KOSOVO
Përgatitur nga Victoria S. Rame

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: UNHR, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shërimi i shpirtit - 
Dëmshpërblimet për të mbijetuarit e dhunës seksuale të lidhur 
me koniktin e armatosur në Kosovë // Libër (joletrar). 102 
f. ; 24 cm. Gjuha: angleze
KDU - 355(496.51)
COBISS.KS-ID – 391865607

Ky studim shqyrton dhunën seksuale në konikte të 
a r m a t o s u r a  d u k e  u  b a z u a r  n ë  t r a k t a t e t 
ndërkombëtare të të drejtave të njeriut – përfshirë 
CEDAW, Konventën e OKB-së Kundër Torturës dhe 
Rezolutat e KS të OKB-së 1325, 1820, 1888 dhe 1960 – 
si dhe legjislacionin përkatës nga Republika 
Socialiste Federative e Jugosllavisë (RSFJ) dhe 
Kosova. Duke vënë në dukje se Parimet Themelore të 
OKB-së të vitit 2005 theksojnë se "Shtetet duhet të 
përpiqen të krijojnë programe kombëtare për 
reparacione dhe ndihmë të tjera për viktimat në rast 
se palët përgjegjëse për dëmet e shkaktuara janë të 
paafta ose të papërgatitura për të përmbushur 
detyrimet e tyre," studimi nënvizon mungesën e një 
programi të tillë gjithëpërfshirës në Kosovë për të 
mbijetuarit e dhunës seksuale të lidhur me koniktet 
e armatosura.  (Nga parathënia e librit)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS 205

https://cemi.org.me/me


I WANT TO BE HEARD - MEMORY BOOK 
WITH STORIES OF WOMEN SURVIVORS OF 
TORTURE DURING THE LAST WAR IN 
KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Integra, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dua të dëgjohem - 
Libër kujtimesh me rrëme të grave të mbijetuar nga tortura 
gjatë luftës së fundit në Kosovë // Libër (joletrar). 130 f.; 24 
cm
Gjuha: angleze
KDU - 323.282-055.2(496.51) (047)
COBISS.KS-ID - 391865863

Një përmbledhje prekëse dhe thellësisht njerëzore, e 
cila sjell në dritë rrëmet personale të 10 grave që 
kanë përjetuar dhunë seksuale gjatë luftës në Kosovë. 
… Botuar në vitin 2017 nga organizatat Integra dhe 
forumZFD, libri synon të krijojë një platformë ku të 
mbijetuarat mund të ndajnë përvojat e tyre, duke 
rritur ndërgjegjësimin për dhunën seksuale në 
konikte dhe duke nxitur një dialog më të hapur dhe 
të sinqertë në shoqëri. Përmes këtyre tregimeve 
prekëse, libri nxjerr në pah forcën dhe qëndresën e 
g r a v e  t ë  m b i j e t u a r a ,  n d ë r s a  n ë n v i z o n 
domosdoshmërinë për të njohur dhe adresuar plagët 
e thella të shkaktuara nga lufta. Ai i bën thirrje 
shoqërisë dhe institucioneve që të pranojnë dhe të 
mbështesin këto gra në përpjekjet e tyre për shërim 
dhe drejtësi. (Nga Hyrja e Librit)

HIDING GENOCIDE IN KOSOVO - A CRIME 
AGAINST GOD AND HUMANITY
Henry, Iseult

Vendi i botimit / botuesi / viti: Washington D.C.: The 
American Council for Kosovo, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Fshehja e gjenocidit në 
Kosovë - Një krim kundër zotit dhe njerëzimit // Libër 
(joletrar). 103 f.; 22 cm. Gjuha: angleze
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 391866119

Shkruar nga Iseult Henry, pseudonimi i një anëtari të 
misionit ndërkombëtar në Kosovë, libri ofron një 
rrëm tronditës mbi mizoritë pas koniktit të vitit 
1999, duke përfshirë vrasje, përdhunime, rrëmbime 
dhe përdhosje. Libri kritikon institucionet 
perëndimore, si SHBA, BE, NATO dhe OKB, duke i 
akuzuar për lehtësimin e erozionit të sovranitetit të 
Serbisë për të krijuar një shtet mysliman në Evropë. 
Henry argumenton se kjo është pjesë e një lufte më të 
madhe për identitetin dhe të ardhmen e Evropës. 
Libri sjell rrëme të shtypura, veçanërisht për 
vuajtjet e komunitetit të krishterë të Kosovës, duke 
sduar narrativat e medias kryesore. (amazon.com)
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A NEW GENERATION FOR A NEW KOSOVO - 
HUMAN DEVELOPMENT REPORT

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: United 
Nations Development Program (UNDP), 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një brez i ri për një 
Kosovë të re - Raporti i zhvillimit njerëzor // Libër 
(joletrar). 90 f: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: angleze
KDU - 37(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391866631

Raporti i Zhvillimit Njerëzor për Kosovën i vitit 
2006, i titulluar "Një gjeneratë e re për një Kosovë të 
re", i publikuar nga UNDP, fokusohet te rinia e 
Kosovës, e cila përbën mbi 50% të popullsisë. Raporti 
analizon sdat dhe mundësitë me të cilat përballen të 
rinjtë në fusha si arsimi, punësimi, pjesëmarrja në 
vendimmarrje dhe kohezioni shoqëror. Ai thekson 
rëndësinë e krijimit të politikave që mbështesin 
zhvillimin e rinisë dhe përfshirjen e tyre aktive në 
shoqëri, duke theksuar se investimi në këtë segment 
është thelbësor për të ardhmen e Kosovës. Raporti 
gjithashtu përmban rekomandime për institucionet 
publike dhe autoritetet për të forcuar marrëdhëniet 
me të rinjtë dhe për të siguruar që shqetësimet e tyre 
të dëgjohen dhe adresohen. (undp.org)

KOSOVO IN THE SECURITY AND DEFENCE - 
CONTEXT OF THE WESTERN BALKANS
Përgatitur nga Lulzim Peci

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtina: cop. 
KIPRED, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova në kontekstin 
e sigurisë dhe mbrojtjes - Konteksti i Ballkanit Perëndimor // 
Libër (joletrar). [87] f.: me ilustrime; 29 cm Bibliogr.: 
f. 84- [89].  Gjuha: angleze
KDU - 355/359 
COBISS.KS-ID – 391866887

Ky punim shqyrton mjedisin e sigurisë dhe mbrojtjes 
së Kosovës në kuadër të Ballkanit Perëndimor, një 
rajon i shënuar nga luftërat pas Luftës së Ftohtë dhe 
shpërbërja e Jugosllavisë në shtatë shtete të reja. I 
integruar pjesërisht në NATO dhe BE, rajoni 
vazhdon të përballet me konikte ndërshtetërore 
dhe brenda-shoqërore të nxitura nga nacionalizmi. 
Studimi analizon politikat e sigurisë dhe mbrojtjes së 
vendeve të Ballkanit Perëndimor, kapacitetet e tyre 
ushtarake, shpenzimet dhe rolin e NATO-s në 
stabilitetin rajonal. Ai trajton sdat e sigurisë së 
Kosovës, veçanërisht me Serbinë, dhe eksploron 
mundësitë për bashkëpunim me NATO-n. (Nga 
Hyrja e botimit)
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EUROPEAN UNION PEACEBUILDING IN 
KOSOVO - AN ANALYSIS OF DEALING WITH 
P E A C E B U I L D I N G  P A R A D O X E S  A N D 
ENGAGEMENT WITH CIVIL SOCIETY
Verheij, Abraham M.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Nijmegen: Radboud 
University, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërtimi i paqes nga 
Bashkimi Evropian në Kosovë - Një analizë e përballjes me 
paradokset e ndërtimit të paqes dhe angazhimi me shoqërinë 
civile // Libër (joletrar). 118 f.; 26 cm. Gjuha: angleze
KDU - 061.1(496.51)
COBISS.KS-ID – 391867143

Ky punim shkencor eksploron konceptin e ndërtimit 
të paqes, i cili është prezantuar dhe zhvilluar nga 
Johan Galtung, duke përdorur Kosovën si rast 
studimi. Duke u fokusuar në periudhën pas vitit 1999, 
kur lufta përfundoi dhe paqja lloi, punimi shqyrton 
rrugëtimin e Kosovës drejt paqes së qëndrueshme. Ai 
mbështetet kryesisht në artikuj dhe punime 
shkencore nga autorë të huaj për të ofruar një 
perspektivë të jashtme mbi përpjekjet për ndërtimin 
e paqes në Kosovë. Hulumtimi përdor metoda 
përshkruese dhe historike për të analizuar sdat dhe 
progresin. Punimi synon të përcaktojë ndërtimin e 
paqes, të theksojë zbatimin e saj në Kosovë dhe të 
paraqesë përvojën e Kosovës si një model të 
mundshëm për raste të tjera ndërkombëtare. (Nga 
abstrakti I librit)

KOSOVO AND THE ''INTERNATIONALS'' - 
HOPE, HUBRIS, AND THE END OF HISTORY
Hehir, Aidan

Vendi i botimit / botuesi / viti: London: Palgrave 
Macmillan, 2024

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe 
"Ndërkombëtarët"- Shpresa, krenaria dhe fundi i historisë // 
Libër (joletrar). 284 f.; 22 cm. Bibliogr.: f. 266-275.  
Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-031-63373-7
COBISS.KS-ID – 391867655

Ky libër zbërthen natyrën dhe ndikimin e shpresës 
duke përdorur njohuri nga studimet mjekësore dhe 
lozoa politike në politikën ndërkombëtare 
bashkëkohore. Ai tregon se si promovimi i shpresës 
ishte thelbësor për ngritjen e Perëndimit, duke u 
fokusuar në rastin e ndërtimit të shtetit në Kosovë – 
shpesh konsideruar si një nga iniciativat më ikonike 
të Perëndimit gjatë epokës njëpolare. Libri eksploron 
ndikimin e shpresës te ndërkombëtarët që ishin 
përgjegjës për qeverisjen e Kosovës dhe te banorët 
lokalë, si dhe mënyrën se si dy patologji të lidhura të 
shpresës – "e qëllimshme" dhe "e dëshiruar" – janë 
bashkërenduar për të ngadalësuar përparimin e 
Kosovës që nga viti 1999. Autori argumenton se 
situata aktuale e Kosovës është tregues i rënies së 
Perëndimit dhe anës së errët të shpresës, duke 
ilustruar qartë rreziqet e "shpresës së keqe". 
(Botuesi)
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SUPPORT TO KOSOVO'S POLICY AND 
STRATEGIC PLANNING 
Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë]: European 
Union, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mbështetje për 
politikën dhe planikimin strategjik të Kosovës // Libër 
(joletrar). 129 f.: me ilustrime; 27 cm. Projekt në 
kuadër të “Programi IPA i Bashkimit Evropian për 
Kosovën.” Gjuha: angleze
KDU - 061.1(496.51)
COBISS.KS-ID – 391867911

Zyra e BE-së në Kosovë zbatoi këtë projekt për të 
ndihmuar në përmirësimin e hartimit të politikave 
publike, për të bërë vendimmarrjen qeveritare më 
efektive dhe për të harmonizuar planikimin 
zhvillimor të Kosovës me agjendën e integrimit në 
BE. Duke punuar me Zyrën e Kryeministrit për 
Planikim Strategjik (OSP), ekipi ynë mbështeti 
WYG International në hartimin e një kornize 
gjithëpërfshirëse të politikave të zhvillimit 
kombëtar dhe një sistemi të integruar të planikimit. 
Më shumë se 20 ekspertë dhe staf kyç zhvilluan një 
sistem të integruar planikimi me monitorim dhe 
raportim të  mbështetur nga teknologjia  e 
informacionit, ndërsa trajnime dhe mentorim iu 
ofruan zyrës së kryeministrit dhe zyrave të 
koordinimit të integrimit evropian në ministritë e 
Kosovës për të ndihmuar në zbatimin e sistemit. 
(Nga Hyrja e botimit)

SCENARIOS FOR THE 'GRAND FINALE' 
BETWEEN KOSOVO AND SERBIA

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: Norwegian 
Embassy, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Skenarët për 'nalen 
e madhe' ndërmjet Kosovës dhe Serbisë // Libër (joletrar). 
53 f.: me ilustrime; 27 cm. Gjuha: angleze
KDU - 355.01(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391868167

Shtatë vite pas llimit të dialogut Kosovë-Serbi dhe 
pesë vite pas Marrëveshjes së Parë për Normalizimin 
e Marrëdhënieve, procesi i lehtësuar nga BE-ja 
mbetet i debatueshëm. Marrëveshja e prillit 2013 
synonte integrimin e veriut të Kosovës në kuadrin 
ligjor të Prishtinës, duke forcuar të drejtat për 
komunat me shumicë serbe dhe duke mundësuar 
bashkëpunimin përmes Asociacionit të Komunave 
me Shumicë Serbe. Pavarësisht përparimit në 
menaxhimin e kujve, integrimin e policisë, 
zgjedhjet, telekomunikacionin dhe gjyqësorin, 
zbatimi i marrëveshjeve ka qenë i pjesshëm dhe 
politikisht i kontestuar. Në korrik 2017, pas një 
takimi joformal në Bruksel, përfaqësuesja e lartë e 
BE-së, Federica Mogherini, shpalli një 'fazë të re' 
dialogu, duke synuar normalizimin e plotë të 
marrëdhënieve dhe pajtimin, që mbetet prioritet për 
BE-në. (Nga Hyrja e botimit)
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STUDY OF CHILDREN IN THE STREET 
SITUATIONS IN KOSOVO
Përgatitur nga Lonnie Embleton]

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: UNICEF, 
2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Studimi i fëmijëve në 
situatë rruge në Kosovë // Libër (joletrar - raport 
kërkimor). 112 f.: me ilustrime; 28 cm. Bibliogr.: f. 70-
73. Gjuha: angleze
KDU - 364.682.4-053.2(496.51)
COBISS.KS-ID – 391870727

Ky studim, i iniciuar nga UNICEF Kosova dhe 
mbështetur nga Instrumenti i Asistencës për Para-
anëtarësim (IPA) i BE-së, shqyrton jetën e fëmijëve në 
situata rruge, ndër më të margjinalizuarit globalisht. 
Studimi ofron një prol bazë të këtyre fëmijëve në 
Kosovë, duke hulumtuar faktorët që i shtyjnë në 
rrugë, karakteristikat e tyre socio-demograke, 
situatat familjare, arsimin, shëndetin zik dhe 
mendor, si dhe qasjen në shërbime. Ai identikon 
pengesat dhe mundësitë për të forcuar masat e 
mbrojtjes së fëmijëve. I bazuar në një rishikim 
gjithëpërfshirës dhe konsultime me palët e interesit, 
përfshirë ministritë qeveritare, organizatat 
ndërkombëtare dhe OJQ-të, studimi u realizua nga 
një konsulent ndërkombëtar me mbështetje lokale. 
(Nga Parathënia e librit)

THE MILITARY AND LAW ENFORCEMENT 
IN PEACE OPERATIONS - LESSONS FROM 
BOSNIA-HERZEGOVINA AND KOSOVO
Friesendorf, Cornelius

Vendi i botimit / botuesi / viti: Wien [etc.]  Lit, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Forcat ushtarake dhe 
zbatimi i ligjit në operacionet e paqes - Mësime nga Bosnjë-
Hercegovina dhe Kosova // Libër (joletrar). 191 f.; 24 cm.  
Shënime bibliograke pas çdo kapitulli. Bibliogr.: f. 
165-191. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-643-80043-5
COBISS.KS-ID – 1024268418

Pas luftës, forcat policore shpesh janë të paafta ose të 
papërgatitura për të ushtruar presion ndaj të 
dyshuarve për krime lufte, grupeve të krimit të 
organizuar dhe faktorëve të tjerë që pengojnë paqen e 
qëndrueshme. Ky libër ndriçon rolin e forcave 
ushtarake ndërkombëtare në zbatimin e ligjit pas 
koniktit. Duke u bazuar në intervista të shumta, ai 
tregon se forcat ushtarake të BE-së dhe NATO-s nuk 
kanë luftuar në mënyrë sistematike krimet e rënda në 
B o s n j e - H e r c e g o v i n ë  d h e  K o s o v ë .  A k t o r ë t 
ndërkombëtarë duhet të balancojnë më mirë 
interesat e tyre dhe ndarjen e funksioneve ushtarake 
dhe policore me nevojën urgjente për të mbrojtur 
individët në vendet e shkatërruara nga lufta. 
(amazon.com)
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ONLY A MATTER OF TIME - A STORY FROM 
KOSOVO
Ross, Stewart

Vendi i botimit / botuesi / viti: Hauppauge, NY: 
Barron's, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vetëm çështje kohe: një 
rrëm nga Kosova // Libër (letrar - forma të tjera 
letrare). 86 f: me ilustrime; 23 cm. Seria: Survivors. 
Botimi I pare në SHBA. Botuar llimisht: Britania e 
Madhe: Hodder Wayland, 2001. Gjuha: angleze
ISBN - 0-7641-5524-5
COBISS.KS-ID – 1026522765

Është llimi i vitit 1999 kur Drita, një shqiptare, dhe 
Zorani, një serb, bëhen miq. Ata janë si çdo 
adoleshent tjetër—por kjo është Kosova, ku 
tensionet serbo-shqiptare po rriten. Kur mësojnë se 
familjet e tyre janë bërë armiq, Drita dhe Zorani 
detyrohen të takohen fshehurazi. Dhuna që godet 
komunitetin e tyre është aq e fuqishme sa mund të 
shkatërrojë edhe miqësitë më të forta, dhe Drita dhe 
Zorani janë gati të llojnë një betejë për jetën e tyre. 
(Libër nga seria "Survivors" [të mbijetuarit] – një 
koleksion dramatik tregimesh të shkurtra për lexues 
të rinj, ku secili libër tregon për një të ri të përfshirë në 
një konikt ose fatkeqësi reale. Historitë janë 
trillime, por përmes syve të heronjve të rinj, lexuesit 
do të tojnë një kuptim më të thellë të vështirësive 
dhe rreziqeve me të cilat përballen njerëzit që jetojnë 
dhe mbijetojnë në kohë të trazuara. (Botuesi)

KOSOVO A UNIVERSAL CASE OR SUI 
GENERIS? 
Lauka, Islam

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tirana: The Albanian 
Institute of Islamic Thoughts and Civilization, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova rast universal 
apo sui generis? // Libër (joletrar); 265 f., 271 f.; 20 cm. 
Autorë të tjerë Jusuf Bajraktari, Jorgji Kote. 
Bibliogra: f. 224-262. Gjuha: angleze
ISBN - 978-99956-652-4-1
COBISS.KS-ID – 384941575

A është Kosova një rast universal apo sui generis? Kjo 
është pyetja që shtron, qysh në titull, diplomati dhe 
studiuesi Islam Lauka në librin e tij, dhe përgjigjet 
përmes një trajtese të thelluar. Ai paraqet skenarët e 
mundshëm për zgjidhjen e statusit të Kosovës, duke 
parashikuar atë që do të ndodhte më 17 shkurt 2008 – 
shpalljen e Pavarësisë së Kosovës. Pas analizave të 
thelluara, rezulton se Kosova është një rast i veçantë, 
unik, dhe zgjidhja e tij duhet të jetë gjithashtu unike. 
(Botuesi)
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JUSTICE FIRST - THE FUTURE OF KOSOVO 
AND METOCHIA IS IN A ''JUST STATE'' -- 
PRVO PRAVDA: BUDUĆNOST KOSOVA I 
METOHIJE JE U PRAVEDNOJ DRŽAVI
Pavlović, Dragan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris: Dialogue; 
Beograd: C� igoja štampa, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Drejtësia së pari: e 
ardhmja e Kosovës dhe Metohisë është në një ''Shtet të 
Drejtë''// Libër (joletrar); XVII, 258 f.: me ilustrime ; 21 
cm. Titulli në gjuhën angleze dhe serbe. Teksti në gj, 
angleze. Bibliogra f. 250-257. Tir. 200.  Gjuha: 
angleze
KDU - 327(497.115)
COBISS.KS-ID - 278732812

Ky libër trajton thelbin e interesave kombëtare serbe 
dhe propozon një program kombëtar të unikuar, të 
bazuar në parimin e drejtësisë. Autori argumenton 
se, në vend të ndjekjes së qëllimeve të shumta 
politike, interesi kryesor kombëtar i Serbisë duhet të 
jetë krijimi i një shteti të drejtë – një vlerë e mishëruar 
në himnin kombëtar dhe e pranuar nga populli. Në 
lidhje me Kosovën, autori propozon një zgjidhje 
afatgjatë dhe të drejtë, përmes zhvillimit të veriut të 
Kosovës, kujdesit për të gjitha grupet etnike dhe 
riintegrimit të mundshëm në Serbi, me mbështetje 
ndërkombëtare  dhe  r ikthim të  së  dre j tës 
ndërkombëtare. (Nga abstrakti I librit)

B E T W E E N  S T A B I L I S A T I O N  A N D 
D E M O C R A T I S A T I O N  -  E L E C T I O N S , 
POLITICAL PARTIES AND INTRA-PARTY 
DEMOCRACY IN KOSOVO
Beha, Adem

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: CPC&FES, 
2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Mes stabilizimit dhe 
demokratizimit: zgjedhjet, partitë politike dhe demokracia 
brenda partive në Kosovë // Libër (joletrar); 299 f. : me 
ilustrime; 21 cm  Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-8857-2-0
COBISS.KS-ID - 392118023

Libri trajton peizazhin kompleks të politikës në 
Kosovën pas pavarësisë, duke analizuar në mënyrë 
kritike se si përpjekjet për stabilizimin e shtetit 
shpesh janë vënë në kundërshtim me, ose kanë 
vonuar, procesin më të thellë të demokratizimit – 
veçanërisht në lidhje me partitë politike dhe proceset 
zgjedhore. Duke u përqendruar në demokracinë e 
brendshme partiake, autori thekson mungesën e 
transparencës, debatin e kuzuar të brendshëm dhe 
dominimin e liderëve, që karakterizojnë shumicën e 
partive politike në Kosovë. Këto mangësi pengojnë jo 
vetëm zhvillimin e vetë partive, por edhe procesin më 
të gjerë demokratik në vend. Studimi përmban 
analiza empirike dhe rekomandime për politika 
publike, të mbështetura në raste studimore, trende 
zgjedhore dhe struktura partiake. (Botuesi)
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B U I L D I N G  P E A C E  F O R  A  L I V I N G  - 
EXPATRIATE DEVELOPMENT WORKERS IN 
KOSOVO
Vah Jevšnik, Mojca

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Ljubljana: ZRC 
Publishing = Založba ZRC, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërtimi i paqes si 
profesion – punonjësit ndërkombëtarë të zhvillimit në Kosovë 
// Libër (joletrar- monogra shkencore); 112 f.: me 
ilustrime; 21 cm. Seria: Migracije / Založba ZRC, 
ZRC SAZU, ISSN 1580-7401 ; 18; Bibliogra.: f. 105-
109. Indeks. Tir. 500. Gjuha; angleze
ISBN - 978-961-254-156-9; 978-961-05-0284-5
COBISS.KS-ID - 248037632

Libri trajton rolin e punëtorëve ndërkombëtarë të 
zhvillimit në rindërtimin pas luftës në Kosovë. Ai 
eksploron koncepte komplekse si ndërhyrja 
humanitare, ndërtimi i paqes, ndërtimi i shtetit-
komb dhe përpjekjet për zhvillim në shtete të 
shkatërruara nga lufta. Autorja analizon në mënyrë 
kritike se si këto përpjekje shpesh i shërbejnë 
interesave politike dhe ekonomike të vendeve 
donatore, ndërkohë që punëtorët ndërkombëtarë 
përjetojnë një status të privilegjuar shoqëror gjatë 
punës në zonat e koniktit. Përmes fokusit te përvoja 
e tyre, libri hedh dritë mbi natyrën e ndërlikuar të “të 
bërit mirë” në kontekstin e zhvillimit ndërkombëtar. 
(Nga parathënia)

PUBLIC DIPLOMACY OF KOSOVO STATUS 
QUO, CHALLENGES AND OPTIONS
Wählisch, Martin; Xharra, Behar

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Friedrich 
Ebert Stiftung, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Diplomacia publike e 
Kosovës – Gjendja aktuale, sdat dhe opsionet // Libër 
(joletrar); [70 f.]; 25 cm. Gjuha: angleze
KDU – 341(496.51)
COBISS.KS-ID - 392132103

Ky studim nga seria CPD Perspectives on Public 

Diplomacy trajton përpjekjet e Kosovës për të tuar 

njohje globale përmes diplomacisë publike. Ai 

analizon sdat me të cilat përballet Kosova në 

angazhimin me rajone si Afrika, Azia dhe Amerika 

Latine, ku vendi mbetet kryesisht i panjohur. 

Dokumenti shqyrton iniciativat diplomatike 

ekzistuese, krahason qasjen e Kosovës me atë të 

shteteve të ngjashme dhe propozon strategji kreative 

për përmirësimin e imazhit ndërkombëtar. Edhe pse 

fushata si “Kosovo—The Young Europeans” dhe 

nismat e OJQ-ve kanë pasur njëfarë ndikimi, autorët 

theksojnë se Kosova ende nuk ka zhvilluar një 

strategji të plotë për diplomacinë publike. (Abstrakti 

I botimit)
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RENEWABLE ENERGY AS AN OPPORTUNITY 
F O R  E C O N O M I C  D E V E L O P M E N T  I N 
KOSOVO - ECONOMY AND EMPLOYMENT 
PROMOTION 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë]: GIZ, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Energjia e 
ripërtëritshme si mundësi për zhvillim ekonomik në Kosovë – 
promovimi i ekonomisë dhe punësimit // Libër (joletrar); 
106 f.  25 cm. Gjuha: angleze
KDU - 33(496.51)
COBISS.KS-ID - 392131079

Projekti i Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit  (GIZ) për promovimin e 
e k o n o m i s ë  d h e  p u n ë s i m i t  f o k u s o h e t  n ë 
përmirësimin e praktikave të biznesit, rritjen e 
konkurrueshmërisë dhe krijimin e vendeve të reja të 
punës në Kosovë. Një komponent kyç i projektit 
është mbështetja e ndërmarrjeve të vogla dhe të 
mesme (NVM) për të përvetësuar zgjidhje të 
energjisë së ripërtëritshme dhe masa për eçiencë 
energjetike. Kjo qasje jo vetëm që nxit zhvillimin 
ekonomik të qëndrueshëm, por gj ithashtu 
kontribuon në qëndrueshmërinë mjedisore. Përmes 
investimeve në energjinë e ripërtëritshme, Kosova 
mund të diversikojë burimet e saj energjetike, të 
zvogëlojë varësinë nga importet dhe të stimulojë 
punësimin në sektorët e gjelbër. (giz.de)

REPORT INQUIRING INTO THE CAUSES AND 
CONSEQUENCES OF KOSOVO CITIZENS' 
INVOLVEMENT AS FOREIGN FIGHTERS IN 
SYRIA AND IRAQ
Kursani, Shpend

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Prishtinë]: Kosovar 
Center for Security Studies, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Raport mbi shkaqet 
dhe pasojat e përfshirjes së qytetarëve të Kosovës si luftëtarë të 
huaj në Siri dhe Irak // Libër (joletrar); 107 f.: me 
ilustrime; 26 cm. Gjuha: angleze
ISBN - 978-9951-679-20-6
COBISS.KS-ID - 392126727

Në vitin 2015, Qendra Kosovare për Studime të 
Sigurisë (QKSS) publikoi raportin gjithëpërfshirës 
për shkaqet dhe pasojat e përfshirjes së qytetarëve të 
Kosovës si luftëtarë të huaj në Siri dhe Irak.  Ky 
projekt kërkimor gjashtëmujor synonte të hetonte 
motivet dhe ndikimet që çuan qytetarët kosovarë të 
bashkoheshin me koniktet në Lindjen e Mesme. 
Studimi përfshiu intervista të zgjeruara me aktorë 
relevantë, përfshirë institucione shtetërore, 
udhëheqës fetarë, persona të përfshirë drejtpërdrejt 
në konikte dhe familjarët e tyre. Raporti analizoi 
burimet e ekstremizmit në Kosovë, ndikimin e 
shteteve dhe grupeve të jashtme në përhapjen e tij, si 
d h e  b a s h k ë p u n i m i n  n d ë r i n s t i t u c i o n a l  n ë 
parandalimin e radikalizimit. (Botuesi)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS214



SELF-DETERMINATION AND SECESSION IN 
INTERNATIONAL LAW
Redakt. nga Christian Walter ...et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Oxford: Oxford 
University Press, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vetëvendosja dhe 
shkëputja në të drejtën ndërkombëtare // Libër (joletrar); 
XIV, 318 f.; 24 cm. Botimi I pare. Autorë të tjerë 
Christian Walter, Antje von Ungern-Sternberg, and 
Kavus Abushov; Gjuha: angleze
ISBN - 978-0-19-870237-5
COBISS.KS-ID – 14242897

Ofron një analizë gjithëpërfshirëse të parimeve 
juridike që rregullojnë vetëvendosjen dhe 
shkëputjen. Botuar nga Oxford University Press në 
vitin 2014, libri është i strukturuar në tre pjesë: pjesa 
e parë trajton kornizën e përgjithshme ligjore të 
vetëvendosjes dhe shkëputjes; pjesa e dytë paraqet 
studime të detajuara rasti nga vendet e Komonuelthit 
të Shteteve të Pavarura (p.sh. Transnistria, Osetia 
Jugore, Abkhazia dhe Nagorno-Karabakh); ndërsa 
pjesa e tretë ofron analiza krahasuese të konikteve 
të ngjashme si Kosova, Sahara Perëndimore dhe 
Eritrea. Ky botim është veçanërisht i vlefshëm për 
diskutimet mbi çështjet juridike të diskutueshme 
dhe për studimet krahasuese mbi rastet e shkëputjes. 
( )law.unimelb.edu.au

THE HIGH REPRESENTATIVE AND EU 
FOREIGN POLICY INTEGRATION -  A 
COMPARATIVE STUDY OF KOSOVO AND 
UKRAINE
Amadio Viceré, Maria Giulia

Vendi i botimit / botuesi / viti: New York (NY) : 
Springer Berlin Heidelberg, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Përfaqësuesi i Lartë 
dhe integrimi i politikës së jashtme të BE-së: një studim 
krahasues mbi Kosovën dhe Ukrainën // Libër (joletrar); 
[350 f.] ; 24 cm. Bibliogra. Gjuha: angleze
ISBN - 978-3-319-76613-3
COBISS.KS-ID - 392126471

Ky libër shqyrton rolin në zhvillim të Përfaqësuesit të 
Lartë të BE-së në formësimin e politikës së jashtme 
dhe të sigurisë, duke u përqendruar në funksionin e 
tij si kryetar i Këshillit për Punë të Jashtme dhe si 
nënkryetar i Komisionit Evropian. Ai ofron 
perspektiva të reja mbi praktikat institucionale dhe 
bashkërendimin e politikave, veçanërisht në 
kontekstin e zgjerimit të BE-së në Ballkanin 
Perëndimor dhe Partneritetin Lindor. Libri është një 
burim i vlefshëm për studentët dhe studiuesit e 
politikës së jashtme të BE-së, marrëdhënieve 
ndërkombëtare dhe integrimit evropian, duke 
ndihmuar në kuptimin empirik të këtyre strategjive 
kyçe. (Amazon.com)
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THE LEGACY OF KOSOVO -  GERMAN 
POLITICS AND POLICIES IN THE BALKANS
Friedrich, Wolfgang-Uwe … et al;

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Washington: 
American Institute for Contemporary German 
Studies, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Trashëgimia e 
Kosovës – Politikat dhe qasja gjermane në Ballkan // Libër 
(joletrar); 54 f. ; 26 cm Gjuha: angleze
ISBN - 0-941441-51-2
COBISS.KS-ID - 122402060

Botimi i 22-të në serinë German Issues, publikuar në 
vitin 2000 nga Instituti Amerikan për Studime 
B a s h k ë k o h o r e  G j e r m a n e  ( A I C G S )  p r a n ë 
Universitetit Johns Hopkins, është redaktuar nga 
Wolfgang-Uwe Friedrich dhe përfshin kontribute 
nga Wolfgang Ischinger dhe Rudolf Scharping. Ky 
botim 56-faqësh analizon evoluimin e politikës së 
jashtme gjermane gjatë krizave në Ballkan, 
veçanërisht gjatë koniktit në Kosovë. Ai thekson 
ndryshimet në qasjen gjermane nën qeverinë SPD/Të 
Gjelbërit në vitin 1998, duke vënë në pah rolin e 
Ministrit të Jashtëm Joschka Fischer dhe Ministrit të 
Mbrojtjes Rudolf Scharping. Libri ofron një pasqyrë 
të sdave në bashkëpunimin SHBA-BE dhe të 
kompleksitetit të menaxhimit ndërkombëtar të 
krizave në Ballkan. (aicgs.org)

THE WOLF THEISS GUIDE TO KOSOVO - 
CORPORATE, TAX & OTHER REGULATIONS

Vendi i botimit / botuesi / viti: Wolf Theiss, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëzuesi Wolf 
Theiss për Kosovën – rregulloret korporative, tatimore dhe të 
tjera // Libër (joletrar); 63 f.; 26 cm.  Gjuha: angleze
KDU - 336.22(496.51)
COBISS.KS-ID - 392133895

“Udhëzuesi i Wolf Theiss për Kosovën: Rregulloret 
Korporative, Tatimore dhe të Tjera” (Edicioni i 
Tretë) është një botim profesional që ofron një 
pasqyrë të detajuar të kuadrit ligjor dhe rregullator 
n ë  K o s o v ë  p ë r  i n v e s t i t o r ë t  d h e  b i z n e s e t 
ndërkombëtare. Ky udhëzues mbulon fusha kyçe, si e 
drejta e shoqërive tregtare, tatimet, ligji i punës, 
rregulloret për investime të huaja, si dhe çështjet e 
pronësisë dhe zbatimit të kontratave. Ai synon të 
ndihmojë kompanitë që dëshirojnë të hyjnë ose të 
operojnë në tregun kosovar, duke i orientuar në 
mënyrë të qartë dhe praktike nëpërmjet sistemit 
ligjor. ( )www.wolftheiss.com
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T W I C E  A  M I N O R I T Y  -  K O S O V O 
CIRCASSIANS IN THE RUSSIAN FEDERATION
Schneider, Marieta

Vendi i botimit / botuesi / viti: Berlin: Peter Lang, 
[2021]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dy herë pakicë – 
Çerkezët nga Kosova në Federatën Ruse // Libër (joletrar); 
338 f.: me ilustrime; 22 cm. Seria: Gesellschaften und 
Staaten im Epochenwandel / Societies and States in 
Transformation; 25; Bibliogra.: f. 305-338. Gjuha: 
angleze
ISBN - 9783631852460; 3631852460
COBISS.KS-ID - 392125447

Ky libër rrëfen historinë e 64 familjeve çerkeze që, 
gjatë koniktit në Kosovë më 1989–1999, migruan 
nga Fusha e Mëllenjave drejt Republikës së Adigjese 
në Kaukazin Verior të Rusisë – “atdheu” i tyre 
historik. Marieta Schneider përqendrohet në 
procesin e identikimit të çerkezëve të Kosovës para 
dhe pas migrimit ,  duke sduar supozimet 
nacionaliste mbi lidhjet e pandashme ndërmjet 
identitetit, etnicitetit dhe kulturës. Ajo shqyrton 
ndikimin e statusit të pakicës në formimin e 
identitetit dhe krahason politikat kombëtare dhe të 
pakicave në ish-Jugosllavi dhe BRSS/Federatën Ruse. 
Libri ofron perspektiva të reja për studiuesit e 
polit ikave ndaj  pakicave dhe proceseve të 
identikimit në Ballkan dhe hapësirën postsovjetike. 
(amazon.com)

THE EXODUS '99: THE FORCIBLE EXPULSION 

OF THE ALBANIAN POPULATION FROM 

KOSOVA 
Redakt. nga Ali Topalli

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren: Siprint, 2021

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Eksodi '99 - dëbimi 

me forcë i popullatës shqiptare nga Kosova // Libër 

(joletrar - përmbledhje punimesh); 252 f.: me 

ilustrime; 25 cm. Përmbledhje punimesh nga 

Konferenca Shkencore e organizuar nga OJQ në 

temën "Eksodi '99" mbajtuir në Mitrovicë // Gjuha: 

angleze
ISBN - 978-9951-607-24-7
COBISS.K: 38760448

Libri mbulon ngjarjet e tmerrshme të vitit 1999, kur 

rreth një milion shqiptarë të Kosovës u dëbuan me 

forcë nga shtëpitë e tyre gjatë Luftës së Kosovës. Libri 

dokumenton mizoritë e kryera nga forcat serbe nën 

udhëheqjen e Sllobodan Millosheviçit, duke përfshirë 

vrasjet sistematike, shkatërrimin e mbi 120,000 

shtëpive dhe zhvendosjen e civilëve në Shqipëri dhe 

Maqedoni. Rrëmi nxjerr në pah vuajtjet njerëzore të 

përjetuara gjatë kësaj periudhe dhe rikthimin 

eventual të refugjatëve pas ndërhyrjes së NATO-s, që 

i  dha fund koniktit .  (Kosova Exodus '99 

Foundation)
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GJUHA GJERMANE



KOSOVO - KOSOVA: MYTHEN, DATEN, 
FAKTEN
Petritsch, Wolfgang; Kaser, Karl; Pichler, Robert

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Klagenfurt [etc.]: 
Wieser, 1999. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - Kosovo: 
mite, data, fakte // Libër (joletrar); 363, XLIII f.: me 
ilustrime; 24 cm. Bibliogra: f. 361-362. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 3-85129-304-5
COBISS.KS-ID – 388384519

Ky botim fokusohet në dy aspekte kryesore që lidhen 
me Kosovën. Në pjesën e pare të librit trajtohet 
historia nga shekulli i 13-të deri në vitin 1997, duke 
theksuar rolin dhe manipulimin e miteve në 
marrëdhëniet serbo-shqiptare, duke përdorur 
burime të shumta bashkëkohore si ilustrimet, 
citimet epike dhe raportet e shtypit. Pjesa e dytë 
ofron një vështrim të thellë të përpjekjeve 
diplomatike të komunitetit ndërkombëtar rreth 
Kosovës nga viti 1997 e tutje, duke përfshirë 
dokumente kyçe, si teksti i plotë i Marrëveshjes së 
Rambujesë të vitit 1999. (Botuesi)

DER KOSOVO-KRIEG - EINE GERECHTE 
INTERVENTION?
Tenbergen, Rasmus

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Bonn: ILD, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta e Kosovës - një 
ndërhyrje e drejtë? // Libër (joletrar); 172 f.; 21 cm; 
Bibliogra: f. 151-169. Gjuha: gjermane
ISBN - 3-8311-2969-X
COBISS.KS-ID - 118099468

Libri trajton pyetjen nëse ndërhyrja e NATO-s në 
Kosovë në vitin 1999 mund të kualikohet si një 
ndërhyrje e drejtë. Studimi kritikon tre pozicione – 
realizmin, pacizmin dhe doktrinën e luftës së drejtë 
– duke arritur në përfundimin se vetëm doktrina e 
luftës së drejtë i reziston shqyrtimit të plotë. Më pas, 
e përshtat këtë doktrinë për të vlerësuar ndërhyrjet e 
drejta, me fokus në ndikimin mbi të drejtat e njeriut. 
Derisa ndërhyrja e NATO-s përmirësoi të drejtat e 
njeriut, ajo shkeli disa kritere thelbësore, veçanërisht 
atë të autoritetit të duhur, duke minuar potencialisht 
të drejtën ndërkombëtare përmes krijimit të një 
precedenti për një rend botëror të bazuar në të drejtat 
e njeriut. (Aachen University Publications)
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DIE DEUTSCHE AUßENPOLITIK IM KOSOVO-
KONFLIKT
Friedrich, Roland

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wiesbaden: VS Verlag 
für Sozialwissenschaft, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Politika e jashtme 
gjermane në koniktin e Kosovës // Libër (joletrar); 156 f.; 
21 cm. Seria: Berliner Schriften zur Internationalen 
Politik; Bibliogra: f. 141-147. Gjuha: gjermane. 
ISBN - 3-531-14317-4
COBISS.KS-ID - 388582151

Lufta e Kosovës e vitit 1999 shënoi një moment kyç në 
historinë e politikës së jashtme gjermane, pasi 
Gjermania mori pjesë në mënyrë të barabartë me të 
tjerët në operacionin e Forcave Aleate të NATO-s, 
duke u angazhuar për herë të parë që nga viti 1949 në 
zgjidhjen e konikteve diplomatike dhe ushtarake. 
Ky ishte një hap i rëndësishëm drejt një roli më aktiv 
të Gjermanisë në menaxhimin e konikteve globale. 
S t u d i m i  i  F r i e d r i c h  o f r o n  n j ë  a n a l i z ë 
gjithëpërfshirëse të përfshirjes politike dhe 
ushtarake të Gjermanisë në krizën e Kosovës, bazuar 
në hulumtime të gjera, intervista dhe dokumente të 
brendshme. Ai fokusohet në interesat, qëllimet dhe 
strategjitë e qeverive të Kohl dhe Schröder. 
( )https://link.springer.com

KOSOVO - GORDISCHER KNOTEN DES 
BALKAN
Kohl, Christine von; Libal, Wolfgang

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Europaverlag, 1992; 
Wien. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - Nyja 
Gordiane e Ballkanit // Libër (joletrar); 147 f.: me 
fotogra; 21 cm. Gjuha: gjermane
ISBN - 3-203-51161-4
COBISS.KS-ID - 3883840

Ky libër analizon çështjet komplekse politike dhe 
historike që lidhen me Kosovën, shpesh të referuara si 
"nyja gordiane e Ballkanit". Libri merret me të 
kaluarën e trazuar të rajonit, tensionet etnike dhe 
politike që kanë formësuar të tashmen e tij, si dhe 
sdat në kërkimin e vazhdueshëm për stabilitet dhe 
njohje ndërkombëtare të Kosovës. Autorët ofrojnë një 
analizë gjithëpërfshirëse të implikimit të Kosovës në 
koniktet ballkanike dhe implikimeve më të gjera 
p ë r  s i g u r i n ë  e v r o p i a n e  d h e  d i p l o m a c i n ë 
ndërkombëtare. (( )books.google.com
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IBRAHIM RUGOVAS LEADERSHIP - EINE 
A N A L Y S E  D E R  P O L I T I K  D E S 
KOSOVARISCHEN PRÄSIDENTEN
Prorok, Christiane

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Frankfurt am Main; 
Peter Lang, 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lidershipi i Ibrahim 
Rugovës - Një analizë e politikave të Presidentit të Kosovës // 
Libër (joletrar); 132 f.; 21 cm; Seria: Politik und 
Demokratie ǂBdǂ1. Bibliograa: f. 125-130. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 978-3-631-52451-0
COBISS.KS-ID – 120981516

Ibrahim Rugova është ndoshta politikani më i njohur 
kosovar - ai ka qenë president për gati 15 vjet dhe ka 
kontrolluar fatin e Kosovës. Por a është ai vërtet në 
krye apo është thjesht një “aktor presidencial” që nuk 
mund të dalë nga roli i tij pasiv? A ka edhe një strategji 
të sostikuar pas çdo gjëje? A është ai në kontroll apo 
është thjesht një kukull? Këto pyetje shqyrtohen 
duke përdorur një analizë lidershipi. (exlibris.ch/de)

GEWALT UND KOEXISTENZ - MUSLIME UND 
CHRISTEN IM SPÄTOSMANISCHEN KOSOVO 
(1870-1913)
Frantz, Eva Anne

Vendi i botimit / botuesi / viti:  München; De Gruyter 
Oldenbourg, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dhuna dhe 
bashkëjetesa - Myslimanët dhe të krishterët në Kosovën në 
Perandorinë Osmane të vonë (1870-1913 // Libër 
(joletrar); 430 f., 25 cm, me . të palosura, harta, 
ilustrime. Seria: Südosteuropäische Arbeite 
Bibliogra: f. 382-410. Indekse. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-11-046159-6
COBISS.KS-ID - 39606317

Ky libër trajton bashkëjetesën ndërmjet myslimanëve 
dhe të krishterëve në Kosovë gjatë viteve të fundit të 
sundimit osman, duke theksuar tensionet në rritje 
midis myslimanëve shqiptarë dhe serbëve ortodoksë, 
si dhe brenda komuniteteve shqiptar. Historiania Eva 
Anne Frantz shqyrton rrënjët, format dhe dinamikën 
e koniktit dhe dhunës, duke identikuar gjithashtu 
zonat ku bashkëjetesa paqësore ishte e mundur. 
Periudha e studimit shënon fazat e hershme të 
koniktit të vazhdueshëm shqiptaro-serb, duke e 
bërë atë vendimtare për të kuptuar çështjet e sotme 
në rajon. (Amazon.de)
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KÄMPFEN FÜR DIE MENSCHENRECHTE - 
DER KOSOVO-KONFLIKT IM SPIEGEL DER 
FRIEDENSETHIK
Buchbender, Ortwin

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Baden-Baden; Nomos, 
2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta për të drejtat e 
njeriut: konikti i Kosovës i pasqyruar në etikën e paqes // 
Libër (joletrar); 398 f.: me fotogra; 23 cm; Seria: 
Schriften der Akademie der Bundeswehr für 
Information und Kommunikation ǂBd. 25 Bibliogra: 
f. 390-396. Gjuha: gjermane
ISBN - 3-7890-7880-8
COBISS.KS-ID - 102002444

Libri përmbledh deklaratat kryesore të kishave në 
gjithë spektrin ekumenik për koniktin në Kosovë. 
Me 113 tekste burimore, libri ofron një pasqyrë unike 
të pozicioneve etike dhe paqësore, duke u fokusuar 
në justikimin etik të përdorimit të forcës ushtarake 
për t'i dhënë fund shkeljeve të rënda të drejtave të 
njeriut. Kjo përmbledhje shqyrton në mënyrë kritike 
justikimin e ndërhyrjes humanitare pa mandat të 
OKB-së. Libri shërben si një burim i vlefshëm për 
teologët, shkencëtarët politikë, profesorë, gazetarë, 
studentë dhe personelin ushtarak në vlerësimin e 
aspekteve etike të vendimeve ushtarake gjatë krizave 
dhe luftërave. (Amazon.de)

PEOPLE WITHOUT RIGHTS - KOSOVO, OST-
TIMOR UND DER WESTEN
Chomsky, Noam

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Hamburg [etc.]; 
Europa Verlag, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Njerëzit pa të drejta - 
Kosova, Timori Lindor dhe Perëndimi // Libër (joletrar); 
64 f.; 28 cm. Titulli i origjinalit: A new generation 
draws the line. Bibliogra: f. 55-63, Gjuha: gjermane.
ISBN - 3-203-76012-6
COBISS.KS-ID - 105369868

Noam Chomsky kritikon pretendimin se qeveritë 
perëndimore u japin përparësi të drejtave të njeriut 
në politikat e tyre të jashtme. Ai shqyrton 
besueshmërinë e shteteve të NATO-s, duke u 
fokusuar në koniktin e Timorit Lindor dhe 
bombardimet në Kosovë. Chomsky argumenton se 
politikat perëndimore udhëhiqen nga interesa 
strategjike, siç tregohet nga mbështetja për 
aneksimin brutal të Timorit Lindor nga Indonezia, 
për shkak të aleancës së saj kundër komunizmit 
aziatik. Analiza e tij, e bazuar në burime të 
hulumtuara mirë, zbulon motivet themelore pas 
këtyre konikteve. (Amazon.de)
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A L B A N I E N   -  A U S F L U ̈ G E  N A C H 
M O N T E N E G R O ,  K O S O V O  U N D 
NORDMAZEDONIEN - INDIVIDUELL REISEN
Braun, Ralph Raymond

Vendi i botimit / botuesi / viti: Erlangen: Michael 
Mul̈ ler Verlag GmbH, 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shqipëria – 
Ekskursione në Mal të Zi, Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut: 
Udhëtime individuale // Libër (joletrar); 503 f.: me 
ilustrime, harta; 24 cm. Botimi i dytë. Seria: 
Reisehandbuch  Gjuha: gjermane
ISBN - 9783966850759
COBISS.KS-ID - 391466503

Ky libër ofron informacion gjithëpërfshirës për 
udhëtarët në 504 faqe. Me 274 fotogra me ngjyra dhe 
30 harta, ky udhëzues është shoqëruesi ideal për 
eksplorime në Shqipëri dhe rajonet përreth – 
specikisht Kosovën dhe Malin e Zi. Ai përshkruan 
mbi 180 vendbanime midis Adriatikut dhe Alpeve 
Shqiptare, nga Tirana në Berat dhe nga Ohri në 
Sarandë. Udhëzuesi gjithashtu përfshin sugjerime 
për ekskursione dhe informacione të detajuara për 
udhëtime për ata që dëshirojnë të vizitojnë Kosovën, 
Malin e Zi dhe vende të tjera fqinje gjatë qëndrimit të 
tyre në Shqipëri. Këto rajone janë të ndërlidhura 
gjeograkisht dhe kulturalisht, dhe shpesh vizitohen 
së bashku – veçanërisht pasi kujtë në Ballkanin 
Perëndimor janë relativisht të lehtë për t'u kaluar nga 
turistët. (Faqja zyrtare e Michael Müller Verlag)

DIE STAATENGEMEINSCHAFT UND DAS 
KOSOVO - HUMANITÄRE INTERVENTION 
U N D  I N T E R N A T I O N A L E 
Ü B E R G A N G S V E R W A L T U N G  U N T E R 
B E R Ü C K S I C H T I G U N G  E I N E R 
VERPFLICHTUNG DES INTERVENIENTEN 
ZUR NACHSORGE
Zygojannis, Philipp A.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Berlin: Ducker & 
Humblot, cop. 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Komuniteti i shteteve dhe 
Kosova - ndërhyrja humanitare dhe administrata e përkohshme 
ndërkombëtare në dritën e detyrimit për të ofruar kujdesin vijues 
/ /  L i b ë r  ( j o l e t r a r ) ;  2 7 9  f . ;  2 4  c m ;  S e r i a : 
Veröffentlichungen des Walther-Schücking-Instituts 
für Internationales an der Universität Kiel, ISSN 1435-
0491-Bd 14. Bibliogr.: f. 269-2. Gjuha: gjermane
ISBN - 3-428-11113-3
COBISS.KS-ID – 127509004

Philipp A. Zygojannis analizon sulmet ajrore të 
NATO-s gjatë luftës së Kosovës dhe administratën 
ndërkombëtare të udhëhequr nga OKB që pasoi, 
duke u fokusuar në përafrimin e tyre me të drejtën 
ndërkombëtare. Ai argumenton se sulmet ajrore ishin 
të justikuara si një formë ndihme emergjente dhe 
t r a j t o n  e v o l u c i o n i n  e  m u n d s h ë m  t ë  l i g j i t 
ndërkombëtar në lidhje me ndërhyrje të tilla. Autori i 
librit gjithashtu thekson se kujdesi pas ndërhyrjes 
është thelbësor dhe propozon që ai të konsiderohet 
një kriter ligjor për ndërhyrjet e ardhshme. (Botuesi)
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DIE ROLLE DER EU-AUSSENPOLITIK IM 
KOSOVO (1989-2010)
Ajeti, Faruk; Kurbogaj-Ajeti, Resmije

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Frankfurt a. M.: Peter 
Lang, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Roli i politikës së 
jashtme të BE-së në Kosovë (1989-2010) // Libër (joletrar); 
282 f.: me ilustrime; 21 cm. Seria: Politik und 
Demokratie, ISSN 1613-706X ǂ Bd ǂ30.  Bibliogra: f. 
245-276. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-631-62912-3
COBISS.KS-ID – 212124172

Kosova, vendi i fundit që toi pavarësinë pas 
shpërbërjes së Jugosllavisë, përjetoi një proces më të 
zgjatur pavarësie krahasuar me njësitë tjera federale  
të ish-Jugosllavisë. Përfshirja politike dhe ekonomike 
a BE-së u rrit nga fundi i viteve 1990. Fillimisht pasive 
nga viti 1989 deri në 1995, BE-ja u angazhua më shumë 
nga viti 1998 e tutje, duke bashkëpunuar me aktorët 
ndërkombëtarë. Nga viti 1999 deri në vitin 2010, BE-ja 
mori përgjegjësinë për rindërtimin ekonomik të 
Kosovës dhe luajti një rol aktiv në mbështetjen e saj 
drejt pavarësisë. (Academia.du)

KOSOVO- SCHWEIZ- KOSOVA - FLUCHT- 
UND RÜCKKEHRBEWEGUNG 1998-2001
Kallaba, Xhevdet; Poldervaart, Jan

Vendi i botimit / botuesi /  viti:   [Zu ̈rich]: 
Schweizerische Stiftung des Intrnationalen 
Sozialdienstes, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosovë-Zvicër-
Kosovë -  Lëvizja e ikjes dhe kthimit 1998-2001 // Libër 
(joletrar); 132 f.: me ilustrime; 21 cm + 1 disk optik. 
Gjuha: gjermane
ISBN - 3-907873-06-8
COBISS.KS-ID – 384506887

Ky libër trajton dinamikën e lëvizjeve dhe kthimit 
ndërmjet Kosovës dhe Zvicrës gjatë viteve të 
koniktit 1998-2001. Autorët Xhevdet Kallaba dhe 
Jan Poldervaart analizojnë arsyet e shpërnguljes 
masive nga Kosova në Zvicër, sdat me të cilat 
përballen refugjatët dhe kompleksitetin e procesit të 
kthimit të tyre. Studimi ofron një përmbledhje 
gjithëpërfshirëse të aspekteve humanitare, sociale 
dhe politike të këtyre modeleve të migrimit, duke 
hedhur dritë mbi ndikimin e luftës dhe migrimit si në 
vendet pritëse, ashtu edhe në ato vendase. 
( )books.google.com
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FRAUEN IN KOSOVA - 
LEBENSGESCHICHTEN AUS KRIEG UND 
WIEDERAUFBAU
Kaestli, Elisabeth

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Zürich: Limmat 
Verlag, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gratë në Kosovë - 
histori jete nga lufta dhe rindërtimi // Libër (joletrar); 191 f.; 
me fotogra; 21 cm. Shënime për autoren [191]. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 3-85791-358-4
COBISS.KS-ID-388351239

I shoqëruar me fotogra nga Alexander Kornhuber, 
ky libër përmban pesëmbëdhjetë portrete të grave 
kosovare që i mbijetuan luftës dhe po përballen me 
sdat e jetës së pasluftës. Nga një ocere policie dhe 
një pediatre që avokon për demokraci, te një studente 
në Londër dhe një këshilltare në Bernë, këto gra 
ndajnë përvojat  e  tyre të  vështirësive dhe 
qëndrueshmërisë. Nëpërmjet tregimeve personale 
dhe teksteve shpjeguese, libri ofron njohuri mbi 
shoqërinë kosovare-shqiptare, kulturën e saj dhe 
çështjet e vazhdueshme. (Amazon.de)

I N T E R V E N T I O N ,  R E G I M E W E C H S E L , 
ERZWUNGENE MIGRATION - DIE FÄLLE 
KOSOVO, AFGHANISTAN UND IRAK
Pradetto, August

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Frankfurt am Main; 
New York: Peter Lang, cop. 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërhyrja, ndryshimi 
i regjimit, migrimi i detyruar - rastet e Kosovës, Afganistanit 
dhe Irakut // Libër (joletrar); 121 f.: me harta; 21 cm. 
Seria: Strategische Kultur Europas, ISSN 1612-975X; 
Bd.5. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-631-58415-6
COBISS.KS-ID – 388361735

Ky studim trajton ndërhyrjet ushtarake në Kosovë 
(1999), Afganistan (2001) dhe Irak (2003) - të gjitha 
të synuara për ndryshimin e regjimit, por të nxitura 
nga arsye të ndryshme. Libri fokusohet në ndikimin 
humanitar, veçanërisht migrimin e detyruar, dhe 
konstaton se në të tre rastet, ndërhyrjet patën 
rezultate negative që binin ndesh me justikimet e 
tyre humanitare. Studimi analizon shkaqet e këtyre 
pasojave të padëshiruara dhe trajton implikimet më 
të gjera të veprimeve të tilla ushtarake për politikat e 
a r d h s h m e  n d ë r k o m b ë t a r e  d h e  n d ë r h y r j e t 
humanitare. (Amazon.de)
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KOSOVO - EINE RECHTLICHE ANALYSE
Staub, Christian

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Norderstedt, Books on 
demand Verlag, 2008 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - një analizë 
juridike // Libër (joletrar); 324 f.; 22 cm. Bibliogra: f. 
316-324 Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-8370-2622-1
COBISS.KS-ID – 388364807

Kushtetuta jugosllave e vitit 1974 u dha shkallë të 
ndryshme autonomie njësive të saj federale, përfshirë 
Kosovës, Maqedonisë, Malit të Zi, Sllovenisë, 
Kroacisë, Serbisë, Bosnje-Hercegovinës dhe 
Vojvodinës. Vetëm disa komisione kushtetuese 
kishin kompetenca normative, që do të thotë se u 
jepnin kompetenca të rëndësishme vendimmarrëse 
legjislative dhe kushtetuese këtyre subjekteve, duke 
siguruar pjesëmarrjen e tyre të barabartë brenda 
federatës. Ky studim fokusohet në këto aspekte 
normative, duke nxjerrë në pah rëndësinë e tyre 
juridike në përcaktimin e strukturës federale dhe 
autonomisë së pjesëve përbërëse të Jugosllavisë. 
(Amazon.de)

KOSOVARISCHE KORREKTUREN - VERSUCH 
UB̈ER DIE WAHRHEIT EINES LANDES
Schachinger, Marlen

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wien, Promedia, cop. 
2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Korrigjimet e Kosovës 
- Ese mbi të vërtetën e një vendi // Libër (joletrar); 160 f.; 21 
cm. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-85371-459-1
COBISS.KS-ID – 388367367

Shkrimtarja austriake Marlen Schachinger kaloi disa 
javë në Kosovë në vitin 2018. Tridhjetë vjet pas rënies 
së Perdes së Hekurt dhe rreth dhjetë vjet pas 
themelimit të shtetit të Kosovës, ajo shtron pyetjen 
nëse u ka mbetur njerëzve në mendje, sa i ka ndarë ata 
dhe sa kujtime të një lufte mbartin ende. Çfarë ka 
mbetur nga euforia e krijimit të shtetit? Dhe 
gjithashtu pyet veten: Çfarë percepton dikush kur 
takohet për herë të parë me këtë vend? Kurioziteti e 
shtyn atë të absorbojë çdo gjë që has. Por, së shpejti, 
një distancim i brendshëm duket absolutisht i 
nevojshëm për të mos u mbingarkuar nga përpjekja 
për të perceptuar gjithçka në detaje. (Botuesi)
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DER KOSOVOKRIEG 1999
Kriemann, Hans-Peter

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Ditzingen: Reclam, 
2019. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta e Kosovës e vitit 
1999 // Libër (joletrar); 60 f.: me ilustrime; 22 cm. 
Seria: Kriege der Moderne.  Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-15-011212-0
COBISS.KS-ID – 388382471

Në vitin 1999, NATO ndërhyri në koniktin midis 
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK), një forcë 
paraushtarake e cila luftonte për pavarësinë e 
Kosovës, dhe ushtrisë serbo-jugosllave, për të 
detyruar regjimin e Sllobodan Millosheviqit të 
tërhiqej nga Kosova. Gjermania mori pjesë në sulmet 
ajrore kundër Serbisë, duke justikuar përfshirjen e 
saj me shkeljet e të drejtave të njeriut nga Serbia. Ky 
ishte një vendim që ndikoi jo vetëm në të ardhmen e 
Ballkanit, por edhe në identitetin e Bundeswehr-it 
(forcat e armatosura të Gjermanisë) dhe vetë 
Gjermanisë. Hans-Peter Kriemann rishikon ngjarjet 
e vitit 1999, duke trajtuar sfondin politik dhe 
diplomatik të kësaj ndërhyrjeje ushtarake. 
(Amazon.de)

WUNDER IM KOSOVO - JUNGE MUSLIME 
FINDEN JESUS
Rötting, Gerhard Jan

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Friesenheim-
Schuttern: MediaKern, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mrekullia në Kosovë 
– të rinjtë myslimanë e gjejnë Jezusin // Libër (letrar); 111 f.; 
18 cm. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-8429-2606-6
COBISS.KS-ID – 388385543

Një rrëm prekës që përcjell dy të krishterë, përfshirë 
autorin, në një mision humanitar, ku një takim i 
rastësishëm në Kosovë ndryshon gjithçka. Ata 
takojnë Enverin, një mësues të zhgënjyer që kërkon 
të vërtetën dhe paqen për popullin e tij shqiptar. Ky 
takim çon në arratisjen dramatike të Enverit në 
Gjermani. Gerhard Jan Rötting ndan jo vetëm këtë 
histori, por edhe llimet e punës së misionit ungjillor 
në Kosovë, duke nënvizuar sdat me të cilat 
përballen të krishterët në këtë vend me shumicë 
myslimane. (Amazon.de) 
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K O N F L I K T R E G E L U N G  D U R C H 
EUROPÄISIERUNG - DIE VERHANDLUNGEN 
UM DEN STATUS KOSOVOS
Lietzke, Ines

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wiesbaden; Springer 
VS, [2016]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zgjidhja e koniktit 
përmes evropianizimit - Negociatat për statusin e Kosovës // 
Libër (joletrar); 279 f.: me ilustrime; 21 cm. Seria: 
Research. Bibliogra: f. 255-279. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-658-10955-4
COBISS.KS-ID - 388404743

Ky botim analizon nëse evropianizimi promovon 
zgjidhjen konstruktive të konikteve, veçanërisht 
për shtetet në periferi të BE-së. Duke u ndalur në 
koniktin rreth statusit ndërmjet Kosovës dhe 
Serbisë, autori prezanton "Gjashtëkëndëshin e 
Kulturës Evropiane për Zgjidhjen e Konikteve", i 
bazuar në gjashtë variabla: orientimi drejt 
kompromisit, bashkëpunimi me BE-në dhe aktorët 
ndërkombëtarë, njohja e partnerëve në negociata, 
mosdhuna, dhe marrëdhëniet ekonomike. Libri 
ofron një pasqyrë historike të koniktit të Kosovës 
që nga llimi i shekullit të 20-të, si dhe një analizë të 
negociatave  duke  përdorur  këtë  kornizë . 
(Amazon.de)

DAS KOSOVO-GUTACHTEN DES IGH VOM 
22. JULI 2010
Peter Hilpold (redaktor) 

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Leiden: Martinus 
Nijhoff, 2012 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Opinioni i GJND-së 
për Kosovën i 22 korrikut 2010 // Libër (joletrar); 
përmbledhje punimesh, 317 f.; 22 cm; Gjuha: 
gjermane
ISBN - 978-90-04-20482-9
COBISS.KS-ID – 388409351

Opinioni këshillues i Gjykatës Ndërkombëtare të 
Drejtësisë (GJND) për Kosovën, i dhënë më 22 korrik 
2010, pritej me padurim për mundësinë e tij për të 
sqaruar mosmarrëveshjet e gjata në Ballkan dhe për 
të adresuar çështje kyçe të së drejtës ndërkombëtare, 
si vetëvendosja, shkëputja, sovraniteti shtetëror dhe 
njohja e shtetit. Ky vëllim përmbledh kontributet e 
ekspertëve nga një prej konferencave të para 
ndërkombëtare mbi këtë temë, mbajtur në 
Universitetin e Innsbruck-ut. Redaktuar nga Peter 
Hilpold, profesor i së drejtës ndërkombëtare dhe 
evropiane, libri ofron perspektiva të ndryshme mbi 
implikimet e gjetjeve të GJND-së për evolucionin e 
rendit juridik ndërkombëtar. (Universitaat 
Innsbruck-www.uibk.ac.at)
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KOSOVO - HUMANITÄRE INTERVENTION 
U N D  K O O P E R A T I V E  S I C H E R H E I T  I N 
EUROPA
Krause, Joachim 

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Opladen: Leske + 
Budrich, 2000. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - Ndërhyrja 
humanitare dhe siguria bashkëpunuese në Evropë // Libër 
(joletrar); 220 f.: 21 cm; përmbledhje punimesh; me 
ilustrime; Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-8100-2877-8
COBISS.KS-ID – 388416007

Shqyrton ndërhyrjen e NATO-s në Kosovë në vitin 
1999, duke analizuar trajtimin politik të koniktit, 
performancën ushtarake të NATO-s dhe përgjigjet e 
organizatave ndërkombëtare dhe kombëtare ndaj 
krizës së refugjatëve. Libri analizon pozicionet e 
aktorëve kryesorë politikë (SHBA, Rusia, Gjermania) 
dhe të ardhmen e Kosovës. Ai vë në dyshim nëse 
kishte alternativa ndaj veprimit ushtarak, vlerëson 
pikat e forta dhe të dobëta të NATO-s dhe diskuton 
reagimin ndërkombëtar ndaj dëbimit masiv të 
shqiptarëve nga Serbia. Ai gjithashtu merr në 
konsideratë implikimet për politikat e Gjermanisë, 
SHBA-së dhe Rusisë, si dhe rolin e Bashkimit 
Evropian. (www.researchgate.net)

INTER-INSTITUTIONELLE KOOPERATION 
VON EU UND NATO -  EIN VERGLEICH DER 
KONFLIKTMANAGEMENTMISSIONEN IM 
KOSOVO UND IN AFGHANISTAN
Schleich, Caja

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wiesbaden: Springer 
VS, 2016. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bashkëpunimi 
ndërinstitucional ndërmjet BE-së dhe NATO-s - një krahasim i 
misioneve të menaxhimit të koniktit në Kosovë dhe 
Afganistan // Libër (joletrar); 302 f.: me ilustrime; 22 
cm. Bibliogra f. [265]-300. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-658-13438-9
COBISS.KS-ID – 388416775

Duke aplikuar një qasje të integruar analitike dhe 
teorike,  Schleich shqyrton bashkëpunimin ndërmjet 
BE-së dhe NATO-s në koniktet në Kosovë dhe 
Afganistan në nivelet politike, civile-ushtarake dhe 
operacionale. Studimi konkludon se, pavarësisht 
sdave të bashkëpunimit politik, ekziston një rrjet i 
gjerë bashkëveprimi ndërmjet BE-së dhe NATO-s për 
menaxhimin e konikteve. Kur të dy institucionet 
angazhohen në mënyrë aktive në terren, shfaqen 
struktura të ndryshme bashkëpunimi midis organeve 
civile dhe ushtarake, duke demonstruar një 
koordinim efektiv përtej pengesave politike. 
(Amazon.de)
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V O M  Z W E I T E N  G O L F K R I E G  Z U M 
KAMPFEINSATZ IM KOSOVO
Schöneberger, Timm

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Köln: Springer VS, 
2014. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga Lufta e Dytë e 
Gjirit deri te operacionet luftarake në Kosovë // Libër 
(joletrar); 151 f. 22 cm.  Bibliogra f. [299]-314. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 978-3-658-05489-2
COBISS.KS-ID - 38841805

Pas Luftës së Ftohtë, shpresat ishin të mëdha për një 
epokë paqësore me shpenzime të reduktuara 
ushtarake dhe një fokus në zgjidhjen e konikteve 
civile. Megjithatë, koniktet e ndryshme rajonale u 
ngritën në axhendën ndërkombëtare. Gjermania u 
angazhua gradualisht në trajtimin e konikteve 
ndërkombëtare, nga luftërat jugosllave deri te 
ndërhyrja ushtarake në Kosovë. Schöneberger përdor 
një qasje në dy nivele për të analizuar politikën e 
jashtme dhe për të treguar se si qeveritë gjermane, 
nga ajo e Kohl deri qeveria e udhëhequr nga Schröder, 
kaluan nga kuzimi ushtarak në pjesëmarrjen aktive 
në operacionet luftarake pa mandat të OKB-së, 
brenda pak viteve. (Amazon.de)

M I T  M A S C H I N E N G E W E H R  U N D 
HEILIGENSCHEIN -  HYBRIDER OPFERTOD, 
NATIONALE ERINNERUNGSKULTUR UND 
PATRIARCHAT IM HEUTIGEN KOSOVO
Gerold, Nikolaus

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Hamburg: Disserta 
Verlag, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Me mitraloz dhe 
aureole - vdekja sakrikuese hibride, kultura kombëtare e 
kujtimit dhe patriarkaliteti në Kosovën e sotme // Libër 
(joletrar); [160] f.: me ilustrime; 22 cm. Shënime për 
autorin: f. [160]. Bibliogra: f. 131-150. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 978-3-95425-292-3
COBISS.KS-ID – 388422151

L i b r i  t r a j t o n  k u l t i n  k ë m b ë n g u l ë s  t ë 
dëshmorëve/martirëve në shoqërinë shqiptare të 
Kosovës të pasluftës, i karakterizuar nga një logjikë 
fatale e sakricës. Duke përdorur një këndvështrim 
etnologjik, libri trajton mitin hibrid të sakricës, të 
ndërthurur me simbolikën e krishterë dhe elementet 
e patriarkatit të Shqipërisë së Veriut. Studimi 
sugjeron se thelbi i këtij potenciali sakrikues 
qëndron në krijimin e një marrëdhënie borxhi. Duke i 
shndërruar vdekjet e luftës në akte sakrice, krijohet 
një themel shoqëror, duke i lidhur individët me një 
cikël detyrimi dhe reciprociteti, ku çdo sakricë 
kërkon një tjetër. (Amazon.de)
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NICHTREGIERUNGSORGANISATIONEN ALS 
AKTEURE DER ZIVILGESELLSCHAFT - EINE 
F A L L S T U D I E  Ü B E R  D I E 
NACHKRIEGSGESELLSCHAFT IM KOSOVO
Akkaya, Gülcan

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wiesbaden: Springer 
VS, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Organizatat 
joqeveritare si aktorë në shoqërinë civile - një rast studimor 
mbi shoqërinë e pasluftës në Kosovë // Disertacion; 265 f.; 
21 cm. Bibliogra.: f. 245-260. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-658-00343-2
COBISS.KS-ID – 388457223

Libri i Gülcan Akkaya trajton ndikimin e shoqërisë 
civile në krijimin e kushteve demokratike në 
Kosovën e pasluftës. Duke analizuar të dhënat 
empirike, autori vlerëson efektivitetin e shoqërisë 
civile në stabilizimin e një shoqërie më parë të 
paqëndrueshme dhe i lidh këto gjetje me debatet 
teorike. Libri ofron rekomandime praktike për OJQ-
të lokale, organizatat ndërkombëtare dhe qeverinë 
lokale, duke avokuar për një ndryshim strategjik për 
të forcuar zhvillimin e shoqërisë civile në Kosovë dhe 
duke theksuar rolin e saj vendimtar në procesin e 
demokratizimit pasluftës dhe bashkëpunimin 
zhvillimor. (Amazon.de)

NIE WIEDER KRIEG OHNE UNS - DAS 
K O S O V O  U N D  D I E  N E U E  D E U T S C H E 
GEOPOLITIK  
Jürgen Elsässer 

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Hamburg: KVV 
Konkret, 1999. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kurrë më luftë pa ne - 
Kosova dhe gjeopolitika e re gjermane // Libër (joletrar); 
164 f.; 26 cm. Seria: Texte/Konkret 22; Me perathënië 
nga Joschka Fischer.  Gjuha: gjermane
ISBN - 3-930786-23-0
COBISS.KS-ID – 388457991 

I botuar nga Konkret Literatur Verlag, libri përmban 
kontribute nga autorë të lidhur kryesisht me revistën 
"Konkret", të cilët kritikojnë ashpër përfshirjen e 
Gjermanisë në luftën e Kosovës. Temat dhe debatet 
polemizuese përfshijnë historinë e politikës 
gjermane në Ballkan, dështimin e titizmit përballë 
nacionalizmit shqiptar, ngritjen e Ushtrisë 
Çlirimtare të Kosovës, ndërhyrjen e NATO-s dhe 
implikimet më të gjera gjeopolitike. Kjo përmbledhje 
paraqet një perspektivë kritike mbi rolin e 
Gjermanisë dhe dinamikën ndërkombëtare që 
rrethon koniktin. (Portal fur Politikwisenschaft - 
ww-portal.de)
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INTERVENTION ALS SOZIALE PRAXIS - 
INTERAKTIONSERFAHRUNGEN IM ALLTAG 
DES STATEBUILDING AM BEISPIEL DER 
INTERNATIONALEN POLIZEIMISSION IM 
KOSOVO
Distler, Werner

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wiesbaden; Springer 
VS, 2014 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërhyrja si praktikë 
sociale - përvojat e ndërveprimit në shtetndërtimin e 
p ë r d i t s h ë m  d u k e  p ë r d o r u r  s h e m b u l l i n  e  M i s i o n i t 
Ndërkombëtar të Policisë në Kosovë// Libër (joletrar); 269 
f.; 21 cm, Bibliogra: f. 254-267. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-658-06845-5
COBISS.KS-ID – 388472327

Studimi i Werner Distler-it hulumton kuzimet dhe 
potencialin e shtetndërtimit duke u fokusuar në 
praktikën sociale të ndërhyrjes, veçanërisht përmes 
përvojave të policëve gjermanë në misionin policor të 
OKB-së në Kosovë. Duke përdorur një qasje të 
"sociologjisë së ndërhyrjes" ,  l ibri  analizon 
ndërveprimet dhe reektimet subjektive të këtyre 
aktorëve në tre dimensione: konstituimin e vetvetes, 
të tjerëve dhe mjedisit social. Gjetjet tregojnë se 
realitetet e përditshme të ndërhyrjes nuk mund të 
ndahen nga strukturat e saj shoqërore, të cilat janë 
vetëm pjesërisht të ndikuara apo të ndryshuara nga 
politika. (Amazon.de)

O ̈FFENTLICHKEITSARBEIT IN KRIEGEN - 
L E G I T I M A T I O N  V O N  K O S O V O - , 
A F G H A N I S T A N -  U N D  I R A K K R I E G  I N 
DEUTSCHLAND UND DEN USA
Kutz, Magnus-Sebastian

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wiesbaden; Springer 
VS, 2014. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Marrëdhëniet me 
publikun në luftëra - legjitimimi i luftërave të Kosovës, 
Afganistanit dhe Irakut në Gjermani dhe SHBA // Libër 
(joletrar); 336 f.  me ilustrime; 21 cm. Bibliogra f. 
287-327. Seria: Research. Titull tjetër: Legitimation 
von Kosovo, Afghanistan - und Irak krieg in 
Deutschland und den USA. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-658-04863-1
COBISS.KS-ID - 388473863

Magnus-Sebastian Kutz analizon se si luftërat në 
Kosovë, Afganistan dhe Irak u arsyetuan përmes 
përpjekjeve shtetërore të krijimit të marrëdhënieve 
me publikun [PR].  Ai trajton f jalimet dhe 
konferencat për shtyp, duke zbuluar përdorimin e 
kornizave strategjike dhe motiveve të "luftës së 
drejtë" për të legjitimuar këto konikte. Studimi 
gjithashtu analizon strukturat organizative të PR-ve 
për të lundruar në një peizazh mediatik të formuar 
nga teknologjia moderne. Duke krahasuar qasjet e 
qeverive të SHBA-së dhe Gjermanisë, libri thekson 
metodat strategjike të komunikimit të përdorura për 
të tuar mbështetjen publike dhe ndërkombëtare për 
veprimet ushtarake. (Amazon.de)
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DIE ALBANISCHE GROßFAMILIE IM KOSOVO
Rrapi, Gjergj

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wien; Böhlau, 2003.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Familja e zgjeruar 
shqiptare në Kosovë  // Monogra profesionale; 145 f.: me 
t a b e l a ;  2 1  c m ;  S e r i a :  Z u r  K u n d e 
Südosteuropas:albanologische Studien Bd. 4. 
Përkthyer nga origjinali: Kristë Shtu; redaktuar nga 
Helmut Eberhart dhe Karl Kaser. Bibliogra: f. [139]-
145. Gjuha: gjermane
ISBN - 3-205-77047-1
COBISS.KS-ID – 388492551

Libri ofron një analizë të thellë të familjes së gjerë 
tradicionale shqiptare në Kosovë. Ai shqyrton 
rëndësinë sociale, kulturore dhe historike të kësaj 
strukture familjare, duke theksuar rolin e saj në 
formësimin e identitetit, normave sociale dhe jetës në 
komunitet. Autori analizon ndikimin e modernizimit 
dhe ndryshimeve politike në sistemin tradicional të 
familjes, duke ofruar një pamje gjithëpërfshirëse se si 
këto familje janë përshtatur me sdat bashkëkohore, 
ndërkohë që ruajnë trashëgiminë e tyre kulturore.  
( )books.google.com

S T A T E - B U I L D I N G  U N D 
DEMOKRATISIERUNG IM KOSOVO - EINE 
H E R A U S F O R D E R U N G  F Ü R  D I E 
INTERNATIONALE GEMEINSCHAFT
Ismajli, Dashnim

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Saarbrücken: AV 
Akademikerverlag, 2014. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shtetndërtimi dhe 
d e m o k r a t i z i m i  n ë  K o s o v ë  -  S  d ë  p ë r  b a s h k ë s i n ë 
ndërkombëtare// Libër (joletrar); 405 f.; 21 cm. Gjuha: 
gjermane 
ISBN - 978-3-639-88489-0
COBISS.KS-ID – 388505607

Ky botim hulumtues shqyrton aspektet kryesore të 
procesit të shtetndërtimit në Kosovën e pasluftës, 
iniciuar dhe kryer nga Misioni i Administratës së 
Përkohshme të OKB-së (UNMIK). Ai analizon 
strukturat, funksionet dhe ndërveprimet ndërmjet 
UNMIK-ut dhe aktorëve politikë kosovarë, i 
përcjellë nga një vlerësim kritik i fushave kryesore të 
procesit. Duke u fokusuar në zhvillimin e shtetësisë 
në kontekstin e sigurisë, rendit ligjor dhe sdave 
institucionale, studimi trajton çështjet e përbashkëta 
me të cilat përballen shoqëritë pas koniktit gjatë 
rindërtimit. (Amazon.de)
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DIE ENTWICKLUNG DES 
IMMOBILIENRECHTS IM KOSOVO
Morina, Iset

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Hamburg; Verlag Dr. 
Kovač, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zhvillimi i ligjit të 
patundshmërive në Kosovë // Disertacion); XXXIX, 305 f.; 
20 cm. Seria: Schriftenreihe Studien zum Zivilrecht, 
ISSN 1613-0952; Bd. 43. Bibliogra në fund të faqeve. 
Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-8300-3371-4
COBISS.KS-ID – 388526599

Ky libër trajton një temë mjaft rrallë të diskutuar, atë 
të ligjit të pronës së paluajtshme në Kosovë dhe 
kornizën e saj më të gjerë të së drejtës private në 
literaturën gjermane. Ai synon të ofrojë një pasqyrë 
gjithëpërfshirëse të sistemit të së drejtës pronësore 
dhe zhvillimeve të fundit ligjore në Kosovë, një 
proces që lloi seriozisht vetëm pas luftës së vitit 
1999. Autori ofron një analizë sistematike të 
institucioneve të së drejtës pronësore, duke përfshirë 
të drejtën statutore, të drejtën zakonore dhe reformat 
aktuale, duke nxjerrë në pah sdat dhe zgjidhjet e 
mundshme brenda këtij peizazhi ligjor në zhvillim. 
Libri gjithashtu përfshin një pasqyrë të shkurtër 
historike për të kontekstualizuar situatën 
komplekse juridike në Kosovë. (Amazon.de)

JUST ANOTHER DAY IN KOSOVO - VOM 
LEBEN UND STERBEN AM BALKAN
Maurer, Stephan

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Oldenburg: Schardt, 
2007. 208 f.; 20 cm

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Edhe një ditë tjetër në 
Kosovë - për jetën dhe vdekjen në  Ballkan // Libër (letrar), 
208 f.; 20 cm; Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-89841-323-7
COBISS.KS-ID - 388533255

“Zyrtarisht një roman krimi, por, a nuk është edhe 
realitet?  Sidoqoftë, libri ofron një pasqyrë shumë të 
mirë për mënyrën e të menduarit dhe problemet e 
njerëzve që jetojnë këtu. Pas faqeve të para mendova 
se ishte shkruar nga një shqiptar apo një serb; 
ekspertiza lokale ishte aq e detajuar. Çuditërisht, më 
vonë zbulova se ishte shkruar nga një austriak. 
Stephan Maurer ka punuar këtu në Kosovë, dhe 
kështu ka lindur ky libër. I shkruar shumë mirë. Do të 
kuptoni shumë gjëra më mirë pasi të lexoni këtë libër. 
(Koment nga Prof. Dr. Joha Gunther në Prishtinë, më 17 
shkurt.2009)
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LEHRJAHRE IM KOSOVO - DAS SCHEITERN 
DER INTERNATIONALEN 
KRISENPRÄVENTION VOR 
KRIEGSAUSBRUCH
Biermann, Rafael

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paderborn [etc.]; 
Ferdinand Schöningh, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vitet e praktikës në 
Kosovë - dështimi i parandalimit të krizave ndërkombëtare 
para shpërthimit të luftës // Libër (joletrar); 664 f.; 24 cm; 
Seria: Sammlung Schöningh zur Geschichte und 
Gegenwart; Bibliograa në fund të faqeve plus 
Bibliogra f. 616-645. Indeks. Gjuha: gjermane
ISBN - 3-506-71356-6; 978-3-506-71356-8
COBISS.KS-ID – 388562695

Në vitet 1998/99, Kosova kaloi nga periferia në qendër 
të politikës botërore, pasi komuniteti ndërkombëtar 
iu përgjigj dhunës së përshkallëzuar serbo-shqiptare 
me diplomacinë e krizës dhe operacionet ajrore të 
NATO-s. Libri i Rafael Biermann analizon zhvillimin 
e këtij konikti, duke vënë në pikëpyetje përpjekjet 
jokonsistente dhe të pamjaftueshme ndërkombëtare 
për ta menaxhuar atë. Duke përdorur intervista dhe 
burime kondenciale ,  Biermann ofron një 
perspektivë unike mbi dështimet e parandalimit dhe 
ndërmjetësimit të krizave, duke ofruar njohuri 
kritike për strategjitë e ardhshme të menaxhimit të 
konikteve. (Amazon.de)

IBRAHIM RUGOVA - EIN LEBEN FÜR 
FRIEDEN UND FREIHEIT IM KOSOVO
Ahmeti, Zef

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Hamburg, Tredition 
GMBH, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ibrahim Rugova: një 
jetë për paqe dhe liri në Kosovë // Libër (joletrar); 200 f.; 28 
cm; Bibliogra:  f. 193-200.  Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-7345-8623-1
COBISS.KS-ID – 388562951

Ibrahim Rugova, shpesh i cilësuar si një "kritik letrar i 
tërhequr," mbetet një gurë komplekse në historinë 
politike të Kosovës. Pavarësisht se shihej si një 
udhëheqës i pamundur, angazhimi i tij për një të 
ardhme paqësore për atdheun e tij i siguroi njohje 
globale. Për 17 vjet (1989-2006), Rugova formësoi 
peizazhin politik të Kosovës, duke u dalluar si një 
lider unik në një periudhë koniktesh të dhunshme 
në Ballkan. A ishte ai një pacist, një politikan 
racional, apo një demokrat dhe humanist? Kjo pyetje 
përcakton trashëgiminë e tij si një politikan atipik në 
kohëra të trazuara. (Dussman das KulturKaufhaus)
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KOSOVO-KOSOVA - DER LANGE WEG ZUM 
FRIEDEN
Petritsch, Wolfgang; Pichler, Robert 

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Klagenfurt [etc.]; 
Wieser, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosovo-Kosova - 
rruga e gjatë drejt paqes // Libër (joletrar); 411 f.; 23 cm: 
me ilustrime. Bibliogra: f. 403-412. Me kontribut 
nga Martin Prochazka; Gjuha: gjermane
ISBN - 3-85129-598-6
COBISS.KS-ID – 388564231

Botimi i zgjeruar dhe i përditësuar përmban 
kontribute nga Martin Prochazka dhe ofron një 
analizë koncize të koniktit serbo-shqiptar mbi 
Kosovën. Autorët, studiues me përvojë, ofrojnë një 
pasqyrë gjithëpërfshirëse të koniktit të shekullit të 
20-të, duke marrë parasysh faktorët politikë, socialë 
dhe ekonomikë. Në qendër të librit është analiza e 
rolit të bashkësisë ndërkombëtare dhe arsyet e 
dështimit të përpjekjeve diplomatike për një zgjidhje 
paqësore. Vështrimet e Prochazka analizojnë sdat e 
ndërtimit të strukturave demokratike në Kosovën e 
pasluftës, të plotësuara nga reektimet e Wolfgang 
P e t r i t s c h  m b i  m e n a x h i m i n  e  k o n  i k t e v e 
ndërkombëtare. (Perlentaucher Kulturhous; 
www.perlentaucher.de)

DIE UN-MISSION IM KOSOVO - VON DEN 
ANFÄNGEN BIS ZU DEN 
STATUSVERHANDLUNGEN
Braun, Christian

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Marburg; Tectum, 
2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Misioni i OKB-së në 
Kosovë - nga llimet e tij deri në negociatat për statusin // 
Libër (joletrar); 134 f.; 21 cm. Bibliogra: f. 123-134. 
Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-8288-9736-6
COBISS.KS-ID - 388573959

Shtatë vjet pas luftës së NATO-s kundër Republikës 
Federale të Jugosllavisë, statusi i ardhshëm i Kosovës 
mbetet i paqartë. Pavarësisht përpjekjeve të 
konsiderueshme nanciare  dhe  logj ist ike , 
komuniteti ndërkombëtar ende nuk ka arritur të 
vendosë një paqe të qëndrueshme. U nisën negociata 
për të zgjidhur statusin ligjor të krahinës një herë e 
mirë, duke theksuar sdat e zgjidhjes së konikteve 
etno-politike dhe brishtësinë e OKB-së përballë 
interesave të ndryshme të shteteve anëtare. Ky libër 
ofron një analizë kritike të këtyre negociatave dhe 
vlerëson efektivitetin e misionit të OKB-së në 
adresimin e shkaqeve rrënjësore të koniktit. 
(Amazon.de) 
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NATOINTERVENTION IM KOSOVO - EIN 
REIN HUMANITAR̈ ER EINSATZ? WIE 
WURDE DIESER KRIEG AUS DEUTSCHER 
SICHT BEURTEILT UND GERECHTFERTIGT?
Hautz, Andreas

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Mun̈ chen: GRIN 
Verlag, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndërhyrja e NATO-s 
në Kosovë - një operacion thjesht humanitar? Si u gjykua dhe u 
justikua kjo luftë nga këndvështrimi gjerman? // Libër 
(joletrar); [17] f.; 21 cm. Bibliogra: f. 16-17. Gjuha: 
gjermane. 
ISBN - 978-3-638-81023-4
COBISS.KS-ID - 388574471

Ky studim,  i  përfunduar  në  vit in  2001  në 
Universitetin Johannes Gutenberg në Mainz, 
shqyrton ndërhyrjen e NATO-s në Kosovë në vitin 
1999 dhe vë në dyshim nëse ajo ishte thjesht një 
ndërhyrje humanitare. Duke përdorur perspektivat e 
liberalizmit sociologjik dhe konstruktivizmit 
shoqëror, punimi llimisht prezanton këto teori dhe 
më pas analizon ecurinë e koniktit, duke u fokusuar 
në deklaratat e politikanëve të përfshirë. Studimi 
shqyrton kryesisht perspektivën gjermane, ku 
shumica e politikanëve e cilësuan veprimin e NATO-
s si ndihmë humanitare. Ai hulumton në mënyrë 
kritike nëse ndërhyrja u udhëheq nga norma dhe 
v lera  apo  nga  interesa  specike  pol i t ike . 
(Amazon.de)

EXPERIMENT KOSOVO - DIE RÜCKKEHR DES 
KOLONIALISMUS
Hofbauer, Hannes

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wien; Promedia, cop. 
2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Eksperimenti Kosovë 
- kthimi i kolonializmit // Libër (joletrar); 262 f.; 21 cm. 
Bibliogra: f. 254-261. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-85371-285-6
COBISS.KS-ID - 388582663

Kalimi nga protektorati i OKB-së në një formë 
kolonizimi nga BE-ja po ndodh gradualisht. Një 
“koalicion i vullnetarëve,” që vepron jashtë kornizës 
së OKB-së, dikton fatin e këtij vendi të vogël me afro 
dy milionë banorë. Institucionet e Evropës 
Perëndimore dhe Amerikës së Veriut dominojnë 
fusha të tilla si gjyqësori, administrata politike dhe 
operacionet policore e ushtarake, duke krijuar një 
fushë eksperimentale që shkon përtej vetëvendosjes 
tradicionale demokratike dhe ndarjes së pushteteve. 
Ky libër analizon nëse këto modele shoqërore 
rezultojnë të suksesshme në Kosovë dhe nëse ato 
mund të aplikohen diku tjetër, madje edhe në 
Evropën Qendrore, nëse lind nevoja. (Amazon.de)
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DIE KOSOVOPOLITIK OS̈ TERREICHS IN DEN 
JAHREN 1986-1999 
Ajeti, Faruk

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wien: [F. Ajeti], 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Politika e Austrisë për 
Kosovën në vitet 1986-1999 // Libër (joletrar); 457 f.: me 
ilustrime; 29 cm. Seria: Historische Europa-Studien - 
Geschichte in Erfahrung. Dissertation, Universität 
Wien. Bibliogra: f. 396-443. Me abstract e indeks. 
Gjuha: gjermane
KDU - 93/94(496.51
COBISS.KS-ID - 388592903

Pas krizës së vitit 1989 në Jugosllavi, politika e 
jashtme austriake synoi të zbusë koniktet e 
armatosura dhe etnike, duke u fokusuar veçanërisht 
në përkeqësimin e situatës politike në Kosovë. 
Austria mori një rol pionier mes shteteve evropiane, 
duke iniciuar përpjekje për ndërkombëtarizimin e 
çështjes së Kosovës dhe duke shërbyer si një avokat i 
hershëm paralajmërues. Ky studim shqyrton 
qëndrimin proaktiv të Austrisë në politikën e 
Kosovës, duke theksuar afërsinë e saj gjeograke dhe 
lidhjet historike. Si shteti i parë evropian që ngriti 
vazhdimisht çështjen e Kosovës në politikën e 
jashtme evropiane, Austria tregoi lidership dhe 
kompetencë, duke ofruar mbështetje të rëndësishme 
për njohjen dhe stabilitetin ndërkombëtar të 
Kosovës. (Amazon.au)

POLITISCHER SCHEIDEWEG IN KOSOVO: 
DIE UNIVERSITAT PRISHTINA ALS 
BRENNPUNKT ETHNONATIONALER 
KONFLIKTE 1989-1999 
Canaj, Blerim

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wien; [B. Canaj], 2021

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Tranzicionet. Politika 
e arsimit terciar në Kosovë // Libër (joletrar); 317 f.: me 
ilustrime; 29 cm.  Dissertation, Universität Wien. 
Mentor Oliver Jens Schmitt. Bibliogra: f. 293-308. 
Indeks. Abstrakt. Gjuha: gjermane
KDU - 37(496.51)
COBISS.KS-ID – 388593927

Ky libër (disertacion) trajton rolin e Universitetit të 
Prishtinës në zhvillimet politike në Kosovë nga viti 
1989 deri në vitin 1999. Pas ndryshimeve kushtetuese 
të vitit 1989, të cilat intensikuan tensionet politike 
dhe shtynë qeverinë serbe drejt një agjende 
nacionaliste, popullsia shqiptare iu kundërvu 
represionit dhe poshtërimit politik të Kosovës. 
Universiteti i Prishtinës, i cilësuar si "foleja e 
nacionalizmit shqiptar", u "serbizua" përmes 
përjashtimit të studentëve dhe stat shqiptar. Kjo çoi 
në krijimin e një universiteti paralel shqiptar në 
Prishtinë, duke simbolizuar rezistencën paqësore 
dhe duke u bërë mbështetësi kryesor i "Republikës së 
Kosovës" së shpallur atëkohë. (Universitaat Wien/ 
https://utheses.univie.ac.at)
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DETAILBESCHREIBUNG DES SANDZ ̌AKS 
PLEVLJE UND VILAJETS KOSOVO 

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wien: Hof- und 
Staatsdruckerei, 1899

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Përshkrimi i detajuar 
i Sanxhakut të Plevles dhe Vilajetit të Kosovës // Libër); 306 
f., [15], 18 cm.  .; Shtypur si dorëshkrim; shtojcë të 
palosur 15 f. Harta. Gjuha: gjermane
KUD -- 908(496.51:497.16)(084)
COBISS.KS-ID – 388629767

Libri "Përshkrimi i detajuar i Sanxhakut të Plevljes dhe 
Vilajetit të Kosovës", botuar në vitin 1899 nga Hof-und 
Staatsdruckerei në Vjenë, ofron një përshkrim të 
gjerë të aspekteve gjeograke, administrative dhe 
sociale të Sanxhakut të Plevljes dhe Vilajetit të 
Kosovës në periudhën e vonë osmane. Botimi 
përfshin harta, të dhëna statistikore dhe një analizë 
të kushteve demograke dhe ekonomike të rajonit. 
Punimi shërbeu si një referencë për të kuptuar 
peizazhin kompleks socio-politik të Ballkanit në 
fund të shekullit XIX. (Books2eBooks)

KOSOVA-SCHWEIZ - DIE ALBANISCHE 
ARBEITS- UND ASYLMIGRATION 
ZWISCHEN KOSOVO UND DER SCHWEIZ 
(1964-2000)
Aarburg, Hans-Peter von; Gretler, Sarah Barbara

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Zürich; Berlin: Lit, 
2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosovë-Zvicër - 
Migrimi i shqiptarëve për punë dhe azil ndërmjet Kosovës dhe 
Zvicrës (1964-2000) // Libër (joletrar); XIV, 595 f.: me 
i l u s t r i m e ;  2 4  c m .  S e r i a :  F r e i b u r g e r 
Sozialanthropologische Studien ǂBd.ǂ18. Bibliogra: 
f. 583-595. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-8258-1371-0
COBISS.KS-ID – 388672775

Ky libër ndërthur histori  personale për të 
portretizuar historinë e përbashkët të shqiptarëve të 
Kosovës në Zvicër. Ai përmban rrëme nga 
punëtorët sezonalë shqiptarë dhe familjet e tyre, 
duke theksuar kontrastet midis stileve të jetesës 
tradicionale dhe atyre në zhvillim. Krahas portreteve 
individuale dhe familjare, libri ofron tekste sfondi 
mbi zhvillimet sociale, ekonomike, politike dhe 
demograke, duke ofruar njohuri nga këndvështrime 
të brendshme dhe të jashtme. Ai shqyrton përvojat në 
rajonet e Zvicrës dhe Ballkanit, duke hedhur dritë 
mbi dinamikën komplekse mes tyre. (Amazon.de)
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HUNDERT WOCHEN KOSOVO - ALLTAG IN 
EINEM UNFERTIGEN LAND
Drude, Saskia

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Aachen; Karin Fischer 
Verlag, 2008 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Njëqind javë në 
Kosovë: jeta e përditshme në një vend të papërfunduar // Libër 
(joletrar); 254 f.: me ilustrime; 20 cm. Me parathënie 
nga Joachim Rücker. Bibliogra: f. 253-254. Gjuha: 
gjermane
SBN - 978-3-89514-836-1
COBISS.KS-ID – 388684551

Libri ofron një përshkrim të drejtpërdrejtë të jetës së 
përditshme në Kosovë gjatë rrugës së saj drejt 
pavarësisë, duke nënvizuar sdat unike: rrjetet 
celulare që funksionojnë përmes Monakos, 
uturimet që bëjnë devijime, energjia elektrike e 
ndarë në tre klasa dhe nxënësit që ndjekin mësimin 
në tre ndërrime. Gjithashtu libri thekson se traku 
rrugor tani konsiderohet më i rrezikshëm se 
municionet e mbetura nga koha e luftës. Në mënyrë 
autentike dhe personale, por pa paragjykime, autorja 
mbush një boshllëk në raportimet përtej lajmeve të 
përditshme, duke treguar se sa “normale” mund të 
jetë jeta për një gjerman që jeton në Kosovë. 
(AbeBooks.de)

DIE ALBANER IM KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Göttingen: [s. n.], 1991

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shqiptarët në 
Kosovë // Libër (joletrar); 112 f.; 20 cm. Seria: 
Menschenrechte für bedrohte Völker ǂNr.ǂ1. Botimi 
dytë. Gjuha: gjermane
KDU - 323.1(496.51)
COBISS.KS-ID - 388716039

I botuar në vitin 1991 nga Shoqata për Popujt e 
Kërcënuar në Göttingen, libri ofron një analizë të 
detajuar të situatës me të cilën përballen shqiptarët e 
Kosovës, duke theksuar çështje të tilla si shkeljet e të 
drejtave të njeriut dhe sdat socio-politike brenda 
rajonit gjatë fundit të shekullit të XX. Libri shërben si 
një raport gjithëpërfshirës mbi betejat e komunitetit 
shqiptar dhe kontekstin më të gjerë të tensioneve dhe 
konikteve etnike në Kosovë, me qëllim të rritjes së 
ndërgjegjësimit ndërkombëtar dhe avokimin për 
mbrojtjen e të drejtave të pakicave. (Katalog der 
Deutschen Nationalbibliothek)
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MIGRATION NACH DEUTSCHLAND UND 
RÜCKKEHR IN DEN KOSOVO - 
ABSCHIEBUNG UND FREIWILLIEGE - 
AUSREISE-VIER QUALITATIVE ANALYSEN
Biskup, Verena ...et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wiesbaden : Springer, 
2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Migrimi në Gjermani 
dhe kthimi në Kosovë - dëbimi dhe puna vullnetare: largimi - 
katër analiza cilësore // Libër (joletrar); 380 f. ; 23 cm; 
Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-658-22029-7
COBISS.KS-ID - 388400391

Autorët trajton se si personat, të cilëve iu refuzuan 
kërkesat për azil në Gjermani, përjetojnë deportimin 
dhe "largimin vullnetar" në Kosovë. Në katër studime 
cilësore, ata fokusohen në përvojën subjektive të 
këtyre ngjarjeve, duke trajtuar gjithashtu situatën 
specike të fëmijëve dhe mënyrën se si vazhdon jeta 
pas kthimit të tyre. Autorët tregojnë se migrimi dhe 
rregullimi i tij nga shteti, përmes dëbimit dhe 
"largimit vullnetar", nuk janë vetëm çështje 
politikisht të ndjeshme, por përbëjnë gjithashtu 
ngjarje jetësore kritike për përsont që preken nga kjo 
dukuri. (Amazon.com)

INDIVIDUALRECHTSSCHUTZ GEGEN 
MENSCHENRECHTSWIDRIGE 
HOHEITLICHE MAßNAHMENVON 
UB̈ERGANGSVERWALTUNGEN DER 
VEREINTEN NATIONEN AM BEISPIEL DER 
UNITED NATIONSINTERIM 
ADMINISTRATION MISSION IN KOSOVO
Moos, Lisa

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Berlin: Duncker & 
Humblot, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mbrojtja juridike 
individuale kundër masave sovrane nga administratat e 
përkohshme të Kombeve të Bashkuara që shkelin të drejtat e 
njeriut duke përdorur shembullin e Misionit të Administratës së 
Përkohshme të Kombeve të Bashkuara në Kosovë // Libër 
(joletrar); f. 450; 22 cm. Bibliogr.: f. 416-447. Indeks.  
Gjuha:  gjermane
ISBN - 978-3-428-14029-9
COBISS.KS-ID – 391492359 

Pas sulmeve ajrore të NATO-s kundër Serbisë në vitin 
1999, Kombet e Bashkuara morën autoritetin 
shtetëror në Kosovë përmes një administrate të 
përkohshme, UNMIK-ut. UNMIK-u zëvendësoi 
plotësisht sovranitetin serb dhe veproi në mënyrë 
thuajse sovrane… Ky libër shqyrton tre burimet 
kryesore të së drejtës ndërkombëtare: traktatet, të 
drejtën zakonore dhe parimet e përgjithshme 
juridike. Më tej, analizohen opsionet për zbatimin e 
të drejtave të njeriut. Institucionet ekzistuese në 
Kosovë vlerësohen në dritën e garancive kushtetuese 
të mbrojtjes efektive ligjore, dhe në fund bëhen 
sugjerime për një mbrojtje efektive juridike 
individuale. (Botuesi)
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DAS KOSOVO-VERFAHREN DES 
INTERNATIONALEN GERICHTSHOFS : EINE 
ARGUMENTATIONSTHEORETISCHE 
UNTERSUCHUNG
Priuli, Valerio

V e n d i  i  b o t i m i t  /  b o t u e s i  /  v i t i :   B e r l i n : 
Duncker&Humblot, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Procedurat Kosovare 
të Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë - një studim teorik-
argumentues // Libër (joletrar); f. 462; me ilustrime; 23 
cm. Bibliogr. f. 436-450. Indeks. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-428-14946-9
COBISS.KS-ID – 391441927

Gjatë shqyrtimit të shpalljes së pavarësisë së 
Kosovës, shumë shtete dhe Gjykata Ndërkombëtare 
e Drejtësisë komentuan mbi çështjen shumë të 
diskutueshme dhe aktuale të ligjshmërisë së 
shkëputjes sipas së drejtës ndërkombëtare. Ky 
studim shqyrton pozicionet e përfaqësuara dhe 
përpunimin e tyre argumentues në një proces me tre 
faza… Në pjesën e parë prezantohet koncepti 
dialogues dhe pragmatik i argumentimit, duke iu 
referuar zhvillimeve të fundit në teorinë e 
argumentit. Bazuar në këtë, pjesa e dytë analizon 
kontributet procedurale të aktorëve të përfshirë. 
Studimi identikon pesë "korniza të shkëputjes" të 
cilat trajtojnë çështja e ligjshmërisë së shkëputjes dhe 
pse pozicionet e përfaqësuara u forcuan ose u 
dobësuan gjatë procesit, si dhe cila prej tyre 
mbizotëroi përfundimisht në mendimin e Gjykatës… 
(Botuesi)

KULTUR, ERBE, KONFLIKT - 
KULTURGUTZERSTӦRUNG IN KROATIEN, 
BOSNIEN-HERZEGOVINA UND KOSOVO 
1991-2004
Strahl, Tobias

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Wien, Kӧln, Weimar: 
Bӧhlau Verlag, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kultura, trashëgimia, 
konikti - shkatërrimi i pronës kulturore në Kroaci, Bosnje-
Hercegovinë dhe Kosovë 1991-2004 // Libër (joletrar); 715 
f.: me ilustrime; 25 cm. Bibliogr.: f. 664-708. Indeks. 
Gjuha:  gjermane
ISBN - 978-3-412-50210-2
COBISS.KS-ID – 391459591

Gjatë viteve 1991-2004, rreth 6,100 objekte historike 
dhe fetare në Kroaci, Bosnje-Hercegovinë dhe Kosovë 
u shkatërruan ose u dëmtuan rëndë gjate luftërave si 
dhe në periudhën e menjëhershme të pasluftës në ish-
Jugosllavi … Deri më sot, nuk ka një studim të pavarur 
dhe krahasues mbi skenarët e ndryshëm të 
shkatërrimit të trashëgimisë kulturore në ish-
Jugosllavi. Duke përdorur një analizë ligjërimi 
k r i t i k o - h i s t o r i k ,  T o b i a s  S t r a h l  n d r i ç o n 
këndvështrimet e ndryshme të palëve të koniktit, 
viktimave, autorëve dhe vëzhguesve ndërkombëtarë. 
Duke analizuar kontekstin e kthesave historike dhe 
shkatërrimin e trashëgimisë kulturore që nga viti 
1804, bëhet i mundur një kuptim më i thellë i 
ngjarjeve në kapërcyellin e shekujve 20 dhe 21. 
(Botuesi)
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HINEINGERUTSCHT? - DEUTSCHLAND UND 
DER KOSOVO-KRIEG
Kriemann, Hans-Peter

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Gӧttingen: 
Vendenhoeck&Ruprecht, 2021

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rrëshqiti? - 
Gjermania dhe lufta e Kosovës // Libër (joletrar); f. 487, 24 
cm. Bibliogra f. 468-483. Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-666-31135-2
COBISS.KS-ID - 391494663

Si u përfshi Gjermania në luftën e Kosovës? Zbatimi i 
luftës ajrore, e cila dikur ishte përdor si kërcënim 
kundër Millosheviqit, dukej e paimagjinueshme për 
aktorët e vendeve anëtare të NATO-s në vitin 1999. 
Në librin e tij, Kriemann analizon ndërveprimet 
ndërmjet procesit politik ndërkombëtar për trajtimin 
e koniktit të Kosovës, logjikën e të menduarit 
ushtarak dhe debatin e brendshëm politik në 
Gjermani  l idhur  me kohën dhe qël l imin e 
p j e s ë m a r r j e s  g j e r m a n e  n ë  o p e r a c i o n e t 
ndërkombëtare. Duke përdorur shembullin e 
koniktit të Kosovës, libri shqyrton qëndrimin se si 
një dinamikë e tillë mund të kontribuojë në 
shpërthimin e konikteve dhe luftërave. (Botuesi)

GEBURT AUS RUINEN - KOSOVO ALS NEUER 
STAAT IN EUROPA?
Zygojannis, Heike

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Berlin: Duncker & 
Humblot, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Lindja nga rrënojat - 
Kosova si shtet i ri në Evropë? // Libër (joletrar – 
disertacion); 245 f.; 24 cm ; Seria: Schriften zum 
Völkerrecht ; Bd. 200. Bibliogra f. 226-241. Indeks.  
Gjuha: gjermane
ISBN - 978-3-428-14064-0
COBISS.KS-ID – 203653644

Qëllimi i studimit është t'i përgjigjet pyetjes nëse 
Kosova sot është shtet. Zygojannis arrin në 
përfundimin se Kosova nuk është shtet sipas 
rregullave klasike të shtetësisë, për shkak të 
mungesës së pushtetit efektiv shtetëror. Megjithatë, 
sipas mendimit të autorit, rregullat klasike të së 
drejtës ndërkombëtare janë në proces evolucioni. 
Ndryshimi po bëhet i dukshëm, ku njohja e hershme e 
njësive territoriale si shtete mund të ndihmojë në 
zbatimin e së drejtës për vetëvendosje në formën e 
shkëputjes, pavarësisht mungesës së sovranitetit të 
plotë apo efektivitetit të pushtetit shtetëror. Autorja 
harton një listë të kritereve për të drejtën për 
vetëvendosje të popujve, të cilën e mbështet në 
kriteret e përkuzimit të përgjegjësisë për mbrojtje. 
(Botuesi)
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KOSOVO - URSACHEN UND FOLGEN EINES 
KRIEGES IN EUROPA
Rüb, Matthias

Vendi i botimit / botuesi / viti: München: Deutscher 
Taschenbuch Verlag, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: Shkaqet dhe 
pasojat e një lufte në Evropë // Libër (joletrar); 192 f. : me 
harta; 20 cm. Zeittafel: f. 182-190 Gjuha: gjermane
ISBN - 3-423-36175-1. 
COBISS.KS-ID - 157134855

Lufta për Kosovën paraqet një pikë kthese të thellë në 

historinë evropiane që nga Lufta e Dytë Botërore. Më 

24 mars 1999, NATO lloi sulmet ajrore kundër 

objektivave ushtarake dhe strategjike në Serbi dhe 

Mal të Zi. Pas njëmbëdhjetë javësh, më 9 qershor 

1999, konikti përfundoi. Ky vëllim ofron një 

prezantim dhe analizë llestare koherente të 

shkaqeve dhe pasojave të këtij konikti. Libri 

përfshin tre harta dhe një kronologji të detajuar të 

ng jar jeve  në  Kosovë ,  duke  për fshirë  edhe 

parahistorinë e tyre shekullore. (Botuesi) 

EINE DÄNIN AM BALKAN: ZWISCHEN 
KOSOVA UND BRÜSSEL - KRITISCHE 
SKIZZEN
Kohl, Christine von

Vendi i botimit / botuesi / viti: Klagenfurt - Celovec: 
Wieser, cop. 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Një daneze në Ballkan 
- midis Kosovës dhe Brukselit: skica kritike // Libër 
(joletrar); 192 f.; 16 cm. Seria: Europa Erlesen. 
Literaturschauplatz. Bibliogr.: f. 192. Gjuha: 
gjermane. 
ISBN - 978-3-85129-776-8
COBISS.KS-ID – 302242560

Gazetarja Christine von Kohl, shumë e vlerësuar në 
hapësirën gjermanofolëse, ka shkruar një libër shumë 
personal, aktual dhe të thellë mbi Ballkanin. "Nuk dija 
asgjë për Ballkanin – deri kur arrita atje. Prej 
pothuajse katër dekadash, ai ka qenë eliksiri i jetës 
sime – dhe duhet të pyes veten: Pse?", për të 
konstatuar më pas: "Çfarë është Ballkani? Bëhet fjalë 
mbi të gjitha për njerëzit.” … Skicat e saj kritike, siç i 
quan ajo shënimet e saj, sdojnë dhe nuk kënaqen me 
raportimet e zakonshme, tregojnë dhe preken 
emocionalisht, janë subjektive dhe shpërthejnë – dhe 
megjithatë mbahen nga dashuria për njerëzit, një 
dashuri që ajo nuk e ka gjetur në politikë, me të cilën 
është përballur dhe që e ka komentuar, dhe që deri më 
sot mbetet një rrallësi për t'u hasur. (Amazon.de)
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INTEGRATION UNTER VORBEHALT - ZUR 
SITUATION VON KINDERN 
KOSOVARISCHER ROMA, ASHKALI UND 
ÄGYPTER IN DEUTSCHLAND UND NACH 
IHRER RÜCKFÜHRUNG IN DEN KOSOVO
Knaus, Verena; Widmann, Peter

Vendi i botimit / botuesi / viti: Köln: Deutsches 
Komitee für UNICEF, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Integrimi me rezerva - 
Për situatën e fëmijëve romë, ashkalinj dhe egjiptianë nga 
Kosova në Gjermani dhe pas kthimit të tyre në Kosovë // Libër 
(joletrar). 110 f.: me ilustrime; 28 cm. Bibliogr.: f. 102-
105. Gjuha: gjermane
COBISS.KS-ID – 391853831

Ky studim heton kushtet e jetesës së fëmijëve nga 
familjet rome, ashkalinj dhe egjiptiane që jetojnë në 
Gjermani ose janë kthyer në Kosovë. Ai evidenton 
faktin se shumë nga këta fëmijë kanë lindur dhe janë 
rritur në Gjermani, por pas kthimit në Kosovë 
përballen me sda të mëdha, si mungesa e qasjes në 
arsim, problemet shëndetësore dhe përjashtimi 
social. Studimi thekson nevojën për masa specike 
mbështetëse si në Gjermani, ashtu edhe në Kosovë, 
për të siguruar integrimin dhe mirëqenien e këtyre 
fëmijëve. (unicef.de)

SCHNAPPSCHÜSSE FÜR EIN BLEIBERECHT - 
MÜNTSTER PROTESTIERT GEGEN DIE 
ABSCHIEBUNG SEINER 302 ROMA IN DEN 
KOSOVO

Vendi i botimit / botuesi / viti: Müntster: Action 302, 
2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pasqyrë e drejtës së 
qëndrimit - Müntster proteston kundër dëbimit të 302 romëve 
të tij në Kosovë // Libër (joletrar - katalog). 83 f.: me foto; 
28 cm.  Gjuha: gjermane
KDU - 323.15(496.51) 
COBISS.KS-ID – 391859463

Libri përshkruan një lëvizje proteste në Mynster, 
Gjermani, që kundërshtoi dëbimin e planikuar të 
302 familjeve rome në Kosovë. Aksioni thekson 
situatën e vështirë të prekurve dhe kërkon të drejtën 
e qëndrimit për ta. Në këtë kontekst, solidariteti dhe 
angazhimi i shoqërisë civile luajnë një rol qendror. 
Fushata tërheq vëmendjen ndaj gjendjes së rëndë të 
komunitet it  rom,  që  shpesh përbal let  me 
diskriminim dhe kushte të këqija jetese, dhe kërkon 
zgjidhje humanitare në vend të dëbimeve. Protesta të 
tilla pasqyrojnë dëshirën për një politikë më të drejtë 
azili dhe mbrojtjen e grupeve të rrezikuara. (Nga 
parathënia e librit)
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INDIFFERENZ, GEGNERSCHAFT, 
IDENTITÄT - VERÄNDERUNGEN IM 
POLITISCHEN VERHÄLTNIS VON DORF 
UND STAAT IM KOSOVO
Schneider, Henrique

Vendi i botimit / botuesi / viti: Berlin: BWV Berliner 
Wissenschafts-Verlag, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Indiferenca, 
kundërshtimi, identiteti: ndryshime në marrëdhëniet politike 
mes fshatit dhe shtetit në Kosovë // Libër (joletrar). 304 f.; 
me tabela; 23 cm. Bibliogr.: f. 285-304. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 978-3-8305-3717-5
COBISS.KS-ID – 26503689

Komunitetet rurale luajnë një rol të rëndësishëm në 
çdo shtet. Marrëdhënia e tyre politike me shtetin, 
shpeshherë e luhatshme, shqyrtohet këtu për tre 
epoka të historisë së Kosovës: gjatë Perandorisë 
Osmane, në Jugosllavi dhe në Kosovën e pavarur. Sa 
më ndërhyrës ishte shteti, aq më shumë rezistencë 
treguan komunitetet rurale ndaj strukturave të tij. 
Megjithatë, edhe në Kosovën e sotme, marrëdhëniet 
midis fshatit dhe shtetit nuk janë të qeta, por të 
ndikuara nga marrëveshje pragmatike. Nga 
perspektiva socio-shkencore dhe historike, tregohet 
sesi marrëveshje të ndryshme praktike formojnë 
rolin politik të fshatrave: midis banorëve, midis tyre 
dhe strukturave shtetërore, si dhe midis tyre dhe 
diasporës. Ky libër ndërdisiplinor kombinon 
shkencat historike me antropologjinë, lozonë e 
shtetit me shkencat politike. (Abstrakti I librit)

DER WEG IN DEN KRIEG - DEUTSCHLAND, 
DIE NATO UND DAS KOSOVO
Küntzel, Matthias

Vendi i botimit / botuesi / viti: Berlin: Elefanten Press, 
2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Rruga drejt luftës - 
Gjermania, NATO dhe Kosova // Libër (joletrar). 3-
88520-771-0. Anmerkungen: f. 206-237.Shënime për 
autorin: f. 247. Bibliogr.: f. 240-246. Indeks. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 3-88520-771-0
COBISS.KS-ID - 96408588

Për muaj të tërë, publiku ndoqi me shqetësim luftën e 
NATO-s kundër Jugosllavisë. Por kush ka dëgjuar 
për "luftërat" e fshehta që i paraprinë bombardimeve 
dhe që u zhvilluan në prapaskenat e diplomacisë? 
Duke u mbështetur në një analizë sistematike të të 
gjitha burimeve kombëtare dhe ndërkombëtare të 
disponueshme, Küntzel argumenton bindshëm se 
Gjermania nuk u përfshi në këtë konikt "pa dashur 
dhe pa fuqi," siç pretendon Die Zeit, apo se u shty nga 
Uashingtoni. Përkundrazi, historia paraprake e 
Luftës së Kosovës tregon se asnjë fuqi tjetër e NATO-
s nuk e ka nxitur këtë konikt si Gjermania: me 
vendosmëri, me vetëdije dhe duke injoruar qëllimisht 
udhëzimet e Kombeve të Bashkuara. Një temë e 
ndjeshme për një debat të ri mbi fajësinë për luftën. 
(Teksti në kapak të librit)
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D A S  K O S O V O - K O M P L O T T  -  V O M 
BALKANKRIEG ZUR US-WELTHERRSCHAFT
Khan, Mansur

Vendi i botimit / botuesi / viti: Tübingen: Hohenrain, 
2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Komploti i Kosovës - 
Nga Lufta Ballkanike te Dominimi Botëror i SHBA // Libër 
(joletrar). 316 f.: me ilustrime; 22 cm. Shënime për 
autorin f. [317]. Bibliogr.: f. 273-310. Indeks. Gjuha: 
gjermane
ISBN - 3-89180-058-4
COBISS.KS-ID – 132616460

Shqyrton prapaskenat e Luftës së Kosovës dhe 
argumenton se Gjermania luajti një rol aktiv në 
përshkallëzimin e koniktit, në vend që të ishte 
tërhequr pasivisht në të. Khan analizon manovrat 
diplomatike dhe politike që paraprinë bombardimet 
dhe krit ikon shpërl l jen e  qël l imshme të 
udhëzimeve të Kombeve të Bashkuara nga 
Gjermania .  Libri  nxit  një  debat  të  r i  mbi 
përgjegjësinë për luftën dhe sdon narrativën zyrtare 
për përfshirjen gjermane në koniktin e Kosovës. 
( )books.google.com
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KOSOVO COUNTRY GUIDE
Auzias, Dominique

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris: Petit Futé, 
[2020]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëzues (guidë) për 
shtetin e Kosovës // Libër (joletrar – guidë); [288] f.: me 
ilustrime; 24 cm Gjuha: frënge 
ISBN - 978-2-305-00774-8
COBISS.KS-ID - 391764487

I vendosur në një peizazh malor magjepsës, Kosova 
mbetet një nga destinacionet e fundit në kontinentin 
evropian që ruan ende karakterin e saj të egër. Për 
adhuruesit e natyrës, maleve dhe hapësirave ende të 
paprekura, Kosova, shteti më i ri në botë, ofron 
mundësinë për të zbuluar thesaret e saj natyrore, ende 
pak të njohura nga publiku i gjerë. E pasur me histori, 
Kosova ofron gjithashtu një udhëtim në kohë dhe 
hapësirë, ku ndikimet orientale dhe sllave ndërthuren 
në një përzierje të hollë traditash, folklori dhe 
trashëgimie arkitekturore. Qytetet e saj përfaqësojnë 
një identitet unik, ku manastiret më të bukura 
ortodokse, pjesë e trashëgimisë botërore të 
U N E S C O - s ,  q ë n d r o j n ë  p r a n ë  x h a m i v e  t ë 
mrekullueshme osmane. (Amazon.com)

HISTOIRE DU KOSOVO
Auriel, Albert

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.n.]: Albert Auriel, 
2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Historia e Kosovës // 
Libër (joletrar). 82 f.: me harta; 26 cm. Bibliogr.: f. 68-
69.  Gjuha: frënge 
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 391863303

Kosova ndodhet në zemër të Ballkanit, e kuzuar me 
Maqedoninë e Veriut, Shqipërinë, Malin e Zi dhe 
Serbinë. Pas përfundimit të Luftës së Kosovës në vitin 
1999, ajo ka qenë nën administratën përkohshme 
ndërkombëtare, me mbështetje nga OKB, NATO, 
OSBE dhe Bashkimi Evropian. Kosova ka një 
sipërfaqe prej 10,887 km² dhe rreth 2 milion banorë. 
Shumicën e popullsisë e përbëjnë shqiptarët (82%), 
pasuar nga serbët (10%), si dhe grupe të vogla 
malazezë, romë, myslimanë sllavë, myslimanë 
boshnjakë dhe turq. Kryeqyteti është Prishtina, 
ndërsa qytetet tjera të rëndësishme janë Prizreni, 
Mitrovica, Gjakova dhe Ferizaj. Historia e rajonit 
është formuar nga peizazhi i tij kompleks demograk 
dhe politik, i cili trajtohet në kapitujt pasues. (Nga 
parathënie e librit)
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KOSOVO: 1981, 1989, 1999, 2001 - ÉTABLIR LES 
FAITS
Hubrecht, Joël

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paris: Esprit, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: 1981, 1989, 
1999, 2001 - vërtetimi i fakteve // Libër (joletrar); 175 f.: me 
ilustrime; 21 cm. Bibliograa.: f.174-175.  Gjuha: 
frënge.
ISBN - 2-909210-27-8
COBISS.KS-ID – 388436999

Ofron një shqyrtim të detajuar të ngjarjeve kyçe në 
historinë e fundit të Kosovës, duke u shtrirë nga 
protestat e studentëve të vitit 1981 dhe rritja e 
tensioneve etnike, përmes revokimit të autonomisë 
së Kosovës nën Millosheviqin në vitin 1989, deri te 
ndërhyrja e NATO-s në 1999 dhe themelimi e 
administratës ndërkombëtare. Duke paraqitur 
sistematikisht këto momente kryesore, Hubrecht 
ofron një analizë gjithëpërfshirëse të dinamikave 
komplekse socio-politike që kanë formësuar 
Kosovën moderne, duke ofruar njohuri të vlefshme 
për të kuptuar rrënjët e konikteve të vazhdueshme 
dhe aspiratat e saj për paqe. (Amazon.com)

KOSOVO - UN DRAME ANNONCÉ
 Antoine Garapon, Olivier Mongin

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris : Michalon, cop. 
1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - një tragjedi e 
parashikuar // Libër (joletrar); Përmbledhje punimesh 
nga konferenca 292 f. ; 21 cm. Gjuha: frënge 
ISBN - 2-84186-113-9; 978-2-84186-113-2
COBISS.KS-ID - 127651340

Lufta në ish-Jugosllavi lloi në Kosovë dhe, me gjasë, 
do të përfundojë në Kosovë. Millosheviqi e vuri 
ripushtimin e këtij rajoni në qendër të diskursit të tij 
nacionalist dhe e përdori atë si motorin e ngritjes së tij 
politike. Prandaj, nuk është për t'u habitur që 
Kosova, ndryshe nga Bosnja, shkaktoi një krizë 
ndërkombëtare. Kjo dramë ishte e parashikueshme: 
një numër analizash dhe paralajmërimesh e kishin 
shpallur më herët. Ky libër, që mbledh artikuj të 
shkruar nga anëtarët e Komitetit të Kosovës, shumica 
e të cilëve janë botuar në revistën Esprit, na ndihmon 
t ë  k u p t o j m ë  s h k a q e t  e  k ë s a j  k a t a s t r o f e . 
(Amazon.com)
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L A  K O S O V E  -  L E S  A L B A N A I S  E N 
YOUGOSLAVIE - CHIFFRES ET FAITS
Ministre de l'information de la Republique de Kosove

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Genève: Centre 
d'information de la République de Kosove, 1991 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - Shqiptarët 
në Jugosllavi: shifra dhe fakte // Libër (joletrar); 133 f.; me 
harta; 20 cm. Gjuha: frënge. 
KDU - 94(497.115)
COBISS.KS-ID – 385884423 

Ky libër ofron një analizë gjithëpërfshirëse të situatës 
demograke, sociale dhe politike të shqiptarëve në 
Jugosllavi, me fokus të veçantë në Kosovë. Ai paraqet 
të dhëna statistikore, kontekst historik dhe tregime 
faktike për të nxjerrë në pah diskriminimin 
sistematik dhe sdat me të cilat përballet popullata 
shqiptare nën sundimin jugosllav. Publikimi synon 
të informojë lexuesit mbi shkeljet e të drejtave të 
njeriut dhe luftën e shqiptarëve të Kosovës për 
vetëvendosje gjatë një periudhe të trazirave të 
rëndësishme politike në Ballkan.(Open Edition 
Journals)

NAISSANCE D'UNE DÉMOCRATIE - HASHIM 
THAÇI ET LA ROUTE VERS LE KOSOVO 
INDÉPENDANT (1987-2008)
Baudouin, Jacques

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paris: Nouveau 
Monde Editions, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lindja e një 
demokracie: Hashim Thaçi dhe rruga drejt Kosovës së pavarur 
(1987-2008) // Libër (joletrar); 310 f., VIII: me 
ilustrime.; 23 cm
Parathënie nga Bernard Kouchner: f. 9-11, Pasthënie 
nga Daan Everts: f. 293-298. Bibliogra f. 299-
300.Indeks. Gjuha: frënge. 
ISBN - 978-2-36942-689-9
COBISS.KS-ID - 388350983

Ky libër hedh dritë mbi ngjarjet historike dhe 
politike që çuan në pavarësinë e Kosovës. Pas viteve 
të aparteidit, 13,000 vdekjeve dhe afro një milion 
refugjatësh, Kosova u çlirua nga Serbia në vitin 1999 
pas kapitullimit të Sllobodan Millosheviqit. Nën 
administrimin e OKB-së, një demokraci e re u shfaq 
në Ballkan. Në shkurt të vitit 2008, Kosova shpalli 
sovranitetin, një moment historik në luftën e 
udhëhequr nga Hashim Thaçi, ish-lider politik i 
UÇK-së dhe më vonë kryeministër. Nga protestat e 
vitit 1988 në Prishtinë e deri te masakra e Reçakut 
dhe bisedimet e Rambujesë, ky libër rishikon 
momentet kryesore dhe negociatat ndërkombëtare 
që formësuan rrugën e Kosovës drejt pavarësisë. 
(Amazon.com)
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LES OISEAUX NOIRS DU KOSOVO - UN JUGE À 
PRISTINA
Charette, Patrice de

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris; Michalon, 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zogjtë e zi të Kosovës - 
gjyqtar në Prishtinë // Libër (letrar); 222 f.; 21 cm; 
Bibliograa në fund të faqeve. Gjuha: frënge. 
ISBN - 2-84186-179-1
COBISS.KS-ID – 127579916

Në dhjetor të vitit 1999, Patrice de Charente i thotë 
postierit të fshatit të tij se po niset për në Kosovë, gjë 
që e befason këtë të fundit. I emëruar nga OKB-ja si 
gjyqtar ndërkombëtar, Patrice rrëfen përvojën e tij të 
jashtëzakonshme dyvjeçare në rajonin e shkatërruar 
nga lufta dhe të mbërthyer nga tensione serioze 
etnike. Ai ofron një vështrim të sinqertë mbi të metat 
e OKB-së dhe përshkruan përpjekjet e tij për të 
ndërtuar një sistem drejtësie demokratike në një 
territor të shkatërruar. (Amazon.com.be)

LES OMBRES DE LA NUIT - ET AUTRES RÉCITS 
DU KOSOVO
Basha, Eqrem

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Paris]: Fayard, 1999 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Hijet e natës - dhe 
histori të tjera nga Kosova // Libër (letrar); 203 f.; 21 cm. 
Autorë të tjerë: Montécot, Christiane, Zotos, 
Alexandre. Përkthimi nga gjuha shqipe: Christiane 
Montécot, Alexandre Zotos. Gjuha: frënge. 
ISBN - 2-213-60450-9
COBISS.KS-ID - 385625351

Në këtë përmbledhje me dymbëdhjetë tregime të 
shkruara midis viteve 1971 dhe 1995, Eqrem Basha 
eksploron temat e shtypjes dhe të çmendurisë përmes 
rrëmeve absurde. Historia e titullit llon me një 
burrë të arrestuar nga policia në mjegull të dendur 
ndërsa shkonte për në punë. Pason një bisedë 
surreale, e pasuar nga një sërë ngjarjesh të çuditshme, 
ndërsa e gjithë bota shpërthehet në kaos. Një "regjim 
mjegull" vendoset derisa narratori zgjohet në një 
qytet të çliruar nga mjegulla dhe policia. I lindur në 
vitin 1948 në Dibër të Maqedonisë, Basha, një ish-
gazetar dhe kritik kulture ka shkruar vepra të shumta 
dhe ka përkthyer në shqip autorë të shquar si Beckett, 
Ionesco dhe Sartre. (AbeBooks.fr)
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JOURNAL D'UNE FEMME DU KOSOVO - LA 
GUERRE AVANT LA GUERRE
Ahmeti, Sevdie

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paris: Karthala: 
CCFD, 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ditari i një gruaje 
nga Kosova - lufta para luftës // Libër, (letërsi 
dokumentuese); 252 f.: me ilustrime; 22 cm.  Autorë 
të tjerë: Potel, Jean-Yves; Kouchner, Bernard; De 
Bruycker, Chantal Deltenre; De Bruycker, Daniel. 
Përkthimi nga anglishtja: Chantal Deltenre-De 
Bruycker dhe Daniel de Bruycker. Seria: Collection 
ǂEurope centrale et orientale. Préface: f. 11-13. 
Introduction: f. 15-22.  Gjuha: frënge.  
ISBN - 2-84586-194-X
COBISS.KS-ID - 386567687

Ky libër i fuqishëm sjell dëshmi rrëqethëse të 
mbledhura nga Sevdije Ahmeti gjatë luftës në 
Kosovë, veçanërisht nga rajoni i Drenicës, i cili u 
godit më rëndë nga lufta. I detajuar në mënyrë të 
përpiktë, ky rrëm u dorëzua në Gjykatën Penale 
Ndërkombëtare, duke ndihmuar në ndjekjen penale 
të atyre që ishin përgjegjës për spastrimin etnik, 
përfshirë Slobodan Millosheviqin. Si dëshmia e parë e 
kompiluar nga një grua shqiptare kosovare, ajo ofron 
një perspektivë të paçmuar për periudhën menjëherë 
para ndërhyrjes së NATO-s, një fazë vendimtare, e 
cila shpesh është anashkaluar në vepra të tjera mbi 
luftën. (Amazon.com)

KOSOVO - LA SPIRALE DE LA HAINE: LES 
FAITS, LES ACTEURS, L'HISTOIRE
Batakovic, Dusan T.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Yougoslavie: L'Age 
d'Homme, 1993. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - spiralja e 
urrejtjes: fakte, aktorë, histori // Libër (joletrar); 88 f.  me 
ilustrime.; 23 cm. Gjuha: frënge.
ISBN - 2-8251-0389-6
COBISS.KS-ID – 388395783

Libri eksploron shpërbërjen e Jugosllavisë, duke vënë 
në pikëpyetje nëse ajo u shkaktua vetëm nga 
shkëputjet e dhunshme të Kroacisë dhe Sllovenisë, 
apo nëse rrënjët e saj ishin më të thella dhe më 
komplekse, veçanërisht të lidhura me koniktin e 
gjatë në Kosovë. Autori thellohet në rivalitetin 
historik midis serbëve, të cilët e konsiderojnë 
Kosovën si djepin e tyre kulturor, dhe shqiptarëve, që 
gjatë shekullit të kaluar kanë formuar një shumicë të 
konsiderueshme atje. Batakovic analizon ndikimin 
përçarës të regjimit të Titos, i cili manipuloi 
tensionet kombëtare për të mbajtur pushtetin.. 
(Amazon.com)  
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L'AGENDA KOSOVO
Villiers, Gérard de

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paris, Éditions Gérard 
de Villiers, 2008. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Agjenda e Kosovës // 
Libër (letrar); 281 f.; 18 cm. Seria SAS 171. Gjuha: 
frënge.
ISBN - 978-2-84267-878-4
COBISS.KS-ID – 388397575

Një triler politik tërheqës i vendosur në sfondin e 
rajonit të turbullt të Ballkanit. Romani ndjek Malko 
Linge, një agjent sekret me përvojë, teksa lundron në 
një rrjet kompleks intrigash, spiunazhi dhe konikti 
ndërkombëtar në Kosovë. Mes peizazhit të 
paqëndrueshëm politik dhe tensioneve etnike, Linge 
zbulon komplote të rrezikshme që kërcënojnë 
stabil itetin rajonal .  Duke përzier  çështjet 
gjeopolitike të botës reale me pezullimin imagjinar, 
ky libër ofron një rrëm të shpejtë që eksploron 
dinamikën e ndërlikuar të pushtetit dhe betejat 
njerëzore pas luftërave jugosllave. (AbeBoks.fr)

AU MIROIR DE LA GUERRE : RÉFLEXIONS 
SUR LA BATAILLE DU KOSOVO
Brossat, Alain; Potel, Jean-Yves

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Saint-Étienne: 
L'Aube, cop. 2000. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Në pasqyrën e luftës: 
Reektime mbi betejën e Kosovës // Libër (joletrar); 163 f.; 
19 cm; Seria: Monde en cours – Intervention. Gjuha: 
frënge.
ISBN - 2-87678-530-7
COBISS.KS-ID – 388438023

Një ese që nxit mendime, eksploron luftën e Kosovës 
dhe implikimet e tij përmes një lente kritike. Brossat 
dhe Potel reektojnë se si lufta zbuloi ndarje të thella 
politike dhe ideologjike, veçanërisht brenda së 
majtës perëndimore. Duke analizuar pasojat e 
koniktit dhe reagimin e bashkësisë ndërkombëtare, 
autorët vënë në dyshim rolin e intervenimit dhe sdat 
e vendosjes së paqes dhe demokracisë në Kosovën e 
pasluftës. Libri ofron një shqyrtim të nuancuar të 
trashëgimisë së luftës dhe mësimeve të saj për 
Evropën dhe më gjerë. (Gallica-livres)
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KOSOVO, L'INÉVITABLE INDÉPENDANCE
Lizin, Anne-Marie

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Bruxelles: Éditions 
Luc Pire, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova, pavarësia e 
pashmangshme // Libër (joletrar); 106 f.: me ilustrime; 20 
cm. Gjuha: frënge.
ISBN - 978-2-87415-771-4
COBISS.KS-ID – 388504327

Ky libër ofron një analizë të thellë të faktorëve 
gjeopolitikë dhe historikë që çuan në shpalljen e 
pavarësisë së Kosovës në vitin 2008. Anne-Marie 
Lizin eksploron ngjarjet kryesore dhe përpjekjet 
diplomatike që formësuan statusin përfundimtar të 
Kosovës, duke theksuar rolet e fuqive rajonale dhe 
ndërkombëtare të përfshirë në konikt. Duke 
shqyrtuar pozicionet e këtyre aktorëve me ndikim, 
L i z i n  i l u s t r o n  k o m p l e k s i t e t i n  d h e 
pashmangshmëritë që rrethojnë rrugën e Kosovës 
drejt shtetësisë. Ky studim gjithëpërfshirës ofron 
njohuri të vlefshme për dinamikën ndërkombëtare në 
lojë në Ballkan gjatë kësaj periudhe të rëndësishme. 
(Open Library)

LES LARMES DU KOSOVO
Neyrac, Georges

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paris: Du Cerf, 2001. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lotët e Kosovës // 
Libër (joletrar); 119 f.; 20 cm. Parathënie nga Gjenerali 
Philippe Morillon. Gjuha: frënge.
ISBN - 2-204-06730-X
COBISS.KS-ID - 388531463

 Ky libër është një rrëm i dorës së parë nga Georges 
Neyrac, një ocer francez i cili mori pjesë në misionin 
e parë shumëkombësh paqeruajtës (KFOR) në 
Kosovë. E shkruar me një pseudonim për shkak të 
kuzimeve ushtarake, Neyrac paraqet një seri 
vinjetash prekëse që përshkruajnë pasojat e luftës, 
duke përfshirë dhunën, ndarjen e komunitetit dhe 
luftën e bashkësisë ndërkombëtare për të vendosur 
paqen. Nëpërmjet njëzet e katër kapitujve të 
shkurtër,  ai  kap dëshpërimin, vuajtjen dhe 
qëndrueshmërinë e njerëzve në këtë rajon të 
shkatërruar nga lufta (Orthodox.com)

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS 255



KOSOVO, MON PAYS EN GUERRE
Mead, Alice

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Paris]: Castor poche 
Flammarion, 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova, vendi im në 
luftë // Libër (letrar-prozë); 168 f.; 17 cm. Titulli I 
origjinalit: Girl of Kosovo; Përkthyer nga anglishtja: 
Agnès Piganiol. 
Gjuha: frënge.
ISBN - 978-2-08-1616-080
COBISS.KS-ID – 388532231

Ky roman ndjek historinë e Zanës, një vajze 
shqiptare 11-vjeçare që jeton në Kosovë gjatë luftës së 
vitit 1998. Ndërsa dhuna përshkallëzohet mes 
shqiptarëve dhe serbëve, Zana është dëshmitare e 
vdekjes tragjike të babait dhe vëllezërve të saj, duke e 
lënë atë të paaftë. Nëpërmjet syve të saj, libri 
portretizon tmerret e luftës dhe ndikimin tek fëmijët 
dhe familjet. I drejtuar për lexuesit e rinj, ai ofron një 
pasqyrë  prekëse  për  f r ikën,  humbjen dhe 
qëndrueshmërinë e përjetuar gjatë luftës në Kosovë.  
(Amazon.com)

CAHIERS DU KOSOVO - L' URGENCE DE 
L'ÉCOLE
Storti, Martine

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paris: Textuel, cop. 
2001 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Fletoret e Kosovës - 
urgjenca shkollore // Monogra profesionale); 215 f.; 21 
cm. Gjuha: frënge.
ISBN - 978-2-84597-030-4
COBISS.KS-ID - 388558855

Ky libër është një rrëm personal nga Martine Storti, 
duke detajuar përvojat e saj në Kosovë nga viti 1999 
deri në vitin 2001. Thekson rolin vendimtar të arsimit 
në rimëkëmbjen pas luftës dhe sdat me të cilat 
ballafaqohen në themelimin e shkollave në mes të 
kaosit. Nëpërmjet shënimeve të saj në ditar, Storti 
reekton mbi urgjencën e ofrimit të arsimit për 
fëmijët në rajonet e shkatërruara nga lufta dhe 
qëndrueshmërinë e komuniteteve lokale në 
rindërtimin e jetës së tyre. Libri shërben si një 
testament për fuqinë transformuese të arsimit në 
situata krize. (www.leslibraires.ca)
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LA GRANDE IMPOSTURE - GÉNOCIDE AU 
KOSOVO ET PARRAINAGE DE LA "MAFIA 
ALBANAISE"
Mahmuti, Bardhyl

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Paris: L'Harmattan, 
2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mashtrimi i madh -  
gjenocidi në Kosovë dhe sponsorizimi i “maes shqiptare” // 
Libër (joletrar); 414 f.; me ilustrime; 24 cm. 
Bibliogra: f. 365-410' Gjuha: frënge.
ISBN - 978-2-343-11919-9
COBISS.KS-ID - 388559879

Shqyrton në mënyrë kritike propagandën politike 
dhe manipulimin rreth luftës së Kosovës, duke u 
fokusuar në portretizimin e luftës nga Beogradi. 
Bardhyl Mahmuti zbërthen akuzat për gjenocid dhe 
lidhjet e supozuara mes Ushtrisë Çlirimtare të 
Kosovës dhe maes shqiptare. Botuar llimisht në 
shqip dhe anglisht, ky version është përshtatur për 
lexuesit francezë, duke ofruar një analizë të detajuar 
të krimeve të supozuara dhe narracioneve të rreme të 
p ë r d o r u r a  p ë r  t ë  f o r m u a r  p e r c e p t i m e t 
ndërkombëtare të konikti. (Editions Harmattan)

LES JEUNES D'ORIGINE KOSOVARE À 
GENÈVE : LES ENJEUX DE LEUR PÉRIODE DE 
TRANSITION VERS LA VIE D'ADULTE
Haxhijaj, Rifat

Vendi i botimit / botuesi / viti: Genève: [R. Haxhijaj], 
2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Të rinjtë me origjinë 
kosovare në Gjenevë: sdat e periudhës së tyre të tranzicionit 
drejt rritjes // Libër (joletrar), disertacion; 222 f.; 24 
cm.  Punuar nën mbikëqyrjen e Sandro Cattacin, 
Université de Genève, Département de sociologie. 
Bibliogra: f. 173-185. Gjuha: frënge. 
KDU - 323.15:31](494)
COBISS.KS-ID – 388561927

Ky studim eksploron sdat me të cilat përballen të 
rinjtë me origjinë kosovare që jetojnë në Gjenevë 
gjatë kalimit në moshën madhore. Ai shqyrton 
përvojat e këtyre 18-23-vjeçarëve, duke nxjerrë në 
pah kompleksitetin që ata hasin në balancimin e 
pritjeve tradicionale të familjes me aspiratat e tyre 
dhe përvojat e jetës urbane. Libri ofron njohuri mbi 
betejat e tyre me integrimin socio-profesional, 
identitetin kulturor dhe lundrimin e kërkesave 
shpesh kontradiktore të mjediseve të tyre familjare 
dhe sociale. (Cultura.com)
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GENDARME FRANÇAIS AU KOSOVO
Flocon, Yves

Vendi i botimit / botuesi / viti: [S. l.]: L'Harmattan, 
cop. 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Xhandari francez në 
Kosovë // Libër (joletrar); 151] f.: me fotogra; 21 cm. 
Bibliogra: f. [151]. Gjuha: frënge.
ISBN - 2-7475-1083-2
COBISS.KS-ID – 388578823

Rrëm i dorës së parë nga kapiteni Yves Flocon, një 
xhandar francez i dërguar në Kosovë në vitin 1999, 
pak pas 79 ditëve të bombardimeve nga NATO. 
Flocon përshkruan skenat rrëqethëse që hasi dhe 
dinamikën komplekse midis komuniteteve shqiptare 
dhe serbe në një Kosovë të shkatërruar nga lufta. 
Historia e tij nuk është vetëm dokumentacion i 
brutalitetit të luftës, por edhe një reektim mbi 
qëndrueshmërinë njerëzore, përkushtimin dhe sdat 
e përshtatjes ndaj rrethanave ekstreme. (Editions 
Harmatan)

KOSOVO UN CONFLIT SANS FIN? 
Bataković, Dušan T.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Lausanne; Paris: L'Age 
d'Homme, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova një konikt i 
pafund? // Libër (joletrar); [320] f.: me ilustrime; 22 cm. 
Seria: Collection ǂ Mobiles historiques. Bibliogra: f. 
290-312. Indeks. Gjuha: frënge.
ISBN - 978-2-8251-3875-5
COBISS.KS-ID – 388687367

Ofron një analizë të detajuar historike dhe politike të 
koniktit të vazhdueshëm në Kosovë. Dushan T. 
Bataković, një historian i shquar dhe ish-anëtar i 
e k i p i t  n e g o c i u e s  s e r b ,  o f r o n  n j o h u r i  m b i 
marrëdhëniet komplekse ndëretnike dhe dështimet e 
protektoratit ndërkombëtar të themeluar në vitin 
1999. Ai shqyrton në mënyrë kritike rrënjët historike 
të koniktit dhe negociatat e diskutueshme të 
udhëhequra nga emisari i OKB-së Martti Ahtisaari në 
2006-2007. Libri hedh dritë mbi aspektet shpesh të 
anashkaluara të mosmarrëveshjes dhe vë në dyshim 
efektivitetin e ndërhyrjeve ndërkombëtare në 
zgjidhjen e tensioneve të gjata midis serbëve dhe 
shqiptarëve në rajon. (Le Monde diplomatique)
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KOSOVO CURIOSITES ET BEAUTES
Cú kic,́ Dragan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Lidhja 
Turistike e Kosovës, 1971

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kuriozitetet dhe 
bukuritë e Kosovës // Libër (joletrar); 226 f.: me 
ilustrime; 17 cm. Përkthyer nga Đorđe Lazin. 
Bibliogra: f. 184-201. Gjuha: frënge. 
KDU - 338.48(496.51)
COBISS.KS-ID – 388688391

Ky libër ofron një eksplorim të detajuar të 
monumenteve natyrore dhe kulturore të Kosovës, 
duke kapur bukuritë dhe atraksionet unike të 
Kosovës  përmes  fotograve  dhe  rrëmeve 
përshkruese. Ai ofron njohuri mbi peizazhin e 
ndryshëm, monumentet historike dhe trashëgiminë 
kulturore të Kosovës, duke e bërë atë një burim të 
vlefshëm si për turistët ashtu edhe për ata që janë të 
interesuar në gjeogranë dhe historinë e Kosovës. 
( )books.google.com

KOSOVO - UNE GUERRE JUSTE POUR UN 
ÉTAT MAFIEUX
Péan, Pierre

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Paris] : Fayard, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: një luftë e 
drejtë për një shtet maoz // Libër (joletrar); 458 f.: me 
ilustrime; 24 cm. Bibliograa në fund të faqeve.  
Gjuha: frënge 
ISBN - 978-2-213-65135-4
COBISS.KS-ID - 202249996

Shqyrton në mënyrë kritike ndërhyrjen e NATO-s në 

Kosovë, duke vënë në pikëpyetje legjitimitetin e saj 

dhe duke ekspozuar atë që autori e sheh si një 

axhendë të fshehur. Péan argumenton se komuniteti 

ndërkombëtar, veçanërisht NATO, veproi nën 

pretekstin e parandalimit të gjenocidit, por në 

realitet, lehtësoi krijimin e një shteti të kontrolluar 

nga maa. Libri trajton  mbështetjen e dhënë për 

UÇK-në,  duke detajuar përfshirjen e fuqive të mëdha 

si SHBA-ja dhe Franca. Ai gjithashtu eksploron 

pasojat e luftës, duke theksuar aktivitetet kriminale 

si trakimi i organeve që u mbuluan nga forcat 

ndërkombëtare. (Amazon.com; Fayard)
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LE TESTAMENT DU KOSOVO - JOURNAL DE 
GUERRE
Schiffer, Daniel Salvatore

Vendi i botimit / botuesi / viti: Monaco : Rocher, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Testamenti i Kosovës: 
Ditari i Luftës // Libër (letrar - letërsi dokumentuese); 
512 f.; 24 cm Gjuha: frënge 
ISBN - 978-2-268-07916-5
COBISS.KS-ID – 322708231

Përmes këtij dokumenti të jashtëzakonshëm, Daniel 
Salvatore Schiffer, i vetmi intelektual i huaj që ishte i 
pranishëm në terren gjatë gjithë kohëzgjatjes së 
ndërhyrjeje nga ushtarake të NATO-s (24 mars-10 
qershor 1999) në atë që atëherë quhej Jugosllavi, 
ofron një dëshmi unike….Ai nuk kuzohet megjithatë 
të analizojë si lozof dhe humanist realitetin mizor të 
koniktit. Ai e mbështet narracionin e tij me prova 
mbështetëse, me një seri mbresëlënëse vëzhgimesh 
materiale, komunikime të drejtpërdrejta me të 
mbijetuar dhe fotogra të pa publikuara, të 
mbledhura nga katër anët e Serbisë, pjesë përbërëse e 
së cilës ishte edhe Kosova. (Botuesi)

KOSOVO ET LES BALKANS OCCIDENTAUX - 
QUESTIONS DE STABILITÉ RÉGIONALE ET 
DE SÉCURITÉ EUROPÉENNE
Bojović, Boško

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: ECPD, 
Centre européen pour la paix et le développement de 
l'Université pour la paix des Nations Unies, 2013

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Ballkani 
Perëndimor - çështjet e stabilitetit rajonal dhe sigurisë 
evropiane // Libër (joletrar). 57 f.; 21 cm. Tir. 1.000. 
Gjuha: frënge 
ISBN - 978-86-7236-068-4
COBISS.KS-ID – 187800076

Një analizë e thelluar e çështjeve gjeopolitike që kanë 
karakterizuar rajonin e Ballkanit Perëndimor, me një 
fokus të veçantë te Kosova. Libri eksploron sdat që 
lidhen me stabilitetin rajonal dhe ndërlidhjen e tyre 
me sigurinë evropiane. Bojović shqyrton dinamikat 
pas-koniktit në Kosovë pas viteve të administratës 
ndërkombëtare, duke trajtuar tensionet etnike, 
çështjet e minoriteteve dhe kërcënimet ndaj 
trashëgimisë kulturore. Ai analizon gjithashtu sdat 
institucionale të Kosovës, përfshirë njohjen 
ndërkombëtare dhe integrimin e saj në strukturat 
evropiane. Autori diskuton ndikimin e politikave 
evropiane dhe ndërkombëtare në rajon, duke vënë në 
dukje kuzimet e ndërhyrjeve të jashtme dhe pasojat 
e tyre për stabilitetin afatgjatë. ( )books.google.com
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LA BATAILLE DE KOSSOVO - RHAPSODIE 
SERBE TIRÉE DES CHANTS POPULAIRES ET 
TRADUITE EN FRANÇAIS
D'avril, Adolphe

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris: Librairie du 
Luxemburg, 1868

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Beteja e Kosovës - 
rapsodi serbe e bazuar në këngët popullore dhe e përkthyer në 
frëngjisht // Libër (joletrar); 64, [1] f.: me ilustrime; 19 
cm. Seria: Fondation de Ravanitza. Gjuha: frënge 
KDU - 93/94(496.51)"1389"
COBISS.KS-ID - 282322695

Botuar në vitin 1868, libri sjell një përkthim në 
frëngjisht të këngëve popullore serbe që lidhen me 
betejën e Fushë Kosovës të vitit 1389, një ngjarje 
qendrore në historinë dhe kulturën serbe.  Adolphe 
d'Avril, diplomat dhe përkthyes francez, ndërmori 
përpjekjen për t'i bërë këto poema epike të qasshme 
për publikun frankofon, duke dëshmuar për 
heroizmin dhe tragjeditë e lidhura me këtë betejë. Ky 
përkthim ofron një perspektivë të vlefshme mbi 
mënyrën se si beteja e Kosovës është perceptuar dhe 
përkujtuar përmes poezisë popullore serbe, duke 
reektuar vlerat, besimet dhe aspiratat e popullit 
serb në shekullin XIX. (Internet Archives; AbeBooks)

LE NOUVEL HUMANISME MILITAIRE - 
LECO̧NS DU KOSOVO
Chomsky, Noam

Vendi i botimit / botuesi / viti: Montreál: Ed́itions 
Ećosociet́e,́ 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Humanizmi i ri 
ushtarak: mësimet nga Kosova // Libër (joletrar); 332 f.; 20 
cm, Bibliogr.: f. 289-332. Përkthyer nga: Richet, 
Isabelle dhe Achcar, Gilbert. Bibliogr.: f. 289-332. 
Gjuha: frënge 
ISBN - 978-2-92-156152-5
COBISS.KS-ID - 391747079

Në këtë libër Chomsky analizon me tone kritike 
ndërhyrjen e NATO-s në Kosovë në vitin 1999, duke 
argumentuar se veprimi ushtarak kishte më pak të 
bënte me shqetësimet humanitare dhe më shumë me 
vendosjen e dominimit perëndimor. Ai pohon se 
fushata e bombardimeve përkeqësoi tensionet dhe 
dhunën etnike, duke sduar narrativën se ndërhyrja 
ishte një domosdoshmëri morale. Analiza e 
Chomsky-t vë në dyshim legjitimitetin e përdorimit 
të forcës ushtarake nën maskën e humanizmit, duke 
nxitur lexuesit të shqyrtojnë motivet e vërteta pas 
ndërhyrjeve të tilla. ( )en.wikipedia.org
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KOSOVO -  POUR L'EGALITÉ FEMME-
HOMME

Vendi i botimit / botuesi / viti: Reseau francophone 
Pour l'Egalité Femme-Homme & Organisation 
Internationale de la francophonie, 1991

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: Për barazinë 
grua-burrë // Libër (joletrar); 19 f. : me ilustrime; 28 cm. 
Gjuha: frënge 
KDU - 908(496.51)
COBISS.KS-ID – 391793927

Një broshurë e botuar nga Rrjeti Frankofon për 
B a r a z i n ë  G r u a - B u r r ë  d h e  O r g a n i z a t a 
Ndërkombëtare e Frankofonisë që trajton sdat dhe 
mundësitë që lidhen me barazinë gjinore në 
kontekstin e Kosovës. Botimi analizon strukturat 
shoqërore, ekonomike dhe politike që ndikojnë në 
marrëdhëniet midis burrave dhe grave, duke 
theksuar përpjekjet e nevojshme për të promovuar 
barazinë. Përmes analizave të detajuara dhe 
rekomandimeve, libri kontribuon në reektimin mbi 
përmirësimin e të drejtave të grave në një rajon të 
karakterizuar nga transformime të  thella . 
(GoogleScholar.com)

DROIT À L'INDÉPENDANCE - QUÉBEC, 
M O N T É N É G R O ,  K O S O V O ,  É C O S S E , 
CATALOGNE
Bérard, Frédéric; Beaulac, Stéphane

Vendi i botimit / botuesi / viti: Québec: XYZ, 2015

Përkthimi i paautorizuar i titullit: E drejta për pavarësi - 
Kuebeku, Mali i Zi, Kosova, Skocia, Katalonia // Libër 
(joletrar). [250 f.]; 29 cm. Gjuha: frënge
ISBN - 978-2-89261-942-3
COBISS.KS-ID – 391614215

A është e drejta për vetëvendosje e barasvlershme me 
të drejtën për shkëputje? A mund të shkëputet 
Kuebeku njëanshmërisht nga Kanadaja? Cilat do të 
ishin kushtet për një referendum mbi pavarësi? Këto 
pyetje thelbësore, të trajtuara në këtë ese, bazohen në 
Opinionin mbi shkëputjen e Kuebek-ut, një vendim i 
rëndësishëm i dhënë në vitin 1998 nga Gjykata e Lartë 
e Kanadasë. Teksti shqyrton ndikimin kombëtar dhe 
ndërkombëtar të këtij vendimi, veçanërisht 
ndikimin e tij në mendimin këshillues të Gjykatës 
Ndërkombëtare të Drejtësisë të vitit 2010 për 
pavarësinë e Kosovës dhe referendumin skocez të 
vitit 2014. Më shumë se një analizë historike, ai synon 
të thellojë kuptimin e parimeve ligjore të opinionit 
dhe të ndriçojë debatet e ardhshme mbi të drejtën për 
pavarësi. (Botuesi)
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LA QUESTION DU KOSOVO – ENTRETIEN AVEC 

IBRAHIM RUGOVA 

Marie-Françoise Allain et Xavier Galmichin

Vendi i botimit / botuesi / viti: Paris, Fayard, 1994

Përkthimi i titullit: Çështja e Kosovës – Intervista me 
Ibrahim Rugovën // Libër (joletrar); 264 f.: me ilustrime 
dhe harta; 13.5 × 21.5 cm. Me parathënie nga Ismail 
Kadare;  Gjuha: frënge 
ISBN - 3 978-2-213-59247-3
COBISS.KS-ID – 384619015

Ky libër paraqet një seri intervistash me Presidentin 
historik të Kosovës, Ibrahim Rugova, intelektual i 
formuar në Francë dhe përfaqësues i politikës 
paqësore shqiptare gjatë viteve të okupimit serb. 
Përmes bisedave me autorët francezë, Rugova shpalos 
vizionin e  t i j  për  l i r inë ,  demokracinë  dhe 
bashkëjetesën në Ballkan, duke dëshmuar se një 
kauzë kombëtare mund të mbrohet edhe pa dhunë. 
Botimi është një dokument historik e kulturor mbi 
lëvizjen paqësore kosovare dhe një dëshmi e 
përpjekjeve të popullit të Kosovës për vetëvendosje 
dhe dinjitet kombëtar. Një tekst i domosdoshëm për 
këdo që dëshiron të kuptojë rrënjët intelektuale dhe 
morale të çështjes së Kosovës në fund të shekullit XX.  
(www.cultura.com)
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GJUHA ITALIANE



IL DRAMMA DEL KOSOVO - DALL' ORIGINE 
DEL CONFLITTO FRA SERBI E  ALBANESI 
AGLI SCONTRI DI OGGI
Benedikter, Thomas

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Roma; Datanews, cop. 
1998

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Drama e Kosovës: nga 
zanalla e koniktit mes serbëve dhe shqiptarëve deri te 
përplasjet e sotme // Libër (joletrar) 138 f.; 21 cm. 
Bibliogra: f. 131-132. Gjuha: italiane
ISBN - 88-7981-125-8
COBISS.KS-ID - 388274951

Libri ofron një përshkrim të detajuar historik të 
koniktit të Kosovës, duke mbuluar periudhën që 
nga aneksimi i Kosovës nga Serbia në vitin 1912, 
statusin e autonomisë të dhënë në vitin 1974 dhe 
revokimin e tij nga Slobodan Millosheviqi në vitin 
1989, deri te shpallja e "Republikës së Kosovës" në 
vitin 1990. Libri përfshin gjithashtu shfaqjen e 
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK) në vitin 1996 
dhe koniktin e armatosur pasues. Autori, aktivist 
për të drejtat e njeriut, paraqet një rrëm të 
dokumentuar të ngjarjeve që çuan në krizën 
humanitare, duke theksuar shtypjen e identitetit 
kombëtar dhe shkeljet e të drejtave të njeriut. (IBS 
Bookstore)

DOPO LA GUERRA: KOSOVO DIETRO LE 
QUINTE - COME RIFARE I BALCANI - LO 
STATO D'EUROPA
Grup autorësh 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Roma: Gruppo 
editoriale l'Espresso, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pas luftës - Kosova në 
prapaskenë: si të ribëhet Ballkani: shteti i Evropës // Libër 
(joletrar - përmbledhje punimesh); 284 f. : me harta ; 
24 cm. Seria: Limes ; 2/99.  Gjuha:  italiane
ISBN - 978-8-88-682461-3
COBISS.KS-ID - 7239245

Botuar në vitin 1999 nga Gruppo Editoriale 
L'Espresso, pjesë e serisë "Limes: rivista italiana di 
geopolitica", ky libër ofron një analizë të thelluar të 
koniktit në Kosovë, duke shqyrtuar ndikimet e tij 
në Ballkan dhe në politikën evropiane. Përmes eseve 
dhe artikujve të ndryshëm, autorët trajtojnë sdat e 
rindërtimit të Ballkanit pas luftës dhe rolin e Evropës 
në këtë proces. Libri përfshin gjithashtu harta dhe 
ilustrime që ndihmojnë në kuptimin e dinamikës 
gjeopolitike të rajonit. (Internet Archives/Open 
Library)
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KOSOVO - TRA ESISTENZA, RESISTENZA E 
COESISTENZA
Bergamaschi, Paolo

Vendi i botimit / botuesi / viti:  [s.n.]: Innito 
Edizioni, 2023

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: midis 
ekzistencës, rezistencës dhe bashkëjetesës  // Libër (joletrar);  
[300 f.] ; 27 cm  Gjuha: italiane. 
KDU - KDU - 27(496.51)
COBISS.KS-ID - 391622663

Kosova, e pezulluar në një limbo diplomatik që nga 
viti 1999, përjeton një realitet të ndërlikuar: de facto 
është e pavarur, por ende nuk njihet plotësisht në 
arenën ndërkombëtare. Në këtë libër, një dëshmitar 
me përvojë rrëfen një vend të shënuar nga 
kontradiktat, paragjykimet dhe dezinformimi. 
Përmes udhëtimeve dhe vëzhgimeve personale, 
autori eksploron mekanizmat e brendshëm të 
funksionimit (dhe mosfunksionimit) të Kosovës. 
Vepra thekson rolin kyç të Kosovës në diplomacinë 
evropiane dhe bën thirrje për një kuptim më të thellë 
të realitetit të saj. Të ardhurat nga shitja e librit i 
dedikohen Lëvizjes Evropiane për Veprim Jo të 
Dhunshëm. (Amazon.com)

IL KOSOVO VERSO L'INDIPENDENZA - SFIDE 
P E R  L A  S I C U R E Z Z A  E  L A  S T A B I L I T E 
REGIONALE
Quercia, Paolo; Eichberg, Federico

Vendi i botimit / botuesi / viti:  [s.l.]: Centro Militare 
di Studi Strategici, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova drejt 
pavarësisë: sda për sigurinë dhe stabilitetin rajonal // Libër 
(joletrar); [150 f.]; 25 cm.  Gjuha: italiane
KDU - 355(496.51)
COBISS.KS-ID – 392133639

Ky punim analizon kontekstin politik dhe të sigurisë 
në Kosovë gjatë periudhës që i parapriu shpalljes së 
njëanshme të pavarësisë në vitin 2008. Autorët 
shqyrtojnë pasojat rajonale dhe ndërkombëtare të 
këtij procesi, duke vlerësuar sdat për sigurinë dhe 
stabilitetin në Ballkan. Studimi trajton gjithashtu 
rolin e organizatave ndërkombëtare dhe fuqive 
rajonale në formësimin e së ardhmes politike të 
Kosovës, si dhe ndikimin e këtij procesi mbi 
marrëdhëniet  ndëretnike dhe qeveris jen e 
brendshme. Ky publikim përbën një burim të 
rëndësishëm për të kuptuar dinamikat që çuan drejt 
pavarësisë së Kosovës dhe ndikimin e saj në sigurinë 
rajonale. (Hyrja e librit)
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MADRE TERESA NEL KOSOVO DELLA 
RICONCILIAZIONE
Salvoldi, Giancarlo

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Padova; Edizioni 
Meddaggero; Editrice Velar, 2003. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nënë Tereza në 
Kosovën e pajtimit // Libër (joletrar)
127 f.: me fotogra; 20 cm. Gjuha: italiane
ISBN - 88-250-1412-0
COBISS.KS-ID - 388526343

Giancarlo Salvoldi trajton temat e jodhunës dhe 
pajtimit në Kosovë, të frymëzuar nga mësimet e Nënë 
Terezës. Libri fokusohet në përpjekjet e Kosovës për 
t'u rimëkëmbur pas luftës dhe për të ndërtuar një 
shoqëri paqësore, të bazuar në vlerat evropiane. Ai 
thekson rëndësinë e lëvizjes së jodhunës që u shfaq në 
Kosovë në fund të shekullit të XX, duke e paraqitur 
atë si një model të mundshëm për rajonet e tjera që 
përbal len me konikte  etnike ,  fetare  dhe 
nacionaliste në Ballkan. (Unilibro.it/libro)

MENZOGNE DI GUERRA - LE BUGIE DELLA 
NATO E LE LORO VITTIME NEL CONFLITTO 
PER IL KOSOVO
Elsässer, Jürgen

Vendi i botimit / botuesi / viti: Napoli: La citta del 
sole, 2000

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gënjeshtrat e luftës - 
Gënjeshtrat e NATO-s dhe viktimat e tyre në koniktin e 
Kosovës // Libër (joletrar); 190 f. ; 22 cm. Përkthyer nga  
di Mara Oneta. Gjuha: italiane
ISBN - 88-8292-183-2
COBISS.KS-ID - 391446791

Libri trajton dezinformatat dhe propagandën lidhur 
me përfshirjen e NATO-s në koniktin e Kosovës. Ai 
shqyrton në mënyrë kritike narrativat e paraqitura 
nga NATO dhe media, duke theksuar mospërputhjet 
dhe ndikimin e tyre mbi popullatën civile. Nëpërmjet 
një analize të thellë të sfondit të koniktit, pasojave 
të ndërhyrjeve ushtarake dhe mënyrës se si ngjarjet u 
portretizuan nga fuqitë perëndimore, libri synon të 
zbulojë axhendat e fshehura dhe kostot e vërteta të 
koniktit, duke vënë në pikëpyetje legjitimitetin e 
veprimeve të ndërmarra nga forcat e NATO-s. 
(Libracio.it) 
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LA GUERRA IN DIRETTA : IRAQ, PALESTINA, 
AFGHANISTAN, KOSOVO - IL VOLTO 
N A S C O S T O  D E L L ' I N F O R M A Z I O N E 
TELEVISIVA
Ricucci, Amedeo

Lloji i materialit - libër ; të rritur (joletrar)

Vendi i botimit / botuesi / viti: Bologna : Pendragon, 
cop. 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta drejtpërdrejt: 
Iraku, Palestina, Afganistani, Kosova: fytyra e fshehur e 
informacionit televiziv // Libër (joletrar); 189 f.; 21 cm; 
me bibliogra.  Gjuha: italiane
ISBN - 88-8342-275-9
COBISS.KS-ID – 132877836

Lufta është ngjarja më e madhe mediatike e kohës 
sonë, por lufta "live" është gjithnjë e më pak e lidhur 
me rregullat e gazetarisë dhe gjithnjë e më shumë i 
nënshtrohet ligjeve të argëtimit... Ky libër trajton 
prapaskenat në frontet më të nxehta të dhjetë viteve 
të fundit: nga Kosova në Palestinë, nga Afganistani 
në Irak; një udhëtim mbi vdekjen e gazetarisë 
autentike dhe triumn e informacionit spektakolar, 
mbi imazhet që tregojnë të vërtetën dhe mbi ato që 
gënjejnë, për mënyrën se si jetohet në një zonë lufte 
dhe si, ndonjëherë, vdiset. (Botuesi)  

KOSOVO UNA TERRA - KOSOVA DUE 
STORIE: KOSOVO DA VICINO INCONTRI PER 
L I B R E R I E ,  B I B L I O T E C H E ,  C E N T R I 
CULTURALI, SCUOLE

Vendi i botimit / botuesi / viti: Milano: Victory 
Project Force, 20??

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova një tokë -
Kosova dy histori: Kosova nga afër, takime për libra, 
biblioteka, qendra kulturore, shkolla // Libër (joletrar). 20 
f.: me ilustrime; 28 cm. Gjuha: italiane
KDU - 008(496.51)
COBISS.KS-ID – 391866375

“Kosovo: Një Tokë, Dy Histori” është një iniciativë që 
synon të sjellë një pasqyrë të thellë mbi historinë, 
kulturën dhe realitetet shoqërore të Kosovës, 
përmes një sërë aktivitetesh në librari, biblioteka, 
qendra kulturore dhe shkolla. Programi "Kosova nga 
afër" ofron mundësinë për të takuar dhe biseduar me 
individë që ndajnë përvoja dhe histori personale nga 
kjo tokë, duke ofruar një qasje të balancuar mbi dy 
narrativat kryesore historike dhe kulturore që e 
karakterizojnë Kosovën. Iniciativa synon të forcojë 
kuptimin dhe dialogun ndërkulturor, duke sjellë në 
qendër të vëmendjes sdat dhe arritjet e këtij vendi 
n ë  r r u g ë n  d r e j t  p a q e s  d h e  z h v i l l i m i t . 
(balcanicaucaso.org)
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L'AGENDA KOSOVO
Villiers, Gérard de

Vendi i botimit / botuesi / viti: Milano: Éditions 
Gérard de Villiers, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Agjenda e Kosovës // 
Libër (letrar);  281 f. ; 18 cm.. Gjuha:  italiane
IKDU - 821.133.1-31
COBISS.KS-ID – 391568391

Një triler politik tërheqës i vendosur në sfondin e 
rajonit të turbullt të Ballkanit. Romani ndjek Malko 
Linge, një agjent sekret me përvojë, teksa lundron në 
një rrjet kompleks intrigash, spiunazhi dhe konikti 
ndërkombëtar në Kosovë. Mes peizazhit të 
paqëndrueshëm politik dhe tensioneve etnike, Linge 
zbulon komplote të rrezikshme që kërcënojnë 
stabil itetin rajonal .  Duke përzier  çështjet 
gjeopolitike të botës reale me pezullimin imagjinar, 
ky libër ofron një rrëm të shpejtë që eksploron 
dinamikën e ndërlikuar të pushtetit dhe betejat 
njerëzore pas luftërave jugosllave. (Goodreads.com)
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GJUHA SPANJOLLE



PARA ENTENDER EL CONFLICTO DE 
KOSOVA
Taibo, Carlos

Vendi i botimit / botuesi / viti: Madrid: Los Libros de 
la Catarata, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Të kuptuarit e 
koniktit të Kosovës // Libër (joletrar); 143 f.: me harta; 
24 cm. Bibliogr.: f. 139-143. Gjuha: spanjolle
ISBN - 84-8319-057-5
COBISS.KS-ID – 391775239

Ndërhyrja e NATO-s në Serbi dhe Mal të Zi në mars 
të vitit 1999 ka ngjallur shumë debate. Megjithatë, 
pak prej tyre janë përqendruar në koniktin që – të 
supozuar ose të vërtetë – ka shërbyer si shkak për 
këtë ndërhyrje. Ky tekst i përpiluar me urgjencë 
studion kushtet gjeograke dhe historike të 
Kosovës, trajektoren e saj brenda shtetit federal 
jugosllav, procesin e shpërbërjes së këtij të fundit, 
heqjen e autonomisë së Kosovës në vitin 1989, lindjen 
e një lëvizjeje për mosbindje civile, koniktin 
ushtarak të vitit 1998, negociatat e Rambujesë dhe, së 
fundi, situatën që rezultoi nga ndërhyrja e NATO-s. 
(Botuesi)

GUERRA EN KOSOVA - UN ESTUDIO SOBRE 
LA INGENIERÍA DEL ODIO
Taibo, Carlos

Vendi i botimit / botuesi / viti: Madrid, Catarata, 
2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta në Kosovë: një 
studim mbi inxhinierinë e urrejtjes // Libër (joletrar); [250 
f.]; 28 cm. Me bibliogra; Gjuha: spanjolle
COBISS.KS-ID - 391621639

Një version dukshëm i përditësuar i librit Të 
kuptuarit e koniktit të Kosovës nga i njëjti autor. Ai 
ka një qëllim të dyshtë: nga njëra anë synon të ofrojë 
informacion bazë që ndihmon në kuptimin e rrënjëve 
të koniktit kosovar, dhe nga ana tjetër synon të 
pasqyrojë zhvillimet më të fundit të tij. Në këtë 
drejtim, autori trajton në mënyrë kritike ndërhyrjen 
e NATO-s në vitin 1999, natyrën e protektoratit 
ndërkombëtar që u vendos pak pas saj, si dhe 
karakterin e koniktit që ka përfshirë edhe 
Maqedoninë fqinje. Nga leximi i librit del qartë se 
mediat kanë shpallur përfundimin e këtyre 
konikteve shumë më shpejt nga sa duhet, 
megjithëse ato, ndonëse me intensitet më të 
moderuar se në të kaluarën, pritet të vazhdojnë të 
ekzistojnë. (Amazon.com)
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A  I N F L U Ê N C I A  D A S  Q U E S T Õ E S 
HUMANITÁRIAS EM CONFLITOS ARMADOS 
- O CASO DO CONFLITO DO KOSOVO (1999)
Silva, Carlos Alberto Vieira da

Vendi i botimit / botuesi / viti: Porta Grossa: Atena, 
2021

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndikimi i çështjeve 
humanitare në koniktet e armatosura - Rasti i koniktit të 
Kosovës (1999) // Libër (joletrar - disertacion). 89 f.; 23. 
Bibliogr.: f. 75-85. Indeks. cm Gjuha: spanjolle
ISBN - 978-65-5983-072-5
COBISS.KS-ID – 391615239

Ky libër analizon rolin qendror të çështjeve 
humanitare në koniktet e armatosura, me fokus te 
konikti i Kosovës në vitin 1999. Studimi heton sesi 
argumentet humanitare formësuan vendimet 
politike dhe ndërhyrjet ndërkombëtare, veçanërisht 
veprimet e NATO-s dhe ndikimin e tyre te civilët dhe 
të drejtat e njeriut. Autori e vendos koniktin në 
kontekstin e debateve mbi sovranitetin, të drejtën 
ndërkombëtare dhe arsyetimet për ndërhyrjet 
humanitare. Me një qasje akademike të detajuar, 
vepra ofron reektime të rëndësishme për të kuptuar 
sdat etike dhe politike që lindin kur krizat 
humanitare përdoren për të justikuar ndërhyrjet 
ushtarake. ( ).Escavador.com

NFORME SOBRE EL CONFLICTO Y LA 
GUERRA DE KOSOVO
Adam, Bernard, et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Madrid; Ediciones del 
oriente y del mediterráneo, 1999 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Raport për koniktin 
dhe luftën në Kosovë // Libër (joletrar - monogra 
profesionale); 607 f.; 15 cm. Seria: Encuentros 2. 
Autorë të tjerë: Muhamedin Kullashi; Gjuha: spanjolle
ISBN - 978-84-87198-59-5
COBISS.KS-ID 

Një analizë gjithëpërfshirëse e koniktit  në Kosovë 
përmes kontributit të 19 eseistëve dhe akademikëve 
nga rajone të ndryshme të Mesdheut dhe Atlantikut. 
Libri shqyrton në detaje shkaqet e koniktit, 
përfshirë rritjen e nacionalizmit, përplasjet etnike 
dhe ndikimin e rendit të ri juridik ndërkombëtar. 
Gjithashtu, analizon interesat e ndryshme të 
përfshira në luftë dhe manipulimin e informacionit 
që shoqëroi procesin e ballkanizimit të rajonit me 
rëndësi strategjike. Kjo vepër ofron një perspektivë të 
gjerë dhe kritike mbi ngjarjet që çuan në luftë, duke 
n d i h m u a r  l e x u e s i n  t ë  k u p t o j ë  m ë  m i r ë 
kompleksitetin e situatës. (Botuesi)
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EL NUEVO HUMANISMO MILITAR : LAS 
LECCIONES DE KOSOVO
Chomsky, Noam

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Siglo ventiuno 
editores, 2002. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Humanizmi i ri 
ushtarak: mësimet e Kosovës // Libër (joletrar); 228 f.; 21 
cm. Indeks. Gjuha: spanjolle
ISBN - 968-23-2368-1
COBISS.KS-ID – 388406023

Chomsky kritikon ashpër ndërhyrjen e NATO-s në 
Kosovë, duke vënë në dyshim nëse bombardimet 
ishin të motivuara nga shqetësimet humanitare apo 
nga interesa për pushtet dhe kontroll. Ai thekson se 
SHBA-të dhe aleatët e saj nuk veprojnë mbi bazën e 
parimeve universale, por vendosin në mënyrë 
arbitrare se cilat grupe meritojnë mbrojtje. Duke 
përdorur shembuj historikë, Chomsky argumenton 
se narrativi dominues shpesh fsheh të vërteta të 
pakëndshme, duke përdorur një formë të "censurës së 
heshtur letrare" të përmendur nga Orwell, e cila 
bllokon përmendjen e disa fakteve. Ai denoncon 
hipokrizinë dhe përdorimin e moralit për të 
justikuar përdorimin e  forcës ushtarake. 
(Amazon.com)

DIARIO DE KOSOVO - ARTÍCULOS, CARTAS Y 
OTROS TEXTOS
Kadare, Ismail

Vendi i botimit / botuesi / viti: Madrid; Siruela, 2007 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ditari i Kosovës - 
artikuj, letra dhe tekste të tjera  // Libër (joletrar); 214 f. ; 21 
cm. Përkthimi në nga gjuha shqipe: de Maria Roces 
dhe Ramon Sanchez Lizarralde. Gjuha: spanjolle
ISBN - 978-84-9841-079-2
COBISS.KS-ID – 388552455

Gjatë bisedimeve të Rambujesë në vitin 1999, Ismail 
Kadare lloi të dokumentonte tragjedinë e Kosovës, 
duke përfshirë dëbimin masiv të shqiptarëve dhe 
bombardimet e NATO-s. Në këto shënime, ai 
përshkruan se si ngjarjet e përditshme u shndërruan 
në një fatkeqësi madhore, të cilën bota e vëzhgoi me 
dhembshuri, indiferencë apo cinizëm. Kadare 
reekton mbi përvojën e popullit shqiptar dhe 
mënyrën se si kjo tragjedi tronditi mbarë botën. 
Fragmentet e tij synojnë të angazhojnë lexuesin për 
të rindërtuar mendërisht dramën e përjetuar, duke 
krijuar një "kapelë përkujtimore" për vuajtjet e 
shqiptarëve. ( )www.casadellibro.com/libro

KATALOG - I BOTIMEVE PËR KOSOVËN NË GJUHËT E BOTËS 273

http://www.casadellibro.com/libro


TRES CANTOS FÚNEBRES POR KOSOVO
Kadare, Ismail

Vendi i botimit / botuesi / viti: Madrid: Alianza 
Editorial, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Tri këngë mortore për 
Kosovën // Libër (joletrar); 10 f.; 17 cm; Përkthyer nga 
Ramón Sánchez Lizarralde; Gjuha: spanjolle
KDU - 821.18-31 
COBISS.KS-ID - 388526087

Një vepër thelbësore e shkrimtarit të njohur shqiptar 
Ismail Kadare, që trajton dramën historike dhe 
shpirtërore të Ballkanit, me fokus të veçantë në 
Kosovë – një vend ku historia tragjike përsëritet në 
mënyrë ciklike. Duke lluar me betejën e vitit 1389 në 
Fushën e Mëllënjave, ku një koalicion ballkanik u 
shkatërrua nga ushtria osmane, Kadare ndjek linjën e 
dhimbjes që përshkon shekujt deri te shpërbërja e 
dhunshme e Jugosllavisë në fundin e shekullit XX. 
Përmes këtij libri, autori jo vetëm që dokumenton 
pasojat e luftës dhe përplasjet historike, por edhe bën 
një përpjekje për të rikthyer dinjitetin e një kulture 
ballkanike të lënduar, duke ngritur një himn kundër 
harresës dhe barbarisë. Një analizë poetike, historike 
dhe lozoke mbi identitetin, kujtesën dhe 
tragjedinë kolektive.  (Amazon.com)

UBÚ EN KOSOVO
García Villafañe, Fidel

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]; El Viejo Topo, 
2000 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ubú në Kosovë // 
Libër (joletrar); 310 f. ; 21 cm. Parathënie nga 
Chomsky, Noam. Gjuha: spanjolle
ISBN - 84-95776-31-6
COBISS.KS-ID – 388559367

 Ky libër trajton në mënyrë kritike luftën e Kosovës, 
duke theksuar manipulimin dhe dezinformimin që e 
karakterizuan atë periudhë. Ai sdon vendimin e 
NATO-s për të lluar bombardimet në Kosovë dhe 
Serbi, bazuar në akuza për gjenocid që më vonë dolën 
të jenë të pabaza. Libri pranon përgjegjësinë e 
Millosheviqit dhe forcave serbe për krime lufte, por 
thekson gjithashtu fajësinë e NATO-s dhe Ushtrisë 
Çlirimtare të Kosovës për veprime që përfshinin 
krime lufte. [Shënim: “Ubi” është emri i një 
personazhi të dramës së absurdit në letërsinë frënge.) 
(Amazon.com)
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KOSOVO - LAS CENIZAS DEL CUERVO
Sebian, Frank

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.: s.n.], 20??

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova -  hiri i korbit 
// Libër (letrar - roman); Gjuha: spanjolle
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 391570183

Ky roman ofron një eksplorim të thellë të koniktit 
të Kosovës, duke ndërthurur perspektivën historike 
me rrëmet personale. Përmes këndvështrimit të një 
patrioti të përkushtuar ndaj shërbimit ndaj kombit 
të tij, historia pasqyron transformimin nga një vizion 
për paqe në realitetin brutal të një regjimi të 
mi l i tar izuar .  Autor i  the l lohet  në  paso jat 
psikologjike të luftës, duke portretizuar erozionin e 
shpresës, luftën për mbijetesë dhe zhgënjimin e 
thellë të shkaktuar nga dhuna dhe humbja. Ky roman 
prekës trajton po ashtu koston njerëzore të 
koniktit, duke ofruar një pasqyrë reektuese mbi 
ndikimet historike dhe personale të luftës. 
(PlanetLibro)
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GJUHA SERBE



KOSOVO 1966-2013
Có sic,́ Dobrica

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd : Novosti, 
2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova // Libër 
(joletrar); 257 f., [24] f. shtojcë: me fotogra; 23 cm. 
Redaktuar nga Ana C�osić-Vukić; foto nga Predrag 
Mitić; Seria: Biblioteka Istine; knj. br.1. Gjuha: serbe 
ISBN 86-7446-038-0
COBISS.KS-ID    117440268

Një kronologji e ngjarjeve në Kosovë që nga fundi i 
viteve 1960, bazuar në shënimet e ditarit të C�osić-it, 
të pasuruar me komente mbi ndryshimet politike, 
përfshirë Marrëveshjen e Brukselit. Për më shumë 
se gjysmë shekulli, C�osić trajtoi çështjen e Kosovës 
me përkushtim dhe thellësi, duke i qëndruar besnik 
Kosovës dhe duke qëndruar larg politikave dhe 
pushteteve. 
(https://vukoticmedia.rs/proizvod/kosovo-1966-
2013)

KNJIGA O KOSOVU
Bogdanovic,́  Dimitrije

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Serbisë, 1986

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Libri për Kosovën // 
Libër (joletrar). 478 f. (28 f). Gjuha: serbe
KDU - 323.1(496.51)
COBISS.KS-ID – 391868423 

Ky libër ofron një analizë të plotë historike të rajonit 
të Kosovës.  Autori  shqyrton marrëdhëniet 
komplekse midis serbëve dhe shqiptarëve, duke 
ndjekur antagonizmat e akumuluar gjatë tre 
shekujve të fundit. Bogdanovi� analizon sdat 
politike, ligjore dhe kulturore me të cilat janë 
përballur serbët në Kosovë, duke diskutuar çështje si 
pretendimet territoriale dhe ndikimin e sundimit 
osman. Libri trajton gjithashtu përhapjen e 
popullsisë shqiptare në territoret jugosllave dhe 
aspiratat e tyre irredentiste. Përmes hulumtimit të 
detajuar, Bogdanovi� ofron një pasqyrë mbi 
narrativat historike që kanë formësuar dinamikën e 
rajonit. ( )kosovo.net
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KOSOVO - REALNOST I MIT
Đukić, Ilija

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Helsinški 
odbor za ljudska prava u Srbiji, 2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - realitet dhe 
mit // Libër (joletrar); 143 f.; 23 cm. Seria: Biblioteka 
Svedo�anstva / Helsinški odbor za ljudska prava u 
Srbiji br. 13. Gjuha: serbe
ISBN - 86-7208-076-9
COBISS.KS-ID - 388572167

Përmbledhje tekstesh, përpiluar ndërmjet majit 1996 
dhe korrikut 2000 - mbulon një periudhë kritike për 
Kosovën dhe ish-Jugosllavinë, e shënuar nga pasojat 
e Marrëveshjes së Dejtonit. Dokumenton mundësitë 
e humbura për të parandaluar që Kosova të bëhej një 
pikë e nxehtë e krizës rajonale dhe evropiane, duke 
çuar në konikte të armatosura, dhunë të përhapur 
dhe ndërhyrjen ushtarake të NATO-s. Tekstet 
kr it ikojnë  pol it ikat  zyrtare  të  Beogradit , 
nacionalizmin etnik shqiptar dhe mungesën e 
strategjive efektive politike nga fuqitë evropiane dhe 
joevropiane. Ky botim shërben si një dëshmi dhe 
kritikë ndaj politikave të të tre aktorëve të përfshirë. 
(Nga rezymeje a librit,  klub.org)evroatlantski

K O S O V O  I  M E T O H I J A  -  I S T O R I J A  I 
IDEOLOGIJA
Bataković, Dušan T.

Vendi i botimit / botuesi / viti: Ekaterinburg: 
Izdatelʹstvo Uralʹskogo universiteta, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohija 
- Historia dhe Ideologjia // Libër (joletrar); 399 f.: me 
ilustrime; 21 cm. Bibliogr.: f. 363-399.  Gjuha:  serbe 
ISBN - 978-5-9765-3551-0
COBISS.KS-ID - 212685836

Një përmbledhje studimesh dhe artikujsh nga 
historiani serb Dušan T. Bataković, botuar në vitin 
2007 nga shtëpia botuese C� igoja. Në këtë vepër, 
Bataković synon të analizojë fenomene të caktuara 
historike për të nxitur një vështrim kritik mbi të 
kaluarën, duke shmangur legjitimimin e qëndrimeve 
kombëtare ose mbështetjen e pretendimeve 
territoriale përmes argumenteve historike. 
(Amazon.com)  
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AGRARNA REFORMA I KOLONIZACIJA NA 
KOSOVU (1918-1941)
Obradović, Milovan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Institut za 
istoriju Kosova, 1981

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Reforma agrare dhe 
kolonizimi në Kosovë: (1918-1941) // Libër (joletrar); 356 f: 
me ilustrime; 24 cm. Bibliogra: 349-354. Gjuha: 
serbe
KDU: 332.2.021.8(497.115)
COBISS.KS-ID – 33681671

Çështja agrare ishte një problem kritik në Kosovën e 
paraluftës, ku reformat e tokës (1918-1941) 
favorizuan serbët dhe sllavët mbi shqiptarët, duke 
nxitur pakënaqësi dhe rritjen e nacionalizmit 
shqiptar. Pas Luftës së Dytë Botërore, qeveria 
socialiste e Jugosllavisë u përpoq të adresonte këto 
pabarazi përmes reformës agrare të vitit 1945, duke 
rishpërndarë tokën pavarësisht përkatësisë etnike. 
Kjo synonte uljen e tensioneve etnike dhe 
inkurajimin e bashkëpunimit midis shqiptarëve dhe 
kolonëve serbë të kthyer, megjithëse reforma 
përballej me rezistencë dhe sda për burime. (Nga 
rezymeja e librit)

K O S O V O  I  M E T O H I J A  U  S R P S K O -
ARBANAŠKIM ODNOSIMA - STUDIJE I 
ČLANCI
Batakovic, Dusan T.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Jedinstvo ; 
Gornji Milanovac : Dečje novine, 1991

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohia 
në marrëdhëniet serbo-shqiptare. // Libër (joletrar); 283 f.; 
20 cm. Studime dhe artikuj.  Seria: Biblioteka 
Obeležja: Gjuha: serbe
ISBN - 86-7019-071-0
COBISS.KS-ID - 386954247

Libri përmbledh studime dhe artikuj të shkruar 
midis viteve 1985 dhe 1990, të botuar llimisht në 
revista historike dhe punime konferencash. Trajton 
marrëdhëniet komplekse serbo-shqiptare në Kosovë 
gjatë shekullit të 19-të dhe llimit të shekullit të 20-
të. Libri ofron një përmbledhje të detajuar të 
ngjarjeve kryesore historike,  ndryshimeve 
demograke, ndikimit të sundimit osman dhe 
Lidhjes Shqiptare të Prizrenit të vitit 1878. 
(https://sr.wikipedia.org)
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SUKOBI NA KOSOVU 
Đakovic,́ Spasoje

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Narodna 
knjiga, 1984

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Koniktet në Kosovë 
// Libër (joletrar); 451 f; 21 cm  Gjuha: serbe
ISBN 86-331-0085-1
COBISS.KS-ID – 388190471

Libri ofron një analizë gjithëpërfshirëse të 
konikteve historike dhe politike në Kosovë, duke 
mbuluar ngjarjet nga Lidhja e Prizrenit deri te 
koniktet e viteve 1944-1945, përfshirë lëvizjet 
çetnike dhe partizane, si dhe demonstratat e vitit 
1968. Në 451 faqe, Đakovic ́trajtob tensionet etnike 
dhe dinamikat socio-politike që kanë formësuar 
historinë e trazuar të Kosovës. Vepra synon të ofrojë 
një përshkrim të detajuar të betejave të vazhdueshme 
të Kosovës gjatë shekullit të 20-të. (OpenLibrary / 
burime tjera)

KONTRAREVOLUCIJA NA KOSOVU
Muhamed Kesě tović

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: NIRO 
"Zadruga", 1984.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kundërrevolucioni në 
Kosovë // Libër (joletrar); 197 f.; 20 cm. Seria: 
Biblioteka Posebna izdanja. Tir. 10.000; Bibliogra: f. 
195-197. Gjuha: serbe
KDU - 323.1(496.51)"1981
COBISS.KS-ID - 153879

Ky libër analizon trazirat politike dhe sociale në 
Kosovë gjatë fundit të shekullit të 20-të, me fokus të 
veçantë në periudhën e trazirave dhe rezistencës ndaj 
sundimit jugosllav. Libri ofron njohuri mbi tensionet 
rajonale, koniktet etnike dhe përgjigjet e qeverisë 
jugosllave ndaj asaj që ajo e quante aktivitete 
'kundërrevolucionare' në Kosovë. (Open Library) 
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KOSOVSKA ZAMKA - KOSOVO, GODINA 
NULTA
Derens, Žan-Arno

Vendi i  botimit /  botuesi  /  viti :  Beograd : 
HISPERIAedu, 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kurthi i Kosovës – 
Kosova, viti zero // Libër (joletrar); 286 f.: 24 cm;  me 
harta; Seria: Edicija Libri plus; Tit. i origj.: Le piège du 
Kosovo / Jean-Arnault Dérens. Parathënie: f. 17-20; 
Bibliogra. 269-275; Indeks.  Gjuha: serbe
ISBN - 978-86-7956-028-5
COBISS.KS-ID - 169942028

Ky libër ofron një analizë kritike dhe të thelluar të 
historisë së afërt dhe zhvillimeve politike në Kosovë, 
veçanërisht lidhur me ngjarjet e vitit 1999 dhe 
shpalljen e mëvonshme të pavarësisë. Si gazetar dhe 
njohës i Ballkanit, Dérens sjell përvoja nga terreni 
dhe raportime të hollësishme që sdojnë narrativat e 
thjeshtuara të Perëndimit, si edhe retorikat 
nacionaliste, si nga pala serbe ashtu edhe nga ajo 
shqiptare. Libri shqyrton sesi Kosova u shndërrua në 
një pikë kyçe të diplomacisë ndërkombëtare, 
ndërhyrjes ushtarake dhe politikave të identitetit, 
duke e paraqitur rajonin si simbol dhe njëherësh si 
“kurth” për të gjitha palët e përfshira. (Knjizara.com)

Z L OČ I N I  A L B A N S K I H  T E R O R I S T A  U 
JANUARU 1999 - DOKUMENTI
Pergatitur nga Žarko Bakić, Ljiljana Staletović

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Jedinstvo, 
1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krimet e terroristëve 
shqiptarë në janar 1999 – dokumente // Libër (joletrar); 
Separat. 17 f.; me ilustrime.; 24 cm. Тir. 500.  Bot. i 
origj.: Jedinstvo, Special edition. - Januar, 1999. 
Gjuha: serbe
KDU - 323.1(497.1:496.18)"1999"
COBISS.KS-ID - 388713735

Libri përmbledh aktet e dhunës dhe “terrorizmit” të 
kryera nga grupet shqiptare në Kosovë gjatë janarit 
1999. Ai fokusohet në incidente specike, duke 
paraqitur dëshmi dhe dëshmitarë në lidhje me sulmet 
kundër civilëve dhe pronës, të vendosura brenda 
kontekstit më të gjerë të koniktit gjatë asaj 
periudhe. (Portali i Qeverisë së  Serbisë) 
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SRBI NA KOSOVU. 1
Vukanović, Tatomir P.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Vranje : Nova 
Jugoslavija, 1986

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Serbët në Kosovë. 1// 
Libër (joletrar); 359 f.; me ilustrime; 24 cm. Tir. 5.000. 
Indeks. Gjuha: serbe
KDU - 39(163.41)(496.51)
COBISS.KS-ID - 388691463

Trajton historinë etnike dhe statusin etnograk-
demograk të serbëve në Kosovë, nga shekulli VI deri 
në shekullin e 20-të. Ai thellohet në kulturën 
tradicionale, duke mbuluar aspekte si vendbanimet, 
strehimin, ekonominë, kostumet popullore, 
shoqërinë rurale,  kulturën shpirtërore dhe 
ndryshimet në mentalitet. Libri shqyrton gjithashtu 
mitologjinë dhe traditat që lidhen me shenjtorët 
mrekullibërës të Kosovës, duke ofruar një pamje 
gjithëpërfshirëse të trashëgimisë kulturore serbe në 
Kosovë.  (Nga  rezymeja e librit)

SRBI NA KOSOVU. 3
Vukanović, Tatomir P.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Vranje: Nova 
Jugoslavija, 1986

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Serbët në Kosovë. 3 // 
Libër (joletrar); 168 f.; me ilustrime; 24 cm. Tir. 5.000. 
Indeks. Gjuha: serbe
KDU - 39(163.41)(496.51)
COBISS.KS-ID – 388691719

Libri thellohet në kulturën tradicionale, duke 
përfshirë aspekte të tilla si vendbanimet, strehimin, 
ekonominë, kostumet popullore, shoqërinë rurale 
dhe kulturën shpirtërore, si dhe ndryshimet në 
mentalitet. Libri shqyrton gjithashtu mitologjinë 
dhe traditat që lidhen me shenjtorët mrekullibërës të 
Kosovës, duke ofruar një pamje gjithëpërfshirëse të 
trashëgimisë kulturore serbe në Kosovë. (Nga 
rezymeja e librit)
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DRUGI KOSOVSKI BOJ
Drecun, Milovan

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Polet Pres, 
2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Beteja e dytë e 
Kosovës // Libër (joletrar); 392 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Seria: Zbivanja i svjedočenja; knj.5. Gjuha: serbe
ISBN - 86-83781-01-1
COBISS.KS-ID – 47690497

“Gjatë viteve 1998 dhe 1999, në Kosovë dhe Metohi u 
zhvilluan beteja të ashpra dhe të përgjakshme me 
terroristët shqiptar, aviacionin dhe forcat speciale të 
NATO-s dhe u ndalua agresioni i ashpër tokësor nga 
Shqipëria. Ato beteja të përshkruara në libër janë 
kryesisht të vërteta. Në shumë prej atyre betejave, 
autori i kësaj vepre të çmuar, Milovan Drecun, ka 
marrë pjesë personalisht si reporter lufte, kronist i 
luftës heroike për mbrojtjen e Kosovës dhe Metohisë 
me kameramanin Tomislav Magoci.” (Vojna 
Knjizara) 

ŠTA I KAKO DALJE NA KOSOVU 
Përgatitur nga Milosě vic,́ Dragan

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Narodna 
knjiga, 1985

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çfarë dhe si të 
veprohet në Kosovë. // Libër (joletrar); 249 f.; 20 cm. 
Përmbledhje punimesh nga Konferenca e Lidhjes 
Socialist i Popullit Punues të Jugosllavisë.Nëntitulli: , 
1985; Beograd; Gjuha: serbe
KDU - 329.15(496.51) 
COBISS.KS-ID – 616477

Ky libër trajton veprimet socio-politike të ndërmarra 
nga Lidhja Socialiste e Popullit  Punues të 
Jugosllavisë (LSPP). Ky libër trajton zbatimin e 
platformës politike të Lidhjes së Komunistëve të 
Jugosllavisë (LKJ) për zhvillimin e vetëqeverisjes 
socialiste, nxitjen e unitetit dhe forcimin e lidhjeve në 
Kosovë. Vepra nxjerr në pah përpjekjet për të ruajtur 
stabilitetin dhe kohezionin social gjatë një periudhe 
të trazuar politikisht në Kosovë. (Shënim në 
nëntitull: Veprimtaria e mëtejshme socio-politike e 
SSRNJ në zbatimin e platformës politike për 
veprimin e SKJ-së në zhvillimin e vetëqeverisjes 
socialiste, bashkim-vëllazërimit në Kosovë. (HAZU 
Digital Collection)
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OD KOSOVA DO KOSOVA
Randelj, Đorđe]

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Novi Sad: Dnevnik; 
Prishtinë: Jedinstvo, 1990

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga Kosova në 
Kosovë // Libër (joletrar); 138 f.: me ilustrime; 20 cm;  
Fotogratë nga Branislav Lučić, Jaroslav Pap. Seria: 
Posebna izdanja / Dnevnik. Gjuha: serbe
KDU - 323.1(496.51)
COBISS.KS-I

Libri hedh dritë mbi zhvillimet historike dhe politike 
në Kosovë, duke paraqitur një analizë të betejave 
komplekse etnike dhe politike. Ai gjurmon ngjarje 
nga historia mesjetare e Kosovës deri në kohët 
bashkëkohore, duke analizuar dinamikat socio-
politike që prekin si popullsinë shqiptare ashtu edhe 
atë serbe. Libri ofron një kontekst të gjerë për 
tensionet e gjata rajonale.  Përbëhet nga 138 faqe, 
duke përfshirë edhe fotogra." (OpenLibrary) 

KOSOVO I MEDIJI
Redakt. nga Marko Trošanovski, Tome Smilevs 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Skoplje: Makedonski 
institut za medije, [2008]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe mediat // 
Libër (joletrar - raport konference); 240 f.: me 
ilustrime; 24 cm. Bibliograa pas çdo punimi. Tir. 
150; Gjuha: serbe
ISBN - 978-9989-158-08-7
COBISS.KS-ID - 73790986

Ky botim i përbashkët i Rrjetit të Evropës Juglindore 
për Profesionalizimin e Mediave (SEENPM) dhe 
Institutit Maqedonas për Media në Shkup shqyrton 
peizazhin mediatik në Kosovë, duke u fokusuar në 
sdat dhe zhvillimet drejt profesionalizmit mediatik 
në kuadër të një konteksti më të gjerë rajonal. Libri 
trajton rolin e rrjeteve mediatike në rritjen e 
standardeve gazetareske, promovimin e mediave të 
pavarura dhe forcimin e bashkëpunimit rajonal midis 
profesionistëve të medias. Ai ofron një pasqyrë të 
përpjekjeve për profesionalizimin e mediave në 
shoqëritë paskoniktuale dhe ndikimin e tyre në 
procesin e demokratizimit dhe lirinë e shtypit në 
rajon. (Botuesi)
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KOSOVO, INFLACIJA, SOCIJALNE RAZLIKE - 
ISTUPANJA U SKUPŠTINI SFRJ : 1982-85
Jovanovic,́  Batric ́

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Partizanska 
knjiga, 1985

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova, inacioni, 
dallimet sociale: paraqitjet në Kuvendin e RSFJ-së: 1982-85 // 
Libër (joletrar); 331 f.; 21 cm Ftograte: autori; Tir. 
6000. Gjuha: serbe
KUD - 323(496.51)"1982/1985" 
COBISS.KS-ID - 10102544

Libri trajton diskutimet kryesore në Kuvendin 
Federativ të Jugosllavisë, duke u fokusuar në sdat që 
lidhen me inacionin ekonomik, pabarazinë sociale 
dhe tensionet rajonale në Kosovë gjatë llimit të 
viteve 1980. Ai ofron një analizë të detajuar të 
fjalimeve dhe debateve parlamentare, duke theksuar 
pabarazitë socio-ekonomike ndërmjet Kosovës dhe 
rajoneve të tjera të Jugosllavisë, dhe reekton mbi 
përpjekjet politike për adresimin e këtyre çështjeve 
(EconBiz) 

SAVREMENE DRUŠTVENO-GEOGRAFSKE 
PROMENE NA KOSOVU I METOHIJI
Krasniqi, Mark

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Muzeu i 
Kosovës, 1963

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ndryshimet 
bashkëkohore shoqnoro-gjeograke në Kosovë e Metohi // 
Libër (joletrar); VIII, 341 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Parathënia nga A. Merlik. it. në faqen paralele të tit.: 
Less changements anthropogéographiques actuaels 
dans la province Autonome de Kosovo et Metohia. 
Résumé, Bibliogra: f. 303-317.  Gjuha: serbe
911.3(496.51)- 911.3(496.51)
COBISS.KS-ID – 15699042

Libri shqyrton ndryshimet socio-gjeograke në 

Kosovë gjatë mesit të shekullit të 20-të, duke ofruar 

një analizë gjithëpërfshirëse të ndryshimeve 

d e m o g r a  k e ,  z h v i l l i m e v e  e k o n o m i k e  d h e 

transformimeve sociale në Kosovë. Ai përfshin 

diskutime mbi lëvizjet e popullsisë, urbanizimin dhe 

ndryshimet në përdorimin e tokës, me synim për të 

kuptuar më gjerë ndikimin e këtyre ndryshimeve në 

strukturën sociale të Kosovës.  (EconBiz)
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ZAŠTITA I UNAPREĐIVANJE ČOVEKOVE 
SREDINE KAO KOMPONENTA U STRATEGIJI 
RAZVOJA KOSOVA

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Instituti 
Ekonomik, 1985

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mbrojtja dhe 
përmirësimi i mjedisit jetësor si komponent në strategjinë e 
zhvillimit të Kosovës  // Libër (joletrar);  260 f; 24 cm  
Bibliogr.: f. 233-238Gjuha: serbe
KDU - 502/504(496.51)
COBISS.KS-ID - 38

Studim i botuar në vitin 1985 nga Instituti Ekonomik 
në Prishtinë trajton rëndësinë e mbrojtjes dhe 
përmirësimit të mjedisit si një pjesë thelbësore e 
strategjisë së zhvillimit të Kosovës. Duke analizuar 
ndikimin e faktorëve mjedisorë në zhvillimin 
ekonomik dhe social, studimi thekson nevojën për 
integrimin e politikave mjedisore në planet 
zhvi l l imore  për  të  arr i tur  n jë  zhvi l l im të 
qëndrueshëm dhe për të përmirësuar cilësinë e jetës 
së popullsisë. (Google Books)

K U M A N O V S K A  B I T K A  I  B I T K E  Z A 
OSLOBOĐENJE KOSOVA I METOHIJE
Ratković, Borislav; Đurišić, Mitar

Vendi  i  bot imit  /  botuesi  /  v i t i :  Beograd: 
Vojnoizdavački zavod, 1998

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Beteja e Kumanovës 
dhe beteja për çlirimin e Kosovës dhe Metohisë // Libër 
(joletrar); 450 f.: me ilustrime; 25 cm. Seria: 
Znamenite bitke i bojevi srpske i crnogorske vojske: 
od careva Lazara 1712. do dobropoljske bitke 1918 knj. 
Gjuha: serbe
KUD - 94(497.1)
COBISS.KS-ID - 29158242

Libri është pjesë e një koleksioni më të madh që 

shqyrton betejat e rëndësishme të zhvilluara nga 

ushtritë serbe dhe malazeze. Vëllimi fokusohet në 

Betejën e Kumanovës (1912) gjatë Luftës së Parë 

Ballkanike, e cila shënoi një tore kyçe për Serbinë 

kundër Perandorisë Osmane. Libri gjithashtu 

mbulon veprimet e mëvonshme ushtarake, duke 

ofruar përshkrime të hollësishme të strategjive, 

kushteve të fushëbetejës dhe implikimeve më të gjera 

politike të këtyre toreve. (sr.wikipedia.org / burime 

tjera
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S O C I J A L N O - M E D I C I N S K I  A S P E K T I 
SMRTNOSTI ODOJČADI I MALE DECE U SAP 
KOSOVO
Pavlovic,́  Dragutin; Redžić, Bogoljub S.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Jedinstvo, 
1980; 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Aspektet socio-
mjekësore të vdekshmërisë së foshnjave dhe fëmijëve të vegjël në 
KSA të Kosovës  // Libër (joletrar); monogra 
profesionale,143 f.; me ilustrime; 24 cm. Seria: 
Jedinstvo; 215 Biblioteka Naučna misao-Medicina. 
Bibliogra. 139-143. Gjuha: serbe
KDU - 314.4-053.3(496.51):616-058
COBISS.KS-ID – 61532938

Studimi shqyrton faktorët socio-mjekësorë që 
ndikojnë në vdekshmërinë foshnjore dhe të fëmijëve 
në Kosovë. Ai fokusohet në nivelet e larta të 
vdekshmërisë në Kosovë, duke i lidhur me kushtet 
socio-ekonomike, infrastrukturën e papërshtatshme 
të kujdesit shëndetësor dhe qasjen e kuzuar në 
shërbimet mjekësore. Autorët analizojnë ndikimin e 
faktorëve socialë si varfëria, arsimi dhe kushtet e 
jetesës në shëndetin e fëmijëve. Ky hulumtim ofron 
njohuri të vlefshme për sdat shëndetësore me të 
cilat përballen popullatat më të reja dhe më të 
cenueshme në Kosovë gjatë asaj periudhe. (UNICEF)

SRPSKO-ALBANSKI DIJALOG 2005: BUDUĆI 
STATUS KOSOVA

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Helsinški 
odbor za ljudska prava u Srbiji, 2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dialogu Serbo-
Shqiptar 2005: statusi i ardhshëm i Kosovës // Libër 
(joletrar); përmbledhje punimesh;142 f.; 24 cm; 
Index, Summary. Seria: Biblioteka Helsinške sveske 
br 21. Gjuha: serbe 
ISBN - 86-7208-112-9
COBISS.KS-ID - 124984332

Përmbledhje e një konference dyditore organizuar 

nga Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut në 

Serbi në qershor 2005, me fokus në statusin e 

ardhshëm të Kosovës. E mbështetur nga Instituti 

Amerikan i Paqes, ngjarja mblodhi gura politike dhe 

publike nga Kosova,  Serbia dhe bashkësia 

ndërkombëtare për të diskutuar stabilitetin rajonal, 

të drejtat e  pakicave,  decentralizimin dhe 

r e h a b i l i t i m i n  p a s  k o n  i k t i t .  P a v a r ë s i s h t 

pikëpamjeve të ndryshme, pjesëmarrësit theksuan 

dialogun dhe bashkëpunimin si elementë thelbësorë 

për ndërtimin e një shoqërie të qëndrueshme dhe 

multietnike, duke i kërkuar Beogradit dhe Prishtinës 

të angazhohen në negociata konstruktive. (Nga 

parathënia e librit
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KOSMET ILI KOSOVA
Cani, Bahri; Milivojevic,́  Cvijetin

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: NEA, 1996

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosmet iapo Kosovë 
// Libër (joletrar); 271 f.: me fotogra; 20 cm. 
Intervistat u realizuan nga Bahri Cani, Cvijetin 
Milivojeviq; bashkëpunëtoret Valentina Saraćini, 
Tatjana Nikolić dhe Nataša Potežica]: Gjuha: serbe
KDU -  94(496.51)"1980/1997"
COBISS.KS-ID – 153624327

Libri përmbledh 30 intervista me gura kryesore 
publike serbe dhe shqiptare nga vitet 1995-1996, 
duke ofruar një perspektivë unike mbi çështjen e 
Kosovës përmes zërave të të dyja palëve. Nga pala 
shqiptare, personalitete si Fehmi Agani, Adem 
Demaçi, Mark Krasniqi, Mahmut Bakalli dhe Azem 
Vllasi. Nga pala serbe, janë liderët e opozitës si 
Vojislav Šešelj, Vuk Drašković, Zoran Đinđić, 
Vojislav Koštunica dhe Vesna Pešić. (Politicke-
nauke.com)

REVOLT I PROTESNI MARŠ STANOVNIKA 
KOSOVA 1822 GODINE
Nakicěvic,́ Omer

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: [s. n.], 1969

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Revolti dhe marshi 
protestues i banorëve të Kosovës më 1822 // Libër (joletrar); 
142 f.; 25 cm. Seria: Posebno izdanje/Arhiv Kosova, 
P r i š t i n a ;  k n j .  1 .  T i t u j  t j e r ë : 
La révolte et marche de protestation des habitants de 
Kossovo en 1822. Gjuha: serbe
COBISS.KS-ID – 162290688

Ky libër ofron një rrëm historik të protestave dhe 
kryengritjeve të banorëve të Kosovës kundër 
autoriteteve osmane, me fokus te Maliq Pashë 
Gjinolli. Nakićević përdor dokumente arkivore, 
veçanërisht nga Arkivi i Kosovës dhe të dhënat 
osmane në Stamboll, për të hedhur dritë mbi shkaqet 
dhe zhvillimin e protestave të vitit 1822. Vepra 
shquhet për analizën e saj të detajuar mbi dinamikat 
politike dhe sociale në Kosovë gjatë periudhës 
osmane. (OpenLibrary / burme tjera)
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KOSOVSKI VILAJET 1896-97 GODINE
Rizaj, Skënder

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Filozofski 
fakultet, 1969

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Vilajeti I Kosovës 
1896-97 // Libër (joletrar); 329-366; 24 cm separate. 
Seria: Buletini i punimeve shkencore të Fakultetit 
Filozok të Prishtinës 6, 1969. Gjuha: serbe. 
KDU - 94(496.51)"1896/1897"
COBISS.KS-ID - 184851719

Libri ofron një analizë të hollësishme historike të 
Vilajetit të Kosovës gjatë periudhës së vonë osmane, 
me fokus në kushtet politike, sociale dhe ekonomike. 
Ai trajton strukturën administrative të vilajetit, i cili 
përfshinte disa rajone dhe popullsi të ndryshme, 
duke theksuar ngjarjet dhe ndryshimet kryesore të 
asaj periudhe. Libri shqyrton ndikimin e reformave 
administrative osmane, dinamikën socio-politike 
dhe rolin e kryengritjeve dhe lëvizjeve rajonale, duke 
ofruar një pasqyrë të rëndësishme për transformimet 
q ë  n d o d h ë n  n ë  k ë t ë  z o n ë .  ( O p e r n 
Library/Wikipedia) 

BIBLIOGRAFIJA O PRIRODI KOSOVA I 
METOHIJE
Jakšić, Predrag; Belij, Srđan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Universiteti 
i Prishtinës, 1995

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bibliogra mbi 
natyrën e Kosovës dhe Metohisë  // Libër (joletrar) 
335 f.; 24 cm. Bibliogra.: f. 331-334; Indeks, Gjuha - 
serbe
ISBN - 86-81029-26-6
COBISS.KS-ID - 388576775

Libri përmbledh dhe sistematizon literaturën 
shkencore dhe teknike që trajton aspektet natyrore 
të rajonit të Kosovës, përfshirë gjeogranë zike, 
biodiversitetin, orën dhe faunën, burimet ujore, dhe 
aspektet ekologjike e mjedisore të territorit. 
Publikimi ka për qëllim të ndihmojë studiuesit, 
akademikët dhe studentët që merren me hulumtime 
në fushat e shkencave natyrore, duke ofruar një 
pasqyrë të gjerë të burimeve ekzistuese që 
dokumentojnë natyrën dhe pasuritë natyrore të 
rajonit. Bibliograa është një mjet i rëndësishëm për 
orientim akademik dhe mbështetje për kërkime të 
mëtejshme në fushën e mjedisit dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm në Kosovë dhe Metohi. (Research 
Gate) 
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ORNITOFAUNA KOSOVA I METOHIJE
Marčetić, Milorad; Andrejević, Dušan N.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: [s. n.], 1960. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Ornitofauna e 
Kosovës dhe Metohisë // Libër (joletrar); 116 f.; me 
ilustrime; 24 cm. Koncluzione ne gjuhen frenge. 
Gjuha: serbe
KDU: 598.2(496.51)
COBISS.KS-ID - 388511751

[Përshkrim i shkurtër] Ky studim shkencor 
fokusohet në speciet e shpendëve të rajonit të 
Kosovës, duke ofruar një ekzaminim të detajuar të 
p o p u l l a t ë s  s ë  l a r m i s h m e  t ë  s h p e n d ë v e , 
dokumentimin e specieve, habitateve dhe roleve të 
tyre ekologjike. Vepra është e vlefshme për 
ornitologët dhe ekologët e interesuar në avifaunën e 
Ballkanit, duke ofruar njohuri mbi ruajtjen e 
shpendëve dhe rëndësinë mjedisore të këtij rajoni. 
(Wikipedia / burime tjera)

OPLEMENJAVANJE ŠARPLANINSKIH OVACA 
U SAP KOSOVU
Ogloblin, Aleksandar 

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Zajednica 
naučnih ustanova SAP Kosova, 1975

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Mbarështimi i deleve 
në Malet e Sharrit në KSA e Kosovës // Libër (joletrar); 106 
f.; me ilustrime; 24 cm.: Kryeredaktor dhe redaktor 
përgjegjës Jovan Milošević. Gjuha: serbe
KDU - 636.3:(496.51)
COBISS.KS-ID – 386945287

Studim i  deta juar  mbi  mbarësht imin  dhe 
përmirësimin e deleve të Maleve të Sharrit ofron një 
analizë të thellë të metodave të mbarështimit, 
përzg jedhjes  g jenet ike  dhe  prakt ikave  të 
menaxhimit, me synim rritjen e produktivitetit dhe 
cilësisë së kësaj race vendase. Botimi është i 
rëndës ishëm për  shkencën  bujqësore  dhe 
menaxhimin e blegtorisë në rajon, duke ofruar 
njohuri praktike dhe strategji për përmirësimin e 
mbarështimit të deleve. (HAZU digjitalin katalog)
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ARBANAŠKI UPADI I POBUNE NA KOSOVU I U 
MAKEDONIJI OD KRAJA 1912. DO KRAJA 1915. 
GODINE - NACIONALNO NERAZVIJENI I 
NEJEDINSTVENI ARBANASI KAO ORUĐE U 
RUKAMA ZAINTERESOVANIH DRŽAVA
Hrabak, Bogumil

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Vranje: Narodni 
muzej, 1988

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pushtimet dhe 
rebelimet arbane në Kosovë dhe Maqedoni nga fundi i vitit 1912 
deri në fund të vitit 1915 - Arbanasit e pazhvilluar dhe të 
pabashkuar kombëtarisht si mjet në duart e shteteve të 
interesuara. // Libër (joletrar); 106 f.: me ilustrime; 24 
cm Seria: Posebno izdanje/Narodni muzej u Vranju; 
Rezyme ne gjuhen frënge: Les incursions et revoltes 
des Albanais dans le Kossovo et en Macédoine de la 
n de 1912 à la n de 1915. Indeks. Gjuha: serbe
KDU - 323(496.51+497.7)
COBISS.KS-ID – 387132935

Ky studim hedh dritë mbi kryengritjet shqiptare në 
Kosovë dhe Maqedoni gjatë periudhës nga fundi i 
vitit 1912 deri në fund të vitit 1915. Hulumton se si 
komunitetet e pazhvilluara dhe të përçara shqiptare 
u përdorën si mjete nga shtete të ndryshme me 
interesa të ndryshme. Vepra ofron një analizë të 
detajuar të dinamikës gjeopolitike dhe ndikimit të 
fuqive të jashtme në koniktet e rajonit gjatë kësaj 
periudhe të trazuar. (Open Library / burime tjera)

MALO KOSOVO - ANTROPOGEOGRAFSKA 
STUDIJA
Risti�, Kosovka

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Zajednica 
nau�nih ustanova Kosova, 1971

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pak Kosovë - një 
studim antropogjeograk // Libër (joletrar); disertacion, 
278, [2] f.; me ilustrime; 24 cm. Seria: Zajednica 
nau�nih ustanova Kosova. Studije; knj. 21 Gjuha: 
serbe
KDU - 572(496.51)
COBISS.KS-ID – 388371207 

Studim antropogjeograk i fokusuar në rajonin e 
Kosovës. Shqyrton karakteristikat gjeograke, 
kulturore dhe demograke të zonës, duke theksuar 
ndërveprimin midis popullatave njerëzore dhe 
mjedisit. Libri ofron njohuri mbi modelet e 
vendbanimeve, përbërjen etnike dhe ndikimet 
historike që kanë formësuar zhvillimin e Kosovës. 
Kjo punë është e vlefshme për të kuptuar dinamikën 
k o m p l e k s e  s o c i o - g j e o g r a  k e  t ë  K o s o v ë s . 
( ; burime tjera)books.google.com
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TITO NA KOSOVU
Përgatitur nga Milisav Mili� ...et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Jedinstvo, 
1979 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Tito në Kosovë // 
Libër (joletrar); 127 f.; me ilustrime; 25 cm. Seria: 
Biblioteka �Jedinstvo; 181. Gjuha: serbe
COBISS.KS-ID - 388371975

 Shqyrton angazhimet dhe vizitat e Titos në Kosovë, 
duke theksuar ndikimin e tij dhe rëndësinë politike 
të këtyre ngjarjeve gjatë udhëheqjes së tij. Libri ofron 
njohuri mbi ndërveprimet e Titos me udhëheqësit 
lokalë, fjalimet e tij dhe ndikimin e politikave të tij në 
peizazhin socio-politik të Kosovës. Kjo vepër 
shërben si një burim kyç për të kuptuar rolin e Titos 
në formësimin e zhvillimit të Kosovës brenda 
k o n t e k s t i t  t ë  s o c i a l i z m i t  j u g o s l l a v . 
( ; wikipedia.sr)books.google.com

BITKA ZA KOSOVO - ŠEST VEKOVA POSLE. 
KNJ. 1
Jevtić, Đorđe

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: VIP Novi 
svet, 1998. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Beteja për Kosovën – 
Gjashtë shekuj pas (vëlimi i parë)  // Libër (joletrar); Cir.; 
Seria: Biblioteka Sitnica. Pf  288 f.; me ilustrime; 20 
cm Gjuha: serbe
KDU - 323(496.51)
ISBN - 86-7967-022-7
COBISS.KS-ID - 388487431

Format bashkëkohore të koniktit me Kosovën;  
Shqiptarët: Demonstratat e nëntorit dhe greva e 
nëndheshme;  Kryengritja e dytë e armatosur e 
shqiptarëve në Jugosllavi;  Festimi i gjashtëqind 
vjetorit të Betejës së Kosovës;  Vidovdan 1989: Fjalimi 
i Sllobodan Millosheviqit; Vjeshta e trazirave;  Gjyqi i 
Azem Vllasit;  Kosova si arsye për ngrirjen e 
marrëdhënieve serbo-sllovene (Listim i kapitujve  të 
librit nga: https://www.knjizara.com/bitka-za-
kosovo)
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BITKA ZA KOSOVO - ŠEST VEKOVA POSLE. 
KNJ. 2
Jevtić, Đorđe

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë; Beograd: 
Novi svet: Prosveta, 1998. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Beteja për Kosovën – 
Gjashtë shekuj pas (vëlimi i dytë)  // Libër (joletrar); 332 f.; 
me ilustrime; 20 cm. Seria: Biblioteka Sitnica. 
Shënime për autorin në kapakun e fundit. 
Bibliograa f. 257-258. Gjuha: serbe
ISBN - 86-7967-116-9
COBISS.KS-ID – 388379399

Vëllimi 2 vazhdon trajtimin e thelluar të rëndësisë 
historike dhe politike të Kosovës për serbët. 
Fokusohet në ngjarjet kyçe moderne, si shpërngulja e  
serbëve nga Kosovë, Ofron një analizë të detajuar se si 
këto narrativa historike kanë ndikuar në dinamikën 
politike të Kosovës, veçanërisht në fund të shekullit 
të 20-të (OpenLibrary/burime tjera)

KOSOVO - KAKO VIĐENO, TAKO REČENO 
(PRVI DEO) 
OSCE 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Beograd]: ODIHR, 
2001. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - siç shihet, siç 
u tha // Libër (joletrar); 428 f.; me ilustrime; 27 cm. 
Titulli I origjinalit; As Seen as Told. Vol 1. Gjetjet e 
Misionit Verikues të OSBE-së në Kosovë, gjendja e 
të drejtave të njeriut, qershor 1999-tetor 1999.  Gjuha: 
serbe
ISBN - 86-82599-32-5
COBISS.KS-ID - 388393735

Ky raport pasqyron përpjekjet e përkushtuara të 
anëtarëve të Departamentit të të Drejtave të Njeriut 
të OSBE-KVM, të cilët dokumentuan ndikimin e 
krizës së rëndë mbi njerëzit dhe komunitetet në 
Kosovë. Gjetjet e tyre theksojnë koston njerëzore të 
padrejtësisë së vazhdueshme dhe abuzimit 
sistematik në Kosovë, duke nënvizuar rëndësinë e 
drejtësisë dhe avokimit për të drejtat e njeriut. (Nga 
parathënia e botimit) 
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KOSOVO - KAKO VIĐENO, TAKO REČENO 
(DRUGI DEO) 
OSCE 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Beograd]: ODIHR, 
2001. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - siç shihet, siç 
u tha // Libër (joletrar); 209 f.; me ilustrime; 27 cm. 
Shënim: - Raporti i Misionit të OSBE-së në Kosovë, 
gjendja e të drejtave të njeriut, qershor 1999-tetor 
1999 (Pjesa e dytë), Titull paralel: As seen as told. 
Gjuha: serbe
ISBN - 86-82599-34-1
COBISS.KS-ID – 388392199

Raporti pasqyron përpjekjet e përkushtuara 
Misionit Verikues të OSBE-së për të dokumentuar 
efeketet e krizës së rëndë te njerëzit dhe komunitetet 
në Kosovë. Pavarësisht rrethanave sduese, misioni 
veproi me përkushtim dhe profesionalizëm për të 
evidentuar pasojat e shkeljeve të gjera të të drejtave 
dhe lirive themelore të njeriut. (Nga parathënia e 
botimit) 

SRPSKO KOSOVO
Jevrić, Milorad

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Novi Svet, 
1993. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova serbe // Libër 
(joletrar); 174 f.; 20 cm. Biblioteka Sitnica Shënime 
për autorin në fund të kopertinës së librit. Cir. Gjuha: 
serbe
KDU - 323.1(496.51)
COBISS.KS-ID - 388491271

Hedh dritë mbi rëndësinë historike, politike dhe 
kulturore të Kosovës për kombin serb. Libri trajton 
mënyrën se si Kosova është përfshirë në narrativën 
kombëtare serbe, duke u fokusuar në ngjarjet 
kryesore historike dhe lidhjen e saj me identitetin 
serb. Jevrić përshkruan perspektivën serbe mbi 
koniktet rajonale dhe zhvillimet politike, 
veçanërisht në periudhën e fundit të shekullit të 20-
të, duke ofruar një pasqyrë të marrëdhënies 
komplekse midis Serbisë dhe Kosovës. (OpenBooks / 
burime tjera)
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KOSOVO JE GRDNO SUDILIŠTE
Vujinović, Janko

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Književne 
novine: Prosveta; Prishtinë: Jedinstvo, 1991. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova është një 
gjykatë e turpshme // Libër (joletrar); 411 f.; 23 cm. Seria: 
Dokumenti. Tir. 3000. Botimi i dytë i plotësuar. 
Gjuha: serbe
ISBN - 86-391-0204-X
COBISS.KS-ID - 388497927

Lbri trajton ngjarjet bashkëkohore në Kosovë, 
përfshirë dëbimin e serbëve dhe malazezëve nga 
vendlindjet e tyre. Ai diskuton urrejtjen dhe 
tensionet etnike, duke përmendur perceptimet për 
një mentalitet të mbyllur politik dhe përpjekjet për 
"pastërti etnike". Autori shpreh shqetësimin se me 
dëbimin e serbëve nga Kosova, rajoni po largohet nga 
vlerat e qytetërimit evropian, duke u mbyllur në 
ideologji tradicionale dhe snore. (www.knjizara-
aleksandrija.com)

ZAVERE I ZLOČINI UDB-E JUGOSLAVIJE 
PREMA ALBANCIMA NA KOSOVU DO 1966
Bajrami, Hakif

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: [s.n.], 2006. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Komplotet dhe 
krimet e UDB-së së Jugosllavisë kundër shqiptarëve në 
Kosovë deri në vitin 1966 // Libër (joletrar); 200 f.; 23 cm. 
Gjuha: serbe
KDU - 94(497.1=18)
COBISS.KS-ID - 388500231

Libri përqendrohet në veprimet dhe krimet e fshehta 
të kryera nga Administrata e Sigurimit Shtetëror 
Jugosllav (UDBA) kundër popullsisë shqiptare në 
Kosovë deri në vitin 1966. Ai thellohet në politikat e 
persekutimit, survejimit dhe represionit gjatë 
periudhës së Rankoviqit, duke ofruar një përshkrim 
të detajuar të shtypjes sistematike që përjetonin 
shqiptarët nën sundimin jugosllav. Ofron njohuri 
kritike të bazuara në dëshmi të dokumentuara nga 
kjo periudhë e vështirë dhe e trazuar. (Wikipedia.sr / 
burime tjera)
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NASTANAK, RAZVOJ, POLOŽAJ I ASPEKTI 
A U T O N O M N O S T I  S O C I J A L I S T I ČK E 
AUTONOMNE POKRAJINE KOSOVO U 
SOCIJALISTIČKOJ JUGOSLAVIJI
Saliu, Kurtesh

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva Socijalističke 
autonomne Pokrajine Kosovo, 1985. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lindja, zhvillimi, 
pozita dhe aspektet e autonomitetit të Krahinës Socialiste 
Autonome të Kosovës në Jugosllavinë Socialiste // Libër 
(joletrar); 201 f.; 24 cm.  Bibliogra: f. 195-198. 
Perkthimi nga gjuha shqipe: Vehap Shita. Gjuha: 
serbe
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 388506631

Një shqyrtim i thellë i zhvillimit politik, ligjor dhe 
kushtetues të Kosovës si një krahinë autonome 
brenda Jugosllavisë Socialiste. Ai trajton krijimin e 
autonomisë së Kosovës, kornizën ligjore që 
përcaktonte statusin e saj dhe evolucionin politik 
gjatë periudhës socialiste në Jugosllavi. Salihu, një 
ekspert ligjor, ofron njohuri të detajuara mbi 
mënyrën se si autonomia e Kosovës u formësua nga 
politikat më të gjera jugosllave. (Wikipedia.sr / 
burime tjera)

R A S P L I T A N J E  K O S O V S K O G  ČV O R A  - 
POGLED SA OBE STRANE
Musliu, Fahri; Banjac, Dragan

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Helsinški 
odbor za ljudska prava u Srbiji, 2005. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zbërthimi i nyjës së 
Kosovës: një pamje nga të dyja anët // Libër (joletrar); 312 
f.; 23 cm. Seria: Biblioteka Helsinške zvezke 20. 
Gjuha: serbe
ISBN - 86-7208-109-9
COBISS.KS-ID - 388510215

Ofron një perspektivë të dyshtë mbi çështjen 
komplekse dhe kontestuese të së ardhmes politike të 
Kosovës, duke paraqitur këndvështrime nga pala 
s e r b e  d h e  a j o  s h q i p t a r e .  S y n o n  t ë  n x i s ë 
mirëkuptimin përmes paraqitjes së narrativave të 
balancuara mbi koniktin, origjinën e tij dhe 
zgjidhjet e mundshme. Ky libër është një burim 
thelbësor për këdo që dëshiron të kuptojë natyrën e 
ndërlikuar dhe të shumëanshme të koniktit të 
Kosovës. (Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e 
Njeriut në Serbi)
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KA IZGRADNJI ODRZIVOG KOSOVSKOG 
DRUŠTVA

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Helsinški 
odbor za ljudska prava u Srbiji, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Drejt ndërtimit të një 
shoqërie të qëndrueshme në Kosovë // Libër (joletrar); 251 f. 
; 24 cm. Seria: Biblioteka Helsinške sveske br. 26. 
Bibliograa në fund të faqeve. Summary. Gjuha: serbe
ISBN - 978-86-7208-143-5
COBISS.KS-ID – 388541191

Trajton strategjitë dhe iniciativat për arritjen e 
zhvillimit të qëndrueshëm në Kosovë. Botimi 
fokusohet në aspektet ekonomike, sociale dhe 
mjedisore të zhvillimit, me theks të veçantë në 
i n t e g r i m i n  e  s t a n d a r d e v e  e v r o p i a n e  d h e 
përmirësimin e cilësisë së jetës së qytetarëve. 
Analizon sdat aktuale si shkalla e lartë e 
p a p u n ë s i s ë ,  n e v o j a  p ë r  p ë r m i r ë s i m i n  e 
infrastrukturës dhe mbrojtjes së mjedisit, dhe 
propozon hapa konkretë drejt zhvillimit të 
qëndrueshëm. Po ashtu, thekson rëndësinë e 
bashkëpunimit rajonal dhe zbatimit të politikave që 
promovojnë përfshirjen dhe kohezionin social .Ky 
dokument shërben si udhërrëfyes për politikëbërësit, 
studiuesit dhe të gjithë të interesuarit për zhvillimin 
e Kosovës, duke ofruar një pasqyrë të plotë të 
strategjive për ndërtimin e një shoqërie të 
qëndrueshme. (UNDP) 

ZELENA KNJIGA KOSOVA - STRATEGIJA ZA 
ODRŽIV POLJOPRIVREDNI I RURALNI 
RAZVOJ NA KOSOVU
UNMIK

Vendi i botimit / botuesi / viti: Priština : UNMIK, 
2003

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Libri i Gjelbër i 
Kosovës: strategji për zhvillim të qëndrueshëm bujqësor dhe 
rural në Kosovë  // Libër (joletrar); 182 f. : me il. ; 27 cm. 
Autorë tjerë: Institucije privremene samouprave. 
Ministartsvo za poljoprivredu, šumarstvo i ruralni 
razvoj. Gjuha: serbe
KDU - 63:630(496.51)
COBISS.KS-ID – 388700679

Libri “Zelena knjiga Kosova: strategija za održiv 
poljoprivredni i ruralni razvoj na Kosovu” i botuar 
nga UNMIK në Prishtinë në vitin 2003, paraqet një 
dokument strategjik për zhvillimin afatgjatë të 
bujqësisë dhe zonave rurale në Kosovë. Botimi 
përfshin analiza të situatës ekzistuese, sdat 
kryesore dhe objektivat për një bujqësi produktive, 
të qëndrueshme dhe të integruar me politikat 
evropiane të zhvillimit rural. Libri synon të udhëheqë 
institucionet dhe partnerët zhvillimorë në hartimin e 
politikave efektive për transformimin rural të 
Kosovës. (UNMIK)
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NEMA VIŠE OPRAVDANJA - ANALIZA 
S T A V O V A ,  U Č E S T A L O S T I  I 
INSTITUCIONALNI ODGOVORI NA NASILJE 
U PORODICI NA KOSOVU
Nikol Farnsvort 

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Mreža 
Žena Kosova, 2015. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nuk ka më 
justikime: një analizë e qëndrimeve, shpeshtësisë dhe 
përgjigjeve institucionale ndaj dhunës në familje në Kosovë // 
Libër (joletrar); 136 f.; me ilustrime. ; 29 cm. Autorë të 
tjerë: Farnsvort, Nikol; Qosaj-Mustafa; Arijana; 
Banjska, Iljirijana; Berisha, Adeljina; Morina, 
Donjeta. Bibliogra: f. 123-125. Gjuha: serbe
ISBN - 978-9951-8852-7-0
COBISS.KS-ID – 388512007

 Hedh dritë mbi gjendjen e dhunës në familje në 
Kosovë, duke e krahasuar me trendët globalë dhe 
duke analizuar progresin që nga hulumtimi i vitit 
2008 nga Rrjeti i Grave të Kosovës (RrGGK). Ai 
nënvizon përmirësime në kuadrin ligjor dhe në 
përgjigjet institucionale ndaj dhunës në familje, por 
identikon edhe sda të vazhdueshme, si shkallën e 
ultë të raportimit, shërbimet e pamjaftueshme për të 
mbijetuarit dhe dhunuesit, dhe mungesa e burimeve. 
(Nga rezymeja e botimit)

IZVEŠTAJ O MONITORISANJU REZOLUCIJE 
SAVETA BEZBEDNOSTI UJEDINJENIH 
NACIJA 1325 NA KOSOVU
.
Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Mreža 
Žena Kosova, 2009.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Raport mbi 
monitorimin e rezolutës 1325 të Këshillit të Sigurimit e 
Kombeve të Bashkuara në Kosovë // Libër (joletrar); 102 
f.; 28 cm; me ilustrime; Botimi i dytë. Gjuha: serbe
ISBN - 978-9951-8757-7-6
COBISS.KS-ID – 3885122

Monitorimi tregon se institucionet qeveritare, 
organizatat ndërkombëtare dhe shoqëria civile në 
Kosovë ofrojnë mbështetje të kuzuar për zbatimin 
e Rezolutës 1325 të OKB-së. Ndërsa UNMIK-u 
promovon barazinë gjinore në politikat e veta, 
n d i k i m i  n ë  n d ë r t i m i n  e  p a q e s  m b e t e t  i 
paqëndrueshëm. Megjithëse qeveria e Kosovës është 
e detyruar të respektojë konventat ndërkombëtare, 
përfshirë CEDAW, parimet e rezolutës shpesh 
anashkalohen. Shoqëria civile e përdor efektivisht 
për të avokuar për pjesëmarrjen e grave, por progresi 
i ardhshëm varet nga vullneti politik për integrimin e 
barazisë gjinore. (Rezymeja e botimit)
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NARODNOOSLOBODILAČKI POKRET NA 
KOSOVU 1941-1945
Hadri, Ali

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Zavod za 
istoriju Kosova, 1973.

Përkthimi i  paautorizuar i  t itull it :  L ë v i z j a 
Nacionalçlirimtare në Kosovë: 1941-1945 // Libër 
(joletrar); 499 f.; me ilustrime; 21 cm. Seria: 
Monograje-1 Bibliogra: f.. 455-460. Indeks. 
Gjuha: serbe
COBISS.KS-ID - 388515591

Libri hedh dritë mbi specikat e shumta dhe unike të 
lëvizjes nacionalçlirimtare në Kosovë. Përmenden 
gjithashtu disa keqkuptime që ishin të pranishme në 
vitin 1942 në organizatën e partisë në Kosovë. 
Megjithatë, nuk shpjegohet se si lindën këto 
keqkuptime dhe pse vazhduan për një kohë kaq të 
gjatë. Ky punim trajton këto çështje dhe disa aspekte 
të tjera specike të lëvizjes nacionalçlirimtare në 
Kosovë. (https://albanica.al/revista)

KOMUNISTI U DALJEM DRUŠTVENO-
EKONOMSKOM RAZVOJU KOSOVA

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Odeljenje za 
informacije  Pokrajinskog komiteta Saveza 
komunista Kosova, 1970. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Komunistët në 
zhvillimin e mëtutjeshëm socio-ekonomik të Kosovës // Libër 
(joletrar); përmbledhje punimesh nga konferenca e  
tretë Lidhjes së Komunistëve të Kosovës; 191 f.; 20 cm. 
Gjuha: serbe
KDU - 329.15(497.115)"1970"(063)
COBISS.KS-ID - 388515847

Analiza fokusohet në përpjekjet për integrimin e 
Kosovës në sistemin socialist të vetëqeversjes të 
Jugosllavisë, duke përfshirë reformat e tokës, 
zhvi l l imin e  infrastrukturës  dhe hapjen e 
ndërmarrjeve industriale, si minierat e Trepçës. 
Qëllimet politike më të gjera përfshinin nxitjen e 
bashkëpunimit ndërmjet grupeve etnike, por këto 
masa shpesh shkaktuan tensione, veçanërisht lidhur 
m e  a u t o n o m i n ë  d h e  p ë r f a q ë s i m i n  e t n i k . 
(Wikipedia.sr / burime tjera)
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KOSOVO I METOHIJA: (1981-1991) - UVOD U 
JUGOSLOVENSKU KRIZU Vol 1 
Igić, Živorad

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Jedinstvo; 
Podgorica: Oktoih, 1992. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohia: 
(1981-1991) - hyrje në krizën jugosllave // Libër (joletrar); 
363 f.; 20 cm. Vëllimi i parë. Seria: Biblioteka 
Publicistika. Gjuha: serbe
ISBN - 86-7019-108-3
COBISS.KS-ID – 388516615

 Vëllimi i parë i kësaj serie shqyrton ngjarjet që çuan 
në krizën jugosllave, me fokus në periudhën nga viti 
1981 deri në vitin 1991 në Kosovë. Përmes një narrative 
të stilit ditar, Igić dokumenton rritjen e tensioneve 
etnike, koniktet politike dhe kërkesat në rritje për 
autonomi më të gjerë nga shqiptarët e Kosovës, të 
cilat kulmuan me shpërbërjen e Jugosllavisë. Vepra 
ofron një pasqyrë të detajuar mbi dinamikën socio-
politike dhe incidentet kryesore të epokës, duke e 
bërë atë një burim thelbësor për të kuptuar rrënjët e 
krizës në Kosovë. (Wikipedia.sr / burime tjera)

TRGOVAČKE VEZE KOSOVA SA SRBIJOM, 
AUSTRIJOM I VLAŠKOM U XIX VEKU
Mikić, Đorđe

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Filozofski 
fakultet, 1971. Zbornik Filozofskog fakulteta; knj. 8, 
Priština, 1971.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Marrëdhëniet 
tregtare të Kosovës me Serbinë, Austrinë dhe Vllahinë në shek. 
XX // Libër (joletrar); Separat. f. 419-445: me 
ilustrime; 23 cm
Gjuha: serbe
KDU - 339.56(496.51)"18"
COBISS.KS-ID – 388517639

Studimi trajton marrëdhëniet tregtare të Kosovës me 
Serbinë, Austrinë dhe Vllahinë gjatë shekullit të 19-
të, duke ofruar një analizë të rrugëve tregtare, natyrës 
së mallrave të tregtuara dhe dinamikës ekonomike që 
lidhte këto rajone. Ai hedh dritë mbi ndikimin e 
këtyre partneriteteve tregtare në zhvillimin socio-
ekonomik të Kosovës brenda kontekstit më të gjerë 
të Ballkanit gjatë asaj periudhe. (Wikipedia.sr 
/burime tjera)
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KOSOVO JE I MOJ DOM - ZBORNIK RADOVA 
RASELJENE DECE SA KOSOVA
Radekt. nga Dragan Ničić Cinoberski]

Vendi i botimit / botuesi / viti:  C�aglavica: UNDP, 
2009. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova është edhe 
shtëpia ime - koleksion i veprave të fëmijëve të zhvendosur nga 
Kosova // Libër (joletrar); 130 f.; 21 cm. Tir. 1.000. 
Përmbledhje punimesh
F. 6-7: Hyrje nga Dragan Ničić Cinoberski. Gjuha: 
serbe
ISBN - 978-9951-498-05-0
COBISS.KS-ID – 388517895

Libri përmbledh shkrimet e fëmijëve të shpërngulur 
nga Kosova, duke ofruar një këndvështrim emocional 
mbi përvojat e tyre si rezultat i koniktit. Përmes 
eseve, poezive dhe tregimeve, fëmijët shprehin 
ndjenjat e humbjes, mallit dhe shpresës për një të 
ardhme paqësore, duke theksuar ndikimin njerëzor 
të shpërnguljes. Libri synon t'u japë zë viktimave më 
të reja të koniktit të Kosovës, duke nxjerrë në pah 
përvojat e tyre të dhimbshme dhe aspiratat për paqe. 
(Open Library)

P R O B L E M I  Z A Š T I T E  I  E G Z I S T E N C I J E 
SPOMENIKA KULTURE I  PRIRODNIH 
OBJEKATA I REZERVATA NA KOSOVU I 
METOHIJI 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Društvo 
konzervatora Jugoslavije, podružnica za SR Srbiju, 
1968. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Problemet e mbrojtjes 
dhe ekzistimit të monumenteve të kulturës dhe objekteve dhe 
rezervateve natyrore në Kosovë e Metohi // Libër (joletrar); 
Përmbledhje punimesh 215 f.; me ilustrime; 20 cm. 
Gjuha: serbe
KDU - 7.025
COBISS.KS-ID – 388522759

Përmbledhje punimesh akademike dhe raporte nga 
një konferencë e mbajtur midis 23 dhe 28 tetorit 1967, 
që fokusohen në sdat që lidhen me ruajtjen dhe 
mbijetesën e monumenteve të kulturës, bukurive 
natyrore dhe rezervateve në Kosovë. Diskutimet 
përqendrohen në çështje si ruajtja e monumenteve 
historike, trashëgimia natyrore dhe ndikimet e 
n g j a r j e v e  s o c i o - p o l i t i k e  n ë  k ë t o 
përpjekje.(  catalog.crl.edu)
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ETNOGRAFSKA ZBIRKA MUZEJA KOSOVA I 
METOHIJE
Kozarac, V.; Vukanovi�, Tatomir P.; Halimi, Kadri

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: [s. n.], 1956

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Koleksioni 
etnograk i Muzeut të Kosovës dhe Metohisë // Libër 
(joletrar); Separat F. 379-410: me ilustrime; 24 cm. 
Summary; Përmbledhje. Seria: Glasnik Muzeja 
Kosova i Metohija. Gjuha: serbe
KDU - 39:069.5(496.51)
COBISS.KS-ID – 388564743

Ky libër hedhë dritë mbi koleksionin e pasur 
etnograk të Muzeut të Kosovës, duke u fokusuar në 
veshjet tradicionale, bizhuteritë dhe tekstilet 
shtëpiake të përdorura në përditshmëri nga rajoni. Ai 
ofron një përshkrim të hollësishëm të trashëgimisë 
kulturore dhe artistike të Kosovës, duke theksuar se 
si këto artefakte pasqyrojnë kontekstin social dhe 
historik të kohës. Koleksioni nxjerr në pah ndikimet 
serbe dhe shqiptare, duke ofruar njohuri të vlefshme 
mbi traditat e ndryshme kulturore të Kosovës. 
(  burime tjera)catalog.crl.edu /

NARODNE PESME SA KOSOVA I METOHIJE 
Bovan, Vladimir

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Filozofski 
Fakultet, [1971?]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Këngë popullore nga 
Kosova e Metohia në regjistrat e koleksionistëve të parë dhe 
veprat e Ivan Stepanovich Jastrebov // Libër (joletrar - 
separat); F. 329-356; 24 cm. Seria: Buletini i 
punimeve shkencore të Fakultetit Filozok të 
Prishtinës 8, 1971. Rezyme.  Gjuha: serbe. 
KDU - 821.163.41.09(496.51)-1:398 \
COBISS.KS-ID – 388573447 

Shqyrton këngët popullore nga Kosova në 
regjistrimet e hershme nga koleksionistët dhe 
kontributin e rëndësishëm të konsullit rus Ivan 
Stepanovich Jastrebov. Vepra e Jastrebovit në 
shekullin e 19-të ndihmoi në ruajtjen e traditave 
popullore serbe dhe poezisë epike, duke ofruar një 
pasqyrë kulturore dhe historike të Kosovës gjatë asaj 
periudhe. Ky libër nxjerr në pah ndikimin e tij të 
rëndësishëm në ruajtjen e këtyre traditave gojore. 
(wikisource.org/sr / burime tjera)
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KOSOVO 1389-1989 - IZBOR IZ FONDOVA 
BIBLIOTEKE SRPSKE AKADEMIJE NAUKA I 
UMETNOSTI
Nikić, Ljubomir

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Akademia e 
shkence dhe e Arteve Serbisë, 1990

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova 1389-1989 - 
përzgjedhje e botimeve të Bibliotekës së Akademisë Serbe të 
Shkencave dhe Arteve // Libër (joletrar); Titull në faqen 
paral.: Kosovo 1389-1989: choix du fonds de la 
Bibliothèque de l'Académie serbe des sciences et des 
arts. Seria: Srpska akademija nauka i umetnosti. 
Izdanja Biblioteke 9. 39 f.; 24 cm. Indeks. Rezyme.  
Gjuha: serbe
ISBN - 86-7025-070-5
COBISS.KS-ID – 388574215 

Katalog bibliograk i veprave të përzgjedhura nga 
koleksioni i bibliotekës, me fokus në historinë, 
kulturën dhe rëndësinë e Kosovës nga Beteja e 
Kosovës më 1389 deri në vitin 1989. Katalogu ofron një 
përzgjedhje gjithëpërfshirëse të literaturës, duke 
mbuluar momentet kryesore historike dhe veprat 
shkencore që trajtojnë peizazhin kulturor dhe politik 
t ë  K o s o v ë s  g j a t ë  k ë s a j  p e r i u d h e . 
(catalog.princeton.edu)

KOSOVO I METOHIJA 1943-1963
Redakt. nga Stanoje Aksić ... et al.

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Skupština 
Autonomne Pokrajine Kosova i Metohije, 1963

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohia 
1943-1963 // Libër (joletrar); [198] f.; me fotogra; 28 
cm. Rezyme. Özet. Rezjome. Resume. Gjuha: serbe
KDU - 908(496.51)
COBISS.KS-ID - 388608007

Shënon 20-vjetorin e themelimit të Komitetit 
Krahinor Nacionalçlirimtar dhe ofron një pasqyrë të 
detajuar të zhvillimit ekonomik dhe social të Kosovës 
në kuadër të Jugosllavisë së pasluftës. Përmban 
përshkrime tekstuale dhe fotogra që ilustrojnë 
përparimin e Kosovës gjatë kësaj periudhe nën 
Jugosllavinë socialiste, duke përfshirë përmbledhje 
në disa gjuhë, si shqip, turqisht, anglisht, frëngjisht 
dhe rusisht. (econbiz.de)
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S A V R E M E N I  T E H N O L O Š K I  P R O C E S I 
O T K O P A V A N J A  U G L J A  U  U S L O V I M A 
KOSOVSKOG BASENA
Spasić, Novica  

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: [Zajednica 
naučnih ustanova Kosova], 1969

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Proceset teknologjike 
bashkëkohore të mihjes së thëngjillit në kushtet e basenit të 
thëngjillit të Kosovës // Libër (joletrar); 157 f.; me 
ilustrime; 24 cm. Tit. paralel në faqen e pare: Die 
modernen technischen Abbauprozesse der Kohle 
unter den Bedingungen des Kohlenbeckens von 
K o s o v o .  B i b l i o g r a  :  f .  1 4 3 - 1 4 4 .  R e z y m e . 
Zusamenfassung.  Gjuha: serbe
KDU - 622.3(496.51)
COBISS.KS-ID – 388609543

Libri ofron një analizë të teknologjive moderne të 
nxjerrjes së qymyrit, të përshtatura për kushtet e 
Basenit të Qymyrit të Kosovës. Studimi shqyrton 
avancimet teknike në miniera dhe sdat e zbatimit të 
këtyre proceseve në Kosovë. Si pjesë e një serie 
studimesh shkencore, libri përfshin ilustrime për të 
mbështetur diskutimin teknologjik. Ai ofron 
gjithashtu përmbledhje në shqip dhe gjermanisht. 
(Digitalna Zbirka HAZU/ burime tjera)

KNJIŽEVNO STVARALAŠTVO KOSOVA NA 
SRPSKOHRVATSKOM JEZIKU
Ivanovic,́  Radomir

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: [s. n.], 1971. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krijimtaria letrare e 
Kosovës në gjuhën serbokroate // Libër (joletrar); 170 f.  24 
cm. Seria: Studija / Zajednica naučnih ustanova 
Kosova Knj.25. Sezyme. Bibliogra: f. 171-243. Gjuha: 
serbe
KDU - 821.163.41(496.51).09
COBISS.KS-ID - 388629255

Libri ofron një analizë gjithëpërfshirëse të veprave 
letrare të prodhuara në Kosovë në gjuhën serbo-
kroate. Një pasqyrëe kontributeve letrare, duke 
shqyrtuar autorët kryesorë, zhanret dhe temat që 
karakterizojnë letërsinë nga Kosova. Libri përfshin 
gjithashtu referenca bibliograke dhe përmbledhje 
në shqip dhe rusisht. Ky studim është pjesë e një serie 
më të  g jerë  të  publ ikuar  nga  Bashkësia  e 
Institucioneve Shkencore të Kosovës. (Open 
Library)
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SEOBE SRBA I CRNOGORACA SA KOSOVA I IZ 
M E T O H I J E  -  R E Z U L T A T I  A N K E T E 
SPROVEDENE 1985-1986. GODINE
Petrović, Ruža; Blagojević, Marina

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Akademia e 
shkence dhe e Arteve Serbisë, 1989

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shpërngulja e serbëve 
dhe malazezëve nga Kosova dhe Metohija: rezultatet e një 
sondazhi të kryer në vitet 1985-1986 // Libër (joletrar); VII, 
338, [16] f.; me ilustrime; 24 cm. Seria: Demografski 
zbornik/Srpska akademija nauka i umetnosti, Titull 
parale l :  Les  migrat ions  des  serbes  et  des 
montenegrins de Kosovo et de Metohija.  Gjuha: 
serbe
ISBN - 86-7025-127-2
COBISS.KS-ID – 388691975

Të dhënat e regjistrimit të vitit 1981 për Kosovën 
zbulojnë ndryshime të rëndësishme në përbërjen 
etnike, të nxitura nga lindshmëria e lartë e 
shqiptarëve dhe shpërngulja e konsiderueshme e 
serbëve dhe malazezëve. Nga viti 1948 deri në vitin 
1981, popullsia shqiptare u më shumë se dyshua, 
duke rritur përqindjen e saj nga 69% në 77% të 
popullsisë së përgjithshme, ndërsa popullsia e 
kombinuar serbe dhe malazeze ra nga 28% në 16%, 
dhe ka të ngjarë të ketë rënë në më pak se 10% deri në 
vitin 1987. Ky ndryshim demograk, i përkeqësuar 
nga presionet politike dhe sociale, pasqyron 
përpjekjet e vazhdueshme për homogjenizimin etnik 
ne Kosove. (Parathënia e librit) 

KOSMET

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prishtinë: Institut za 
istoriju Kosova i Metohije, 1991

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kësmeti // Libër 
(joletrar); 344 f.; 24 cm. Tir. 1000. Cir. Gjuha: serbe
KDU - 94(496.51)(082)
COBISS.KS-ID - 388704775

Një koleksion i studimeve historike të fokusuara në 
rajonin e Kosovës, duke trajtuar aspekte të ndryshme 
të historisë së saj politike, sociale dhe kulturore. 
Kontributet nga studiues si Darinka Vuçiniq, 
Miomir Dashiq dhe Milorad Filipović mbulojnë tema 
që variojnë nga vendbanimet mesjetare dhe historia 
ushtarake, deri te dinamika politike e Kosovës gjatë 
Luftës së Dytë Botërore dhe ndikimi i politikave 
naziste në Kosovë. (Wikipedia / burime tjera)
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DEMOGRAFSKI RAZVITAK KOSOVA I 
METOHIJE
Nazan Safçi, Bedrettin Koro

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Institut 
Društvenih Nauka, Centar za Demografska 
Istraživanja, 1963

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zhvillimi demograk 
i Kosovës dhe Metohisë // Libër (joletrar); 131 f., [10] f. 
shtojcë: me ilustrime; 29 cm. “Studim i shkurtër për 
nevojat e planit shtatëvjeçar: Krijuar me kërkesë të 
Institutit për Planikim të Përkohshëm të PV-së së 
Kosovës dhe Metohisë.” Gjuha: serbe
KDU - 314(496.51)
COBISS.KS-ID – 388718599

Një analizë  e tendencave dhe ndryshimeve 
demograke në Kosovë gjatë periudhave të 
ndryshme historike. Studimi fokusohet në faktorë si 
modelet e migrimit, ndryshimet në përbërjen etnike 
dhe ndikimet socio-ekonomike që kanë formësuar 
strukturën e popullsisë. Shqyrton evolucionin 
demograk nga periudha e vonë osmane deri në 
shekullin e 20-të, duke ofruar njohuri mbi 
diversitetin etnik dhe fetar të popullsi. (www. 
dais.sanu.ac.rs)

PRIVREDNI RAZVOJ KOSOVA I PROBLEM 
FORMIRANJA KOMUNALNIH CENTARA
Jovanovi�, Božidar

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Priština,: [Zajednica 
nau�nih ustanova Kosova], 1970

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zhvillimi ekonomik i 
Kosovës dhe problemi i formimit të qendrave komunale // 
Libër (joletrar); 296 f.; me ilustrime; 24 cm. Tit. edhe 
në gjuhet shqip dhe frënge: Le développement 
économique de Kosovo et le problème de la 
formation des centres communaux. Bibliogra: f. 
271-275. Gjuha: serbe
KDU - 330.34(496.51)
COBISS.KS-ID - 1558395360

 Trajton zhvillimin ekonomik të Kosovës dhe sdat 
që lidhen me formimin e qendrave komunale. Hedh 
dritë mbi sdat strukturore dhe infrastrukturore në 
krijimin e zonave urbane që mbështesin rritjen 
ekonomike, duke u fokusuar veçanërisht në 
kontekstin socio-politik të kohës. Vepra përfshin 
gjithashtu përmbledhje në shqip dhe frëngjisht. 
( )Catalog of Research Libraries
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S T E R E O T I P  V R E M E N A  U  D I S K U R S U 
RASELJENIH LICA SA KOSOVA I METOHIJE
Cí rkovic,́ Svetlana

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Balkanološki 
institut SANU, 2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Stereotipi i kohës në 
diskursin e të shpërngulurve nga Kosova dhe Metohija // Libër 
(joletrar); 222 f.; 23 cm. Seria: Posebna izdanja / 
Srpska akademija nauka i umetnosti, Balkanološki 
institut 119;  Tit. paralele: The stereotype of time in 
the discourse of displaced persons from Kosovo and 
Metohija. Cir. Bibliogr.: f. 199-211. Indekse. Gjuha:  
serbe
ISBN - 978-86-7179-076-5
COBISS.KS-ID – 8662368

Ky libër trajton perceptimet dhe artikulimin e 
konceptit të kohës nga personat e zhvendosur 
brenda vendit (PZHBV) në Kosovë. Përmes analizave 
antropologjike dhe gjuhësore, libri shqyrton 
stereotipat kohore që dominojnë rrëmet e tyre, duke 
ndriçuar ndikimin e zhvendosjes në kuptimin dhe 
shprehjen e konceptit të kohës. Kjo vepër kontribuon 
në diskursin më të gjerë mbi ndërthurjen e gjuhës, 
kulturës dhe zhvendosjes,  duke ofruar një 
perspektivë të re mbi ndikimet sociale dhe kulturore 
të zhvendosjes së detyruar.(Akademia.edu)

NJEGOŠ I KOSOVSKI ZAVJET U NOVOM 
VIJEKU
Vidović, Žarko

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: "Filip 
Višnjić", 1989

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Njegoshi dhe 
Besëlidhja e Kosovës në shekullin e ri // Libër (joletrar); 158 
f.; 20 cm; Seria: Posebna izdanja. Tir. 2000. Gjuha: 
serbe
ISBN - 978-8-6736308-1-6
COBISS.KS-ID – 6359554

Një studim i gjerë mbi ndikimin e Besëlidhjes së 
Kosovës në kulturën serbe, veçanërisht përmes 
veprave të Petar II Petrović Njegoš. I nisur në vitin 
1976 si pjesë e projektit "Rrënjët Bizantine të 
Kulturës Serbe", kërkimi i Vidović-it shqyrton se si 
Besëlidhja e Kosovës ka formësuar identitetin letrar 
dhe kulturor serb në epokën moderne. Megjithëse 
dorëshkrimi është gjithëpërfshirës, ai mbeti i pa 
publikuar gjatë jetës së Vidović-it. Ky vëllim ofron një 
analizë të thellë mbi ndërveprimin mes trashëgimisë 
historike dhe shprehjes letrare në traditën serbe. 
(knjigeonline.com)  
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OD KOSOVA DO JADOVNA - PUTNI ZAPISI 
Jevtic,́  Atanasije

Vendi  i  bot imit  /  botuesi  /  v i t i :  Beograd: 
Universitetski obrazovani pravoslavnih bogoslovi, 
2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga Kosova në 
Jadovno - udhëpërshkrime // Libër (joletrar); 50 f.; 28 cm. 
Seria ǂMala Biblioteka ǂSvečanik ; ǂknj. ǂ14. Cikli: 
Mendimi i krishterë Beograd-Srbinje-Valjevë 2002. 
Botimi i shtatë i plotësuar. Gjuha: serbe
ISBN - 86-83643-04-2
COBISS.KS-ID - 6411530

Një përmbledhje e udhëpershkrimeve të Atanasije 
Jevtić, i cili më vonë u bë peshkop i Zahumljes dhe 
Hercegovinës. Botuar llimisht në vitin 1984, libri 
dokumenton udhëtimet e tij nëpër Kosovë dhe 
rajonin e Jadovnos, duke ofruar reektime mbi 
historinë, kulturën dhe sdat me të cilat përballen 
serbët ortodoksë në këto zona. Përmes përshkrimeve 
të detajuara dhe analizave personale, Jevtić synon të 
ruajë kujtesën kolektive dhe të theksojë rëndësinë e 
trashëgimisë shpirtërore dhe kombëtare. (Open 
Library)

KOSOVO I RASPAD JUGOSLAVIJE
Maliqi, Shkëlzen; Haxhiu, Baton

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Links; 
Zemun: Mostart, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe 
shpërbërja e Jugosllavisë // Libër (joletrar - intervista); 
289 f.; 20 cm. Seria: �Edicija �Internacionala; �knj. �2. 
Autorë të tjerë: Anton Berishaj. Titull uniform: 
Shembja e Jugosllavisë dhe rrëme të tjera politike. 
Gjuha: serbe
ISBN - 978-86-89857-01-6; 978-86-84149-75-8
COBISS.KS-ID - 56868870

I botuar në vitin 2014, libri trajton proceset e 
dezintegrimit të ish-Jugosllavisë nga perspektiva e 
një intelektuali kosovar. Libri përfshin intervista dhe 
dialogë të zhvilluara me gazetarin Baton Haxhiu 
gjatë dy dekadave, duke ofruar një pasqyrë të detajuar 
të ngjarjeve kyçe, si demonstratat e vitit 1981 në 
Kosovë, rritjen e nacionalizmit serb dhe heqjen e 
autonomisë së Kosovës. Përmes këtij dialogu, Maliqi 
ndriçon rrugën e politikës paqësore të Ibrahim 
Rugovës dhe lindjen e Ushtrisë Çlirimtare të 
Kosovës, duke ofruar një kuptim të thellë të jetës 
politike dhe intelektuale në Kosovë gjatë periudhës 
së trazirave. ( )www.knjizara.com
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UMETNIČKO NASLEĐE SRPSKOG NARODA 
NA KOSOVU I  METOHIJI  -  ISTORIJA, 
IDENTITET, UGROŽENOST, ZAŠTITA  
Redakt. Dragan Vojvodić, Miodrag Marković
  
Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Akademia e 
shkence dhe e Arteve Serbisë, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Trashëgimia artistike 
e popullit serb në Kosovë dhe Metohi: historia, identiteti, 
rrezikshmëria, mbrojtja // Libër (joletrar - përmbledhje 
punimesh); 443-463 f.; me ilustrime; 30 cm. Bibliogr.: 
f. 507-512. Gjuha: serbe
ISBN - 978-86-7025-754-2
COBISS.KS-ID - 254256396

Botim i Akademisë Serbe të Shkencave dhe Arteve 
(SANU) që ofron një analizë të thellë të trashëgimisë 
kulturore dhe artistike serbe në rajonin e Kosovës, 
duke trajtuar aspekte historike, identitare, 
kërcënimet me të cilat përballet dhe masat për 
mbrojtjen e saj. Botimi është rezultat i një ekspozite 
të mbajtur në Galerinë e SANU-së nga 27 shtatori 
deri më 26 nëntor 2017, në të cilën u prezantuan vepra 
të rëndësishme artistike dhe dokumente që 
pasqyrojnë pasurinë e trashëgimisë serbe në Kosovë. 
( )www.galerijeimuzeji

NA VRATIMA ISTOKA -  BURNO PUTOVANJE 
LADOM OD KOSOVA DO KAVKAZA
Lazic,́ Viktor

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Beograd, 
2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Në portat e Lindjes: 
një udhëtim i trazuar me Lada nga Kosova deri në Kaukaz // 
Libër (prozë); 432 f.: me ilustrime; 24 cm. Gjuha: 
serbe
ISBN - 978-86-521-1704-8
COBISS.KS-ID - 391766279

Në këtë vepër, autori përshkruan aventurat e tij gjatë 
një udhëtimi prej 25.000 kilometrash me automjetin 
legjendar Lada Niva, që e çoi nga brigjet e Detit të Zi, 
përmes Turqisë dhe Irakut, deri te vendet e Kaukazit 
dhe përsëri mbrapsht. Libri ofron përshkrime të 
gjalla të kulturave, historisë dhe zakoneve të popujve 
që ai takoi gjatë rrugëtimit, përfshirë kërcimin mbi 
zjarr në Bullgari, takimet me kurdët në Turqi, 
burgosjen në Osetinë e Jugut dhe shumë ngjarje të 
tjera. (laguna.rs)
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KOSOVO I PIRAMIDA
Nikolič Viduša, Petko,

Vendi i botimit / botuesi / viti: Kitchener: [s.n.], 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe piramida 
// Libër (joletrar); 33 f.: me ilustrime; 28 cm. Shënime 
për autorin: f. 33. Gjuha: serbe
KDU - 91(496.51)
COBISS.KS-ID - 391794183

Eksploron lidhjet midis Kosovës dhe simbolikës së 
piramidave, duke ofruar interpretime ezoterike dhe 
gjeometrike. Libri analizon etimologjinë e emrit 
"Kosovë", duke e lidhur atë me konceptin e "kalimit" 
ose "portës" midis botëve, dhe shqyrton strukturat 
gjeometrike të rajonit, duke sugjeruar një lidhje me 
kodet e piramidave të lashta. (Internet Archives) 
“Është interesante interpretimi ezoterik i kuptimit të 
zogut kos, i cili sugjeron se ai simbolizon "portën", 
"kalimin" midis botëve, atë hapësirë të shenjtë ku nuk 
lejohet të qëndrosh në pavendosmëri, që nuk e 
toleron hezitimin e tepruar dhe kërkon që të lëvizim 
sa më shpejt dhe me vendosmëri drejt së panjohurës. 
Kosi i zi na paralajmëron se çdo ndalesë është mëkat, 
një "heqje dorë e padenjë nga përgjegjësia jonë" 
(Nenad Zhivkoviq /academia.edu)

KOSOVO I VIDOVDAN 
Velimirovic,́  Nikolaj

Vendi i botimit / botuesi / viti: Šabac: Glas Crkve; 
Sveta gora Atonska: Srpska carska lavra Manastir 
Hilandar, 1988

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe 
Vidovdani // Libër (joletrar). 160 f.; 20 cm. Botimi i 
tretë. Seria: Biblioteka Slovesnik knj. 4. Gjuha: serbe
KDU- 252.9:281.9
COBISS.KS-ID – 2887426

"Kosova dhe Vidovdani" nga Peshkopi Nikolaj 
Velimiroviç trajton rëndësinë e thellë shpirtërore dhe 
historike të Betejës së Kosovës (1389) dhe 
përkujtimin e saj në Vidovdan (Dita e Shën Vitusit) 
në kulturën serbe. Velimiroviç e interpreton këtë 
betejë jo vetëm si një ngjarje historike, por si një 
moment kyç zgjedhjeje morale dhe shpirtërore, që 
simbolizon përkushtimin e popullit serb ndaj besimit 
dhe "Mbretërisë Qiellore." Ai thekson se kuptimi i 
vërtetë i Kosovës tejkalon analizën historike, duke e 
parë atë përmes një lente shpirtërore që nxjerr në pah 
rolin e saj si burim krenarie kombëtare, frymëzimi 
d h e  u d h ë z i m i  m o r a l  p ë r  b r e z a t . 
(crkvenikalendar.com)
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KOSOVO I ZAPADNI BALKAN - PITANJE 
REGIONALNE STABILNOSTI I EVROPSKE 
BEZBEDNOSTI
Bojović, Boško, 1948-

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Medija 
centar "Odbrana", 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Ballkani 
Perëndimor - Çështja e stabilitetit rajonal dhe sigurisë 
evropiane // Libër (joletrar). Gjuha: serbe
ISBN - 978-86-335-0430-0
COBISS.KS-ID – 209739020

Qëllimi i këtij artikulli është të analizojë pozitën e 
Kosovës në kontekstin e çështjeve të stabilitetit 
rajonal dhe sigurisë evropiane. Pas shpalljes së 
njëanshme të pavarësisë së krahinës jugore serbe, 
mbijetesa e pakicës së krishterë dhe e trashëgimisë 
kulturore në këtë territor mbetet e pasigurt. Autori i 
artikullit përdor metodën historike së bashku me 
metodën krahasuese për të treguar zhvillimin 
evolutiv të problemit të Kosovës nga këndvështrimi i 
pozitës së pakicës së krishterë. (Nga abstrakti)
 Libri "Kosova dhe Ballkani Perëndimor - Çështja e 
stabilitetit rajonal dhe sigurisë evropiane", u botua 
në vitin 2011 në gjuhën frënge dhe iu shpërnda të 
gjitha përfaqësive diplomatike në Serbi dhe të gjitha 
delegacioneve në Kombet e Bashkuara në Nju Jork. 
(amazon.com)

E T N I Č K A  I D E N T I F I K A C I J A  N A 
POSLERATNOM PODRUČJU -  SRPSKA 
ZAJEDNICA JUGOISTOČNOG KOSOVA
Zlatanović, Sanja

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Etnografski 
Institut SANU, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Identikimi etnik në 
zonën e pasluftës - komuniteti serb i Kosovës juglindore // 
Libër (joletrar - monogra shkencore). 361 f.: me 
ilustrime; 20 cm. Tit. në faqen paral.: Ethnicity in a 
post-war region: the Serbian community of 
Southeast Kosovo. Cir. dhe lat. Bibliogr.: f. 328-351. 
Indeks. Gjuha: serbe
ISBN - 978-86-7587-095-1
COBISS.KS-ID - 265918988

Kjo libër bazohet në një hulumtim afatgjatë dhe të 
thelluar në juglindje të Kosovës (në qytetin e Gjilanit 
– qendra rajonale, dhe në fshatrat përreth si Shillovë, 
Livoç i Epërm, Kushnicë e Epërme, Partesh dhe 
Pasjan; në komunën e Vitisë dhe në fshatrat përreth 
si Vërboc, Grnçar, Binçë, Mogillë dhe Kllokot; si dhe 
në fshatrat Letnicë dhe Draganc për shkak të 
rëndësisë së tyre fetare). Po ashtu edhe ne hulumtime 
ndër të zhvendosurit nga ky rajon në disa qytete të 
Serbisë (Smederevo, Vranjë, Vranjska Banja). 
Hulumtimi u zhvillua midis viteve 2003 dhe 2006. 
(Akademia.edu)
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UČEŠĆE SRPSKE AKADEMIJE NAUKA I 
UMETNOSTI U UNUTRAŠNJEM DIJALOGU O 
KOSOVU I METOHIJI 
Redakt. nga Marko Andjelković

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Akademia e 
Shkencave dhe Arteve e Serbisë, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pjesëmarrja e 
Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Serbisë në dialogun e 
brendshëm mbi Kosovën dhe Metohinë // Libër (joletrar); 
237 f ; 24 cm.  Përmbledhje e kontributeve nga 
anëtarët dhe departamentet e SANU. Titull paralel: 
Participation of the Serbian Academy of Sciences and 
Arts in the internal dialogue on Kosovo and Metohija. 
Gjuha: serbe 
KDU - 237 f.; 24 cm
COBISS.KS-ID – 391867399

Ky publikim përmbledh kontributet e anëtarëve dhe 

departamenteve të SANU-së, duke paraqitur 

perspektivat dhe analizat e tyre lidhur me dialogun e 

brendshëm për statusin dhe të ardhmen e Kosovës. 

Libri përfshin diskutime mbi aspektet ligjore, 

historike, kulturore dhe gjeopolitike të çështjes së 

Kosovës,  duke pasqyruar këndvështrime të 

ndryshme brenda komunitetit akademik. Ky botim 

shërben si një burim i vlefshëm për të kuptuar rolin 

dhe pikëpamjet e SANU-së në trajtimin e këtij 

problemi të rëndësishëm kombëtar dhe politik. 

( )sanu.ac.rs

K O S O V O  I  M E T O H I J A  U  D R U G O M 
SVETSKOM RATU - SEDAM DECENIJA 
KASNIJE 
Redakt. nga Boško Bojović

Vendi i botimit / botuesi / viti: Kosovska Mitrovica: 
Filozofski fakultet Univerziteta u Prištini, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohija 
gjatë Luftës së Dytë Botërore - Shtatë dekada më vonë 
(Përmbledhje tematike me rëndësi ndërkombëtare) // Libër 
(joletrar). 73 f.: me ilustrime; 21 cm. Seria:  Biblioteka 
Vojna knjiga / Medija centar "Odbrana". Bibliogr.: f. 
73. Tir. 1000.  Gjuha: serbe, ruse
ISBN - 978-86-6349-072-7
COBISS.KS-ID – 228398348

Libri ofron një analizë të thelluar të ngjarjeve 
historike në Kosovë gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe 
pasojat e tyre në shtatë dekadat e mëvonshme. Ky 
studim përfshin kontributet e historianëve të 
ndryshëm që shqyrtojnë aspektet politike, sociale 
dhe kulturore të periudhës së luftës, duke ndriçuar 
ndikimin e saj të vazhdueshëm në rajon. Libri synon 
të ofrojë një kuptim më të plotë të historisë 
komplekse të Kosovës gjatë shekullit të 20-të dhe 
rëndësinë e saj  për çështjet bashkëkohore. 
( )books.google.com
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BURNA VREMENA - KOSOVO I METOHIJA U 
DRŽAVNOJ POLITICI JUGOSLAVIJE 1966-1969
Gatalović, Miomir

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Institut za 
savremenu istoriju, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kohë të trazuara - 
Kosova dhe Metohia në politikën shtetërore të Jugosllavisë 
1966-1969 // Libër (joletrar). 433 f.: me ilustrime; 25 
cm. Seria: Biblioteka ǂStudije i monograje / [Institut 
za savremenu istoriju]. Tir. 300. hkurtesat: f. 423-
424. Shënime për autorin: f. [435]. Bibliogr.: f. 407-
421. Indeks. Gjuha: serbe
ISBN - 978-86-7403-225-1
COBISS.KS-ID - 270144268

Ky libër analizon periudhën dinamike të viteve 1966-
1969 në historinë e Kosovës, duke u përqendruar në 
rolin dhe ndikimin e politikave shtetërore të 
Jugosllavisë në këtë rajon. Autori ofron një studim të 
detajuar mbi ndryshimet politike dhe sociale që 
ndodhën pas Plenumit të Brioneve në vitin 1966, duke 
përfshirë pasojat e largimit të Aleksandar Rankoviqit 
dhe reformimin e politikave ndaj Kosovës. Libri 
trajton sdat që kanë dalë në sipërfaqe gjatë kësaj 
periudhe, duke përfshirë tensionet etnike, reformat 
ekonomike dhe përpjekjet për integrimin më të gjerë 
të rajonit brenda sistemit federativ jugosllav. Përmes 
analizës së dokumenteve arkivore dhe burimeve të 
tjera historike, Gatalović ndriçon lidhjet komplekse 
midis zhvillimeve lokale dhe politikave qendrore të 
Beogradit. (Akademia.edu) 
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GJUHA KROATE



KOSOVSKO PITANJE
Horvat, Branko

Vendi i botimit / botuesi / viti: Zagreb; Globus, 1988

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Çështja e Kosovës 
// Libër (joletrar); 188 f.: me ilustrime; 26 cm. 
Bibliogra: f. 180-182. Indeks. Gjuha: kroate
KDU 323.1+308(496.51)
COBISS.KS-ID - 388697607

I botuar në vitin 1988 në Zagreb, libri zgjoi interes 
shumë të madh në ish-Jugosllavi. Në këtë libër, 
çështja shqiptare trajtohej nga një këndvështrim i 
drejtë dhe objektiv [Wikipedia]. “Libri pati një 
ndikim të madh jo vetëm në ish-Jugosllavi, por edhe 
më gjerë. Çështja shqiptare u trajtua nga një 
perspektivë e paanshme dhe objektive, dhe për këtë 
arsye u mirëprit nga shqiptarët dhe përkrahësit e 
çështjes së Kosovës në botë. Sipas studiuesit Horvat, 
Kosova 'ishte problemi më aktual i kohës dhe duhej të 
zgjidhej menjëherë.' Për Horvatin, historia e trajtuar 
në këtë libër është e rëndësishme, pasi “ajo duhet të 
kontribuojë në sqarimin e problemeve dhe 
mosmarrëveshjeve të sotme.” (Jahja Dranqolli, 
www.zemrashqiptare.net)

KOSOVO - SRBIJA – JUGOSLAVIJA
Gaber, Slavko; Kuzmanić, Tonči ...at al

Vendi  i  bot imit  /  botuesi  /  v i t i :  Lubjane ; 
Univerzitetna konferenca ZSMS, Knjižnica 
revolucionarne teorije, 1989

Përkthimi i  paautorizuar i  titullit:  Kosova-
Serbia–Jugosllavia // Libër (joletrar- përmbledhje 
punimesh), 342 f.: me ilustrime; 20 cm. Botimi i pare. 
Gjuha: kroate
ISBN - 86-7347-023-4
COBISS.KS-ID - 7740160

Ky libër ofron një analizë të detajuar të dinamikave 
politike dhe sociale rreth çështjes së Kosovës brenda 
kontekstit të gjerë të Jugosllavisë dhe politikave 
serbe.  Duke përmbledhur perspektiva nga 
intelektualë të ish-Jugosllavisë, ai shqyrton ndikimin 
e statusit politik të Kosovës dhe pabarazitë socio-
ekonomike midis grupeve etnike. Libri fokusohet 
gjithashtu në ankesat historike dhe narrativat 
nacionaliste, duke paraqitur ndërveprimet midis 
autoriteteve lokale dhe federale gjatë një periudhe 
kritike në historinë jugosllave. (zalozbakrtina.si)
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KRVNA OSVETA U KOSOVU
Zurl, Marino

Vendi i botimit / botuesi / viti: Zagreb: August 
Cesarec, 1978

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjakmarrja në 
Kosovë // Libër (joletrar); 308 f.; 21 cm.  Seria: 
Biblioteka Vremeplov. Me parathënie nga Zvonimir 
Šeparovi�.  Shënime shtesë: Krvna osveta kao 
obi�ajno nepravo: f. 9-44. Bibliogra: f. 307-308. 
Gjuha: kroate
KDU - 343.6(496.51)
COBISS.KS-ID - 387150599

Libri trajton fenomenin e gjakmarrjes në Kosovë I 
shkruar në gjuhën kroate, ai analizon aspektet 
historike, kulturore dhe shoqërore të kësaj praktike, 
që sipas autorit konsiderohet edhe “dënim me 
vdekje” duke shqyrtuar origjinën, implikimet dhe 
çështjet ligjore e etike që e shoqërojnë. Autori 
paraqet shembuj të ndryshëm nga raste reale dhe 
ofron një analizë kritike të pasojave shoqërore të 
hakmarrjes. Libri përfshin edhe një parathënie nga 
Zvonimir Šeparovi�, profesor i së drejtës në 
Universitetin e Zagrebit. ( )books.google.com

KOSOVO: SRPSKE NARODNE PJESME O BOJU 
NA KOSOVU - POKUŠAJ, DA SE SASTAVE U 
CJELINU KAO SPJEV 
Redakt. nga Novaković, Stojan 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Zagreb: L. Hartman, 
1901

Përkthimi i paautorizuar i titullit:  Kosova: Këngët 
popullore serbe për ngjyrën në Kosovë - një përpjekje për t'i 
bashkuar ato si një këngë // Libër (letrar – poezi); 67 f. : 
me ilustrime;19 cm
Parathënie nga Novaković, Stojan, f 3-9.Gjuha: 
kroate
KDU – 821.163.41-1
COBISS.KS-ID – 18310711

Ky libër përmbledh këngë popullore tradicionale 

serbe që lidhen me Betejën e Kosovës të vitit 1389. I 

botuar në vitin 1872, ai përfaqëson një përpjekje 

ambicioze për të mbledhur këto rrëme gojore në një 

poemë epike të unikuar, duke pasqyruar kujtesën 

kolektive dhe rëndësinë kulturore të betejës. Vepra e 

Novakovi ć-it jo vetëm që ruan këto tradita 

popullore, por gjithashtu shqyrton rëndësinë e tyre 

historike dhe letrare, duke trajtuar tema si heroizmi, 

sakrica dhe identiteti kombëtar që ndodhen në 

thelbin e folklorit serb. (Internet Archives)
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HISTORIJSKO-GEOGRAFSKO I SUVREMENO 
ZNAČENJE ZANATSTVA U EKONOMSKO-
GEOGRAFSKOJ STRUKTURI SAP KOSOVA
Halimi-Statovci, Drita

Vendi i botimit / botuesi / viti: Zagreb : [D. Statovci], 
1980, 377 f

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kuptimi historiko-
gjeograk dhe bashkëkohor i zanateve në strukturën 
ekonomiko-gjeograke të KSA të Kosovës // Disertacion 
doktorate, Universiteti  i Zagrebit, Fakulteti i 
Matematikës, Dega e Gjeogra. Gjuha: kroate
COBISS.KS-ID - 225825

Ky disertacion doktorate ofron një analizë të thelluar 
të rëndësisë historike dhe bashkëkohore të zejtarisë 
në strukturën ekonomike dhe gjeograke të Kosovës. 
Studimi  shqyrton evolucionin e  zejtarisë , 
shpërndarjen e saj gjeograke dhe ndikimin e saj në 
ekonominë lokale. Ky hulumtim gjithëpërfshirës, i 
strukturuar në 377 faqe, reekton kërkimin e 
detajuar të autorit dhe njohuritë mbi strukturën 
socio-ekonomike të  ra jonit . "  (Repozitori j 
prirodnoslovno-matemetickog fakulteta, Zagreb]
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GJUHA TURKE



KOSOVA SIYASETINI ANLAMA KILAVUZU
Emin, Nedim

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.n.]: SETA, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Udhëzues për 
kuptimin e politikës së Kosovës // Libër (joletrar). 119 f.: me 
fotogra; 27 cm. Gjuha: turke
ISBN - 9786054023455
COBISS.KS-ID – 391861767

Libri hedh dritë mbi historinë politike të Kosovës, 
përbërjen etnike dhe procesin e saj të pavarësisë, duke 
analizuar dinamikat aktuale politike të rajonit. 
Gjithashtu, ai shqyrton ndikimin e aktorëve vendorë 
dhe ndërkombëtarë, duke nxjerrë në pah sdat dhe 
mundësitë me të cilat përballet politika kosovare. 
Emin u ofron lexuesve një perspektivë të thelluar për 
të kuptuar realitetet politike të këtij rajoni të 
rëndësishëm në Ballkan. Libri "Kosova Siyasetini 
Anlama Kı lavuzu"  është  botuar  nga  SETA 
(Fondacioni për Kërkime Politike, Ekonomike dhe 
Shoqërore). (Nga Hyrja e librit)

KOSOVA'DA TÜRK OLMAK
Recepoğlu, Altay Suroy

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren; Siprint, 2006 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Të qenit turk në 
Kosovë // Libër (joletrar); 241 f.; 20 cm; me ilustrime, 
me fotogra. Gjuha: turke
ISBN - 9951-8634-1-8
COBISS.KS-ID - 388523783

Ky libër trajton identitetin, trashëgiminë kulturore 
dhe kushtet sociale të komunitetit turk në Kosovë. Ai 
analizon praninë historike dhe kontributet e turqve 
në rajon, sdat që ata kanë përjetuar dhe përpjekjet e 
vazhdueshme për të ruajtur gjuhën dhe identitetin e 
tyre kulturor përballë ndryshimeve politike. Studimi 
ofron një perspektivë të thellë mbi pozitën unike të 
pakicës turke në Kosovë dhe rolin e saj në kontekstin 
më të gjerë socio-politik të Ballkanit (NadirKitap/ 
burime tjera)
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K O S O V A  T Ü R K  T O P L O M U N U N  V E 
ÜYELERININ HAKLARI
Recepoğlu, Altay Suroy

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren: Özel Yayin, 
2005

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Të drejtat e 
pjesëtarëve të komunitetit turk Kosovës // Llibër (joletrar); 
223 f.: me ilustrime; 19 cm. Shënime për autorin: f. 
223. Gjuha: turke
ISBN - 9951-8634-0-X
COBISS.KS-ID – 388560903

Ofron një analizë të thellë të të drejtave ligjore dhe 
sociale të komunitetit turk në Kosovë, duke 
shqyrtuar identitetin e tyre kulturor dhe sdat që ata 
përballen. Libri eksploron kontekstet historike dhe 
ndikimin e ndryshimeve politike në statusin e tyre 
ligjor, duke ndihmuar në kuptimin e dinamikave që 
formësojnë të drejtat e kësaj pakice në Kosovë. Ky 
studim është një burim i vlefshëm për të gjithë ata që 
dëshirojnë të kuptojnë më mirë sdat dhe pozicionin 
e komunitetit turk në këtë peizazh të ndryshueshëm 
ligjor dhe social. (www:dergipark.org.tr)

MAKEDONYA VE KOSOVA TÜRKLERINCE 
KULLANILAN ATASÖZLERI VE DEYIMLER
Hamdi Hasan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Ankara : Türk Dil 
Kurumu, 1997

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Fjalë të urta dhe 
frazeologjizma të përdorura nga turqit e Maqedonisë 
dhe Kosovës  // IV, 234 f.: me harta ; 24 cm; Bibliogra: 
f. [229]-234. Indeks. Gjuha - turke
ISBN - 975-16-0930-5
COBISS.KS-ID - 512307088

Botuar nga Instituti i Gjuhës Turke (Türk Dil 

Kurumu) në Ankara në vitin 1997, ky libër përmbledh 

1,973 fjalë të urta dhe 1,223 frazeologjizma të 

përdorura nga turqit e Maqedonisë dhe Kosovës, 

duke plotësuar një boshllëk të gjatë në studimet mbi 

gjuhën dhe folklorin e këtyre komuniteteve. Mbi 

gjysma e materialit është mbledhur drejtpërdrejt nga 

autori, ndërsa pjesa tjetër nga burime ekzistuese. 

Shprehjet janë paraqitur në formën e tyre dialektore 

dhe të shoqëruara me emrin e vendit ku janë 

mbledhur. Libri përfshin edhe shpjegime për 

kuptimet gurative dhe një indeks tematik për 

studiuesit. Ai synon të ruajë pasurinë gjuhësore dhe 

kulturore të komuniteteve turke në ish-Jugosllavi, 

duke shërbyer si burim për kërkime të mëtejshme. 

(Parathënia e librit)
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KOSOVA VAKFIYELERI ELYAZMALARI, 
KITABELERI VE KITABELI MEZAR TAŠLARI
Virmiça, Raif

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren; Kosova türk 
araštirmacilar derneği, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Dorëshkrimet, 
mbishkrimet dhe gurët e varreve me mbishkrime të akteve të 
themelimit të Kosovës // Libër (joletrar); 858 f.: me 
ilustrime; 24 cm. Gjuha: turke
KUD - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 388673543

Libri dokumenton trashëgiminë arkitekturore të 
varreve dhe gurëve të varreve nga periudha osmane 
në Kosovë, duke ofruar një studim të gjerë dhe të 
detajuar mbi këto struktura. Ai synon të zbulojë 
datat e themelimit, veçoritë arkitekturore dhe 
funksionet e tyre, të cilat shpesh janë lënë pas dore 
ose janë shkatërruar me kalimin e kohës. Libri 
përfshin 103 lozha të lidhura me dhjetë sekte, si 
Halveti, Bektashi dhe Mevlevi, dhe identikon 350-
400 varre. Informacioni i plotë ofrohet për 45 varre 
lozhash dhe 80 varre private, bazuar në vizitat dhe 
dokumentacionin e autorit. (Nga abstrakti i librit - 
gj. angleze)

KOSOVA'DA TUR̈KOLOJI'NIN 30. YILI
Isa Sülçevski

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Priştine : Yunus Emre 
Enstitüsü, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: 30 vjëtë të turkologjisë 
n ë  K o s o v ë  / /  L ibër  ( jo letrar) ;  përmbledhje 
punimesh;159 f. : me fotogra.të autorëve; 24 cm; 
Bibliogr.: f. 157-159; . Gjuha:  turke
ISBN - 978-9951-690-86-7
COBISS.KS-ID - 388563207

Përmbledhje punimesh të botuara për të shënuar tri 
dekada të studimeve të turkologjisë në Kosovë. Libri 
t r a j t o n  z h v i l l i m i n ,  s  d a t  d h e  a r r i t j e t  n ë 
mësimdhënien e gjuhës dhe letërsisë turke në rajon, 
duke theksuar gurat kryesore,  programet 
akademike dhe iniciativat kulturore që kanë 
kontribuar në rritjen e këtij fushe. Ai shërben si një 
burim i vlefshëm për të kuptuar kontekstin historik 
dhe kulturor të turkologjisë në Kosovë. (Google 
Books) 
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KOSOVA'DA TÜRK EDEBI YARATICILIĞI 
(1951-2001)
Güçlütürk, Taner

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren; Balkan 
Türkoloji Araştirmalari Merkezi Yayinlari, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Krijimtaria letrare 
turke në Kosovë (1951-2001)  // Libër (joletrar); 
disertacion; 554 f.; 20 cm. Bibliogra: f. 534-546. 
Indeks. Summary. Rezime. Abstrakt. Gjuha: turke
ISBN - 978-9951-436-10-6
COBISS.KS-ID - 388527623

Botuar nga Qendra e Kërkimeve të Turkologjisë 
Ballkanike (BAL-TAM), ky libër është një studim i 
thelluar që eksploron letërsinë bashkëkohore turke 
në Kosovë. Ai analizon zhanret, autorët dhe veprat 
kryesore përmes një qasjeje ndërdisiplinore, duke 
shqyrtuar rolet artistike, estetike dhe sociale të kësaj 
letërsie. Libri thekson evolucionin dhe ndikimin e saj 
g j a t ë  h i s t o r i s ë ,  d u k e  o f r u a r  n j ë  v l e r ë s i m 
gjithëpërfshirës. Ky studim është një burim i 
vlefshëm për hulumtime të mëtejshme në fushën e 
letërsisë turke në rajon. (www.kosovaport.com)

KOSOVA'DA YAŠAYAN TÜRKÇE EĞITIM
Topsakal, Cem; Koro, Bedrettin

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Prizren; Bay Yayinlari, 
2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Arsimi turk në Kosovë 
sot // Libër (joletrar); 192 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Shënime për autorët: f. 5-6. Bibliogra: f. 185-190. 
Gjuha: turke
ISBN - 978-9951-514-00-2
COBISS.KS-ID - 388515079

Ky libër ofron një studim gjithëpërfshirës shkencor 
mbi arsimin në gjuhën turke në Kosovë, duke 
theksuar rëndësinë e tij përtej kujve të Turqisë. Me 
një histori prej gati 600 vjetësh, komuniteti turk në 
Kosovë ka përballuar sda të shumta në ruajtjen e 
kësaj tradite, veçanërisht gjatë shekullit të fundit. 
Sot, arsimi në gjuhën turke mbetet një pjesë integrale 
e sistemit arsimor në vend. Ky studim përfaqëson një 
nga përpjekjet e para për të trajtuar rolin dhe 
pozicionin e arsimit turk brenda kornizës më të gjerë 
arsimore të Kosovës, duke theksuar rëndësinë e tij 
historike dhe kulturore. (Amazon.com)
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KOSOVA TUR̈KCȨ  EGĬ TIMINDE GELISM̧ ELER
Koro, Bedrettin

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren; Tu ̈rk 
Og̈r̆ etmenler Dernegĭ Yayınları, 2011

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zhvillimet në arsimin 
turk në Kosovë // Libër (joletrar); 218 f.: me ilustrime; 24 
cm. Bibliograa në fund të kapitujve. Gjuha: turke
ISBN - 978-9951-8765-1-3
COBISS.KS-ID – 388563463

Arsimi për komunitetin turk në Kosovë është 
thelbësor për ruajtjen e identitetit dhe kulturës së 
tyre. Arsimi turk ka luajtur një rol vendimtar në 
mbijetesën e këtij komuniteti, duke përcjellë traditat 
dhe vlerat e tij. Përballur me sdat që kërcënonin 
arsimin turk, mësuesit e Prizrenit u mblodhën në 
vitin 1994 për ta mbrojtur dhe përmirësuar atë. Më 12 
qershor 1994, u themelua Shoqata e Mësuesve Turk të 
Kosovës, me synimin për të bashkuar mësuesit dhe 
për të promovuar zhvillimin e tyre profesional 
përmes seminareve, konferencave dhe aktiviteteve të 
tjera. Në mbledhjen themeluese morën pjesë shumë 
pedagogë, politikanë dhe mësues në pension. (Nga 
parathënia e librit)

KOSOVA-PRIZREN'DE ZANAATÇILIK - YOK 
OLAN ZANAATLAR -  UNUTULAN EŠYALAR
Virmiça, Raif

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren; Kosova türk 
araštirmacilar derneği, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Zejtarët e Prizrenit në 
Kosovë - zejet në zhdukje, gjëra të harruara // Libër 
(joletrar); 920 f.; me ilustrime; 24 cm. Gjuha: turke
KDU - 908(496.51-13)
COBISS.KS-ID - 388673799

Libri hedh dritë mbi traditën e pasur të zejtarisë në 
Prizren, Kosovë. Ai dokumenton zanatet tashmë të 
zhdukura dhe objektet e harruara që dikur ishin pjesë 
integrale e kulturës lokale. Nëpërmjet kërkimeve të 
hollësishme dhe fotograve të shumta, libri ofron një 
rrëm historik të këtyre zejeve tradicionale, duke 
theksuar rëndësinë e tyre kulturore dhe ndikimin e 
zhvillimeve moderne në rënien e tyre. Kjo vepër 
shërben si një burim i vlefshëm për ruajtjen e 
trashëgimisë dhe historisë së praktikave artizanale të 
rajonit. (Nga abstrakti i librit në gj. Angleze)
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KOSOVA'DA TÜRKÇE EĞITIMDE ÖĞRETMEN 
KADROSU
Safçi, Nazan; Koro, Bedrettin

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren; Türk 
öğretmenler derneği yayinlari, 2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Sta mësimdhënës në 
arsimin turk në Kosovë // Libër (joletrar); 159 f.; me 
ilustrime; 23 cm. Bibliogra: f. 157-159. Gjuha: turke
ISBN - 978-9951-8765-0-6
COBISS.KS-ID - 388927751

Ky studim shqyrton arsimin turk në shkollat llore 
dhe të mesme në Prizren, duke u fokusuar në sdat 
dhe zgjidhjet. Arsimi turk ka qenë i pranishëm në 
Kosovë që nga viti 1389 deri në vitin 1912; rilloi në 
vitin 1951 dhe vazhdon edhe sot. Gjatë vitit akademik 
2022/2023, 1099 nxënës turq u regjistruan në shkollat 
llore dhe 350 në shkollat e mesme, të mbështetur 
nga 106 mësues turq. Çështjet kryesore përfshijnë 
mungesën e teksteve shkollore, arsimin e kuzuar në 
disa  nivele ,  mbështet jen e  pamjaftueshme 
psikologjike dhe mungesën e kualikimeve të 
mësuesve për mësimin e gjuhës shqipe. (Nga 
abstrakti i librit në gj. Angleze)
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GJUHA RUSE



VOJNA V KOSOVO I METOHII V 1999 GODU
Valeckij, Oleg

Vendi i botimit / botuesi / viti: Moskva: A.V. 
Vorob�ev, 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Lufta në Kosovë dhe 
Metohi në vitin 1999 // Libër (joletrar); 187 f.: me 
ilustrime; 22 cm. Bibliogr.: f. 181-184. Gjuha:  ruse
ISBN - 978-5-93883-387-6
COBISS.KS-ID – 391783687

Libri i Oleg Valeckij, një ekspert ushtarak rus dhe 
autor i disa punimeve mbi koniktet në ish-
Jugosllavi, trajton koniktin ushtarak në Kosovë 
gjatë vitit 1999, gjatë fushatës së NATO-s. Botuar në 
vitin 2019, libri fokusohet në analizën e hollësishme 
të veprimeve luftarake tokësore midis forcave të 
armatosura të Jugosllavisë dhe Ushtrisë Çlirimtare të 
Kosovës (UÇK), të cilat lluan në fund të vitit 1997 
dhe eskaluan gjatë ndërhyrjes ajrore të NATO-s. 
Autori përshkruan dinamikën e koniktit, taktikat 
ushtarake të palëve dhe ndikimin e dominimit të 
aviacionit të NATO-s mbi rajonin. Gjithashtu, libri 
për fshin  reekt ime mbi  faktorët  pol i t ikë 
ndërkombëtarë që ndikuan në rrjedhën e ngjarjeve.  
( )djvu.online

KOSOVO - MEŽDUNARODN'YE ASPEKT'Y 
KRIZISA
Trenin D., Stepanova E. 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Moskva: Moskovskiï 
Centr Karneg, 1999

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: aspektet 
ndërkombëtare të krizës // Libër (joletrar); 309 f.; 21 
cm. Cir.  Gjuha: ruse
KDU - 327:323] (497.115)
COBISS.KS-ID – 12369670

Libri "Kosova: Aspektet Ndërkombëtare të Krizës" 
(1999), me autorë Dmitri Trenin dhe Ekaterina 
Stepanova, trajton dimensionet ndërkombëtare të 
krizës në provincën autonome të Kosovës në Serbi. 
Libri ofron një analizë të thellë të ndërhyrjeve 
ndërkombëtare në koniktin e Kosovës, i cili u 
përshkallëzua nga llimi i vitit 1998 për shkak të 
tensioneve në rritje, duke kulmuar me operacionin 
ushtarak të NATO-s kundër Republikës Federale të 
Jugosllavisë në mars 1999. Ai eksploron shkaqet, 
forcat shtytëse, karakteristikat dhe pasojat e 
mundshme të koniktit etno-politik në rajon. 
( )carnegieendowment.org
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KOSOVO 99
Lobancev, Aleksandr

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.]: Media Polka, 20??

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova 99 // Libër 
(joletrar). [300] f.; 27 cm Gjuha: ruse
KDU - 321(496.51)
COBISS.KS-ID – 391864071

Kosovo 99 nga Aleksandr Lobancev ofron një pasqyrë 
të detajuar të ngjarjeve që lidhen me Luftën e Kosovës 
në vitin 1999, duke u fokusuar në aspektet ushtarake, 
politike dhe humanitare të koniktit. Libri shqyrton 
shkaqet e luftës, përfshirjen e NATO-s dhe 
komunitetit ndërkombëtar, si dhe ndikimin mbi 
popullatën civile. Lobancev ofron njohuri mbi 
operacionet ushtarake strategjike, rolin e grupeve 
etnike të ndryshme dhe krizën humanitare që u shfaq 
gjatë dhe pas luftës. Publikimi synon të ndriçojë 
kompleksitetin e koniktit dhe pasojat e tij afatgjata 
për rajonin. (Akademia.edu)

V O S S T A N I E  M E N ʹŠ I N S T V  -  K O S O V O , 
M O L D A V I J A ,  U K R A I N A ,  G R U Z I J A , 
K U R D I S T A N  -  S B O R N I K 
I N F O R M A C I O N N O G O  A G E N T S T V A 
REGNUM

Vendi i botimit / botuesi / viti: Моskva: Evropa, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kryengritja e 
pakicave -  Kosova,  Moldavia,  Ukraina,  Gjeorgjia, 
Kurdistani: një përmbledhje nga agjencia informative 
REGNUM // Libër (joletrar - përmbledhje punimesh); 
176 f.: me fotogra; 20 cm. Seria: Serija Evrovostok. 
Gjuha:  ruse
ISBN - 978-5-9739-0059-5
COBISS.KS-ID - 133652748

Një përmbledhje e botuar në vitin 2006 nga S. 
Zakharov, nën kujdesin e Agjencisë Informative 
Regnum, libri shërben si një lloj udhëzuesi mbi 
gjeogranë e konikteve të vazhdueshme, secili prej 
të cilëve mund të kalojë në një fazë akute në çdo 
moment. Përmbledhja trajton çështje të ndërlikuara 
politike dhe etnike në rajone të ndryshme, duke 
ofruar një analizë të thellë të situatave komplekse që 
përfshijnë pakicat në këto zona. (Globus Books)
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K O S O V O  I  M E T O H I J A  -  M E Ž D U 
AVTONOMIEJ I SEPARATIZMOM. ISTORIJA I 
SOVREMENNOST
Manacǐnskij, Aleksandr Jakovlevič  

Vendi i botimit / botuesi / viti: Puskino: Centr 
strategičeskoj konʺjunktury, 2014

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohija: 
m i d i s  a u t o n o m i s ë  d h e  s e p a r a t i z m i t .  H i s t o r i a  d h e 
bashkëkohësia // Libër (joletrar); 316 f.: me ilustrime; 22 
cm. Gjuha: ruse
KDU - 94(497.1:496.51)"1999/2004"
COBISS.KS-ID – 391784967

Libri analizon marrëdhëniet komplekse midis 
autonomisë dhe lëvizjeve separatiste në Kosovë dhe 
Metohi gjatë historisë dhe në kohët moderne. Autori 
shqyrton zhvillimet historike, politike dhe shoqërore 
që kanë ndikuar në statusin e Kosovës, duke ofruar 
një perspektivë të detajuar mbi tensionet dhe 
koniktet që kanë formësuar rajonin. Libri është një 
burim i vlefshëm për studiuesit dhe lexuesit e 
interesuar në historinë dhe politikën e Ballkanit, 
veçanërisht në kontekstin e marrëdhënieve serbo-
shqiptare dhe çështjeve të autonomisë dhe 
pavarësisë. (Internet Archives) 
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GJUHËT:

 SLLOVENE, 
MAQEDONASE, 

POLAKE, 
NORVEGJEZE,  
HOLANDEZE, 

BULLGARE, 
RUMUNE,  

KINEZE, 
JAPONEZE 



P R I S P E V E K  S L O V E N S K E  V O J S K E  V 
MEDNARODNI OPERACIJI IN MISIJI NA 
KOSOVU 
Muhič, Damijan

Vendi / botuesi/ viti  Vendi i botimit / botuesi / viti: 
Ljubljana: [D. Muhič], 2019

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kontributi i ushtrisë 
sllovene në operacionin dhe misionin ndërkombëtar në Kosovë 
// Libër (joletrar - tezë për master); 106 f.: me 
ilustrime; 28 cm., Fakultet za Državne in Evropske 
Študije; Mentor Liliana Brožič. Bibliogra.: f. 98-106. 
Gjuha: sllovene
KDU - 355.02(496.51)(043.2) 
COBISS.KS-ID – 388464391

Libri është një tezë masteri që trajton rolin e Ushtrisë 
S l l o v e n e  n ë  o p e r a c i o n e t  d h e  m i s i o n e t 
ndërkombëtare në Kosovë. Ai ofron një analizë të 
detajuar të kontributeve ushtarake të Sllovenisë në 
përpjekjet paqeruajtëse në rajon, me fokus të veçantë 
në përfshirjen e saj në misionin e KFOR-it. Teza 
trajton sdat operative dhe arritjet e Ushtrisë 
Sllovene, si dhe ndikimin e saj në stabilitetin rajonal 
dhe bashkëpunimin ndërkombëtar. (Repository of 
colleges and higher education institutions/Sl)

POETI I RASKAŽUVAČI AKADEMICI - 
ANTOLOGIJA NA POETI I RASKAŽUVAČI NA 
AKADEMIJATA NA NAUKITE I 
UMETNOSTITE NA KOSOVO
Kryeredaktor nga Luan Starova
 
Vendi i botimit / botuesi / viti:  Shkup: Makedonska 
akademija na naukite i umetnostite, 2017

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Poetët dhe 
tregimtarët akademikë: antologjia e poetëve dhe tregimtarëve 
të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës // Libër 
(joletrar); 358 f.: me fotogra; 22 cm. Përkthimi nga 
gjuha shqipe: Resul Shabani (poezi), Fatbardha 
Shehu (prozë) Gjuha: maqedonase.  
ISBN - 978-608-203-212-2
COBISS.KS-ID - 388368135

Antologj ia  përmban veprat  e  poetëve  dhe 
romancierëve nga Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosovës. Ajo përfshin prozë dhe poezi të 
përkthyera nga shqipja nga Resul Shabani dhe 
F a t b a r d h a  S h e h u .  B o t u a r  n g a  A k a d e m i a 
Maqedonase e Shkencave dhe Arteve, antologjia 
ofron një koleksion gjithëpërfshirës të veprave 
letrare të anëtarëve të Akademisë së Shkencave dhe 
Arteve të Kosovës, duke theksuar kontributet 
kulturore dhe artistike të akademikëve kosovarë. 
(OpenLibrary)
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B O G A T S T V O T O  N A  N E R A Z V I E N I T E  - 
DOSEGAŠNI REZULTATI I MOŽNOSTI ZA 
NATAMOŠEN RAZVOJ NA NEDOVOLNI 
RAZVIENITE SOCIJALISTI KI REPUBLIKI I NA �
SOCIJALISTIČKA AVTONOMNA POKRAINA 
KOSOVO
Radaktuar nga Momčilo Vukoviḱ 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd : Borba, 1976

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Pasuria e të 
pazhvilluarve - rezultatet e arritura dhe mundësitë për 
zhvillimin e mëtutjeshëm të republikave të pazhvilluara 
socialiste dhe të krahinës autonome socialiste të Kosovës // 
Libër (joletrar); 216 f.; 28 cm; me fotogra. Gjuha: 
maqedonase.
KDU - 908(496.51)
COBISS.KS-ID - 388602887

Një analizë gjithëpërfshirëse që fokusohet në 
zhvillimin ekonomik të republikave të pazhvilluara, 
përfshirë Kosovën, brenda ish-Jugosllavisë. Libri 
diskuton arritjet dhe mundësitë e zhvillimit të këtyre 
rajoneve, duke trajtuar pabarazitë socio-ekonomike 
dhe duke ofruar rekomandime strategjike për rritje të 
qëndrueshme. Ai shërben si një burim i rëndësishëm 
për të kuptuar politikat ekonomike dhe sdat me të 
cilat përballeshin këto rajone gjatë epokës socialiste." 
( )books.google.com

SERBSKO-ALBAŃSKI KONFLIKT O KOSOWO - 
STUDIUM KRYMINOLOGICZNE  
Ickiewicz-Sawicka, Magdalena

Vendi i  botimit /  botuesi /  viti :  Bialystok; 
Politechnika Bialostocka, 2019 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Konikti serbo-
shqiptar për Kosovën - studim kriminologjik // Libër 
(joletrar); 322 f.: me ilustrime ; 24 cm. Gjuha: polake
ISBN - 978-83-66391-14-7
COBISS.KS-ID - 391439623

 Ky libër shqyrton aspektet kriminologjike të 
koniktit serbo-shqiptar rreth Kosovës, duke u 
f o k u s u a r  n ë  o r i g j i n ë n ,  m a n i f e s t i m e t  d h e 
parandalimin e sjell jeve kriminale.  Duke u 
mbështetur në hulumtime në terren midis 
komuniteteve serbe, malazeze dhe shqiptare, ai 
adreson një boshllëk në literaturën polake mbi 
çështjet ballkanike në kontekstin e shkencave 
penale. Ky botim shërben si pikënisje për kërkime të 
mëtejshme kriminologjike në këtë rajon të trazuar, 
duke ofruar njohuri mbi kompleksitetin e krimit dhe 
strategjitë e parandalimit të tij në Kosovë. (Library of 
Science.pl)  
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600-LECIE BITWY NA KOSOWYM POLU
Redakt. nga Krzystofa Baczkowskiego
Vendi i botimit / botuesi / viti: Krakow: Uniw. 
Jagiellonski, 1992
\
Përkthimi i paautorizuar i titullit: Gjashtëqind vjetori i 
Betejës në Fushën e Kosovës // Libër (joletrar). 124 f.; 24 
cm. Seria:  Zeszyty naukowe Uniwersytetu 
Jagiellonskiego Gjuha: polake
ISBN - 83-233-0571-4
COBISS.KS-ID – 1106317540

Një vepër shkencore që trajton 600-vjetorin e Betejës 
së Kosovës. Ky libër prej 124 faqesh trajton rëndësinë 
historike të betejës së vitit 1389, ku forcat osmane të 
udhëhequra nga Sulltan Murati I mposhtën ushtrinë 
serbe të drejtuar nga Princi Llazar. Libri përmban një 
përmbledhje esesh që shqyrtojnë ndikimin e betejës 
në historinë e Ballkanit, pasojat e saj politike dhe 
kulturore, dhe trashëgiminë e saj të qëndrueshme në 
kujtesën rajonale. Përmes analizave të thelluara, 
autorët ofrojnë njohuri mbi kompleksitetin e këtij 
ngjarjeje kyçe dhe rolin e saj në formësimin e 
n a r r a t i v a v e  h i s t o r i k e  t ë  B a l l k a n i t . 
( )books.google.com

NAŠENCI V KOSOVO I ALBANIJA
Mangalakova, Tanja

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Soja: NIBA konsult], 
2008

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Bashkëkombësit 
tanë në Kosovë dhe Shqipëri // Libër (joletrar); 144 f. : 
me fotogra; 23 cm. Cir.  Gjuha: bullgare
ISBN - 978-954-451-027-5
COBISS.KS-ID - 1229220324

Ky libër eksploron identitetin dhe kulturën e 
goranëve, një popullsi sllave myslimane që jeton në 
rajonet malore të Kosovës dhe Shqipërisë. Autorja 
përshkruan me detaje zakonet, gjuhën dhe jetën e 
përditshme të tyre, duke theksuar sdat me të cilat 
përballen në ruajtjen e identitetit të tyre në shoqërinë 
moderne. Libri është rezultat i hulumtimeve në 
terren dhe intervistave, duke ofruar një pasqyrë të 
vlefshme mbi jetën e kësaj komuniteti pak të njohur 
në Ballkan. ( )kroraina.com
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KOSOVA - UN CAZ UNIVESAL SAU UNUL SUI 
GENERIS
Lauka, Islam

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Bucureşti: Editura 
Cheiron, 2013 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova - një rast 
universal ose sui generis // Libër (joletrar); 238 f.; 20 cm.  
Gjuha: rumune
ISBN - 978-606-8220-27-7
COBISS.KS-ID – 388368391

A është Kosova një rast universal apo sui generis? Kjo 
është pyetja që shtron, qysh në titull, diplomati dhe 
studiuesi Islam Lauka në librin e tij, dhe përgjigjet 
përmes një trajtese të thelluar. Ai paraqet skenarët e 
mundshëm për zgjidhjen e statusit të Kosovës, duke 
parashikuar atë që do të ndodhte më 17 shkurt 2008 – 
shpalljen e Pavarësisë së Kosovës. Pas analizave të 
thelluara, rezulton se Kosova është një rast i veçantë, 
unik, dhe zgjidhja e tij duhet të jetë gjithashtu unike. 
(Botuesi)  

KOSOVA
Hooge, Niels Henrik

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.] : Forlaget 
Mellemgaard, [2016]

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova // Libër 
(letrar - roman historik); 642 f. 21 cm. Gjuha: 
norvegjeze 
KDU -  821
COBISS.KS-ID - 392114695

Roman politik-historik reektiv që trajton 
kompleksitetin e Ballkanit pas koniktit në Kosovë. 
I vendosur në një sfond lufte, diplomacie dhe 
tensionesh etnike të pazgjidhura, libri paraqet 
r e a l i t e t e t  e  n d ë r l i k u a r a  t ë  p ë r f s h i r j e s 
ndërkombëtare, nacionalizmit dhe strukturave të 
brishta të shoqërive paskoniktuale. Përmes 
vëzhgimeve të mprehta dhe një toni kritik, Hooge 
shqyrton pasojat gjeopolitike të ndërhyrjes dhe 
sdat e ndërtimit të shtetit në një rajon të ndarë. 
Romani u ofron lexuesve një këndvështrim 
mendjehapur dhe kritik mbi rrugëtimin e Kosovës 
drejt pavarësisë dhe ndikimet më të gjera për 
Evropën. (Forlaget Mellemgaard)
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V A N  K O S O V O  T O T  K N I N  - 
I N S T R U M E N T A L I S E R I N G  V A N  D E 
GESCHIEDENIS IN HET OORLOGSDISCOURS 
VAN TUĐMAN EN MILOŠEVIĆ
Moens, Thomas

Vendi i botimit / botuesi / viti: Ghent: UGent, 2011-
2012

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Nga Kosova deri në 
Knin – instrumentalizimi i historisë në diskursin e luftës të 
Tugjmanit dhe Millosheviqit // Libër (joletrar); 119 f.: me 
ilustrime; 26 cm. Bibliogra: f. 116-119.  Gjuha: 
holandeze
KDU – 94(496.51)
COBISS.KS-ID - 392125959
 
"Nga Kosova deri në Knin – instrumentalizimi i 
historisë në diskursin e luftës të Tugjmanit dhe 
Millosheviqit " është një tezë e autorit Thomas 
Moens, e mbrojtur nën udhëheqjen e Prof. Dr. Gita 
Deneckere. Ky punim analizon mënyrën se si liderët 
politikë Franjo Tuđman dhe Slobodan Millosheviq 
instrumentalizuan historinë në diskurset e tyre gjatë 
konikteve në ish-Jugosllavi, duke përdorur 
narrativat historike për të justikuar veprimet 
politike dhe ushtarake. Teza shqyrton ndikimin e 
këtyre narrativave në formësimin e identiteteve 
kombëtare dhe legjitimimin e pretendimeve 
territoriale, duke ofruar një kuptim të thelluar të rolit 
të historisë në koniktet ballkanike. (Ghent 
University Library)

KĒ SUǑ WÒ TŌNG SHǏ - THE GENERAL 
HISTORY OF KOSOVO
Chen, Zhiqiang

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beijing : Zh�ngguó 
shèhuì k�xué ch�b�n shè, 2016

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Historia e 
përgjithshme e Kosovës // Libër (joletrar); 438 f.: me 
harta; 24 cm. Bibliogr.: f. 400-418. Indeks. Gjuha:  
kineze
ISBN - 978-7-5161-8097-6
COBISS.KS-ID - 391779847

"Historia e Përgjithshme e Kosovës" është një vepër 
gjithëpërfshirëse mbi historinë e Kosovës, e shkruar 
nga Chen Zhiqiang. Libri paraqet në detaje 
evolucionin historik të Kosovës, duke përfshirë 
pozicionin e saj gjeograk, zhvillimin kulturor, 
ndryshimet politike dhe rëndësinë e saj në rajonin e 
Ballkanit. Autori, përmes hulumtimeve dhe analizave 
të thelluara, pasqyron ngjarjet kryesore dhe 
transformimet shoqërore që Kosova ka përjetuar 
gjatë periudhave të ndryshme historike. Ky libër 
ofron një burim të vlefshëm për lexuesit që dëshirojnë 
të kuptojnë historinë e Kosovës në mënyrë të plotë 
dhe të thelluar. ( )books.google.com
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KESUOWO ZHAN HUO TE KUAI CHUAN 
ZHEN
Xinhua

Vendi i botimit / botuesi / viti: Xinhua: [Xinhua News 
Agency], 1999
Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova – Raporte të 
shpejta nga një zonë lufte // Libër (joletrar);  259 f.: me 
ilustrime; 23 cm; Shënim: Lufta e Kosovës, përpiluar 
nga Departamenti Ndërkombëtar i Agjencisë së 
Lajmeve Xinhua; Gjuha: kineze
ISBN - 7-80143-327-0
COBISS.KS-ID - 392121863

"Raporte të shpejta mbi luftën në Kosovë" është një 
libër i përgatitur nga Departamenti Ndërkombëtar i 
Agjencisë së Lajmeve Xinhua dhe botuar nga Shtëpia 
Botuese e Reformës në Pekin në vitin 1999. Libri 
synon të ofrojë një raportim të shpejtë dhe 
gjithëpërfshirës mbi luftën në Kosovë gjatë vitit 1999, 
duke mbuluar shkaktarët e luftës, zhvillimet në 
terren dhe reagimet ndërkombëtare. Si publikim i 
Xinhua-s, ai përmban materiale të dorës së parë dhe 
analiza që synojnë të ndihmojnë lexuesin të kuptojë 
situatën e ndërlikuar ndërkombëtare të asaj kohe dhe 
qëndrimin e Kinës ndaj koniktit. (Books Google)

ETHNIC CLEANSING IN KOSOVO
Oishi, Yoshino

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.n.] : [s.l.], 2002

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Spastrimi Etnik në 
Kosovë // Libër (joletra195 f. : me il. ; 23 cm. Titullin ne 
kapak në gjuhën angleze. Teksti i legjendave te 
fotograve në gjuhën japoneze. Gjuha: japoneze
ISBN - 4-06-211309-0
COBISS.KS-ID - 386651143

Një rrëm i fuqishëm fotograk dhe narrativ mbi 
mizoritë e kryera gjatë koniktit në Kosovë në fund të 
viteve 1990. O� ishi, një fotoreportere e njohur 
japoneze, e cila ka dokumentuar krizat humanitare 
në mbarë botën, sjell përmes imazheve tronditëse dhe 
dëshmive personale ndikimin shkatërrues të dhunës 
sistematike ndaj shqiptarëve etnikë në Kosovë. Libri 
shpalos vuajtjen, shpërnguljen dhe traumën e 
viktimave, ndërsa nxjerr në pah qëndresën dhe forcën 
e tyre për të mbijetuar. Ky botim është një dëshmi 
vizuale e krimeve të luftës dhe një thirrje për 
vetëdijesim dhe drejtësi ndërkombëtare, duke 
qëndruar si dokument historik dhe portret njerëzor i 
dhimbjes dhe qëndresës. (Google Books)   
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DY APO MË SHUMË GJUHË 



KOSOVA / KOSOVO: NEWBORN
Sieckmeyer, Doris ; Sieckmeyer, Jur̈ gen

Vendi i botimit / botuesi / viti: Köln : Seltmann, 2010

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova/Kosovo – 
lindur rishtas // Libër (joletrar): 223 f.: me ilustrime; 29 
cm. Përkthimi në shqip nga Rexhep Bajrami ... et al. 
Gjuha: shqipe, serbe, gjermane, angleze
ISBN - 978-3-934687-94-3
COBISS.KS-ID – 184441356

Kosova ka popullsinë më të re në Evropë, me një 
moshë mesatare prej 23 vjeç, dhe 40 për qind e 
popullsisë është nën 18 vjeç. Vendi nuk është shumë i 
madh; mund të kaloni nga veriu në jug brenda pak më 
shumë se katër orësh. Malet e larta të pyllëzuara dhe 
dy fusha të gjera pjellore – Kosova dhe Dukagjini – 
karakterizojnë peizazhin e gjelbër. Nga çdo cep i 
vendit  mund të  shihni  një  sfond malor  të 
mrekullueshëm. Gryka mbresëlënëse si Gryka e 
Rugovës dhe ajo e Kaçanikut janë ndër bukuritë 
natyrore të vendit. Edhe pse Kosova nuk kuzohet 
me detin, ajo ka shumë lumenj të bukur dhe disa 
rezervuarë të mëdhenj e piktoreskë. (Amazon.de)

MEĐUNARODNA ZAJEDNICA I KOSOVO - 
ZBIRKA RELEVANTNIH DOKUMENATA - 
I N T E R N A T I O N A L  C O M M U N I T Y  A N D 
KOSOVO : COLLECTION OF RELEVANT 
DOCUMENTS
Redakt. nga Seška Stanojlović

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Helsinški 
odbor za ljudska prava u Srbiji, 1998.

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Komuniteti 
ndërkombëtar dhe Kosova: një përmbledhje e dokumenteve 
relevante // Libër (joletrar); 79 f.; 24 cm. koleksion i 
dokumenteve përkatëse të shkruara nga Ivana 
Damjanović. Gjuha: serbe, angleze
ISBN - 86-7208-017-3
COBISS.KS-ID – 388386823

P ë r m b l e d h j e  e  d o k u m e n t e v e  k r y e s o r e 
ndërkombëtare që adresojnë Kosovën, duke përfshirë 
tekste që hedhin dritë mbi statusin juridik dhe 
politik të saj. Trajton rolin e Kombeve të Bashkuara 
dhe aktorëve të tjerë globalë në menaxhimin e 
çështjeve komplekse të Kosovës në fund të shekullit 
të 20-të. Ky burim është i vlefshëm për të kuptuar 
qëndrimin e bashkësisë ndërkombëtare ndaj sdave 
politike të Kosovës. (Botimet e Komitetit të 
Helsinkit për të Drejtat e Njeriut)\
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KOSOVO I METOHIJA = KOSOVO AND 
METOHIJA - ARGUMENTI ZA OSTANAK U 
SRBIJI - ARGUMENTS IN FAVOUR OF ITS 
FUTURE WITHIN SERBIA
Redakt. nga Slobodan Erić]

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Udruženje 
građana Cer, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohija: 
Argumentet për qëndrimin në Serbi // Libër (joletrar). f. 316: 
me ilustrime; 23 cm. Gjuha: serbe, angleze
KDU - 327.7(496.51) (082) 
COBISS.KS-ID - 391572487

Një përmbledhje dygjuhëshe -- në serbisht dhe 
anglisht -- e punimeve shkencore. Libri i drejtohet 
audiencave vendase dhe ndërkombëtare, duke 
paraqitur argumente juridike, historike dhe morale 
që mbështesin qëndrimin e Kosovës si pjesë e Serbisë. 
Kontribuesit përfshijnë juristë, historianë dhe 
analistë politikë, të cilët eksplorojnë rëndësinë 
gjeopolitike të rajonit, trashëgiminë kulturore dhe 
ndikimet e statusit të tij në stabilitetin rajonal. 
Përmes analizave të detajuara, libri synon të mbrojë 
sovranitetin e Serbisë mbi Kosovën, duke sduar 
perspektivat kundërshtare. Është një burim për të 
kuptuar qëndrimin serb mbi këtë çështje shumë të 
diskutueshme. (Archive.org)

KOSOVO NEKAD I DANAS - KOSOVA DIKUR E 
SOT
Berisha, Anton Nikë

Vendi i botimit / botuesi / viti:  [Beograd: "Ekonomska 
politika", 1973]

Libër (joletrar); [XV], 1024 f.: me ilustrime; 25 cm 
Përkthyer nga Bërlajolli, Gazmend; Maletić, Mihailo. 
Gjuha: serbe, shqipe
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID - 21114368

Ky vëllim dygjuhësh (serbisht-shqip) ofron një 
pasqyrë të gjerë historike dhe etnograke të Kosovës, 
duke mbuluar aspekte të ndryshme si gjeograa, 
gjeologjia, zhvillimet historike, popullsia dhe 
kultura. Ai përfshin seksione mbi periudhat e 
hershme të Kosovës, kohën e saj nën sundimin osman, 
zanatet tradicionale, monumentet mesjetare dhe 
arkitekturën islame. Libri është një burim i pasur për 
të kuptuar historinë dhe trashëgiminë kulturore të 
rajonit. (OpenLibrary / burime tjera) 
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T H E  B A T T L E  O F  K O S O V O  1 3 8 9  -  A N 
ALBANIAN EPIC
Anna Di Lellio 

Vendi i botimit / botuesi / viti: London; New York: I.B. 
Tauris, cop. 2009

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Beteja e Kosovës 1389 
- një epope shqiptare // Libër (letrar – poezi); 199 f.; 23 cm. 
Përkthyer nga Robert Elsie. Bibliogra f. 191-199. 
Gjuha: angleze, shqipe
ISBN - 978-1-84885-094-1
COBISS.KS-ID - 388365575

Beteja e Kosovës e vitit 1389 ka një rëndësi të madhe 
në formimin e shteteve kombëtare moderne 
ballkanike, veçanërisht në mesin e qarqeve 
nacionaliste sllave jugore dhe serbe. Çfarë i ka dhënë 
kësaj beteje një jehonë kaq të madhe, edhe më shumë 
se gjashtë shekuj më vonë, dhe çfarë zbulon ajo për 
ndërlikimet komplekse të identitetit në Ballkanin 
bashkëkohor? Përkthimi i ri i shkëlqyer i Robert 
Elsie-t sjell në dritë një rrëm epik shqiptar pak të 
njohur të betejës midis Sulltan Muratit I dhe një 
koalicioni të forcave ballkanike. Historia epike e 
fushatës së Muratit në Kosovë dhe vrasjes së tij nga 
kalorësi shqiptar Millosh Kopiliq zakonisht tregohet 
nga këndvështrimi serb, i cili veçon trimërinë e 
kalorësit serb Millosh Obiliq. (Botuesi)

I AM YOU: KOSOVO 2002 - FACING THE 
FUTURE
Lundberg, Johan

Vendi i botimit / botuesi / viti: Stockholm: Mind 
Only, 2002
 
Përkthimi i paautorizuar i titullit: Unë jam ti: Kosova 
2002 - përballë së ardhmes // Libër (joletrar); 120 f.: me 
fotogra; 29 cm. përkthyer në shqip nga Leon 
Malazogu; përkthyer në serbo-kroatisht nga Tatjana 
Toroman. Gjuha: angleze, shqipe, kroate, serbe
ISBN - 91-631-2752-0
COBISS.KS-ID - 387784711
“I Am You: Kosova 2002…” nga Johan Lundberg është 
një dokumentacion i thellë vizual i Kosovës pas luftës 
së vitit 1999. Libri përmban një seri fotogrash bardh 
e zi që kapin thelbin e jetës së përditshme dhe sdat e 
rimëkëmbjes së pasluftës. Botuar në bashkëpunim 
me Qendrën Ndërkombëtare Olof Palme, kjo vepër 
është pjesë e një programi pajtimi që synon të nxisë 
mirëkuptimin dhe dialogun në rajon, ndërsa banorët 
rindërtojnë jetën e tyre. (Amazon.com) 
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THE MISSING PERSONS IN KOSOVO - 
PERSONAT E ZHDUKUR NË KOSOVË – 
NESTALA LICA NA KOSOVO 
Berisha, Qerkin ; Brovina, Bleta

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: Finnish-
OHCHR Human Rights, 2004

Libër (joletrar); 200 f.; 23 f..Seria: Monogra për të 
drejtat e njeriut ; ǂNr. ǂ5; Titulli në tri gjuhë në kapak. 
Bibliogra.: f. 199-200.  Gjuha: shqipe, serbe, angleze
KDU - 341(496.51)
COBISS.KS-ID – 388588551

Monogra nga Qerkin Berisha dhe Bleta Brovina, 

botuar nga Qendra për të Drejtat e Njeriut e 

Universitetit të Prishtinës dhe Programi Finlandez 

për Mbështetjen e të Drejtave të Njeriut në Kosovë. 

Ky studim trajton çështjen e personave të zhdukur 

në Kosovë, duke analizuar aspektet ligjore, sociale 

dhe të të drejtave të njeriut. Gjithashtu, fokusohet në 

ligjin ndërkombëtar, ligjin humanitar ndërkombëtar 

dhe rolin e institucioneve ndërkombëtare dhe 

vendore në sqarimin e fatit të personave të zhdukur 

në Kosovë. (missingpersons.icrc.org)

B E L G E L E R L E  K O S O V A ' D A  O S M A N L I 
ASIRLARI
Sofuoğlu, Ebubekir

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Istanbul]: UKID, 
Uluslararasi Kalkinma ve Işbirliği Derneği, [200-?] 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shekujt osmanë në 
Kosovë me dokumente // Libër (joletrar); 150 f.: me 
ilustrime; 20 cm. Faksimile  të dokumenteve turke 
osmane me përshkrim të shkurtër në turqishte 
moderne, shqip, boshnjakisht dhe anglisht. Autorë të 
tjerë: Uluslararasi Kalkinma,øIţsbirliœgi Derneœgi. 
Gjuha: turke, shqipe, boshnjake, angleze, turke 
otomane
KDU - 94(496.51)(093)
COBISS.KS-ID - 388393991

Ky libër ofron një trajtim gjithëpërfshirës të pranisë 
së Perandorisë Osmane në Kosovë, që përfshin disa 
shekuj. Duke përdorur dokumente arkivore osmane, 
ai hedh dritë mbi zhvillimet administrative, sociale 
dhe kulturore në Kosovën nën sundimin osman. Libri 
ofron njohuri të vlefshme mbi ndikimin e qeverisjes 
osmane në aspekte të ndryshme të jetës në Kosovë, që 
nga arkitektura deri te sistemet ligjore. Vepra është 
pasuruar me faksimile të dokumenteve origjinale, 
duke e bërë atë një burim të çmuar për historianët 
dhe të gjithë ata që janë të interesuar për 
trashëgiminë osmane të rajonit. (KTBKitap.com)
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K O S O VA ' N I N  T Ü R K  D E R N E K L E R I  V E 
KURULUŞLARI (1951-2006) - KOSOVA'DA 
TÜRK KIMLIĞINI IADE EDEN KOSOVA 
P A R L A M E N T O  K A R A R I N I N  5 5 . 
YILDÖNÜMÜNE (20.03.1951) ADANMIŞTIR
Altay Suroy Recepoğlu

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren : KH, 2007

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shoqatat dhe 
Institucionet Turke në Kosovë (1951–2006) -Kushtuar 55-
vjetorit të vendimit të Parlamentit të Kosovës (20.03.1951), i 
cili ia riktheu identitetin turk komunitetit turk në Kosovë  // 
Libër (joletrar); 259 f. : me ilustrime, me foto ; 19 cm  
Botim në katër gjuhë paralelisht. Gjuha: turke, 
shqipe, boshnjake, angleze
ISBN - 978-9951-8634-2-1

Botuar me rastin e 55-vjetorit të vendimit të 
Parlamentit të Kosovës (20.03.1951), i cili ia riktheu 
identitetin turk komunitetit turk në Kosovë, botimi 
ofron një shqyrtim gjithëpërfshirës të shoqatave dhe 
institucioneve turke në Kosovë gjatë një periudhe 55-
vjeçare. Libri trajton themelimin, zhvillimin dhe 
kontributin e këtyre organizatave në jetën kulturore 
dhe shoqërore të komunitetit turk në Kosovë si dhe 
rolin e tyre në ruajtjen e trashëgimisë turke, 
promovimin e arsimit dhe forcimin e kohezionit 
komunitar përballë ndryshimeve politike në rajon.. 
( )kaynakca.hacettepe.edu.tr

KOSOVAR WOMEN - A COLLECTION OF 
IMAGES - FEMRAT KOSOVARE: KOLEKSION I 
FOTOGRAFIVE - ŽENE KOSOVA: KOLEKCIJA 
FOTOGRAFIJA
Redak. Hélené Caux
 
Vendi i botimit / botuesi / viti: [Geneva]: UNHCR: 
Kosovo Women's Initiative, [2002]

Libër (joletrar); 138] f.: me ilustrime; fotogra; 18 cm. 
Përkthimi dhe lektura në shqip Abdullah Bektashi, 
Rina Limani; përkthimi dhe lektura në serbisht 
Snežana Qorraj, Bojana Dragović]. Gjuha: shqipe, 
angleze, serbe
KDU - 77.04(=18:496.51)(084.12)
COBISS.KS-ID - 387522055
Ky libër është shtypur në gjuhët që iten nga shumica 
e kosovarëve – shqip dhe serbisht – si dhe në anglisht, 
e cila është gjuha e punës e UNMIK-ut, Fotogratë në 
këtë koleksion llimisht u realizuan për të 
dokumentuar shumëllojshmërinë e projekteve që 
UNHCR arriti të nancojë nga viti 1999 deri në vitin 
2001, përmes Byrosë së Popullsisë, Refugjatëve dhe 
Migracionit  të  SHBA-së .  Këto  pro jekte  u 
sponsorizuan nga programi i Iniciativës së Grave të 
Kosovës. Përzgjedhja pasqyruar kontekstin, efektet e 
luftës dhe dhunës, shumëllojshmërinë e aktiviteteve 
të përditshme që ndërmerren nga gratë e zakonshme, 
si dhe frymën e përhapur të energjisë pozitive mes 
tyre. (Amazon.com)
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KOSOVO - PRAVO I POLITIKA- KOSOVO U 
NORMATIVNIM AKTIMA PRE I POSLE 1974. 
GODINE / KOSOVO: LAW AND POLITICS: 
KOSOVO IN NORMATIVE ACTS BEFORE AND 
AFTER 1974
Redakt. Seška Stanojlović

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd : Helsinški 
committee for human rights in Serbia, 1998. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova: ligji dhe 
politika: Kosova në aktet normative para dhe pas vitit 1974 // 
Libër (joletrar); 117 f. 24 cm. Seria: Dokumenti / 
Helsinški odbor za ljudska prava u Srbiji. përkthyer 
nga Mirka Janković. Gjuha - serbe, angleze

Ky botim shqyrton kornizën ligjore dhe politike të 
Kosovës para dhe pas Kushtetutës Jugosllave të vitit 
1974. Thellohet në evolucionin e autonomisë së 
Kosovës brenda Jugosllavisë, duke shqyrtuar sesi 
ndryshimet kushtetuese ndikuan në statusin dhe 
qeverisjen politike të saj. Libri nënvizon rëndësinë e 
Kushtetutës së vitit 1974, e cila i dha Kosovës të drejta 
të zgjeruara për vetëqeverisje, dhe diskuton pasojat e 
revokimit të saj në koniktet e mëvonshme në rajon. 
(Open Library)

KOSOVA, SHQIPTARET DHE TURQIT DJE, 
SOT DHE NESER / KOSOVA, ALBANIANS AND 
T U R K S  Y E S T E R D A Y ,  T O D A Y  A N D 
TOMORROW / KOSOVA, ARNAVUTLARIN VE 
TÜRKLERIN DÜNÜ, BUGÜNÜ VE YARINI
Rizaj, Skënder

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtine [etc] : 
Akademia e Intelektualëve Shqiptarë e Shkencave 
dhe e Arteve, 1993.

Libër (joletrar); 259 f. Teksti në gjuhën shqipe, 
angleze dhe turke. Bibliogra: f. 237-259. Gjuha: 
shqipe, turke, angleze
KDU - 323(=18:512.1)
COBISS.KS-ID – 388522247

Trajton marrëdhëniet historike, kulturore dhe 
politike midis shqiptarëve dhe turqve në Kosovë, 
duke gjurmuar ndërveprimet e tyre nga periudha 
osmane deri në ditët e sotme. Botuar në vitin 1993, kjo 
vepër thellohet në historinë e përbashkët, duke u 
fokusuar në ndikimin e madh të sundimit osman mbi 
popullsinë shqiptare, si dhe në marrëdhëniet 
bashkëkohore midis dy grupeve. Rizaj thekson 
zhvillimin e lidhjeve socio-politike dhe shkëmbimet 
kulturore që vazhdojnë të formësojnë rajonin. (Open 
Library)
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EVIDENCE OF SERBIAN CRIMES IN KOSOVO - 
DËSHMI PËR KRIMIN SERB NË KOSOVË
Bekolli, Zeqir

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.] : [s.n.], 20??. 

Libër (joletrar); 270 f.: me fotogra ; 21 cm. Shënime 
për autorin në kapakun e fundit të librit. Gjuha - 
shqipe, angleze
KDU - 343.3/.7(496.51)
COBISS.KS-ID – 388524295

Dokumenton mizoritë e kryera nga forcat serbe gjatë 
Luftës së Kosovës. Libri përmbledh dëshmi të dorës 
së parë, dhe rrëme ligjore për të ofruar një pasqyrë 
gjithëpërfshirëse të krimeve të luftës, duke përfshirë 
vrasjet masive, zhvendosjen e detyruar dhe shkeljet e 
tjera të drejtave të njeriut ndaj popullatës shqiptare 
në Kosovë. Vepra është një regjistrim i detajuar që 
synon të sigurojë drejtësi dhe të dokumentojë 
historikisht këto ngjarje. ( )books.google.com

NARODNI HEROJI KOSOVA I METOHIJE 

Vendi i botimit / botuesi / viti: [Priština]: [Oblasni 
odbor saveza boraca AKMO, 19??

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Heronjtë e popullit të 
Kosovës dhe Metohisë // Libër (joletrar); [32] f.: me 
fotogra; 23 cm. Gjuha:  serbe.
KDU - 929(496.51)
COBISS.KS-ID - 388579847

[Përshkrim i shkurtër] Nxjerr në pah individët që u 
njohën si heronj të popullit për kontributin e tyre 
gjatë Luftës së Dytë Botërore, veçanërisht në kuadër 
të lëvizjes partizane jugosllave. Botimi fokusohet tek 
ata që kanë lindur ose kanë vepruar në Kosovë, 
përfshirë gura të shquara si Mustafa Bakija, Uroš 
Bulatovi�, Stanko Buri� dhe Ramiz Sadiku. Këta 
individë lavdërohen për përpjekjet e tyre të 
rezistencës dhe sakricën kundër fashizmit gjatë 
luftës. ( ; burime tjera)books.google.com
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UPRAVLJANJE MAJDANIMA NA KOSOVU I 
METOHIJI ZA VREME TURSKE VLADAVINE - 
GESTION DES MINES DE KOSSOVO ET 
MÉTOHIA DURANT LE RÉGNE TURC
Rizaj, Skënder

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: [s.n.], 1965. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Menaxhimi i 
minierave në Kosovë dhe Metohi gjatë sundimit turk // Libër 
(joletrar – separat); F. 89-114; 23 cm. Gjuha: serbe, 
frënge 
KDU - 622(496.51)
COBISS.KS-ID - 388536583

Shqyrton menaxhimin e minierave në Kosovë gjatë 
sundimit osman. Libri ofron një përshkrim të 
hollësishëm të mënyrës se si Perandoria Osmane 
kontrollonte dhe menaxhonte aktivitetet minerare 
në rajon. Rizaj analizon kornizën administrative, 
ligjore dhe ekonomike të vendosur nga osmanët për 
të rregulluar nxjerrjen e burimeve minerale, 
veçanërisht të argjendit dhe plumbit, të cilat ishin të 
rëndësishme për pasurinë e perandorisë. (Open 
Library) 

KOSOVO TRIAL SKILLS HANDBOOK
Funk, T. Markus

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë: United 
States Department of Justice Ofce of Overseas 
Prosecutorial Development, Assistance and 
Training Ofce of the Resident Legal Advisor, 2006

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Doracaku i aftësive 
gjyqësore në Kosovë // Libër (joletrar - manual); 171 f.; 25 
cm; Përkthyer nga Sheje Hasani dhe Nebojsa Arsić. 
Gjuha: angleze, shqipe, serbe
ISBN - 9951-8686-0-6
COBISS.KS-ID - 512268983

Ky libër u botua vitin 2006 dhe sipas Institutit të 

Kosovës për Drejtësi, deri në vitin 2010 ishte bërë 

burimi më i cituar në vendimet e Gjykatës Supreme 

të Kosovës. Edhe pse kjo mund të mos jetë plotësisht 

e saktë, u vlerësua se vënia në dispozicion e këtij libri, 

kaq shumë vite më vonë, në formën e tij origjinale, 

ishte ende e përshtatshme për ata që janë të 

interesuar të vazhdojnë ta përdorin këtë udhëzues. 

(Shënimi I botuesit)
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RECITS DU KOSOVO - TREGIME TË KOSOVËS
Carlen, Jean-Yvesknjiga

Vendi i botimit / botuesi / viti: Gjilan: "Beqir Musliu", 
2018

Libër (letrar - tregime të shkurtra) : 216 f. ; 21 cm. 
Përkthyer nga: Tahir Dalipi. Gjuha: frënge, shqipe
ISBN - 978-9951-653-25-1
COBISS.KS-ID – 386276103

Pas librit poetik, “Lule për Kosovën”, libri i dytë nga 
Jean-Yves Carlen është një përmbledhje e tetë 
tregimeve në frëngjisht dhe shqip që portretizojnë 
historinë e re të Kosovës. Rrëmet përfshijnë 
periudha të ndryshme kohore, duke përfshirë epokën 
e rezistencës paqësore. Histori të tjera janë vendosur 
në periudhën e pasluftës, duke eksploruar tema të 
tilla si mërgimi, identiteti dhe kthimi në shtëpi. 
(kryelajmi.com/2lonline.com)

OSMANLI ARŞIV BELGELERINDE KOSOVA 
V I L A Y E T I  -  V I L A J E T I  I  K O S O V Ë S  N Ë 
DOKUMENTET ARKIVORE OSMANE
Redakt. nga Yusuf Sari

Vendi i botimit / botuesi / viti: Istanbul : T.C. 
Başbakanlik Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 
2007

Libër (joletrar); 424 f.: me ilustrime. ; 28 cm. Autorë 
tjerë Sarinay, Yusuf; Osmani, Jusuf. Gjuha: turke, 
shqipe, turke otomane
ISBN - 978-975-19-4025-4
COBISS.KS-ID – 384786183

Një përmbledhje gjithëpërfshirëse e dokumenteve 
arkivore osmane që lidhen me Vilajetin e Kosovës. 
Libri ofron njohuri mbi aspektet administrative, 
kulturore dhe historike të Kosovës gjatë sundimit 
osman, duke theksuar lidhjet ndërmjet banorëve të 
Kosovës dhe Perandorisë Osmane. Këto dokumente 
shërbejnë si burime të rëndësishme për të kuptuar 
dinamikën sociale dhe politike të rajonit dhe janë të 
paçmueshme për historianët dhe studiuesit. 
(kutuphane.kafdav.org.tr/de)
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K O S O V A ' N I N  T Ü R K  D E R N E K L E R I  V E 
KURULUŞLARI (1951-2006)
Recepoğlu, Altay Suroy

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren : KH, 2007. 

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Shoqatat dhe 
organizatat turke të Kosovës (1951-2006) // Libër 
(joletrar); 259 f.: me ilustrime, me fotogra 19 cm. 
Botuar me rastin 55-vjetorit të vendimit të Kuvendit 
të Kosovës (20.03.1951) që riktheu identitetin turk në 
Kosovë. Gjuha: turke, shqipe, boshnjake, angleze
ISBN - 978-9951-8634-2-1
COBISS.KS-ID - 388536839

Ofron një analizë të shoqatave dhe organizatave turke 
në Kosovë nga viti 1951 deri në 2006. Libri shqyrton 
formimin, zhvillimin dhe rolin e këtyre institucioneve 
në ruajtjen e kulturës dhe identitetit turk në rajon. 
Duke theksuar kontributet e këtyre organizatave në 
sferat sociale, kulturore dhe politike, ai shërben si një 
burim i vlefshëm për të kuptuar aktivitetet dhe 
ndikimin e komunitetit turk në Kosovë gjatë kësaj 
periudhe. (Türk Edebiyatı I�simler Sözlüğü)

ARHEOLOŠKO BLAGO KOSOVA I METOHIJE - 
OD NEOLITA DO RANOG SREDNJEG VEKA / 
THE ARCHAEOLOGICAL TREASURES OF 
KOSOVO AND METOHIJA
Kryeredaktor: Nikola Tasić

Vendi i botimit / botuesi / viti:  Beograd: Akademia e 
shkence dhe e Arteve Serbisë, 1998

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Thesaret arkeologjike 
të Kosovës dhe Metohisë // Libër (joletrar - katalog); 2 
vëllime: (747 f.) : me ilustrime; 24 cm; Autori i 
fotograve Vladimir Popoviq; Përkthimi në anglisht 
nga Vidosava Janković, Danica C�okić. Seria: Galeria e 
Akademisë Serbe të Shkencave dhe Arteve. 
Bibliogra: f. 736-747 Gjuha: serbe, angleze
KDU - 902(496.51)(060.64)
COBISS.KS-ID - 12477026

Një përmbledhje domethënëse e cila dokumenton 
trashëgiminë e pasur arkeologjike të Kosovës që 
shtrihet nga periudha neolitike deri në mesjetën e 
hershme. Libri paraqet gjetjet kryesore nga gërmimet 
e ndryshme në rajon, duke nxjerrë në pah artefakte, 
mbetje arkitekturore dhe elemente të tjera kulturore 
që formësuan qytetërimet e hershme në Kosovë. Me 
ilustrime dhe analiza shkencore, vepra shërben si një 
burim për të kuptuar historinë e lashtë dhe 
trashëgiminë arkeologjike të zonës. (katalog.ub.uni-
heidelberg.de)
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RELIGIOUS OBJECTS AND CULTURAL 
PROPERTIES DESTROYED IN THE MARCH 
POGROM = SVETINJE I KULTURNA DOBRA 
UNIŠTENI U MARTOVSKOM POGROMU
Grup autorësh 

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd, Serbian 
Ministry of Culture and the (dislocated) Pristina 
Museum. 2004

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Objektet fetare dhe 
pasuritë kulturore të shkatërruara në pogromin e marsit // 
Libër (joletrar); 35 f; 29 cm; Me ilustrime, fotogra. 
Gjuha: angleze, serbe
COBISS.KS-ID – 391497991

Përshkruan përmes fotograve dhe tekstit 
shkatërrimin e kishave, manastireve dhe pronave 
kulturore ortodokse serbe gjatë trazirave të marsit 
2004 në Kosovë. E shkaktuar nga tensionet etnike, 
dhuna çoi në djegien dhe shkatërrimin e 35 objekteve 
fetare në Kosovë. (OpenLibrary/Telegraf.rs)

CRUCIFIED KOSOVO: DESECRATED AND 
D E S T R O Y E D  O R T H O D O X  S E R B I A N 
CHURCHES AND MONASTERIES IN KOSOVO 
AND METOHIA (JUNE 1999-MAY 2001) - 
RASPJATOE KOSOVO : OSKVERNJONNYE I 
UNIČTOŽENNYE PRAVOSLAVNYE SERBSKIE 
HRAMY I MANASTYRI V KOSOVO-METOHII 
(IJUN 1999- MAJ 2001)
Folić, Ljubiša

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prizren; Gracanica: 
Serbian Orthodox Church, Diocese of Raška and 
Prizren 2001

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova e 
kryqëzuar - kishat dhe manastiret ortodokse serbe 
të përdhosura dhe të shkatërruara në Kosovë dhe 
Metohi (qershor 1999 - maj 2001) // Libër (joletrar); 
59 f. : me ilustrime . ; 29 cm,  Botimi I tretë i zgjeruar 
Tir. 10,000. Bibliograf. f 6
Bibliogra.: f. 6. Gjuha: angleze, ruse
KDU - 41.485(=861)(497.115)"1999/2001"
COBISS.KS-ID – 3899408

Dokumenton shkatërrimin e trashëgimisë ortodokse 
serbe në Kosovë pas luftës së vitit 1999. Libri ofron 
rrëme të detajuara të kishave dhe manastireve të 
dëmtuara, duke ofruar një regjistrim vizual dhe 
historik të këtyre humbjeve kulturore. Me fotogra 
dhe përshkrime të gjera, libri thekson ndikimin e 
rëndësishëm të këtyre akteve në identitetin fetar dhe 
kulturor serb gjatë një kohe dhune intensive etnike. 
(Kisha Ortodokse Serbe)
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ZHVILLIMI I KOSOVËS 1976-1981 – RAZVOJ 
KOSOVA 1976-1891

Vendi i botimit / botuesi / viti: Prishtinë : Enti 
Krahinor i Statistikës i KSA të Kosovës, 1982

Libër (joletrar); 377 f.: me ilustrime; 24 cm. 
Përmbledhje punimesh –Konferena e 13-të Lidhjes së 
Komunistvëtë e Kosovës (LKJ),1982;  Gjuha: shqipe, 
serbe
KDU- 329.15(496.51)(060.42)"1982"
COBISS.KS-ID - 388560647

Përmbledhje punimesh e botuar nga Enti Krahinor i 
Statistikës i KSA të Kosovës në vitin 1982. Libri prej 
377 faqesh, i shoqëruar me ilustrime, përmbledh të 
dhëna statistikore,  analiza ekonomike dhe 
zhvillimore të Kosovës për periudhën 1976–1981. 
Publikimi është i lidhur me Konferencën e 13-të të 
Lidhjes së Komunistëve të Kosovës dhe paraqet një 
pasqyrë të zhvillimeve shoqërore e ekonomike të asaj 
kohe. Libri është i përgatitur në gjuhët shqipe dhe 
serbe dhe synon të dokumentojë arritjet dhe sdat në 
zhvillimin e krahinës. (Google Books) 

KOSOVO POD TURSKOM VLAŠ�U / KOSAVA! 
NËN PUSHTETIN TURK
Kaleshi, Hasan

Vendi i botimit / botuesi / viti: [s.l.] : [s.n.], [1973] 

Libër (joletrar – separat); F. 129-387; 23 cm . Gjuha: 
shqipe, serbe
KDU - 94(496.51)
COBISS.KS-ID – 388483847

Shqyrton historinë e Kosovës nën sundimin osman, 
duke u fokusuar në transformimet sociale, politike 
dhe kulturore gjatë kësaj periudhe. Ofron një 
këndvështrim të nuancuar mbi ndikimin osman, 
shpesh duke sduar historiogranë tradicionale që e 
përshkruan këtë epokë në terma kryesisht negativë. 
Libri ka rëndësi të veçantë për përdorimin e burimeve 
arkivore nga Perandoria Osmane, duke hedhur dritë 
mbi dinamikat etnike dhe fetare që formësuan 
Kosovën gjatë këtyre shekujve. ( )books.google.com
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https://books.google.com/books/about/600_lecie_bitwy_na_Kosowym_Polu.html


KOSOVO I  METOHIJA:  DVA MEDIJA - 
MUZIČKA SLIKA MULTIKULTURALNOSTI 
50-IH I 60-IH GODINA 20 VEKA / KOSOVO 
AND METOHIJA: A MUSICAL IMAGE OF 
MULTICULTURALISM IN THE 1950S AND 
1960S
Redakt. nga Danka Lajić Mihajlović i Jelena Jovanović

Vendi i botimit / botuesi / viti: Beograd: Muzikološki 
institut SANU, 2018

Përkthimi i paautorizuar i titullit: Kosova dhe Metohija: 
një imazh muzikor i multikulturalizmit në vitet 50-ta dhe 60-
ta të shekullit të XX  // Libër (joletrar); F. 137-162 ; 23 cm. 
Tituj paralel në gjuhët angleze dhe serbe. Bibliogr.: f. 
158-161.  Gjuha:  angleze, serbe 
ISBN - 978-86-80639-47-5
COBISS.KS-ID - 272937740

Ky botim dygjuhësh, i redaktuar nga Danka Lajić 

Mihajlović dhe Jelena Jovanović, ofron një eksplorim 

gjithëpërfshirës të peizazhit muzikor multikulturor 

të Kosovës gjatë viteve 500ta dhe 60-ta të shekullit 

XX. Libri po ashtu përmban dy disqe kompakte me 

regjistrime arkivore nga Instituti Muzikologjik i 

Akademisë Serbe të Shkencave dhe Arteve (SASA), 

të shoqëruar nga një broshurë e detajuar. Kjo vepër 

ofron njohuri të vlefshme mbi trashëgiminë e 

larmishme muzikore të rajonit, duke reektuar 

m o z a i k u n  e  p a s u r  k u l t u r o r  t ë  K o s o v ë s . 

(Akademia.edu)
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